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 This thesis focusing on the impedement in enforcing the Anti- Money Laundering Act 1999 
Section 3 (7). The first legal issue is about the enforcing of Anti-Money Laundering Law in the 
Customs Evasion on Currency Smuggling which violate the offense of Illegal Currency Smuggling 
B.E. 2485 Sub section 8 and Customs evasion of Customs Act whether all of them are in the scope 
of Predicate Offense because there are differences in opinion among Agencies concerned and 
Criminal Justice Agencies on the interpretation of the Ministry Regulations. As for the second legal 
issue the problem is also about the interpretation of Tax evasion (Avoidance of Customs) whether 
including in the Predicate Offense or not because there are also difference opinion in various 
enforced agencies. The last legal issue focuses on studying of the other kinds of Customs Offenses 
that should be suitable to provide as offenses in Predicate Offenses of Anti-Money Laundering Law. 
      
              The suggestions getting from this Thesis are that : The first one is to control the flowing of 
currency which come into the country and should be added up in the 10th resolution of the 13th 

Ministry Regulation (B.E. 2497). And violating of this resolution should be punished by Sub section 
8 of Section 27 and also be counted as Predicate Offenses. However if the 3(10) of Predicate will 
be passed it will make this offense and Illegal Currency Smuggling be Predicate Offense and also 
bring them to be clearer fot Criminal Liability. The second one is to revise the offenses of Customs 
evasion and Custom avoidance to be clear in the scope of each offense and provide the Customs 
evasion as Predicate Offense in Anti-Money Laundering Law and the last one is about the other 
offenses of Custom Act that still not suitable to be Predicate Offense in the said law .  
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ตลอดมาดวยความเคารพกตัญูกตเวทิตา 
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บทที่ 1 
 

บทนํา 
 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 
 

ภาษีศุลกากรเปนภาษีอากรที่เรียกเก็บแกการนําสินคาผานเขาหรือออกจากเขต
แดนหนึ่งไปยังอีกแดนหนึ่งซึ่งอาจเปนรัฐในรูปใดๆ ก็ไดซึ่งไมขึ้นแกกัน  โดยมีอํานาจเหนอืภูมอิาณา
เขตเปนสัดสวนเปนแหลงที่มาของรายไดรัฐ กลาวคือเปนภาษีอากรที่รัฐบาลเรียกเก็บเอาจากการ
นําเขาหรือสงออกซึ่งสินคาหรือสิ่งของอื่นๆ ตามที่กําหนดไว อาจกลาวไดวาเปนภาษีอากรที่เกาแก
ที่สุดในโลกเปนแหลงที่มาสําคัญของรายไดแกรัฐเหนืออาณาเขตตั้งแตสมัยโบราณ  

 
สําหรับประเทศไทย หลักกฎหมายศุลกากรที่สําคัญคือ พระราชบัญญัติศุลกากร 

พ.ศ. 2469 ซึ่งมีประวัติความเปนมาจากการที่รัฐบาลไทยไดลงนามในสนธิสัญญาเบาริ่ง กับ
ประเทศอังกฤษ  เมื่อวันที่   8  เมษายน   2398  และวันที่  13  พฤษภาคม  2399   จึงตองยกเลิก
การเก็บภาษีเบิกรองหรือคาปากเรือและจัดตั้งสถานศุลกากร (Customs House)  จัดเก็บภาษีขา
เขา “รอยชักสาม” และภาษีขาออกตามที่ระบุไวทายสัญญา นอกจากนี้ยังไดมีการจัดตั้ง “โรงภาษี” 
ที่ปากคลองผดุงกรุงเกษม  พรอมกับระบบศุลกากรแบบใหมแตยังมิไดมีบทกฎหมายและระเบียบ
ขอบังคับที่แนนอน ยังอาศัยที่ปรึกษาและเจาหนาที่ชาวตางประเทศจนกระท่ังป พ.ศ.  2452  (ร.ศ. 
128) กรมศุลกากรไดราง Trade and Customs Regulations 128 (1909) ตามหลักกฎหมาย
อังกฤษชื่อวา “Customs Consolidations Act,1879” จากนั้นรัฐบาลไทยไดสง Draft  of  Propose  
Trade  and  Customs  Regulations  for  the  Kingdom  of  Siam, R.S. 128 (1909) ไปยัง
ประเทศที่มีสัมพันธไมตรีกันทําการพิจารณา การพิจารณารางขอบังคับการคาและการศุลกากร
ดังกลาวยืดเยื้อมาจนกระทั่งรัฐบาลเจรจาแกไขสนธิสัญญากับนานาประเทศเสร็จส้ินป พ.ศ. 2469 
จึงมีผลผอนคลายขอผูกมัดตางๆ ลงอยางมาก โดยเฉพาะเรื่องภาษีศุลกากร  ดังนั้น  ราง Trade  
and  Custom  Regulations 128 (1909)   จึงไดรับการปรับปรุงแกไขตราออกใชในปนั้นเปน  
“พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469” อันเปนการวางรากฐานแหงการศุลกากรลงไวและใชปฏิบัติ
สืบมาจนบัดนี้ 1 

                                     
 

1 ถวิล   วุสิทธจนิดา, กฎหมายเกี่ยวกับการศุลกากร ภาค 1 วาดวยกฎหมาย
ศุลกากร (ตอนที ่1-หลักทั่วไป),  (พระนคร : โรงพิมพขาวพาณชิย) , หนา (8) คํานาํ. 
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ปจจุบัน กรมศุลกากรเปนหนวยงานที่สังกัดกระทรวงการคลัง  หนาที่หลักประการ

สําคัญ  คือ  การจัดเก็บภาษีศุลกากรสําหรับสินคาขาเขา  สินคาขาออกที่เปนอากรศุลกากร
โดยตรง       จากขอมูล ในปงบประมาณ พ.ศ. 2544-2545  พบวา มูลคาการนําเขาโดยรวม ในป 
2545  มีมูลคากวา  2,778,040  ลานบาท  มูลคาการสงออก 2,955,714 ลานบาท    นอกจากการ
จัดเก็บรายไดศุลกากรแลว ยังมีการจัดเก็บภาษีแทนหนวยงานอื่น  เพื่อเปนรายไดใหรัฐบาล    จาก
ขอมูลเฉพาะเดือนธันวาคม  พ.ศ.2545 เชนการจัดเก็บภาษีการคาและภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับ
สินคาที่นําเขาและสงออกแทนกรมสรรพากรจํานวน 9,019.508 ลานบาท   ภาษีเพื่อ
กระทรวงมหาดไทยและภาษีบํารุงทองถิ่นจํานวน 1,116.845 ลานบาท เงินประกันกองทุนน้ํามัน
จํานวน 247.321 ลานบาท ตลอดจนคาธรรมเนียมแทนคณะกรรมการลงเสริมการลงทุน   เปนตน   
สรุปยอดการจัดเก็บเฉพาะในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2545 มีการจัดเก็บภาษีแทนหนวยงานอื่นๆ ของ
รัฐถึง 12,423.232 ลานบาท ภาษีศุลกากรที่กรมศุลกากรทําการจัดเก็บนั้น จึงนับเปนรายไดของ
หนวยงานอื่นของรัฐและเปนผลประโยชนมหาศาลของประเทศ ซึ่งมีผลกระทบโดยตรงตอ
เศรษฐกิจของประเทศอยางยิ่ง  

 
ปญหาการลักลอบหนีศุลกากรเปนปญหาที่มีมานับแตอดีตกาล กลาวไดวา

ปญหาการลักลอบหนีศุลกากร มีอยูทั่วทุกประเทศที่มีการจัดเก็บภาษี แมในประเทศที่พัฒนาแลว   
เพียงแตประชาชนในประเทศอาจรูจักและเคารพหนาที่จึงมีความสมัครใจในการเสียภาษี   สวนใน
ประเทศกําลังพัฒนาอาจมีปญหาการลักลอบหนีศุลกากรมากกวา  เนื่องจากสาเหตุหลายประการ  
เชน  สภาวะทางเศรษฐกิจ  ประสิทธิภาพในการจัดเก็บแลบริหารภาษีอากร    ตลอดจนประชาชน
ผูเสียภาษี  เปนตน   ปจจุบันการลักลอบหนีภาษีศุลกากรเปนความผิดและมีโทษทางอาญาตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469   นับแตสมัยรัชกาลที่  7  แหงกรุงรัตนโกสินทร   ความผิด
ดังกลาวไดมีการกําหนดโทษไวทั้งจําคุก และ โทษปรับ อาจเพราะการลักลอบหนีศุลกากร เปนการ
กระทําที่มีผลกระทบตอรายไดของรัฐและการพัฒนาของประเทศ โดยในการกําหนดฐานความผิด
และโทษมิไดบัญญัติขึ้นโดยชัดเจนอยางเชนความผิดในประมวลกฎหมายอาญาคือนอกจาก
ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรแลวนั้น ยังไดรวมความผิดหลายฐานรวมอยูในมาตราเดียวกันคือ
มาตรา  27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469 

 
การนํา “ของ” เขาหรือออกนอกประเทศมีทั้งของที่เปนสินคาทั่วไปและเงิน 

(รวมถึงตราสารทางการเงิน หลักทรัพยฯ) สวนรูปแบบการลักลอบหนีศุลกากรมีทั้งการผานแดน
ทางบกตามแถบชายแดน ทางน้ํา ทางอากาศ โดยนําติดตัวเขามา ซุกซอนในกระเปาสัมภาระหรือ
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ยานพาหนะตาง ๆ เชน สวนตาง ๆ ของเรือ รถยนต รถไฟ เครื่องบิน เปนตน จากการศึกษาพบวา
ในแตละปพบวามีผูกระทําผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรอยางมากเฉพาะ
การลักลอบสินคาหนีศุลกากร ในป พ.ศ.  2544  พบวามูลคา 2,029.23  ลานบาท  และในป พ.ศ. 
2545  มีมูลคาสูงถึง  2,750.60  ลานบาท  กรมศุลกากรปฏิบัติภารกิจปองกันและปราบปรามโดย
จับกุมผูกระทําผิดลักลอบหนีศุลกากรโดยเฉลี่ยไมต่ํากวา 400 ราย เฉพาะเดือนธันวาคม พ.ศ. 
2545  จํานวน 455 ราย  มูลคา  395.193 ลานบาท      สวนความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษศีุลกากร
นั้นในปเดียวกันพบความผิดมูลคาสูงถึง  2,487.81  ลานบาทและ 1541.63 ลานบาท และในชวง
เวลาเดียวกันสามารถจับกุมผูกระทําความผิดไดถึง 635 ราย  มูลคา 410.013 ลานบาท  เปนตน
สําหรับการลักลอบนําเงินเขา/ออกโดยผิดกฎหมาย (illegal money smuggling) แตละคดีมีมูลคา
โดยเฉลี่ยหลายลานบาท  เชน ในคดีที่รูจักกันดีในนามของนางรสรินทร ชอประดิษฐมีมูลคากวา
37,810,000 เหรียญสหรัฐ และคดีอ่ืนอีกหลายคดีเปนเงินจํานวนมหาศาล   แตไมมีการรวบรวม
สถิติคดีและมูลคาสําหรับคดีลักลอบหนีศุลกากรของกรมศุลกากร   เนื่องจากยังมีความเห็นไม
ตรงกันในคดีวาเปนการลักลอบหนีศุลกากรหรือไม  ซึ่งประเด็นนี้กรมศุลกากรเห็นวาไมเปนการ
ลักลอบหนีศุลกากรจึงไมมีการรวบรวมไวเปนขอมูลสถิติการลักลอบหนีศุลกากร    

 
ปญหาการลักลอบหนีศุลกากรและการกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากร

ดังกลาว  มิใชความเสียหายตอรายไดของกรมศุลกากรหรือระบบภาษีศุลกากรเทานั้น   แตเปน
ความเสียหายที่กระทบตอเศรษฐกิจของประเทศโดยตรง จากบทบัญญัติพระราชบัญญัติศุลกากร 
พ.ศ. 2542  ไดกําหนดโทษสําหรับความผิดฐานนี้ไวในมาตรา 27  เพียงการปรับเปนเงินสี่เทาของ
ราคาซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือจําคุกไมเกินสิบป หรือทั้งปรับทั้งจํา   ในการดําเนินการกับ
ทรัพยสินนั้นเปนอํานาจของพนักงานอัยการในการมีคําขอใหศาลมีคําสั่งริบทรัพยตามกฎหมาย
ศุลกากรใหตกเปนของแผนดิน  ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2485 มาตรา 17     กรณี
เปรียบเทียบระงับคดีตามประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544    ขอ 1  06 03 01  (3) เร่ือง
เกณฑเปรียบเทียบระงับคดีความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร  ไดกําหนดใหมีการชําระคาปรับเปน
เงินสองเทาของราคาซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว และยกของกลางใหเปนของแผนดินเชนกัน      
แมตามมาตรา 27 (ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร และหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร) ไมวาจะเปน
โทษปรับหรือโทษจําคุกตามกฎหมายศุลกากรของไทยมีอัตราโทษขั้นสูงหนักกวากฎหมายศุลกากร
ของตางประเทศ เชนสหรัฐมีโทษปรับและจําคุกไมเกิน 2 ป และริบของกลาง  เมื่อคร้ังที่มีการแกไข
เพิ่มเติมกฎหมายในป พ.ศ. 2490 เปนจําคุกไมเกินสิบปแตในการพิจารณาพิพากษาคดีมักไมมี
การนําโทษจําคุกมาบังคับใชอยางจริงจัง  นอกจากนี้ยังสามารถทําความตกลงระงับคดีในชั้น
ศุลกากรดวยโทษปรับเพียงสองเทาของราคาของรวมอากรแลวเทานั้น     ประเด็นที่สําคัญที่สุดคือ



 4

ในการกระทําความผิดดังกลาวผลประโยชนที่ผูกระทําความผิดไดรับมีมูลคามหาศาลเมื่อคุมคาที่
จะเสียงแมจะถูกจับดําเนินคดีก็ตาม    และปจจุบันผูกระทําความผิดกลายเปนผูมีอํานาจ  มี
อิทธิพล  เปนขบวนการหรือองคกรแมกระทั่งองคกรอาชญากรรมขามชาติ  ที่มีลักษณะปราบปราม
ไดยากไมวาจะดวยวิธีการที่ซับซอน  การใชอํานาจ อิทธิพลแมแตการทุจริตคอรรัปชั่น  เปนตน   จงึ
เปนการยากที่จะนํามาตรการทางกฎหมายศุลกากรมาบังคับใชตามลําพัง    จึงตองแกปญหาที่
ตนเหตุโดยการตัดแรงจูงใจในการกระทําความผิดซึ่งก็คือผลประโยชนตอบแทนอันมีมูลคา
มหาศาลนั่นเอง    ตามกฎหมายศุลกากรมีการดําเนินการกับทรัพยสินเฉพาะที่เปนของกลางในคดี
นั้น ๆ เมื่อศาลมีคําพิพากษาถึงที่สุดวาจําเลยกระทําความผิดจริงเทานั้น และไมมีมาตรการในการ
ติดตามรองรอยทางการเงินหรือทรัพยสินแตอยางใด  หากคดีใดศาลยกฟองเนื่องจากไมอาจพิสูจน
ไดวาจําเลยไดกระทําความผิดจริงโดยปราศจากเหตุอันควรสงสัยวากระทําความผิดตามฟอง
หรือไม   ผลประโยชนจากการกระทําความผิดในครั้งที่จําเลยชนะคดีก็จะนําไปสนับสนุนผูกระทํา
ความผิดหรือองคกรอาชญากรรมเหลานั้นใหกระทําความผิดอีก  ไมวาจะเปนความผิดเกี่ยวกับ
ศุลกากรหรือแมแตความผิดหรืออาชญากรรมอื่น ๆ  สภาพปญหาที่เกิดขึ้นในปจจุบันสะทอนให
เห็นวาลําพังกฎหมายศุลกากรนั้นไมสามารถปองกันและปราบปรามผูกระทําความผิดตลอดจน
ติดตามและดําเนินการตอทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดทั้งหมดได 

 
ปจจุบัน  พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  ได

กําหนดไวในมาตรา 3 (7) “ ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร”  เปน
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงิน  ดังนั้นการลักลอบหนีศุลกากรจึงเปนความผิดมูลฐานตาม
กฎหมายฟอกเงินดังกลาว   เปนชองทางใหสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเขาไป
ดําเนินการตามกระบวนการและขั้นตอนตาง ๆ ของกฎหมาย  โดยอาศัยมาตรการตาง ๆ ในการ
ดําเนินการกับทรัพยสิน   โดยเฉพาะ “มาตรการยึดทรัพยทางแพง” (Civil Forfeiture Measure) ซึ่ง
เปนบทบัญญัติที่มีลักษณะเปนมาตรการดําเนินการกับทรัพยสิน โดยนําเอาการริบทรัพยสินในทาง
แพงมาใช   ดวยการยึดหรืออายัดทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด ซึ่งก็คือ เงิน หรือ
ทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทําความผิดมูลฐาน  ก็คือทรัพยสินที่หรือส่ิงของที่ไดมีการลักลอบหนี
ศุลกากร มูลคาที่แทจริงของคาภาษีอากรทั้งหมดที่ผูนําเขา-สงออกตองเสียใหแกรัฐ  ตลอดจนการ
สนับสนุน ชวยเหลือการกระทําซึ่งเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินดังกลาว   ซึ่งมี
ความสําคัญตอปญหานี้อยางยิ่ง  คือการมุงที่ตัวทรัพยสินเพื่อใหกลับมาเปนของแผนดิน หากศาล
เชื่อวาทรัพยสินใดเปนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด ก็จะมีคําสั่งใหทรัพยสินนั้นตกเปน
ของแผนดินโดยไมคํานึงถึงตัวบุคคลผูกระทําผิดวาไดรับโทษตามความผิดมูลฐานนั้น ๆ หรือไม 
หรือไดทําการฟอกเงินหรือไม   เนื่องจากวัตถุประสงคของพระราชบัญญัติปองกันและปราบปราม
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การฟอกเงิน พ.ศ. 2542    คือเปนมาตรการทางกฎหมายที่ทําลายเศรษฐกิจของอาชญากรหรือ
ผูกระทําผิดเพื่อตัดแรงจูงใจในการกระทําความผิดเพราะไมมีประโยชนใดเลยที่จะกระทําความผิด
และไดเงินทองทรัพยสินมามากมายหากไมสามารถใชประโยชนจากทรัพยสินเหลานัน้ได  และทัง้นี้
นอกเหนือจากการดําเนินคดีกับบุคคลที่ โอน รับโอน หรือเปลี่ยนสภาพทรัพยสินท่ีเกี่ยวกับการ
กระทําความผิด หรือกระทําดวยประการใด ๆ เพื่อปกปดหรืออําพรางลักษณะที่แทจริง  การไดมา  
แหลงที่ตั้ง  การจําหนาย  การโอน  การไดสิทธิใด ๆ  ซึ่งทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด  ซึ่ง
ถือวาเปนการฟอกเงินซึ่งเปนความผิดฐานฟอกเงินตามมาตรา 5  เปนความผิดที่มีโทษทางอาญา
แลว   ยังไดนํามาตรการยึดทรัพยทางแพงมาใช  โดยไดขยายหลักเกณฑการริบทรัพยสินใหมี
ขอบเขตกวางขวางขึ้นกวาการริบทรัพยสินตามกฎหมายที่มีอยูแตเดิม   โดยใหสามารถริบ
ทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดไดทั้งหมด  โดยไมคํานึงวา ทรัพยสินดังกลาวจะมีการโอน  
แปรเปลี่ยนสภาพไปแลวกี่คร้ัง คือตกเปนกรรมสิทธิ์ของบุคคลอื่นแลวก็ตาม2   ดังนั้นหากนํามา
บังคับใชกับกรณีการลักลอบหนีศุลกากร ก็จะสามารถติดตามรองรอย และนําทรัพยสินที่เกี่ยวกับ
การกระทําความผิด  เชน เงิน  หรือผลประโยชนที่จายใหเปนสินบน   มูลคาของจํานวนเงินที่
แทจริงซึ่งตองจายเปนคาภาษีแกรัฐ     เงินและผลประโยชนมหาศาลเหลานี้ สามารถนํากลับมา
เปนของรัฐ   
 
  อยางไรก็ตาม  แมพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 
2542    จะไดกําหนดไวอยางชัดเจนใหความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายศุลกากรเปน
หนึ่งในความผิดมูลฐานตามมาตรา 3(7)     ในการตีความกฎหมายตลอดจนการปฏิบัติงาน  ยังคง
มีประเด็นปญหาที่สําคัญตาง ๆ เกิดขึ้น ดังนี้   ประเด็นแรก  กรณีการนําเงินเขา-ออกนอก
ราชอาณาจักรประเทศโดยผิดกฎหมาย (Illegal Currency Smuggling)  ประเด็นปญหาที่เกิดขึ้น
คือ   เมื่อนําเงินตราตางประเทศซึ่งไดมาโดยฝาฝนกฎหมายและกฎเกณฑเกี่ยวกับการควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงินตราออกนอกราชอาณาจักรจะเปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรหรือไม  ในเมื่อ
ไดมีพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม พระราชบัญญัติควบคุมอัตราแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ.2485  (ฉบับ
ที่ 2) พ.ศ. 2527  เพิ่มเติมมาตรา 8 ทวิ วรรค 1 กําหนดให เงินตรา  เงินตราตางประเทศ  ใหถือเปน 
”ของ”  ตามกฎหมายศุลกากร   และมาตรา 8 ทวิ วรรค 2  “การสงหรือนํา  หรือพยายามสง หรือ

                                     
 
2    สีหนาท  ประยูรรัตน, คําอธบิายพระราชบญัญัติปองกันและปราบปรามการฟอก

เงิน พ.ศ. 2542, (กรุงเทพฯ : นิติสนเทศ, 2544), หนา 70.  
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ชวยเหลือหรือเกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการสงหรือนําเงินตรา  เงินตราตางประเทศ หรือ
หลักทรัพยไมวาของไทยหรือตางประเทศออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทย  โดยฝาฝนหรือ
ละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง  ประกาศหรือคําสั่งที่ออกตามความในพระราชบัญญัตินี้”  จะ
หมายถึงการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง  ประกาศหรือคําสั่งใดก็ไดที่ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติควบคุมแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485 หรือจะตองเปนการฝาฝนหรือละเลย
ไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง  ประกาศ หรือคําสงอันกําหนดไวเฉพาะเกี่ยวกับการสงหรือนําออกไป
นอกหรือเขามาในประเทศไทยเทานั้น    นอกจากนี้นับต้ังแต ป 2534 เปนตนมา เมื่อมีการเปดเสรี
ทางการเงินไดมีการออกกฎกระทรวง ฉบับที่ 20 (พ.ศ. 2534)   ออกตามความในพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  ไดยกเลิกขอ11 แหงกฎกระทรวงการคลัง ฉบับที่  13 (พ.ศ. 
2485)  ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485    ที่กําหนดหามมิ
ใหบุคคลใดสงหรือนําปจจัยชําระเงินตางประเทศหรือหลักทรัพยอันมีคาหรือพึงจายเปนเงินตรา
ตางประเทศออกนอกประเทศ เวนแตจะไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานนั้น  ซึ่งหมายถึงปจจุบนัการ
นําเงินตราตางประเทศออกนอกราชอาณาจักรกระทําไดโดยเสรี ไมจํากัดจํานวนอีกตอไป  แตใน
หมายเหตุทายกระทรวงยังแสดงใหเห็นวา รัฐยังคงควบคุมการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตรา
ตางประเทศที่อยูภายในประเทศอยู    ดังนั้นการนําเงินตราตางประเทศที่ไดมาโดย  กลาวคือฝาฝน
ขอกําหนดเกี่ยวกับการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  ซึ่งมิใชขอกําหนดเกี่ยวกับการสงหรือนําออก
นอกราชอาณาจักรโดยตรงจะเปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 (ฉบับที่ 2)   พ.ศ. 2527 และจะนําไปสูการวินิจฉัยวาเปน
ความผิดตามมาตรา 27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ดวยหรือไม   จึงเปนประเด็น
สําคัญที่ตองพิจารณาเพื่อใหการบังคับใชกฎหมายเปนไปในทิศทางเดียวกัน     หลักกฎหมาย  
ความเห็น  ขอวินิจฉัยของหนวยงานหรือองคกรตาง ๆ ที่เกี่ยวของ    ตลอดจนขอโตแยงที่เกิดขึ้น
นับวามีความสําคัญอยางยิ่งในการนํามาพิจารณาในประเด็นปญหาดังกลาว   อันจะนําไปสูการ
วินิจฉัยการกระทําความผิดมูลฐานจนถึงประเด็นปญหาการกระทําความผิดฐานฟอกเงิน                       
    

ประเด็นตอมานั้นเนื่องจากมาตรา 3(7) แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบ 
ปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 “ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร”   
ปญหาที่เกิดขึ้นในการบังคับใชกฎหมายอีกกรณีหนึ่งคือ   มีความเห็นในทางกฎหมายโดย
หนวยงานที่บังคับใชกฎหมายที่แตกตางกัน  วาความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรนี้หมายความ
รวมถึงความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรซึ่งบัญญัติอยูในมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2469 หรือไม   ตามที่สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาและตัวแทนจากกรม
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ศุลกากรในการวินิจฉัยที่ 487/2545 เร่ือง “หารือปญหาขอกฎหมายเกี่ยวกับความผิดมูลฐานตาม 
(7) ของนิยามคําวา     "ความผิดมูลฐาน" ในมาตรา 3 แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน พ.ศ. 2542  ไดมีความเห็นวาความผิดมูลฐานตามมาตราดังกลาวหมายรวมถึงการ
หลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรดวย  เนื่องจากความผิดทั้งสองเปนความผิดเดียวกัน    แตในการชี้แจงของ
สํานักงานปองกันและปราบปราการฟอกเงินในการวินิจฉัยดังกลาว   และความเห็นของนัก
กฎหมาย กับทางเจาหนาที่และกรมศุลกากรสวนใหญมีความเห็นวาความผิดฐานลักลอบศุลกากร
เปนความผิดคนละฐานแตกตางจากความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรแมจะอยูในหมวดและ
มาตราเดียวกันก็ตาม   ปญหานี้มีความสําคัญอยางยิ่งตอการบังคับใชกฎหมายวาดวยการปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน  เนื่องจากในเบื้องตนหากความผิดทั้งสองเปนความผิดเดียวกัน   เมื่อ
มีการกระทําความผิดเกิดขึ้นหนวยงานตาง ๆ ที่จับกุมไดไมวาจะเปนกรมศุลกากร  ตํารวจน้ํา  
เจาหนาที่ตํารวจหรือหนวยงานใดก็ตามมีหนาที่ตองรายงานการกระทําความผิดดังกลาวไปยัง
สํานักงาน ป.ป.ง. ทันทีตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการประสานงานในการปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  พ.ศ. 2544 ขอ 4 ประกอบกับ
ขอตกลงตาม  ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการประสานงานในการปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  ที่ใหมีการรายงานความผิด
เกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรในกรณีนําเขาและสงออกไปยังสํานักงาน ป.ป.ง. ทันที  หากไมมี
การรายงานหรือรายงานลาชาก็จะทําใหดําเนินการกับผูกระทําความผิดและทรัพยสินไดยากขึ้นไม
ทันการณ    หากความผิดมูลฐานนี้ไมรวมถึงความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร   ก็จะไมสามารถ
ดําเนินการกับผูกระทําผิดและทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด  เนื่องจากความผิดเปน
ชองทางเดียวที่จะนํามาตรการตาง ๆ และโทษตามกฎหมายฟอกเงินไปบังคับใชได 

 
ประเด็นที่ควรศึกษาตอมาคอื   หากความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรเปนความ 

ผิดคนละฐานแตกตางกับความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรก็จะไมถือเปนความผิดมูลฐาน   
ผูวิจัยเห็นวาความผิดมลูฐานลักลอบหนีศุลกากรตามมาตรา 3 (7)   ก็ควรมีการพิจารณาแกไขและ
บัญญัติใหความผิดที่สําคัญตามกฎหมายศุลกากรฐานอื่น ๆ เปนความผิดมูลฐานตามมาตรานี้
หรือไม  และควรมีขอบเขต แนวทางอยางไร     ตามที่ไดกลาวไวในเบื้องตนแลววา  ภาษีศุลกากร
เปนรายไดที่สําคัญของรัฐ และมีมูลคามหาศาล  โดยเฉพาะความผิดฐานหลีกเลี่ยงนั้น  นอกจาก
จะมีมูลคามหาศาลแลว ยังเปนรูปแบบการกระทําความผิดที่ทําการจับกุมไดบอยครั้ง   และมีการ
พัฒนารูปแบบการกระทําความผิดใหซับซอนยิ่งขึ้น  เพื่อหลีกเลี่ยงการชําระคาภาษีตาง ๆ  และ
หลุดรอดจากการจับกุมตลอดจนการดําเนินคดีและโทษที่หนักกวาการกระทําความผิดฐานลักลอบ
หนีศุลกากร   หากกําหนดใหความผิดฐานหลีกเลี่ยงศุลกากรเปนอีกหนึ่งในความผิดมูลฐานตาม



 8

กฎหมายฟอกเงินอาจชวยลดขอจํากัดในการนํามาตรการและกระบวนการตาง ๆ ตามที่บัญญัติไว
ในกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาใชกับผูกระทําความผิดตลอดจนทรัพยสินที่
เกี่ยวกับการกระทําความผิดทั้งหมด  ซึ่งจะเปนการตัดแรงจูงใจในการกระทําความผิด  ทําลาย
เศรษฐกิจขององคกรอาชญากรรมมิใหนําผลประโยชนจากการกระทําความผิดไปสนับสนุน
ผูกระทําความผิดหรือองคกรอาชญากรรมเหลานั้นใหกระทําความผิดอีก  ไมวาจะเปนความผิด
เกี่ยวกับศุลกากรหรือแมแตความผิดหรืออาชญากรรมอื่น ๆ  และเปนการนําเงินภาษีจํานวน
มหาศาลอันเปนรายไดที่สําคัญกลับมาสูรัฐไดมากขึ้น     แตยังแกปญหาความไมชัดเจนเกี่ยวกับ
หลักเกณฑในการพิจารณาความผิดฐานลักลอบที่ตองรายงานไปยังสํานักงานปปง. 

 
นอกจากความผิดฐานหลีกเลี่ยงคาภาษีศลุกากรยงัมีความผิดฐานที่สาํคัญอื่นๆ   

ตามกฎหมายศุลกากรที่ควรนํามาศึกษาและพิจารณาวาควรมีการแกไขเพิ่มเติมเพื่อกําหนดใหเปน
มูลฐานความผิดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินหรือไม   ใน
การศึกษานี้ผูวิจัยไดทําการเปรียบเทียบและวิเคราะหกับความผิดตามกฎหมายศุลกากรและ
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินตางประเทศ  คือ สหรัฐอเมริกา  และออสเตรเลีย  วามีการ
กําหนดความผิดตามกฎหมายศุลกากรเปนความผิดมูลฐานหรือไม  เพียงใด  ทั้งนี้ตองพิจารณาถึง
ขอดี-ขอเสียตาง ๆ ที่จะเกิดขึ้น เพื่อนําไปสูแนวทางในการบัญญัติที่ชัดเจน  เหมาะสมและเกิด
ประโยชนสูงสุดตอสวนรวม   และในการจัดเก็บภาษีและนํามูลคาเงินเหลานั้นกลับมาเปนรายได
ของรัฐ  ตลอดจนประโยชนประโยชนในการปราบปรามผูกระทําความผิด     
 

ในการศึกษานีเ้กี่ยวกับปญหาตาง ๆ ในการบังคับใชกฎหมายฟอกเงนิในมูลฐาน 
ความผิดนี้เพื่อนําไปสูการพิจารณาแกไขความผิดมูลฐานดังกลาว     ซึ่งผูวิจัยเห็นวาไมควรจํากัด
อยูเพียงวาควรแกไขเพิ่มเติมความผิดนี้อยางไรเทานั้นแตควรรวมถึงการศึกษาประเด็นปญหาและ
ขอกฎหมายตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินในมูลฐานความผิดนี้    ดังนั้นจงึได
แบงปญหาการบังคับใชกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินกรณีการแกไขความผิดมูล
ฐานลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรออกเปนประเด็นตาง ๆ ไดแก ประการแรก 
ปญหาการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินเกี่ยวกับความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร : ปญหาการนําเงิน
เขา/ออกประเทศโดยผิดกฎหมาย (Illegal Currency Smuggling),  ปญหาการบังคับใชกฎหมาย
ฟอกเงินเกี่ยวกับความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรไดแก การตีความความผิดฐานหลีกเลี่ยงและ
ฐานลักลอบตามกฎหมายศุลกากร , การตีความตามกฎหมายฟอกเงิน , การรายงานความผิดไป
ยังสํานักงานปปง.  และขอพิจารณาในการกําหนดความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเปน
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ความผิดมูลฐาน      ประเด็นสุดทายคือปญหาการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินเกีย่วกบัความผดิฐาน
อ่ืน ๆ ตามกฎหมายศุลกากรเพื่อกําหนดใหเปนความผิดมูลฐาน      
  ประเด็นปญหาทัง้หมดนี้ควรทําการศึกษาเพื่อที่จะทราบและนําขอพิจารณา   
ขอเสนอแนะตาง ๆ มาเปนแนวทางในการแกไขและกําหนดความผิดมูลฐานดังกลาว  ทั้งนี้เพื่อให
เกิดชัดเจน ความเหมาะสมและสัมฤทธิ์ผลในการบังคับใชกฎหมายวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน  กฎหมายวาดวยการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินและกฎหมายวาดวย
ศุลกากร 
 
1.2 วัตถุประสงคของการวิจยั 
 

1) ศึกษาถงึการกระทําความผิดฐานลกัลอบ-หลีกเลี่ยงภาษศีุลกากรและความผิดที ่
สําคัญอื่น ๆ ตามกฎหมายศุลกากร   ตลอดจนการดําเนินคดีตอผูกระทําความผิด  เพื่อนําไปสู
การศึกษาและความเขาใจถึงความผิดมูลฐานที่ 3(7)  ตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน พ.ศ. 2542  

2) ศึกษาประเดน็ปญหาในการตีความกรณีการนําเงนิตราตางประเทศออกนอกราช 
อาณาจักรโดยผิดกฎหมาย (Illegal Currency Smuggling) วาเปนการกระทําความผิดฐาน
ลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายศุลกากรและเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินหรือไม 

3) ศึกษาถงึการบัญญัติมูลฐานความผิดลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายฟอกเงนิ    
และขอพิจารณาตาง ๆ ในการบัญญัติความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร  และความผิดอื่น ๆ 
ตามกฎหมายศุลกากรเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงิน   และการวิเคราะหเปรียบเทียบ
กับความผิดมูลฐานความผิดตามกฎหมายภาษีศุลกากรของตางประเทศ 

4) ศึกษาเพื่อนาํขอมูล  ความเห็น  และขอเสนอแนะตาง ๆ  มาเปนแนวทางในการ 
พิจารณาเพื่อแกไขและกําหนดความผิดมูลฐานตามมาตรา 3(7) ไมวาจะเปนความผิดฐาน
หลีกเลี่ยงภาษีหรือความผิดฐานอื่น ๆ ตามกฎหมายศุลกากรวาควรมีขอบเขตและแนวทางอยางไร
ใหมีความเหมาะสมและเกิดสัมฤทธิ์ผลในการบังคับใชกฎหมายฟอกเงิน 
 
1.3 ขอบเขตของการศึกษาวิจยั 
 

ในการศึกษาวิจัยนี้  จะศึกษาถึงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอก
เงิน พ.ศ. 2542 เฉพาะมาตรา 3 (7) ความผิดมูลฐานลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร, พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 และพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
พ.ศ.2485 ตลอดจนกฎหมายลําดับรองที่เกี่ยวของ เพื่อวิเคราะหถึงปญหาการนําเงินตรา
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ตางประเทศเขา-ออกนอกประเทศโดยผิดกฎหมาย (Illegal Currency Smuggling) การกระทํา
ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร ฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร และความผิดฐานอื่นๆ โดยศึกษา
เปรียบเทียบกับกฎหมายฟอกเงินในตางประเทศเฉพาะความผิดตามกฎหมายวาดวยภาษีศุลกากร
เพื่อเปนแนวทางในการพิจารณาการแกไขความผิดมูลฐานตามมาตรา 3(7)  แหงพระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 
 
1.4 ประโยชนที่คาดวาจะไดรบัจากการวิจยั 

1) ทราบถงึลักษณะของการกระทําความผิดฐานลกัลอบหนีศุลกากร ความผิดฐาน 
หลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร และความผิดฐานที่สําคัญอื่น ๆ   ตลอดจนการดําเนินคดีตามกฎหมาย
ศุลกากร  เพื่อนําไปสูการศึกษาถึงมูลฐานความผิดที่ 3(7) แหงพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน  

2) ทราบถงึปญหาที่เกิดขึ้นในการใชและตีความกฎหมาย  เพื่อใหเกิดความชดัเจน 
ในการบังคับใชกฎหมายสําหรับกรณีการนําเงินตราตางประเทศเขา-ออกนอกประเทศโดยผิด
กฎหมาย (Illegal Currency Smuggling)  วาเปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรหรือไม  อันจะ
นําไปสูการพิจารณาวาการกระทําเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงิน 

3) ทราบถงึหลกัการและเหตุผลในการบัญญตัิมูลฐานความผิดลักลอบหนีศุลกากร    
ตลอดจนขอพิจารณาตาง ๆ เกี่ยวกับความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีและความผิดฐานอื่น ๆ ตาม
กฎหมายศุลกากร  และการบัญญัติความผิดมูลฐานตามกฎหมายศุลกากรของตางประเทศ เพื่อ
นํามาเปนแนวทางในการแกไขและกําหนดความผิดมูลฐานดังกลาว 

4) สามารถนําขอมูล  ความเหน็และขอเสนอแนะทัง้หลายที่ไดจากการศึกษา  
วิเคราะหมาเปนแนวทางในการพิจารณาแกไขและกําหนดความผิดมูลฐานตาม 3(7)  ทั้งความผิด
ฐานหลีกเลี่ยงภาษีและความผิดอ่ืน ๆ ตามกฎหมายศุลกากรใหมีความเหมาะสมและเกิดสัมฤทธิ์
ผลในการบังคับใชกฎหมายฟอกเงิน 
 
1.5 วิธีที่ใชในการศึกษาวจิัย 

เปนการศึกษาวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยการศึกษาคนควาขอ 
มูลที่ปรากฏในเอกสารจากแหลงขอมูลตาง ๆ  อันไดแก ตัวบทกฎหมาย  ตํารา  หนังสือ  บทความ  
และเอกสารที่เกี่ยวของ  เพื่อวิเคราะหและประมวลผลเปนขอเสนอแนะตอไป 
 
1.6 สมมุติฐานของการวิจัย 

ปญหาการนาํเงินตราตางประเทศที่ไดมาโดยมิไดปฏิบัติตามกฎหมายเกี่ยวกับ 
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การควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินไมเปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิแหงพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  จึงไมเปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร   และไมเปนความผิดมูลฐานตามมาตรา 3(7) แหงพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542     
 

ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามพระราชบัญญัตศิุลกากร พ.ศ. 2469 เปน
ความผิดคนละฐานแตกตางจากความผิดฐานหลีกเลีย่งภาษีศุลกากร  จึงยังไมถือวาเปนความผดิ
มูลฐาน ดังนั้นควรมีการแกไขเพิ่มเติมใหความผิดฐานหลกีเลี่ยงศุลกากรเปนความผิดมูลฐานโดย
กําหนดแนวทางและขอบเขตใหชัดเจนและเหมาะสม เพื่อใหเกิดสัมฤทธิผ์ลในการบงัคับใช
กฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเชนเดียวกบัความผิดฐานลักลอบศุลกากร อยางไรก็
ดีความผิดฐานอื่น ๆ ตามกฎหมายศุลกากรยงัไมจําเปนและไมเหมาะสมที่จะบัญญัติใหเปน
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงนิ 



บทที่ 2 
 

ความผิดตามกฎหมายศุลกากรและมาตรการทางกฎหมายในการปองกันและ 
ปราบปรามการลกัลอบหนีศุลกากร 

 
  สําหรับความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  คือ
พระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469  เปนความผิดมูลฐานหนึ่งตามมาตรา 3 (7) แหง
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน    จึงมีความจําเปนที่จะตองทําการศึกษา
เพื่อใหมีความรูความเขาใจถึงหลักกฎหมายและรูปแบบลักษณะของการกระทําการลักลอบ
หนีศุลกากรไมวาจะเปนการลักลอบตัวสินคาหรือเงิน  นอกจากนี้ในวิทยานิพนธฉบับนี้เปน
การศึกษาในเรื่องการแกไขเพิ่มเติมความผิดมูลฐานตามกฎหมายศุลกากร  ในการพิจารณา
ดังกลาวจึงจําเปนที่จะตองทําการศึกษาถึงหลักกฎหมายและความผิดตาง ๆ ตามกฎหมาย
ศุลกากรเพื่อวิเคราะหถึงแนวทางในการพิจารณาแกไขเพิ่มเติมความผิดมูลฐานอีกดวย 

 
2.1 ความผิดฐานที่สําคัญตามกฎหมายศุลกากร 
 

การจัดเก็บภาษีศุลกากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  นัน้เนื่องจาก 
กฎหมายศุลกากรเปนตัวบทที่กําหนดอํานาจหนาที่ของศุลกากรและความรับผิดของผูที่เกี่ยวของ
กับการนําของเขาและการสงออก  รวมทั้งหลักปฏิบัติทั่วไปตลอดจนฐานความผิดตาง ๆ และโทษ  
ปจจุบันกฎหมายศุลกากรไดแก พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  เปนแมบทใหญของ
กฎหมายศุลกากรและพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมตอมา   ดังนี้ 

1) พระราชบัญญตัิศุลกากร   พทุธศักราช   2469    
2) พระราชบัญญตัิศุลกากร  แกไขเพิ่มเติม (ฉะบับที่ 1) พทุธศักราช 2471   
3) พระราชบัญญตัิศุลกากร  แกไขเพิ่มเติม (ฉะบับที่ 2) พทุธศักราช 2472   
4) พระราชบัญญตัิศุลกากร  แกไขเพิ่มเติม (ฉะบับที่ 3) พทุธศักราช 2474   
5) พระราชบัญญตัิศุลกากร   แกไขเพิ่มเติม (ฉะบับที่ 4)  พทุธศักราช  2475   
6) พระราชบัญญตัิศุลกากร   (ฉะบับที่ 6)  พทุธศักราช 2479   
7) พระราชบัญญตัิศุลกากร   (ฉะบับที่ 7)  พทุธศักราช  2480   
8) พระราชบัญญตัิศุลกากร   (ฉะบับที่ 8)  พทุธศักราช  2480   
9) พระราชบัญญตัิศุลกากร   (ฉะบับที่ 9)  พทุธศักราช 2482   
10) พระราชบัญญตัิศุลกากร   (ฉะบับที่ 10)  พุทธศกัราช 2483   
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11) พระราชบัญญตัิศุลกากร   (ฉะบับที่ 11)  พุทธศกัราช 2490   
12) พระราชบัญญตัิศุลกากร   (ฉบับที่ 12)  พ.ศ. 2497   
13) พระราชบัญญตัิศุลกากร   (ฉบับที่ 13)  พ.ศ. 249   
14) ประกาศคณะปฏิวัติ  ฉบับที ่ 329  (วนัที่ 13 ธันวาคม พ.ศ. 2515)  
15) พระราชกาํหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469   พ.ศ. 2528     
16) พระราชบัญญตัิศุลกากร  (ฉบับที่ 14)  พ.ศ. 2534      
17) พระราชบัญญตัิศุลกากร  (ฉบับที่ 15)  พ.ศ. 2540      
18) พระราชบัญญตัิศุลกากร  (ฉบับที่ 16)  พ.ศ. 2542      
19) พระราชบัญญตัิศุลกากร  (ฉบับที่ 17)  พ.ศ. 2543      
 

2.1.1 ความผิดตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469 
 

ความผิดตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากรพ.ศ. 2469 มาตรา 27 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  บัญญัติวา    “ผูใดนําหรือพา  ของที่ยังมิไดเสียคาภาษี    
หรือของตองจํากัด  หรือของตองหาม  หรือที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง   เขามาในพระ
ราชอาณาจักรก็ดี  หรือสงหรือพาของเชนวานี้ออกไปนอกพระราชอาณาจักรก็ดี หรือชวยเหลือดวย
ประการใด ๆ  ในการนําของเชนวานี้เขามาหรือสงออกไปก็ดี  หรือยายถอนไป  หรือชวยเหลือให
ยายถอนไปซึ่งของดังกลาวนั้น  จากเรือกําปน  ทาเทียบเรือ   โรงเก็บสินคา  คลังสินคา  ที่มั่นคง  
หรือโรงเก็บของ  โดยไมไดรับอนุญาตก็ดี  หรือใหที่อาศัยเก็บ  หรือเก็บ หรือซอนของเชนวานี้  หรือ
ยอม  หรือจัดใหผูอ่ืนทําการเชนวานั้นก็ดี  หรือเกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการขนหรือยายถอน
หรือกระทําอยางใดแกของเชนวานั้นก็ดี  หรือเกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการหลีกเลี่ยง  หรือ
พยายามหลีกเลี่ยงการเสียคาภาษีศุลกากร  หรือในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงบท
กฎหมายและขอจํากัดใด ๆ อันเกี่ยวแกการนําของเขา  สงของออก  ขนของขึ้น  เก็บของใน
คลังสินคา  และการสงมอบของ  โดยเจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระ
เจาอยูหัวที่จะตองเสียสําหรับของนั้น ๆ ก็ดี  หรือหลีกเลี่ยงขอหามหรือขอจํากัดอันเกี่ยวกับของนั้น
ก็ดี  สําหรับความผิดครั้งหนึ่ง ๆ ใหปรับเปนเงินสี่เทาของราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว 
หรือจําคุกไมเกินสิบป  หรือทั้งปรับทั้งจํา”   สามารถแยกฐานความผิดไดทั้งหมดโดยละเอียด ดังนี้ 

 
1. การนําหรือพาเขามาซึ่งของที่ยังมิไดเสียคาภาษีหรือของตองจํากัดหรือของ

ตองหามหรือที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองเขามาในราชอาณาจักร 
2. การสง หรือพาของเชนวานี้ออกไปนอกราชอาณาจักร 
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3. การชวยเหลือดวยประการใด ๆ ในการนําของเชนนี้เขามาหรือสงออกไปนอก
ราชอาณาจักร 

4. การยายถอนไป  หรือชวยเหลือใหยายถอน ซึ่งของดังกลาวจากเรือกําปน   ทา
เทียบเรือ โรงเก็บสินคา  หรือที่มั่นคง  หรือโรงเก็บของโดยไมไดรับอนุญาต        

5. การใหที่อาศัยเก็บหรือเก็บ หรือซอนของเชนวานี้ หรือยอมหรือจัดใหผูอ่ืนทําการ
เชนวานั้น 

6. การเกี่ยวของดวยประการใด ๆ     ในการขน  หรือยายถอน  หรือกระทําอยางใด
แกของเชนวานั้น   

7. การเกี่ยวของดวยประการใด ๆ     ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสีย
คาภาษีศุลกากร หรือในการหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและขอจํากัดใด ๆ เก่ียวแกการ
นําของเขา สงของออก  ขนของขึ้น  เก็บของในคลังสินคาและสงมอบของ   โดย
เจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวที่จะตองเสีย
สําหรับของนั้น 

8. การหลีกเลี่ยงขอหามหรือขอจํากัดอันเกี่ยวแกของใดอันเกี่ยวแกการนําของเขา  
สงของออก  ขนของขึ้น  เก็บของในคลังสินคา  และการสงมอบของ 

   
ทานอาจารยมานิต วิทยาเต็มนักกฎหมายและอดีตอธิบดีกรมศุลกากรไดแยก 

ความผิดตามมาตรา  27  ออกเปนฐานความผิดดังนี ้
1) ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร  ของที่ลักลอบหนีศุลกากรอันเปนความผิดฐาน 

นี้  จะเปนของตองเสียภาษีหรือไมก็ได  อาจเปนของตองหามตองจํากัดดวยก็ได   ลักษณะสําคัญ
ของความผิดฐานนี้อยูที่กิริยาลักลอบนําเขาหรือสงออกโดยไมผานศุลกากร   ความผิดฐานนี้
กระทําได 2 ขั้นตอน  คือข้ันตอนที่นําเขาหรือสงของออกโดยลักลอบหนีศุลกากรตอนหนึ่ง  อีกตอน
หนึ่งไมไดนําเขาหรือสงออกหรือไมเกี่ยวกับการขามเขตแดน  คือลักลอบยายถอนของซึ่งนําเขามา
ดังกลาวไปจากเรอืกําปน  ทาเทียบเรือ  โรงเก็บสินคา  คลังสินคา  ที่มั่นคงหรือโรงเก็บของ 

2) ความผิดฐานนําของตองหามตองจํากัดเขามาในหรือสงออกนอกราชอาณาจักร   
ความผิดฐานนี้จึงเขาถึงลักษณะของสิ่งของนั้นวาเปนของซึ่งตองหามหรือตองจํากัด  การนําเขา
โดยลักลอบหรือโดยเปดเผยก็เปนความผิดทั้งสิ้น 
 3) ความผิดฐานหลีกเลี่ยงคาภาษีอากร  ความผิดฐานนี้เนนลักษณะการผานของคือ  
ของที่นําเขาหรือสงออกนั้นเปนของที่ตองเสียภาษี  มิไดลักลอบแตนํามาผานศุลกากรโดยใชอุบาย
อยางใดอยางหนึ่ง  เพื่อมิใหเสียคาภาษีหรือเสียนอยกวาที่พึงตองเสีย  เชนสําแดงปรมิาณเทจ็ราคา
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เท็จ  พิกัดอัตราศุลกากรหรือลักษณะของเปนเท็จ  และการหลีกเลี่ยงคาภาษีอากรจะประกอบดวย
ความผิดอีกฐานหนึ่งคือ  ความผิดฐานสําแดงเท็จโดยตองมีเจตนาจะฉอคาภาษีดวย 
 

2.1.1.1 ความเปนมาในการจัดเก็บและการลักลอบ-หลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร 
 
 ความผิดฐานที่สําคัญตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญตัิศุลกากรพ.ศ. 2469 

และพบการกระทําความผิดบอยมากและเปนมูลคามหาศาลในแตละปไดแก การลักลอบหนี
ศุลกากรและการหลีกเลี่ยงคาภาษี    ซึ่งปญหาดังกลาวนั้นเปนปญหาที่มีมานับแตอดีตกาล   เชน
ในศตวรรษที่แลวมาเมื่อรัฐบาลอังกฤษกําหนดใหจัดเก็บภาษีอากรหนาตาง  ประชาชนก็กออิฐปด
หนาตางเสีย  หรือในประเทศตะวันออกกลาง  เมื่อรัฐบาลออกกฎหมายใหเก็บภาษีตนอินทผลัม  
ราษฎรก็โคนตนทิ้งเสีย  เพื่อหลีกเลี่ยงไมตองเสียภาษี  ในอัฟริกาใตสมัยหนึ่งรัฐบาลเคยออก
กฎหมายเก็บภาษีลอเลื่อนในอัตราสูง   เจาของก็เอาลอเลื่อนออกเสียเพื่อหลีกเลี่ยงภาษี  เปนตน     
กลาวไดวาปญหาการลักลอบหนีศุลกากร   มีอยูทั่วทกุประเทศที่มีการจัดเก็บภาษี  แมในประเทศที่
พัฒนาแลว   เพียงแตประชาชนในประเทศอาจรูจักและเคารพหนาที่  จึงมีความสมัครใจในการเสยี
ภาษี   สวนในประเทศกําลังพัฒนาอาจมีปญหาการลักลอบหนีศุลกากรมากกวา  เนื่องจากสาเหตุ
หลายประการ  เชน  สภาวะทางเศรษฐกิจ  ประสิทธิภาพในการจัดเก็บและบริหารภาษีอากร    
และประชาชนผูเสียภาษี  เปนตน   เพื่อใหการบริหารงานภาษีอากรเปนความผิดทางอาญา 

สําหรับประเทศไทยความเปนมากอนมพีระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 นั้น   
ตามศิลาจารึกของพอขุนรามคําแหงมหาราช   “เมื่อชั่วพอขุนรามคําแหง  เมืองสุโขทัยนี้ดี  ในน้ํามี
ปลา  ในนามีขาว  เจาเมืองบเอาจักกอบในไพรลูทาง  เพื่อนจูงวัวไปคามาไปขาย  ใครจักใครคา
ชางคา  ใครจักคามาคา   ใครจักใครคาเงินคาทองคา” จึงแสดงใหเห็นวากอนสมัยพอขุน
รามคําแหงคงมีการเก็บจกอบ (ภาษี) ระหวางทาง  แตในสมัยพอขุนรามคําแหงบานเมืองอุดม
สมบูรณ จึงไมเก็บภาษี  ซึ่งเปนนโยบายการคาเสรี  การไมเก็บภาษีนี้ทําใหการคาขายมีปริมาณ
มากขึ้น  ทําใหเศรษฐกิจของกรุงสุโขทัยดียิ่งขึ้น  จึงมีการจารึกนโยบายการคาและนโยบายภาษี
อากรไวเพื่อเปนหลักฐานแหงความเจริญรุงเรือง   หรืออาจมองไดวาในสมัยดังกลาวเคยมีการเก็บ
ภาษีแลวเกิดการหลีกเลี่ยงภาษีเกิดขึ้นบางแลวเชนกัน1 

                                                  
 

1 หลวงสทุธิวาทนฤพุฒิ, ประวัติศาสตรกฎหมายชัน้ปริญญาโท  พิมพเนื่องในงาน
พระราชทานเพลิงศพหลวงสุทธิวาทนฤพฒุิ (กรุงเทพฯ : บริษัทศรีสมบัติการพมิพ จํากัด, 2529), 
หนา 135. 
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ในสมัยกรงุศรีอยุธยามีการเก็บจังกอบ  โดยตั้งขนอนเปนสถานที่เพื่อเกบ็จังกอบ   

ซึ่งมักตั้งอยูที่ปากน้ําทางเขาเมืองเพื่อความสะดวก   ปรากฏตามกฎหมายลักษณะอาญาหลวงซึ่ง
เปนกฎหมายเกาของประเทศ  ในบทที่ 122  วา “นายพระขนอนธนบุรี  ขนอนน้ํา  ขนอนบก  แหง
ใดในพระนครศรีอยุธยา  และจะเก็บจังกอบในสําเภา  นาวาเรือใหญเรือนอยก็ดี  หนบก  หน
เกวียน  หนทางอันจะถึงขนอนใน  ทานใหนับส่ิงของจนถึง 10  ถาถึง  10 ไซร  ทานใหเอาจังกอบ
นั้น  1  ถามิถึง  10  ไซร  ทานมิใหเอาจังกอบนั้นเลย ” เนื่องจากรัฐจําเปนตองหารายไดเขามาจุน
เจือพระคลังสินคาเพื่อนําไปทะนุบํารุงประเทศ   เปนเหตุใหตองเก็บภาษีศุลกากรดังกลาวและ
กําหนดความผิดและโทษทางอาญาไว    ดังปรากฏในมาตรา 128  ตามกฎหมายกรุงเกาซึ่ง
บัญญัติไววา  “สรรพสิ่งของบรรดาจะเขาพระคลังหลวง  ใครจะพูดจาหามปรามทัดทานขัดขวาง
ปองกันมิใหเขาเปนเหตุใหเสียพระราชทรัพย  ใหแหวะปากเอามะพราวหาวจุกปากประจาน” 2 

 
ยุคกรุงรัตนโกสินทรตอนตน    พระบาทสมเด็จพระพทุธยอดฟาจุฬาโลกมหาราช 

ไดดําริใหมีการสะสางรวบรวมกฎหมายกรุงเกาใหเปนหมวดหมูและไดประกาศใชเปนกฎหมาย
ตราสามดวง จ.ศ. 1166  (พ.ศ. 2347) กฎหมายก็ยังคงไวซึ่งความรับฐานหลีกเลี่ยงอากรศุลกากร  
แตไดกําหนดโทษอาญาไวรุนแรงกวาเดิม  ดังจะเห็นไดจากบทที่  27  หมวดวาดวยพระอัยการ
อาญาหลวงวา “ผูใดบังอาจเบียดบัง  ชางมา  ขาคน  เงินทอง  สวนสาอากร  บันดาลเขาพระคลัง
หลวงและเอาไปซื้อขาย  มิไดรูบาญชีฎีกาก็ดี  และมีผูรูเห็นมิไดพิดทูลเปนใจดวยกันก็ดี  ทานใหไต
สวนเปนสัจแท  ทานใหเอาผูบังอาจและผูรูเห็นเปนใจตองระวังในบังอาจ  ทานใหลงโทษ  6 สถาน   
สถานหนึ่งคือ  ใหฟนตอรับเรือน 1  ใหจําสีตรุไว  ริบราชบาดแลวใหเอาตัวลงหญาชาง 1   ใหทวน
ดวยลวดหนัง  50 ที  1   ใหจําไวหนึ่งเดือนแลวเอาตัวถอดลงเปนไพร 1  ใหโทษจัตุรคูณ 1  ใหไหม
ทวีคูณ 1 “ 3 
 

ในสมัยรัชกาลที่  2    มกีารเก็บอากรรอยละ  3  สําหรับสินคาที่บรรทุกมากับเรือที ่

                                                  
 
2  เสนีย  ปราโมทย, กฎหมายกรุงศรีอยุธยา (พระนคร : หางหุนสวนจํากัด ศิวพร, 

2510) หนา 59. 
3  หลวงสุทธิวาทนฤพุฒิ, ประวัติศาสตรกฎหมาย  พิมพคร้ังที่ 4  (พระนคร : โรง

พิมพมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2504), หนา 173-174. 
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เขาออกเปนประจํา และรอยละ  80  สําหรับสินคาที่บรรทุกมากับเรือที่เขามาเปนครั้งคราว  สินคา
ขาออกเสียอากรตามประเภทของสินคา  นอกจากนี้ยังมีการปรับปรุงการเก็บคาปากเรืออิงเสาเรือ  
เรือสองเสาครึ่งเก็บวาละ  40  บาท  เรือสามเสาเก็บวาละ  80  บาท4     ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จ
พระนั่งเกลาเจาอยูหัว  ทรงเปลี่ยนวิธีการจัดเก็บภาษีอากรใหมีผูประมูลผูกขาดตัดตอน  โดย
จัดเก็บเปนสวนชักจากผลประโยชนที่ราษฎรทํามาหาไดในสิ่งของซึ่งกําหนดไวเปนเฉพาะอยาง     
ผูที่ไดรับการผูกขาดเรียกเก็บคาภาษีเรียกวา  “เจาภาษี” และเรียกสถานที่ตั้งวา  “โรงภาษี”  โดยที่
สินคาหรือส่ิงที่ผูกขาดบางชนิดไดรวมถึงภาษีศุลกากรดวย   จึงตองตั้งยังทําเลที่สินคาผานไปมา
เปนทํานองเดียวกับขนอนเปนสถานที่ซึ่งเจาพนักงานไปตั้งเก็บ  แตโรงภาษีนั้นเอกชนที่ประมูลเปน
ผูเก็บเอง 5    ระบบดังกลาวมีผลกระทบตอสินคาขาเขาและขาออกเพราะเปนการเก็บซ้ําซอนจึง
กําหนดใหเก็บภาษีขาเขาแตเฉพาะภาษีปากเรือและยกเลิกภาษีขาออก  เพราะไดเรียกเก็บจาก
ภาษีผูกขาดแลว  6    ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกลาเจาอยูหัว  ผูสําเร็จราชการอินเดียของ
อังกฤษไดสงเฮนรี่  เบอรนี่  เขามาเจริญพระราชไมตรี  และเจรจาขอเปลี่ยนแปลงสัญญาทางการ
คา  โดยขอใหมีการจัดเก็บภาษีตามขนาดของปากเรือเพียบครั้งเดียว  แตยังคงใชพระคลังสินคา
ควบคุมการซื้อขายสินคาตองหามไดตามธรรมเนียมเดิม     
 

จนกระทั่งถึงรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกลาเจาอยูหัว    อังกฤษไดสง เซอร 
จอหน   เบาร่ิง   เขามาทําหนังสือสัญญาโดยทางไมตรีในป  พ.ศ.  2398  ใหสัตยาบันเมื่อวันที่  5  
เมษายน  พ.ศ.  2399   สาระสําคัญของสัญญาฉบับนี้มี 3 ประการดวยกัน  คือ  ขอตั้งสถานกงสุล  
ขอเขตเชาสําหรับคนอังกฤษ  และเรื่องพิกัดอัตราศุลกากร  ซึ่งมีความตอนหนึ่งวา  “ภาษีเบิกรอง
หรือคาปากเรือที่เก็บตามสัญญา  ฉบับป ค.ศ. 1826  (พ.ศ. 2369 )  ส้ันเปนอันยกเลิกและใหเก็บ
ภาษีขาเขาแทน  ใหรัฐบาลสยามเรียกเก็บไดแตเพียงรอยละ 3  แหงราคาของสินคานั้น ๆ เทานั้น  
และถาหากมีปญหาวาสินคาใดมีราคาเทาใด  เจาหนาที่ฝายศุลกากรฝายไทยกับกงสุลอังกฤษจะ

                                                  
 
4  แสงโสม   เกษมศรี  และวิมล  พงศพิพัฒน, ประวัติศาสตรสมัยรัตนโกสินทร  

รัชกาลที่  1-รัชกาลที่  3 (พ .ศ .  2325- พ .ศ .  2394 )  (กรุงเทพมหานคร  :  โรงพิมพสํานัก
นายกรัฐมนตรี , 2523 ), หนา 234. 

5  ประพันธ  เนตรนพรัตน, คําบรรยายกฎหมายศุลกากร (กรุงเทพมหานคร : หาง
หุนสวนจํากัด  ศึกษาสัมพันธ 2520) หนา  2. 

6  บุหลง  ศรีกนก, “ประวัติกรมศุลกากร”  วารสารศุลกากร ปที่ 6 ฉบับที่ 43 
กรกฎาคม-สิงหาคม 2537,หนา 13. 
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ไดรวมพิจารณาและกําหนดราคาอันเปนธรรมเนียมและสมควร”   ชาวบานจึงเรียกภาษีนี้วาภาษี
รอยชักสาม  ประเทศอื่น ๆ ไดทยอยกันเขามาทําสัญญาผูกมัดรัฐบาลไทยทํานองเดียวกับอังกฤษ  
 

ตอมาในสมยัรัชกาลที ่ 5  ไดเลิกวิธีผูกขาดเปลี่ยนเปนรัฐบาลจัดเก็บภาษีเอง   
สถานที่สําหรับเรียกเก็บภาษีก็เปลี่ยนจากคําวา  “โรงภาษี” เปน “ดานภาษี”  และในที่สุดได
กลายเปน “ดานศุลกากร”  จนทุกวันนี้  คําวาจังกอบและขนอนจึงพลอยสลายตัวตั้งแตนั้นมา7    
สวนกฎหมายตราสามดวงดังที่กลาวแลวนั้น   เสด็จกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ทรงเห็นวาถึงเวลา
สมควรที่จะสะสางอีกครั้งหนึ่ง  เนื่องจากกฎหมายเริ่มลาสมัยและมีขอบกพรอง   พระองคจึงได
รวบรวมและจัดพิมพ   “กฎหมายราชบุรี”  เมื่อพ.ศ. 2444   และไดมีการปรับปรุงแกไขกันเรื่อยมา
จนกระทั่ง พ.ศ. 2478  กฎหมายตราสามดวงจึงไดถูกยกเลิกไป 
 

ปจจุบัน   การลักลอบหนีภาษีศุลกากรเปนความผิดและมีโทษทางอาญา   ตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469   นับแตสมัยรัชกาลที่  7  แหงกรุงรัตนโกสินทร   ความผิด
ดังกลาวไดมีการกําหนดโทษไวทั้งจําคุก และ โทษปรับ อาจเพราะการลักลอบหนีศุลกากร เปนการ
กระทําที่มีผลกระทบตอรายไดของรัฐและการพัฒนาของประเทศ          โดยในการกําหนดฐาน
ความผิดและโทษ  แกการกระทําที่เปนความผิดตามกฎหมายศุลกากรมีหลายประการ เรียกเปน
ความผิดฐานตาง ๆ   ฐานความผิดเหลานี้มิไดบัญญัติอยางชัดเจนดังประมวลกฎหมายอาญาหรือ
กฎหมายอื่น  เชนเดียวกันกับความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร ซึ่งเปนฐานความผิดหนึ่งที่บัญญัติ
ไวในมาตรา 27       แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469     ในมาตราดังกลาวกําหนดถึงการ
กระทําหรืองดเวนการกระทําหลาย ๆ อยางอันเปนความผิดเหลานั้นแลวระบุโทษ  ขณะเดยีวกนักม็ี
การโยงเอามาตราอื่นที่เกี่ยวของเขามาจํากัดหรือขยายความ  เพื่อแสดงใหเห็นถึงลักษณะและ
โครงสรางของความผิด หรือวิธกีารลงโทษ   ดังนั้นการพิจารณาวาการกระทําใดเปนความผิดฐาน
ลักลอบหนีศุลกากรหรือไมและมีโทษอยางไร  จึงตองพิจารณาจาก บทบัญญัติมาตรา 27 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469   ประกอบกับ มาตรา 16  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร   
(ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482  ดังนี้ 

 
2.1.1.2 ความผิดฐานลักลอบหนศีุลกากร    

  ความผิดฐานนี้เปนการนําของที่ตองเสียภาษีอากรเขามาหรือสงออกไปนอกราช 

                                                  
 
7  ประพันธ  เนตรนพรัตน, อางแลว, เชงิอรรถที่ 5 , หนา 2-5 . 
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อาณาจักรโดยไมผานศุลกากรตามที่บัญญัติไวในมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 
2469  ความผิดลักษณะดังกลาวกระทําไดสองประเภทคือ  ข้ันตอนที่นําของเขา หรือสงของออก  
โดยการลักลอบหนีศุลกากรตอนหนึ่ง  อีกสวนหนึ่งเปนการลักลอบยายถอนของซึ่งนําเขามาแลวไป
จากเรือกําปน  ทาเทียบเรือ  โรงเก็บสินคา  คลังเก็บสินคา   ที่มั่นคงหรือโรงเก็บของ   โดยมิได
นําเขาหรือสงออก  หรือไมเกี่ยวกับการขามแดน 8     ความผิดฐานนี้อยูที่การกระทําทางกายภาพ  
หรือกิริยาลักลอบ  ซุกซอน  นําของเขามา หรือสงออก   แยกเปนฐานยอย ๆ ไดเปน  8  ฐาน
ดังกลาว     ดังนั้นความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรนี้ก็คือการนําหรือพาของที่ยังมิไดเสียคาภาษี
(ของที่มีอากร)  หรือนําเขา(นําหรือพา)  สงออก(สงหรือพา)  ของตองหาม*  ตองกํากัด(จํากัด)**  

                                                  
8  มานิต  วิทยาเต็ม,  ภาษีและกฎหมายศุลกากร    (กรุงเทพฯ : โรงพิมพบูรพาศิลป 

, 2529 ) หนา 220.  
*  ของตองหาม (prohibited goods)  “ของตองหาม”  มิไดมีการใหคํานิยามไวใน 

พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469 จึงตองพิจารณากฎหมายเฉพาะในเรื่องนั้น  ๆ ประกอบเชน พ.ร.บ. 
ยาเสพติดใหโทษ พ.ศ. 2522 ม. 15  ว.1 หามมิใหผูใดนําเขาซึ่งยาเสพติดใหโทษประเภท 1 
(เฮโรอีน) เปนตนดังนั้นอาจสรุปไดวา ของตองหามหมายถึง ของซึ่งมีกฎหมายบัญญัติหามมิให
นําเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร และเปนการหามโดยเด็ดขาดไมอาจอนุญาตไดไมวา
กรณีใด ๆ นอกจากนี้  การนําของตองหามเขามาในราชอาณาจักรนอกจากจะเปนความผิดตาม
บทกฎหมายนั้นๆแลวยังเปนความผิดตาม ม.27 แหง พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2469 อีกกระทงหนึ่ง
ดวย  

**ของตองกํากัด บางแหงใชคําวา ของตองจํากัด ซึ่งทั้งสองคํานี้ไมมีการบัญญัตินิยามศัพท
ไวแตอยางเดียว  ซึ่งคําทั้งสองคํานี้มีความหมายไมตางกัน  กลาวคือเปนของที่มีขอจํากัดในการ
นําเขา และ/หรือสงออก  ไมสามารถนําเขาหรือสงออกไดอยางอิสรเสรี    

เชน  พ.ร.บ. อาวุธปน เครื่องกระสุนปน วัตถุระเบิด ดอกไมเพลิงและสิ่งเทียมอาวุธปน 
พ.ศ. 2490  ม.39 “หามมิใหผูใดทํา ซื้อ มี ใช สั่งนําเขา คา หรือจําหนายดวยประการใด ๆ ซึ่งวัตถุ
ระเบิด เวนแตไดรับอนุญาตจากนายทะเบียนทองที่”  

ตามพระราชบัญญัติโบราณสถาน  โบราณวัตถุ  ศิลปวัตถุและพิพิธภัณฑสถานแหงชาติ  
พ.ศ.    2504  มาตรา  22   “หามมิใหผูใดสงหรือนําโบราณวัตถุหรือศิลปวัตถุ ... ออกนอก
ราชอาณาจักร  เวนแตจะไดรับอนุญาตจากอธิบดี....” 

ขอหามหรือขอจํากัดเชนนี้ มิไดปรากฏอยูใน พ.ร.บ.ศุลกากรแตอยางใด  กลาวคือตาม
กฎหมายวาดวยศุลกากรไมมีขอหามหรือขอจํากัดในการนําเขาหรือสงออก  สําหรับของอยางใด ๆ  
แตขอหามขอจํากัดเหลานี้ปรากฏอยูในกฎหมายอื่น ๆ หลายฉบับ เชน  
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ก. พระราชบญัญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงนิ พ.ศ. 2485 
ข. พระราชบญัญัติสุรา พ.ศ. 2493 
ค. พระราชบญัญัติไพ พ.ศ.2486 
ง. พระราชบญัญัติอาหาร พ.ศ.2522  
จ. พระราชบญัญัติการประมง  พ.ศ.  2490 
ฉ. พระราชบัญญัติอาวุธปน  เครื่องกระสุนปน  วัตถุระเบิด  ดอกไมเพลิงและสิ่งเทียม 
    อาวุธปน  พ.ศ. 2490 
ช. พระราชบญัญัติวิทยุคมนาคม  พ.ศ.  2498 
ซ. พระราชบญัญัติโรคระบาดสัตว  พ.ศ.  2499 
ฌ. พระราชบญัญัติกักพืช  พ.ศ. 2507 
ญ. พระราชบญัญัติยา  พ.ศ. 2509 
ฎ. พระราชบญัญัติแร พ.ศ. 2510 
ฏ. พระราชบญัญัติปุย พ.ศ. 2518 
ฐ. พระราชบญัญัติพันธุพืช  พ.ศ. 2518 
ฑ. พระราชบัญญัติการสงออกไปนอกและการนําเขามาในราชอาณาจักรซึ่งสินคา   
     พ.ศ.   2522 
ฒ. พระราชบญัญัติยาเสพติดใหโทษ พ.ศ. 2522 
ณ. พระราชบญัญัติควบคุมคุณภาพอาหารสัตว พ.ศ. 2525 
ต. พระราชบญัญัติเชื้อโรคและพิษจากสตัว  พ.ศ. 2525 
ถ. พระราชบญัญัติยุทธภณัฑ  พ.ศ. 2530    เปนตน    

 
เมื่อพิจารณาจากบทบาทหนาที่ของศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศลุกากร 

ประกอบกับกฎหมายพิเศษเฉพาะดังกลาวขางตน   จึงสรุปไดวา  “ของตองจํากัด”  หรือ “ของตอง
กํากัด”  ตามความหมายของกฎหมายวาดวยศุลกากร  นอกจากนี้ยังหมายความถึงของที่มี
กฎหมายระบุเงื่อนไขหรือกําหนดใหดําเนินการอยางใด ๆ กอนจึงจะนําเขาหรือสงออกได  การนํา
ของตองกํากัดเขามาหรือสงออกไปหากมิไดปฏิบัติตามเงื่อนไขสําหรับของนั้นเขามาใน
ราชอาณาจักรนอกจากจะเปนความผิดตามบทกฎหมายนั้น ๆ แลว  ในสวนที่เกี่ยวกับเงื่อนไขเพื่อ
นําเขา หรือสงออกยังเปนความผิดตาม มาตรา 27 แหง พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 อีก
กระทงหนึ่ง 
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หรือที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง (ไมวาจะเปนของมีอากรหรือไมมีอากร) เขามาหรือออกไป
นอกราชอาณาจักรโดยมิไดผานดานหรือชองทางเพื่อปฏิบัติพิธีการศุลกากรนั่นเอง    
 

ความผิดทัง้ 8 ฐานนี้ ถือเปนความผิด  โดยไมคํานึงวา ผูกระทาํผิดจะมเีจตนา   
หรือกระทําโดยประมาทเลินเลอหรือไม ตามที่บัญญัติไวในมาตรา 16 แหงพระราชบัญญตัศิลุกากร  
(ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482    ซึ่งบัญญัติวา  “ การกระทําที่บัญญัติไวในมาตรา 27   และมาตรา 99   
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช  2469  นั้น  ใหถือวาเปนความผิดโดยมิพักตองคํานึงวา
ผูกระทํามีเจตนาหรือกระทําโดยประมาทเลินเลอหรือหาไม”   สามารถแยกองคประกอบการ
กระทําความผิดไดดังนี้ 

  
องคประกอบภายนอก 
 1. ผูใด ซึ่งกฎหมายไมจํากัดวาเปนใคร  อาจเปนบุคคลธรรมดาหรือ

บุคคลหรือนิติบุคคล 
2. ก. นําเขามาในหรือสงออกนอกราชอาณาจกัร หรือชวยเหลอื 

ประการใด ๆ 

   ข. ยายถอนไป  หรือชวยเหลือในการยายถอนไปจากเรือกาํปน   
ทาเทียบเรือ  โรงเก็บสินคา   คลังสินคา  ที่มั่นคง   หรือโรงเก็บของโดยไมไดรับอนุญาต  หรือใหที่
อาศัยเก็บ  หรือซอน  หรือยอม หรือจัดใหผูอ่ืนเก็บหรือซอนหรือเกี่ยวของดวยประการใด ๆ   ในการ
ขนหรือยายถอนหรือกระทําการอยางใด ๆ  

3. แกของที่ยงัมิไดเสียภาษีโดยมิไดผานศุลกากรอยางถกูตอง 
 
บทบัญญัติแหงกฎหมายศุลกากร  ไดเชื่อมโยงความรับผิดในอันทีจ่ะตองเสียคา 

ภาษีขาเขาและขาออกไวกับคําวา  “นําเขาสําเร็จ”  หรือ  “สงออกสําเร็จ”   (มาตรา  10  และ 10  
ทวิ )    ซึ่งมีการบัญญัติไวในมาตรา  41 และมาตรา  46  ตามลําดับ  สรุปดังนี้ 
  มาตรา  41  ถามีความจําเปนดวยประการใด ๆ เกี่ยวดวยศุลกากรที่จะ
กําหนดเวลาเปนแนนอนวาการนําของใด ๆ เขามาจะพึงถือวาเปนอันสําเร็จเมื่อไรไซร   ทานใหถือ
วาการนําของเขามาเปนอันสําเร็จแตขณะที่เรือซึ่งนําของเชนนั้นเขามาในเขตทาที่จะถายของจาก
เรือ  หรือทาที่มีชื่อสงของถึง 
  มาตรา  46 ถามีความจําเปนดวยประการใด ๆ เกี่ยวดวยการศุลกากรที่จะกาํหนด
เปนแนนนอนวา  การสงของใด ๆ ออกจะพึงถือวาเปนอันสําเร็จเมื่อไรไซร  ทานใหถือวาการสงของ
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ออกเปนอันสําเร็จแตขณะที่เรือซ่ึงสงของออกจากเขตทา  ซึ่งไดออกเรือเปนชั้นที่สุดเพื่อไปจากพระ
ราชอาณาจักรนั้น 
 
  ในมาตรา  27 นี้ไดใชคําวา “ผูใดนําหรือพาของที่ยังมิไดเสียภาษี............เขามา
ในราชอาณาจักรไทยก็ดี  หรือสงหรือพาของเชนวานั้นออกไปนอกพระราชอาณาจักรก็ดี........”   
ในมาตราดงักลาวมิไดใชคําวานําเขาสําเร็จหรือสงออกสําเร็จ    จึงควรพิจารณาวาทั้ง  2  คํานี้มี
ความหมายแตกตางกันอยางไรดังนี้ 
 
  กฎหมายศุลกากรไดแยกหลักกฎหมายที่จะใชจัดเก็บภาษีแกของที่นําเขาหรือ
สงออกไวตางหากจากหลักกฎหมายที่จะใชวินิจฉัยความรบัผิดทางอาญากรณีนําเขามาใน  หรือ
สงออกไปนอกราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงขอจํากัดเกี่ยวกับของนั้น   กลาวคือความรบัผิดในอนัจะ
เสียคาภาษีขาเขาและขาออกจะเกิดขึ้นในเวลาที่นําของเขาสําเร็จหรือสงออกสําเร็จ แลวแตกรณี   
หากเปนกรณีนําของเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงขอหาม  ขอจํากัด  
จะแตกตางกับกรณีขางตน   เพียงแตผูกระทํานําของที่ยังไมไดเสียคาภาษีเขามาในหรือสงออกไป
นอกราชอาณาจักร   ยอมมีความรับผิดทันทีที่ของนั้นเขามาใน  “ราชอาณาจักร”   ซึ่งเมื่อใดจะถือ
วาเปนราชอาณาจักรยอมเปนไปตาม  “เขตแดน”  เชน  กรณนีําเขาทางบกยอมถือเขตแดนตาม
เสนแบงอาณาเขตประเทศไทยกับประเทศเพื่อนบาน   สวนทางน้ํายอมตองถือตามทะเลอาณาเขต  
(territorial  sea)  คือ  12  ไมลทะเลนับจากเสนฐาน  (base  line)  ซึ่งรัฐชายฝงมีอํานาจอธิปไตย
เหนือเขตแดนดังกลาว ตาม United  Convention  on  the  Law  of  the  Sea  เปนตน  ซึ่งการ
วินิจฉัยดังกลาวจะสอดคลองกับฐานความผิดที่ระบุไวในมาตรา  27  นอกจากนี้  ยังชอบดวย
เหตุผลของเจตนารมณกฎหมาย  กลาวคือ  การนําของตองหาม  หรือของตองกํากัดหนีศุลกากร
เขามาในราชอาณาจักรยอมเปนภัยตอชาตินับต้ังแตไดทําการฝาฝนกฎหมายดังกลาว “ใน
ราชอาณาจักร”     การปราบปรามจับกุมจึงควรดําเนินการไดนับต้ังแตภัยนั้นไดเกิดขึ้น   คือ
นับต้ังแตมีการกระทําที่เปนภัยกระทบตอราชอาณาจักรไทย    ดังนั้นหากมีการกระทําดังกลาว
เกิดขึ้น  แมเรือจะยังเขามาไมถึง  “เขตทาที่จะสงของถึง”  ตามมาตรา 40  ก็เปนความผิดตาม
มาตรา  27  แลว   ความหมายของการ  “นําเขาสําเร็จ”   และ  “นําเขามาในราชอาณาจักร”  จึงมี
ความหมายแตกตางกันดังที่กลาวมา 
         
 
 
 



 23

องคประกอบภายใน 
ความผิดลักษณะนี้ไมตองการเจตนาตามมาตรา  59  แหงประมวลกฎหมาย 

อาญา     กลาวคือ  ความผิดดังกลาวเปนความผิดที่ยากตอการพิสูจนเจตนาวาผูกระทําผิดมี
เจตนาหรือไม      เพราะไมสามารถนําหลัก  “กรรมเปนเครื่องชี้เจตนา”  ( Acta Exteriora  
Indicant  Interiora  Secreta )   กับความผิดกับกรณีการลักษณะนี้   เพื่อใหการบริหารงานภาษี
อากร และการปองกันและปราบปรามการลักลอบหนีศุลกากรมีประสิทธิภาพ  จึงมีการแกไข
เพิ่มเติมมาตรา   27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร   พ .ศ .  2569  โดยมาตรา   16  แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 9)   พ.ศ. 2482     ใหความผิดดังกลาวเปนความผิดที่ไม
ตองการเจตนา  เพื่อใหนโยบายการปองกันและปราบปรามการลักลอบหนีศุลกากรเกิดประสิทธิผล 
 
  แมวาพระราชบัญญัติศุลกากรมิไดมีการบัญญัติไวอยางชัดแจงวา  การกระทํา
อยางไรบางเปนความผิดฐาน “ลักลอบหนีศุลกากร”  คําดังกลาวมีปรากฏอยูเฉพาะบางมาตรา
เทานั้น  เชน มาตรา 19, 29, 33 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469  แตก็มิไดมีบทนิยาม
หรือเนื้อหาที่จะทําใหเขาใจไดวา  ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร  มีความหมายอยางไร   
อยางไรก็ตาม  ความเขาใจของศุลกากรทั่ว ๆ ไปตลอดระยะเวลากวา 128 ป ที่ผานมา  เขาใจกัน
วาความผิดฐานดังกลาว  คือ  “การนําของเขามาหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร  โดยมิไดผาน
ศุลกากรใหถูกตอง”  ซึ่งเปนความผิดฐานหนึ่งในความผิด  8 ฐานตามที่บัญญัติไวในมาตรา 27 
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 9  ไดแกการนําหรือพาของที่ยังมิไดเสียคาภาษี หรือของ
ตองหามหรือของตองจํากัด หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองเขามาในราชอาณาจักรหรือ
สงหรือพาของเชนวานั้นออกไปนอกราชอาณาจักรนั่นเอง   
 

2.1.1.3 ความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษศีุลกากร 
 
คือการนําเขา(นําหรือพา) สงออก(สงหรือพา)  ของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดย

ถูกตองเขามาหรือออกไปนอกพระราชอาณาจักรไทย   ความผิดฐานนี้เนนลักษณะการผานของ  
คือ  ของที่นําเขาหรือสงออกนั้นเปนของที่ตองเสียภาษี   ผูกระทํามิไดลักลอบแตนํามาผาน

                                                  
 
9  กฤติกา  ปนประเสริฐ, เอกสารประกอบการสัมมนาเรื่องการใชดุลพินิจสงมอบคดี

ใหปปง. ตามมาตรา 58 ในโครงการฝกอบรมหลักสูตร พนักงานเจาหนาที่ตามพระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542. กรกฎาคม, 2545. 
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ศุลกากรโดยใชอุบายอยางใดอยางหนึ่ง  เพื่อมิใหเสียคาภาษีหรือเสียนอยกวาที่พึงตองเสีย  เชน
สําแดงปริมาณเท็จ  พิกัดอัตราศุลกากร  หรือลักษณะของเปนเท็จ  เปนตน  ดังนั้นการหลีกเลี่ยงคา
ภาษีอากร  จะประกอบดวยความผิดอีกฐานหนึ่งคือ  ความผิดฐานสําแดงเท็จดวยเสมอ       
มาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  บัญญัติวา  “ผูใดนําหรือพา  ของที่ยังมิไดเสีย
คาภาษี    หรือของตองจํากัด  หรือของตองหาม  หรือที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง   เขามาใน
พระราชอาณาจักรก็ดี  หรือสงหรือพาของเชนวานี้ออกไปนอกพระราชอาณาจักรก็ดี หรือชวยเหลือ
ดวยประการใด ๆ  ในการนําของเชนวานี้เขามาหรือสงออกไปก็ดี  หรือยายถอนไป  หรือชวยเหลือ
ใหยายถอนไปซึ่งของดังกลาวนั้น  จากเรือกําปน  ทาเทียบเรือ   โรงเก็บสินคา  คลังสินคา  ที่มั่นคง  
หรือโรงเก็บของ  โดยไมไดรับอนุญาตก็ดี  หรือใหที่อาศัยเก็บ  หรือเก็บ หรือซอนของเชนวานี้  หรือ
ยอม  หรือจัดใหผูอ่ืนทําการเชนวานั้นก็ดี  หรือเกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการขนหรือยายถอน
หรือกระทําอยางใดแกของเชนวานั้นก็ดี  หรือเกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการหลีกเลี่ยง  หรือ
พยายามหลีกเลี่ยงการเสียคาภาษีศุลกากร  หรือในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงบท
กฎหมายและขอจํากัดใด ๆ อันเกี่ยวแกการนําของเขา  สงของออก  ขนของขึ้น  เก็บของใน
คลังสินคา  และการสงมอบของ  โดยเจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระ
เจาอยูหวัที่จะตองเสียสําหรับของนั้น ๆ ก็ดี  หรือหลีกเลี่ยงขอหามหรือขอจํากัดอันเกี่ยวกับของนั้น
ก็ดี  สําหรับความผิดครั้งหนึ่ง ๆ ใหปรับเปนเงินสี่เทาของราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว 
หรือจําคุกไมเกินสิบป  หรือทั้งปรับทั้งจํา”   ดังนั้นการหลีกเลี่ยงคาภาษีอากรก็คือ   การนําของที่ยัง
ไมไดผานศุลกากรโดยถูกตอง เขามาในพระราชอาณาจักรไทย  หรือสงหรือพาของเชนวานั้น
ออกไปนอกพระราชอาณาจักรนั่นเอง 

มาตรา  16  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482  ไดบัญญัติขึ้น
เพื่อขยายความหมายและโทษตามมาตรา  27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  พ.ศ.  2469  วา   “การกระทําที่บัญญัติไวในมาตรา  27 และ มาตรา 99 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469 ใหถือเปนความผิดโดยมิพักตองคํานึงวาผูกระทํามีเจตนา
หรือกระทําโดยประมาทเลินเลอหรือหาไม”   นอกจากนี้  มาตรา 17 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  
(ฉบับที่ 9)  พ.ศ.  2482  ก็ไดบัญญัติวา  “ของใด ๆ อันเนื่องดวยความผิดตามมาตรา  27  แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.. 2469  ประกอบดวย  มาตรา 16  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 ทานใหริบเสียสิ้น  โดยมิพักตองคํานึงวาบุคคลผูใดจะตองรับโทษหรือหาไม” 

 
เมื่อพิเคราะหถึงบทบัญญัติดังกลาวแลวจะเหน็ไดวาบทบัญญัติในมาตรา  27   

แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  ไดพรรณนาถึงการกระทําหลายลักษณะที่เปนขอหาม
ของกฎหมายและเปนความผิดโดยไมตองคํานึงวาผูกระทํามีเจตนาหรือกระทําโดยประมาท
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เลินเลอ หรือไม นอกจากนี้กฎหมายไดกําหนดโทษสําหรับผูกระทําความผิดไวสูง อีกทั้งบัญญัติให
ของที่เกี่ยวเนื่องกับการกระทําความผิดเปนของอันพึงตองริบ   และจากบทบัญญัติดังกลาวจะเห็น
ไดวากฎหมายไดพรรณนาถึงการกระทําในหลายลักษณะที่กําหนดใหเปนความผิด สําหรับ
ความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรก็เปนความผิดลักษณะหนึ่งในหลายลักษณะ  ดังที่บัญญัติไว
ในตอนทายของมาตรา  27  วา   “ผูใด...เกี่ยวของดวยประการใด ๆ  ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายาม
หลีกเลี่ยงเสียภาษีอากรหรือในการหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและขอจํากัดใด ๆ อันเกี่ยวแกการนําของ
เขา  สงของออก  ขนของขึ้น  เก็บของในคลังสินคา  และการสงมอบของโดยเจตนาจะฉอคาภาษี
ของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวที่จะตองเสียสําหรับของนั้น ๆ …..” 

 

ความผิดดังกลาวมีความสบัสนอยูไมนอยวาเปนความผิดฐานเดียวหรือไม    แมทาง 

วิชาการก็ยงัมคีวามเห็นตางกันดังนี ้

ฝายแรกเหน็วา   ควรแยกออกเปน  2  ฐานความผิด10  คอื   “ผูใดเกีย่วของดวย 

ประการใด ๆ ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร”  ฐานหนึ่ง  และ “ผูใด
เกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและขอจํากัดใด ๆ 
อันเกี่ยวแกการนําของเขา  สงของออก  ขนของขึ้นเก็บในคลังสินคา  และการสงมอบของ  โดย
เจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว  ที่จะตองเสียสําหรับของนั้น ๆ “  
อีกฐานหนึ่ง  สวนฝายที่สองเห็นวา   ความผิดดังกลาวเปนความผิดฐานเดียวกัน   เพื่อใหคําวา  
“เจตนาจะฉอคาภาษี”  เปนองคประกอบการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีศุลกากรดวย 

 
ความเห็นดังกลาวขึ้นอยูกับวาใครจะตีความอยางไร และไมแนวาเจตนาที่กาํหนด

ไวนี้จะขยายไปถึงการกระทําอยางใดบางเพราะในกฎหมายมิไดใชคําวา  “ก็ดี”  คั่นไว   แตถามี
ความเห็นอยางฝายแรกแลวอาจกลาวไดวา  ในเมื่อมีการหลีกเลี่ยงการเสียคาภาษีศุลกากรแลว
การจะตองมีเจตนาจะฉอคาภาษีนั้นก็ไมจําเปนแลว   ควรขยายความการหลีกเลี่ยงอยางอื่น
มากกวา  คือการหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและระเบียบขอบังคับเสียมากกวา   เพราะการหลีกเลี่ยง
การเสียคาภาษีเปนเรื่องที่ตั้งใจจะไมเสียคาภาษีมาตั้งแตตนแลว  สวนการหลีกเลี่ยงบทกฎหมาย
หรือระเบียบขอบังคับอันเกี่ยวแกการเก็บของ  สงมอบของ หรือการอื่น ๆ นั้น  สวนมากตั้งใจจะเสีย

                                                  
 

10  ประพันธ  เนตรนพรัตน, อางแลว, เชงิอรรถที่ 5 , หนา 324-325. 
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คาภาษีตามปกติ   แตเมื่อเกิดผิดพลาดขึ้น  พึงตองรับโทษฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร  ก็ตองเปน
การกระทําอันประกอบดวยเจตนาที่จะฉอคาภาษี 

ผูวิจัยเห็นวา   การกําหนดความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงดังกลาว  กฎหมายได
พรรณนาถึงกริยาอาการของการกระทําโดยมิไดแยกฐานความผิด  และไมมีคําวา  “ก็ดี”  คั่น
ระหวางขอความวา  “เกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสีย
คาภาษีศุลกากร”  กับ  “หรือในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงบทกฎหมายหรือขอจํากัดใด ๆ 
….”   ดังนั้นจึงควรจะแปลวากฎหมายมิไดมีเจตนารมณที่จะแยกฐานความผิดที่เกี่ยวกับการ
หลีกเลี่ยงออกจากกันและขอความที่วา  “..โดยเจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จ
พระเจาอยูหัวที่จะตองเสียสําหรับของนั้น ๆ “  นาจะขยายไปเปนองคประกอบของการหลีกเลี่ยง
การเสียคาภาษีศุลกากรดวย 

 
องคประกอบความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษศีุลกากร 

 
การหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรที่กลาวนี้เปนการหลีกเลี่ยงโดยการสําแดงเท็จ  ซึ่ง 

อาจเปนการสําแดงปริมาณ  ราคา  พิกัดอัตราศุลกากร  หรือลักษณะของเปนเท็จ  เปนตน  ทั้งนี้  
เพื่อมิใหของที่นําเขาหรือสงออกตองเสียภาษีอากรหรือใหเสียภาษีอากรนอยกวาที่พึงตองเสีย  
ดังนั้นอาจแยกองคประกอบของความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรโดยสําแดงเท็จไดดังนี้ 
 

ก. องคประกอบความผิดในสวนของการกระทําหรือองคประกอบภายนอก 
 

1) ตองมีการจัดทาํพิธกีารศุลกากร  ซึง่หมายถงึการปฏิบัติตามกฎหมาย 
และระเบียบแบบแผนที่กําหนดในการนําของเขาและสงของออก  ซึ่งตามกฎหมายศุลกากรไดแยก
พิธีการออกเปนพิธีการนําเขาและสงออกทางเรือ   ทางบก  ทางอากาศยาน  และทางไปรษณีย   
พิธีการดังกลาวจะตองดําเนินการปฏิบัติ  ณ  ทาหรือที่ที่กฎหมายกําหนด (พระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 4)   ซึ่งจะตองประกอบดวยสาระสําคัญ 3 ประการ  คือ  ประการแรก
จะตองปฏิบัติตามกฎหมายศุลกากรและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของกับการศุลกากร  ประการที่สอง  
จะตองยื่นใบขนสินคา  และประการที่สามคือตองชําระภาษีอากรหรือวางประกันคาภาษีอากร  ซึ่ง
กลาวไดดังนี้   

1. การปฏิบัติตามกฎหมายศุลกากร  และกฎหมายอืน่ที่เกีย่วของ  ผูนําเขาและผูสงออก
ตองปฏิบัติตามกฎหมายศุลกากรวาดวยเรื่องการนําของเขา  การสงของออกและการเสียภาษี  
สวนการปฏิบัติตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของก็เพื่อใหเปนไปตามจุดมุงหมายของกฎหมายนั้น ๆ  ที่
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สําคัญคือการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงนิ พ.ศ. 2485  และกฎหมายวา
ดวยของตองกาํกัด (ซึง่จะกลาวโดยละเอียดในบทตอไป)    สําหรับของที่อยูในขายตองควบคุมการ
นําเขาหรือสงออก  ซึง่ผูนําเขาและผูสงออกจะตองไดรับอนุญาตจากพนักงานเจาหนาที่เสียกอน  
จึงจะดําเนนิการผานพิธกีารศุลกากรไดตองยืน่ใบขนสินคา  การนาํเขาหรือการสงออกนัน่  ผูนําเขา
และผูสงออกตองยื่นใบขนสินคา  เพื่อปฏิบัติการศุลกากรเสมอ  โดยมีเอกสารที่สําคัญ
ประกอบดวยคือบัญชีราคาสินคา*  บัญชีสินคาสําหรับเรือ**   ใบตราสงสินคา ***และเอกสาร
ประกอบใบขนสินคาตามกฎหมายหรือระเบียบที่เกี่ยวของ **** 
 

2. ตองมีการชําระคาภาษีอากรหรือวางเงินไวเปนประกัน  เมื่อไดปฏิบัติตาม
กฎหมายศุลกากรและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของแลวตองมีการชําระภาษีอากรหรือวางเงินไวเปน
ประกัน  ซึ่งเปนไปตามระเบียบที่กรมศุลกากรกําหนด 

1) ตองมีการสาํแดงเท็จ  ซึง่อาจเปนการแสดงใจความอันเปนเทจ็หรือ 

                                                  
 
*  บัญชีราคาสินคา  หมายถึง  เอกสารที่แจงราคาสินคาซึ่งซื้อขายกันโดยผูขาย

จะตองสงใหผูซื้อ  และสําหรับของบางอยางไดรับการผอนผันในการยื่นบัญชีราคาหรือเอกสาร
อยางอื่นก็ไดคือ  ของที่บุคคลธรรมดานําเขาในปริมาณไมมากนัก  และมิใชนําเขาเพื่อการคา  ของ
ตัวอยางที่นําเขาทางไปรษณียและฝากสงประเภทตัวอยางสินคา  และของที่ปลอยไดโดยไมตอง
ตรวจดู  ตามประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2530  หมวด 6 ขอ 060312 

** บัญชีสินคาสําหรับเรือ  หมายถึง  เอกสารที่เกีย่วกับรายละเอียดของสนิคาที่นาย
เรือหรือตัวแทนยืน่ตอกรมศุลกากร  ไมวาเปนการนําเขาหรือการสงออก  เพื่อจะไดทราบถึงสภาพ
ของสินคา  จาํนวนหีบหอ  เครื่องหมาย เลขหมาย และเมืองที่สงสินคามาหรือสงสนิคาไปถึง      

*** ใบตราสง  หมายถงึ  เอกสารที่มีขอความแสดงวาเจาของเรือ  นายเรอืหรือ
ตัวแทนไดรับสินคาจาํนวนหนึ่งจากผูสง  เพื่อบรรทุกไปใหผูรับยังทาเรือหรือที่แหงใดแหงหนึง่  ใบ
ตราสง  สนิคาจะแสดงถึงสภาพของสนิคาที่บรรทุก  อัตราคาระวางบรรทุกที่ผูรับสินคาจะตองชาํระ
โดยมีเจาของเรือ  นายเรือหรือตัวแทนเรือลงนามรับรอง   

****  เอกสารประกอบใบขนสินคาตามกฎหมายหรือระเบียบที่เกีย่วของ  เชน  
ใบอนุญาตนาํสินคาเขาและสงสินคาออกซึ่งเปนการปฏบิัติตามกฎหมายหรือระเบยีบที่เกีย่วกับ
การควบคุมการนําเขาหรือสงออก  หรือกรมธรรมประกันภัยซึ่งใชประกอบในการประเมินราคา
สินคาขาเขา  หรือหนังสือรับรองเมืองกาํเนิดของสินคา  เปนตน 
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กระทําโดยปกปดขอเท็จจริงที่ควรบอกใหแจง  เพราะเหตุที่ตนมีหนาที่เชนนั้น  การสําแดงเท็จ
ดังกลาวเปนความผิดสําเร็จฐานหนึ่งซึงมีบัญญัติไวในมาตรา  99  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  
พ.ศ.  2469    และถือวาเปนองคประกอบหนึ่งของความผิดฐานหลีกเลี่ยงศุลกากร  ซึ่งการสําแดง
เท็จดังกลาวอาจทําไดหลายกรณีดังนี้ 

ก. สําแดงราคาเปนเทจ็ซึ่งราคาสินคานัน้ผูขายจะแจงใหผูซื้อทราบหาก
ผูขายหรือผูซื้อสําแดงราคาเปนเทจ็ยอมมผีลกระทบกระเทือนตอการชาํระคาภาษีอากร  ในกรณีที่
เปนการการเกบ็อากรตามราคา  (Ad Valorem duties)   เพราะการเกบ็อากรตามราคามี
ความสัมพันธเปนอัตรารอยละกับราคาที่สําแดง 

ข. สําแดงปริมาณหรือน้ําหนักของสินคาเปนเท็จ  ซึ่งปริมาณหรือน้ําหนัก 
ของสินคานั้นโดยทั่วไป  ผูซื้อและผูขายไดตกลงกันไวแลววาสินคาที่ซื้อขายกันมีปริมาณหรือ
น้ําหนักเทาใด  หากผูขายหรือผูซื้อสําแดงปริมาณหรือน้ําหนักเปนเท็จยอมมีผลกระทบกระเทือนา
ตอการชําระภาษีอากรทั้งในกรณีที่เปนการเก็บอากรตามสภาพ (Specific duties) และอากรตาม
ราคา  (Ad Valorem duties) เพราะราคาของสินคามีสวนสัมพันธกับปริมาณหรือน้ําหนักของ
สินคา 

ค. การสําแดงพิกดัอัตราศุลกากรเปนเท็จ *   ซึ่งการสําแดงพิกัดอัตรา 
ศุลกากรตองเปนไปตามพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ. 2530  โดยกฎหมายดังกลาวได
วางหลักเกณฑการตีความพิกัดอัตราศุลกากรและกําหนดประเภทพิกัดอัตราศุลกากรและอัตรา
อากรไวเพื่อจะไดทราบวาสินคาชนิดหนึ่ง ๆตองเสียภาษีศุลกากรใดและอัตราภาษีศุลกากรเทาใด 

      ง. สําแดงเท็จในลักษณะอื่น   ไดแก  การสาํแดงชนิดสินคาเปนเท็จอัน 
มีผลตอการจัดเขาประเภทพิกัดอัตราศุลกากรของสินคาที่นําเขาหรือสงออกดวย หรือสําแดง
สวนผสมของสินคา  เมืองกําเนิด (Origin) แบบ (Model) เครื่องหมายการคา (Trade Mark)  เปน
เท็จ   เปนตน  อันมีผลกระทบตอการประเมินราคาสินคานอกจากนี้ยังมีการสําแดงในลกัษณะอืน่ที่
ไมมีผลกระทบตอการประเมินราคาสินคา  เชน  สําแดงเครื่องหมายเลขหมายหีบหอของสินคาเปน
เท็จ    

ข. องคประกอบภายในหรือองคประกอบความผิดในสวนของจิตใจ 
ดังที่ไดกลาวมาแลววา   บุคคลจะตองรับผิดในทางอาญาก็ตอเมื่อไดกระทําความ 

                                                  
 
*  พิกัดอัตราศุลกากร  หมายถงึ  กฎหมายทีก่ําหนดวาภาษีศุลกากรใหคิดและเก็บ

กันอยางไร  ทัง้นี้เพื่อประโยชนแกผูมหีนาที่เก็บภาษีศุลกากร  ในอนัทีจ่ะ ทราบวาตนจะตองเสยี
ภาษีอากรสําหรับของทีน่ําเขาหรือสงออก หรือไม  เพยีงใด 
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ผิดโดยเจตนาเวนแตไดกระทําโดยในกรณีที่กฎหมายบัญญัติใหตองรับผิดแมไดกระทําโดยไมมี
เจตนา  ซึ่งความผิดในทางศุลกากรก็อยูภายใตหลักเกณฑดังกลาว   อันเปนไปตามบทบัญญัติใน
มาตรา 59  แหงประมวลกฎหมายอาญา 
 
  สําหรับความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรนั้น  กฎหมายบัญญัติไวในมาตรา  
27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  2469  วา  ผูกระทําความผิดตองกระทําโดยเจตนาจะฉอ
คาภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว  แตตอมาไดมีการแกไข  โดยพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482  บัญญัติแกไขในมาตรา  16  วา “การกระทําที่ไดบัญญัติไวใน
มาตรา  27  และ มาตรา  99  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.  2469  ใหถือวาเปนความผิดโดย
มิพักตองคํานึงวาผูกระทํามีเจตนาหรือกระทําโดยประมาทเลินเลอหรือหาไม”   เมื่อพิจารณาตาม
บทบัญญัติดังกลาว   จึงกลาวไดวาความผิดฐานหลีกเลียงภาษีศุลกากรเปนความผิดท่ีไมตองการ
เจตนา  เพราะกฎหมายศุลกากรเปนกฎหมายพิเศษ  กรณีจึงตองบังคับใชใหเปนไปตาม
บทบัญญัติของกฎหมายพิเศษ   ซึ่งศาสตราจารยหยุด  แสงอุทัย  ก็ไดรับรองหลักเกณฑดังกลาวไว
วาเมื่อมีบทบัญญัติไวชัดเจนก็ตองเปนไปตามหลักเกณฑที่บัญญัติไวในมาตรา 17 และมาตรา  59  
แหงประมวลกฎหมายอาญา  ซึ่งบัญญัติยกเวนวาเปนกรณีที่พระราชบัญญัติอ่ืนบัญญัติไวชัดแจง
วาไมตองมีเจตนาก็เปนความผิด 11  
   
  แตอยางไรก็ตาม  การตีความในองคประกอบของความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษี
ศุลกากรก็ยังมีปญหาอยู  แมแตศาลก็เคยมีการตีความแตกตางกันออกไป  กลาวคือ  ฝายตุลาการ
เคยตีความวาการกระทําที่ระบุในมาตรา 27 และ 99  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 นั้น
เปนความผิด  ผูกระทํามิไดมีเจตนาหรือทําโดยประมาทเลินเลอ (คําพิพากษาฎีกาที่ 552/2504)  
แตสวนใหญแลวจะวางแนวในการตีความวาความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเปนความผิดทาง
อาญาที่ไมตองการเจตนา  แตหมายความเฉพาะเพียงเจตานากระทําธรรมดาเทานั้น  หาไดขยาย
ไปถึงเจตานาจะฉอคาภาษีอากรดวยไม   ซึ่งหมายความวาความผิดฐานหลีกเลียงภาษีศุลกากร
ตองประกอบดวยเจตนาจะฉอคาภาษีดวย (คําพิพากษาฎีกาที่ 581/2481, 172/2490, 942/2504, 
967/2507, 612-613/2511 , 6925/2538 เปนตน) 
 

                                                  
 
11  หยุด  แสงอุทัย , คําสอนชั้นปริญญาตรีวิชากฎหมาย  ภาค 1  พิมพคร้ังที่ 12 

(กรุงเทพฯ : โรงพิมพมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2514), หนา 60-61. 
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นอกจากนี้ยังมีความเห็นที่แตกตางในประเด็นซึ่งมีความสําคัญเปนอยางมากใน
การตีความมาตรา  27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  วาความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากรและหลีกเลี่ยงคาภาษี เปนความผิดฐานเดียวกันหรือมีความหมายเปนอยางเดียวกัน
หรือไม  อยางไร  เนื่องจากในมาตรา 3 (7) แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอก
เงิน พ.ศ. 2542 ไดบัญญัติถึงความผิดมูลฐาน “ลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายศุลกากร”   จึง
เกิดปญหาในการปฏิบัติงานโดยองคกรที่เกี่ยวของ    ตัวอยางเชน  ในการรายงานโดยกรมศุลกากร
ไปยังสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินตามที่กําหนดไวในขอตกลงตามระเบียบสํานัก
นายกรัฐมนตรีวาดวยการประสานงานในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน  พ.ศ. 2542  พ.ศ. 2544  ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2544) ขอ 1 (7)  บัญญัติใหรายงานเฉพาะ
การนําเขา-สงออกมิไดระบุรายละเอียดเอาไว   ปญหาการตีความมูลฐานความผิดที่ 3(7) เร่ือง
ความผิดฐานตามกฎหมายฟอกเงิน  เปนตน    ลวนเปนปญหาท่ีสืบเนื่องมาจากการตีความใน
ความผิดฐานลักลอบ  และหลีกเลี่ยง  ซึ่งตางก็เปนความผิดที่บัญญัติอยูในมาตรา  27 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  เชนกัน    โดยจะไดศึกษาโดยละเอียดในหัวขอตอไป 

 
2.1.1.4 ความผิดฐานอื่น ๆ  

 
ดังที่กลาวในหวัขอที่ผานมาแลววา   ความผิดฐานที่สาํคัญมากที่สุดฐานหนึง่คือ 

ความผิดฐาน    ลักลอบหนศีุลกากร  ซึง่เปนฐานความผิดหนึง่ในมาตรา  27  แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2469  ก็คือการกระทําทางกายภาพที่เปนการลกัลอบโดยนําหรือพาเขามาซึง่ของที่
ยังมิไดเสียคาภาษีหรือของตองจํากัดหรือของตองหามหรือที่ยงัมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองเขามา
ในราชอาณาจกัร   สวนความผิดซึ่งมีความสําคัญเปนอยางมากอกีฐานหนึง่นัน้  คอืความผิดฐาน
หลีกเลี่ยงคาภาษีอากร   นั้นก็คือการนาํหรือพาของทีไ่มไดผานศุลกากรโดยถกูตองเขามาในพระ
ราชอาณาจกัรไทย  หรือสงหรือพาของเชนวานัน้ออกไปนอกพระราชอาณาจักร  ซึ่งเนนลักษณะ
การผานของ  คือ  ของทีน่ําเขาหรือสงออกนั้นเปนของที่ตองเสียภาษี   ผูกระทาํมิไดลักลอบแต
นํามาผานศุลกากรโดยใชอุบายอยางใดอยางหนึ่ง  เพือ่มิใหเสียคาภาษีหรือเสยีนอยกวาทีพ่ึงตอง
เสีย  ความผดิทั้งสองนี้ตางก็บัญญัติอยูในบทบัญญัติมาตรา  27  แหงพระราชบญัญัติศุลกากร  
พ.ศ. 2469  เชนเดียวกัน   สวนความผิดอืน่ ๆ ซึง่บัญญตัิอยูในมาตรา 27  ดวยนัน้กไ็ดแก 

1. ชวยเหลอืดวยประการใด ๆ ในการนําของเชนนี้เขามาหรือสงออกไปนอก
ราชอาณาจกัร 

2. การยายถอนไป  หรือชวยเหลือใหยายถอน ซึง่ของดงักลาวจากเรือกําปน   ทา
เทียบเรือ 
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3. โรงเก็บสินคา  หรือที่มัน่คง  หรือโรงเกบ็ของโดยไมไดรับอนุญาต 
4. การใหที่อาศัยเก็บหรือเกบ็หรือซอนของเชนวานีห้รือยอมหรือจัดใหผูอ่ืนทําการ
เชนวานัน้ 

5. การเกีย่วของดวยประการใด ๆ ในการขน หรือยายถอน หรือกระทาํอยางใดแก
ของเชนวานั้น 

6. การหลกีเลี่ยงขอหามหรือขอจัดอันเกี่ยวแกของใดอันเกี่ยวแกการนาํของเขาสง
ของออก  ขนของขึ้น  เก็บของในคลังสนิคาและการสงมอบของ 

 
2.1.2 ความผิดทีเ่กี่ยวโยงกับมาตรา 27 
 

   ความผิดกลุมนี้มีหลายมาตราเปนความผดิที่เกี่ยวของเนื่องจากฐานความผิดใน 
มาตรา 27 ประกอบดวยความผิดฐานตาง ๆ ที่สาํคัญดังนี ้

1. ความผิดฐานรบัของลักลอบของหนีศุลกากร  ตามมาตรา 27 ทว ิซึ่ง 
บัญญัติวา “ผูใดชวยซอนเรน  ชวยจําหนาย  ชวยลักพาเอาไปเสีย  ซื้อ  รับจํานํา  หรือรับไวโดย
ประการใด  ซึ่งของอันตนรูวาเปนของที่นําเขามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงอากร ขอหาม หรือ
ขอจํากัด มีความผิดตองระวางโทษปรับเปนเงินสี่เทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือ
จําคุกไมเกินหาป หรือทั้งจําทั้งปรับ” 

2. ความผิดตามมาตรา 31 ซึง่บัญญัติวา “ของที่ตองเสียภาษีหรือที่ตอง 
จํากัดหรือตองหามนั้น  ผูใดนําหรือยอมใหผูอ่ืนนํา หรือเกี่ยวของในการนําลงในหรอืออกจากเรอืลํา
ใดในทะเล  หรือในแมน้ําลําคลอง ซึ่งอาจเปนทางแกการฉอประโยชนรายไดของแผนดินก็ดี  ทาน
วาผูนั้นมีความผิดตองระวางโทษดังบัญญัติไวในมาตรา 27” 

3. ความผิดตามมาตรา 96 ซึง่บัญญัติวา “ถาในเวลาใดเวลาหนึ่งปรากฏวา 
ของในคลังสินคามีปริมาณนอยกวาที่จดไวในใบขนสินคาเดิมเมื่อนําของนั้นเขาเก็บ  และปริมาณที่
ตางกันนี้ไมมีเหตุผลปรากฏในใบบันทึกของพนักงานก็ดีหรือไมปรากฏในเหตุที่อธิบดี   หากได
เห็นสมควรอนุญาตมิใหตองคิดคาภาระติดพันนั้นก็ดี ทานใหถือวาของตามปริมาณที่ตางกันอัน
แสดงเหตุมิไดนั้น  เปนของที่ไดยายขนไปโดยมิไดรับอนุญาตจากพนักงานและใหใชบทบัญญัติ
มาตรา 27 บังคับแกกรณีเชนกลาวนั้น 

4. ความผิดฐานนําของเขาหรอืสงของออกนอกทางอนมุัติ  ตามมาตรา 5   
และมีโทษตามมาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่7) พ.ศ. 2480  
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มาตรา 5 “หามมิใหผูใดขนสงของหรือพยายามสงของผานเขตแดนทางบกเขาในหรือออก
นอกราชอาณาจักร  หรือต้ังแตเขตแดนทางบกมายังดานศุลกากรหรือนอกจากเวลาที่อธิบดี
กําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

การขนสงของตามทางอนุมัติในเวลาอื่น  นอกจากที่กําหนดตามวรรค 
กอนนั้นจะทําไดตอเมื่อไดรับอนุญาตเปนลายลักษณอักษรจากอธิบดีหรือผูแทนและตองปฏิบัติ
ตามเงื่อนไขซึ่งอธิบดีกําหนดขึ้นไวเปนพิเศษโดยเฉพาะ  

หามมิใหผูใดชวยเหลือการขนสงอนัตองหามดังกลาวแลวหรือเก็บ หรือ 
ซอน หรือยนิยอมใหเก็บหรือซอน หรือจัดใหเก็บหรือซอนของใด ๆ โดยรูอยูแลววาของนัน้ ๆ ไดขน 
สงโดยฝาฝนขอหามดงักลาวแลว”  

มาตรา 10 “ผูใดฝาฝนบทบัญญัติมาตรา 5 ผูนั้นมีความผิด ตองระวางโทษ 
ดังบัญญัติไวในมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 และของทั้งปวงอัน
เนื่องดวยการกระทําผิดนั้นใหริบเสียสิ้น  โดยมิพักตองคํานึงวาบุคคลผูใดจะตองรับโทษหรือหาไม” 
 

2.1.3 ความผิดฐานสําแดงเท็จตามมาตรา 99 
 
ความผิดฐานสําแดงเท็จตามมาตรา 99 ซึง่บัญญัติวา “ผูใดกระทํา  หรือจัด หรือยอม 

ใหผูอ่ืนกระทํา หรือยื่นหรือจัดใหผูอ่ืนซึ่งใบขนสินคา  คําสําแดง  ใบรับรอง  บันทึกเรื่องราว  หรือ
ตราสารอยางอื่นตอพนักงานเจาหนาที่ในเร่ืองใด ๆ อันเกี่ยวดวยพระราชบัญญัตินี้  หรืออัน
พระราชบัญญัตินี้บังคับใหกระทํานั้น  เปนความเท็จก็ดี  เปนความไมบริบูรณก็ดี  หรือเปนคารมชกั
พาใหผิดหลงในรายการใด ๆ ก็ดี  หรือถาผูใดซึ่งพระราชบัญญัตินี้บังคับใหตอบคําถามอันใดของ
พนักงานเจาหนาที่   มิไดตอบคําถามนั้นโดยสัตยจริงก็ดี  หรือถาผูใดไมยอมหรือละเลยไมทําไม
รักษาไวซึ่งบันทึกเรื่องราวหรือทะเบียนหรือสมุดบัญชี หรือเอาสาร หรือตราสารอยางอื่น ๆ ซึ่ง
พระราชบัญญัตินี้บังคับไวใหทํา  หรือที่ใชในกิจการใด ๆ เกี่ยวดวยพระราชบัญญัตินี้ก็ดี  หรือแกไข
เอกสารบันทึกเรื่องราว  หรือตราสารอยางอื่นภายหลังที่ไดออกไปแลวในทางราชการก็ดี  หรือ
ปลอมดวงตรา  ลายมือช่ือยอ  หรือเคร่ืองหมายอยางอื่นของพนักงานศุลกากร  หรือซ่ึงพนักงาน
ศุลกากรใชเพื่อการอยางใด ๆ อันเกี่ยวดวยพระราชบัญญัตินี้ก็ดี  ทานวาผูนั้นมีความผิดตองระวาง
โทษปรับไมเกินหาหมื่นบาทหรือทั้งจําทั้งปรับ” 
 

2.1.4 ความผิดเกีย่วกับการทุจริตในการสงของออก 
1. ความผิดเกี่ยวกับการทุจริตในการสงของออกซึ่งขอคืนอากรตาม 
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มาตรา 60  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ซึ่งบัญญัติวา   “ถาของใดที่ขอคืน  ฤาได
อนุญาตคืนคาภาษีแลว  ไดบรรทุกลงเรือ  ฤานําไปยังทําเนียบทาเรือ  ฤาที่ยื่นเพื่อสงออกไป  ฤาคํา
รองขออันเกี่ยวแกของนั้น  ปรากฏวาเปนการทุจริตดวยประการใดก็ดี  ทานใหริบของนั้นเสียสิ้น  
กับทั้งหีบหอและของสิ่งอื่นที่อยูในหีบหอนั้นดวย  และบุคคลผูขออนุญาตสงและขอคาภาษีสําหรับ
ของนั้นมีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินหาหมื่นบาทหรือสามเทาจํานวนคาภาษีที่ขอคืน  หรือ
จําคุกไมเกินหกเดือน 
   2. ความผิดเกี่ยวกับการทุจริตในการสงของออกและขอชดเชยคา
ภาษีอากร        ซ่ึงหมายถึงการที่รัฐบาลจายเงินใหแกผูสงออกในรูปของบัตรภาษีสําหรับสินคาที่
ผลิตในราชอาณาจักร  เปนการชดเชยคาภาษีอากรที่ผูผลิตเสียไปในทุกขั้นตอนของการผลิต  
ไดแก  บรรดาภาษีอากรที่มีอยูในมูลคาของวัสดุ อุปกรณ  อะไหล  เครื่องจักร  เชื้อเพลิง  พลังงาน
อยางอื่นที่ใชในการผลิต เปนตน  แตไมรวมถึงภาษีเงินได  คาภาคหลวง  คาภาษีอากรที่ขอคืนได
ตามกฎหมายอื่น และภาษีอากรทองถิ่น   
    

การชดเชยคาภาษีอากรเปนมาตรการชวยเหลือทางภาษีอากรของรัฐเพื่อลดตนทุน
การผลิตและสามารถสงไปขายแขงขันกับสินคาของตางประเทศ  นับแตวันที่ 1มกราคม พ.ศ. 
2535 ใหแกสินคาสงออกที่ผลิตจากวัตถุดิบในประเทศไทยเทานั้นดังที่บัญญัติไวในมาตรา 31 วา 
“ผู ใดแจงความเท็จหรือใหถอยคําเท็จหรือตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ  หรือนํา
พยานหลักฐานเท็จมาแสดงกับคณะกรรมการหรือพนักงานเจาหนาที่  เพื่อใหมีการประกาศ
กําหนดอัตราเงินชดเชย หรือเพื่อใหมีการจายเงินชดเชยใหแกตนเองหรือผูอ่ืนตามขอความถอยคํา
หรือพยานหลักฐานอันเปนเท็จนั้น  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหาปหรือปรับไมเกินหาหมื่นบาท
หรือไมเกินสี่เทาของเงินชดเชยที่ขอหรือที่จายใหแลวแตจํานวนใดจะสูงกวาหรือทั้งจําทั้งปรับ” 
 

2.1.5 ความผิดฐานปฏิบัติพิธีการศุลกากรไมถูกตอง 
 
ความผิดเกี่ยวกับการฝาฝนพิธีการศุลกากร  เปนมาตรการที่ใชในการบริหารและ 

ควบคุมการจัดเก็บภาษีศุลกากร  การนําของเขาหรือสงของออก  การควบคุมของตองหาม  ของ
ตองกํากัด  ใหเกิดความเปนระเบียบเรียบรอย  พิธีการศุลกากรสามารถแบงไดเปน 3 ขั้นตอนไดแก 
  1) การตรวจสอบพิธีการและการประเมินอากร  พิธีการสวนนี้ไดแก  การ
ตรวจใบขนสินคาเขา  ใบ invoice  ใบสุทธิการชําระเงิน  ใบตราสง (B/L)   ใบส่ังปลอย (D/O)  และ
ใบอนุญาตสําหรับของตองกํากัด  โดยเจาหนาที่จะตรวจสอบความครบถวนของเอกสารและความ
ถูกตองตามรายการสําแดงในใบขนสินคา  ตอจากนั้นจะไดตรวจสอบพิกัดอัตราศุลกากรและการ
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ประเมินอากร  ทั้งนี้  การประเมินพิกัดอัตราศุลกากรใหเปนไปตามพระราชกําหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร  พ.ศ. 2530 

2) ขั้นตอนการชําระภาษีอากร   หลังจากการตรวจสอบพิธีการแลว  ผูนํา 
ของเขาจะนําเงินไปชําระคาภาษีอากร   ณ  กองเก็บอากร  โดยจะชําระเปนเงินสดหรือเปนเช็คของ
ธนาคารแหงประเทศไทย   เช็คของธนาคารพาณิชย  เช็คของธนาคารที่ค้ําประกัน  หรือเช็คของ
ธนาคารที่ทําการรับรองเช็คก็ได 

3)  ข้ันตอนการตรวจปลอยสินคา  เปนขั้นตอนการตรวจปลอยสินคาที่เสีย 
ภาษีแลวโดย  3  หนวยงาน ไดแก  การทาเรือแหงประเทศไทย  กรมศุลกากร  และองคการรับสง 
สินคาและพัสดุภัณฑ 

 
ความผิดฐานไมปฏิบัติการพธิีการศุลกากรแบงออกไดดังนี ้
1. เกี่ยวกับการเก็บของในโรงพักสินคา  ที่มั่นคง  หรือคลังสินคาทัณฑบน  

ตามมาตรา  6 (2), มาตรา 90, มาตรา 91, มาตรา 93. 
2. เกี่ยวกับเรือที่เดินทางมาจากตางประเทศ    ตามมาตรา 12, มาตรา 38 
3. เกี่ยวกับเรือที่เดินทางไปตางประเทศ  ตามมาตรา  22, มาตรา 49, 

มาตรา 51, มาตรา 52, มาตรา 53, มาตรา 57 
4. เกี่ยวกับการคาชายฝง  ตามมาตรา 66, มาตรา 68, มาตรา 63, มาตรา 

70, มาตรา 71 
5. เกี่ยวกับที่ทอดเรือภายนอก  ตามมาตรา 72, มาตรา 74, มาตรา 85,86 
6. เกี่ยวกับการขนสินคาผานเขตแดนทางบก  ตามมาตรา 5, มาตรา 6, 

มาตรา 7, มาตรา 8, มาตรา 9  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 
(ฉบับที่ 7) 

7. เกี่ยวกับอากาศยาน   ตามมาตรา 7, มาตรา 8, มาตรา 15, มาตรา 16  
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 (ฉบับที่ 8) 

8. เกี่ยวกับเขตควบคุมศุลกากร    ตามมาตรา  13, มาตรา  14 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 (ฉบับที่ 12) 

 
2.1.6 ความผิดฐานอื่น ๆ 

ความผิดฐานอื่น ๆ คือความผิดนอกจากที่กลาวมาแลวขางตน  สวนมากมีความ 
มุงหมายเพื่อปองกันและปราบปรามการลักลอบหนีศุลกากร  ไดแก 
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1. นายเรือตองรับผิด  ถาเครื่องหมาย ดวงตรา  กุญแจหรือเครื่องผูกมัดใด ๆ ซึ่ง
พนักงานศุลกากรไดจัดทําไวแกของใด ๆ ในเรือ หรือที่ใด ไดมีผูถอนไป  หรือเปด
ออกหรือหักตอย  หรือเปลี่ยนแปลงโดยจงใจ (มาตรา 15 ) 

2. ผูใดขึ้นไปบนเรือเดินทางตางประเทศขณะที่อยูในราชอาณาจักร  โดยมิไดรับ
อนุญาตจากพนักงานเจาหนาที่ (มาตรา 15 ทวิ) 

3. ผูใดไมยอม หรือขัดขวาง หรือพยายามขัดขวางตอการตรวจคันรถ   เกวียน  หรือ
ยานพาหนะอื่น ๆ ซึ่งไดใชหรือกําลังใชเนื่องกับเรือกําปนหรือคลังสินคา  หรือโรง
เก็บสินคา  หรือที่ขนของหรือทําเนียบทาเรือหรือทางน้ํา หรือทางผานพรมแดน 
หรือทางรถไป เพื่อใหทราบวามีของลักลอบหนีศุลกากรหรือไม (มาตรา 19) 

4. นายเรือมีความผิด  ถาปรากฏวาเรือลําใดอยูในเขตทามีสินคาในเรือ  และ
ภายหลังปรากฏวาเรือลํานั้นเบาตัวลอยขึ้นหรือมีแตอับเฉา  ซึ่งนายเรือไมสามารถ
ไดวาขนสินคาขึ้นโดยชอบหรือไม (มาตรา 28) 

5. ถาปรากฏวา เรือลําใดมีที่ปดบังหรือพราง หรือเครื่องกลอุบายใด ทําขึ้นไวเพื่อ
ลักลอบหนีศุลกากร  นายเรือจะตองรับผิดตามมาตรา 29 

6. นายเรือมีความผิด  ถาปรากฏวาเรือลําใดมีของเปนหีบหอ ซึ่งมีขนาด ลักษณะขัด
ตอกฎหมายศุลกากร หรือกฎหมายหรือประกาศอื่น    ตามมาตรา 30   

7. ถามีความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรเกิดขึ้นเกี่ยวกับเรือซ่ึงมีระวางบรรทุกเกิน 
สองรอยหาสิบตัน นายเรือจะมีความรับผิดถาไมสามารถพิสูจนไดวา  ตนได
จัดการเต็มวิสัยที่จะจัดใหสืบคนพบและปองกันการกระทํานั้นแลว  (มาตรา 33) 

8. ผูขอคืนภาษีสําหรับของที่สงออก  จะมีความผิดถาตรวจพบวา ของนั้นไมตรง
ตามที่สําแดงไวในเอกสาร  (มาตรา 60) 

 
2.2 รูปแบบความผิดในการลักลอบหนีศุลกากร 
 

  ในการลักลอบหนีศุลกากรนั้น   จะมีการลักลอบ “ของ”  ทั้งที่เปนสินคา   และการ
ลักลอบของที่เปนเงินตรา   ในสวนของการลักลอบหนีภาษีประเภทนี้คือ   การนําเขาและสงออก
โดยไมผานเจาหนาที่ศุลกากรโดยวิธีการพาของหลบหนีไมเขาออกตามทางอนุมัติ หรือซุกซอนตาม
ริมฝงทะเล  เขตแดนทางบก  และตามยานพาหนะตาง ๆ ที่เดินเขาทางเขาออก   ไมวาจะเปน 
รถไฟ  รถยนตโดยสาร ดังนี้ 
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 2.2.1 ความผิดเกีย่วกับการลักลอบสินคา 
 
ในปจจุบันปญหาการลักลอบหนีศุลกากรเกิดขึ้นและเปนปญหาเรื้อรังที่ยังคงตอง 

ประสบอยูตลอดมา   แมในปจจุบันการลักลอบนําของหลบหนีศุลกากรก็ยังมีปรากฏอยู  ทั้งยัง
พัฒนาวิธีการใหทันสมัยขึ้นไปเรื่อย ๆ   ในแตละปมีผูลักลอบนําของหลบหนีศุลกากรอยูเปน
จํานวนมาก  ทั้งที่เจาหนาที่ศุลกากร   ตํารวจหรือหนวยงานที่เกี่ยวของจับไดตามที่ผูวิจัยได
นําเสนอในตารางสถิติมูลคาคดีลักลอบและคดีหลีกเลี่ยงภาษีอากร   และอีกจํานวนมากที่ยังจับ
ไมได    ในการลักลอบของที่เปนสินคา  และเปนเงินตรานั้นมีรายละเอียดสําคัญที่เกี่ยวของดังนี้ 
 
  การลักลอบขนสินคาที่เปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามมาตรา 27 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469 แบงเปน 2 ประเภทของสินคาที่ทําการลักลอบ  ไดแก 

1. การนําหรือพาของที่ยงัมิไดเสียคาภาษีเขามาในราชอาณาจักร  หรือสงของที ่
ยังไมไดเสียคาภาษีออกไปนอกราชอาณาจักร   

 ในกรณีของที่เปน “สินคา”  นั้นหมายถึงของหรือสินคาดังกลาวเปนของที่มีอากร
อันจะตองเสียใหแกรัฐทั้งนี้ตามพระราชบัญญัติศุลกากร มาตรา 10 และ 10 ทวิ  ประกอบกับพระ
ราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  สินคาทั้งหลายจึงจัดเปนของที่มีอากรตองเสีย  ดังนั้นหากมีการ
ลักลอบคือนาํหรือพาของดังกลาวโดยไมผานพิธีการศุลกากรหรือดานศุลกากรโดยชําระคาภาษเีขา
มาหรือสงของดังกลาวออกไปนอกราชอาณาจักรก็จะเปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรหรือ 

2. นาํเขา(นําหรือพาเขามา) ซึ่งของตองหาม    ตองกาํกดั(จํากัด)  เขามาใน 
ราชอาณาจกัร   และการสงออก(สงหรือพา) ซึ่งซึง่ของตองหาม    ตองกํากัด(จํากัด)  ออกไปนอก 
ราชอาณาจักร   ทั้งนี้โดยไมตองพิจารณาวาเปน “ของ”  หรือสินคาที่ตองดวยพิกัดอัตราภาษีตาม
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรซึ่งมีคาอากรซึ่งตองจายใหแกรัฐหรือไม    หากนําของตองหาม
เขามาหรือออกไปนอกราชอาณาจักร  หรือนําของตองจํากัดเขามาหรือออกไปนอกราชอาณาจักร
โดยมิไดปฏิบัติใหถูกตองตามที่กฎหมายกําหนดไวก็จะเปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตาม
กฎหมายวาดวยศุลกากรเชนกัน 

 
ผูวิจัยไดยกตัวอยางการลักลอบหนีศุลกากรที่ไดมีการพพิากษาโดยศาลฎีกาเกี่ยว 

กับการลักลอบศุลกากรตั้งแต พ.ศ. 2470 – 2542 เปนตัวอยาง    ไมวาจะเปนการลักลอบนํา
สินคาเขา/ออกโดยทางบก   เชน   จําเลยขนสงสินคาผาตาง ๆ อันเปนของตองหามออกจากบาน
จะผานเขตแดนออกไปนอกราชอาณาจักรไปตามทางซึ่งมิใชทางอนุมัติกับไมใชเวลาที่อธิบดี
กําหนดและไมผานดานศุลกากรโดยไมไดรับอนุญาต (ฎ.30/2487)   , จําเลยนําบุหร่ีเขามาในเขต
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แดนไทย 1 กิโลเมตรยังไมถึงดานศุลกากรซึ่งอยูลึกไปอีก 9 กิโลเมตรแตถูกจับเสียกอน   เปนการ
ลักลอบตองมีผิดเมื่อจําเลยผานแดนเขามาก็ไมตองมีการผานดานศุลกากรเสียกอน (ฎ.916-
919/2487),จําเลยบังอาจนํายาเสนอันเปนสิ่งอุตสาหกรรมและเปนของตองเสียภาษีศุลกากรบรรจุ
ตะกราเขามาในเขตอําเภอทาบอ จังหวัดหนองคายโดยไมไดรับอนุญาต (ฎ.942/2487) , จําเลยนํา
ส่ิงของตามบัญชีทายประมวลออกนอกราชอาณาจักรไทย  โดยไมผานศุลกากร......(ฎ. 909/2491) 
,จําเลยสมคบกันนําขาวสารเหนียวบรรจุกระสอบออกนอกราชอาณาจักรโดยไมไดรับอนุญาตและ
โดยไมผานดานศุลกากรเปนความผิด... (ฎ. 742/2491) , ขนของผานเขตแดนทางบกเขาใน
ราชอาณาจักรในเวลาที่อธิบดีกําหนดไวโดยไมไดรับอนุญาต...(ฎ.3073/2492) , พยายามนํา
สินคาออกนอกราชอาณาจักรและขนสินคาในทางอนุมัตินอกเวลาที่อธิบดีกําหนด..(ฎ.535/2493) ,  
จําเลยสั่งอาวุธปนซึ่งเปนของตองจํากัดตามพระราชบัญญัติศุลกากรเขามาในราชอาณาจักรโดยใช
ใบอนุญาตปลอมแมไดชําระคาภาษีศุลกากรครบถวนเนื่องจากเจาหนาที่ศุลกากรเขาใจผิดวาไดรับ
อนุญาตโดยถูกกฎหมายแลว  เปนการหลีกเลี่ยงขอหามขอจํากัดอันเกี่ยวกับของนั้นครบ
องคประกอบความผิดแลว (ฎ.3497-3500/2532) , จําเลยรวมกันลักลอบนําเขาเลื่อยโซยนตที่ยัง
ไมไดผานดานศุลกากรโดยถูกตองเขามาในราชอาณาจักรเปนความผิดตามพระราชบัญญัติศุกา
กร พ.ศ. 2469 .... (ฎ.4023/2542)    หรือการลักลอบโดยทางน้ํา เชน   จําเลยใชเรือฉลอมยาว 6 
วาบรรทุกของประมาณ 6 ตันเศษผานมาจากเกาะกงผานดานภาษีเขาไปในจังหวัดนนทบุรีโดยไม
เสียภาษี (ฎ.525/2473) ,   จําเลยขนยายขาวออกนอกเขตอําเภอเมืองไปทางทะเลหลวงโดยไมได
รับอนุญาตเปนการฝาฝนประกาศของคณะกรรมการสํารวจและหามกักกันขาวซึ่งหามขนยายออก
นอกเขตอําเภอ ศาลฟงวาเปนการขนยายขาวทางทะเลออกนอกเขต (ฎ.919/2494) , จําเลยขนแร
ดีบุกซึ่งแตงและยางแหงแลวบรรจุไวในกระสอบจากบนบกลงเรือหางยาวนําไปเก็บไวบนแพซึง่จอด
อยูกลางทะเลหางจากฝง 2 กโิลเมตร เพื่อรอเรือใหญมาขนตอไดอีกตอหนึ่งแสดงวาจําเลยมีเจตนา
ลักลอบสงแรดีบุกออกนอกราชอาณาจักร  เปนการกระทําที่เลยขั้นตระเตรียมแลวจึงเปนความผิด
ฐานพยายามลักลอบหนีศุลกากร (ฎ.3259/2532) ,  จําเลยสมคบกันพยายามขนยายขาวสาร
เหนียวที่อยูในเรือ  และที่ริมตลิ่ง  และในโกดัง  เพื่อลงเรือออกนอกราชอาณาจักรไทยไปประเทศ
มาเลเซียโดยไมไดรับอนุญาตและโดยเจตนาลักลอบ.... (ฎ.2484/2528)   ทางอากาศ เชน  แอบ
ลักลอบนํามาทางอากาศยาน  เครื่องบิน  หรือซุกซอนมากับคน   เชน  นําสรอยคอทองคํา 6 เสนมี
น้ําหนักถึง 317.5189 กรัม ใสในกระเปาเสื้อดานในทั้งซายและขวา ทั้งที่มีสรอยคอทองคําสวมที่
คอแลวเสนหนึ่งสรอยคอของกลางจึงมิใชของใชสวนตัวและตามสมควรแกฐานานุรูป  เมือ่พนกังาน
ศุลกากรสอบถามก็ตอบวาไมมีของมีคาติดตัวไปดวยแตคนพบสรอยคอดังกลาว  ถือไดวาพยายาม
นําทองคําซึ่งเปนของตองจํากัดออกนอกราชอาณาจักรโดยมิไดรับอนุญาตและหลีกเลี่ยงขอหาม
ขอจํากัดตามมาตรา 27 ...... (ฎ. 1731/2528)    หรือส่ิงของ   เชน นําสินคาตองหามผานเสนเขต
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แดนเขาแมยังไมเลยดานพรมแดนก็มีความผิดแลว (ฎ.289/2501) , จําเลยไดลักลอบนําสลากกิน
แบงของสหพันธรัฐมลายูเขามาในราชอาณาจักรโดยวิธีซอนเรนดวยการละเวนไมผานศุลกากรให
ถูกตอง (ฎ.562/2508)        ตลอดจนยานพาหนะตาง ๆ เชนจําเลยเปนพนักงานขับรถไฟจาก
จังหวัดสงขลาไปยังสถานีปาดงัเบซารนอกราชอาณาจักร  ไดบังอาจสงยาสูบอันเปนอุตสาหกรรม
ออกไปยังสถานีปาดังเบซารโดยไมไดรับอนุญาต  ทั้งนี้ไดซุกซอนพาไปกับตัวรถจักรซึ่งจําเลยไดขับ  
กรณีพนเสนพรมแดนแลวแตยังไมพนดานศุลกากรไทยขอเท็จจริงชี้ขาดไดวาไดนํายาสูบออกนอก
ประเทศไทยแลวทั้งเปนการซุกซอนเพื่อหลีกเลี่ยง....  (ฎ.779/2487)  , จําเลยไมไดแสดงวามี
ทองคําเขามาที่ทากรุงเทพ ฯ  พนักงานจับทองคําไดในหองของจําเลยในที่เรนลับ แมจําเลยยัง
ไมไดนําของลงจากเรือก็ถือไดวามีเจตนาทุจริตลักลอบนําทองคําเขามาในราชอาณาจักรเปนการ
กระทําผิดครบถวนแลว (ฎ. 1374/2500) ,    หรืออาจเปนของตองหามตองจํากัด  เชน  จําเลยใช
เอกสารปลอมสั่งอาวุธปนซึ่งเปนของตองหามตองจํากัดที่จะตองได รับอนุญาตเขามาใน
ราชอาณาจักรเปนความผิดตามพระราชบัญญัติศุลกากรมาตรา  27 (ฎ.448/2513)   นอกจากนี้
การนําสิ่งของออกนอกราชอาณาจักรแมสิ่งของนั้นจะไมตองเสียอากรก็ตองนําผานดานศุลกากร
โดยถูกตองเสียกอนเพื่อใหเจาหนาที่ศุลกากรไดตรวจสอบวาเปนของตองหาม ตองจํากัดหรือของที่
จะตองเสียอากรซุกซอนอยูบางหรือไมเพื่อปองกันการหลีกเลี่ยงอากรและขอหามขอจํากัดดังกลาว 
มิฉะนั้นยอมมีความผิดตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 27 (ฎ.1227/2516),  นํา
สุกรมีชีวิตที่ไมตองเสียภาษีศุลกากรออกนอกราชอาณาจักรโดยไมไดผานดานศุลกากรโดยถูกตอง
เปนความผิด (ฏ.1881/2515) 
 

2.2.2 ความผิดเกี่ยวการลักลอบนําเงินเขา-ออกนอกประเทศโดยผิดกฎหมาย (Illegal 
Currency Smuggling) 

  
  การลักลอบนําเงินเขา/ออกจากราชอาณาจักรนั้นมีทั้งการลักลอบนําเงินและ
ส่ิงของซึ่งมาใชตัวเงินจริง ๆ แตผูกระทําความผิดใชเปนชองทางในการนําเงินเขาหรือออกจาก
ประเทศโดยวิธีที่เรียกวา”โพยกวน”    การลักลอบโดยไมผานสถาบันการเงินคือนําติดตัวออกไป
หรือเขามา (ฎ. 758/2525, 213/2526  เปนตน ) ซึ่งมีรูปแบบที่ไมแตกตางกับการลักลอบนําของที่
เปนสินคา  หรือผานสถาบันการเงินประเภทธนาคารและไมใชธนาคาร ซึ่งจะไดยกตัวอยางพรอม
ทั้งประเด็นปญหาและขอคิดเห็น การวิเคราะหไวในบทที่ 4 ตอไป    แตทั้งนี้ในการลักลอบตัวสินคา
นั้นมีความชัดเจนวาเปนของตามกฎหมายศุลกากรซึ่งมีอากรตองเสียใหแกรัฐแตมิไดเสียโดยผาน
ศุลกากรหรือพิธีการศุลกากรใหถูกตอง  หรือการนําของตองหามหรือของตองจํากัดเขามาหรือ
ออกไปนอกราชอาณาจักร  โดยไมตองคํานึงวาของดังกลาวเปนของมีอากรตองเสียแกรัฐตาม
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กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือไม     แตในกรณีของ “เงิน"”  เคยมีประเด็นปญหาเกี่ยวกับ
เร่ืองดังกลาววา “เงิน” เปนของซึ่งมีอากรตองเสียตามกฎหมายหรือไมอยางไร  ดังนี้ 
 
 ความหมายของคําวา “ของ”  ตามพระราชบัญญัติศุลกากร 
 
  เหตุที่ตองพิจารณาวาส่ิงใดเปน  “ของ” ตามพระราชบัญญัติศุลกากรหรือไม  
เนื่องจากวา  หากมิใชของตามความหมายของกฎหมายศุลกากรแลว  ก็มิใชทรัพยที่จะริบไดแม
ทรัพยนั้นจะเปนทรัพยที่เกี่ยวของหรือไดมาจากการกระทําความผิด    ตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  คําวา  “ของ”  ปรากฏอยูในหลาย ๆ มาตรา  เชน  มาตรา  10  , 10  ทวิ,  มาตรา 12  
และ มาตรา  27 เปนตน  แตในนิยามศัพทมิไดมีการใหคําจํากัดความของคํา ๆ นี้ไว  จงึมปีญหาวา  
“ของ”  ตามกฎหมายศุลกากรจะตองเปนสิ่งของอันอาจนําไปจําหนายเปนสินคาอยางธรรมดาทั่ว 
ๆ ไปไดหรือไม ประเด็นดังกลาวมีขอพิจารณาดังนี้ 
 
 1.1 ตามพระราชบัญญัติศุลกากร  บัญญัติวา  “บรรดาคาภาษีนั้น  ใหเก็บตามบท
พระราชบัญญัตินี้ (พระราชบัญญัติศุลกากร)  และตามกฎหมายที่วาดวยพิกัดอัตราศุลกากร.....”     
”......ความรับผิดในอันจะตองเสียคาภาษีสําหรับของที่นําเขา  เกิดขึ้นในเวลาที่นําของเขาสําเร็จ
..........”   “.......การคํานวณคาภาษี  ใหถือตามสภาพของ  ราคาของ  และพิกัดอัตราศุลกากรที่
เปนอยูในเวลาที่ความรับผิดในอันจะตองเสียคาภาษีเกิดขึ้น.........”   (มาตรา  10  , มาตรา 10 ทวิ) 
  จากบทบัญญัติดังกลาว  อาจสรุปไดวา  “ของ”  ที่อาจจัดเก็บภาษีไดหรือของที่อยู
ภายใตการควบคุมดูแลของกรมศุลกากร  ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร   จะตองเปนของที่สามารถ
จัดเขาพิกัดใดพิกัดหนึ่งตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรได *     นอกเหนือจากนี้จะมิใช 
“ของ”  ตามความหมายของกฎหมายวาดวยศุลกากร 

                                                  
 
*  กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร  หมายถึง  ตัวบทกฎหมายซึ่งกําหนดหลักในการเก็บ

และเสียภาษีศุลกากรวาจะเก็บในอัตราเทาใด  และมีวิธีการอยางไร  เพื่อใหผูที่มีอํานาจหนาที่
เกี่ยวของและสิทธิในการเก็บและเสียภาษีศุลกากรยึดเปนหลักเกณฑ    โดยตองพิจารณาประกอบ
กับพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  2469   กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรนี้มีใชมาแลวหลายฉบับ   
บางครั้งบัญญัติข้ึนในรูปของพระราชบัญญัติ  เชน  พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  
2478    ประกาศคณะปฏิวัติ  เชน  ประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 48  ลงวันที่ 13 มกราคม  พ.ศ.   
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1.2 แนวคําพิพากษาฎีกาที่  758/2525 พิพากษาวา  “ธนบัตรของกลางเปนธนบัตรรัฐ 
บาลและเปนเงินที่ชําระหนี้ไดตามกฎหมายในประเทศไทย   มิใชของอันอาจนําไปจําหนายเปน
สินคาอยางธรรมดาทั่ว ๆ ไปได  ธนบัตรของกลางจึงมิใช  “ของ”  ตามความหมายในมาตรา  27  
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ.  2469  การที่จําเลยนําธนบัตรของกลางออกไปและนําเขามาใน
ราชอาณาจักร  จึงไมเปนความผิดตามพระราชบัญญัติศุลกากร  มาตรา  27   และไดมีคําพิพากษา
หลายฉบับยืนตามแนวดังกลาว  โดยพิพากษาวา  ธนบัตรไทยมิใช  “ของ”  ตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร  (คําพิพากษาฎีกาที่  414/2522,  213/2526) 

 
  1.3  เมื่อป พ.ศ.  2527   ไดมีการแกไขพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  

พ.ศ.  2485  (ฉบับที่ 2)    พ.ศ. 2527  โดยในมาตรา 3 ใหเพิ่มมาตรา  8 ทวิขึ้น   
เหตุที่มกีารแกไขบทบัญญัติดังกลาว    ไดระบุไวในหมายเหตุของพระราชกําหนด 

ดังกลาวคือ   “ โดยที่บทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พุทธศักราช  2485  
และกฎหมาย   วาดวยศุลกากรยังไมชัดแจง  และมีปญหาในทางปฏิบัติเนื่องจากเมื่อมีการลักลอบ
สงหรือพาเงินตราไทย   ออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทยโดยผิดกฎหมาย  ทางราชการไม
สามารถริบเงินตราไทยจากบุคคลที่ทําการลักลอบนั้นได  เพราะไดมีคําพิพากษาฎีกาหลายฉบับ
พิพากษาวา  ธนบัตรไทยของกลางมิใช  “ของ”  อันอาจนําไปจําหนายเปนสินคาอยางธรรมดาทั่ว ๆ 
ไปได   ดังนั้นธนบัตรของกลางจึงมิใช  “ของ”  ตามความหมายในกฎหมายวาดวยศุลกากร  และ
นอกจากนั้นเพื่อความชัดเจนและขจัดปญหาตอไปในอนาคต  สมควรกําหนดใหเงินตรา  เงินตรา
ตางประเทศ  ธนบัตรตางประเทศและหลักทรัพยทั้งของไทยและตางประเทศเปน  “ของ”  ตาม

                                                                                                                                               
2502   หรือ พระราชกําหนด  เชน  พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ. 2503       กฎหมาย
แมบทที่สําคัญที่ใชบังคับในปจจุบัน  ไดแก พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530   ซึ่งมี
ผลบังคับใชตั้งแต  วันที่  1  มกราคม  พ.ศ. 2531    โดยเนื้อหาประกอบดวยตัวบทเปนมาตราตาง 
ๆ   แบงเปน  2  สวนใหญ ๆ ดังนี้   

สวนที ่ 1  บทบัญญัติทั่วไป 
 
สวนที ่ 2  ภาคผนวกทายพระราชกําหนด   แบงออกเปน  4  ภาค 

ภาค  1-  หลักเกณฑการตีความ 
ภาค  2-  บัญชีแสดงพิกัดอตัราภาษีขาเขา 
ภาค  3-  บัญชีแสดงพิกัดอตัราภาษีขาออก   
ภาค  4-  บัญชีประเภทของที่ไดรับการยกเวนอากรผนวกแนบทาย 
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ความหมายในกฎหมายวาดวยศุลกากรดวย  และโดยที่เปนกรณีฉุกเฉินที่มีความจําเปนรีบดวนใน
อันจะรักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ  จึงจําเปนตองตราพระราชกําหนดนี้” 
 

1.4 จากรายละเอยีดขางตนจงึสรุปไดวา 
(ก)   “ของ”  ตามความหมายทางศุลกากรจะตองเปนของที่สามารถจัดเขาพิกัดใดพกิดัหนึง่ได หรือ 
(ข)   มีกฎหมายบัญญัติใหส่ิงนั้นเปน  “ของ”  ตามพระราชบัญญัติศุลกากร  เชน  มาตรา  8 ทว ิ แหง
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  (ฉบับที่ 2)  พ.ศ. 2527  เปนตน    ดังนั้น
เงินตราหรือธนบัตรไทย  ธนบัตรตางประเทศ  ธนาคารบัตรตางประเทศ  หรือหลักทรัพยไมวาของ
ไทยหรือตางประเทศ  จึงจัดเปน  “ของ”  ตาม  (ข) 
  
  รูปแบบการนําเงินเขา-ออกนอกประเทศ 
 

รูปแบบในการนําเงินเขา-ออกนอกประเทศนั้นม ี2  รูปแบบไดแกการนําเงินเขา/ 
ออกนอกประเทศโดยผานสถาบนัการเงินไมวาจะเปนสถาบนัการเงินที่เปนธนาคารหรือไมและการ
นําเงินเขา-ออกนอกประเทศโดยไมผานสถาบันการเงนิ ดังนี ้
 

1. การนําเงินเขา-ออกนอกประเทศโดยผานสถาบันการเงิน 
 

  1.1 การนําเงินเขา-ออกนอกประเทศโดยผานทางธนาคาร (Deposit-taking  Institute) 
       การโอนเงินออกนอกประเทศโดยผานทางธนาคาร มักจะกระทําในประเทศที่ไมมี
การควบคุมระบบธนาคาร   หรือสถาบันการเงินอยางเขมงวดหรือธนาคารในบางประเทศ  ซึ่งมี
กฎหมายคุมครองความลับของลูกคาของธนาคารที่เขมงวด  ทําใหการเปดเผยขอมูลทางการเงิน
ของลูกคากระทําไดยากมาก   เวนแตจะไดรับการรองขอจากรัฐบาลของประเทศอันเปนแหลงที่มา
ของเงินที่นํามาฝากในธนาคารนั้น  จึงเปนการยากลําบากที่จะติดตามตรวจสอบที่มาของเงินฝาก  
หรือแหลงของเงินที่โอนมานั้น   
 
                               ปจจุบัน ประเทศที่มีธนาคารเปนแหลงทําการฟอกเงินอยางเปดเผย ไดแก 
ประเทศเล็กๆในหมูเกาะทะเลแคริบเบียนมหาสมุทรแปซิฟก เชน เกาะคุกไอแลนด มารแชลไอ
แลนด ไนอี และเวสเทิรนซามัง และลาสุดประเทศเล็ก ๆ ที่เปนเกาะตั้งอยูในมหาสมุทรแปซิฟก อยู
ใกลกับเมืองซิดนีย ประเทศออสเตรเลีย ซึ่งกําลังมีชื่อในเรื่องการฟอกเงิน คือประเทศนาอูรู โดยมี
ระบบธนาคารแบบเปดใหประกอบอาชญากรรมฟอกเงินได ศูนยกลางการฟอกเงินสวนใหญจะเปน
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ประเทศที่เคยตกเปนอาณานิคมของอังกฤษมากอน ซึ่งเปนประเทศที่ยากจน แตกลับมีรายไดตอหัว
ในระดับแนวหนาของประเทศที่รํ่ารวยเนื่องจากการกระทําธุรกิจเปนแหลงฟอกเงิน การฟอกเงินที่
นิยมทํากันมาก คือการโอนเงินผานไปมาระหวางศูนยกลางการเงินระหวางประเทศ ซึ่งเรียกวา 
OFFSHORE  BANKING CENTERS 12 
 
                             อีกสถานที่หนึ่งที่ไดรับความสนใจอยางมาก ในการโอนเงินออกนอกประเทศ 
โดยผานทางธนาคารคือ เกาะเคยแมน ( Cayman Island ) เนื่องจากเกาะเคยแมนนั้นไมมีขอจํากัด
ใด ๆ ในการทําธุรกิจ โดยเฉพาะธุรกิจขามชาติ ดังนั้น จึงทําใหบริษัทตางๆทั่วโลกมาจัดตั้งบริษัทขึ้น
บนเกาะเคยแมน    เพื่อประโยชนในการทําธุรกิจที่มีขอจํากัดในประเทศของตน ไมมีการกําหนด
เร่ืองเงินกองทุนหรือเงินสํารองตาง ๆ  และอีกประการหนึ่งที่มีความสําคัญตอการดึงดูดนักลงทุน
ชาวตางชาติใหเขามาลงทุนตั้งบริษัทเกาะเคยแมน   คือการที่เกาะเคยแมนนั้นไมมีการเก็บภาษีใดๆ
กับบริษัทเกาะเคยแมน ไมวาจะเปนภาษีเงินไดนิติบุคคล  ภาษีกําไรสวนทุน  หรือภาษีหัก ณ ที่จาย                       
จากการที่มีการลงทุนจํานวนมากบนเกาะเคยแมน สงผลใหมีการจัดตั้งธนาคารพาณิชยข้ึนหลาย
แหง จากธนาคารชั้นนําทั่วทุกมุมโลก ซึ่ง ณ สิ้นป พ.ศ. 2537 มีธนาคารตาง ๆ ไปเปดสาขาเปน
บริษัทเกาะเคยแมนถึง 560 ธนาคาร  จากประเทศตาง ๆ 60 ประเทศ   โดยปรากฎวาในบรรดา
ธนาคารชั้นนํา 50 แหงของโลก มีสาขาเปนบริษัทของเกาะเคยแมนอยูถึง 40 ธนาคาร มีการ
ขยายตัวประมาณรอยละ 15 ตอป ทําใหเกาะเคยแมนนั้นกลายเปนศูนยกลางทางการเงินที่ใหญ
เปนอันดับหาของโลก   และเนื่องจากการควบคุมการโอนเงินเขาหรือออกจากเกาะเคยแมนนั้น ไมมี
การควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ   การโอนเงินไมวาสกุลใด ๆ เขาออกนอกเกาะเคย
แมนสามารถทําไดโดยเสรี   จึงทําใหผูที่ตองการฟอกเงินสามารถทําการโอนเงินเขาหรือออกนอก
ประเทศเปนจํานวนคราวละมาก ๆ โดยผานทางสถาบันการเงิน หรือธนาคารพาณิชยไดโดยงาย
และถูกกฎหมาย 
 
           ในอดีตประเทศสวิสเซอรแลนดเปนอีกประเทศหนึ่งที่ใหบริการธุรกิจธนาคารนอก
ดินแดน  โดยเฉพาะธุรกิจดานธนาคารสวนบุคคล ( Private Banking ) ซึ่งเปนที่ทราบกันดีวาผูที่ไม
ประสงคจะเปดเผยฐานะของตนเองนั้น มักจะนําเงินไปฝากในประเทศสวิสเซอรแลนด เนื่องจาก
ประเทศสวิสเซอรแลนดมีกฎหมายคุมครองความลับของลูกคาอยางเขมงวด  มีระบบการโอนเงนิที่

                                                  
 
12   วิชัย   ตันติกลุานนัท , คําอธิบายกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน , 

(กรุงเทพมหานคร:หางหุนสวนจาํกัดพมิพอักษร,พฤศจิกายน 2543),หนา 3. 
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สะดวกรวดเร็ว  ทําใหประเทศสวิสเซอรแลนดมีสวนแบงทางธุรกิจประมาณรอยละ 30 ของธุรกิจ
ธนาคารทั้งหมดในโลก  13 จากการที่ประเทศสวิสเซอรแลนดมีกฎหมายคุมครองความลับของลูกคา
ดังกลาว  ทําใหรัฐบาลของประเทศสวิสเซอรแลนดประสบปญหาในเรื่องการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินเปนอยางมาก  และประกอบกับการควบคุมเกี่ยวกับเร่ืองของธุรกิจการเงิน
นอกดินแดนโดยประชาคมยุโรป (EU)นั้นมีความเขมงวดขึ้นเรื่อย ๆ  ดวยเหตุนี้ ตอมารัฐบาลของ
ประเทศสวิสเซอรแลนด  จึงไดออกกฎหมายที่เรียกวา  “Federal  Banking  and  Credit  
Institution  Law”  ในป ค.ศ. 1990  โดยคณะกรรมการธนาคารกลางแหงสวิส  ( Swiss  Federal  
Banking  Commission  “EBK” )  ไดออกแถลงการณยกเลิกระบบการปกปดชื่อจริงของลูกคา
ทั้งหมด ตลอดจนหามาตรการตาง ๆ เพื่อนํามาใชในการควบคุมการฟอกเงินดวย 
  
  1.2 การโอนเงินเขาออกโดยผานสถาบันการเงินที่ไมใชธนาคาร (Non - bank  Institute) 
    
   รัฐบาลของประเทศจํานวนมากพบวา เมื่อมีการออกมาตรการเพื่อบังคับให
สถาบันการเงินแบบดั้งเดิม  เชน  ธนาคารมีหนาที่ในการตรวจสอบสถานะบุคคลของลูกคาอยาง
เขมงวด  นักฟอกเงินก็จะมองหาลูทางในการใชสถาบันการเงินประเภทอื่นที่ใหบริการคลายกับ
ธนาคาร  เพื่อทําการโอนเงินสกปรกออกนอกประเทศ  หากแตตองเลือกสถาบันการเงินที่ไมมีการ
กํากับดูแลที่เขมงวดจากหนวยงานกลางของประเทศนั้น ๆ เทากับธนาคารทั่วไป    การใชบริการ
การโอนเงินออกนอกประเทศผานทางสถาบันการเงินที่ไมใชธนาคารหรือธนาคารนอกระบบ  หรือที่
อาจเรียกไดวา  ธนาคารใตดิน  (Underground  Bank)  เปนรูปแบบของการโอนเงินระหวาง
ประเทศที่อาศัยความไวเนื้อเชื่อใจแบบเครือขายของครอบครัว  (family  connections)  อาชญากร
ที่ทําการฟอกเงินจะนําเงินสกปรกไปใหแกนายธนาคารใตดินที่ประเทศตนทาง  ซึ่งจะแจงแก
ผูรวมงานในประเทศปลายทางที่ตองการโอนเงินไปวาไดรับเงินไวแลว  และจะออกหลักฐานแสดง
การรับเงินใหแกผูโอนเงิน  โดยอาจมีรูปแบบเฉพาะอยางหนึ่งอยางใด ผูที่โอนเงินจะตองแสดง
หลักฐานดังกลาวแกนายธนาคารใตดินของประเทศปลายทางที่สงเงินไป  เมื่อตองการรับเงินที่โอน
ขามประเทศมานั้น     ซึ่งการโอนเงินออกนอกประเทศโดยผานทางธนาคารนอกระบบนี้มีจุดที่
นาสนใจเปนพิเศษคือ  เงินที่โอนจริง ๆ นั้นไมไดมีการถูกสงขามพรมแดนประเทศเลย  ทําใหทําการ

                                                  
 
13  พิเศษ   เสตเสถียร , “บริษัทเกาะเคยแมน,”  วารสารนิติศาสตร จุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัย 16 ( พฤศจิกายน 2539) : 84-89. 
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ติดตามตรวจสอบไดยาก  การดําเนินธุรกรรมจะไมทิ้งรองรอยทางเอกสารหรือรองรอยหลักฐานเพื่อ
หลีกเลี่ยงการตรวจสอบติดตามจับกุมไดอยางมีประสิทธิภาพสูง 
 

2. รูปแบบการนาํเงนิเขา-ออกนอกประเทศโดยไมผานสถาบันการเงนิ 
 

การนาํเงนิสดเขาหรือออกนอกประเทศโดยไมผานสถาบันการเงนิ   เชน    การนํา 
เงินสดติดตัวออกนอกประเทศ      วิธีนี้เปนการที่นําเงินที่ไดมาโดยผิดกฎหมายติดตัวไปนอก
ประเทศ นําไปใชจายในตางประเทศ หรือการนําเงินสดผานทางพรมแดนระหวางประเทศ โดยติด
สินบนเจาพนักงาน ซึ่งก็เปนรูปแบบของวิธีการฟอกเงินที่นิยมกระทํากันมากในสมัยกอน แต
เนื่องจากปจจุบัน เงินสดที่ไดจากการกระทําความผิดมีจํานวนมาก การขนสงหรือพกเงินสดไปเปน
จํานวนมากๆนี้อาจเกิดพิรุธและถูกเพงเล็งไดงาย ประกอบกับการที่ในปจจุบัน แตละประเทศตางได
มีมาตรการในการกํากับควบคุมการทําธุรกิจดวยเงินสดอยางเขมงวด รวมทั้งระบบการเงินของบาง
ประเทศอาจไมนิยมการใชจาย หรือการทําธุรกิจโดยใชเงินสด  มีการจํากัดจํานวนการนําเงินตรา
ออกนอกประเทศ  จึงทําใหวิธีการนําเงินสดติดตัวออกนอกประเทศเปนจํานวนมากกระทําไดยาก
ขึ้น  การฟอกเงินในรูปแบบนี้จึงทําไดในจํานวนจํากัด  แตอยางไรก็ตามในประเทศไทยนั้นยังเปน
วัฒนธรรมที่นิยมการใชเงินสดอยูมาก   และไมมีการจํากัดการนําเงินตราตางประเทศที่ออกไปยัง
ตางประเทศอยางครอบคลุมจึงยังคงเกิดปญหาการกระทําความผิดดังกลาวอยูมาก  นอกจากนี้ยัง
กอใหเกิดปญหาในการบังคับใชกฎหมาย  ซึ่งจะกลาวในหัวขอการวิเคราะหประเด็นปญหาตอไป 
 
2.3 มาตรการในการควบคุมและตรวจสอบการนาํเงินเขา-ออกนอกประเทศ 
 
  มาตรการในการควบคุมการนําเงินเขาหรือออกนอกประเทศมีบทบัญญัติแหง
กฎหมายที่เกี่ยวของ  ไดแก  กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน, กฎหมายวา
ดวยการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  และกฎหมายวาดวยศุลกากร   
 

2.3.1 กฎหมายวาดวยการปองกนัและปราบปรามการฟอกเงนิ 
 
พระราชบัญญตัิปองกันและปราบปรามการฟอกเงนิ พ.ศ.  2542  ไดกาํหนด 

มาตรการเกี่ยวกับการรายงานธุรกรรมทางการเงินของสถาบันการเงิน     โดยกฎเกณฑดังกลาวนั้น
ดูเหมือนเปนเพียงหลักการทั่วไปในการควบคุมการทําธุรกรรมทางการเงินโดยใชมูลคาของการทํา
ธุรกรรมเปนที่ตั้ง  (Amount  of  Value  of  Transaction)  กลาวคือ  รัฐบาลจะบังคับใหสถาบัน
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การเงินตองทํารายงานธุรกรรมทางการเงินก็ตอเมื่อมูลคาในการทําธุรกรรมแตละครั้งเกินปริมาณที่
กฎหมายกําหนด  และยังกําหนดใหการทํารายงาน ธุรกรรมทางการเงิน   รวมไปถึงธุรกรรมทาง
การเงินอื่นที่นาสงสัยวาจะเปนการฟอกเงินดวย  โดยนัยวาจะเปนการนําแนวทางของ  FATF  
Recommendation  No.8,9   ในสวนที่เกี่ยวกับ   Suspected  Transaction  Report    มาใชใน
พระราชบัญญัติฉบับนี้ดวย   ดังปรากฏอยูในมาตรา 13  แหงพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  ดังนี้ 
         “ เมื่อมีการทาํธุรกรรมกับสถาบันการเงนิ  ใหสถาบนัการเงนิมีหนาที่ตอง
รายงาน  การทําธุรกรรมนั้นตอสํานักงานเมื่อปรากฏวาธรุกรรมดังกลาวเปน 

(1)    ธุรกรรมที่ใชเงินสดมีจาํนวนเกนิกวาที่กาํหนดในกฎกระทรวง 
(2)    ธุรกรรมที่เกีย่วกับทรัพยสนิที่มมีูลคาเกนิกวาที่กําหนดในกฎกระทรวงหรือ 

                        (3)    ธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสยั  ทั้งนี้ ไมวาจะเปนธุรกรรมตาม  (1)หรือ 
(2)หรือไมก็ตาม  
                                 ในกรณีที่ปรากฏวามีขอเท็จจริงใดที่เกี่ยวของ หรืออาจจะเปนประโยชนใน
การยืนยัน หรือยกเลิกขอเท็จจริง เกี่ยวกับธุรกรรมที่สถาบันการเงินไดรายงานไปแลว ใหสถาบัน
การเงินรายงานขอเท็จจริงนั้นใหสํานักงานทราบโดยไมชักชา“  
   จากมาตรา 13 ดังกลาว จึงสามารถแบงประเภทของการทําธุรกรรมทางการเงิน
ทั้งหลาย   ไมวาจะเปนการฝาก การถอน การโอนเงิน ที่สถาบันการเงินตองจัดทํารายงานเสนอแก
สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน ไดดังนี้ 

ก) ธุรกรรมเงินสดจํานวนมาก*     

                                                  
 
 *  “ธุรกรรมเงินสด”  (cash  transaction)  คือ  กิจกรรมหรือการดําเนินการใด ๆ โดยการ
ใชเงินสด  (cash)  ในการทําธุรกรรมนั้น ๆ ไมวาจะเพื่อการทํากิจกรรมที่เกี่ยวกับการทํานิติกรรม
สัญญา  การดําเนินการทางการเงินทางธุรกิจ  หรือการดําเนินการเกี่ยวกับทรัพยสิน  ซึ่งมี
วัตถุประสงคที่จะใชเงินสด  (cash)  ในการทําธุรกรรมนั้นเปนสําคัญ 
    ตัวอยางธุรกรรมเงินสดนัน้ไดแก 
 - การฝาก ถอน โอน หรือเคลื่อนยายเงนิทนุเปนเงนิสดไมวาจะมีจาํนวนเงนิสดมากหรือนอย   
 - การชําระหนี้ดวยเงินสด  ไมวาหนี้จากมูลหนี้ซื้อขาย , เชาทรัพย , เชาซื้อ สังหาริมทรัพยและ
อสังหาริมทรัพย  ฯลฯ 
 -   การรวมลงทุนหรือการซื้อหุนในกิจการโดยการใชเงินสดเปนสิ่งแทนคาหุนในธุรกิจใด ๆ 
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ปจจุบันกฎกระทรวง  ฉบับที่ 2  (พ.ศ. 2543)  ออกตามความในพระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542   กําหนดใหตองมีการรายงานการทําธุรกรรมของ
สถาบันการเงินตอสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน   ในกรณีที่เปนธุรกรรมตามมาตรา  
13(1)  ใหกระทําเฉพาะธุรกรรมที่มีจํานวนเงินสดตั้งแต  2,000,000  บาท  (สองลานบาท)  หรือ
กวานั้นขึ้นไป      ไดแก ธุรกรรมที่มีการใชเงินสด เชน การฝาก ถอน หรือโอนเงินสด โดยจะเห็นได
วา กฎหมายใชคําวา  ธุรกรรมที่มีการใชเงินสดที่มีจํานวนตั้งแตสองลานบาทหรือกวานั้นขึ้นไป            
ดังนั้น เมื่อมีการทําธุรกรรมกับสถาบันการเงิน เชน การฝากเงิน การถอนเงิน การโอนเงินสด  การ
ซื้อตราสารทางการเงินดวยเงินสด เชน นําเงินสดมาซื้อเช็ค ดราฟต  และปรากฏวาธุรกรรมนั้นมีการ
ใชเงินสดมีจํานวนตั้งแตสองลานบาทขึ้นไป สถาบันการเงินจะตองรายงานการทําธุรกรรมนั้นตอ
สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินดวยเชนกัน 
 

แตอยางไรก็ตาม  สถาบันการเงินจึงไมจําเปนตองรายงานการทําธุรกรรมของ
ลูกคาทุกรายหรือทุกคน  โดยมีหนาที่ตองทําการรายงานเฉพาะธุรกรรมที่มีลักษณะตามที่กฎหมาย
กําหนดไวตอสํานักงานคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน และสถาบันการเงินที่มี
หนาที่ตองรายงานนั้น ไดแก สถาบันการเงิน ตามความหมายที่ไดบัญญัติไวในมาตรา  3 ใน
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542   เวนแตธนาคารแหงประเทศไทย
เทานั้นที่ไดรับยกเวนไมตองรายงาน   ทั้งนี้ตามมาตรา 23 และธุรกรรมที่ไดรับยกเวนไมตองรายงาน
ตอสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน ตามที่ระบุไวใน มาตรา 18 ซึ่งตองเปนไปตามที่
ระบุไวในกฎกระทรวงฯ  ฉบับที่ 5 ซึ่งมีทั้งหมด 6 ประเภท 14 
 

สถาบันการเงินแตละประเภท  แตละแหงนั้นอาจมีการประกอบธุรกรรมแตกตาง
กันไปบาง แลวแตกฎหมายที่จัดตั้งสถาบันการเงินประเภทนั้น ๆ ไดกําหนดไว   แตอาจกลาวไดวา
สถาบันการเงินประเภทธนาคารพาณิชยทั้งหลาย จะมีธุรกรรมมากกวาสถาบันการเงินอื่น ๆ  เชน 
การรับฝากเงิน    การโอนเงิน   การใหสินเชื่อ   การปริวรรตเงินตราตางประเทศ    การเปดเลตเตอร
ออฟเครดิต   การบริการเสริมอ่ืน ๆ  ไดแก  การออกแคชเชียรเช็ค  เช็คของขวัญ  การใหเชาตูนิรภัย  

                                                  
 
 -ตลอดจนการใชเงินสดในการทํากิจกรรมทุกประเภทที่ไมสามารถกลาวถึงไดครบถวน 

14  กฎกระทรวง  ฉบับที่ 5  (พ.ศ. 2543) ออกตามความในพระราชบัญญัติปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542   
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การบริการบัตรเครดิต      ดังนั้นสถาบันการเงินประเภทธนาคารพาณิชย จึงมีหนาที่ตองรายงาน
ธุรกรรมตอสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน มากกวาสถาบันการเงินประเภทอื่น  ๆ 15 
 
              นอกจากนี้มาตรการตามกฎหมายฟอกเงินที่กําหนดใหสถาบันการเงินตาง ๆ 
รายงานการทําธุรกรรมไปยังสํานักงานปปง.ยังครอบคลุมอีกหลากหลายธุรกรรม  ไดแก ธุรกรรม
เกี่ยวกับทรัพยสินมูลคาสูง  ตามกฎกระทรวงฯ ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2543) กําหนดใหมีการรายงาน
ธุรกรรมตามมาตรา  13(2)  เฉพาะธุรกรรมที่มีมูลคาทรัพยสินตั้งแต  5,000,000  บาท  (หาลาน
บาท)  หรือกวานั้นขึ้นไป  , ธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัย ตามนิยามในมาตรา 3  หมายถึงธุรกรรมที่
มีความสลับซับซอน  หรือขาดความเปนไปไดในเชิงธุรกิจ หรือมีเหตุอันควรเชื่อวากระทําขึ้นเพื่อ
หลีกเลี่ยงมิใหอยูใตบังคับของกฎหมายฟอกเงิน หรือเปนธุรกรรมที่เกี่ยวของกับความผิดมูลฐาน 
หรือ ธุรกรรมที่ไดรายงานไปแลวแตภายหลังมีขอเท็จจริงเปลี่ยนแปลงไป หรือธุรกรรมที่มีเหตุอัน
ควรเชื่อวายังไมไดรายงานไปยังสํานักงานปปง. คือสถาบันการเงินตรวจสอบพบหรือปรากฎ
ภายหลังวามีเหตุอันควรเชื่อวาไดมีการทําธุรกรรมตามมาตรา 13(1) (2) (3) แตยังไมมีการรายงาน
ตอสํานักงานก็ใหรีบรายงานโดยไมชักชา 
 
                       มาตรการทางกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินที่เกี่ยวกับ
การควบคุมตรวจสอบการนําเงินเขาหรือออกนอกประเทศใหเปนโดยชอบดวยกฎหมาย   กลาว
โดยสรุปก็คือเมื่อมีการโอนเงินออกนอกประเทศ       ซึ่งเปนการทําธุรกรรมทางการเงินอยางหนึ่ง
กับสถาบันการเงิน   และปรากฏวาธุรกรรมนั้นมีการใชเงินสดจํานวนมากกวาปริมาณที่กําหนดใน
กฎกระทรวง ฯ ดังกลาว  คือ  2 ลานบาท  หรือเปนกรณีนาสงสัยวาจะเปนการฟอกเงิน   หรือการ
หลบหลีกการรายงานธุรกรรมเงินสดที่มีความนาสงสัยวาจะเปนการฟอกเงินไมวาดวยเหตุผลใด   
พระราชบัญญัติปองกนัและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.  2542  มาตรา 13  ไดกําหนดใหสถาบัน
การเงินจะตองทํารายงานธุรกรรมทางการเงินตอสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  
ถามีการทําธุรกรรมทางการเงินที่ทําแลวแตยังไมไดทํารายงานธุรกรรมทางการเงิน   ใหสถาบัน
การเงินทํารายงานธุรกรรมทางการเงินยอนหลังไดตามมาตรา  14 
 
  นอกจากนี้มาตรา 20 ไดกําหนดใหสถาบันการเงินมีหนาที่ในการจัดใหลูกคาที่มี
การทําธุรกรรมที่มีปริมาณเกินกวาที่กําหนดไวในกฎกระทรวงตองรายงานการทําธุรกรรม    โดยจัด

                                                  
 
15   วิชัย   ตันติกุลานันท , อางแลว, เชิงอรรถที่ 21, หนา 82. 
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เอกสารใหลูกคากรอกเพื่อแสดงขอมูลของตนเองทุกครั้งที่มีการทําธุรกรรมไมวาจะเปนบุคคล
ธรรมดาหรือนิติบุคคล      ประกอบกับมาตรา 21 แสดงใหเห็นวาสถาบันการเงินไมจําเปนจะตอง
รายงานธุรกรรมทางการเงินแกสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินทุกเรื่อง เวนแตถา
ธุรกรรมเชนวานั้นมีลักษณะตามที่กฎกระทรวงกําหนดคือ  การทําธุรกรรมที่ใชเงินสด ตั้งแต 2 ลาน
บาทหรือกวานั้นขึ้นไป  หรือในการทําธุรกรรมที่เกี่ยวกับทรัพยสินที่มีมูลคาตั้งแต 5 ลานบาทหรือ
กวานั้นขึ้นไป   สถาบันการเงินตองจัดใหลูกคาบันทึกขอเท็จจริงตาง ๆ เกี่ยวกับธุรกรรมไวดวย และ
จะตองทําการรายงานธุรกรรมทางการเงินทุกกรณีโดยไมมีขอยกเวน    
 
  สําหรับแบบรายงานธุรกรรมที่ใชเปนมาตรการในการตรวจสอบและควบคุมการ
นําเงินเขาหรือออกนอกประเทศโดยผานสถาบันการเงินใหเปนไปโดยชอบดวยกฎหมาย ไดแก 
แบบรายงาน ปปง. 1-01 ที่ใชในการรายงานธุรกรรมที่ใชเงินสดทั่วไป ในสวนที่เปนขอเท็จจริง
เกี่ยวกับธุรกรรมนั้น ใหรายงานถงึประเภทและมูลคาของธุรกรรม วาเปนการฝากหรือถอนเงิน เขา
บัญชีเลขที่ใด มีการซื้อหรือขายตราสารทางการเงินหรือเงินสกุลตางประเทศหรือไม ใหระบุสกุลเงิน 
และมูลคาของธุรกรรมทั้งหมด ชื่อผูรับประโยชนในการทําธุรกรรม ตลอดจนวัตถุประสงคในการทํา
ธุรกรรม เชน เปนการฝากเงินเพื่อรับดอกเบี้ยเปนการตอบแทน หรือถอนเงินเพื่อนําไปใชในการทํา
ธุรกิจ เปนตน  เมื่อเปรียบเทียบแบบรายงาน ปปง. 1-01 ของประเทศไทย กับแบบฟอรม CTR 
4789 Currency Transaction Report ของประเทศสหรัฐอเมริกา ที่กําหนดใหสถาบันการเงินมี
หนาที่ตองรายงาน เมื่อมีการทําธุรกรรมที่มีมูลคาเกินกวา 10,000 เหรียญดอลลารสหรัฐ ซึ่ง
นอกจากจะมีรายละเอียดเกี่ยวกับบุคคลที่เกี่ยวของกับธุรกรรม มูลคาและประเภทของธุรกรรมแลว 
ยังใหรายงานถึงรายละเอียดของสถาบันการเงิน และเจาหนาที่ของสถาบันการเงินที่ทําธุรกรรมนั้น 
 

2.3.2 กฎหมายวาดวยการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
 
กฎหมายแมบทที่ใชในการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงนิสาํหรับประเทศไทยไดแก  

พระราชบัญญตัิควบคุมการแลกเปลี่ยนเงนิพทุธศักราช 2485 และจากการอาศัยอํานาจตาม
พระราชบัญญตัิดังกลาว ไดมีการออกกฎกระทรวง ประกาศกระทรวงการคลัง และประกาศเจา
พนกังานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เพื่อกาํหนดรายละเอียดและวิธีปฏิบัติ เกี่ยวกับการนาํเขาและ
สงออก เงนิบาทและเงินตราตางประเทศ  โดยเจตนารมณในการตราพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงนิพทุธศักราช 2485 นั้น การบัญญัติถึงกฎเกณฑในการควบคุมการแลกเปลี่ยน
เงินตรา มีขึ้นเพื่อปองกนัการลักลอบนาํเงนิตราเขาและออกนอกประเทศอยางผดิกฎหมาย ทั้ง
เงินตราตางประเทศและเงินบาทของไทย     
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ระเบียบเกี่ยวกับการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตามพระราชบัญญัติควบคุมการ

แลกเปลี่ยนเงิน   พ.ศ. 2485    
 
  เหตุที่ตองบัญญัติกฎเกณฑวาดวยการแลกเปลี่ยนเงินในพระราชบัญญัติฉบับนี้ก็
เนื่องจากเปนการปองกันธุรกรรมการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราที่ผิดกฎหมาย  และการลักลอบนํา
เงินตราออกนอกประเทศอยางผิดกฎหมาย  หรือที่เรียกวา  การคาเงินเถื่อน     ซึ่งมาตรการทาง
กฎหมายในการควบคุมการเคลื่อนยายเงินตราที่เขมงวด ตามขอตกลงขอที่ 14 ของกองทุนการเงิน
ระหวางประเทศ ( International  Mutual Fund  หรือ IMF )  ดังกลาวนั้นเปนสาเหตุหนึ่งที่
กอใหเกิดความไมคลองตัวของการขยายธุรกิจการลงทุนของชาวตางชาติที่จะเขามาทํากิจการใน
ประเทศไทยมาตรการเชนนี้ทําใหเกิดความไมคลองตัวในการที่ชาวตางชาติที่มาทําธุรกิจใน
ประเทศในการใชบริการธุรกิจซ้ือขายแลกเปลี่ยนเงินตราท่ีมีอยู  ในการนําเงินตราเขามาลงทุนใน
ประเทศไทยซึ่งมีความจําเปนมากเมื่อประเทศไทยประสบปญหาวิกฤตเศรษฐกิจ    แตตอมาเมื่อ
ฐานะทางเศรษฐกิจและการเงินของประเทศมีความมั่นคงจนเงินสํารองระหวางประเทศมีระดับสูง
จนนาพอในแลว   รัฐจึงไดมีการเปดเสรีทางการเงินโดยการผอนปรนกฎเกณฑเกี่ยวกับการ
แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเพื่อผอนคลายการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินเพื่อใหสามารถนํา
เงินตราตางประเทศเขาออกเพื่อชําระคาสินคาและบริการเปนไปไดอยางเสรีรวมถึงการคา  บริการ
และการโอนกําไรจากตลาดหุนกลับไปสูผูลงทุน  ซึ่งจะสรางความคลองตัวในการดําเนินธุรกิจกับ
ตางประเทศ  และสรางความเชื่อมั่นแกวงการการเงินระหวางประเทศ   ชาวตางชาติมีความ
ตองการมาลงทุนในประเทศไทย   ซึ่งจะกอใหเกิดภาพลักษณที่ดีสําหรับประเทศในดานความ
มั่นคงในทางเศรษฐกิจตอสายตามชาวโลก   ดังนั้นจึงไดยกเลิกขอหามสําหรับการนําเงินเขาและ
สงเงินตราตางประเทศออกไปนอกประเทศไทย  แตยังคงควบคุมการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตรา
ตางประเทศที่อยูภายในประเทศ  ซึ่งจะเห็นไดจากหมายเหตุทายกระทรวง ฉบับที่ 20 (พ.ศ. 2535) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติ ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485      ทั้งนี้   เพือ่ใหรัฐยงัคง
สามารถควบคุมตรวจสอบการเงินของประเทศใหอยูในเกณฑที่เหมาะสมและสอดคลองกับสภาวะ
เศรษฐกิจของประเทศ      ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง คําสั่ง
รัฐมนตรีใหไวแกตัวแทนรับอนุญาต ประกาศ ณ วันที่ 19 มีนาคม 2534 กฎหมายกําหนดใหบุคคล
หรือบริษัทที่สามารถประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราอยางถูกตองตาม
กฎหมาย ตามพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 นั้น ไดแก บุคคลรับอนุญาต 
และ ตัวแทนรับอนุญาต ซึ่งหมายความถึง บริษัทรับอนุญาต กับ ธนาคารรับอนุญาต เทานั้น 
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               ตามพระราชบญัญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงนิพุทธศกัราช 2485   นั้นไดบัญญัติ
ถึงกฎระเบยีบเกี่ยวกับการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงนิตรา ระเบยีบเกี่ยวกับวิธกีารโอนเงนิจาก
ประเทศไทยออกไปยังตางประเทศ    และการโอนเงนิจากตางประเทศเขามายงัประเทศไทย ไมวา
จะเปนโดยวิธกีารนาํเงนิสดติดตัวไปตางประเทศ การเคลื่อนยายเงนิลงทนุในธุรกิจในประเทศหรือ
ตางประเทศ การเคลื่อนยายทรัพยสินที่มมีูลคาสูงกวาจาํนวนที่กฎหมายกาํหนด ตลอดจนรวมถึง
การเคลื่อนยายเงนิระหวางประเทศโดยผานธนาคารพาณิชยและสถาบันการเงนิในระบบอื่น ๆ 
ดวย ซึ่งหากมกีารทาํธุรกรรมทางการเงนิ เชน การซื้อขายแลกเปลี่ยนเงนิตรา การโอนเงนิระหวาง
ประเทศ การนําเงินสดติดตัวเขาหรือออกนอกประเทศ หรือการเคลื่อนยายเงนิทีม่ีมูลคาสูงกวา
อัตราที่กฎหมายกาํหนดไว กฎหมายบังคับใหตองมีการรายงานและขออนุญาตตอธนาคารแหง
ประเทศไทย    เมื่อผูที่ไดกระทาํการเคลื่อนยายเงนิขามประเทศหลกีเลี่ยงที่จะทาํการขออนุญาต
ธนาคารแหงประเทศไทย  จึงสันนิษฐานไวกอนวา  การเคลื่อนยายเงินนัน้อาจมวีตัถุประสงคผดิ
กฎหมายและเมื่อมีการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง ประกาศ หรือคําสั่งที่ออกตาม
ความในพระราชบัญญัตินี้ใหถือวามีความผิดและตองรับโทษตามทีก่ฎหมายกําหนดไวอีกดวย 
 
                   โดยธนาคารแหงประเทศไทย เปนหนวยงานที่ไดรับมอบหมาย จากรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลัง ใหทําหนาที่ในการกํากับดูแลการซื้อขายการแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ  
โดยใหผูวาการธนาคารแหงประเทศไทยแตงตั้งพนักงานของธนาคาร เปนเจาพนักงานตามความ
ในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินพุทธศักราช 2485 ทั้งนี้ เพื่อควบคุมดูแลใหมีการ
ปฏิบัติตามระเบียบพิธีการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน ซึ่งประกอบดวยบทบัญญัติตามกฎหมาย 
กฎกระทรวง ประกาศตาง ๆ ที่เกี่ยวของ การซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศทุกประเภท 
จะตองกระทํากับธนาคารรับอนุญาต 

 
     ระเบียบเกี่ยวกับการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตรา ซึ่งออกตามความใน

พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 สามารถจําแนกการอธิบายไดเปนการ
ควบคุมเงินตราตางประเทศ และการควบคุมเงินตรา (เงินบาทไทย)  กรณีที่มีการนําเขามาใน
ประเทศ และในกรณีที่มีการสงออกนอกประเทศไทย   โดยสรุปแลวกฎหมายและกฎเกณฑที่
เกี่ยวของในการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตราตาง ๆ ไดแก 
 

1 หลักการควบคุม กํากัดหรือหามการปฏิบตัิกิจการเกีย่วกับการแลกเปลี่ยนเงิน 
การควบคุม กํากัดหรือหามการปฏิบัติกิจการเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงินนั้น  เปน

อํานาจรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังในการออกกฎกระทรวงควบคุม กํากัดหรือหามการปฏิบัติ
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กิจการทั้งปวงเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงิน หรือการอื่นซึ่งมีเงินตราตางประเทศเขามาเกี่ยวของ ไม
วาในรูปแบบใดและใหมีอํานาจออกกฎกระทรวงตาง ๆ ตามที่กําหนดไวในพระราชบัญญัติควบคุม
การแลกเปลี่ยนเงิน พุทธศักราช 2485   มาตรา 4     

 
สําหรับองคกรที่จะดําเนินการดังกลาว รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังได

มอบหมายใหธนาคารแหงประเทศไทยเปนผูปฏิบัติงาน    ทั้งนี้เปนไปตามมาตรา 7 ทว ิแหง พ.ร.บ. 
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 และหนังสือกระทรวงการคลังที่ 1191/2485 ลงวันที่ 5 
ธันวาคม 2485 และไดอาศัยตัวแทนรับอนุญาตเปนเครื่องมือในการดําเนินการ   นอกจากนี้ในการ
ซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศทุกประเภทจะตองกระทํากับธนาคารรับอนุญาต สําหรับ
บุคคลรับอนุญาตจะกระทําไดเฉพาะการรับซื้อเช็คเดินทาง และธนบัตรเงินตราตางประเทศ รวมทั้ง
ขายเงินตราตางประเทศในรูปของธนาบัตรเทานั้น โดยไมมีขอจํากัดเกี่ยวกับสกุลเงิน  16  

 
2 การควบคุมการนําเงนิบาทและเงินตราตางประเทศ เขา-ออกจากประเทศไทย 

เงินตราไมวาจะเปนเงินตราในสกุลใด หรือเงินตราของประเทศ หรือเงินตราของ
ตางประเทศก็ตาม นับวาเปนสิ่งสําคัญและมีผลกระทบตอสถานะทางเศรษฐกิจและการเงินของ
ประเทศตาง ๆ โดยตรงซึ่งอาจสงผลกระทบตอภาวะความมั่นคงของประเทศดวย ดังนั้นในแตละ
ประเทศจึงกําหนดมาตรการ หรือกฎเกณฑที่เกี่ยวกับการนําเงินตราเขาและออกจากประเทศของ
ตนเองได สําหรับประเทศไทยไดมีการบัญญัติพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
พุทธศักราช  2485   ซึ่งมีหลักเกณฑดังนี้ 
 

ก. การนําเงินตราตางประเทศเขามาในประเทศไทย 
 
โดยหลัก การนําเงินตราตางประเทศเขามาในประเทศไทยนั้นจะไมมีขอหามหรือ 

                                                  
 
16  ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง คําสั่งรัฐมนตรีใหไวแกตัวแทนรับอนุญาต 

ประกาศ ณ วันที่ 19 มีนาคม 2534 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 กฎกระทรวงฉบับที ่ 13 
(พ.ศ.2497) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พทุธศักราช 2485 ขอ 2  
และกฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ.2497) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยน
เงิน พทุธศักราช 2485 ขอ 2  
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ขอจํากัดแตอยางใด แตผูนําเขามาตองปฏิบัติตามกฎกระทรวงฉบับที่ 13 ขอ 20 ประกอบกับ
ประกาศเจาพนักงานควบคุมแลกเปลี่ยนเงิน เร่ือง การกําหนดหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับ
การแลกเปลี่ยนเงิน  ลงวันที่  1 เมษายน  2534 ขอ  8 และขอ  14  ประกอบกับประกาศ
กระทรวงการคลัง เร่ือง คําสั่งรัฐมนตรีใหไวแกตัวแทนรับอนุญาต ลงวันที่ 19 มีนาคม 2534 ขอ 12 
และขอ 18   กับตองทําการรายงานตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง คําสั่งรัฐมนตรีใหไวแก
ตัวแทนรับอนุญาต ลงวันที่ 19 มีนาคม 2534 ขอ 12 และขอ 18 
 

  อยางไรก็ตามมีขอยกเวนตามที่กําหนดไวในประกาศเจาพนักงานควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน เร่ือง การกําหนดหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงิน ลงวันที่ 1 
เมษายน 2534 ขอ 13  

 
ข. การสงเงินตราตางประเทศออกจากประเทศไทย 

   
ในการนําหรือสงเงนิตราตางประเทศออกจากประเทศไทยในปจจุบนันัน้ ไมมี

ขอจํากัดหรือการควบคุมแตอยางใด ดังนั้นผูใดที่มีความประสงคจะนําเงินตราตางประเทศออกจาก
ประเทศไทยกส็ามารถทําไดโดยไมจํากัดจาํนวนและไมตองขออนุญาตแตอยางใด    แตมีการ
ควบคุมที่การซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศแทน โดยในสวนที่เกีย่วกบัการขอซื้อเงินตรา
ตางประเทศจากตัวแทนรับอนุญาตนัน้ ธนาคารแหงประเทศไทยก็ยงัมิไดปลอยใหกระทาํกันไดโดย
เสรีดังเชนการนําเงินออกแตอยางใด แตยังคงควบคมุดูแลอยูบางถึงแมจะไมเขมงวดมากเหมอืน
เชนในอดีต ทั้งนี้ตามที่กาํหนดไวในประกาศเจาพนักงานควบคมุการแลกเปลี่ยนเงิน เร่ือง การ
กําหนดหลักเกณฑและวธิีการปฏิบัติเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงิน ขอ 9 ประกอบกับประกาศเจา
พนกังานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เร่ือง การกําหนดหลักเกณฑและวิธีการปฏิบัติเกี่ยวกับการ
แลกเปลี่ยนเงนิ (ฉบับที่ 10) และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ืองคําสั่งรัฐมนตรีใหไวแกตัวแทนรับ
อนุญาต ลงวนัที ่19 มนีาคม 2534 ขอ 15 และขอ 17  

     
ค. การนําเงินบาทเขามาในประเทศไทย 
 
การนาํเงนิบาทเขามาในประเทศแตกตางไปจากอดีตคือในปจจุบันไมมี

หลักเกณฑควบคุมหรือจํากดัไวแตประการใดตามที่บัญญัติไวในขอ 1 ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง การควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน ลงวนัที่ 1 เมษายน 2534  ดังนั้นผูใดประสงคจะนําเงนิบาท
เขามาในประเทศไทยก็สามารถทาํไดโดยไมจํากัดจาํนวนและไมตองหามแตประการใด นอกจากนี้
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ตัวแทนรับอนญุาตจะตองปฏิบัติตามขอ 1 ประกาศกระทรวงการคลังเรื่องการควบคมุการ
แลกเปลี่ยนเงนิ ลงวนัที ่1 เมษายน 2534 ในการรับเงนิบาทเขาบัญชีเงินบาทของผูที่มีถิน่ที่อยูนอก
ประเทศ 
 

ง. การสงเงินบาทออกจากประเทศไทย 
 
การสงเงินบาทนัน้กฎหมายกําหนด หามมิใหผูใดสงหรือนําเงินบาทออกนอก 

ประเทศตามกฎกระทรวงฉบบัที่ 13 (พ.ศ. 2497) ขอ 9 เวนแตจะไดรับอนุญาตจากรัฐมนตรีเปน
การทัว่ไป หรือไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเปนการเฉพาะราย     แต
อยางไรก็ดีกฎหมายก็ไดกําหนดยกเวนใหสามารถนําเงนิบาทออกนอกประเทศไดโดยไมตองขอ

อนุญาตตามทีก่ําหนดไวในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงนิ พ.ศ. 2485 มาตรา 4 (2) 
และกฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ.2497) ขอ 9 และประกาศเจาพนกังานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
เร่ืองการกาํหนดหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงนิ ลงวนัที่ 1 เมษายน 2534 ขอ 
2 ประกอบกับขอ 2 แหงประกาศกระทรวงการคลัง เร่ืองการควบคมุการแลกเปลี่ยนเงิน ลงวนัที ่ 1 
เมษายน 2534 แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลังฯ ฉบับที่ 3 ลงวันที่ 2 กมุภาพนัธ 2537  
   
 3 กฎเกณฑในการทํารายงานขออนุญาตเคลื่อนยายเงนิ(แบบ ธ.ต.) 
   

พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 กําหนดใหธนาคารรับ 
อนุญาต บริษัทรับอนุญาต และบุคคลรับอนุญาต เปนผูที่สามารถดําเนินธุรกิจเกี่ยวกับการซื้อขาย
แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศอยางถูกตองตามกฎหมายได และเมื่อธุรกิจการเงินเหลานี้มีความ
ตองการที่จะทําธุรกรรมเกี่ยวกับการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศที่มีมูลคาสูงกวาอัตราที่
กฎหมายกําหนด ใหธุรกิจการเงินเหลานี้ตองทํารายงานขออนุญาตตอธนาคารแหงประเทศไทย ที่
เรียกวา แบบ ธ.ต. ซึ่งมีหลายแบบจําแนกตามเสนทางแหงการซื้อขายเงินตราตางประเทศ หรือ
ตามวัตถุประสงคตาง ๆ  ของการโอนเงินออกนอกประเทศ ถาธุรกิจการเงินเหลานี้ไมทํารายงานขอ
อนุญาตตอธนาคารแหงประเทศไทยเชนวานั้น ถือเปนการปฏิบัติฝาฝนกฎเกณฑในการควบคุม
การแลกเปลี่ยนเงินตามพระราชบัญญัติฉบับนี้  แบบ ธ.ต. ไดถูกแบงเปนหลายประเภทตาม
ลักษณะและวัตถุประสงคของการโอนเงินดังที่แสดงในตารางดังตอไปนี้ 
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ลําดับ รายงาน คําอธิบาย 
1 ธ.ต. 1 รายงานการสงของออก (ใชสําหรับการสงออกที่มีมูลคาครั้งละเกนิ

กวา 50,000บาท)* 
2 ธ.ต.2 รายงานการนาํของเขา (ใชสําหรับการสงออกที่มีมูลคาครั้งละเกนิ

กวา 50,000 บาท)** 
3  ธ.ต.3 (ก) การขายเงินตราตางประเทศใหตัวแทนรับอนุญาต สําหรับบุคคลที่มี

ถิ่นที่อยูในประเทศไทย (Resident) 
4 ธ.ต.3 (ข) การขายเงินตราตางประเทศใหตัวแทนรับอนุญาต สําหรับบุคคลที่มี

ถิ่นที่อยูนอกประเทศไทย (Nonresident) 
5 ธ.ต.3 (ค) การนาํเงนิเขาบัญชีเงินฝาก เงินตราตางประเทศ สําหรับบุคคลที่มี

ถิ่นที่อยูในประเทศไทย (Resident) 
6 ธ.ต.4 (ก)  การซื้อเงนิตราตางประเทศจากตัวแทนรับอนุญาต สําหรับบุคคลที่

มีถิ่นที่อยูในประเทศไทย (Resident) 
7 ธ.ต.4 (ข) การซื้อเงนิตราตางประเทศจากตัวแทนรับอนุญาต สําหรับบุคคลที่

มีถิ่นที่อยูนอกประเทศไทย (Nonresident) 
8 ธ.ต.4 (ค)  การถอนเงนิจากบัญชีเงินฝากเงินตราตางประเทศ สําหรบับุคคลที่

มีถิ่นที่อยูในประเทศไทย (Resident) 
9  ธ.ต.5 คําขอซื้อเงินตราตางประเทศหรือถอนเงินจากบัญชีเงินฝากเงินตรา

ตางประเทศหรือกรณีอ่ืนๆ 
10 ธ.ต.11 รายงานการรบัซื้อเงินตราตางประเทศคาของสงออก (ใชรายงาน

เฉพาะการรับซื้อเงินตราตางประเทศ มูลคาเกินกวา 20,000 
ดอลลารสหรัฐ หรือเทยีบเทาตามอัตราตลาด) 

11 ธ.ต.21 รายงานการขายเงินตราตางประเทศ คาของนาํเขา (ใชรายงาน
เฉพาะการขายเงนิตราตางประเทศ มูลคาเกนิกวา 20,000 ดอลลาร

                                                  
 
*  แบบรายงานที่ผูนําของเขาหรือสงออกยื่นตอเจาพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 

ผานกรมศุลกากร 
 
** แบบรายงานที่ผูนําของเขาหรือสงออก ยื่นตอเจาพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน

ผานกรมศุลกากร 
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สหรัฐ หรือเทยีบเทาตามอัตราตลาด) 
12  ธ.ต.30  รายงานแสดงการซอขายเงนิตราตางประเทศทนัท ีลวงหนาและ

ฐานะ 
13 ธ.ต.40  รายงานประจาํวนัแสดงบัญชีเงินบาทของบุคคลที่มีถิน่ทีอ่ยูนอก

ประเทศ 
14 ธ.ต.50 สรุปฐานะเงนิตราตางประเทศ 
15 ธ.ต.60 รายงานประจาํปกษ สรุปการซื้อขายเงนิตราตางประเทศ ณ สํานัก

แลกเปลี่ยนเงนิ 
16 ธ.ต.70 รายงานแสดงรายละเอียดยอดคงคางทรัพยสินและหนี้สินเงนิตรา

ตางประเทศ 
17 ธ.ต.100 

และใบแนบ 
1-9 

รายงานประจาํเดือนแสดงการประกอบธุรกิจและฐานะเงิน
ตางประเทศของกิจการวิเทศธนกิจและกจิการวิเทศธนกิจสาขา
ตางจังหวัด 

   
จะเห็นไดวาแบบที่ใชในการขออนุญาตในการโอนเงินขามประเทศเหลานี้จําแนก 

ตามวิธีการโอนเงินเขาหรือออก  วัตถุประสงคของการโอนเงิน  ถิ่นที่อยูหรือสัญชาติของผูโอนเงิน
และผูรับเงินปลายทาง  วิธีการโอนเงินที่กระทําดวยบุคคลคนเดียวหรือกระทําผานธุรกิจเกี่ยวกับ
การคาเงินตราตางประเทศอันไดแก  ตวัแทนรับอนุญาต  ตามหลักแลวผูที่จะขอเคลื่อนยายเงินโดย
การกรอกแบบอนุญาต ธ.ต. 1-7 ซึ่งเปนแบบที่ใชในการโอนเงินระหวางประเทศโดยผานสถาบัน
การเงิน  ผูขอจะตองกรอกแบบรายงานแสดงการซื้อขายเงินตราตางประเทศ (ธ.ต.30)  ดวย  
พรอมทั้งศึกษาลักษณะของการโอนเงินวามีความเหมาะสมกับธุรกรรมที่ทําขึ้นหรือไม  แตวาใน
สวนของการขออนุญาตตามแบบ ธ.ต. 1 และ 2  จะเปนการโอนเงินเพื่อการชําระราคาสินคาที่มี
การเคลื่อนยายผานดานศุลกากร  ซึ่งแบบทั้งสองจะตองสงใหเจาหนาที่ศุลกากรกอนที่จะนําสงให
ธนาคารแหงประเทศไทยตอไป    
 

สวนแบบอนญุาตที่เกีย่วของกับการซื้อขายเงินตราโดยตรงมีตั้งแตแบบ ธ.ต.  
3,4,5,11 และ 21   จําแนกตามลักษณะและปริมาณของการซื้อขายเงินตราตางประเทศ   แตแบบ
ที่เปนพื้นฐานของการอนุญาตซื้อขายเงินตราตางประเทศอยางแทจริง  ก็จะไดแก แบบ ธ.ต. 3 และ 
4  และการทํารายงานอนุญาตตามแบบ ธ.ต. 3 และ 4 ดังกลาวนั้นมีความเกี่ยวของกบัธรุกจิในการ
ซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราโดยตรง     ไมวาจะมีการโอนเงินเพื่อชําระราคาในการซื้อหรือขายสินคา
ระหวางประเทศตามแบบ ธ.ต. 1-2  หรือมีการซื้อขายเงินตราตางประเทศตามแบบ ธ.ต. 3-4   
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จะตองทําใหเกิดความเปลี่ยนแปลงในตัวบัญชีเงินฝาก   ทั้งตนทางและปลายทางทั้งในประเทศ
และนอกประเทศ    ดวยเหตุนี้ผูโอนเงินจึงจะตองทํารายงานการซื้อขายเงินตราและรายงานแสดง
การซื้อขายเงินตราตางประเทศตามแบบ ธ.ต.30 และแบบรายงานบัญชีเงินบาทของบุคคลที่อยู
นอกประเทศตามแบบ ธ.ต. 40 ดวย  และการทํารายงานทั้งสองอยางจะชวยใหเจาหนาที่สามารถ
ตรวจสอบที่มาที่ไปของเงินได 
 

เมื่อเงินตราเปน “ของ” ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469   ฉะนั้นการโอน
เงินตราตางประเทศเขามาในประเทศไทยตองปฏิบัติตามพิธีการรับเงินตราตางประเทศ นอกจาก
คาของที่สงออก คือเงินตราตางประเทศที่ไดมาจะตองขายแกธนาคารซึ่งเปนตัวแทนรับอนุญาต
ภายในสิบหาวันนับแตวันที่ไดมาโดยการยื่นแบบ ธ.ต.3 (ผนวก ค.) แสดงการขายเงินตรา
ตางประเทศ ซึ่งเปนไปตามกฎกระทรวงการคลัง ฉบับที่ 20 (พ.ศ.2534) ออกตามความใน 
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ.2485    ดังนั้นผูที่ไดรับเงินตราตางประเทศจะตอง
เสนอขายเงินตราตางประเทศที่ไดรับมานั้นแกธนาคารรับอนุญาตหรือฝากเงินตราตางประเทศนั้น
ไวกับธนาคารรับอนุญาตที่ตั้งอยูภายในประเทศภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดมาโดยไมจํากัด
จํานวนเงิน  รายละเอียดไดกลาวแลวหัวขอที่ผานมา 

 
4 มาตรการปองกันการนําเงินตราออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทย 
 

  ในสวนของการควบคุมและตรวจสอบการนําเงินตราออกไปนอกหรือเขามาใน 
ประเทศไทยนั้น บทลงโทษของผูที่ ไมปฏิบัติตามระเบียบของพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  ไดแก  

“มาตรา 8 ผูใดฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง  ประกาศ  หรือคําสั่งที่ 
ออกตามความในพระราชบัญญัตินี้  มีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินสองหมื่นบาท  หรือ
จําคุกไมเกินสามป  หรือทั้งปรับทั้งจํา”           
 

 นอกจากนัน้   เพื่อเปนการปองกันและปราบปรามการลกัลอบนําเงินออกนอก 
ประเทศโดยไมผานสถาบันการเงินหรือธุรกิจรับซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราที่ไดกลาวมาแลว   
กฎหมายฉบับนี้จึงไดกําหนดใหเจาหนาที่ศุลกากรมีอํานาจในการตรวจสอบการเคลื่อนยายเงนิตรา
ผานเขตแดนระหวางประเทศดวย  และใหถือวาเงินนั้นเปนของที่ตองตรวจสอบตามกฎหมาย
ศุลกากรดวย  ตามพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พุทธศักราช 2485  แกไขเพิ่มเติม



 57

โดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มพระราชบัญญัติการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ.2485 (ฉบับที่ 2) 
พ.ศ.2527 บัญญัติไววา 

 “มาตรา 8 ทว ิเพื่อประโยชนในการปองกนัและปราบปรามการลักลอบสงหรือนาํ 
เงินออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทย ใหถือวาเงินตรา เงินตราตางประเทศ ธนาคารบัตร
ตางประเทศ หรือหลักทรัพยไมวาของไทยหรือตางประเทศเปนของตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

การสงหรือนํา หรือพยายามสงหรือนํา หรือชวยเหลือหรือเกี่ยวของดวยประการใด 
ๆ ในการสงหรือนําเงินตรา  เงินตราตางประเทศ  ธนาคารบัตรตางประเทศ หรือหลักทรัพยไมวา
ของไทยหรือตางประเทศออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทย โดยฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตาม
กฎกระทรวง ประกาศ หรือคําสั่งที่ออกตามความในพระราชบัญญัตินี้ ไมวาจะกระทําดวยวิธีใดๆ 
ใหถือวาเปนการสงหรือนําของตองจํากัดออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทยอันเปนความผิด
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากรดวย และใหนําบทกฎหมายวาดวยศุลกากรและอํานาจพนักงาน
ศุลกากรตามกฎหมายวาดวยการนั้น โดยเฉพาะอยางยิ่งที่วาดวยการตรวจของและปองกันลักลอบ
หนีศุลกากร การตรวจคน การยึดและริบของหรือการจับกุมผูกระทําผิด การแสดงเท็จและการ
ฟองรอง มาใชบังคับแกการกระทําดังกลาว รวมทั้งบุคคลและสิ่งของที่เกี่ยวของ”   

 
   ในปจจุบันการนําเงินบาทเขามาในประเทศไมมีหลักเกณฑควบคุมหรือจํากัดไว 
แตประการใด    ดังนั้น ผูใดประสงคจะนําเงินบาทเขามาในประเทศไทยก็สามารถทําไดโดยไม
จํากัดจํานวนและไมตองหามแตประการใด    สวนการนําเงินตรา (เงินบาท) ติดตัวออกไปนอก
ประเทศ    โดยหลักหามมิใหผูใดสงหรือนําเงินบาทออกนอกประเทศ   เวนแตจะไดรับอนุญาตจาก
รัฐมนตรีเปนการทั่วไป หรือไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเปนการเฉพาะ
ราย     แตอยางไรก็ตามหากเปนการนําเงินบาทติดตัวครั้งละไมเกิน 500,000 บาท  หรือออกไปยัง
ประเทศสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนามและประเทศที่มีพรมแดนติดตอกับประเทศไทยไมเกิน 
500,000  บาทไดทันที   แตสําหรับกรณีการเงินตราตางประเทศนั้น   แมจะสามารถนําเขา-สงออก
ไดอยางเสรี  แตกรณีดังกลาวก็ยังเกิดปญหาและสงผลกระทบตอการบังคับใชกฎหมายโดย
หนวยงานและเจาหนาที่ที่เกี่ยวของไดอยางมาก    ทั้งนี้จะขอกลาวในหัวขอการวิเคราะหประเด็น
ปญหาที่เกิดขึ้นจากการบังคับใชกฎหมายตอไป 
 

2.3.3 กฎหมายวาดวยศุลกากร 
 

มาตรการทางกฎหมายที่สําคัญอีกประการหนึ่งในการควบคุมตรวจสอบการนํา 
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เงินเขา-ออกนอกประเทศคือความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2469  ซึ่งจะนําไปสูความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน พ.ศ. 2542 มาตรา 3(7)  รายละเอียดเกี่ยวกับมาตรา 27 วาดวยกฎหมายศุลกากรได
กลาวไวแลวในหัวขอความผิดตามกฎหมายศุลกากร  
 
2.4 สรุปความเปนมาเกี่ยวระเบียบปฏิบัติเร่ืองการเงิน 

 
จากที่ไดกลาวถึงกฎหมาย กฎเกณฑตาง ๆ ที่เกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนและการนาํ 

เขา/สงออกเงินตราไวโดยละเอียดในเบื้องตนแลวนั้น     ผูวิจัยจึงไดสรุปความเปนมาเกี่ยวกับ
ระเบียบปฏิบัติเร่ืองการเงินเพื่อความเขาใจในการกลาวถึงกรณีศึกษาเกี่ยวกับการนําเงินเขา/ออก
ประเทศในรูปแบบตาง ๆ ดังตอไปนี้     
 

1. ชวงตั้งแตกอนป พ.ศ.  2534 
แตเดิมกฎกระทรวง  ฉบับที ่ 13 (พ.ศ. 2497)  ออกตามความในพระราชบัญญัติ 

ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ.  2485  แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉบับที่  14 (พ.ศ. 2511 ) ลง
วันที่ 11  กันยายน  2511 และกฎกระทรวง ฉบับที่  15  (พ.ศ. 2512)  ลงวันที่ 2  ธันวาคม  2512  ขอ 
9  กําหนดหามมิใหบุคคลใดสงหรือนําเงินตราหรือหลักทรัพยอันมีคาหรือพึงจายเปนเงินตราออก
นอกประเทศ   เวนแตจะไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานและกฎกระทรวง ฉบับที่  13  (พ.ศ.2497)  
ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485 แกไขเพิ่มเติมโดย
กฎกระทรวง ฉบับที่ 16 พ.ศ. 2515  ลงวันที่ 24 มกราคม  2515  และกฎกระทรวงฉบับที่  18  (พ.ศ.  
2518)  ลงวันที่  16 ตุลาคม  2518  ขอ  11  กําหนดหามมิใหบุคคลใดสงหรือนําปจจัยชําระเงินตรา
ตางประเทศหรือหลักทรัพยอันมีคาหรือพึงจายเปนเงินตราตางประเทศออกนอกประเทศ  เวนแตจะ
ไดรับอนุญาตจากเจาพนักงาน   ดังนั้น  เงินตราไทยหรือเงินตราตางประเทศจึงเปนของตองหาม  
ตองจํากัดตามกฎหมายศุลกากร      
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นับต้ังแตมีพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม  พระราชบัญญตัิควบคุมการแลกเปลี่ยน 
เงิน  พ.ศ. 2485  (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2527  เพิ่มเติมมาตรา 8 ทวิ  โดยกําหนดใหเงินตรา*    เงินตรา
ตางประเทศเปน “ของ”  ตามกฎหมายศุลกากร  ซึ่งทําใหการนําเงินตราหรือเงินตราตางประเทศ
ออกไปนอกราชอาณาจักรโดยมิไดรับอนุญาต  จึงเปนการฝาฝนกฎกระทรวงฉบับที่  13  (พ.ศ. 
2497)  อันเปนความผิดตามมาตรา  8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ.  
2485  เพิ่มเติมโดยมาตรา 3 แหงพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน   พ.ศ. 2485 (ฉบับที่ 2 ) พ.ศ. 2527    และยังเปนความผิดตามมาตรา  27 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469  อีกบทหนึ่งดวย       ซึ่งไดมีการจับกุมเปนจํานวนมากและ
กรมศุลกากรไดกําหนดระเบียบปฏิบัติใหผูนําเงินตราตางประเทศออกนอกราชอาณาจักรพรอมกับ
ตนตองสําแดงเงินตราตางประเทศดังกลาวและใบอนุญาตนําเงินตราตางประเทศออกนอก
ราชอาณาจักร(ใบสุทธิแบบ  ล.ป. 51) ตอเจาหนาที่ศุลกากร   ทั้งนี้ไมตองจัดทําใบขนสินคาขาออก
เนื่องจากเงินตราตางประเทศที่เปนเงินที่ชําระหนี้ไดตามกฎหมายประเทศอื่นนั้น   ไมไดกําหนดให
เปนของที่ตองเสียภาษีอากรไวในพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ. 2530  แตอยางใด 

 
2. ชวงตั้งแตป 2534 เปนตนมา 

  เมื่อไดมีการเปดเสรีทางการเงิน   โดยมีการออกกฎกระทรวงฉบับที่ 20  
(พ.ศ.  2534)  ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  ยกเลิกขอ  
11 แหงกฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497) แลว  เปนผลใหการนําเงินตราตางประเทศออกนอก
ราชอาณาจักรกระทําไดโดยเสรีไมจํากัดจํานวนและไมตองไดรับอนุญาตจากพนักงานเจาหนาที่
กอนอีกตอไป    ประกอบกับศาลอาญาไดมีคําพิพากษาในคดีที่   8511/2534  วา  “เมื่อไดมี
กฎกระทรวงฉบับที่ 20 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  
พ.ศ. 2485  ใหยกเลิกขอ 11  แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497)  ออกตามความใน
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  เปนผลใหการนําเงินตราตางประเทศออก

                                                  
 
*  ขอ 11 กําหนดวา  “ผูเดินทางผานหรือผูที่เขามาในราชอาณาจักรชั่วระยะเวลาที่

กําหนดในตั๋วเดินทางผานหรือตั๋วเดินทางไปกลับ  จะนําเงินตราตางประเทศออกนอกประเทศ
พรอมกับตนไดไมเกินมูลคาที่รัฐมนตรีประกาศ  เวนแตในขณะนําเขไดแจงจํานวนที่นําเขาเกิน
กวานจํานวนในประเทศดังกลาวไวเปนลายลักษณอักษรตอพนักงานเจาหนาที่ตามกฎหมายวา
ดวยศุลกากรแลว” 
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นอกราชอาณาจักรกระทําไดโดยเสรีไมจํากัดจํานวนอีกตอไป  เงินตราตางประเทศจึงไมเปนของ
ตองหามตองจํากัดตามกฎหมายวาดวยศุลกากร............”    กรมศุลกากรจึงไดแจงขอสังเกตของ
คณะกรรมการเปรียบเทียบงดการฟองรองตามมาตร  102  ทวิ  ใหหนวยงานที่เกี่ยวของทราบ  และ
ไมมีการจับกุมเงินตราตางประเทศลักลอบสงออกแตอยางใด   แตในทางปฏิบัติหากพบวามีการนํา
เงินตราตางประเทศออกนอกประเทศมากผิดปกติ   ก็จะใชวิธีประสานงานไปยังหนวยงานที่
เกี่ยวของเพื่อตรวจสอบตอไป 

 แตหากเปนเงนิตรา (เงินที่ชาํระหนี้ไดตามกฎหมายไทย) ตองปฏิบัติตามประกาศ 
กระทรวงการคลังเรื่องการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน   ลงวันที่  1  เมษายน   2534  และประกาศ
กระทรวงการคลังฉบับตาง ๆ ที่ไดแกไขเพิ่มเติม  ฉบับลงวันที่  1   เมษายน  2534  ดวย  เชน 

-การสงหรือนําเงินตราออกนอกประเทศไปยังสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม  และ
ประเทศที่มีพรมแดนติดตอกับประเทศไทยเกินกวา  5  แสนบาท  ตองไดรับอนุญาตจากเจา
พนักงานกอน    ทั้งนี้  ตามขอ  2 (2)   แหงประกาศกระทรวงการคลัง  (ฉบับที่ 2 )  ลงวันที่  19  
มีนาคม  2536   และ  (ฉบับที่ 3)  ลงวันที่  2   กุมภาพันธ  2537   

-การสงหรือนําเงินตราออกนอกประเทศในกรณีอ่ืน ๆ เกินกวา  5 หมื่นบาท  ตองไดรับ
อนุญาตจากเจาพนักงานกอน  ตามประกาศกระทรวงการคลัง  ขอ 2 (3)  ลงวันที่  1   เมษายน  
2534  เปนตน 

 
3. ชวงปจจุบนั     
นอกเหนือจากการดําเนินการใหเปนไปตาม  “ขอจํากัด”  ในการนําเขา-สงออก   

ซึ่งเงินตราตามที่กลาวมาขางตนแลว  ศุลกากรยังตองดําเนินการดังนี้คือ เมื่อพระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  พ.ศ. 2542   ใชบังคับแลวและมีมติของที่ประชุม
คณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  คร้ังที่ 1/2544   (19  เมษายน  2544)  ใหกรม
ศุลกากรดําเนินการในความผิดฐานลักลอบนําเงินตราออกไปนอกราชอาณาจักรเกินกวาที่
กฎหมายกําหนดกรณีนําไปยังสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม  และประเทศที่มีพรมแดนติดตอกับ
ประเทศไทย  (ลาว  กัมพูชา  พมา มาเลเซีย)  ไมเกินกวา  5 แสนบาท   สวนกรณีนําออกไปยัง
ประเทศอื่นไมเกิน  5  หมื่นบาท  ใหกรมศุลกากรรายงานจับกุมความผิดดังกลาวใหสํานักงาน
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินทราบ   กรมศุลกากรจึงไดมีหนังสือเวียนที่  กค.  0605 /ว 437  
ลงวันที่ 6 มิถุนายน 2544  เพื่อกําหนดวิธีปฏิบัติตามมติที่ประชุมดังกลาว  นอกจากนี้ยังไดจัดทํา
แบบสําแดงรายการนําเงินตราออกนอกราชอาณาจักรเพื่อใหผูโดยสารขาออกที่จะเดินทางออก
นอกประเทศทางดานศุลกากรทาอากาศยานกรุงเทพ ฯ  เพื่อแจงการนําเงินตราออกนอก
ราชอาณาจักร 
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ดังที่กลาวมาแลวในหัวขอเร่ืองความหมายของ  “ของ”  ตามกฎหมายวาดวย 

ศุลกากร   สวนคําวา “ของ”ตามความหมายทางศุลกากรจะตองเปนของที่สามารถจัดเขาพิกัดใด
พิกัดหนึ่งได  หรือมีกฎหมายบัญญัติใหสิ่งนั้นเปน  “ของ”  ตามพระราชบัญญัติศุลกากร  ใน
การศึกษาจะนี้ไดกลาวถึง  มาตรา  8 ทวิ  แหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 
2485  (ฉบับที่ 2)  พ.ศ. 2527     ดังนั้นเงินตรา เงินตราตางประเทศ ฯลฯจึงจัดเปน“ของ”  ดังนั้น
บทบัญญัติในกฎหมายดังกลาวจึงมีความเกี่ยวพันกันในการพิจารณาวาการกระทําใดเปน
ความผิดตามกฎหมายศุลกากรหรือไมตองพิจารณาจากกฎเกณฑตาง ๆ ตามกฎหมายวาดวยการ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตราดังที่กลาวมาแลวดวย 
 
   อยางไรก็ดี   ยังมีความเห็นไมสอดคลองกันโดยหนวยงานที่เกี่ยวของในการ 
บังคับใชกฎหมายดังกลาวคือปญหาเรื่อง “เงิน” เปนของตามกฎหมายวาดวยศุลกากรหรือไมนั้น  
ยังคงมีกรณีที่ไมชัดเจนและเปนปญหาในการบังคับใชกฎหมายในสวนที่เกี่ยวกับการลักลอบนํา
เงินเขา-ออกนอกประเทศโดยผิดกฎหมาย (Illegal  Currency Smuggling)  ก็คือการนําหรือสง
เงินตราตางประเทศออกจากประเทศไทย    ในปจจุบันไมมีขอจํากัดหรือการควบคุมแตอยางใด    
ดังนั้น ผูใดที่มีความประสงคจะนําเงินตราตางประเทศออกจากประเทศไทยก็สามารถทําไดโดยไม
จํากัดจาํนวนและไมตองขออนุญาตแตอยางใด แตมีการควบคุมที่การซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตรา
ตางประเทศแทน โดยในสวนที่เกี่ยวกับการขอซื้อเงินตราตางประเทศจากตัวแทนรับอนุญาตนั้น 
ธนาคารแหงประเทศไทยก็ยังมิไดปลอยใหกระทํากันไดโดยเสรีดังเชนการนําเงินออกแตอยางใด 
แตยังคงควบคุมดูแลอยูบางซึ่งรายละเอียดนั้นผูวิจัยจะไดกลาวในบทตอไป   ปญหาดังกลาวสืบ
เนื่องมาจากการตีความบทกฎหมายที่เกี่ยวของคือ  พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยน
เงินตรา พ.ศ. 2485   มาตรา 8 ทวิ  มีผลถึงการพิจารณาวาการกระทํานั้น ๆ ถือเปนความผิดฐาน
ลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรอนัถือเปนความผิดมูลฐานตามมาตรา 3 (7) แหง
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542     จึงเปนประเด็นปญหาสําคัญ
อันควรศึกษาอยางยิ่งวา  “การสงหรือนําหรือพยายามสงหรือนําหรือชวยเหลือหรือเกี่ยวของในการ
สงหรือนําเงินตรา  เงินตราตางประเทศ ฯลฯออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทย  โดยฝาฝนหรือ
ละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง  ประกาศหรือคําส่ังที่ออกตามความในพระราชบัญญัตินี้....”   
หมายถึงการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง  ประกาศหรือคําสั่งใด ๆ ก็ไดที่ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  หรือจะตองเปนการฝาฝนหรือ
ละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง ประกาศหรือคําสั่งอันกําหนดไวเฉพาะเกี่ยวกับสงหรือนําออกไป
นอกหรือเขามาในประเทศไทยเทานั้นและการนําเงินตราตางประเทศโดยฝาฝน ขอ 20 แหง
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กฎกระทรวงฉบับที่ 13  ติดตัวออกไปนอกประเทศไทย เปนความผิดตามมาตรา  8 ทวิแหง
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน   พ.ศ. 2485  หรือไม      ทั้งนี้จะขอกลาวในหัวขอการ
วิเคราะหประเด็นปญหาที่เกิดขึ้นจากการบังคับใชกฎหมายตอไป    



บทที่ 3 
 

การบัญญัติความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินของไทยและความผิดมูลฐาน 
เกี่ยวกับการฟอกเงินของตางประเทศ 

 
 

3.1 ความเปนมาในการบัญญติัความผิดมูลฐาน 
 

องคการสหประชาชาติ ( United Nations ) ไดมีมติเกี่ยวกับการปราบปราม 
การลักลอบคายาเสพติดออกมาหลายฉบับนับต้ังแตป ค.ศ. 1980 ถึงป ค.ศ. 1987  และในป ค.ศ. 
1988  องคการสหประชาชาติไดมีมติกําหนดอนุสัญญาสหประชาชาติวาดวยการตอตานการ
ลักลอบคายาเสพติดและวัตถุออกฤทธิ์ตอจิตและประสาท ค.ศ. 1988 ( Vienna Convention : 
United Nations Vienna Convention  Against Illicit Traffic in Narcotic Drug Psychotropic 
Substances )   ในขณะนั้นมีประเทศที่ลงนามรับรอง 71 ประเทศ  ประเทศไทยไดเขารวมประชุม
ดวยแตมิไดลงนามในอนุสัญญาดังกลาว    เนื่องจากอนุสัญญาดังกลาวไดกําหนดใหมีความผิด
อาญาฐานฟอกเงินเพื่อใหรัฐสมาชิกนําไปเปนแนวทางในการแกไขปญหากฎหมายภายในให
สอดคลองกับอนุสัญญาดังกลาว   เชน  การกําหนดมาตรการที่ เปนความผิดอาญาแกผู
ครอบครองทรัพยสินที่ไดมาจากการคายาเสพติด  หรือทรัพยสินที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิด
เกี่ยวกับยาเสพติด  ผูที่อํานวยความสะดวกในการเปลี่ยนมือ  การโอนสิทธิในทรัพยสินที่ไดมาจาก
การคายาเสพติดหรือทรัพยสินเกี่ยวกับการกระทําความผิดดังกลาว   ผูใหคําแนะนําใหคําปรึกษา
ในเรื่องเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงรูปแบบของเงินหรือทรัพยสินที่ไดมาจากการคายาเสพติด  หรือ
ซุกซอนเงินหรือทรัพยสินนั้น ๆ ไวภายใตวิธีการทางบัญชีหรือประการอื่น ๆ  ผูสนับสนุนหรือจัดการ
ทางการเงินซึ่งเก่ียวของกับยาเสพติด  ผูเปลี่ยนแปลงสภาพทรัพยสินซึ่งมีที่มาเกี่ยวกับยาเสพติด  
โดยมีวัตถุประสงคเพื่อจะปกปดหรือเปลี่ยนแปลงแหลงที่มาของทรัพยสิน  ผูปกปดสภาพแปลง
ที่มาที่ตั้งของทรัพยหรือเจาของที่แทจริงผูซึ่งรูหรือควรรูวาทรัพยสินนั้นไดมาโดยการคายาเสพติด
หรือไดมาโดยการกระทําความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดแตรับทรัพยสินนั้นไว  เปนตน   แตขณะนั้น
ประเทศไทยยังไมมีกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินรองรับอยางเปนกฎหมายภายใน 
จะมีก็แตกฎหมายที่ใกลเคียง*  ซึ่งไมสามารถปราบปรามการฟอกเงินไดโดยตรงจึงจําเปนตอง

                                                  
 

*  ในสวนของกฎหมายที่ใชบังคับเกี่ยวกับวิธีดําเนินการแกทรัพยสินที่ไดมาจากการ
กระทําความผิดประเภทตาง ๆ ไดแก ประมวลกฎหมายอาญา,  พระราชบัญญัติมาตรการในการ 
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ดําเนินการยกรางกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินขึ้น  เพื่อใหสามารถดําเนินการเขา
เปนภาคีอนุสัญญาฉบับดังกลาวได จึงกลาวไดวาเหตุผลขอหนึ่งในการรางกฎหมายดังกลาวก็
เนื่องมาจากเหตุปจจัยจากตางประเทศ    นอกจากนี้ยังมีเหตุผลอีกดานหนึ่งซึ่งจําเปนตองมี
กฎหมายฟอกเงินนั้นสืบเนื่องมาจากการที่รัฐบาลและสถาบันการเงินไมมีมาตรการในการตอตาน
การฟอกเงินและการที่การฟอกเงินไมเปนความผิดทางอาญานั้น   กฎหมายที่ใชบังคับในขณะนั้น  
เชน  ประมวลกฎหมายอาญา   พระราชบัญญัติมาตรการในการปราบปรามผูกระทําผิดเกี่ยวกับ
ยาเสพติด  พ.ศ. 2534  พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในวง
ราชการ  พ.ศ. 2518   เปนตน  กฎหมายเหลานี้ไมอาจนําไปใชปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
ไดโดยตรง  เพราะกฎหมายแตละฉบับมีขอจํากัดและขอบเขตของการบังคับใชที่ไมครอบคลุมทั้ง
ระบบของการฟอกเงิน    ปญหาอาชญากรรมยาเสพติดเปนปญหาที่คุกคามตอการพัฒนา
เศรษฐกิจ  สังคมและความมั่นคงของชาติ   ซึ่งมีการกระทําความผิดในลักษณะเปนองคกร
อาชญากรรม  (Organized Crime)  และเปนองคกรที่รายแรงและใหผลตอบแทนที่มีมูลคา
มหาศาลที่สุดองคกรหนึ่ง    อยางไรก็ดีเงินเหลานี้ไดหลังจากผานกระบวนการเปลี่ยนสภาพ  โดย
อาศัยสถาบันการเงินหรือธุรกิจในรูปแบบตาง ๆ แลวก็จะมีการนํายอนกลับไปเปนทุนในการ
กระทําความผิดอีก  กลายเปนวัฎจักรของการกระทําความผิด   ดังนั้นจึงตองมีการทําลาย
เศรษฐกิจของอาชญากร   โดยการใช ”มาตรการริบทรัพยทางแพง” ซึ่งเปนมาตรการสําคัญใน
กฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  ริบทรัพยสินที่เกี่ยวของทั้งหมดของการกระทํา
ความผิด  โดยไมคํานึงวาทรัพยสินนั้นจะไดโอนไปกี่ทอดแลวก็ตาม   เปนการใหอํานาจรัฐที่จะริบ
ทรัพยสินของผูกระทําความผิดไดอยางกวางขวาง     ทําใหผูกระทําผิดไมสามารถนําเอาทรัพยสิน
ดังกลาวยอนกลับไปกระทําความผิดได  ถือเปนอีกเหตุผลหนึ่งที่สําคัญอันเนื่องมาจากความ
จําเปนในดานเศรษฐกิจและสังคม 
 
  ความเปนมาในการรางกฎหมายเกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
ทางดานนโยบายของรัฐนั้น   รัฐบาลทุกสมัยตางก็มีนโยบายเรื่องการปองกันและปราบปราม
ยาเสพติด  แตไมมีนโยบายในเรื่องกฎหมายเกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินให
เห็นโดยตรง     เชน  สมัย ฯพณฯ นายบรรหาร  ศิลปอาชา  คงกลาวไวเฉพาะเรื่องเรงรัด

                                                                                                                                               
 
ปองกันและปราบปรามผูกระทําความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด พ.ศ. 2534 , พระราชบัญญัติปองกัน
และปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ พ.ศ. 2518  
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ปราบปรามการผลิตและการคายาเสพติด (คําแถลงนโยบายตอรัฐสภา  เมื่อวันที่ 26  กรกฎาคม 
2538 )  ไมมีเร่ืองยกรางกฎหมายฟอกเงิน 
 

รัฐบาลสมัย  ฯพณฯ  พลเอกชวลิต ยงใจยุทธ  คงกลาวไวเฉพาะเรื่องปองกัน 
และปราบปรามการผลิตและการคายาเสพติด  ยาบา และวัตถุออกฤทธิ์ (คําแถลงนโยบายตอ
รัฐสภา  เมื่อวันที่  11 ธันวาคม 2539 )ไมมีเร่ืองยกรางกฎหมายฟอกเงิน 

 
 กระทั่งรัฐบาลสมัย ฯพณฯ นายกชวน  หลีกภัย จึงไดมีนโยบายที่เดนชัดในการ

เรงผลักดันกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินอันเนื่องมาจากการคายาเสพติด   (แถลง
นโยบายของคณะรัฐมนตรีตอรัฐสภา  เมื่อวันที่  20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2540 หนา 38)  1 

 
เมื่อรัฐบาลมนีโยบายในการผลักดันกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน

เปนที่แนชัดแลว  จงึไดดําเนินการยกรางกฎหมายวาดวยการปองกนัและปราบปรามการฟอกเงิน
อยางเปนทางการเมื่อ พ.ศ. 2537   โดยคณะกรรมการปองกันและปราบปรามยาเสพติดไดแตงตั้ง
คณะอนุกรรมการยกรางกฎหมายวาดวยการปองกนัการฟอกเงนิ  ซึง่ประกอบดวยนักวชิาการและ
ผูแทนจากหนวยงานตาง ๆ ที่เกี่ยวของ  ทั้งนี้ผูวิจัยจะไมกลาวถึงรายละเอยีดในสวนของ
ผูทรงคุณวุฒิตาง ๆ ที่เปนคณะกรรมการยกราง  กฎหมาย   แตไดศึกษาถงึความเหน็ในการราง
และบัญญัติความผิดมูลฐานในขั้นตอนและชวงเวลาตาง ๆ ที่สาํคัญ ๆ เทานัน้  
 

คณะอนุกรรมการยกรางมีความเหน็ในขั้นแรกวากฎหมายฟอกเงินควรจะมุงเนน 
ในการแกไขปญหายาเสพติดกอน  และเมื่อมีกลไกที่พัฒนาพรอมแลวที่จะดําเนินการกับ
อาชญากรรมอื่น ๆ จึงควรขยายไปถึงอาชญากรรมอื่น ๆ ดวย  และเห็นวาหนวยงานที่มีความ
เหมาะสมในการดํ า เนินการ เกี่ ยวกับการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน   คือ  
กระทรวงการคลัง  ซึ่งมีหนาที่รับผิดชอบดูแลระบบการเงินและการคลังของประเทศอยูแลว  
คณะอนุกรรมการยกรางกฎหมายไดดําเนินการยกรากฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม
การฟอกเงินเสร็จเรียบรอยเมื่อประมาณเดือนกุมภาพันธ พ.ศ. 2538 คร้ังแรกใชชื่อวา  ราง
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการปกปดหรือเปล่ียนสภาพทรัพยสินที่เกี่ยวพันกับการ

                                                  
 

1  อรรณพ  ลิขิตจิตถะ, เอกสารถาม-ตอบประกอบการแถลงและชี้แจงราง
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ….ตอสภาผูแทนราษฎร, หนา 15. 
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กระทําความผิด พ.ศ. ....  คณะกรรมการปองกันและปราบปรามยาเสพติดไดพิจารณาเห็นชอบใน
รางกฎหมายนี้เมื่อวันที่ 8 มีนาคม พ.ศ. 2538   และเห็นวาควรขยายขอบขายของความผิดมูลฐาน
ซึ่งเปนความผิดที่กอใหเกิดรายไดและนํามาฟอกเงินใหครอบคลุมถึงอาชญากรรมอื่น ๆ  ซึ่งเปน
อาชญากรรมที่รายแรงดวย  โดยเฉพาะความผิดฐานคาหญิงและเด็ก   ความผิดฐานฉอโกง
ประชาชน   ทั้งนี้คณะรัฐมนตรีไดมีความเห็นชอบเมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2539    และไดสง
เร่ืองใหคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา  ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกาไดพิจารณาเห็นวาตัด
ความผิดมูลฐานเรื่องการฉอโกงประชาชนออก (เพราะหลักการของรางกฎหมายฟอกเงินนี้
ทรัพยสินจะตกแกแผนดินจะขัดกับกฎหมายวาดวยการกูยืมเงินที่เปนการฉอโกงประชนที่ใหเฉลี่ย
ทรัพยคืนแกประชาชนผูถูกฉอโกง   ดังนั้นรางกฎหมายดังกลาวที่รัฐบาลเสนอตอสภาฯ  จึงเหลือ
เพียง 2 มูลฐานความผิด) และไดเปลี่ยนชื่อรางพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอก
เงิน พ.ศ. ....  และรายงานใหคณะรัฐมนตรีทราบ    ตอมาวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ. 2540 
คณะรัฐมนตรีไดนําเสนอรางพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. .... *    เปน

                                                  
 

*  รางพระราชบัญญัติมีผูเสนอใหสภาผูแทนราษฎรพิจารณาทั้งหมด  3  ฉบับ ไดแก 
1) เสนอโดยคณะรัฐมนตรี  เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน  2540  ไดบรรจุวาระการประชุมสภาผู 

แทนราษฎร  ชุดที่ 20 ปที่ 1  คร้ังที่ 1  (สมัยสามัญ  คร้ังที่ 2) วันพุธที่  2 กรกฎาคม 2540  
มาตรา  4  ในพระราชบัญญัตินี้ “ความผิดมูลฐาน”  หมายถึง 

(1) ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามยาเสพติด   
หรือกฎหมายวาดวยมาตรการในการปราบปรามผูกระทําความผิดเกีย่วกับยาเสพตดิ 

(2) ความผิดเกีย่วกับเพศตามประมวลกฎหมายอาญา  เฉพาะที่เกีย่วกับการเปนธุระจดัหา   
ลอไป  หรือพาไปเพื่อการอนาจารหญิงและเด็ก   เพื่อสนองความใครของผูอ่ืนและ
ความผิดฐานพรากเด็กและผูเยาว  ความผิดตามกฎหมายวาดวยมาตราการในการ
ปองกันและปราบปรามการคาหญิงและเด็ก   หรือความผิดตามกฎหมายวาดวยการ
ปองกันและปราบปรามการคาประเวณี  เฉพาะที่เกี่ยวกับการเปนธุระจัดหา  ลอไปหรอืชัก
พาไปเพื่อใหบุคคลนั้นกระทําการคาประเวณี  หรือความผิดเกี่ยวกับการเปนเจาของ
กิจการการคาประเวณีผูดูแลหรือผูจัดการกิจการคาประเวณี หรือสถานการคาประเวณี  
หรือเปนผูควบคุมผูกระทําการคาประเวณีในสถานการคาประเวณี 
2) เสนอโดยนายวิชัย   ชัยจิตวณิชกุล และคณะ สมาชิกสภาผูแทนราษฎร  เมื่อวันที่ 10   

กรกฎาคม  2540  ไดบรรจุวาระการประชุมสภาผูแทนราษฎร  ชุดที่ 20 ปที่ 1  คร้ังที่   (สมัยสามัญ  
คร้ังที่ 2) เปนพิเศษ วันพุธที่  30 กรกฎาคม 2540 
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รางพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงินฉบับแรก  เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน พ.ศ. 
2540 ไดบรรจุวาระการประชุมประชุมสภาผูแทนราษฎร  เขาสูการพิจารณาของสภาผูแทนราษฎร    
ซึ่งในวาระแรกที่ประชุมสภามีมติเห็นชอบในหลักการและแตงตั้งคณะกรรมาธิการวิสามัญ
พิจารณารางพระราชบัญญัตินี้  คณะกรรมธิการ 

                                                                                                                                               
  

มาตรา  3  ในพระราชบัญญตัินี้ 
 “ความผิดมูลฐาน”  หมายความวา 
ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดตามกฎหมายวาดวยมาตรการในการปราบปรามผูกระทํา

ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด   ความผิดเกี่ยวกับเพศตามประมวลกฎหมายอาญา  เฉพาะที่เกี่ยวกับ
การเปนธุระจัดหา  ลอไป  หรือพาไปเพื่อการอนาจารหญิงและเด็ก   เพื่อใหสําเร็จความใครของ
ผูอ่ืนและความผิดฐานพรากเด็กและผูเยาว  ความผิดตามกฎหมายวาดวยการคาหญิงและเด็ก   
หรือความผิดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการคาประเวณี  เฉพาะที่เกี่ยวกับ
การเปนธุระจัดหา  ลอไปหรือชักพาไปเพื่อใหบุคคลนั้นกระทําการคาประเวณี   

3) เสนอโดยนายปรีชา  สุวรรณทัต และคณะ สมาชิกสภาผูแทนราษฎร เมื่อ 
วันที่ 16  กรกฎาคม  2540  ไดบรรจุวาระการประชุมสภาผูแทนราษฎร  ชุดที่ 20 ปที่ 1  คร้ังที่ 1  
(สมัยสามัญ  คร้ังที่ 2) วันพุธที่  2 กรกฎาคม 2540  

มาตรา 3 ในพระราชบญัญัตินี้ 
 “ความผิดมูลฐาน”   หมายความวา   การกระทําที่ผิดกฎหมายซึ่งกอใหเกิดความ 

เสียหายอยางรายแรงตอเศรษฐกิจของประเทศ   ความสงบเรียบรอยและศีลธรรมอันดีของ
ประชาชน  ดังตอไปนี้ 

(1) ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบ 
ปรามยาเสพติด   หรือกฎหมายวาดวยมาตรการในการปราบปรามผูกระทําความผิดเกี่ยวกับ
ยาเสพติด  

(2) ความผิดเกี่ยวกับการคาประเวณี  ตามกฎหมายวาดวยการปราบปรามการคา 
ประเวณี 

(3) ความผิดเกี่ยวกับการจําหนายอาวุธผิดกฎหมาย  หรือการหลบเลี่ยงภาษีอากร 
ตามกฎหมายวาดวยการนั้น 

(4) ความผิดอื่นตามที่กําหนดในกฎหมายหรือตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
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วิสามัญพิจารณาแลวไดเพิ่มความผิดมูลฐานขึ้นอีก 7 ฐาน* รวมเปน 9 ฐานความผิด  จึงนําเสนอ
สภาผูแทนราษฎรเพื่อพิจารณาในวาระที่ 1 เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2541 นายทรงพล      
โกวิทศิริกุล  (สมาชิกสภาผูแทนราษฎร พรรคประชาธิปตย) เสนอขอเพิ่มความผิดมูลฐานขึ้นอีก 1 
ฐานความผิด คือ ความผิดเกี่ยวกับการใชทรัพยากรธรรมชาติหรือกระบวนการแสวงหา
ทรัพยากรธรรมชาติตามกฎหมายวาดวยแร ปาไม  ปาสงวนแหชาตและปโตรเลียมที่มีจํานวนเงิน
หรือมูลคาทรัพยสินตามที่กําหนดในกฎกระทรวง  รวมทั้งสิ้นเปน 10  ฐานความผิด     แตในวาระ
การประชุมที่ 2 เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2541 ที่ประชุมมีมติใหคณะกรรมาธิการวิสามัญ ฯ 
ถอนราง พระราชบัญญัตินี้ไปทบทวนความผิดมูลฐานใหมทั้งหมด  และเห็นควรคงรางเดิมที่สภา
ผูแทนราษฎรไดรับหลักการในวาระที่ 1 ไวเมื่อวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ. 2540  ที่เสนอความผิดมูล
ฐานไวเพียง 2 ฐานเทานั้นคือ  ยาเสพติดและคาเด็กคาหญิง    ตอมาในชั้นพิจารณาของสภา
ผูแทนราษฎรเมื่อสภาผูแทนราษฎรไดพิจารณารางพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน พ.ศ. ….  ในสมัยประชุมสภาผูแทนราษฎร  ชุดที่ 20  ปที่ 2  คร้ังที่ 8 (สมัยสามัญนิติ
บัญญัติ)  วาระที่ 3 และ 4 เมื่อวันพุธที่ 22 กรกฎาคม พ.ศ. 2541  ไดมีการพิจารณาทบทวนราง
พระราชบัญญัตินี้ที่ไดแกไขเพิ่มเติมใหม  ซึ่งมีเพียง  2  มูลฐานความผิดตามรางของ
คณะกรรมาธิการ  ในที่สุดที่ประชุมมีมติใหความเห็นชอบกับ 2 ฐานความผิดดังกลาว*   และผาน
                                                  

 
 
*  1.ความผิดเกี่ยวกับการคาอาวุธสงครามตามกฎหมายวาดวยอาวุธปน เครื่อง

กระสุน วัตถุระเบิด  ดอกไมเพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปน 
2.ความผิดฐานกูยืมเงินที่เปนการฉอโกงประชาชนตามกฎหมายวาดวยการกูยืม 

เงินอันเปนการฉอโกงประชาชน 
3.ความผิดเกี่ยวกับการฉอโกงประชาชนตามประมวลกฎหมายอาญา 
4.ความผิดเกี่ยวกับการยักยอกหรือฉอโกงซึ่งกระทําโดยผูแทน  กรรมการผูจัดการ 

หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของนั้นสถาบันการเงิน 
5.ความผิดตอตําแหนงหนาที่ราชการหรือความผิดตอตําแหนงหนาที่หรือทุจริต 

ตอหนาที่ตามกฎหมายอื่น 
6.ความผิดเกี่ยวกับการกรรโชกหรือรีดทรัพย  โดยอางอํานาจอั้งยี่หรือซองโจรตาม 

ประมวลกฎหมายอาญาไมวาอั้งยี่หรือซองโจรนั้นจะมีอยูหรือไม 
7.ความผิดตามกฎหมายวาดวยการพนนัที่มีจํานวนเงินหรือมูลคาทรพัยสินตามที ่

กําหนดในกฎกระทรวง 
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รางพระราชบัญญัตินี้  เพื่อเสนอไปยังวุฒิสภาตอไปเมื่อวันที่24 กรกฎาคม  พ.ศ. 2541    ในการ
พิจารณาเมื่อวันศุกรที่  31 กรกฎาคม พ.ศ.   2541      วุฒิสภาไดรับหลักการรางกฎหมายฉบับนี้ 
และตั้งคณะกรรมาธิการวิสามัญฯ วุฒิสภารวม 25 คนพิจารณารายละเอียดตอไป       ในชั้น
คณะกรรมาธิการวิสามัญฯวุฒิสภา  พิจารณาแลวเสร็จเมื่อวันที่ 11 กันยายน พ.ศ. 2541     ให
เพิ่มความผิดมูลฐานเพิ่มข้ึนอีก 6 ฐาน**  รวมเปน 8 ฐานในชั้นพิจารณาของวุฒิสภาในเรื่อง

                                                                                                                                               
 
*  (1) ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม

ยาเสพติด หรือกฎหมายวาดวยมาตรการในการปราบปรามผูกระทําความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด 
(2) ความผิดเกี่ยวกับเพศตามประมวลกฎหมายอาญา  เฉพาะที่เกี่ยวกับการเปน 

ธุระจัดหา ลอไป  หรือพาไปเพื่อการอนาจารหญิงและเด็ก   เพื่อสนองความใครของผูอ่ืนและ
ความผิดฐานพรากเด็กและผูเยาว  ความผิดตามกฎหมายวาดวยมาตราการในการปองกันและ
ปราบปรามการคาหญิงและเด็ก   หรือความผิดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม
การคาประเวณี  เฉพาะที่เกี่ยวกับการเปนธุระจัดหา  ลอไปหรือชักพาไปเพื่อใหบุคคลนั้นกระทํา
การคาประเวณี  หรือความผิดเกี่ยวกับการเปนเจาของกิจการการคาประเวณีผูดูแลหรือผูจัดการ
กิจการคาประเวณี หรือสถานการคาประเวณี  หรือเปนผูควบคุมผูกระทําการคาประเวณีในสถาน
การคาประเวณี 

* * 1. ความผิดเกี่ยวกับการฉอโกงประชาชนตามประมวลกฎหมายอาญา 
หรือความผิดตามกฎหมายวาดวยการกูยืมเงินที่เปนการฉอโกงประชาชน 

   2. ความผิดเกี่ยวกับการยักยอกหรือฉอโกงตามประมวลกฎหมายอาญาซึ่งกระทํา 
โดยกรรมการ   ผูจัดการ  หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของสถาบันการเงิน  โดย
อาศัยตําแหนงหนาที่และความรับผิดชอบในการดําเนินงานของสถาบันการเงินนั้น 

3. ความผิดตอตําแหนงหนาที่ราชการ  หรือความผิดตอตําแหนงหนาที่ในการยุติ 
ธรรมตามประมวลกฎหมายอาญา หรือความผิดตอตําแหนงหนาที่หรือทุจริตตอหนาที่ตาม
กฎหมายอื่น 
  4. ความผิดเกี่ยวกับการกรรโชก  หรือรีดเอาทรัพยที่กระทําโดยอางอํานาจอั้งยี่ 
หรือซองโจรตามประมวลกฎหมายอาญา   
  5. ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

6. ความผิดเกี่ยวกับการใชทรัพยากรธรรมชาติ  และกระบวนการแสวงประโยชน 
จากทรัพยากรธรรมชาติโดยมิชอบ  ตามกฎหมายวาดวยแร  กฎหมายวาดวยปาไม  กฎหมายวา
ดวยปาสงวนแหงชาติ หรือกฎหมายวาดวยปโตรเลียม 
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ความผิดมูลฐานนี้   ในวาระที่ 2 และ 3 เมื่อวันที่ 18 กันยายน พ.ศ. 2541 ที่ประชุมเห็นดวยกับ
ขอเสนอของคณะกรรมาธิการวิสามัญฯ วุฒิสภา ดวยคะแนนเสียง 134 เสียงและไมเห็นดวย 1 
เสียง    ตอมาทางวุฒิสภาไดสงรางพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ....นี้
กลับไปยังสภาผูแทนราษฎร  เพื่อพิจารณาตามรัฐธรรมนูญ  เนื่องจากสภาผูแทนราษฎรยังมี
ความเห็นแตกตางกันในเรื่องความผิดมูลฐานและองคประกอบของคณะกรรมการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน   ซึ่ ง เปนสาระสําคัญของกฎหมายนี้   ที่ประชุมจึงมีมติใหตั้ ง
คณะกรรมาธิการรวมกัน 2 ฝาย ๆ ละ 10 คน  เมื่อวันที่ 23 กันยายน พ.ศ. 2541   ในชั้น
คณะกรรมาธิการรวมกันไดพิจารณารางพระราชบัญญัตินี้รวม 11 คร้ัง  ในที่สุดเมื่อวันที่ 3 มีนาคม 
พ.ศ. 2542  ที่ประชุมไดมีมติใหตัดความผิดเกี่ยวกับการใชและแสวงประโยชนจาก
ทรัพยากรธรรมชาติออก  โดยใหเหตุผลวากฎหมายเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาตินั้นดีอยูแลว
เพียงแตเจาหนาที่ไมบังคับใชกฎหมายอยางจริงจัง  และหากมีปญหาเรื่องนี้ในอนาคตทางสภา
ผูแทนราษฎรที่เปนคณะกรรมธิการรวมกันนี้   (วีระกร ,ประยุทธ)  ยินดีที่จะเสนอใหมีการแกไข
กฎหมายนี้  และจะเสนอเพิ่มความผิดฐานนี้และฐานอื่นเพิ่มเติมตอไป  ดังนั้นความผิดมูลฐานตาม
รางพระราชบัญญัตปิองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ....  คงเหลือ 7 ฐานดังนี้คือ 
 

1. ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามยาเสพ 
ติด  หรือกฎหมายวาดวยมาตรการในการปราบปรามผูกระทําความผิดเกี่ยวกับ
ยาเสพติด 

2. ความผิดเกี่ยวกับเพศตามประมวลกฎหมายอาญา เฉพาะที่เกี่ยวกับการเปนธุระ  จัด 
หา  ลอไป  หรือพาไปเพื่อการอนาจารหญิงและเด็ก  เพื่อสนองความใครของผูอ่ืน  
และความผิดฐานพรากผูเยาว  ความผิดตามกฎหมายวาดวยมาตรการในการ
ปองกันและปราบปรามการคาหญิงและเด็ก  หรือความผิดตามกฎหมายวาดวย
การปองกันและปราบปรามการคาประเวณีเฉพาะที่เกี่ยวกับการเปนธุระจัดหา  
ลอไปหรือชักพาไปเพื่อใหบุคคลนั้นกระทําการคาประเวณีหรือความผิดเกี่ยวกับ
การเปนเจาของกิจการการคาประเวณี  ผูดูแลหรือจัดการกิจการคาประเวณี หรือ
สถานการคาประเวณี  หรือเปนผูควบคุมผูกระทําการคาประเวณีในสถานการ
คาประเวณี   

3. ความผิดเกี่ยวกับการฉอโกงประชาชน  ตามประมวลกฎหมายอาญาหรือความผิด
ตามกฎหมายวาดวยการกูยืมเงินอันเปนการฉอโกงประชาชน 

4. ความผิดเกี่ยวกับการยักยอกหรือฉอโกงหรือประทุษรายตอทรัพยหรือกระทําการโดย 
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ทุจริตตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจ
เงินทุน  ธุรกิจหลักทรัพย  และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  หรือกฎหมายวาดวยหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพย  ซึ่งกระทําโดยกรรมการ  ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบ
หรือมีประโยชนเกี่ยวของในการดําเนินงานของสถาบันการเงนินั้น 

5. ความผิดตอตําแหนงหนาที่ราชการ  หรือความผิดตอตําแหนงหนาที่ในการยุติธรรม
ตามประมวลกฎหมายอาญา  ความผิดตามกฎหมายวาดวยความผิดของพนักงานใน
องคการหรือหนวยงานของรัฐ  หรือความผิดตอตําแหนงหนาที่หรือทุจริตตอหนาที่
ตามกฎหมายอื่น 

6. ความผิดเกี่ยวกับการกรรโชก หรือรีดเอาทรัพยที่กระทําโดยอางอํานาจอั้งยี่หรือซอง
โจร  ตามประมวลกฎหมายอาญา   

7. ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร   
 

เมื่อคณะกรรมาธิการรวมกนัไดเสนอรางพระราชบัญญตัิฉบับนี้กลับไปยังสภาผู 
แทนราษฎรพิจารณาและมีมติผานความเห็นชอบเมื่อวันที่ 19 มีนาคม พ.ศ. 2542 และวุฒิสภา
พิจารณาและมีมติผานความเห็นชอบเมื่อวันที่ 19 มีนาคม พ.ศ. 2542  ดังนั้นรางพระราชบัญญัตนิี้
จึงผานความเห็นชอบจากรัฐสภา  โดยมีบทบัญญัติเร่ือง   “ความผิดมูลฐาน”   ไวเพียง 7 ฐาน
ตามที่คณะกรรมาธิการรวมกันเสนอ 2  และเมื่อประกาศใชจึงไดใชชื่อวา พระราชบัญญัติปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  
 

ในสวนของความผิดมูลฐานลักลอบหนีศุลกากรนี้ไดมกีารพิจารณาในชัน้ของ 
คณะกรรมาธิการวิสามัญฯวุฒิสภา  ซึ่งพิจารณาแลวเสร็จเมื่อวันที่ 11 กันยายน พ.ศ. 2541  เสนอ
เพิ่มข้ึนมาและสุดทายเมื่อวันที่ 3 มีนาคม พ.ศ. 2542  ที่ประชุมไดมีมติรับความผิดมูลฐานดงักลาว     
ซึ่งเปนชวงทาย ๆ ของการเสนอและพิจารณารางกฎหมายฉบับนี้   ตางกับความผิดมูลฐานที่ (1) 
ในเรื่องความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามยาเสพติด  
หรือกฎหมายวาดวยมาตรการในการปราบปรามผูกระทําความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด และ (2)  
ความผิดเกี่ยวกับเพศตามประมวลกฎหมายอาญา เฉพาะที่เกี่ยวกับการเปนธุระ  จัดหา  ลอไป  
หรือพาไปเพื่อการอนาจารหญิงและเด็ก  เพื่อสนองความใครของผูอ่ืน  และความผิดฐานพราก
ผูเยาว  ความผิดตามกฎหมายวาดวยมาตรการในการปองกันและปราบปรามการคาหญิงและเด็ก  

                                                  
 

2  อรรณพ  ลิขิตจิตถะ, อางแลว, เชิงอรรถที่ 2 , หนา  43-46.   
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หรือความผิดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการคาประเวณีเฉพาะที่เกี่ยวกับการ
เปนธุระจัดหา  ลอไปหรือชักพาไปเพื่อใหบุคคลนั้นกระทําการคาประเวณีหรือความผิดเกี่ยวกับการ
เปนเจาของกิจการการคาประเวณี  ผูดูแลหรือจัดการกิจการคาประเวณี หรือสถานการคาประเวณี  
หรือเปนผูควบคุมผูกระทําการคาประเวณีในสถานการคาประเวณี  ซึ่งเปนวัตถุประสงคหลักและมี
การเสนอ  พิจารณามาแตตน  หรือความผิดมูลฐานอื่น ๆ ที่มีการพิจารณา ถกเถียง  ตั้งประเด็น
กระทูและทบทวนกันเปนอยางมาก เชน  ความผิดเกี่ยวกับการฉอโกงประชาชน    ความผิดตอ
ตําแหนงหนาที่ราชการ     ความผิดเกี่ยวกับการกรรโชก เปนตน    ดังนั้นในการพิจารณาความผิด
ฐานลักลอบหนีศุลกากรจึงยังไมมีขอมูลที่ชัดเจนในการพิจารณาวาในการกําหนดความผิดฐาน
ดังกลาวนั้นมีความหมายรวมถึงความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีหรือไม   หรือวาไดมีการเสนอฐาน
ความผิดอื่นตามกฎหมายศุลกากรใหเปนความผิดมูลฐานดวยหรือไม   
 
3.2 ความผิดมูลฐานตามกฎหมายปองกนัและปราบปรามการฟอกเงิน 
 

ลักษณะของกฎหมายปองกนัและปราบปรามการฟอกเงินนั้นเปนมาตรการทาง 
กฎหมายที่ออกมาเพื่อจะลงโทษบุคคลที่กระทําการฟอกเงินที่ไดมาจากการกระทําความผิดทาง
อาญา  เชนการโอน  รับโอน หรือเปลี่ยนสภาพทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดทางอาญา  
ที่เปนที่มาของทรัพยสินนั้น     การกําหนดความผิดมูลฐานจึงเปนหลักการสาระสําคัญของ
กฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน     การกําหนดความผิดมูลฐานนั้นจะตองพิจารณา
ใหรอบคอบวาจะใชมาตรการของกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
ดําเนินการกับเงิน หรือทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทําความผิดอาญาฐานใดบาง  เนื่องจากจะมี
ผลกระทบตอประชาชนและการประกอบการในภาคธุรกิจ  ซึ่งจะตองมีการปรับตัวใหสอดคลองกับ
มาตรการที่กําหนดไวในกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  โดยหลกัการแลว
การกําหนดความผิดมูลฐานมีแนวคิดวาควรเปนความผิดอาญาที่มีลักษณะดังตอไปนี้ 

1. ความผิดที่มีรูปแบบและวิธีดําเนินงาน มีลักษณะเปนองคกรอาชญากรรม 
2. ความผิดที่มีรูปแบบและลักษณะการประกอบอาชญากรรมที่ใหผลตอบแทนสูง 
3. ความผิดที่มีลักษณะของการกระทําที่สลับซับซอน ยากแกการปราบปราม 
4. ความผิดที่มีลักษณะเปนภัยตอความมั่นคงของรัฐในทางเศรษฐกิจ 

“ความผิดมูลฐาน” (Predicate Offences)   มีคําจํากัดความหรือหมายความวา 
อยางไรนั้น  ในกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินที่ออกโดยองคการสหประชาชาติ  เพือ่
เปนรูปแบบใหแตละประเทศนําไปบัญญัติกฎหมายภายในซึ่งเรียกวา UN Model Law นั้นก็มิได
กําหนดนิยามหรือความหมายไว   แมแตพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 
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2542  ก็มิไดกําหนดหรือนิยามความหมายไว  มีเพียงแตการกําหนดความผิดมูลฐานตาง ๆ ไว ใน
มาตรา 3 (1)-(8)     อยางไรก็ดี  จากการศึกษากฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของ
ประเทศตาง ๆ รวมทั้งประเทศไทย  สามารถใหความหมายหรือคําจํากัดความของความผิดมลูฐาน
ไดวา  หมายถึงฐานความผิดทางอาญาที่รัฐไดบัญญัติไวในกฎหมายวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน  โดยกําหนดมาตรการการลงโทษทางอาญาแกผูที่ฟอกเงินหรือทรัพยสินที่
ไดมาจากการกระทําความผิดทางอาญาตามฐานความผิดที่กําหนดไว 
 
  ความผิดมูลฐาน คือ ความผิดทางอาญาที่ระบุไวในพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 โดยมีการกําหนดมาตรการในการลงโทษทางอาญากับผูที่
ฟอกเงิน  หรือทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทําซึ่งเปนความผิดมูลฐาน  หรือจากการสนับสนุน  
ชวยเหลือการกระทําซึ่งเปนความผิดมูลฐาน 3 
 
  ความผิดมูลฐาน คือ ความผิดที่เปนฐานที่ทําใหเกิดรายไดที่นําไปสูการฟอกเงิน4 
 

พระราชบัญญตัิปองกันและปราบปรามการฟอกเงนิ พ.ศ. 2542   มีผลบังคับใช 
ตั้งแตวันที่ 20 สิงหาคม พ.ศ. 2542  เปนตนไป  และยังมีกฎกระทรวงอีก 10 ฉบับ  ระเบียบสํานัก
นายกรัฐมนตรี 1 ฉบับ  ประกาศสํานักนายกรัฐมนตรี 3 ฉบับ และระเบียบคณะกรรมการปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงินอีก 3 ฉบับซึ่งมีผลในการบงัคับใชตั้งแตวันที่ 27 ตุลาคม พ.ศ. 2543 
 ไดกําหนดความผิดทางอาญาที่เปนความผิดมูลฐานไว 8 ฐานความผิดในมาตรา 3 (1)-(8)  ดังนี ้
 

1. ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามยาเสพ 
ติด  หรือกฎหมายวาดวยมาตรการในการปราบปรามผูกระทําความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดดังนี้ 

1.1 ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด  ตามพระราชบัญญัติยาเสพติดใหโทษ พ.ศ. 2522  
แกไขเพิ่มเติม  (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2528 และ (ฉบับที่3) พ.ศ. 2530 

1.2 ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด  ตามพระราชบัญญัติวัตถุที่ออกฤทธิ์ตอจิตและ 
ประสาท พ.ศ. 2518 แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2528 (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2535 

                                                  
 

3 สีหนาท  ประยูรรัตน , เอกสารประกอบการบรรยาย เร่ืองการดําเนินคดีอาญา
ตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542, หนา 1. 

4  อรรณพ  ลิขิตจิตถะ, อางแลว, เชิงอรรถที่ 2 , หนา 65.  
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1.3 ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด    ตามพระราชกําหนดปองกันการใชสารระเหย     
พ.ศ. 2533 

1.4 ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด  ตามพระราชบัญญัติมาตรการในการปราบปราม 
ผูกระทําความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด พ.ศ. 2534    ไดแก  การผลิต  นําเขา  สงออก  จาํหนายหรอืมี
ไวในครอบครองเพื่อจําหนายซึ่งยาเสพติด  และหมายความรวมถึงการสมคบ  สนับสนุน  
ชวยเหลือหรือพยายามกระทําความผิดดังกลาวดวย 
 

2. ความผิดเกี่ยวกับเพศตามประมวลกฎหมายอาญา เฉพาะที่เกี่ยวกับการเปนธุระ  จัด 
หา  ลอไป  หรือพาไปเพื่อการอนาจารหญิงและเด็ก  เพื่อสนองความใครของผูอ่ืน  และความผิด
ฐานพรากผูเยาว  ความผิดตามกฎหมายวาดวยมาตรการในการปองกันและปราบปรามการคา
หญิงและเด็ก  หรือความผิดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการคาประเวณี 
เฉพาะที่เกี่ยวกับการเปนธุระจัดหา  ลอไปหรือชักพาไปเพื่อใหบุคคลนั้นกระทําการคาประเวณีหรือ
ความผิดเกี่ยวกับการเปนเจาของกิจการการคาประเวณี  ผูดูแลหรือจัดการกิจการคาประเวณี หรือ
สถานการคาประเวณี  หรือเปนผูควบคุมผูกระทําการคาประเวณีในสถานการคาประเวณี  ไดแก 

2.1 ความผิดเกีย่วกับเพศตามประมวลกฎหมายอาญา เฉพาะที่เกี่ยวกับการเปนธุระ   
จัดหา  ลอไป  หรือพาไปเพื่อการอนาจารหญิงและเด็ก  เพื่อสนองความใครของผูอ่ืน  และความผดิ
ฐานพรากผูเยาว  ตามมาตรา 282  คือการกระทําเพื่อใหสนองความใครของผูอ่ืน  เปนธุระจัดหา  
ลอไปหรือพาไปเพื่อการอนาจารหญิงแมหญิงนั้นจะยินยอมก็ตาม  ไมวาการกระทําตาง ๆอัน
ประกอบเปนความผิดนั้นจะไดกระทําในประเทศหรือไม  และรวมถึงการรับตัวเด็กหรือสนับสนุนใน
การกระทําดังกลาว 

2.2 ความผิดเกีย่วกับเพศตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 283    คือการเปนธรุะ   
จัดหา  ลอไป  หรือพาไปเพื่อการอนาจารซึ่งชายหรือหญิง  โดยใชอุบายหลอกลวง  ขูเข็ญ  ใชกําลัง
ประทุษราย  ใชอํานาจครอบงําผิดคลอธรรม  หรือใชวิธีขมขืนใจดวยประการอื่นใด  รวมถึงการรับ
ตัวบุคคลวาเชนนั้น  หรือสนับสนุนการกระทําดังกลาว 

2.3 ความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 317  คือการพรากเด็กอายุยังไม
เกินสิบหาป  ไปจากบิดามารดา ผูปกครองหรือผูดูแลโดยผูเยาวนั้นไมเต็มใจ   รวมถึงการซื้อ  
จําหนายหรือรับตัวผูเยาวซึ่งถูกพรากและการกระทําเพื่อหากําไรหรือเพื่อการอนาจารดวย 

2.4 ความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 318  คือการพรากผูเยาวอายุกวา 
สิบหาปแตยังไมเกินสิบแปดปไปจากบิดามารดา ผูปกครองหรือผูดูแลโดยผูเยาวนั้นไมเต็มใจ   
รวมถึงการซื้อ  จําหนายหรือรับตัวผูเยาวซึ่งถูกพรากและการกระทําเพื่อหากําไรหรือเพื่อการ
อนาจารดวย 
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2.5 ความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 319  คือการพรากผูเยาวอายุกวา 
สิบหาปแตยังไมเกินสิบแปดปไปจากบิดามารดา ผูปกครองหรือผูดูแล  เพื่อหากําไรหรือเพื่อการ
อนาจาร  โดยผูเยาวนั้นเต็มใจ  รวมถึงการซื้อ  จําหนาย  หรอรับตัวผูเยาวซึ่งถูกพรากดวย 

2.6 ความผิดตามกฎหมายวาดวยมาตรการในการปองกันและปราบปรามการคา 
หญิงและเด็ก  ไดแก  พระราชบัญญัติมาตรการในการปองกันและปราบปรามการคาหญิงและเด็ก  
พ.ศ. 2540  คือการกระทําความผิดเกี่ยวกับการคาหญิงหรือเด็ก  ซื้อ  ขายจําหนาย พามา  หรือ
สงไปยังที่ใด  รับ  หนวงเหนี่ยว หรือกักขังซึ่งหญิงหรือเด็ก หรือจัดใหหญิงหรือเด็กกระทําการหรือ
ยอมรับการกระทําใดเพื่อสนองความใครของผูอ่ืน  เพื่อการอนาจารหรือเพื่อแสวงหาประโยชนอันมิ
ควรไดโดยชอบสําหรับตนเองหรือผูอ่ืน  ไมวาหญิงหรือเด็กนั้นจะยินยอมหรือไมก็ตาม   อันเปน
ความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการคาประเวณี  
กฎหมายวาดานสวัสดิภาพเด็กและเยาวชน  หรือพระราชบัญญัติดังกลาวนี้  รวมถึงการตระเตรียม
การเพื่อการะทําความผิดและการสมคบกันตั้งแตสองคนขึ้นไปเพื่อกระทําความผิดดวย 

2.7 ความผิดตามกฎหมายวาดวยการปองกนัและปราบปรามการคาประเวณี เฉพาะ 
ที่เกี่ยวกับการเปนธุระจัดหา  ลอไปหรือชักพาไปเพื่อใหบุคคลนั้นกระทําการคาประเวณี  หรือความ 
ผิดที่เกี่ยวกับการเปนเจาของกิจการคาประเวณี  ผูดูแลหรือผูจัดการกิจการคาประเวณีหรือสถาน
คาประเวณี  หรือเปนผูควบคุมผูกระทําการคาประเวณีในสถานการคาประเวณี   ไดแก 
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการคาประเวณี พ.ศ. 2539   มาตรา 9 คือการเปนธุระ
จัดหา  ลอไป หรือชักพาไปซึ่งบุคคลใดเพื่อใหบุคคลนั้นกระทําการคาประเวณี  แมบุคคลนั้นจะ
ยินยอมก็ตาม  และไมวาการกระทําตาง ๆ อันประกอบเปนความผิดนั้นจะไดกระทําภายในหรือ
นอกราชอาณาจักร      และมาตรา 11  คือการเปนเจาของกิจการคาประเวณี  ผูดูแล  หรือผูจัดการ
กิจการคาประเวณี หรือสถานการคาประเวณีหรือเปนผูควบคุมผูกระทําการคาประเวณีในสถาน
การคาประเวณี 
 

3. ความผิดเกี่ยวกับการฉอโกงประชาชน  ตามประมวลกฎหมายอาญาหรือความผิด
ตามกฎหมายวาดวยการกูยืมเงินอันเปนการฉอโกงประชาชน 

3.1 ความผิดเกีย่วกับการฉอโกงประชาชน      ตามประมวลกฎหมายอาญาไดแก 
ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 343  คือการหลอกลวงผูอ่ืนดวยการแสดงขอความอันเปนเท็จ  
หรือปกปดขอความจริงซึ่งควรบอกใหแจง   และโดยการหลอกลวงดังวานั้นไดไปซึ่งทรัพยสินจากผู
ถูกหลอกลวง หรือบุคคลที่สาม หรือทําใหผูถูกหลอกลวงหรือบุคคลที่สามทํา ถอน หรือทําลาย
เอกสารสิทธิ  โดยการกระทําดังกลาวนั้นไดกระทําดวยการแสดงขอความอันเปนเท็จตอประชาชน
หรือดวยการปกปดความจริงซึ่งควรบอกใหแจงแกประชาชน 
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3.2 ความผิดตามกฎหมายวาดวยการกูยืมเงินอันเปนการฉอโกงประชาชน    ไดแก   
พระราชกําหนดการกูยืมเงินที่เปนการฉอโกงประชาชน พ.ศ. 2527  มาตรา 4 แกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมพระราชกําหนดการกูยืมเงินที่เปนการฉอโกงประชาชน พ.ศ. 2527  
พ.ศ.  2534  คือการโฆษณาหรือประกาศใหปรากฏตอประชาชนหรือกระทําดวยประการใด ๆ ให
ปรากฏแกบุคคลตั้งแตสิบคนขึ้นไปวาในการกูยืมเงินตนหรือบุคคลใดจะจายผลประโยชนตอบแทน
ใหสูงกวาอัตราดอกเบี้ยสูงสุดที่สถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยดอกเบี้ยเงินใหกูยืมของ
สถาบันการเงินจะพึงจายได  โดยตนรูหรือควรรูอยูแลววาตนหรือบุคคลนั้นจะนําเงินจากผูใหกูยืม
รายนั้น หรือรายอื่นมาจายหมุนเวียนใหแกผูใหกูยืมเงิน  หรือโดยที่ตนรูหรือควรรูอยูแลววาตนหรือ
บุคคลนั้นไมสามารถประกอบกิจการใด ๆ โดยชอบดวยกฎหมายที่จะใหผลประโยชนตอบแทน
พอเพียงที่จะนํามาจายในอัตรานั้น   และในการนั้นเปนเหตุใหตนหรือบุคคลใดไดกูยืมเงินไป  
 
 4. ความผิดเกี่ยวกบัการยักยอกหรือฉอโกงหรือประทุษรายตอทรัพยหรือกระทําการ
โดยทุจริตตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน  
ธุรกิจหลักทรัพย  และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  หรือกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  
ซึ่งกระทําโดยกรรมการ  ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบหรือมีประโยชนเกี่ยวของในการ
ดําเนินงานของสถาบันการเงินนั้น 
  4.1 ความผิดเกีย่วกับการยกัยอกหรือฉอโกงหรือประทุษรายตอทรัพยหรือ
กระทําการโดยทุจริตตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  ไดแก  พระราชบัญญัติการ
ธนาคารพาณชิย พ.ศ. 2505  มาตรา 46 นว  แกไขเพิ่มเติมโดยพระรากาํหนดแกไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญตัิการธนาคารพาณิชย พ.ศ. 2505  พ.ศ. 2528  มาตรา 18  คือกรรมการหรือบุคคล
ใด ซึ่งรับผิดชอบในธนาคารพาณิชย  กระทําความผิดเกีย่วกับทรัพย  ตามที่บัญญัตไิวในหมวด 1 
(ความผิดฐานลักทรัพยและวิ่งราวทรพัย)  หมวด 3 (ความผิดฐานฉอโกง)  หมวด 4 (ความผิดฐาน
โกงเจาหนี ้  หมวด  5  (ความผิดฐานยักยอก) หรือหมวด 7 (ความผิดฐานทาํใหเสียทรัพย)ของ
ลักษณะ 12 (ความผิดเกีย่วกับทรัพย) แหงประมวลกฎหมายอาญา  รวมถึงผูใชใหกระทําความผดิ
หรือเปนผูสนบัสนุนการกระทําความผิด 

4.2  ความผิดเกีย่วกับการยกัยอกหรือฉอโกงหรือประทุษรายตอทรัพยหรือ 
กระทําการโดยทุจริตตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน  ธุรกิจหลักทรัพยและธุรกิจ
เครดิตฟองซิเอร ไดแก  พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน     ธุรกิจหลักทรัพยและธุรกิจ
เครดิตฟองซิเอร พ.ศ. 2522 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติการ
ประกอบธุรกิจเงินทุนธุรกิจหลักทรัพยและธุรกิจเครดิตฟองซิเอร พ.ศ. 2522  พ.ศ. 2526มาตรา 34 
ไดแก 
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  มาตรา 75 ทวิ กรรมการ  ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของ
บริษัท   โดยทุจริตหลอกลวงดวยการแสดงขอความอันเปนเท็จแกประชาชน  หรือดวยการปกปด
ความจริงซึ่งควรบอกใหแจงแกประชาชน  และโดยการหลอกลวงดังวานั้น  ไดไปซึ่งทรัพยสินจากผู
ถูกหลอกลวงหรือบุคคลที่สาม  หรือทําใหประชาชนผูถกูหลอกลวงหรือบุคคลที่สามทํา  ถอน  หรือ
ทําลายเอกสารสิทธิ 

มาตรา 75 ตรี กรรมการ  ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของ
บริษัทซึ่งไดรับมอบหมายใหจัดการทรัพยสินของบริษัท  หรือทรัพยสินที่บริษัทเปนเจาของรวมอยู
ดวย  กระทําผิดหนาที่ของตนดวยประการใด ๆ โดยทุจริตจนเปนเหตุใหเกิดความเสียหายแก
ประโยชนในลักษณะที่เปนทรัพยสินของบริษัท 

มาตรา 75 จัตวา   กรรมการ  ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของ
บริษัท   ครอบครองทรัพยซึ่งเปนของบริษัทหรือซึ่งบริษัทเปนเจาของรวมอยูดวย  เบียดบังเอา
ทรัพยนั่นเปนของตนหรือบุคคลที่สามโดยทุจริต 

มาตรา 75 เบญจ     กรรมการ  ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของ
บริษัท   เอาไปเสีย  ทําใหเสียหาย  ทําลาย  ทําใหเสื่อมคา  หรือทําใหไรประโยชนซึ่งทรัพยสินอัน
บริษัทมีหนาที่ดแูลหรือที่อยูในความครอบครองของบริษัท  ถาไดกระทําเพื่อใหเกิดความเสียหาย
แกผูอ่ืนหรือประชาชน 

มาตรา  75 ฉ กรรมการ  ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของ
บริษัท  รูวาเจาหนี้ของบริษัทหรือเจาหนี้ของบุคคลอื่น  ซึ่งจะใชสิทธิของเจาหนี้บริษัทบังคับการ
ชําระหนี้จากบริษัท  ใชหรือนาจะใชสิทธิเรียกรองทางศาลใหชําระหนี้  ไดยายไปเสีย  ซอนเรน  
หรือดอนไปใหแกผูอ่ืนซึ่งทรัพยสินของบริษัท  หรือแกลงใหบริษัทเปนหนี้ซึ่งไมเปนความจริง  ถาได
กระทําเพื่อมิใหเจาหนี้ไดรับชําระหนี้ทั้งหมดหรือแตบางสวน 

มาตรา 75 สัตต  กรรมการ  ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของ
บริษัท    กระทําการหรือไมกระทําการเพื่อแสวงหาประโยชนที่มิควรไดโดยชอบดวยกฎหมายเพื่อ
ตนเองหรือผูอ่ืนอันเปนการเสียหายแกบริษัทนั้น 

มาตรา 75 อัฎฐ  กรรมการ  ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของ
บริษัท    กระทําหรือยินยอมใหกระทําการดังตอไปนี้ 

 -ทําใหเสียหาย  ทําลายเปลี่ยนแปลง  ตัดทอน หรือปลอมบัญชี  เอกสารหรือ
หลักประกันของบริษัทหรือที่เกี่ยวกับบริษัท 

-ลงขอความเท็จ  หรือไมลงขอความสําคัญในบัญชีหรือเอกสารของบริษัท  หรือที่ 
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เกี่ยวกับบริษัท 

 -ทําบัญชีไมครบถวน  ไมถูกตอง  ไมเปนปจจุบันหรือไมตรงตอความเปนจริง  ถา
กระทําหรือยินยอมใหกระทําเพื่อลวงใหบริษัท  หรือผูถือหุนขาดประโยชนอันควรได  หรือลวง
บุคคลใด ๆ   

4.3 ความผิดเกี่ยวกบัการยักยอกหรือฉอโกงหรือประทุษรายตอทรัพยหรือ 
กระทําการโดยทุจริตตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ไดแก  พระราชบัญญัติ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535  ดังนี้ 

 
มาตรา  306 กรรมการ ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับ ผิดชอบในการดําเนินงานของนิติ

บุคคลใดตามพระราชบัญญัตินี้   โดยทุจริตหลอกลวงดวยการแสดงขอความอันเปนเท็จแก
ประชาชน  หรือดวยการปกปดความจริงควรบอกใหแจงแกประชาชน  และโดยการหลอกลวงดังวา
นั้น  ไดไปซึ่งทรัพยสินจากผูถูกหลอกลวงหรือบุคคลที่สาม  หรือทําใหบุคคลที่ถูกหลอกลวงหรือ
บุคคลที่สามทํา  ถอน  ทําลายเอกสารสิทธิ 

มาตรา  307  กรรมการ ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับ ผิดชอบในการดําเนินงานของนิติ
บุคคลตามพระราชบัญญัตินี้    ซึ่งไดรับมอบหมายใหจัดการทรัพยสินของนิติบุคคลดังกลาว  หรือ
ทรัพยสินที่นิติบุคคลเปนเจาชองรวมอยูดวย  การทําผิดหนาที่ของตนดวยประการใด ๆ โดยทุจริต  
จนเปนเหตุใหเกดิความเสียหายแกประโยชนในลักษณะที่เปนทรัพยสินของนิติบุคคลนั้น 

มาตรา  308 กรรมการ ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับ ผิดชอบในการดําเนินงานของนิติ
บุคคลตามพระราชบัญญัตินี้    ครอบครองทรัพยซึ่งเปนของนิติบุคคลดังกลาว  หรือซึ่งนิติบุคคล
ดังกลาวเปนเจาของรวมอยูดวย  เบียดบังเอาทรัพยนั้นเปนของตนหรอืบุคคลที่สามโดยทุจริต 

มาตรา  309  กรรมการ ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับ ผิดชอบในการดําเนินงานของนิติ
บุคคลใดตามพระราชบัญญัตินี้   เอาไปเสีย  ทําใหเสียหาย  ทําลาย  ทําใหเสื่อมคา  หรือทําใหไร
ประโยชนซึ่งทรัพยสินอันนิติบุคคลกลาวมหีนาที่ดูแล  หรือที่อยูในความครอบครองของนิติบุคคล
นั้น  ถาไดกระทําเพื่อใหเกิดความเสียหายแกผูอ่ืนหรือประชาชน 

มาตรา  310  กรรมการ ผูจัดการหรือบุคคลใดซึ่งรับ ผิดชอบในการดําเนินงานของนิติ
บุคคลใดตามพระราชบัญญัตินี้   รูวาเจาหนี้ของนิติบุคคลดังกลาวหรือเจาหนี้ของบุคคลอื่นจะใช
สิทธิของเจาหนี้นิติบุคคลนั้นบังคับการชําระหนี้จากนิติบุคคล  ใชหรือนาจะใชสิทธิเรียกรองทาง
ศาลใหชําระหนี้  ไดยายไปเสีย  ซอนเรน  หรือโอนไปใหแกผูอ่ืนซึ่งทรัพยสินของนิติบุคคลนั้น  หรือ
แกลงใหนิติบุคคลนั้นเปนหนี้ซึ่งไมเปนความจริง  ถาไดกระทําเพื่อมิใหเจาหนี้ไดรับชําระหนี้ทั้งหมด
หรือแตบางสวน 
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มาตรา  311 กรรมการ ผูจดัการหรือบุคคลใดซึ่งรับ ผิดชอบในการดาํเนนิงานของนิติบุคคลใด
ตามพระราชบญัญัตินี้   กระทําการหรือไมกระทําการเพือ่แสวงหาประโยชนที่มิควรไดโดยชอบดวย
กฎหมายเพื่อตนเองหรือผูอ่ืน  อันเปนการเสียหายแกนิติบุคคลนั้น 
มาตรา  312 กรรมการ ผูจดัการหรือบุคคลใดซึ่งรับ ผิดชอบในการดาํเนนิงานของนิติบุคคลใด
ตามพระราชบญัญัตินี้   กระทําหรือยินยอมใหกระทําการดังตอไปนี้ 
 --ทําใหเสยีหาย  ทําลายเปลีย่นแปลง  ตัดทอน หรือปลอมบัญชี  เอกสารหรือหลักประกัน
ของนิติบุคคลดังกลาวหรือทีเ่กี่ยวกับนิติบคุคลนั้น 
-ลงขอความเท็จ  หรือไมลงขอความสําคญัในบัญชีหรือเอกสารของนิติบุคคลหรือ 
ที่เกี่ยวกับนิตบิุคคลนั้น 
 -ทําบัญชีไมครบถวน  ไมถกูตอง  ไมเปนปจจุบนัหรือไมตรงตอความเปนจริง  ถากระทาํ
หรือยินยอมใหกระทําเพื่อลวงใหนิติบุคคลนั้น ๆ หรือผูถือหุนขาดประโยชนอันควรได  หรือลวง
บุคคลใด ๆ  

  

5. ความผิดตอตําแหนงหนาที่ราชการ  หรือความผิดตอตําแหนงหนาที่ในการยุติธรรม
ตามประมวลกฎหมายอาญา  ความผิดตามกฎหมายวาดวยความผิดของพนักงานในองคการหรือ
หนวยงานของรัฐ  หรือความผิดตอตําแหนงหนาที่หรือทุจริตตอหนาที่ตามกฎหมายอื่น 

5.1 ความผิดตอตําแหนงหนาที่ราชการตามประมวลกฎหมายอาญาไดแก    
มาตรา 147 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่ซื้อ  ทํา  จัดการ  หรือรักษาทรัพยใด เบียด

บังทรัพยนั้นเปนของตนหรือผูอ่ืนโดยทุจริต  หรือโดยทุจริตยอมใหผูอ่ืนเอาทรัพยนั้นเสีย 
มาตรา 148 คือ  เปนเจาพนักงานใชตําแหนงหนาที่โดยมิชอบ  ขมขืนใจ หรือจูงใจ

เพื่อใหบุคคลใดมอบใหหรือหามาใหซึ่งทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดแกตนเองหรือผูอ่ืน 
มาตรา 149 คือ   เปนเจาพนักงาน  สมาชิกสภานิติบัญญัติ  สมาชิกสภาจังหวัดหรือ

สมาชิกสภาเทศบาล  เรียก  รับหรือยอมจะรับทรัพยสิน  หรือประโยชนอ่ืนสําหรับตนเองหรือผูอ่ืน
โดยมิชอบเพื่อกระทําการหรือไมกระทําการอยางใดในตําแหนง  ไมวาการนั้นจะชอบหรือไมชอบ
ดวยหนาที่ 

มาตรา 150 คือ  เปนเจาพนักงานกระทําการหรือไมกระทําการอยางใดในตําแหนง
โดยเห็นแกทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใด  ซึ่งตนไดเรียก  รับหรือยอมจะรับไวกอนที่ตนไดรับแตงตั้ง
เปนเจาพนักงานนั้น 

มาตรา 151 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่ซื้อ  ทํา จัดการหรือรักษาทรัพยใด ๆ ใช
อํานาจในตําแหนงโดยโดยทุจริต  อันเปนการเสียหายแกรัฐ  เทศบาล  สุขาภิบาลหรือเจาของ
ทรัพยสินนั้น 
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มาตรา 152 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่จัดการดูแลกิจการใด  เขามีสวนไดเสียเพื่อ
ประโยชนสําหรับตนเองหรือผูอ่ืนเนื่องดวยกิจการนั้น 

มาตรา 153 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่จายทรัพย  จายทรัพยนั้นเกินกวาที่ควรจาย
เพื่อประโยชนสําหรับตนเองหรือผูอ่ืน 

มาตรา 154 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่หรือแสดงวาตนมีหนาที่เรียกเก็บ  หรือ
ตรวจสอบภาษีอากร  คาธรรมเนียม  หรือเงินอื่นใดโดยทุจริตเรียกเก็บหรือละเวนไมเรียกเก็บภาษี
อากร  คาธรรมเนียมหรือเงินนั้น  หรือกระทําการหรือไมกระทําการอยางใดเพื่อใหผูมีหนาที่เสีย
ภาษีอากรหรือคาธรรมเนียมนั้นมิตองเสียหรือเสียนอยไปกวาที่จะตองเสีย 

มาตรา 155 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่กําหนดราคาทรัพยสินหรือสินคาใดเพื่อ
เรียกเก็บภาษีอากรหรือคาธรรมเนียมตามกฎหมายโดยทุจริต  กําหนดราคาทรัพยสินหรือสินคานั้น
เพื่อใหผูมีหนาที่เสียภาษีอากรหรือคาธรรมเนียมนั้นมิตองเสียหรอืเสียนอยไปกวาที่จะตองเสีย 

มาตรา 156 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่ตรวจสอบบัญชีตามกฎหมายโดยทุจริต  
แนะนํา  หรือกระทําการหรือไมกระทําการอยางใดเพื่อใหมีการละเวนการลงรายการในบัญชี  ลง
รายการเท็จในบัญชี  แกไขบัญชี  หรือซอนเรนหรือทําหลักฐานในการลงบัญชีอันจะเปนผลใหการ
เสียภาษีอากรหรือคาธรรมเนียมนั้นมิตองเสียหรือเสียนอยกวาที่ควรจะตองเสีย 

มาตรา 157 คือ  เปนเจาพนักงานปฏิบัติหรือละเวนการปฏิบัติหนาที่โดยมิชอบ  
เพื่อใหเกิดความเสียหายแกผูหนึ่งผูใด  หรือปฏิบัติหนาที่หรือละเวนการปฏิบัติหนาที่โดยทุจริต 

มาตรา 158 คือ  เปนเจาพนักงานทําใหเสียหาย  ทําลาย  ซอนเรน  เอาไปเสียหรือทํา
ใหสูญหายหรือทําใหไรประโยชน  ซึ่งทรัพยหรือเอกสารใดอันเปนหนาที่ของตนที่จะปกครองหรือ
รักษาไว  หรือยินยอมใหผูอ่ืนกระทําเชนนั้น 

มาตรา  159 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่ดูแลรักษาทรัพยหรือเอกสารใด  กระทําการ
อันมิชอบดวยหนาที่  โดยถอน  ทําใหเสียหาย  ทําลายหรือทําใหไรประโยชน  หรือยินยอมใหผูอ่ืน
กระทําเชนนั้น  ซึ่งตราหรือเครื่องหมายอันเจาพนักงานไดประทับหรือหมายไวที่ทรัพยหรือเอกสาร
นั้นในการปฏิบัติการตามหนาที่  เพื่อเปนหลักฐานในการยึดหรือรักษาสิ่งนั้น 

มาตรา  160 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่ รักษาหรือใชดวงตราหรือรอยตราของ
ราชการหรือของผูอ่ืน  กระทําการอันมิชอบดวยหนาที่โดยใชดวงตราหรือรอยตรานั้น  หรือโดย
ยินยอมใหผูอ่ืนกระทําเชนนั้น  ซึ่งอาจทําใหผูอ่ืนหรือประชาชนเสียหาย 

มาตรา  161 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่ทําเอกสาร  กรอกขอความลงในหรือดูแล
รักษาเอกสาร  กระทําการปลอมเอกสารโดยอาศัยโอกาสที่ตนมีหนาที่นั้น 

มาตรา  162 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่ทําเอกสาร  รับเอกสาร  หรือกรอกขอความ
ลงในเอกสาร  กระทําการดังตอไปนี้ในการปฏิบัติการตามหนาที่  คือ 
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 -รับรองเปนหลักฐานเท็จวาตนไดกระทําการอยางใดขึ้นหรือวาการอยางใดได
กระทําตอหนาตนอันเปนความเท็จ 

 -รับรองเปนหลักฐานเท็จวาไดมีการแจงซึ่งขอความอันมิไดมีการแจง 
 -ละเวนไมจดขอความซึ่งตนมีหนาที่ตองรับจด  หรือจดเปลี่ยนแปลงขอความเชน

วานั้น  หรือ 
 -รับรองเปนหลักฐานซึ่งขอเท็จจริงอันเอกสารนั้นมุงพิสูจนความจริงอันเปนความ

เท็จ 
มาตรา  163 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่ในการไปรษณีย  โทรเลยหรือโทรศัพท  

กระทําการอันมิชอบดวยหนาที่  ดังตอไปนี้ 
 -เปดหรือยอมใหผูอ่ืนเปดจดหมายหรือส่ิงอื่นที่สงทางไปรษณียหรือโทรเลข 
 -ทําใหเสียหาย  ทําลาย  ทําใหสูญหายหรือยอมใหผูอ่ืนทําใหเสียหาย  ทําลาย

หรือทําใหสูญหาย  ซึ่งจดหมายหรือส่ิงอื่นที่สงทางไปรษณียหรือโทรเลข 
 -กัก  หรือสงใหผิดทาง  หรือสงใหแกบุคคลอื่นซึ่งรูวามิใชเปนผูควรรับซึ่งจดหมาย  

หรือส่ิงอื่นที่สงทางไปรษณียหรือโทรเลข  หรือ 
 -เปดเผยขอความที่สงทางไปรษณีย  ทางโทรเลข  หรือทางโทรศัพท 
มาตรา  164 คือ  เปนเจาพนักงานรูหรืออาจรูความลับในราชการ  กระทําดวยประการ

ใด ๆ อันมิชอบดวยหนาที่  ใหผูอ่ืนลวงรูความลับนั้น 
มาตรา  165 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่ปฏิบัติการใหเปนไปตามกฎหมาย  หรือ

คําสั่งซึ่งไดส่ังเพื่อบังคับการใหเปนไปตามกฎหมาย  ปองกันหรือขัดขวางมิใหการเปนไปตาม
กฎหมายหรือคําสั่งนั้น 

มาตรา  166 คือ  เปนเจาพนักงานละทิ้งหนาที่หรือกระทําการอยางใด ๆ เพื่อใหงาน
หยุดชะงักหรือเสียหาย  โดยรวมกระทําการเชนนั้นดวยกันตั้งแตหาคนขึ้นไป  รวมถึงการกระทําเอ
ใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในกฎหมายแผนดิน  เพื่อบังคับรัฐบาลหรือเพื่อขมขูประชาชน 

5.2 ความผิดตอตําแหนงหนาที่ในการยุติธรรมตามประมวลกฎหมายอาญา 
ไดแก   
 มาตรา  200 คือ  เปนเจาพนักงานในตําแหนงพนักงานอัยการ  ผูวาคดี  หรือพนักงาน
สอบสวนหรือจาพนักงานผูมีอํานาจสอบสวนคดอาญาหรือจัดการใหเปนไปตามกฎหมาย  ระทํา
การหรือไมกระทําการอยางใด ๆ เพื่อที่จะชวยบุคคลหนึ่งบุคคลใดใหมิตองรับโทษ  หรือใหรับโทษ
นอยลง 

มาตรา  201 คือ  เปนเจาพนักงานในตําแหนงตุลาการ  พนักงานอัยการ  ผูวาคด ี หรอื
พนักงานสอบสวน   เรียก  รับหรือยอมจะรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดสําหรับตนเอหรือผูอ่ืน
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โดยมิชอบ  เพื่อกระทําการหรือไมกระทําการอยางใด ๆ ในตําแหนง  ไมวาการนั้นจะชอบหรือมิ
ชอบดวยหนาที่ 

มาตรา  202 คือ  เปนเจาพนักงานในเปนเจาพนักงานในตําแหนงตุลาการ  พนักงาน
อัยการ  ผูวาคดี  หรือพนักงานสอบสวน  การะทําการหรือไมกระทําการอยางใด ๆ ในตําแหนงโย
เห็นแกทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใด  ซึ่งตนไดเรียก  รับ  หรือยอมจะรับไวกอนที่ตนไดรับแตงตั้งใน
ตําแหนงนั้น 

มาตรา  203 คือ  เปนเจาพนักงานมีหนาที่ปฏิบัติการใหเปนไปตามคําพิพากษาหรือ
คําสั่งของศาล  ปองกันหรือขัดขวางมิใหการเปนไปตามคําพิพากษาหรอืคําสั่งนั้น    

มาตรา  204 คือ  เปนเจาพนักงานมีตําแหนงหนาที่ควบคุมดูแลผูที่ถูกคุมขังตาม
อํานาจของศาล  ของพนักงานสอบสวน  หรือของเจาพนักงานผูมีอํานาจหนาที่สืบสวนคดีอาญา  
กระทําดวยประการใด ๆ ใหผูที่อยูในระหวางคุมขังนั้นหลุดพนจากการถูกคุมขังไป  

5.3 ความผิดตอตําแหนงหนาที่ หรือทุจริตตอหนาที่ตามกฎหมายอื่น  เชน  
ความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต 
พ.ศ. 2542   ดังนี้ 

มาตรา  4 คือ  เปนพนักงานมีหนาที่ซื้อ  ทํา  จัดการหรือรักษาทรัพยใด  เบียดบัง
ทรัพยนั้นเปนของตนหรือเปนของผูอ่ืนโดยทุจริต   หรือโดยทุจริตยอมใหผูอ่ืนเอาทรัพยนั้นเสีย 

มาตรา  5 คือ  เปนพนักงานใชอํานาจในหนาที่โดยมิชอบ  ขมขืนใจหรือจูงใจเพื่อให
บุคคลใดมอบใหหรือหามาซึ่งทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดแกตนเองหรือผูอ่ืน 

มาตรา  6 คือ  เปนพนักงานเรียก  รับ หรือยอมจะรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใด
สําหรับตนเองหรือผูอ่ืนโดยมิชอบ  เพื่อกระทําการหรือไมกระทําการอยางใดในหนาที่  ไมวาการนัน้
จะชอบหรือไมชอบดวยหนาที่ 

มาตรา  7 คือ  เปนพนักงานกระทําการหรือไมกระทําการอยางใดในหนาที่โดยเห็น
แกทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใด  ซึ่งตนไดเรียก  รับ  หรือยอมจะรับไวกอนที่ตนไดรับแตงตั้งเปน
พนักงานในหนาที่นั้น 

มาตรา  8 คือ  เปนพนักงานมีหนาที่ซื้อ  ทํา  จัดการหรือรักษาทรัพยใด ๆ   ใช
อํานาจในหนาที่โดยทุจริต  อันเปนการเสียหายแกองคกร  บริษัทจํากัด  หางหุนสวนนิติบุคคล  
หรือหนวยงานที่เรียกชื่ออยางอื่น 

มาตรา  9 คือ  เปนพนักงานมีหนาที่จัดการหรือดูแลกิจการใด  เขามีสวนไดเสียเพื่อ
ประโยชนสําหรับตนเองหรือผูอ่ืนอันเนื่องดวยกิจการนั้น   

มาตรา  10 คือ  เปนพนักงานมีหนาที่จายทรัพย  จายทรัพยนั้นเกินกวาที่ควรจายเพือ่
ประโยชนสําหรับตนเองหรือผูอ่ืน 
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มาตรา  11 คือ  เปนพนักงานปฏิบัติหรือละเวนการปฏิบัติหนาที่โดยมิชอบเพื่อใหเกดิ
ความเสียหายแกผูหนึ่งผูใด    หรือปฏิบัติหรือละเวนการปฏิบัติหนาที่โดยทุจริต 
  

6. ความผิดเกี่ยวกับการกรรโชก หรือรีดเอาทรัพยที่กระทําโดยอางอํานาจอั้งยี่หรือซอง
โจร  ตามประมวลกฎหมายอาญา  ไดแก มาตรา 337 และ 338 ดังนี้ 

6.1 ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 337 คือการกรรโชกทรัพยดวยการขม 
ขืนใจผูอ่ืนใหยอมให หรือยอมจะใหตนหรือผูอ่ืน  ไดประโยชนในลักษณะที่เปนทรัพยสิน  โดยใช
กําลังประทุษรายหรือโดยขูเข็ญวาจะทําอันตรายตอชีวิต  รางกาย  เสรีภาพ  ชื่อเสียงหรือทรัพยสิน
ของผูถูกขมขืนหรือของบุคคลที่ 3 จนผูถูกขมขืนใจยอมเชนวานั้น โดยอางวาเปนสมาชิกของคณะ
บุคคลที่ปกปดวิธีการดําเนินการและมีความมุงหมายเพื่อการอันมิชอบดวยกฎหมาย หรือโดย
สมคบกันตั้งแตหาคนขึ้นไปเพื่อกระทําการกรรโชกทรัพย 

6.2 ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 337   คือการรีดเอาทรัพยดวยการขมขืน 
ใจผูอ่ืนใหยอมให  หรือยอมจะใหตนหรือผูอ่ืนไดรับประโยชนในลักษณะที่เปนทรพัยสิน   โดยขูเขญ็
วาจะเปดเผยความลับซึ่งการเปดเผยนั้นจะทําใหผูถูกขูเข็ญหรือบุคคลที่สามเสียหายจนผูถูกขมขืน
ในยอมเชนวานั้น     โดยอางวาเปนสมาชิกของคณะบุคคลที่ปกปดวิธีการดําเนินการและมีความ
มุงหมายเพื่อการอันมิชอบดวยกฎหมายหรือโดยสมคบกันตั้งแตหาคนขึ้นไปเพื่อกระทําการรีดเอา
ทรัพย 
 

7. ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  ไดแก 
ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  
  ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายว าด วยศุลกากรก็คื อ  
พระราชบัญญัติศุลกากรซึ่งไดกลาวไวในหัวขอความผิดตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2469 ในความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรโดยละเอียด     ในการกําหนดฐาน
ความผิดและโทษแกการกระทําที่เปนความผิดตามกฎหมายศุลกากรมีหลายประการ เรียกเปน
ความผิดฐานตาง ๆ   ฐานความผิดเหลานี้มิไดบัญญัติอยางชัดเจนดังประมวลกฎหมายอาญาหรือ
กฎหมายอื่น  เชนเดียวกันกับความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร ซึ่งเปนฐานความผิดหนึ่งที่บัญญัติ
ไวในมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469     ในมาตราดังกลาวกําหนดถึงการ
กระทําหรืองดเวนการกระทําหลาย ๆ อยางอันเปนความผิดเหลานั้นแลวระบุโทษ  ขณะเดยีวกนักม็ี
การโยงเอามาตราอื่นที่เกี่ยวของเขามาจํากัดหรือขยายความ  เพื่อแสดงใหเห็นถึงลักษณะและ
โครงสรางของความผิด หรือวธิีการลงโทษ   ดังนั้นการพิจารณาวาการกระทําใดเปนความผิดฐาน
ลักลอบหนีศุลกากรหรือไมและมีโทษอยางไร  จึงตองพิจารณาจาก บทบัญญัติมาตรา 27 แหง
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พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469   สามารถแยกฐานความผิดไดทั้งหมดโดยละเอียดเปน 8 ฐาน
ยอย  
 

  ความผิดมูลฐานตามมาตรา  3  (7) แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปราม 
การฟอกเงิน  พ.ศ. 2542  ซึ่งบัญญัติวา “ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร”     ที่กรมศุลกากรตลอดจนหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของตองรายงานตอสํานกังานปองกนัและ
ปราบปรามการฟอกเงินนั้น      แมวาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  คือพระราชบัญญัติศุลกากร  
พ.ศ.  2469   จะมิไดบัญญัติไวอยางชัดแจงวาการกระทําอยางไรบางเปน  ”ความผิดฐานลักลอบ
หนีศุลกากร”   แตความเขาใจของศุลกากรโดยทั่ว ๆ ไปนั้นมีความหมายวา   “เปนการนําของเขา
มาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร    โดยมิไดผานศุลกากรใหถูกตอง”   ซึ่งเปนหนึ่งใน
ความผิด   8   ฐานดังกลาว   ตามที่บัญญัติไวในมาตรา  27     ดังนั้น     เมื่อไดพิจารณาจาก
มาตรา  3  (7)   แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  พ.ศ. 2542   และมติที่
ประชุมครั้งที่  1/2544  ซึ่งไดจัดทํา  “ขอตกลงตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการ
ประสานงานในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  พ.ศ. 2542  
พ.ศ. 2544  ฉบับที่1  (พ.ศ. 2544) ”5    ประกอบกับระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการ
ประสานงานในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  พ.ศ.  2542  
พ.ศ.  2544   ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2544)  และลักษณะการกระทําความผิดทั้ง  8  ฐานตามมาตรา  27  
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  ดังที่อธิบายไวขางตนแลว  ความผดิฐานลักลอบหนี
ศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรซึ่งตองรายงานไปยังสํานักงานปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน  ก็คือการกระทําความผิดโดยการนําหรือพาของที่ยังมิไดเสียคาภาษี  หรือของตองจํากัด
หรือของตองหามหรือที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองเขามาในราชอาณาจักร  และ  สงหรือพา
ของเชนวานั้นออกไปนอกราชอาณาจักรไทย  เทานั้น 
  

ปญหาที่เกิดขึ้นคือ   บทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ 
ฟอกเงิน พ.ศ. 2542     มาตรา 3 (7)“ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวา
ดวยศุลกากร “  นั้นมีความหมายรวมถึงการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีดวยหรือไม   ความไมชัดเจนนี้
ไดกอใหเกิดปญหาในการบังคับใชกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินโดย

                                                  
 
5   ขอ 1 (7) กําหนดให “ความผิดเกี่ยวกบัการลักลอบหนีศลุกากรตามกฎหมายวา

ดวยศุลกากร    ใหรายงานในคดีความผิดฐานนําเขาหรอืสงออก” 
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หนวยงานตาง ๆ ที่เกี่ยวของ ไมวาจะเปนพนักงานสอบสวน  พนักงานอัยการ  ซึ่งขณะนี้ยังไมมีบท
กฎหมายหรือคําพิพากษาศาลฎีกาที่จะสามารถอธิบาย  ตีความ หรือใหคําจํากัดความไดโดยชัด
แจงและเปนบรรทัดฐานเดียวกัน  ซึ่งปญหาดังกลาวจะไดกลาวโดยละเอียดในบทตอไป       
ในขณะนี้คณะกรรมการกฤษฎีกาไดมีคําวินิจฉัยตีความวาตาม (7) ของนิยามคําวา   "ความผิดมูล
ฐาน"  ในมาตรา 3  แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ  ฟอกเงิน พ.ศ. 2542    ซึ่งเปน
บทบัญญัติที่กําหนดใหความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรเปน
ความผิดมูลฐาน     เพื่อใหคณะกรรมการธุรกรรมตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปราม
การฟอกเงินมีอํานาจดําเนินการเกี่ยวกับทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทําซึ่งเปนความผิดมูลฐาน 
นั้น       หมายความถึงความผิดที่ไดกําหนดไวในหมวด 4 วาดวยการตรวจของและปองกันการ
ลักลอบหนีศุลกากร แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พุทธศักราช 2469    ซึ่งความในมาตรา 27  
ของหมวด 4 ดังกลาว   ไดกําหนดลักษณะการกระทําตาง ๆ ที่เปนความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนี
ศุลกากร   อันรวมถึงการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรดวย    ดังนั้น ความผิด
เกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร    ซึ่งเปนความผิดมูลฐานตาม (7) 
ของนิยามคําวา  "ความผิดมูลฐาน"  ในมาตรา 3  แหงพระราช    บัญญัติปองกันและปราบปราม
การฟอกเงิน  พ.ศ. 2542     จึงหมายความรวมถึงความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงการเสียภาษี
อากรหรือหลีกเลี่ยงอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช    2469  ดวย     ทางกรม
ศุลกากรไดมีความเคลื่อนไหวในดานการออกระเบียบ   ประกาศ  คําสั่งตาง ๆ ที่เกี่ยวของออกมา
รองรับคําวินิจฉัยดังกลาว     การตีความและการออกกฎเกณฑตาง ๆ นั้นจะสามารถทําใหเกิด
ความชัดเจนและแกปญหาตาง ๆ ที่เกิดขึ้นในการบังคับใชกฎหมายดังกลาวไดหรือไม   เพียงใด  
จะไดกลาวตอไป 
 

8. ความผิดเกี่ยวกับการกอการรายตามประมวลกฎหมายอาญา*  

                                                  
 
*  เพิ่ ม เติม เปนความผิดมูลฐานที่  8 โดยพระราชกํ าหนดแก ไข เพิ่ ม เติม

พระราชบัญญัติปองกันและปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 พ.ศ. 2546  ประกาศราชกิจจานุเบกษา
เลม 120 ตอนที่ 76 ก เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2546  โดยมาตรา 2 แหงพระราชกําหนดนี้บัญญัติวา
ใหใชบังคับต้ังแตวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป   โดยเหตุผลในการประกาศใชพระ
ราชกําหนดฉบับนี้คือโดยที่ไดมีการแกไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญากําหนดความผิดเกี่ยวกับ
การกอการราย  และเนื่องจากการสนับสนุนทางการเงินแกการกอการรายเปนปจจัยที่ชวย
สนับสนุนทําใหการกอการรายรุนแรงยิ่งขึ้น   อันเปนการกระทบตอความมั่นคงของประเทศ  ซึ่ง
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ความผิดเกี่ยวกับการกอการรายตามประมวลกฎหมายอาญา  เพิ่มเติมโดยพระราช
กําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายอาญา  2546  โดยมาตรา 4 ไดบัญญัติวา  “ใหเพิ่มความ
ตอไปนี้เปนลักษณะ  1/1  ความผิดเกี่ยวกับการรายมาตรา 135/1  มาตรา 135/2  มาตรา 135/3  
และมาตรา 135/4 ในภาค 2 ความผิดแหงประมวลกฎหมายอาญา 
  มาตรา 135/1 ผูใดกระทําการอันเปนความผิดอาญาดังตอไปนี้ 

(1) ใชกําลังประทุษราย  หรือกระทําการอันใดอันกอใหเกิดอันตรายตอชีวิต
หรืออันตรายอยางรายแรงตอรางกาย  หรือเสรีภาพของบุคคลใด ๆ  

(2) กระทําการใดอันกอใหเกิดความเสียหายอยางรายแรงแกระบบการขนสง
สาธารณะ  ระบบโทรคมนาคม หรือโครงสรางพื้นฐานอันเปนประโยชน
สาธารณะ 

(3) กระทําการใดอันกอใหเกิดความเสียหายแกทรัพยสินของรัฐหนึ่งรัฐใด   
หรือของบุคคลใด หรือตอส่ิงแวดลอม  อันกอใหเกิดหรือนาจะกอใหเกิด 
ความเสยีหายทางเศรษฐกิจอยางสาํคัญ  

ถาการกระทํานั้นไดกระทําโดยมีความมุงหมายเพื่อขูเข็ญหรือบังคับรัฐบาลไทย  
รัฐบาลตางประเทศ  หรือองคการระหวางประเทศ  ใหกระทําหรือไมกระทําการใดอันจะกอใหเกิด
ความเสียหายอยางรายแรง   หรือเพื่อสรางความปนปวนโดยใหเกิดความหวาดกลัวในหมู
ประชาชน  ผูนั้นกระทําความผิดฐานกอการราย  ตองระวางโทษประหารชีวิต  จําคุกตลอดชีวิต  
หรือจําคุกตั้งแตสามปถึงยี่สิบป  และปรับต้ังแตหกหมื่นถึงหนึ่งลานบาท 

การกระทําในการเดินขบวน  ชุมนุม ประทวง โตแยงหรือเคลื่อนไหวเพื่อเรียกรอง 
 
 

                                                                                                                                               
คณะมนตรีความมั่นคงแหงสหประชาชาติไดขอใหทุกประเทศรวมมือดําเนินการปองกันและ
ปราบปรามการกระทําที่เปนการกอการราย  รวมถึงการสนับสนุนทางทรัพยสิน หรือกรณีอ่ืนใดที่มี
วัตถุประสงคจะนําไปใชดําเนินการกอการราย  เพื่อแกไขปญหาใหการกอการรายยุติลงดวย  
สมควรกําหนดใหความผิดฐานกอการรายเปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542   เพื่อนํามาตรการตามกฎหมายดังกลาวมาใชควบคูกัน ซึ่งจะ
ทําใหการบังคับใชประมวลกฎหมายอาญาในเรื่องนี้เปนไปอยางไดผล  โดยที่เปนกรณีฉุกเฉินที่มี
ความจําเปนรีบดวนอันมิอาจหลีกเลี่ยงไดในอันที่จะรักษาความปลอดภัยของประเทศและความ
ปลอดภัยของสาธารณะ  จึงจําเปนตองตราพระราชกําหนดนี้ 
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ใหรัฐชวยเหลอื  หรือใหไดรับความเปนธรรมอันเปนการใหเสรีภาพตามรัฐธรรมนญู  ไมเปนการ
กระทําความผดิฐานกอการราย 
 
  มาตรา 135/2  ผูใด 

(1) ขูเข็ญวาจะกระทําการกอการราย  โดยมีพฤติการณอันควรเชื่อไดวา
บุคคลนั้นจะกระทําการตามที่ขูเข็ญจริง  หรือ 

(2) สะสมกําลังพลหรืออาวุธ  จัดหาหรือรวบรวมทรัพยสิน  ใหหรือรับการฝก
การกอการราย  ตระเตรียมการอื่นใด  หรือสมคบกันเพื่อกอการรายหรือ
กระทําความผิดใด ๆ อันเปนสวนของแผนการเพื่อกอการรายหรือยุยง
ประชาชนใหเขามีสวนในการกอการรายหรือรูวามีผูจะกอการรายแลว
กระทําการใดอันเปนการชวยปกปดไว 

 
ผูนั้นตองระวางโทษจําคุกตั้งแตสองปถึงสิบปหรือปรับต้ังแตส่ีหมื่นบาทถึงสองแสนบาท 

 
มาตรา 135/3  ผูใดเปนผูสนับสนุนในการกระทําความผิดตามมาตรา 135/1 หรือ 

มาตรา 135/2 ตองระวางโทษเชนเดียวกับตัวการในความผิดนั้น ๆ  
   

มาตรา  135/4  ผูใดเปนสมาชิกของคณะบุคคลซึ่งมีมติของหรือประกาศภายใต 
คณะมนตรีความมั่นคงแหงสหประชาชาติ  กําหนดใหเปนคณะบุคคลที่มีการกระทําอันเปนการกอ
การรายและรัฐบาลไทยไดประกาศใหความรับรองมติหรือประกาศดังกลาวดวยแลว  ผูนั้นตอง
ระวางโทษจําคุกไมเกินเจ็ดป  และปรับไมเกินหนึ่งแสนสี่หมื่นบาท 
 
3.3 มาตรการระหวางประเทศเกี่ยวกับกฎหมายฟอกเงินและความผิดมูลฐาน 
 

เมื่อพิจารณาถึงลักษณะของอาชญากรรมที่ เกิดขึ้นในปจจุบัน  จะพบวา
อาชญากรรมซึ่งแตเดิมเคยเกิดขึ้นเฉพาะภายในประเทศเทานั้น ไดมีการพัฒนาไปกลายเปน
อาชญากรรมไรพรมแดน สงผลใหการฟอกเงิน กลายเปนปญหาที่กอใหเกิดผลกระทบตอความ
สงบสุข และไดขยายขอบเขตจนกลายเปนปญหาในระดับระหวางประเทศ ที่ประเทศใดประเทศ
หนึ่งจะแกปญหาแตเพียงฝายเดียวไมได แตละประเทศจึงไดพยายามหาวิธีการรวมมือเพื่อปองกัน
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และปราบปรามการฟอกเงิน ตลอดจนมีการเรียกรองใหเกิดความรวมมือซึ่งกันและกันในระหวาง
ประเทศ โดยสามารถจําแนกถึงระดับของความรวมมือระหวางประเทศไดเปน 3 รูปแบบ ดังนี้ คือ 6 

 

รูปแบบแรก คือ การทําขอตกลงสองฝาย (Bilateral Agreement) ไดแก การตก
ลงในแบบสนธิสัญญา (Treaty) ซึ่งเปนความตกลงระหวางประเทศภาคีสองฝายเพื่อการเสริมสราง
ความรวมมือระหวางประเทศในการปราบปรามอาชญากรรมที่มีความสําคัญ เชน การคา
ยาเสพติด เปนตน และเพื่อประโยชนในการแลกเปลี่ยนขาวสารเกี่ยวกับการประกอบอาชญากรรม
สําคัญเหลานั้น อยางไรก็ดี รัฐตางๆ อาจมีการตกลงกันในรูปแบบอื่น เชน MOU ( Memorandum 
of Agreement ) ตัวอยางเชน สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน ไดลงนามใน MOU 
ของกลุมศูนยขาวกรองทางการเงิน ที่มีประเทศตางๆรวมลงนาม ไดแก บราซิล เลบานอน โรมาเนีย 
อินโดนีเซีย  เปนตน 

รูปแบบที่สอง คือ การทําขอตกลงหลายฝาย (Multilateral Agreement) ไดแก 
การตกลงในแบบอนุสัญญา (Convention) ซึ่งเปนความตกลงระหวางประเทศตางๆมากกวาสอง
ประเทศขึ้นไป โดยมีกลุมประเทศจํานวนหนึ่งเปนแกนนําในการทําอนุสัญญา โดยมีสาระสําคัญ
เกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน และเปดโอกาสใหประเทศตางๆที่เล็งเห็นถึง
ความสําคัญของความรวมมือในการปราบปรามการฟอกเงินนั้น สามารถเขารวมเปนภาคีไดใน
เวลาตอมา ดังเชนอนุสัญญาสหประชาชาติวาดวยการตอตานการลักลอบคายาเสพติดและวัตถุ
ออกฤทธิ์ตอจิตประสาท  ค.ศ. 1988 

รูปแบบที่สาม คือ ความรวมมือในระดับภูมิภาค (Regional Co-operation) เปน
ความรวมมือในกลุมประเทศแถบใดแถบหนึ่ง ซึง่มีแนวความคิดเดยีวกนัในการปราบปรามการ
กระทําความผดิบางลักษณะ อันมีผลไปถึงการปราบปรามการฟอกเงินจากการกระทําความผิด
ดังกลาวนัน้ดวย เชน ความรวมมือในสมาคมอาเซียน และความรวมมือในกลุมประชาคมยุโรป  
เปนตน    ในสวนของมาตรการปองกนัและปราบปรามการฟอกเงินในระดับระหวางประเทศนัน้ ได
มีการประชุมหารือเพื่อกาํหนดมาตรการตางๆ เพื่อเรียกรองใหนานาประเทศดําเนินการปองกนั มิ
ใหสถาบนัการเงินถูกนําไปใชเปนแหลงในการฟอกเงนิ ดังนัน้นับต้ังแต พ.ศ. 2531 เปนตนมา จงึมี
การตกลงทําขอตกลง ขอกาํหนด และอนุสัญญาตางๆ ทีส่ําคัญ อันไดแก 

                                                  
 

6  ไชยยศ เหมะรัชตะ , “มาตรการทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน”, (เอกสารวิจัยสวนบุคคลดีเดน,วิทยาลัยปองกันราชอาณาจักร ,2540),หนา 14. 
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3.3.1 Model Law on Money Laundering ขององคกรสหประชาชาต ิ
Model Law on Money Laundering หรือเรียกอีกอยางหนึ่งวาเปนกฎหมาย

แมแบบในการฟอกเงิน ถูกรางขึ้นโดยองคกรหนึ่งขององคการสหประชาชาติ  คือ  UNDCP  
(United  Nations  International  Drug  Control  Program)  รางขึ้นเพื่อเปนแบบอยางในการราง
กฎหมายฟอกเงินของประเทศตาง ๆ ในเดือนพฤศจิกายน  ป 1995  มีทั้งหมด  26  มาตรา ซึ่ง
มาตรการหนึ่งที่สําคัญของ Model  Law  on  Money  Laundering ใชในการปราบปรามการฟอก
เงิน คือ มาตรการในการจํากัดจํานวนการใชเงินสด ที่หามมิใหจายเงินสดหรือใชเงินสดเกินกวา
จํานวนที่กฎหมายกําหนด เนื่องจากเหตุผลที่วา เงินสดนั้น จะไมปรากฏรองรอยทางสายเงินและไม
สามารถทราบที่มาที่ไปของเงินสดได จึงทําให เงินสดเปนเครื่องมืออันหนึ่งที่บรรดาผูกระทํา
ความผิดนิยมนําไปใชในการหลบเลี่ยงการติดตามตรวจสอบรองรอยการกระทําผิดกฎหมายจาก
เจาหนาที่ของรัฐ ดังนั้น Model  Law  on  Money  Laundering จึงกําหนดมาตรการดังกลาวขึ้น
เพื่อปองกันและสกัดกั้นการนําเงินสดสกปรกจํานวนมากที่เกิดจากการกระทําผิดกฎหมายเกี่ยวกับ
การคายาเสพติดซึ่งถือเปนความผิดมูลฐานไปฟอกนั่นเอง    

 
3.3.2 EC Council Directive 

 ในกลุมประชาคมยุโรป ไดมีการตกลงกันวา เห็นควรที่จะกําหนดหลักการสําคัญ 
เพื่อปองกันการฟอกเงิน และสงเสริมความรวมมือในการสืบสวนสอบสวนและฟองคดีเพื่อการ
ปราบปรามการฟอกเงิน โดยดําเนินการตามกฎหมายกับอาชญากรผูทําการฟอกเงิน ซึ่งรวมถึง
กระบวนการอาชญากรรมทั้งในประเทศสมาชิกและประเทศที่มิใชสมาชิก คือการกําหนดใหการ
ฟอกเงินเปนความผิดอาญา และสถาบันการเงินมีหนาที่ตองใหลูกคาแสดงตน และเปดเผยขอมูล
เมื่อเร่ิมมีการทําธุรกรรมกับสถาบันการเงิน สวนในกรณีที่ลูกคากระทําการแทนในนามของผูอ่ืน 
สถาบันการเงินจะตองใชมาตรการที่มีเหตุผล เพื่อทําใหลูกคาเปดเผยถึงตัวของผูซ่ึงอางวา เงินนั้น
ไดโอนในนามของตน 
 

3.3.3 Council of Europe Convention 
 อนุสัญญานี้กําหนดใหประเทศสมาชิกตองกําหนดมาตรการบังคับใหสถาบัน
การเงินรายงานบัญชี สงมอบบันทึกทางการเงินที่ตองสงสัยวามีการฟอกเงินเกิดขึ้น และสถาบัน
การเงินไมควรนํากฎหมายเกี่ยวกับการคุมครองความลับของลูกคามาเปนเหตุผลในการที่จะ
ปฏิเสธการปฏิบัติตามมาตรการ 
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3.3.4 United Nations Vienna Convention Against Illicit Traffic in  Narcotic Drugs 
and Psychotropic Substance of 1988 

 อนุสัญญาสหประชาชาติวาดวยการตอตานการลักลอบคายาเสพติดและวัตถุ
ออกฤทธิ์ตอจิตและประสาท ไดมีการตกลงกอต้ังขึ้น เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2531 ณ กรุง
เวียนนา ประเทศออสเตรีย จึงเรียกกันโดยทั่วไปวา “อนุสัญญาเวียนนา”  (Vienna Convention) 
เพื่อตอตานการลักลอบคายาเสพติด ซึ่งประเทศตางๆ ยอมรับวามีการขยายตัวอยางรวดเร็วในการ
ลักลอบคายาเสพติดระหวางประเทศ  จึงกําหนดใหความผิดเกี่ยวกับการลักลอบคายาเสพติดเปน
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายของประเทศภาคีทั้งหลาย รวมถึงการฟอกเงินที่ไดมาจากการคา
ยาเสพติดดวย  
 

3.3.5 อนุสัญญาสหประชาชาต ิ เพื่อตอตานองคกรอาชญากรรมขามชาต ิ ค.ศ. 2000 
(United Nations Convention Against Transnational Organized Crime 2000) 

   อนุสัญญาสหประชาชาติ เพื่อตอตานองคกรอาชญากรรมขามชาติ ค.ศ. 2000 นั้น 
ไดมีการกําหนดถึงลักษณะของการประกอบอาชญากรรม วาลักษณะของการกระทําความผิดอยาง
ใดที่จะถือวาเปนลักษณะขององคกรอาชญากรรมขามชาติซึ่งถือเปนความผิดมูลฐานอันจะนําไปสู
การดําเนินการทางทรัพยสินที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิดและทรัพยสินที่มีการฟอก ซึ่งตอง
อาศัยความรวมมือจากนานาประเทศในการรวมกันตอตานการทํางานของบรรดาเหลาอาชญากร ที่
มีการทํางานรวมกันในหลายประเทศ   หลักการของอนุสัญญาฉบับนี้ มีการเสนอแนะแนวทางใหรัฐ
สมาชิกรับเอาไปปฏิบัติ และออกกฎหมายภายในของรัฐตน ไมวาจะเปนการใหอํานาจแกเจาหนาที่
ของรัฐ ในการติดตามความเคลื่อนไหวของเงินสกปรก ที่ไดมาจากการกระทําความผิด มีอํานาจใน
การกําหนดความรับผิด ทั้งทางแพงทางอาญาแกผูกระทําความผิด มีอํานาจการยึด อายัด และริบ
ทรัพยสินที่ไดมาจากกระทําความผิด หรือแมกระทั่งทรัพยสินที่มีที่มาถูกตองตามกฎหมาย แตมี
ความเกี่ยวของกับกระบวนการการกระทําความผิด ก็ใหมีอํานาจในการบังคับเอากบัทรัพยสินนัน้ได 
เพื่อเปนการทําลายฐานการเงินของอาชญากร มีการกําหนดความรวมมือระหวางประเทศในการ
นําเอามาตรการทางอาญา มาใชในการบังคับเอาแกทรัพยสินที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิด 
รวมถึงทรัพยสินที่เปนรายได หรือดอกผลจากการกระทําความผิดดวย  

 
3.3.6 ศูนยปฏิบัติการสากลเพื่อตอตานการฟอกเงิน (Financial  Action Task Force 

/FATF) 
   เปนโครงการความรวมมือระหวางประเทศ  เพื่อตอตานการฟอกเงินที่ผานสถาบนั
การเงิน โดยการประชุมระหวางประเทศในกลุมประเทศอุตสาหกรรม 7 ประเทศ (กลุม G7) เพื่อ
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พัฒนาแนวความคิดในการปองกันการฟอกเงิน  ซึ่งไดกําหนดหลักการสําคัญไวและเสนอ
ขอแนะนํา  40  ขอ (The  40  Recommendations) เกี่ยวกับมาตรการทางกฎหมายอาญา และ
กฎหมายเกี่ยวกับการธนาคารตลอดจนมาตรการและขอปฏิบัติตาง ๆ ของสถาบันการเงิน และ
กําหนดความรวมมือระหวางประเทศ  โดยขอเสนอเหลานี้มีหลักการสอดคลองกับอนุสัญญา
สหประชาชาติวาดวยการตอตานการลักลอบคายาเสพติดและวัตถุที่ออกฤทธิ์ตอจิตประสาทหรือ
อนุสัญญาเวียนนา7     ซึ่งมีสาระสําคัญในการกําหนดใหมีการลงโทษการฟอกเงิน ทําการยึดและ
อายัดทรัพยสินที่ไดมาจากการฟอกเงิน และหนาที่ของสถาบันการเงินในการรายงานและเปดเผย
ขอมูลของลูกคา อันเกี่ยวกับธุรกรรม  ลาสุดเมื่อเดือนมิถุนายน ป 2003 ไดมีการเสนอแนะเกี่ยวกับ
ความผิดมูลฐานไววา “..........ประเทศตาง ๆ ควรจะถือวาอาชญากรรมการฟอกเงินเปนความผิด
ที่รายแรงโดยใหรวมไปถึงขอบเขตกวางที่สุดของความผิดมูลฐาน ซึ่งอาจระบุความผิดมูลฐาน  โด
ยอางอิงถึงบรรดาความผิดหรือถึงความผิดขั้นต่ําซึ่งเชื่อมโยงถึงประเภทความผิดที่รายแรงหรือถึง
ระวางโทษจําคุกที่ใชกับความผิดมูลฐาน (ใชแนวทางความผิดขั้นต่ํา) หรือถึงบัญชีรายการ
ความผิดมูลฐานหรือถึงแนวทางเหลานี้รวมกัน 
             ในประเทศที่ใชแนวทางความผิดขั้นต่ํา อยางนอยที่สุดความผิดมูลฐานควรจะ 
ประกอบดวยความผิดทัง้ปวงซึง่อยูในประเภทความผิดรายแรงตามกฎหมายของประเทศหรือควร
จะรวมความผดิซึ่งตองระวางโทษสูงสุดถงึจําคุกมากกวาหนึง่ปหรือสําหรับประเทศซึง่กําหนด
ความผิดขั้นต่าํสุดสําหรับความผิดในระบบกฎหมายของตน ความผดิมูลฐานควรจะประกอบดวย
ความผิดทัง้ปวงซึง่มีระวางโทษต่ําสุดจาํคุกมากกวาหกเดือน 

ไมวาจะใชแนวทางใด อยางนอยที่สุดแตละประเทศควรจะรวมกลุมความผิดไวใน 
ประเภทความผิดที่กําหนดไวแตละประเภท......” 
                

3.3.7 แถลงการณวาดวยหลักการของคณะกรรมการแหงบาเซิล  (Basel Statement  of  
Principles)  หรือ  Basel  committee  Statement    

  ขอกําหนดแนวทางของบาเซิล เกิดขึ้นมาจากการประชุมของผูแทนจากบรรดา
ธนาคาร  และผูบริหารของกลุมประเทศอุตสาหรรมสิบประเทศ  ณ  กรุงบาเซิล  ประเทศ
สวิตเซอรแลนด โดยมีวัตถุประสงคเพื่อรักษาความมั่นคงของสถาบันการเงิน และปองกันอาชญา
กรในการใชระบบธนาคารระหวางประเทศ เพื่อการหาผลประโยชนจากเงินที่ไดมาจากการ

                                                  
 
 7   ไชยยศ  เหมะรัชตะ,  มาตรการทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน,(กรุงเทพฯ : สํานักพิมพนิติธรรม.  พฤศจิกายน  2540),  หนา  26.   
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ประกอบอาชญากรรม ดวยการกําหนดใหลูกคาแสดงตนงดใหบริการกับลูกคาที่ไมสามารถให
ขอมูลเกี่ยวกับธุรกรรม และใหความรวมมือกับเจาหนาที่ผูรักษากฎหมาย ในการใหขอมูลของ
ลูกคาเทาที่จะทําไดตามกฎเกณฑที่มีอยู 
     

3.3.8 ศูนยปฏิบัติการเพื่อตอตานการฟอกเงินแหงแคริบเบียน  (Caribbean  Financial  
Action  Task  Force -  CFATF)   
กลุมประเทศในแถบแครบิเบียนไดประชุมกันที่  Aruba  ในเดือนมิถุนายน  ป 

1990  ไดยอมรับขอแนะนํา  40  ประการ ของ FATF  เกี่ยวกับมาตรการในการแกไขปญหาการ
ฟอกเงิน  และพัฒนาเปนขอแนะนํา  19  ประการ  (CFATF  19  Recommendations)  เพื่อให 
ประเทศสมาชิกใชเปนแนวทางในการแกไขปญหาเดียวกันในประเทศของตน8  หลักการและ
สาระสําคัญของขอแนะนํา  19  ประการของ  CFATF  สวนใหญนํามาจากหลักการของ FATF  
ไดแก  การใหแตละประเทศจัดตั้งองคกรเพื่อตอตานการฟอกเงินโดยเฉพาะ  ใหบัญญัติกฎหมายให
การฟอกเงินและทรัพยสินจากการกระทําความผิดมูลฐานที่รายแรงเปนความผิดอาญา ใหมี
มาตรการในการยึดอายัดและริบทรัพยสินที่ไดจากการประกอบอาชญากรรมเปนของรัฐ ใหสถาบัน
การเงินมีระบบการตรวจสอบการทําธุรกรรม ซึ่งใชเงินจํานวนมากและการเก็บรักษาขอมูลการตรวจ
ตราการนําสินคาขามพรมแดน รวมทั้งการรวมมือกันระหวางประเทศในการใชขอมูลรวมกันโดย
ประเทศสมาชิกจะดําเนินการใหสัตยาบันอนุสัญญาเวียนนาและจะนํามาตรการตามขอแนะ  40  
ขอของ  FATF  และขอแนะนํา  19  ประการของ CFATF  ไปใชปฏิบัติใหเกิดผล  ดังนั้นกลุม
ประเทศที่เปนสมาชิกจะตองกําหนดความผิดมูลฐานตามอนุสัญญดังกลาว  คือการลักลอบคา
ยาเสพติดและความผิดอาญาที่มีระวางโทษจําคุกขั้นสูงมากกวา 1 ป หรือระวางโทษจําคุกขั้นต่ํา
ตั้งแต 6 เดือนเปนความผิดมูลฐาน 
 
3.4 การกาํหนดความผิดมูลฐานเกี่ยวกับการฟอกเงินของตางประเทศ 
   

แนวคิดในการกําหนดความผิดมูลฐานของประเทศตาง ๆ นั้น    จะมีที่มาแตกตาง
กัน   แตทั้งนี้แลวสวนใหญจะเปนผลสืบเนื่องมาจากบทบาทของอาชญากรรมทางการเงิน   

                                                  
 
 8   นิกร  เภรีกุล,  การปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  ทฤษฎี  กฎหมาย  และ
แนวทางปฏิบัติ, ( กรุงเทพฯ :   สํานักพิมพ Translators-at-Law.com,  พฤศจิกายน  2543),  หนา  
35 - 36. 
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โดยเฉพาะกระบวนการในการสรางรายไดจากอาชญากรรมประเภทตาง ๆ ที่สําคัญ  อันไดแก  
ขบวนการคายาเสพติด  การหลบเลี่ยงภาษี  การกอการราย  รวมตลอดถึงการประกอบอชญากรรม
ที่เปนความผิดอาญาและนํารายไดมหาศาลมาเขาสูกระบวนการฟอกเงินในระบบของสถาบัน
การเงินตาง ๆ ในตลาดการเงิน   ซึ่งนอกเหนือจากความตองการที่จะแสดงวาเปนเงินที่ไดมาอยาง
ถูกตอง  อีกท้ังบางกรณียังกอใหเกิดรายไดเพิ่มข้ึนมาอีกจากกระบวนการในการฟอกเงิน   จึงเกิด
แนวคิดที่จะยับยั้งการกระทําดังกลาว  โดยวิธีการสืบหาแหลงที่มาของเงินหรือทรัพยสินที่เกิดจาก
การกระทําความผิด(Identification)   หรือการทําใหเงินหรือทรัพยสินนั้นตกเปนของแผนดิน(Civil  
Forfeiture)  หรือความคิดในเรื่องการใหอํานาจรัฐในการยึดหรืออายัดเงินหรือทรัพยสินนั้น ( 
Seizure )  แตอยางไรก็ตามรายไดและกําไรของเงินหรือทรัพยสินที่เกิดจากการกระทําความผิดมี
จํานวนมากขึ้นเทาไร  ความสลับซับซอนของกระบวนการในการฟอกเงินก็ยิ่งมีมากขึ้น   อันเปนผล
ใหการสืบหาแหลงที่มาของเงินและทรัพยสินก็ยิ่งสลับซับซอนเพิ่มข้ึนอีกเชนกัน   จึงทําใหรัฐตอง
ออกบทบัญญัติที่เปนความผิดมูลฐานขึ้นใชบังคับแตกตางไป   ผูวิจัยขอกลาวถึงการกําหนด
ความผิดมูลฐานของบางประเทศ   ไดแก  ประเทศสหรัฐอเมริกา   ออสเตรเลีย  เพื่อนํามาวิเคราะห
และเปรียบเทียบกับประเทศไทยตอไป 
       

3.4.1 ประเทศสหรัฐอเมริกา 
 การพัฒนากาวหนาขององคกรอาชญากรรม ทําใหประเทศสหรัฐอเมริกานั้น ถือได 

วาเปนประเทศหนึ่งที่ไดรับผลกระทบอยางรุนแรงจากองคกรอาชญากรรม มีการกออาชญากรรม
หลากหลายรูปแบบที่สําคัญ อันไดแก ขบวนการคายาเสพติด การหลบเลี่ยงภาษี หรือการกอการ
ราย และผลสืบเนื่องมาจากการกออาชญากรรมดังกลาวนั้นก็คือ บรรดาอาชญากรจะนํารายไดอัน
มหาศาลที่ไดมาจากการกระทําความผิดนั้น  เขามาสูกระบวนการฟอกเงิน เพื่อใหเงินสกปรก
เหลานั้น กลายเปนเงินที่สะอาด และเจาหนาที่ของรัฐไมสามารถที่จะติดตามเอาผิดหรือบังคับใช
กฎหมายกับเงินดังกลาวได       กฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวของกับการปองกันและปราบปราม
การฟอกเงินของประเทศสหรัฐอเมริกา มีดังนี้ 

 
3.4.1.1 Federal Crimes And Criminal Procedure มีสาระสําคัญ  ดังนี้ 

1. การกระทําหรือพยายามกระทําการ 
- สนับสนุน  ชวยเหลือในการกระทําความผิดเกี่ยวกับการเงิน 
- ปกปด  ซอนเรนในการกระทาํความผิด 
- หลีกเลี่ยงไมรายงานการโอนเงนิ 
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โทษปรับไมเกิน 500,00 เหรียญสหรัฐหรือสองเทาของมูลคาของทรัพยสินที่
เกี่ยวของแลวแตจํานวนใดจะมากกวา  หรือจําคุกไมเกิน 20 ป หรือทั้งจําทั้งปรับ 
 
  2. กระทําหรือพยายามนําเขาหรือนําออกซึ่ง Money Instrument คือ 
เหรียญ หรือเงินตราของสหรัฐหรือของประเทศอื่น  เช็คเดินทาง  เช็คสวนตัว  เช็คธนาคาร  ตั๋วเงิน  
เปนตน 
   โทษปรับไมเกิน 500,000 เหรียญสหรัฐ  หรือสองเทาของมูลคานั้น
แลวแตจํานวนใดจะสูงกวา  หรือจําคุกไมเกิน 20 ป หรือทั้งปรับทั้งจํา 
 
  จากสาระสําคัญของกฎหมายฉบับนี้อาจกลาวไดวาเปนบทบัญญัติที่มีลักษณะ
เปนบทกาํหนดโทษเพื่อลงโทษผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการเงิน  รวมถึงการนําเขาหรือนําออกเงิน
หรือต๋ัวเงิน ฯลฯ โดยเฉพาะ    ยังมิไดเปนขอบงชี้ของความผิดมูลฐานอยางชัดแจง 

 
3.4.1.2 Bank Secrecy Act of 1970 หรือ (BSA) 

  ภายหลงัสงครามโลกครั้งที่สอง ไดมกีารกออาชญากรรมในประเทศสหรัฐอเมริกา
ในอัตราที่สงู เมื่ออาชญากรไดเงินมาจากการกระทําความผิดจงึทําการฟอกเงนิเพื่อกลบเกลีอ่น 
ทรัพยที่ไดจากการกระทําความผิดมิใหเจาหนาที่รัฐสามารถติดตามและยึดเงนิดังกลาวได ซึง่แหลง 
ฟอกเงนิที่อาชญากรนิยมใชกันมาก คือ สถาบันการเงิน แตเมื่อมีการฟอกเงนิในสถาบันการเงนิเปน
จํานวนมาก ประเทศสหรัฐอเมริกาจงึไดออกกฎหมาย Bank Secrecy Act เพื่อตองการพิสูจนทราบ
ถึงแหลงทีม่าของปริมาณเงินและความเคลือ่นไหวของกระแสการเงนิทีน่ําเขาหรือสงออกนอก
ประเทศ หรือฝากไวในธนาคารหรือสถาบนัการเงิน ชวยใหเจาหนาทีข่องรัฐสามารถตรวจสอบและ
สืบสวนผูกระทําการฝาฝนกฎหมายอาญา กฎหมายภาษีอากร และกฎหมายอืน่ๆ ทั้งนี้ เนื่องจากมี
บางประเทศไดออกกฎหมายคุมครองความลับทางธนาคาร โดยถือวาขอมูลของธนาคารเปน
ความลับ ธนาคารพาณิชยไมสามารถเปดเผยขอมูลในบัญชีของลูกคาได การเปดเผยขอมูลโดย
ไมไดรับอนุญาตถือเปนความผิดอาญา เจาหนาที่ของรัฐบาลสหรัฐอเมริกาจงึไมไดรับความรวมมอื
จากธนาคารในตางประเทศในการสืบสวนพฤติกรรมผูฝาฝนกฎหมาย โดยเฉพาะการหลีกเลี่ยงภาษี
และการคายาเสพติดซึ่งมกีารนําเงนิที่ไดมาโดยมิชอบดวยกฎหมายฝากไวในบัญชีธนาคารตาง 
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ประเทศจึงไมสามารถกระทาํได9 ทําใหรัฐบาลสหรัฐอเมริกาแกไขปญหาดังกลาวโดยเสนอราง
กฎหมายเขาสูการพิจารณาของสภา เมื่อวันที ่ 3 ธันวาคม ค.ศ.1969 เขาสูการพจิารณาของสภา
ผูแทนราษฎรเมื่อวันที่ 3 ธันวาคม ค.ศ.1970 ประกาศใชกฎหมายเมือ่วันที่ 26 ตุลาคม ค.ศ.1970   
นอกจากนี้ในป ค.ศ. 1982    สภาคองเกรสไดปรับปรุงแกไขรัฐบัญญัติ การรายงานธุรกรรม
ตางประเทศและกระแสเงนิตรา (Currency and Foreign Transaction Reporting Act) โดย
กําหนดใหเอกชน ธนาคาร และสถาบนัการเงินอืน่ๆ  ตองรายงานการทําธุรกรรมทางการเงนิ ทัง้ใน
ประเทศ และตางประเทศตอรัฐบาลกลาง สําหรับการไมปฏิบัติตอบทบัญญัติดังกลาว   กฎหมาย 
Bank Secrecy Act ไดกําหนดมาตรการติดตามการฝากเงนิผานทางสถาบันการเงนิมีสาระสาํคญั
ดังนี1้0 
 

1. กําหนดใหสถาบันการเงนิตองรูจักลูกคาทีม่าติดตอทําธรุกรรมกับ หรือผานสถาบัน
การเงนิโดยลกูคาตองแสดงตนและที่อยูจริง ไมอนญุาตใหมีการเปดบัญชีโดยมกีารใชชื่อปลอม 
หรือใชนามแฝง 

2. กําหนดใหสถาบันการเงิน จัดทําและเก็บรักษาบันทึกขอมูลทางการเงินไวเปนเวลา 5 
ป ซึ่งมีหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขใหเปนไปตามรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังไดกําหนด 
(31 U.S.C มาตรา 5218 (2))  

3. กําหนดใหธนาคารหรือสถาบันการเงินรวมทั้งบุคคลธรรมดารายงานขอมูลทางการเงนิ
ประเภทตางๆ ตอหนวยงานของรัฐ 
 

ความผิดมูลฐานตามกฎหมายฉบับนี้จึงเปนความผิดเกี่ยวกับการทาํธุรกรรม 
ทางการเงินกับทางสถาบันการเงิน  รวมถึงตราสารทางการเงินทั้งสิ้น       มี ข อ น า สั ง เ ก ต ว า 
กฎหมายเกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของประเทศสหรัฐนั้น มีอยูดวยกันหลาย
ฉบับมีวัตถุประสงคและวิธีการบังคับใชที่ประสานสอดคลองกัน   เชน การกําหนดใหเก็บรักษา

                                                  
 
9  U.S. Department of Justice, Investigation and Prosecution of Illegal 

Money: A Guide to The Bank Secrecy Act, (Drug Enforcement Administration, 1983), pp. 
1-2. 

10  U.S. Department of Justice, Investigation and Prosecution of Illegal 
Money Laundering: A Guide to the Bank Secrecy Act (Drug Enforcement Administration, 
1983), p.34 – 58. 
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บันทึกทางการเงินไว 5 ป รวมทั้งใหแสดงแหลงที่มา ปริมาณ และการเคลื่อนยายเงินตราของสหรัฐ 
ซึ่งสงภายในประเทศหรือออกนอกประเทศ หรือฝากในสถาบันการเงิน เพื่อประโยชนทางการ
สืบสวนทางอาญา และการดําเนินคดีของเจาหนาที่ฝายปราบปรามเพื่อแกปญหาในการที่
เจาหนาที่ปราบปรามประสบปญหาขอกฎหมายเกี่ยวกับความลับทางธนาคารในหลายประเทศ 
 

3.4.1.3 Money Laundering Control Act  1986 (MLCA) 
สหรัฐอเมริกาไดชื่อวาเปนประเทศแรกในโลกที่กําหนดใหการฟอกเงิน (Money 

Laundering) เปนความผิดทางอาญาแยกออกมาโดยเฉพาะ (Specific Crime)11 เมื่อวันที่ 27 
ตุลาคม ค.ศ.1986 ประธานาธิบดี  Reagen ไดประกาศใชกฎหมาย The Anti-Abuse Act of 
1986 สวน H ตอน 1 ที่เรียกวา Money Laundering Control Act of 1986 ซึ่งในตอนแรกมุงหมาย
เพื่อตอตานปญหาการฟอกเงินที่ไดมาจากอาชญากรรมยาเสพติดเทานั้น แตตอมามีการปรับปรุง
ใหครอบคลุมถึงการฟอกเงินที่ไดมาจากการกระทําความผิดกฎหมายตามที่ระบุเฉพาะ (Specified 
Unlawful Activity) หรือ ความผิดมลูฐาน (Predicate Crimes) ทําใหการฟอกเงินเปนความผิด
อาญาของสหรัฐ โดยการฟอกเงินตองเปนการกระทําที่มีลักษณะอยางใดอยางหนึ่ง ดังนี้ 

1. กระทําโดยเจตนาเพื่อชวยเหลือในการฟอกเงนิที่ไดจากการประกอบอาชญากรรม  
2. เจตนากระทาํธุรกรรม ซึ่งรวมถึงการจงใจละเลยไมกระทําการเกี่ยวกบัธุรกรรมที่มี

มูลคาเกนิกวา 10,000 เหรียญสหรัฐ ซึง่เกีย่วกับทรัพยสินที่ไดมาจากอาชญากรรม  
3. เจตนาหลบเลีย่งไมปฏิบัติตามหนาที่ในการรายงานการทําธุรกรรม  

 
ทั้งนี้ ผูกระทาํตองมีเจตนา หรือรูวาเปนเงนิสกปรกซึง่ การรูหรือเจตนาในทีน่ี้

หมายรวมถึงการจงใจละเลยหรือไมกระทาํการดวย  
ดังนัน้ขอบเขตของกฎหมายฉบับนี้จึงใชบงัคับแกบุคคลทั่วไปและสถาบันการเงนิ 

สําหรับการโอนรายไดอันมชิอบดวยกฎหมาย  มีดังตอไปนี ้
  1. ความผิดมูลฐานที่กําหนดใน 18 U.S.C. มาตรา 1956 (7) (A) คือการกระทํา
ตามมาตรา 1961 (1) (RICO) ยกเวนบทที่ 31 เร่ืองการไมรายงานการโอนเงินไปตางประเทศไดแก 

- ความผิดเกีย่วกับการฆาตกรรม 

                                                  
 

11 Amy G. Rudnik, United States in Butterworths International Guide to Money 
Laundering Law and Practice, (London: Butterworth and Co (Publisher) Ltd., Richard 
Palour (Editor), 1995), p.236. 
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- ความผิดเกีย่วกับการลักพาตัว 
- ความผิดเกีย่วกับการพนนั 
- ความผิดเกีย่วกับการวางเพลิง 
- ความผิดเกีย่วกับการปลนทรัพย 
- ความผิดเกีย่วกับสินบน 
- ความผิดเกีย่วกับการขมขูกรรโชก 
- การคาวัตถุลามกอนาจาร 
- ความผิดเกีย่วกับการคายาเสพติดหรือยาอันตรายอื่น ๆ  

ซึ่งมีเปนความผิดภายใตกฎหมายแหงรัฐและมีโทษจําคุกมากกวา 1 ป 
 

2. ความผิดลกัษณะเฉพาะที่กําหนดใน 18 U.S.C. มาตรา 1956 (1996) 
- ความผิดเกีย่วกับการแสดงขอความเท็จ 
- ความผิดเกีย่วกับการลักลอบขนสินคาหนภีาษี 
- ความผิดเกีย่วกับการเคลื่อนยายสนิคาจากเขตศุลกากร 
- ความผิดเกีย่วกับการละเมิดทางอาญาเกี่ยวกับลิขสิทธิ ์
- ความผิดเกีย่วกับการลักลอบขนสินคาเถือ่นทางอากาศ 
- ความผิดเกีย่วกับการฝาฝนกฎหมายคบคุมการสงอุปกรณการใชยา 
- ความผิดเกีย่วกับการฝาฝนกฎหมายควบคุมการสงออกอาวุธ12  

(มาตรา 1956 (7)  (B) (v) (i)  
- ความผิดเกีย่วกับการฝาฝนกฎหมายการบริหารจัดการการสงออก13 

(มาตรา 1956 (7) (B) (v) (ii) 
- ความผิดเกีย่วกับการฝาฝนกฎหมายเกีย่วกับอํานาจในภาวะฉุกเฉนิ

ทางเศรษฐกิจระหวางประเทศ 
- ความผิดเกีย่วกับกฎหมายควบคุมการคากับชนชาติศัตรู 

 
3. การฝาฝนกฎหมายที่ไมไดระบุไวเฉพาะเจาะจงเปนประการอื่น 

                                                  
 

12  Section 38 of  “Arms Export Control Act” (U.S.C. Title 22  Sec.2778). 
13  C.F.R Parts 730-774. 
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  ความผิดบางประเภทที่ไมไดระบุและถือไดวาเปนความผิดมูลฐาน ถามีสวน
เกี่ยวของกับ “การนําเขาที่ฝาฝนกฎหมาย” ภายใต 18 U.S.C. มาตรา 545 (1996) เชน การบริการ
หรือการจําหนายสินคา ปลอมแปลง กฎหมายหามการนําเขาสัตว การขนสงระหวางมลรัฐซ่ึง
ทรัพยสินที่ถูกลักมา  
  4.นอกจากนี้ กฎหมายฉบับนี้ยังไดกําหนดคําจํากัดความของ “การกระทําอันมิ
ชอบดวยกฎหมาย” ในมาตรา 1956 (D) (7) ดังนี้ คือ  
 
  Specified Unlawful Activity (การกระทําอันมิชอบดวยกฎหมายที่กําหนดไว) 
คํานิยาม Specified Unlawful Activity ไดบัญญัติไวในมาตรา1956 (7)(D) ดังนี ้

(A) การกระทําใดหรือกิจกรรมที่กอใหเกิดความผิดตามขอหาที่กําหนดไวในมาตรา 1961 
(1) ของตอนนี้ เวนแตการกระทําน้ันกําหนดไวภายใตพระราชบัญญัติเงินตราและการรายงานการ
โอนเงินตางประเทศ 

(B) ใชบังคับแกการโอนเงนิซึ่งเกดิขึ้นทั้งหมดหรือบางสวนภายในประเทศสหรัฐอเมริกา 
ความผิดตอรัฐตางประเทศ ซึ่งเกี่ยวกับเรือ่งการผลิต และการนาํเขาสินคา การขาย จาํหนายสาร
เสพติดตามพระราชบัญญัติควบคุมสารเสพติด 

(C) การกระทําใดๆ หรือการกระทําซึง่กอใหเกิดการประกอบธุรกิจทีผ่ิดกฎหมายอยาง
ตอเนื่อง ดงัคํานิยามที่บัญญตัิไวในพระราชบัญญัติควบคุมสารเสพติด มาตรา 408 หรือ 

(D) การกระทําความผิดขอหาตางๆ ตามที่บัญญัติไวในมาตรา 152 (เกี่ยวเนื่องกันการ
ซอนเรนทรัพยสิน การอางสิทธิเรียกรองและสาบานตัวที่เปนเท็จ การใหสินบน มาตรา 215 
(เกี่ยวเนื่องกับการใหคาคอมมิชชั่น หรือของขวัญในการขอกูยืม) มาตรา 500 ถึง 503 (เกี่ยวเนื่อง
กับความผิดฐานปลอมแปลง) มาตรา 541 (ความผิดเกี่ยวกับการจําแนกประเภทสินคาอันเปน
เท็จ) 542 (ความผิดเกี่ยวกับการนําสินคาเขามาโดยการแจงอันเปนเท็จ) 545 (ความผิดเกี่ยวกับ
การลักลอบนําสินคาเขามายังสนิคาเขามายังสหรัฐ) 549 (ความผิดเกี่ยวกับการเคลื่อนยายสินคา
ไปจากความดูแลของศุลกากร) มาตรา 641 (เกี่ยวเนื่องกับการลักทรัพย ยักยอก การกระทําที่ผิด
วัตถุประสงค โดยพนักงานธนาคารหรือลูกจาง) มาตรา 666 (เกี่ยวเนื่องกับการลักหรือใหสินบนใน
การเสนอโปรแกรมเพื่อรับเงินอุดหนุนจากมลรัฐ) มาตรา 793, 794 หรือ 798 (เกี่ยวเนื่องกับการ
จารกรรม) มาตรา 875 (เกี่ยวเนื่องกับการคมนาคมภายในรัฐ) มาตรา 1201 (เกี่ยวเนื่องกับการ
ลักพาตัว) มาตรา 1203 (เกี่ยวเนื่องกับการจับตัวประกัน) มาตรา 1344 (เกี่ยวเนื่องกับการฉอโกง
ธนาคาร) หรือมาตรา 2113 หรือมาตรา 2114 (เกี่ยวเนื่องกับธนาคารและการปลนทรัพยหรือลัก
ทรัพยในการใหบริการสาธารณะ) ของตอนนี้ มาตรา 38 ของพระราชบัญญัติควบคุมการสงออกซึ่ง
อาวุธ (22 U.S.C. 2778) มาตรา 2 (เกี่ยวเนื่องกับการลงโทษทางอาญา) ตามพระราชบัญญัติการ
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บริหารการสงออก ค.ศ.1979 (50 U.S.C. App. 2401) มาตรา 203 (เกี่ยวเนื่องกับมาตรการบังคับ
ทางอาญา) ตามพระราชบัญญัติอํานาจในภาวะฉุกเฉินทางเศรษฐกิจระหวางประเทศ) หรือมาตรา 
3 (เกี่ยวดวยการกระทําผิดในทางอาญา) ตามพระราชบัญญัติการคากับชาติที่เปนศัตรู (50 U.S.C. 
App. 3) 
 

จากคํานิยามของ “การกระทําอนัมิชอบดวยกฎหมายทีก่ําหนดไว” (Specified  
Unlawful Activity) จึงเห็นไดวา มาตรา 1956 ไดมีการระบุถึง “การกระทําอันมิชอบดวยกฎหมาย
ที่กําหนดไว” ที่เปนความผิดมูลฐานจากการกระทําความผิดทางศุลกากร ไดแก มาตรา 541 
(ความผิดเกี่ยวกับการจําแนกประเภทสินคาอันเปนเท็จ) 542 (ความผิดเกี่ยวกับการนําสินคาเขา
มาโดยการแจงอันเปนเท็จ) 545 (ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบนําสินคาเขามายังสินคาเขามายัง
สหรัฐ) 549 (ความผิดเกี่ยวกับการเคลื่อนยายสินคาไปจากความดูแลของศุลกากร) ซึ่งจะตองถูก 
ยึดทรัพยทางแพงตามที่บัญญัติไวใน Title 18 มาตรา 98114 
 

รายละเอียดของความผิดดังกลาวผูวิจัยไดกลาวไวในหัวขอเร่ือง  “กฎหมายและ
ความผิดทางศุลกากร” นอกจากนี้ความผิดมาตรา 1956 มีความเชื่อมโยงกับมาตรา 1961 ซึ่งเปน
กฎหมายที่ปองกันการกระทํามิจฉาชีพโดยมิไดกําหนดการกระทําความผิดเปนฐานความผิดแต
เพียงฐานใดฐานหนึ่ง แตนําเอาความผิดหลายๆ ฐานรวมเขาเปน “แบบแผนของการประกอบการ
มิจฉาชีพ” เพื่อที่จะไดตัวผูบงการในการกระทําความผิดแตละฐานที่แทจริงมาลงโทษ เพื่อทําให
การบังคับใชกฎหมายเปนผล และจากการศึกษารวบรวมพบวาความผิดมูลฐานตามกฎหมายวา
ดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินของสหรัฐอเมริกา ไดกําหนดความผิดมูลฐานไวกวา 

                                                  
 

14  Title  18 U.S.C. § 981. Civil forfeiture (a)(1)   The following property is 
subject to forfeiture to the United States: (A) Any property, real or personal, involved 
in a transaction or attempted transaction in violation of section 1956, 1957 or 1960 of this 
title, or any property traceable to such property. (C)  Any property, real or personal, 
which constitutes or is derived from proceeds traceable to a violation of section 215, 
471, 472, 473, 474, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 485, 486, 487,488, 501, 502, 510, 542, 
545, 656, 657, 842, 844, 1005, 1006, 1007, 1014, 1028, 1029, 1030,1032, or 1344 of this 
title or any offense constituting “specified unlawful activity” (as defined in section  
1956(c)(7) of this title), or a conspiracy to commit such offense. 
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200 ฐานความผิดมูลฐาน โดยการพิจารณาฐานความผิดจากความผิดที่เงินเปนปจจัยสําคัญ คือ 
ความผิดทางเศรษฐกิจ และผลรายของความผิดดังกลาว จะมีสวนทําลายสังคม เศรษฐกิจ 
ตลอดจนมนุษยชาต1ิ5  
 

นอกจากนีก้ารบัญญัติความผิดมูลฐานของสหรัฐตางจากกฎหมายไทย  เนื่องจาก 
เปนการบัญญัติที่ครอบคลุมคดีอาญาทั้งหมดโดยไมระบุบัญชีขอหา   แตอาจจะระบุวาเปน
คดีอาญารายแรง (felony) หรืออาจจะกําหนดเปนโทษขั้นต่ําหรือโทษขั้นสูง  สําหรับสหรัฐในTitle 
18  มาตรา 981  (a)(1)(B)(iii)  กําหนดใหทรัพยสินใด ๆ พึงตองถกูริบ/ยึดในทางแพงตามกฎหมาย
สหรัฐ ไดแก  ทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดที่มีโทษจําคุกตามกฎหมายสหรัฐมากกวา 1 
ป หากการกระทําความผิดนั้นเกิดในเขตอํานาจของสหรัฐ16   ดังนั้นความผิดศุลกากรสหรัฐทุก
ขอหาเปนความผิดมูลฐานฟอกเงินทั้งสิ้นเพราะเปนความผิดอาญารายแรง (felony)      การ
กําหนดความผิดมูลฐานโดยกําหนดตามประเภทของความผิดรายแรง (felony) หรือระวางโทษ
จําคุกมากกวาหนึ่งปนี้สอดคลองกับขอแนะนํา 40 ขอของคณะทํางานเฉพาะกิจเพื่อดําเนิน
มาตรการทางการเงินเกี่ยวกับการฟอกเงิน  หรือ Financial Action Task Force (FATF)  ลาสุดเมือ่
เดือนมิถุนายน ค.ศ. 2003 เกี่ยวกับความผิดมูลฐานคือ ขอบเขตของความผิดทางอาญาของการ
ฟอกเงินในขอ 1 เกี่ยวกับความผิดมูลฐานนอกเหนือจากการกําหนดมูลฐานความผิดเกี่ยวกับ
ยาเสพติดแลว   
  จากการศึกษาความผิดมูลฐานของกฎหมายฟอกเงินของประเทศสหรัฐอเมริกา
ดังกลาว จะเห็นไดวา มีกฎหมายที่สําคัญในการกําหนดความผิดมูลฐาน 3 ฉบับ แต Federal 

                                                  
 
15  จรัญ ภักดีธนากุล, บันทึกการประชุมคณะกรรมมาการวิสามัญพิจารณาราง

พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ... สภาผูแทนราษฎร คร้ังที่ 10 วันที่ 13 
พฤศจิกายน 2540. 

16  Title 18 มาตรา 981  (a)(1)(B)(iii)  (B) Any property, real or personal, within 
the jurisdiction of the United States, constituting, derived from, or traceable to, any 
proceeds obtained directly or indirectly from an offense against a foreign nation, or any 
property used to facilitate such an offense, if the offense—  (iii) would be punishable 
under the laws of the United States by imprisonment for a term exceeding 1 year, if the 
act or activity constituting the offense had occurred within the jurisdiction of the United 
States.   
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Crimes and Criminal Procedure นั้น อาจกลาวไดวามีลักษณะเปนบทกําหนดโทษซึ่งไมบงชี้
ความผิดมูลฐานอยางชัดแจง แตสําหรับกฎหมาย Bank Secrecy Act 1970 (BSA) และกฎหมาย 
Money Laundering Control Act of 1986 (MLCA) ทั้ง 2 ฉบับนี้ อาจกลาวไดวาไดกําหนด
ความผิดมูลฐานไว โดยเฉพาะ BSA ไดออกกฎหมายโดยรัฐไดมีเจตจํานง (Will) เพื่อพิสูจนทราบ
แหลงที่มาของเงิน ปริมาณและความเคลื่อนไหวของกระแสการเงินที่นําเขาหรือออกนอกประเทศ 
โดยความผิดมูลฐานของกฎหมายฉบับนี้ก็คือ กฎหมายเกี่ยวกับความลับของทางธนาคารโดย
เฉพาะเจาะจง สวน MLCA รัฐจะไมออกกฎหมายโดยเฉพาะเจาะจงเพื่อเนนเรื่องหนึ่งเรื่องใด แต
จะกําหนดความผิดมูลฐานในลักษณะกวาง ๆ เพื่อใหครอบคลุมในเรื่องของการโอนเงินที่ไดมาจาก
การประกอบอาชญากรรม โดยผูกระทํานั้นตองมีเจตนาที่จะปกปดแหลงที่มาหรือเจาของเงินหรือ
การควบคุมการเงินหรือหลบเลี่ยงการรายงานการโอนเงินตามที่ไดกลาวมาแลว  
 
  ขอสังเกตอีกประการหนึ่งคือ   การกําหนดความผิดมูลฐานเกี่ยวกับกฎหมายฟอก
เงินของประเทศสหรัฐอเมริกาดังกลาวจะเห็นไดวาเปนการกําหนดความผิดมูลฐานที่มีพื้นฐานมา
จากอาชญากรรมทางการเงินแทบทั้งสิ้น โดยเฉพาะกระบวนการในการสรางรายไดจาก
อาชญากรรมที่สําคัญ คือ ยาเสพติด การหลบเลี่ยงภาษี การกอการราย รวมตลอดถึงการประกอบ
ธุรกิจที่ผิดกฎหมายอยางตอเนื่อง การกระทําความผิดอาญาที่รัฐไดกําหนดไว รวมตลอดถึง
ความผิดมูลฐานที่รัฐเห็นวาเปนภัยหรือคุกคามและเกี่ยวของทางการเงิน ซึ่งความผิดที่รัฐกําหนด
นั้น จะเห็นไดชัดเจนวา สวนใหญจะทําในรปูของขบวนการขนาดใหญและมีลักษณะที่สลับซับซอน
ยากตอการตรวจสอบ จึงไดออกกฎหมายในลักษณะดังกลาวนั้น 
 
        3.4.1.4 กฎหมายและความผิดทางศุลกากร 

 กฎหมายและความผิดทางศุลกากรของสหรัฐจะมีลักษณะที่แตกตางกับกฎหมาย 
วาดวยศุลกากร คือ พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ของไทย  คือ  กฎหมายศุลกากรของไทย
จะบัญญัติในสวนของพิธีการศุลกากร  เขตหรือพื้นที่ควบคุมศุลกากร  การปฏิบัติตามกฎหมาย
ความผิดตาง ๆ และโทษรวมอยูในพระราชบัญญัติศุลกากรทั้งสิ้น  สวนกฎหมายและความผิดทาง
ศุลกากรของสหรัฐนั้นในการบัญญัติกฎหมายจะแยกออกเปนสองสวนคือ  ในเรื่องระเบียบวิธีการ
ปฏิบัติตาง ๆ  รายละเอียดเกี่ยวกับเอกสารตาง ๆ อัตราอากร เขตควบคุมศุลกากร  ตลอดจนพิธี
การศุลกากรตาง ๆ จะบัญญัติไวใน United  State  Code   หรือ USC  Title  19  “Customs  
Duties” (รายละเอียดในภาคผนวก)    สวนฐานความผิดรวมถึงโทษของความผิดฐานตาง ๆ ไวใน 
Title 18  อาชญากรรมและวิธีพิจารณาทางอาญา  (Crimes  and  Criminal  Procedures )  Part  
1  Chapter  27   :  วาดวยความผิดทางศุลกากร  ตั้งแตมาตรา  541-553    ดังนี้ 
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USC. Title 18 Crime and Criminal Procedures 
 
  ฐานความผิดทางศุลกากรนั้นตามกฎหมายสหรัฐถือวาเปนอาชญากรรม

ตามที่ไดบัญญัติไวใน Title 18  “อาชญากรรมและกระบวนการทางอาญา”  (Crimes  and  
Criminal  Procedures )  Part  1 Chapter  27  : Customs   มาตรา 541-553  รายละเอียดดังนี้ 

 
มาตรา 541 การนําสินคาเขามาโดยการจัดประเภทสินคาอันเปนเท็จ 

  ผูใดโดยเจตนา  ทําใหสินคาซึ่งนําเขามาในประเทศมีน้ําหนักที่นอยลงกวาที่เปน
จริง  หรือจําแนกหรือจัดประเภทสนิคาเปนเท็จในเรื่องคุณภาพ  มูลคา  โดยการจายใหต่ํากวา หรือ
ปริมาณนอยกวาจํานวนของอากรตามกฎหมายที่จะตองชําระ   
    

มาตรา 542 การนําเขาซึ่งสินคาโดยวิธีการแถลงอันเปนเท็จ 
  ผูใดนําเขาหรือนําเขา   หรือพยายามเขาหรือพยายามนําเขาในทางการคามายัง
สหรัฐซ่ึงสินคาที่นําเขามาโดยการฉอฉล  บัญชีแสดงรายการสินคาอันเปนเท็จ  สําแดงเท็จ  
คําใหการเท็จ  หนังสือ   เอกสารเท็จ  หรือโดยวิธีการแถลงอันเปนเท็จ   ลายลักษณอักษรหรือวาจา 
โดยวิธีการปฏิบัติดําเนินการอันเปนเท็จหรือฉอฉล  หรือคํารองเท็จหรือฉอฉล  ทําการแจงอันเปน
เท็จในการสําแดงโดยไมมีเหตุอันควรเชื่อซึ่งความจริงของการแจงเชนนั้น  หรือจัดเตรียมจัดทํา   
การแจงเท็จเกี่ยวกับวัตถุใด ๆ โดยไมมีเหตุอันควรเชื่อซึ่งความจริงแหงการแจงเชนนั้น  ไมวาสหรัฐ
จะไดหรืออาจจะไดรับคาอากรโดยชอบดวยกฎหมายหรือไม 
  ผูใดกระทําความผิดโดยเจตนาตามพระราชบัญญัตินี้หรือโดยการละเลย  ไมวา
สหรัฐจะไดรับอากรตามกฎหมายจากการคาสินคานั้น  หรือตามบัญชีแสดงการสินคาดังกลาว  
การสําแดง คําใหการ  หนังสือ เอกสาร  คําแถลง  หรือถูกกระทบโดยการกระทําหรือการละเลย
เชนนั้นหรือไม 
 

มาตรา 543 การนําสินคาเขาในอากรที่ต่ํากวากฎหมาย 
  ผูใดเปนเจาพนักงาน    เก็บภาษี  โดยเจตนายอมรับการนําเขาซึ่งสินคา  ภาชนะ  
หรือสินคาที่จายอากรต่ํากวาจํานวนตามกฎหมาย 
 

มาตรา 544 การนําสินคากลับเขามาอีกครั้ง 
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  หากสินคาใดที่เขามาในประเทศหรือขอคืนคาอากรสําหรับการสงออก  โดยมิได
จายอากรหรือ  โดยเจตนาเพื่อที่จะไดรับคาอากรที่ไดจายไปคืน   หรือจะไดรับคาอากรตามที่
อนุญาตโดยกฎหมายที่เกี่ยวกับการสงออก   หากสินคาดังกลาวไดถูกนําเขามาเทียบทา  ณ  ทีแ่หง
ใดในสหรัฐ  โดยปราศจากการดําเนินการนําเขาใหถูกตอง  สินคาดังกลาวถือวา ไดถูกนําเขามาใน
สหรัฐโดยผิดกฎหมาย 
 

มาตรา 545 การลักลอบสินคาเขามาในสหรัฐ 
  บุคคลใดโดยเจตนาและจงใจ  ลักลอบ  หรือนําเขาโดยไมเปดเผย หรือพยายาม
ลักลอบ  นําเขามายังสหรัฐซึ่งสินคาใดที่กฎหมายกําหนดใหมีการแจงบัญชีรายการสินคา  หรือ
ผานศุลกากรหรือพยายามผานศุลกากรโดยแจงรายการสินคาเปนเท็จหรือปลอมหรือฉอฉล
รายการสินคาหรือหรือเอกสารใด ๆ     เพื่อกระทําการฉอฉลสหรัฐ หรือ 
  ผูใดนําเขาโดยเจตนาหรือโดยฉอฉลซึ่งสินคาใด ๆ ที่ขัดกฎหมายหรือรับ  หรือ
ปกปดหรือซื้อ หรือขาย หรือกระทําการใด ๆ เปนการใหความสะดวกในการขนสง  การปกปดหรือ
ขายสินคาดังกลาวภายหลังการนําเขา  โดยรูวาสินคานั้นไดนําเขาหรือถูกนํามาในสหรัฐโดยขัดตอ
กฎหมาย 
 

มาตรา 546 การลักลอบสินคาไปยังตางประเทศ 
  บุคคลใดเปนเจาของเรือทั้งหมดหรือบางสวนของสหรัฐ  ซึ่งจางหรือมีสวนรวมหรอื
ยินยอมในการวาจางซึ่งเรือในวัตถุประสงคลักลอบหรือพยายามลักลอบหรือชวยเหลือการลักลอบ
สินคาใด  เขามายังอาณาเขตของรัฐบาลตางประเทศโดยละเมิดกฎหมายที่ใชบังคับในประเทศนั้น  
หากภายใตกฎหมายของรัฐบาลตางประเทศดังกลาวนั้นกําหนดโทษ  หรือกําหนดใหริบสําหรับการ
ละเมิดกฎหมายเกี่ยวกับศุลกากรของสหรัฐ  และประชากรหรือผูมีภูมิลําเนาหรือนิติบุคคลของ
สหรัฐเปนผูควบคุมหรือมีสวนรวมในสาระสําคัญเปนสวนใหญในการควบคุมเรือดังกลาวไมวา
โดยตรงหรือออม  ไมวาความเปนเจาของในหุนหรือในทางอื่น  และการยินยอมใหใชเรือนั้นใน
วัตถุประสงคดังกลาว   และบุคคลที่พบบนเรือที่จางมาดังกลาวซึ่งไดมีสวนรวม หรือชวยเหลือใน
การกระทําอันมีวัตถุประสงคดังที่กลาวไวเบื้องตน 
 

มาตรา 547 การฝากสินคาในอาคารที่อยูในเขตชายแดนประเทศ 
  ผู ใดรับหรือฝากสินคาในอาคารที่อยูบ ริเวณชายแดนระหวางสหรัฐและ
ตางประเทศ หรือขนสินคาขามชายแดนดังกลาวโดยละเมิดกฎหมาย 
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มาตรา 548 เคลื่อนยายหรือบรรจุสินคาในคลังสินคา 
  ผูใดปกปด  เคลื่อนยาย  บรรจุหีบหอใหมซึ่งสินคาที่ผูกมัดไวในคลังหรือดัดแปลง
แกไขโดยฉอฉล  ทําใหบุบสลาย ลบ เครื่องหมายใด ๆ หรือจํานวนที่ประทับไวบนหีบหอของสินคา
ที่ฝากไวในคลงัสินคาดังกลาว 
 

มาตรา 549 การเคลื่อนยายสินคาไปจากความดูแลของศุลกากร  ทําลายตราประทับ
หรือผนึก 
  ผูใดโดยปราศจากอํานาจ  ประทับ หรือผูกมัด  ตราประทับของศุลกากร  ตรึง 
หรือทําเครื่องหมาย หรือประทับตรา ผนึก  หรือทําสัญลักษณเปนตราประทับของศุลกากร  ตรึง   
หรือทําเครื่องหมายบนเรือ  พาหนะ  คลังสินคา หรือหีบหอ  หรือ 
  ผูใดโดยปราศจากอํานาจ  จงในเคลื่อนยาย ทําใหเสียหาย  ทําใหเปนอันตราย 
บุบสลาย  ตราประทับศุลกากร  ตรึง ทําเครื่องหมายลงบนเรือ  พาหนะ  คลังสินคา หรือหีบหอที่
บรรจุสินคาหรือสัมภาระทัณฑบนในความดูแลของศุลกากรหรือ 
  ผูใดโดยทุจริต     เขาไปยังคลังสินคาทัณฑบน  หรือเรือ หรือพาหนะ ที่จอดหรือตู
ขนสินคาทัณฑบน  โดยมีเจตนามิชอบที่เคลื่อนยายไปซึ่งสินคา  สัมภาระ  หรือโดยมิชอบดวย
กฎหมายเคลื่อนยายสินคาหรือสัมภาระในเรือ  พาหนะดังกลาว จากคลังสินคาทัณฑบน  หรือใน
ความดูแลหรือควบคุมของศุลกากรหรือ 
  ผูใด รับ หรือขนถายสินคาหรือสัมภาระโดยมิชอบกฎหมายเคลื่อนยายจากเรือ
หรือพาหนะหรือคลังสินคาดังกลาว 
 

มาตรา 550 การอางสิทธิในการขอคืนคาอากรอันเปนเท็จ 
  ผูใดโดยเจตนา  จงใจ  ยื่นเอกสารอันเปนเท็จ  นําเขาโดยฉอฉล  หรืออางสิทธิใน
การจายซึ่งขอคืน  เงินที่จายคืนให  ขอคืนคาอากรการสงออกซึ่งสินคา  หรือโดยเจตนาหรือจงใจ 
ทําหรือยื่นคําใหการอันเปนเท็จ  รายการยอ  บันทึก  ใบรับรอง  เอกสารอื่น ๆ  เพื่อใหไดรับการจาย
หรือเงินคืน  เงินที่จายไป  ขอคืนอากร ในการสงออกสินคามากกวาที่มีสิทธิตามกฎหมาย 
 

มาตรา 551 การปกปด  ทําลายใบรายการสินคา หรือเอกสารอื่น 
  ผูใดโดยจงใจ ปกปดหรือทําลายใบรายการสินคา  หนังสือ  เอกสาร เกี่ยวกับการ
นําเขามายังสหรัฐ  หลังจากที่นายตรวจสั่งโดยผูทําหนาที่เก็บอากรของเขตนั้นหรือ   
  ผูใดปกปดหรือทําลาย ไมวาเวลาใด ซึ่งรายการสินคา  หนังสือ หรือเอกสารโดย
วัตถุประสงคเพื่อทําลายพยานหลักฐานในการบรรทุกโดยฉอฉล 
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มาตรา 552 เจาพนักงานใหความชวยเหลือในการนําเขาซึ่งสิ่งลามกหรือหนังสือหรือ
วัตถุตองหามตามกฎหมาย 

ผูใดเปนเจาพนักงาน  ตัวแทน  ลูกจางของสหรัฐ  โดยเจตนา  ชวยเหลือหรือ
สนับสนุนบุคคลที่มีสวนเกี่ยวของในการละเมิดบทบัญญัติกฎหมายเกี่ยวกับการนําเขา  การ
โฆษณา  การซื้อขาย  การจัดแสดง  การสงหรือรับส่ิงลามกทางไปรษณีย  หรือการตีพิมพเผยแพร  
หรือโดยผานตัวแทน   หรือหนังสือใด ๆ   หรือหนังสืออานเลน  เอกสาร  ขอเขียน  การโฆษณา  
หนังสือเวียน  การพิมพ  รูปภาพ   การวาดเขียนหรือรูปภาพซึ่งพรรณนาหรือแสดงออกที่เปนการ
แนะนําหรือสนับสนุน  การกบฏ  การกอจลาจล ตอสหรัฐ  การตอตานผลบังคับของกฎหมายสหรัฐ  
หรือมีเนื้อหาขมขูคุกคามชีวิต  การทําอันตรายตอรางกายแกบุคคลใดในสหรัฐ หรือแมแตการทํา
แทง   วัตถุใดที่นําไปใชในการดังกลาว  หรือนําไปใชโดยวิธีการอันเลวราย ผิดศีลธรรม หรือมี
แนวโนมวาจะนําไปใชในทางที่ผิดศีลธรรม   
 

มาตรา 553 การนําเขาหรือสงออกซึ่งพาหนะยานยนตซึ่งถูกลักขโมย  หรืออุปกรณ
รถยนต เรือ  อากาศยาน   

(a) ผูใดโดยเจตนา  นําเขาหรือสงออกหรือพยายามนําเขาหรือสงออก 
(1) ยานยนต  อุปกรณรถยนต หรือเรือหรืออากาศยาน หรือชิ้นสวนของยาน

ยนตหรืออุปกรณรถยนตหรือเรือหรืออากาศยาน  โดยรูวาถูกลักขโมยมา 
(2) ยานยนต  อุปกรณรถยนต   หรือช้ินสวนของยานยนตหรือเรือหรืออากาศ

ยาน โดยรูวาเลขทะเบียนของพาหนะดังกลาวถูกเคลื่อนยายไป  หรือถูก
ลบ หรือไดมาโดยการใหสินบนเจาพนักงานหรือโดยดัดแปลงมา  

   
3.4.1.5 หนวยงานบังคับใชกฎหมายศุลกากรที่สําคัญ 

 
1. U.S. Customs Service 

ในการรวมรัฐตาง ๆ เขาเปนประเทศสหรัฐอเมริกานั้น  เมื่อรัฐธรรมนูญมีผลบังคับ
ใชในวันที่ 4 มีนาคม 1789  จากนั้นตอมาเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 1789  หนวยงานศุลกากรของ
สหรัฐคือ U.S. Customs Service  เปนหนวยงานลําดับแรก ๆ ที่เร่ิมปฏิบัติหนาที่อยางจริงจัง 
ในชวงเวลาดังกลาว   สหรัฐซึ่งเปนประเทศใหมอยูในสภาวะเสี่ยงตอการลมละลาย  จึงมีความ
จําเปนที่จะตองการแกปญหาดังกลาว   โดยในสมัยสภาของคองเกรสและประธานาธิบดี 
Washington มีการกําหนดใหทําการเก็บภาษีอากรการนําเขาสินคา   หนวยงานนี้จึงมีอํานาจและ
เร่ิมทําหนาที่ในการเก็บภาษีศุลกากรตาง ๆ   ในชวงปแรก ๆ ของการปฏิบัติงาน  ศุลกากรเก็บ
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อากรไดกวา 2 ลานเหรียญ   แมในป 1913 มีการแกไขในเรื่องอํานาจหนาที่เกี่ยวกับการจัดเก็บ
ภาษีรายได  แตภาษีศุลกากรก็ยังคงเปนแหลงรายไดหลักของรัฐบาลกลาง 
  ในการปฏิบัติงานดานการปองกันและปราบปรามจับกุมผูกระทําความผิดในการ
ลักลอบหนีศุลกากร  แมศุลกากรจะยึดสินคาตองหามผิดกฎหมายไดจํานวนมากแตผูลักลอบก็
พยายามหาชองทางตาง ๆ ในการลักลอบเพื่อนําเขาซึ่งของผิดกฎหมายอยูเสมอ   ในขณะที่
เจาหนาที่ของรัฐมีจํานวนนอยมากในการทําหนาที่ปกปองดูแลชายแดนซึ่งกวางใหญไพศาลกวา
พันไมลของสหรัฐ   ความขัดแยงประกอบกับกําไรจํานวนมหาศาลจากสินคาผิดกฎหมาย  ทําให
ศุลกากรสหรัฐตองเผชิญกับปญหาการทุจริตอยางมาก 
  ในชวงที่มีการทําสงครามตอสูกับยาเสพติดในสมัยของประธานาธิบดี  Regan  
Bush  และ  Clinton  องคกรอาชญากรรมยาเสพติดจากทั่วโลกไดทําการทาทายตออํานาจหนาที่
ของเจาหนาที่และรัฐบาล   White House Office of National Drug Control Policy  ประเมินวา
ในป 1998  เจาหนาที่ไดทําการยึดโคเคนกวา 120 เมตริก  เฮโรอีน 1580 กิโลกรัม  แตเจาหนาที่มี
จํานวนเพียงเล็กนอยเมื่อเทียบกับจํานวนของยาเสพติดที่ถูกลักลอบนําเขามาในสหรัฐ      การ
ทุจริตเปนหนึ่งในหลาย ๆ ปจจัยที่อธิบายไดถึงเหตุที่ผูลักลอบยังคงสามารถประสบความสําเร็จใน
การกระทําความผิดลักลอบอยู    การทุจริตในระบบศุลกากรสหรัฐทําใหมีปริมาณยาเสพติด
ไหลเวียนเขาสูสหรัฐเปนจํานวนมาก     นอกจากปญหาการเสพติด   ศุลกากรยังตองเผชิญหนากับ
ตอความทาทายในการตอสูกับ การกอการราย  การเติบโตของการคาโลก  การเพิ่มข้ึนอยาง
รวดเร็วของความตกลงทางการคาและภาระดานรายไดที่เปนงบประมาณของรัฐบาลกลาง 
  กวาศตวรรษทีศุ่ลกากรเปนหนวยงานที่จัดเก็บรายไดมาเปนงบประมาณในการ 
สนับสนุนรัฐบาลและสาธารณูปโภคหลักของรัฐที่สําคัญ   เชน  ในการสราง City of Washington 
D.C.  ประภาคารตาง ๆ กองทัพสหรัฐและสถาบันศึกษาทางทหารเรือ  กระทั่งการปลดหนี้แกรัฐ
ในชวงป 1835    จึงเห็นไดวา ศุลกากรสหรัฐมีหนาที่ที่ดูแลรับผิดชอบมากมาย  การดูแลหนวยงาน
รัฐอ่ืน ๆ รวมถึงหนวยงานดานทะเบียนราษฎร  ทหารผานศึก  หนวยรักษาชายฝง และสถาบัน
มาตรฐานและเทคโนโลยีแหงชาติ    
  ปจจุบันศุลกากรสหรัฐอยูภายใตกระทรวงการคลัง   มีหนาที่สําคัญคือการ
รับผิดชอบการดูแลเกี่ยวกับการนําเขา-สงออกใหเปนไปโดยถูกตองตามกฎหมายและกฎเกณฑ
ตาง ๆ  เพื่อเก็บอากรรายได     ควบไปกับการบังคับใชกฎหมาย   หมายความวาดูแลใหมีการ
นําเขาและสงออกที่ชอบดวยกฎหมายเพื่อใหไดอากรตามที่กฎหมายกําหนด    และดูแลใหมีการ
บังคับใชกฎหมายตาง ๆ อยางถูกตอง   นอกจากนี้ยังมีอํานาจหนาที่ในการ 
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 -ยึดของผิดกฎหมาย   รวมถึงยาเสพติดและสิ่งเสพติด   ตลอดจนจับผูกระทําความผิด
และบุคคลที่เกี่ยวของในการลักลอบหรือมีพฤติการณฉอฉลอ่ืน ๆ ตามกฎหมายศุลกากร 
 -ดําเนินการตามขั้นตอนเกี่ยวกับบุคคล  กระเปาเดินทาง  ไปรษณียตาง ๆ  
 -ปกปองธุรกิจและทรัพยสินทางปญญาของสหรัฐโดยบังคับใชกฎหมายเกี่ยวกับการ
ปองกันการคาสินคาที่ผิดกฎหมาย 
 -ปกปองสวัสดิภาพและความมั่นคงของสหรัฐ    โดยบังคับใชกฎหมายเกี่ยวกับการนําเขา
และสงออกอันเปนการตองหาม  ตองจํากัด   รวมถึงการฟอกเงิน  และการสงออกผลิตภัณฑ
จําพวกอาวุธ 
 -รวบรวมขอมูลการนําเขา-สงออกเพื่อวัตถุประสงคการทําขอมูลดานสถิติทางการคา
ระหวางประเทศ 
  นอกเหนือกฎหมายศุลกากรของสหรัฐเองแลว    เจาหนาที่ศุลกากรสหรัฐยังตอง
ปฏิบัติหนาที่ตามกฎหมายอื่นอีกกวา 400 เร่ือง  จากหนวยปราบปรามอื่นๆ ประมาณ 40 หนวยที่
ศุลกากรสหรัฐมีอํานาจหนาที่ในการดําเนินการ  เชน  การสกัดกั้นความเคลื่อนไหวของกลุม
ผูกอการราย 17    ศุลกากรสหรัฐจึงถือวาเปน  “หนวยงานบังคับใชกฎหมายเบื้องตนในการปองกัน
ชายแดนของประเทศ”  ที่มีเขตอํานาจครอบคลุมทั้งอากาศ  พื้นดิน และทะเล  หนวยงานพิเศษใน
การสืบสวนของศุลกากรสหรัฐเกี่ยวกับการประกอบอาชญากรรมที่สําคัญ ๆ และรวมถึงการฟอก
เงิน  การลักลอบนํายาเสพติดเขาประเทศ  สื่อหรือวัตถุลามก  การสงออกอาวุธและระบบ
เทคโนโลยีเกี่ยวกับอาวุธที่ใชในการตอสูทางทหาร   การสืบสวนที่สําคัญดานอื่น ๆ ไดแก  การฉอ
ฉลทางพาณิชย  เชน การสืบสวนบุคคลที่นําเขาสิ่งทอโดยผิดกฎหมายจากตางประเทศ  เพื่อ
แขงขันกับระบบโควตาการนําเขาของสหรัฐ    
   
  ปจจุบันศุลกากรสหรัฐยังคงเปนแหลงรายไดสําคัญของรัฐบาลกลาง  ในป 1999  
มีการจัดเก็บรายไดเขาสูกระทรวงการคลังประมาณ 22.1 รอยลานเหรียญ   ซึ่งจัดเปนลําดับสอง
รองลงมาจากภาษีของ Internal Revenue Service (IRS)     
 
 2. Customs and Border Protection  (CBP) 
  Customs and Border Protection  หรือ  (CBP) เปนหนวยงานที่จัดตั้งขึ้นใหม  
โดยจัดตั้งขึ้นเมื่อ วันที่ 3 เมษายน ค.ศ. 2003     ในหนวยงานดังกลาวมีพนักงานเจาหนาที่จํานน
                                                  
 

17  http://www.customs.ustreas.gov/  
 



 108

มากไมวาจะเปนสายลับ  สุนัขตํารวจ  เจาหนาที่ตรวจชายแดน  ผูเชี่ยวชายดานการคา  เปนตน  
โดยรวบรวมมาจากหนวยงานสําคัญ ๆ คือ Department of Agriculture ,  The Immigration and 
Naturalization , Border Patrol , U.S. Customs Service  เปนการรวบรวมหนวยงานตาง ๆ ที่
ดูแลเกี่ยวกับชายแดนเปนการจัดรูปแบบใหมและปรับปรุงวิธีการจัดการเกี่ยวกับชายแดนโดย
รัฐบาลสหรัฐ   เพื่อใหหนวยงานดังกลาวรับผิดชอบดูแลชายแดนของประเทศไดอยางมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากกวาเดิม  

 ความรับผิดชอบและปฏิบัติการที่สําคัญอันดับแรกของ Customs and Border 
Protection   คือการปองกันผูกอการรายและอาวุธในการกอการรายที่จะนําเขามายังสหรัฐ  
ปฏิบัติการสําคัญนี้เปนไปเพื่อปรับปรุงดานความปลอดภัย  ณ  ชายแดนของอเมริกา  และทาเรือ
ขาเขาและยังเปนการขยายเขตความปลอดภัยออกไปจากชายแดนในทางลักษณะกายภาพเพื่อให
ชายแดนของสหรัฐเปนดานสุดทายในการปองกันตนเอง  และยังรับผิดชอบในการจับกุมบุคคลผู
พยายามจะเขามายังสหรัฐโดยผิดกฎหมาย  สินคาตองหามอื่น ๆ  การเก็บอากรขาเขา  การบังคับ
ใชกฎหมายการคาสหรัฐ   หนาที่ในการปองกันผูกอการรายและอาวุธในการกอการรายที่จะนําเขา
มายังสหรัฐ  การนํายาเสพติด  สินคาตองหามตามกฎหมาย ปองกันผลประโยชนทางการเกษตร
และ เศรษฐกิจ จากสัตวและโรคอันตรายที่จะนําเขาประเทศ    
  
 3. Immigration and Customs Enforcement   (ICE) 
  Immigration and Customs Enforcement   หรือ  (ICE) เดิมใชชื่อวา 
Investigation and Criminal Enforcement (ICE)  เปนหนวยงานที่จัดตั้งขึ้นโดย    Department 
of Homeland Security   (DHS)   เปนการรวบรวมหนวยงานตาง ๆ ใหมีอํานาจหนาที่ในการ
บังคับใชกฎหมาย  และหนวยงานที่สืบสวนสอบสวนของ , U.S. Customs Service, The 
Immigration and Naturalization, Federal Protection Service,  Federal Air Marshall Service  
นอกจากนี้ยังเปนหนวยงานสืบสวนของ Border and Transportation Security Directorate 
(BTS)  ในการดูแลความมั่นคงตามชายแดนและพิทักษปกปองการขนสง  ท้ังนี้  ICE  ให
ความสําคัญในการบังคับใชกฎหมายเขาเมืองและกฎหมายศุลกากร  กฎหมายวาดวยอากาศและ
ทะเล  
  ปฏิบัติการที่สําคัญของ Immigration and Customs Enforcement    คือ เปน
หนวยงานสืบสวนที่ใหญและสําคัญที่สุดของ   Department of Homeland Security   ซึ่งรวม
หนวยงานสําคัญ ๆ ในการบังคับใชกฎหมายไดแก  กฎหมายคนเขาเมือง  กฎหมายศุลกากร  
กฎหมายความมั่นคงทางอากาศ  เพื่อสืบหาการจูโจม  โจมตี  ปองกันการละเมิดความมั่นคง
ปลอดภัยแหงชาติ    ในการทํางานปองกันสหรัฐและประชาชน  สินคาที่เขามายังหรือออกไปจาก
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สหรัฐ  โดยเฉพาะอยางยิ่งในการปองกันการแพรหลายของอาวุธทําลายลาง เชน การลักลอบอาวุธ
ยุทโธปกรณ  เทคโนโลยี  วัตถุดิบ  ระบบการขนสง  สิ่งอื่นใดที่เกี่ยวกับอาวุธในการทําลายลาง  
  อํานาจหนาที่และขอบเขตการใชกฎหมายในการสืบสวนสอบสวน    เนื่องจาก
หนวยงานดังกลาวของศุลกากรสหรัฐมีอํานาจหนาที่ตามกฎหมายตั้งแตการสืบสวนสอบสวน  
จับกุมจนถึงกระทั่งสงฟองคดีไปยังศาล   ซึ่งจะตางกับศุลกากรไทยที่มีอํานาจในการทาํความตกลง
ระงับคดีตามระเบียบปฏิบัติกรมศุลกากร  ตามที่กําหนดไวในพระราชบัญญัติศุลกากรที่ให
พนักงานศุลกากรมีอํานาจเปรียบเทียบปรับระงับคดี    หากผูกระทําความผิดไมประสงคทําความ
ตกลงระงับคดีก็ไมอาจเปรียบเทียบไดตองสงเรื่องใหพนักงานสอบสวนดําเนินคดีเพื่อสงตอให
พนักงานอัยการยื่นฟองตอศาลตามขั้นตอนของกระบวนการยุติธรรมทางอาญาตอไป     ในการ
สืบสวนคดีความผิดนั้นเรื่องหลัก ๆ ที่เกี่ยวของกับหนวยงานนี้  เชน  ความมั่นคงแหงชาติ  การ
ลักลอบนําคนเขา-ออกประเทศ  อาชญากรรมทางการเงิน   สิทธิมนุษยชน   อาชญากรรมทาง
ทรัพยสินทางปญญาและการฉอฉลทางพาณิชย   อาชญากรรมทางคอมพิวเตอร  การสงออกและ
การลักลอบสินคาตองหามตามกฎหมาย   
  ในการสืบสวนบุคคลและองคกรอาชญากรรมที่เกี่ยวเนื่องกับการลักลอบในของ
ผิดกฎหมายทุกรูปแบบที่จะนําเขามายังสหรัฐ  ภารกิจหนึ่งที่สําคัญคือการขัดขวางองคกร
อาชญากรรมที่เกี่ยวกับการลักลอบซึ่งรวมถึงการติดตามรอยและการยึดเงินหรือกําไรท่ีไดจากการ
กระทําผิดกฎหมาย    ในแตละป  ของผิดกฎหมายมีมลคาสูงกวาหนึ่งรอยลานเหรียญ  ที่เขามายัง
ชายแดนของประเทศ  เชน สินคาปลอม  อุปกรณไฟฟาที่ผิดกฎหมาย ยาสูบผิดกฎหมาย  วัตถุ
โบราณ  สัตวปา  หนังสือ-สื่อลามกและยาเสพติด  องคกรนี้เปนหนวยงานแรกในการบังคับใช
กฎหมายในการสืบสวนการลักลอบยาเสพติดโดยองคกรอาชญากรรม และวิธีการที่จะขจัดการ
ลักลอบนําสินคาผิดกฎหมายเขามายังชายแดนสหรัฐ    วิธีการในการลักลอบรวมถึงการใชเรือเร็ว  
ตูคอนเทนเนอร  อากาศยาน  รถบรรทุกโดยสาร  เรือขนสงพาณิชยและการลักลอบโดยคน18 
  จากการศึกษาพบวาอํานาจหนาที่ในการบังคับใชกฎหมายของหนวยงานทาง
ศุลกากรสหรัฐนั้นนอกจากจะดูแลเกี่ยวกับการนําเขา-สงออกใหเปนไปโดยถูกตองตามกฎหมาย
และกฎเกณฑตาง ๆ เพื่อเก็บอากรรายได     ควบไปกับการบังคับใชกฎหมายซึ่งมุงเนนการควบคุม
และปราบปราม ดูแลใหเกิดความเรียบรอยและปลอดภัยในการนําเขา-สงออกซึ่งบุคคลหรือส่ิงใด 
ๆ ตามกฎหมาย   ยังมีหนวยงานที่เกี่ยวกับศุลกากรในหลาย ๆ หนวยงานที่สําคัญของสหรัฐ    และ
การบังคับใชกฎหมายยังมีกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวของในการบังคับปฏิบัติงาน   ไดแก      กฎหมาย

                                                  
 

18  http://www.customs.gov/ 
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วาดวยคนตางดาวและการแปลงสัญชาติ ( Title 8)   กฎหมายวาดวยธนาคารและการธนาคาร 
(Title 12)  กฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎร (Title 13)  กฎหมายวาดวยการพาณิชยและ
การคา (Title 15)  กฎหมายวาดวยอาชญากรรมและกระบวนการทางอาญา (Title 18)  กฎหมาย
วาดวยอาหารและยา (Title 21)  กฎหมายวาดวยการความสัมพันธกับตางชาติ (Title 22)    
กฎหมายวาดวยรายไดรัฐ (Title 26)  กฎหมายวาดวยศาลและกระบวนการยุติธรรม (Title 28)   
กฎหมายวาดวยเงินและการเงิน (Title 31)    กฎหมายวาดวยการเดินเรือ   และการบิน (Title 33)    
กฎหมายวาดวยสิทธิบัตร (Title 35)   กฎหมายวาดวยบริการไปรษณีย (Title 39)    กฎหมายวา
ดวยการสาธารณสุข (Title 42)  กฎหมายวาดวยการขนสงทางทะเล (Title 46)  กฎหมายวาดวย
การขนสง (Title 49)   กฎหมายวาดวยสงครามและการปองประเทศ (Title 50)  และ ความรวมมือ  
สนธิสัญญา  ธรรมนูญ  หรือความตกลงระหวางประเทศ  เปนตน  
 
   3.4.2 ประเทศออสเตรเลีย 
   ประเทศออสเตรเลยีเปนประเทศที่มีศูนยกลางทางการเงินที่เจริญกาวหนาประเทศ
หนึ่งของโลก 19   โดยเฉพาะโครงสรางของเขตทางการเงินและสภาพภูมิศาสตรเอื้ออํานวยตอ
กิจกรรมที่ผูกระทําความผิดมักนําเงินที่ไดมาจากการกระทําความผิดดังกลาวไปใชจาย  หรือทําการ
เปลี่ยนแปลงสภาพเพื่อปกปดการกระทําความผิด   และเพื่อหาผลประโยชนเพิ่มข้ึน    ดวยเหตุนี้
รัฐบาลจึงไดออกกฎหมายที่เกี่ยวของกับการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินขึ้นใชบังคับ   
รวมทั้งใหมีอํานาจในการปราบปรามการคายาเสพติด  การคาของเถื่อน  องคกรยาเสพติดที่เขาสู
ออสเตรเลีย   ทั้งนี้ไดมีการออกกฎหมายศุลกากร (Customs  Act)  ขึ้นเปนฉบับแรกเมื่อป ค.ศ. 
1901   และยังไดพัฒนาใหเปนประเทศผูนําตัวอยางในการควบคุมการแพรหลายของการฟอกเงิน
ไปยังประเทศตาง ๆ โดยการออกกฎหมายทั้งกฎหมายภายในประเทศและผานทางรัฐบาล
ออสเตรเลีย   ทั้งนี้ไดเขาเปนสมาชิกขององคกร FATF และยังไดใหสัตยาบันตอการประชุม
ยาเสพติดขององคการสหประชาชาติ (UN Narcotic Convention)  และยังไดรวมมือกับองคกร
ระหวางประเทศตาง ๆ อีกหลายองคกร   ซึ่งในป ค.ศ. 1987  ประเทศออสเตรเลียไดมีการบัญญัติ
กฎหมายที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด  (The  Proceed  of  Crime  Act)  ซึ่งทําใหเปนประเทศ
แรกในเอเชียที่มีกฎหมายยึดทรัพยประกาศใช   และทําใหการกระทําความผิดฐานฟอกเงินเปน

                                                  
 
19  ไชยยศ  เหมะรัชตะ, “มาตรการทางกฎหมายในการปองกันและปราบปรามการ

ฟอกเงิน”, วารสารนิตติศาสตร  ปที่ 16 ฉบับที่ 2 (เมษายน 2539) หนา 50.   
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ความผิดอาญา    โดยประเทศออสเตรเลียไดออกกฎหมายที่เกี่ยวของกับการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินมีอยูดวยกัน  กฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวของ ไดแก 
 

 3.4.2.1  Custom Act ค.ศ. 1901 
กฎหมายฉบับนี้ในสวนของการกําหนดหลกัเกณฑใหรัฐมีอํานาจในการยึดรายได 

ซึ่งมทีี่มาจากการซื้อขายยาเสพติด ไมวารายไดนั้น จะเปนเงนิสด เชค็ หรือทรัพยสินใด ๆ ก็ตาม   
รวมทัง้ใหอํานาจศาลในการสั่งปรับไดสูงเทาผลประโยชนที่ไดรับจากการซื้อขายยาเสพติด  ดังนี ้
 

มาตรา 229 A กําหนดวา รายไดที่มาจากการซื้อขายยาเสพติดใหยึดได    (รายได
ใหหมายความรวมถึง เงินสด เช็ค และทรัพยสินที่ไดมาจากการซื้อขายยาเสพติด เปนตน) 
 
  มาตรา 243 ใหอํานาจศาลสั่งปรับไดสูงเทากับผลประโยชนที่ไดรับจากการซื้อ
ขายยาเสพติด  

  อยางไรก็ตามกฎหมายฉบับนี้มิไดกําหนดถึงความผิดมูลฐานที่เกี่ยวกับยาเสพติด
ไวโดยตรง   เพียงแตตรากฎหมายเพื่อรองรับในการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินดังกลาว 

 

  ฐานความผิดและโทษตามกฎหมายศุลกากร 

พระราชบัญญัติศุลกากรของประเทศออสเตรเลีย หรือ Customs Act of 1901 มี 
โครงสรางของตัวบทกฎหมายดังนี้ 
  สวนที่ 1 บทบัญญัติวาดวยการริบทรัพย (มาตรา 228-230) 
  สวนที่ 2 บทบัญญัติวาดวยโทษ (มาตรา 231-243) 
  สวนที่ 3 บทบัญญัติวาดวยการกระทําความผิดเกี่ยวกับสินคาที่เปนสิ่งเสพยติด  

(มาตรา 243A-S) 
  สวนที่ 4 บทบัญญัติวาดวยโทษในการทําเอกสารปลอม (มาตรา 243T-V) 
 

สวนที่  2 -  โทษ 
รวมกันโดยมีวัตถุประสงคอันมิชอบดวยกฎหมาย 

ม.  231 (1)  บุคคลตั้งแต 2 คนหรือกวานั้น รวมกันกระทําการอันมีวัตถุประสงค    
(a) นําเขาอันเปนการตองหาม 
(b) ลักลอบ  หรือ 
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(c) ขัดขวางการจับกุมหรือชวยเหลือผูซึ่งถูกจับกุม  เนื่องจากการนําเขาอันเปนการตองหาม
หรือสินคาลักลอบ 

(d) หากความผิดที่กระทําไมเกี่ยวกับสินคาที่เปนยาเสพติด  มีโทษจําคุกไมเกิน 2 ป 
(e) หากความผิดที่กระทําเกี่ยวกับสินคาที่สิ่งเสพติด (Narcotics) โทษตามที่บัญญัติไวใน

มาตรา 235 
 
การใหสินบนเจาพนักงาน-โทษ 

ม. 232 ผูใด  
(b) ให  หรือรับรองวาจะใหหรือเสนอหรือสัญญาวาจะใหหรือรับรองวาจะใหสินบนหรือรางวัล

หรือขอตกลงใด ๆ ในการจับแกเจาพนักงานเพื่อใหเจาพนักงานละเวนการปฏิบัติหนาที่
หรือโดยขูเข็ญหรือโดยใหสญัญาใด ๆ เพื่อจูงใจเจาพนักงานใหชวยบุคคลใดไมตองรบัโทษ
หรือรับโทษนอยลง 
เปนความผิดที่ดําเนินคดีทางอาญาและจะมีโทษจําคุกไมเกิน 5 ป 
 
ใหความชวยเหลือแกสินคาที่ถูกจับและตอสูขัดขวางเจาพนักงาน 

ม. 232 A ผูใด 
(a) ใหความชวยเหลือแกสินคาที่ถูกจับหรือกอนหรือหลังการจับกุม  ทําใหเสียหาย  ทําลาย

สินคาหรือเอกสารที่เกี่ยวของเพื่อปองกันมิใหมีการจับกุม  หรือเพื่อพิสูจนความผิดใด ๆ 
หรือ 

(b) ตอสู      ขัดขวางเจาพนักงานหรือบุคคลซึ่งชวยเหลือเจาพนักงานในการปฏิบัติหนาที่มี
โทษปรับไมเกิน  500 เหรียญหรือจําคุกไมเกิน 2 ป 

 
ลักลอบและนําเขา-สงออกโดยมิชอบดวยกฎหมาย 

ม.  233  (1)   บุคคลจะตองไม 
(a) ลักลอบสินคาใด ๆ  หรือ 
(b) นําเขาอันเปนการตองหาม  หรือ 
(c) สงออกอันเปนการตองหาม 
(d) ขนถายหรือครอบครองกรรมสิทธิ์โดยมิชอบดวยกฎหมายซึ่งสินคาลักลอบหรือ

นําเขาหรือสงออกโดยมิชอบ 
 
ม. 233 (1AA)   บุคคลผูฝาฝนอนุมาตรา (1) เปนความผิดซึ่งมีโทษตามมาตรานี้ 
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 (a) กรณีความผิดตาม (1) (a) หรือ (1) (d ) มี่เกี่ยวกับสินคาที่ถูกลักลอบ  ตามที่บัญญัติ
โดยอนุมาตรา 233 AB (1)  
 (B) ในกรณีอ่ืน ๆ   ตามที่บัญญัติไวโดยอนุมาตรา 233 AB (2)  
 
ม. 233  A  (1) นายเรือหรือกัปตันเครื่องบินตองไมใชเรือหรือเครื่องบินหรือยินยอมใหใช  ในการ
ลักลอบหรือสงออกหรือขนถายสินคาอันเปนการขัดตอพระราชบัญญัตินี้ 
 
ม. 233 A (2) บุคคลผูฝาฝนอนุมาตรา (1) เปนความผิดมีโทษตามมาตรานี้ 
  (a)  กรณีความผิดที่กระทําเกี่ยวของกับสินคาที่เปนสิ่งเสพติด  มีโทษตามที่
บัญญัติไวในมาตรา 235 

(b)  กรณีความผิดที่กระทําไมเกี่ยวของกับสินคาที่เปนสิ่งเสพติด  มีโทษ 
ตามที่บัญญัติไวในมาตรา  233AB(1) หรือ 

(c) ในกรณีอ่ืน ตามที่บัญญัติโดยอนุมาตรา 233 AB(2) 
 
มาตรา 233 AB  (1) ความผิดที่มีโทษตามอนุมาตรานี้  โทษสําหรับความผิดคือ 
  (a) กรณีที่ศาลสามารถกําหนดจํานวนอากรซึ่งตองชําระแกของที่ลักลอบมา
นั้นไดนํามาเพื่อการบริโภคในครัวเรือน 

(i) กรณีที่วันกระทําความผิดปรากฏแกศาลหรือ 
   (ii) กรณีที่วันกระทําความผิดไมปรากฏแกศาลใหนับแตวันที่ยื่นฟอง 
   โทษปรับไมเกิน 5 เทาของคาอากรดังกลาวและไมนอยกวา 2 เทา หรือ 
  (b) กรณีที่ศาลไมสามารถกําหนดจํานวนอากรใหปรับไมเกิน 50,000 เหรียญ 
  (2) ความผิดที่มีโทษตามอนุมาตรานี้  โทษสําหรับความผิดคือ 
  (a) กรณีที่ศาลสามารถกําหนดมูลคาของสินคาที่เกี่ยวของกับความผิด โทษ
ปรับไมเกิน 
   (i) 3 เทาของมูลคาสินคาหรือ 
   (ii) ไมเกิน 50000 เหรียญ 
   ซึ่งจํานวนที่มีมูลคามากกวา หรือ 

(b) กรณีที่ศาลไมสามารถกําหนดมูลคาสินคามีโทษปรับไมเกิน 50,000 เหรียญ 
 

มาตรา  233  B (1)  บทบัญญัติเร่ืองการกระทําความผิดเกี่ยวกับสินคาที่เปนสิ่งเสพติด 
(3) บุคคลผูกระทําความผิดตามอนุมาตรา (1) แหงมาตรานี้มีโทษตามม. 235    
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ม.  234 (1)  บุคคลจะตองไม 

(a) หลีกเลี่ยงการขําระคาอากรซึ่งตองจาย    
(b) ขอรับเงินคาภาษีซึ่งตนมิไดเสียคืน 
(d) จงใจหรือประมาทเลินเลอ 

(i) ขอความอันเปนเท็จหรือทําใหผิดหลงในลักษณะของวัตถุ อันมี
ลักษณะเฉพาะ 

(ii) ละเลยไมแจงแกเจาพนักงานเปนเหตุใหผิดหลง 
(g) ไมตอบคําถามหรือทําเอกสารแกเจาพนักงาน 
(h) ขายหรือเสนอขายสินคาซึ่งนําเขาโดยตองหามหรือลักลอบ 

 
ม. 234 (2)  บุคคลผูฝาฝนอนุมาตรา (1) เปนความผิดมีโทษดังนี้ 
  (a) กรณีความผิดที่ฝาฝน (1)(a)  
   (i) กรณีที่ศาลกําหนดคาอากรสินคาที่มีการหลีกเลี่ยงภาษี  หากสินคา
นั้นนํามาเพื่อการบริโภคในครัวเรือน   
    (A) ตั้งแตวันที่กระทําความผิดซึ่งศาลไดรูถึงการกระทําความผิด 
    (B) ศาลมิไดรูถึงวันที่กระทําความผิด  ใหนับจากวันที่ไดทําการ
ดําเนินคดีแกความผิดนั้น 
   (ii)  กรณีที่ศาลไมอาจกําหนดจํานวนอากรปรับไมเกิน 5,000 เหรียญ 
  (b) ความผิดตาม(1)(b)โทษปรับไมเกิน 5 เทาของเงินคาอากร และไมนอย
กวาสองเทาของจํานวนดังกลาว 
  (c) ภายใตมาตรา 234(3) ความผิดตาม(1)(d) ปรับไมเกิน 5,000 เหรียญ 
  (d) ความผิดที่ฝาฝนอนุมาตรา (1)(g) หรือ (h)โทษปรับไมเกิน 1,000 เหรยีญ 
 
ม. 234 (3)  บุคคลผูกระทําความผิดตาม(1)(d)ในการทําหนังสือแจง หรือละเลยการแจง   

ภายในอัตราจํานวนอากรที่ตองจายสําหรับสินคาดังกลาว  ศาลอาจกําหนดใหปรับสําหรบั
ความผิดดังกลาวไมเกิน 5,000 เหรียญ หรือสองเทาของอากรที่ตองจายแกสินคาดังกลาว 

 
ม.  234 A   (1)เขาไปในสถานที่หรือเรือหรืออากาศยานหรือทาเทียบเรือโดยไมมีอํานาจ 

บุคคลหรือผูโดยสารอื่นใดซึ่งยังไมลงจากเรือหรือลงจากเรืออากาศยานแลวโดย
ปราศจากอํานาจ      บุคคลนั้นจะตองไม  
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(a) เขาไปหรืออยูในสถานที่ซึ่งเจาพนักงานกําหนดใหเปนสถานที่ในการปฏิบัติงาน
ตามที่กําหนดไวในมาตรา 234 AA 

(b) เขาไปหรืออยูใน 
(i)  เรือ  
(ii)        เครื่องบิน 
(iii) ทาเทียบเรือหรือสวนของทาเทียบเรือ 

ในขณะตรวจสอบกระเปาเดินทางของผูโดยสารตามวัตถุประสงคแหงกฎหมายนี้ไมวาจะ
ลงจากเรือหรืออากาศยานแลวหรือไม   หรือสวนใดของเรือหรือทาหรือสวนหนึ่งของทาเรือ 
โทษปรับ  1,000 เหรียญ 

 
ม. 234 AB ฝาฝนคําสั่งหามใชกลองหรือเครื่องบันทึกเสียง 

(1)  เจาพนักงานอาจสั่งใหบุคคลใด  รวมถึงผูโดยสารไมวาจะลงจากเรือหรือเครื่องบิน     
      แลวหรือไม 

(a) ละเวนการใชกลองหรือเครื่องมือใด ๆ ในการบันทึกเสียงในสถานที่ที่ใช
ปฏิบัติงานตามกฎหมายที่กําหนดไวในมาตรา 234 AA (2) 

(b) ละเวนการใชกลองหรือเครื่องมือใด ๆ ในการบันทึกเสียงในสถานที่ซึ่ง
เปนสวนของเรือ  ในเวลาที่ตรวจสอบกระเปาเดินทางของผูโดยสารตาม
วัตถุประสงคแหงกฎหมายนี้  ทั้งที่ลงหรือยังไมลงจากเรือหรือเครื่องบิน 

      (3) หากไมมีเหตุอันสมควร   บุคคลจะตองปฏิบัติตามที่เจาพนักงานแจงตาม (1)  
โทษปรับ 1,000 เหรียญ 

 
ม. 234  AC ความผิดเกี่ยวกับความปลอดภัยของรหัสประจําตัว(identifying numbers)  และเลข
ประจําตัว (PIN numbers)    โทษปรับ 5,000 เหรียญ 
 
ม. 235 ความผิดเกี่ยวกับสินคาที่เปนสิ่งเสพติด (Narcotics) 
 (1) (b) ความผิดที่มีโทษตามที่บัญญัติโดยมาตรานี้  โทษสําหรับความผิดนี้คือปรับไมเกิน 
2000 เหรียญหรือ จําคุกไมเกิน 2 ป หรือทั้งปรับทั้งจํา 
 (2) ภายใตอนุมาตรา (3) และ (7)  
  (a) บุคคลผูกระทําความผิดฝาฝนมาตรา 231 (1)  233A  หรือ 233B1 และ 
  (b) ความผิดที่มีโทษตามที่บญัญัติตามมาตรานี้   
  (c) หากเปนที่พอใจแกศาลวา 
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   (i )  สินคาที่เปนสิ่งเสพติดดังกลาวเกี่ยวของกับการกระทําความผิด 
    (A) เปนสารเสพติดในปริมาณที่มีไวเพื่อการพาการพาณิชย และ 
    (B) ประกอบดวยปริมาณของสารเสพติดดังกลาวไมนอยกวา
ปริมาณที่มีไวเพื่อการพาณิชย  
   (ii) สินคาที่เปนสิ่งเสพติดดังกลาวเกี่ยวของกับการกระทําความผิด  
สินคาดังกลาวประกอบดวยปริมาณของสารเสพติดที่ไมนอยกวาปริมาณที่มีไวเพื่อจําหนาย และ
ในคดีกอนศาลไดเคย 
    (A) ตัดสินใหบุคคลในคดีความผิดอื่น ซึ่ง เปนความผิดตอ
บทบัญญัติที่อางถึง (a)  ซึ่งเกี่ยวของกับสินคาที่เปนสิ่งเสพติดอื่น ซึ่งประกอบดวยปริมาณของสาร
เสพติดไมนอยกวาปริมาณที่มีไวเพื่อจําหนายในขณะที่ความผิดไดกระทําลง  หรือ 
    (B) ไดมีการวินิจฉัยความผิดในคดีที่บุคคลนั้นไดกระทําความผิด
ดังกลาว  โดยยังไมมีคําตัดสินของศาล 
มีโทษจําคุกตลอกชีวิต  หรือตามระยะเวลาที่ศาลเห็นสมควร 
  (d) เมื่อเปนที่พอใจแกศาลวาสินคาที่เปนสิ่งเสพติดที่เกี่ยวของในการกระทํา
ความผิดประกอบดวยจํานวนของศาลเสพติดที่ไมนอยกวาปริมาณสารเสพติดที่มีไวเพื่อจําหนาย 
แตไมถึงขนาดที่บัญญัติไวใน (c) 
   (i) หากสารเสพติดเปนสารเสพติดอื่นที่นอกเหนือจาก canabis  โทษปรบั
ไมเกิน 100,000 เหรียญ หรือจําคุกไมเกิน  25  ป หรือทั้งปรับทั้งจํา 
   (ii) หากสารเสพติดเปน canabis canabis  โทษปรับไมเกิน 2,000 
เหรียญ หรือจําคุกไมเกิน  2  ป หรือทั้งปรับทั้งจํา 
  (e) กรณีอ่ืนโทษปรับไมเกิน 2,000 เหรียญหรือจําคุกไมเกิน 2 ปหรือทั้งปรับทั้งจํา 
 
ม. 236 ความผิดฐานชวยเหลือหรือสนับสนุนผูกระทําความผิด 
 
ม. 237 ความผิดฐานพยายาม 
 
ม. 239  โทษสําหรับความผิดทุกฐานกฎหมายกําหนดใหมีการยึดทรัพยสินดวย 
 
ม. 240  เอกสารทางการพาณิชยซึ่งตองเก็บรักษาไว 
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  (1)   บุคคลซึ่งเปนเจาของสินคาที่นําเขามาตองเก็บรักษาเอกสารซึ่งเกี่ยวกับการไดมาซึ่ง
กรรมสิทธิ์ในสินคานั้น   หรือเกี่ยวกับการครอบครองกอนหนานั้น หรือหลังจากนั้น  หรือ
วัตถุประสงคในการนําเขามา    โทษปรับ  1,000  เหรียญ 
 
ม. 240 A   การเก็บรักษาเอกสารเกี่ยวกับการขอรับเงินคาภาษีคืน 
โทษปรับ 1,000 เหรียญ 
 

3.4.2.2 Proceed  of  Crime  Act  1987 
  ไดกําหนดหลกัเกณฑดงันี ้
   (1) ใหอํานาจศาลสั่งยึดทรพัยสนิที่ใชหรือเกี่ยวกับการกระทาํความผิด 
   (2)  ใหเจาหนาที่ตํารวจสามารถขออํานาจศาล  สั่งใหสถาบันการเงินสงขอมูลของ
บุคคลใดใหแกเจาหนาที่ตํารวจนั้น   เมื่อมีเหตุอันควรสงสัยหรือเชื่อวาขอมูลซ่ึงอยูที่สถาบันการเงิน
นั้น   แสดงวาบุคคลนั้นกําลังหรือกําลังจะกระทําหรือเกี่ยวของกับการกระทําความผิดขอหารุนแรง 
(Serious  Offence)  อันไดแก  การคายาเสพติด   การรวมกันฉอโกง (Organize Fraud)  การ
หลีกเลี่ยงภาษีและการฟอกเงิน    หรือแสดงวาบุคคลนั้นไดรับหรือกําลังจะไดรับผลประโยชนไมวา
โดยตรงหรือโดยออมจากการกระทําความผิด 

(3) ใหสถาบันการเงินตองทําการเก็บรักษาหลักฐานธุรกรรมทางการเงิน   
(Financial  transaction  document)  ไวอยางนอย 7 ป 

(4) ใหเจาหนาที่ตํารวจสามารถขอหมายคนจากศาลได  หรือใหขอหมายคน 
จากศาลโดยทางโทรศัพทไดในกรณีมีเหตุเรงดวน   หากเจาหนาที่ตํารวจเชื่อวา   ผูใดมีทรัพยสินซึ่ง
ไดมาจากการกระทําความผิด (Tainted  Property)  ไวในครอบครอง 

(5) บทกําหนดโทษสําหรับผูกระทําความผิดฐานฟอกเงิน  ในกรณีที่ผูกระทํา 
ความผิดเปนบุคคลธรรมดา  ปรับไมเกิน 200,000 เหรียญ  หรือจําคุกไมเกิน 20 ป  หรือทั้งจําทั้ง
ปรับ   ในกรณีที่ผูกระทําความผิดเปนนิติบุคคล  ใหปรับไมเกิน 600,000 เหรียญ 
 
   จะเห็นไดวา  ตามกฎหมาย Proceed  of  Crime  Act  1987  ก็มิไดกําหนด
เกี่ยวกับความผิดมูลฐานในการกําหนดตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอก
เงิน   แตไดกําหนดถึงการใหอํานาจแกเจาหนาที่ของรัฐ  ซึ่งไดแก  ศาล   เจาหนาที่ตํารวจ  พรอมทัง้
ไดกําหนดบทลงโทษแกบุคคลที่พยายามชวยเหลือ  ยุยง  จัดหา  ยักยายถายเททรัพยสิน   ชวย
ผูกระทําความผิดใหพนจากการถูกลงโทษดวย  



 118

   อยางไรก็ดีกฎหมายฉบับนี้ไดยกตัวอยางการกระทําความผิดขอหาขั้นรุนแรง 
(Serious  Offence) ไวใน Sect. 7 Meaning of ''serious offence''  อันไดแก  การคายาเสพติด    
การรวมกันฉอโกงซึ่งทําเปนขบวนการ    การฟอกเงินและการหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร     จึงสรุปได
วาความผิดมูลฐานของการฟอกเงินตามกฎหมายฉบับนี้ คือการกระทําความผิดขอหาขั้นรนุแรงโดย
เกลื่อนกลืนไปกับมาตรการการใชอํานาจของรัฐในการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
 
  3.4.2.3  Financial  Transaction  Report  Act  1988  

กฎหมาย Financial  Transaction  Report  Act  1988 หรือที่เดิมเรียกวา Cash 
Transaction  Report  Act  ซึ่งไดมีการเปลี่ยนชื่อในป ค.ศ. 1988 เพื่อใหเปนที่เขาใจกันวา 
กฎหมายฉบับนี้มีหลักการครอบคลุมถึงธุรกรรมเกี่ยวกับการเงินทุกประเภท ไมจํากัดถึงทรัพยสินใน
ลักษณะที่เปนเงินสดเทานั้น   โดยใหรายงานธุรกรรมประเภทตาง ๆ  ไดแก  ธุรกรรมเงินสดปริมาณ
มาก  หรือเกินกวา  10,000  เหรียญสหรัฐ  (Significant  Cash  Transactions)  ธุรกรรมที่นาสงสัย 
(Suspect  Transactions)  และคําสั่งใหโอนเงินระหวางประเทศ (International Funds Transfer  
Instructions) กฎหมายฉบับนี้ มีหลักการครอบคลุมถึง ธุรกรรมเกี่ยวกับการเงินทุกประเภท และมี
การกําหนดใหธนาคารหรือสถาบันการเงินมีหนาที่รายงานคําสั่งการโอนเงินระหวางประเทศ  และ
เปนหนาที่ของหนวยงาน     โดยกฎหมายฉบับนี้มีเจตนารมณในการใชเปนเครื่องมือในการสืบสวน
สอบสวนการกระทําความผิดตางๆ เชนการหลีกเลี่ยงภาษี การกระทําความผิดตามกฎหมาย
หุนสวนบริษัท    การฟอกเงินจากการคายาเสพติดและจากองคกรอาชญากรรม เปนตนงาน 
Australian Transaction  Report  and analysis Center (AUSTRAC)                                 
                      นอกจากนี้ยังไดกําหนดใหมีการรายงาน และการแสดงตนของลูกคาสถาบัน
การเงินไว ซึ่งระบบดังกลาว มีผลบังคับใชตั้งแตป ค.ศ. 1990 อีกทั้งยังหามการเปดหรือการ
ดําเนินการทางบัญชีเงินฝาก กับธนาคารหรือผูประกอบธุรกิจการเงินอื่นๆ โดยใชชื่อปลอม โดยผู
ประกอบธุรกิจการเงินนั้น มิไดหมายความเพียง ธนาคาร สหภาพเครดิต และสมาคมการกอสราง 
เทานั้น แตหมายความรวมถึงผูประกอบธุรกิจหลักทรัพย นายหนา ผูคาทองแทง สถานคาสิโน 
เจามือรับแทงมา และสถานที่เลนการพนัน เปนตน   ซึ่งขอหามดังกลาวนั้น ไดมีผลบังคับใชตั้งแตป 
ค.ศ. 1988  เปนตนมา    นอกจากนั้น ผูที่ดําเนินการเกี่ยวกับธุรกรรมทางการเงิน จะไดรับแนวทาง
ปฏิบัติโดยสมาคมธนาคารและสถาบันการเงินอื่น หรือไดรับแนวทางปฏิบัติ (Guideline) เปน
หนังสือเวียน เปนระยะ ๆ ซึ่งออกโดย AUSTRAC ที่เกี่ยวกับการรายงานธุรกรรมที่นาสงสัย และ
กระบวนการเปดบัญชี    เปนตน   จึงเปนกฎหมายที่ใหอํานาจรัฐในการสืบสวนเกี่ยวกับการทํา
ธุรกรรมทางการเงินทั้งในและนอกประเทศทุกประเภท      พรอมกับชวยรัฐในการสืบสวนโดยไมมี
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การมุงเนนหรือกําหนดความผิดมูลฐานในการกําหนดความผิดตามกฎหมายวาดวยการปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงินแตอยางใด 
 
   3.4.2.4 Telecommunications  Act  1991 

กฎหมาย Telecommunications (Interception) - Amendment Act 1987 นัน้     
เปนกฎหมายที่เพิม่อํานาจในการติดตาม และรับทราบขาวสารทางอุปกรณส่ือสาร    ซึ่งเดิมนั้น
หนวยงานที่จะปฏิบัติหนาทีน่ี้ไดคือ Australian Federal Police   สําหรับความผิดเกี่ยวกบั
ยาเสพติดบางประการเทานัน้ แตตอมากฎหมายฉบับนี้กาํหนดใหเจาหนาที่ของรัฐสามารถขอ
หมายศาลเพื่อดักฟงทางโทรศัพทไดเฉพาะในคดีที่สําคัญๆ เชน คดีฆาตกรรม ยาเสพติด การลักพา
ตัว การหลบเลี่ยงภาษี Serious Fraud หรือ Serious Revenue เปนตน กฎหมายฉบับนี้มิได
กลาวถึงความผิดที่ถือเปนความผิดมูลฐานโดยตรงแตกาํหนดใหความผิดหรือคดีสําคัญๆ จะตอง
ไดรับการสนับสนุนในการปฏิบัติงานของเจาหนาที่รัฐเพือ่ตรวจสอบหาขอมูลและปองกัน พรอมทั้ง
รับทราบขอมลูที่จําเปนในการปองกนัและปราบปรามการกระทําความผิดเชนกนั 
   จากการศึกษากฎหมายดังกลาวของประเทศออสเตรเลียดังกลาว จะเห็นไดวา 
กฎหมายของประเทศออสเตรเลียสวนใหญจะมุงเนนไปในดานการปองกันและปราบปรามการฟอก
เงิน โดยการออกกฎหมายที่เอ้ือตอการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ของรัฐเปนสวนใหญ มิไดมุงเนนถึง
การกําหนดลักษณะหรือความผิดของอาชญากรรม แตก็ยังมีขอสังเกตวากฎหมายของประเทศ
ออสเตรเลียไดกําหนดถึงการกระทําความผิดที่เปนขอหารุนแรง (serious offence) พรอมกับมีการ
ยกฐานความผิด คือ การคายาเสพติด การเลี่ยงภาษี เปนตน จึงอาจกลาวไดวา ความผิดมูลฐาน
ของประเทศออสเตรเลีย จึงหมายถึงความผิดที่เปนลักษณะการกระทําความผิดขอหารุนแรงแตก็
ไมไดกําหนดโดยเฉพาะเจาะจง เพียงแตกําหนดไวในลักษณะครอบคลุมกวาง ๆ  แตทั้งนี้ยังหมาย
รวมถึงความผิดในลักษณะที่เปนอาชญากรรมรุนแรง (Serious Crime) ซึ่งปจจุบันคือความผิด
อาญาที่มีระวางโทษจําคุกตั้งแต 5 ปข้ึนไปในการพิจารณาวาความผิดอาญาใดบางที่ถือเปน
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายของประเทศออสเตรเลีย 



บทที่ 4 
 

วิเคราะหประเด็นปญหาที่เกิดขึ้นจากการบังคับใชกฎหมายและแนวทางในการแกไข 
ความผิดมูลฐาน 

 
ตามที่ไดกลาวไวในบทที่ 2 วารูปแบบการลกัลอบสงหรือนําเงินเขา/ออกนอก 

ประเทศมีทั้งรูปแบบตัวเงินที่นําติดตัวออกไป    หรือรูปแบบธนาคารนอกระบบหรือธนาคารใตดิน 
(underground banking  หรืออาจเรียกวา “โพยกวน”)  หรือโดยผานธนาคาร ที่ผูวิจัยได
ยกตัวอยางการกระทําความผิดในรูปแบบดังกลาวประกอบในหัวขอดังตอไปนี้ 
 
4.1 ปญหาการบงัคับใชกฎหมายฟอกเงินเกี่ยวกับความผิดฐานลักลอบหนีศลุกากร : 
กรณีการลักลอบการนําเงินเขา-ออกประเทศโดยผิดกฎหมาย(Illegal Currency 
Smuggling) 
 
 4.1.1 การสงหรือนําเงินเขา/ออกนอกประเทศโดยผานธนาคาร 
 

กรณีของบริษัท ธนทรัพยทว ีจํากัด กับพวก หรือที่รูจักกนัในชื่อคดี นางรสริน ชอ 
ประดิษฐ ซึ่งมีการกระทําความผิดเกี่ยวกับการสงหรือนําเงินตราตางประเทศออกไปนอกประเทศ
ไทยโดยฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง ประกาศหรือคําสั่งที่ออกตามความใน
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 ถือวาเปนการสงหรือนําของตองจํากัด
ออกไปนอกประเทศไทยอันเปนความผิดตามกฎหมายวาดวยมีการรูปแบบการกระทําซึ่งจะกลาว
โดยยอคือ  

นางสาวสุมาลี ศรีตานีและนางรสริน ชอประดิษฐและบุคคลที่เกี่ยวของ โดย
สําแดงรายการวัตถุประสงคในแบบ ธ.ต.4 ไมถูกตองตรงตามความจริง และยื่นเอกสารหลักฐานใบ
แจงโอนเงินเขา (CREDIT ADVICE/RECEIPT SET) ของธนาคาร กรุงเทพ จํากัด (มหาชน) ที่เคย
ไดใชยื่นในการขอซื้อเงินตราตางประเทศเพื่อชําระเงินกูที่นําเขาแลวซ้ําอีก กับยื่นเอกสารหลักฐาน
ใบแจงโอนเงินเขา (ADVICE FOR INWARD REMITTANCE) ของธนาคาร กรุงไทย จํากัด 
(มหาชน) ที่แทจริง  โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

 
ในระหวางวันที่ 10 มีนาคม 2542 ถึงวันที่ 5 เมษายน 2543 บริษัทธนทรัพยทวี 

จํากัด โดย นางสาวสุมาลี ศรีตานี และโดยนางรสริน ชอประดิษฐ ไดขอซื้อและสงออกเงินตรา
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ตางประเทศไปยังประเทศสหรัฐอเมริกา ฮองกง เบลเยี่ยม อิสราเอล สวิสเซอรแลนด สิงคโปร จีน 
และฝรั่งเศส กับธนาคารกรุงเทพ จํากัด (มหาชน) ในฐานะตัวแทนรับอนุญาต โดยแจงรายการแบบ 
ธ.ต.4 ตอเจาพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินผานธนาคารกรุงเทพ จํากัด (มหาชน) ในฐานะ
ตัวแทนรับอนุญาต โดยระบุวาวัตถุประสงควาคืนตนเงินกู เงินกูนําเขา ซึ่งนางสาวสุมาลี ศรีตานี 
และนางรสริน ชอประดิษฐ ลงลายมือชื่อรับรองวารายการที่ระบุไวถูกตองตามความเปนจริงและ
ประทับตราบริษัท ธนทรัพยทวี จํากัด จํานวน 319 คร้ัง รวมเปนเงินจํานวน 89,608,343.65 
เหรียญสหรัฐ 

 
ระหวางวันที่ 1 ธันวาคม 2541 ถึงวันที่ 1 สิงหาคม 2543 บริษัท อิสเทิรน ปโตร 

เพาเวอร จํากัด โดยนายพิเชษฐ ชอประดิษฐ และโดยนายพิเชษฐ ชอประดิษฐ และนางรสริน ชอ
ประดิษฐ ไดขอซื้อและสงออกเงินตราตางประเทศไปยังประเทศสหรัฐอเมริกา, ฮองกง, 
สวิสเซอรแลนด และสิงคโปร กับธนาคารกรุงเทพ จํากัด (มหาชน) และธนาคารไทยพาณิชย จํากัด 
(มหาชน) และยื่นแบบ ธ.ต. 4 ตอเจาพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินผานธนาคารกรุงเทพ 
จํากัด (มหาชน) และธนาคารไทยพาณิชย จํากัด (มหาชน) โดยระบุวัตถุประสงควาคืนตนเงินกู 
เงินกูนําเขาซึ่งมีนายพิเชษฐ ชอประดิษฐ กับนางรสริน ชอประดิษฐ ลงลายมือชื่อรับรองวารายการ
ที่ระบุไวถูกตองตามความเปนจริง และประทับตราบริษัท อิสเทิรน ปโตร เพาเวอร จํากัด จํานวน 
194 คร้ัง รวมเปนเงินจํานวน 60,938,500 เหรียญสหรัฐ 

 
ตอมาระหวางวันที่  30 มีนาคม  2542 ถึงวันที่  8 มิถุนายน  2543 บริษัท

รัตนโกสินทร อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด โดยนางสาวศรินทรรา มะหะหมัด ไดขอซื้อและสงออก
เงินตราตางประเทศไปยังประเทศฮองกง, สหรัฐอเมริกา และจีน กับธนาคารกรุงเทพ จํากัด 
(มหาชน) ในฐานะตัวแทนรับอนุญาต โดยแจงรายการแบบ ธ.ต.4 ตอเจาพนักงานควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงินผานธนาคาร กรุงเทพ จํากัด (มหาชน) ในฐานะตัวแทนอนุญาต ระบุวัตถุประสงค
วาคืนตนเงินกูนําเขา และนางสาวศรินทรรา มะหะหมัด ลงลายมือช่ือรับรองวารายการที่ระบุไว
ถูกตองตามความเปนจริง และประทับตราบริษัท รัตนโกสินทร อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด จํานวน 
109 คร้ัง รวมเปนเงินจํานวน 37,810,000 เหรียญสหรัฐ แตเมื่อระหวางวันที่ 17 มกราคม 2543 ถึง
วันที่ 8 มิถุนายน 2543 บริษัทรัตนโกสินทรฯ ไดมีการเปลี่ยนแปลงกรรมการผูมีอํานาจลงนาม
ผูกพัน บริษัทฯ จากนางสาวศรินทรรา มะหะหมัด เปนนางรสริน ชอประดิษฐ 

 
จากขอเท็จจริงขางตน  จึงเปนการกระทําอันเปนการฝาฝนไมปฏิบัติตาม

พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พุทธศักราช 2485 กลาวคือ 
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การขอซื้อเงินตราตางประเทศกับธนาคารกรุงเทพ จํากัด (มหาชน) โดยใช

หลักฐานใบแจงโอนเงินเขา (CREDIT ADVICE/RECEIPT SET) ของธนาคารกรุงเทพ จํากัด 
(มหาชน) ใบแจงโอนเงินเขา  (CREDIT ADVICE) ของธนาคาร กรุงเทพฯ พาณิชยการ จํากัด 
(มหาชน) และใบแจงโอนเงินเขา (ADVICE FOR INWARD REMITTANCE) ของธนาคารกรุงไทย 
จํากัด (มหาชน) ซึ่งธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) ตรวจสอบแลว พบวาธนาคารกรุงไทย จํากัด 
(มหาชน) ไมเคยออกเอกสารหลักฐานใบแจงโอนเงินเขา (ADVICE FOR INWARD 
REMITTANCE) ใหแกบริษัท ธนทรัพยทวี จํากัด เพราะบริษัทดังกลาวไมเคยนําเงินตรา
ตางประเทศมาขายใหธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) แตอยางใด อันเปนการสําแดงรายการและ
ยื่นเอกสารหลักฐานปลอม เพื่อใหธนาคารกรุงเทพ จํากัด (มหาชน) เชื่อวาเปนเอกสารที่แทจริงและ
ถูกตอง เปนเหตุใหธนาคารกรุงเทพ จํากัด (มหาชน) ลงลายมือชื่อรับรองในคําของ และรายงาน
แบบ ธ.ต.4 และขายหรือแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศไปโดยไมจําเปนและไมเหมาะสม อันเปน
การฝาฝน ขอ 4 ขอ 6 ขอ 7 ขอ 8 ขอ 9 ขอ 15 วรรคสอง ขอ 16 ของประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง คําสั่งรัฐมนตรีใหไวแกธนาคารพาณิชยในฐานะตัวแทนรับอนุญาต ลงวันที่ 19 มีนาคม  2534 
และขอ 10 ของประกาศเจาพนักงานควบคุมแลกเปลี่ยนเงิน เร่ือง การกําหนดหลักเกณฑและวิธี
ปฏิบัติเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงิน ลงวันที่ 1 เมษายน 2534 

 
หลังจากที่บริษัททั้งสามไดคืนเงินกูใหเจาหนาที่ตางประเทศแลว บริษัททั้งสาม

แจงรายการใชวัตถุประสงคในการขอซื้อเงินตราตางประเทศตอพนักงาน ควบคุมการแลกเปลี่ยน
เงิน โดยผานธนาคารกรุงเทพ จํากัด (มหาชน) ตามแบบ ธ.ต.4 ไมถูกตองตรงตามความเปนจริง 
กลาวคือ ไดแจงวามีวัตถุประสงคเพื่อชําระหนี้เงินกูยืมที่เปนเงินตราตางประเทศ ซึ่งไดเคยนําเขา
ในประเทศไทย และขายใหกับธนาคารกรุงเทพ จํากัด (มหาชน) ไปแลว ธนาคารกรุงเทพ จํากัด 
(มหาชน) จึงไดขายเงินตราตางประเทศใหตามวัตถุประสงคดังกลาว แตบริษัททั้งสามกับพวก
นําไปใชเพื่อวัตถุประสงคอ่ืนไมตรงกับที่ไดแจงตอพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินโดยผาน
ธนาคาร กรุงเทพ จํากัด (มหาชน) ในฐานะตัวแทนรับอนุญาต ตามแบบ ธ.ต.4 อันเปนการฝาฝน 
ขอ 8 ของกฎกระทรวงฉบับที่ 13 ที่แกไขเพิ่มเติมขอ 15 วรรคทาย ขอ 16 (2) ของประกาศ
กระทรวงการคลังเรื่อง คําสั่งรัฐมนตรีใหไวแกตัวแทนรับอนุญาต ลงวันที่ 19 มีนาคม 2534 และขอ 
9 ของประกาศเจาพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เร่ือง การกําหนดหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติ
เกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงิน ลงวันที่ 1 เมษายน 2534 

ดังนั้นการรวมกันฝาฝน ละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง ประกาศคําสั่งดังกลาว
ของบริษัททั้งสามและบุคคลที่เกี่ยวของ จึงเปนการกระทําความผิดฐานรวมกันใชเอกสารหรืออาง
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เอกสารดังกลาวเพื่อหลอกลวงใหธนาคาร กรุงเทพ จํากัด (มหาชน) หลงเชื่อวามีธุรกรรมกูเงินจาก
ตางประเทศจริง เปนเหตุใหธนาคาร กรุงเทพ จํากัด (มหาชน) ขายและสงออกหรือโอนเงินตรา
ตางประเทศออกนอกประเทศไทยใหบริษัทดังกลาวทั้งสิ้น 109 ครั้ง รวมเปนเงิน 37,810,000 
เหรียญสหรัฐ โดยประการที่นาจะเกิดความเสียหายแกธนาคาร กรุงเทพ จํากัด (มหาชน) ธนาคาร 
กรุงไทย จํากัด (มหาชน) และประชาชน และกระทําความผิดฐานรวมฝาฝนไมปฏิบัติตาม
กฎกระทรวง ประกาศ หรือคําสั่งซึ่งออกตามพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ.2485 
มาตรา 8 ทวิ การสงออกของตองจํากัดออกนอกประเทศ ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 
มาตรา 27 อันเปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 
2542 มาตรา 3 (7) และปลอมเอกสารและใชเอกสารปลอมตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 
264 และมาตรา 268 ประกอบมาตรา 83   
 

คดีนี้ เปนกรณีที่หนวยงานที่เกี่ยวของในการบังคับใชกฎหมายมีความเห็น
สอดคลองไปแนวทางเดียวกันวาการกระทําของจําเลยนอกจากเปนความผิดตามมาตรา 8 แลวยัง
เปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิ อีกดวยถือวาเปนความผิดเกี่ยวกับการลักลอบศุลกากรอันเปน
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินมาตรา 3(7)  นอกจากนี้ศาลยุติธรรมคืออาญากรุงเทพฯใต
ไดมีคําพิพากษาชั้นตนคดีแดงเลขที่ 1810/2547 เมื่อวันที่ 29 เดือน เมษายน พ.ศ. 2547  วาจาํเลย
มีความผิดตามฟองทุกขอรวมถึงมาตรา 8 และมาตรา 8 ทวิตามกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยน
เงิน  และมาตรา 27 ตามกฎหมายศุลกากรดวย      จากคําพิพากษาดังกลาวในประเด็นการกระทาํ
ความผิดมาตรา 8 และ 8 ทวิมิไดกลาวโดยละเอียดในคําพิพากษาวาตามมาตรา 8 ทวิตองเปนการ
ฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎที่เกี่ยวกับการนําเขา/สงออกเงินตรา ฯ โดยตรงหรือไม      
เนื่องจากในคําพิพากษาใหเหตุผลวา  “การใชหลักฐานในการแจงโอนเงินเขาซ้ําและปลอมเพื่อให
ไดไปซ่ึงปจจัยชําระเงินตางประเทศโดยนําไปใชเพื่อวัตถุประสงคอ่ืนและผิดเงื่อนไขในการไดไปซ่ึง
ปจจัยชระเงินตางประเทศ (ซึ่งมีการกําหนดใหตองปฏิบัติใหถูกตอง) เปนการฝาฝนไมปฏิบัติตาม
กฎกระทรวงเปนความผิดตามฟอง เมื่อนําเงินตราตางประเทศดังกลาวออกนอกราชอาณาจักรไม
ชอบจึงเปนความผิดฐานสงของออกนอกราชอาณาจักรโดยไมไดรับอนุญาต” (เปนความผิดตาม
กฎหมายศุลกากร) มิไดแยกวาการกระทําความผิดใดบางที่เปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิ ออก
จากการกระทําที่เปนความผิดตามมาตรา 8  แตเห็นวาหากมีการฝาฝนกฎกระทรวงฯ ตาม
กฎหมายนี้จะเปนความผิด  และเมื่อมีการนําเงินดังกลาวออกไปจึงถือวาเปนการลักลอบศุลกากร
จากคําพิพากษาดังกลาวพอสรุปไดวาศาลไมแยกวาการกระทําความผิดตามมาตรา 8 ทวิจะตอง
เปนการฝาฝนหรือละเลยกฎที่เกี่ยวกับการนําเขา/สงออกเงินตรา ฯ โดยตรงเทานั้น   แตก็มิไดกลาว



 124

ไวโดยชัดแจงวาตามมาตรา 8 ทวิจะหมายรวมถึงการฝาฝนหรือละเลยกฎเกณฑใด ๆ ก็ไดที่ออก
ตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 

 
  อยางไรก็ดีผูวิจัยเห็นวาแมกรณีไมเกิดปญหาเนื่องจากหนวยงานตาง ๆ ที่
เกี่ยวของในการบังคับใชกฎหมายมีความเห็นไมแตกตางกัน   แตหากใชบรรทัดฐานในคดีการนํา
เงินตราตางประเทศออกนอกราชอาณาจักรโดยไมผานสถาบันการเงินที่จะไดกลาวในหัวขอตอไปก็
จะเห็นไดวาในคดีนั้นหนวยงานที่เกี่ยวของในการบังคับใชกฎหมายตางก็มีความเห็นไมสอดคลอง
กันวาการฝาฝนกฎเกณฑที่ออกตามกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินในเรื่องการซื้อขาย
เงินตราโดยผิดกฎหมายแลวนําเงินดงักลาวออกตางประเทศเปนความผิดตามมาตรา 8ทวิหรือไม
เนื่องจากมิใชการฝาฝนกฎกระทรวงที่ออกตามความในกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินที่
เกี่ยวกับการนําเงินตราออกนอกประเทศโดยตรง  และศาลยกฟองความผิดตามมาตรา 8 ทวิจึงไม
เปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและไมเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงิน   เกิด
ปญหาในการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินและกฎหมายที่เกี่ยวของตามมา 
  

4.1.2 การสง /นําเงินผานธนาคารนอกระบบหรือธนาคารใตดิน   (underground 
banking  หรือ “โพยกวน”)  
 
  เร่ืองการใชโพยกวนแบงไดเปนสองมิติคือ การศึกษาโพยกวนในฐานะที่เปนเงิน
นอกระบบวาทําอยางไรสามารถใชชําระแทนเงินในการนําออกไปตางประเทศอยางไร  สวนมิติที่
สองคือการ เปนเครื่องมือในการประกอบอาชญากรรมเกี่ยวกับการฟอกเงิน    ซึ่งผูวิจัยจะได
ยกตัวอยางการใชโพยกวนในการสงหรือนําเงินเขา-ออกจากประเทศ   ในลักษณะเปนธุรกรรมทาง
การเงินนอกระบบชนิดหนึ่งลักษณะเปนการลักลอบนําเงินไมวาจะเปนเงินที่ไดจากการกระทําถูก
กฎหมายหรือผิดกฎหมายออกจากประเทศโดยไมทําใหเกิดหลักฐานในการเคลื่อนยายเงิน  โดย
อาจทําผานสถาบันการเงินหรือธุรกิจเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงินหรอืวัตถุมีคา  หรือธุรกิจทองเที่ยว  
ทั้งนี้ไมเกี่ยวกับรูปแบบตราสารเปลี่ยนมือในระบบตามกฎหมายและไมตองทํารายงานการโอนเงิน  
เนื่องจากเปนการโอนเงินโดยใชเอกสารใด ๆ ก็ไดที่ไมระบุรายละเอียดใด ๆ ในการโอนจึงทําใหไมมี
หลักฐานในการตรวจสอบและเปนรูปแบบที่นิยมในการโอนเงินเขา/ออกประเทศ   จากรายงานของ 
Financial Action Task Force :  Money Laundering Typologies  1997-1998 ไดรายงานถึง
รูปแบบของการทําธุรกรรมทางการเงินที่นาสงสัยและใกลเคียงกบัการใชโพยกวนหรือกระบวนการ
ของธนาคารใตดิน   ตัวอยางเชน  ธุรกิจรับซ้ือขายแลกเปลี่ยนเงินตรา Exchange Office  ใน
รูปแบบดังนี้ 
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1) รับแลกเปลี่ยนเงินตราของตางประเทศ  
2) รับซ้ือขายแลกเปลี่ยนตราสารทางการเงินระหวางประเทศ เชน Traveler Cheque, 

Euro Cheque, Money Order, Personal Cheque   
3) การโอนเงินผานระบบโทรสารหรือระบบในทํานองเดียวกัน/Telegraphic Transfer 

Facility   มีตัวอยางดังนี้ Bureaux de Change  แถบเยอรมันเปนรูปแบบการลักลอบโอนโดยผาน
สถานรับซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินขนาดเล็ก    ,  Casa de Cambio  แถบสหรัฐและอเมริกาใตเปน
กระบวนการคาเงินเถื่อนสกุลเปโซโดยผานธนาคารเถื่อนเครือขาย (Parallel Bank) โดยผูคาจะ
กําไรจากอัตราการแลกเปลี่ยนคาเงินจากอัตราแลกเปลี่ยนของธนาคารเครือขายเอง  เพื่อนําเงิน
เขา/ออกโดยหลีกเลี่ยงการตรวจสอบของรัฐและการเสียภาษี , The Denomination Euro Bank 
เปนการลักลอบขนเงินโดยใชสกุลเงินยูโรที่ไมไดมีการรับรองความถูกตองตามกฎหมายของสภาพ 
ยุโรปเปนสื่อกลางในการใชโพยกวนขนเงินในระบบใตดิน  , Accounting Firm  โดยนําเงินที่ไดจาก
การกระทําความผิดไปซื้ออะไหลแลวสงออกไปขาย  และคิดคาบริการจากสินคาที่ขายใหลูกคา 
เงินคาบริการเปนการลักลอบขนเงินออกนอกประเทศรูปแบบหนึ่ง  , Alternative Remittance 
System  เปนการสงเงินโดยการซื้อโทรเลข (Telegraphic Transfer) ชําระเปนเงินสดหรือเช็ค หรือ
สงผานบริษัทขามชาติ (Trading Company) และก็จะทําการโทรสารแจงผูรับเงินปลายทางวาจะ
สงเปนเงินสกุลใดหรือเปนทองแทง เปนตน  , หรือนําเงินไปฝากกับรานคาและสถานรับซ้ือขายเงิน 
(Bureaux de Change)  ที่เปนเจาของเดียวกันโดยรานคาจะออก “คูปอง” (Coupong) เทากับเงิน
ที่ฝาก  หนวยงานที่รับซื้อขายเงินที่ไดจากคูปองไปฟอกและฝากเงินนั้นไวในธนาคารที่รวมขบวน
ดวย  สวนเงินอื่น ๆ จะสงผานตลาดมืดหรือซื้อสินคาแพงและลักลอบขนสินคาขามประเทศเพื่อไป
ขายภายหลังดวย     แตวิธีการที่ใชกันเสมอไดแก  หนวยธุรกิจหนึ่งรับเงินสดจากลูกคาและโอนเงิน
ผานธนาคารไปยังบัญชีของบริษัทอีกแหงหนึ่งในตางประเทศ  ซึ่งจะทําการออกเงินสดใหแกผูรับ
เงินปลายทาง  เปนตน 

 
อยางไรก็ดี  กรณีโพยกวนนีไ้มอยูในบังคับของกฎหมายเกี่ยวกับการควบคุมการ 

แลกเปลี่ยนเงิน  เนื่องจากกฎหมายนี้ไมครอบคลุมถึงวัตถุอ่ืน ๆ ที่ไมใชเงินตราหรือหลักทรัพยตาม
กฎหมาย  เชน  กระดาษหรือคูปอง    สวนกฎหมายเกี่ยวกับศุลกากรและพิกัดในเรื่องการลักลอบ
หรือหลีกเลี่ยง “ของ” แมกระดาษเปนของแตเศษกระดาษไมกี่ชิ้นที่ไมมีมูลคาไมเปนของมีอากรซึ่ง
ตองชําระ   จึงเปนชองทางใหอาชญากรใชในการนําเงินเขา/ออกประเทศหรือทําการฟอกเงิน    
   

4.1.3 การลักลอบนาํเงนิเขา/ออกนอกประเทศโดยไมผานสถาบันการเงนิ  
 



 126

เปนกรณีการกระทําความผิดที่มีการจับกุมไดบอยครั้งและเปนปญหาในการ 
บังคับใชกฎหมายในสวนที่เกี่ยวกับการลักลอบนําเงินเขา-ออกนอกประเทศโดยผิดกฎหมาย 
(Illegal  Currency Smuggling)  ก็คือการนําหรือสงเงินตราตางประเทศออกจากประเทศไทย    
ในปจจุบันไมมีขอจํากัดหรือการควบคุมแตอยางใด    ดังนั้นผูใดที่มีความประสงคจะนําเงินตรา
ตางประเทศออกจากประเทศไทยก็สามารถทําไดโดยไมจํากัดจํานวนและไมตองขออนุญาตแต
อยางใด แตมีการควบคุมที่การซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศแทน โดยในสวนที่เกี่ยวกับ
การขอซื้อเงินตราตางประเทศจากตัวแทนรับอนุญาตนั้น ธนาคารแหงประเทศไทยก็ยังมิไดปลอย
ใหกระทํากันไดโดยเสรีดังเชนการนําเงินออกแตอยางใด แตยังคงควบคุมดูแลอยูบางถึงแมจะไม
เขมงวดมากเหมือนเชนในอดีตซึ่งรายละเอียดนั้นผูวิจัยไดกลาวแลวในเบื้องตน        ปญหา
ดังกลาวสืบเนื่องมาจากการตีความบทกฎหมายที่เกี่ยวของคือ  พระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงินตรา พ.ศ. 2485   ซึ่งจําเปนตองพิจารณาวาการแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศกับ
บุคคลอื่นนอกเหนือจาก ธนาคารรับอนุญาต  บริษัทรับอนุญาตหรือบุคคลรับอนุญาตและนํา
เงินตราตางประเทศดังกลาวนั้นออกไปนอกประเทศเปนการฝาฝนมาตรา  8 ทวิหรือไมซึ่งมีผลถึง
การพิจารณาวาการกระทํานั้นเปนการสงหรือนําของตองจํากัดออกไปนอกประเทศอันเปน
ความผิดตามมาตรา  27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469   หรือเปนความผิดฐานลักลอบ
หนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร   ซึ่งเปนความผิดมูลฐานหนึ่งตามมาตรา 3 (7) แหง
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542   หรือไม  จึงเปนประเด็นปญหา
สําคญัอันควรศึกษาวา     “การสงหรือนําหรือพยายามสงหรือนําหรือชวยเหลือหรือเกีย่วของในการ
สงหรือนําเงินตรา  เงินตราตางประเทศ  หรือหลักทรัพยไมวาของไทยหรือตางประเทศออกไปนอก
หรือเขามาในประเทศไทย  โดยฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง  ประกาศหรือคําสั่งที่
ออกตามความในพระราชบัญญัตินี้....”   หมายถึงการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง  
ประกาศหรือคําสั่งใด ๆ ก็ไดที่ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 
2485  หรือจะตองเปนการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง ประกาศหรือคําสั่งอัน
กําหนดไวเฉพาะเกี่ยวกับสงหรือนําออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทยเทานั้น      และการนํา
เงินตราตางประเทศโดยฝาฝน ขอ 20 แหงกฎกระทรวงฉบับที่ 13  ติดตัวออกไปนอกประเทศไทย 
เปนความผิดตามมาตรา  8 ทวิแหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน   พ.ศ. 2485  
หรือไม         ผูวิจัยจึงไดยกตัวอยางกรณีศึกษาซึ่งคดีที่เกิดขึ้นนี้มีความเห็นทางกฎหมายที่แตกตาง
กันอยางมาก โดยหนวยงานบังคับใชกฎหมายที่เกี่ยวของ  เพื่อนํามาศึกษาและวิเคราะหในกรณี
ประเด็นปญหาทางกฎหมายดังกลาวเบื้องตน   ดังตอไปนี้  
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กรณีศึกษา 
 
กรณีศึกษาที่ 1  
  เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2544 มีการจับกุมนาย อ.ขณะเดินทางไปฮองกงและมีการ
ยึดเงินตราตางประเทศที่นําติดตัวออกไปไดแก ธนบัตรสกุลสหรัฐอเมริกา 92,000 ดอลลารและ
ธนบัตรสกุลญ่ีปุน 300,000 เยน จากคําใหการสรุปไดวาเงินตราตางประเทศดังกลาวเปนของตนที่
ไดรับซ้ือจากนักทองเที่ยวชาวตางประเทศที่เดินทางเขามาประเทศไทย  มัคคุเทศกและรานคาที่
จําหนายสินคาใหแกชาวตางประเทศและเก็บสะสมไว  ไดนําติดตัวออกไปยังฮองกงโดยมิไดผาน
พิธีการศุลกากรหรือรายงานการซื้อขายเงินตราตางประเทศตอเจาหนาที่ศุลกากรหรือเจาหนาที่
เกี่ยวของ  ทั้งนี้เพื่อจะซื้อสินคาและซื้อเงินตราสกุลฮองกงและนํากลับเขามาภายในประเทศไทย  
เจาหนาที่สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินไดเห็นวาเปนการกระทําอันเปนความผิด
และทางสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมีความเห็นและกลาวหาวาบุคคลทั้งสอง
กระทําการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามขอ 3* ขอ 27** แหงกฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497)   
ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  ขอ 7*** ขอ 9**** แหง
กฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497) ฯ  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 20 
 (พ.ศ. 2534)ฯ  ขอ 2*****  แหงประกาศกระทรวงการคลังเรื่อง  การควบคุมแลกเปลี่ยนเงินลงวันที่ 1 
เมษายน 2534    ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลังเรื่อง  การควบคุมแลกเปลี่ยนเงิน  

                                                  
 

*  ขอ3 หามมิใหบุคลใดประกอบธุรกิจเกี่ยวกับปจจัยชําระเงินตางประเทศ  เวนแต 
จะไดรับอนุญาตจากรัฐมนตรี 

**  ขอ 27 หามมิใหบุคคลใดประกอบธุรกิจเปนตัวแทนซื้อเงนิ   เวนแตจะไดรับ
ใบอนุญาตจากรัฐมนตร ี

***  ขอ 7 หามมิใหบุคคลใดนอกจากธนาคารรับอนุญาต  บริษัทรับอนุญาตหรือ
บุคคลรับอนุญาต ทาํการซื้อขาย  ใหกูยืม  แลกเปลีย่น หรือโอนปจจยัการชําระเงนิตางประเทศ  
เวนแตจะไดรับอนุญาตจากเจาพนักงาน ฯลฯ 

****  ขอ 9 นอกจากในกรณีที่รัฐมนตรีมีคําสั่งยกเวนโดยทั่วไปไว  หามมิใหบุคคลใดสง
หรือนําเงนิตราออกนอกประเทศ  เวนแตจะรับอนุญาตจากเจาพนักงาน ฯลฯ 

*****  ขอ 2 การสงหรือนําเงินตราออกนอกประเทศตามเงื่อนไขตอไปนี้ ไมตองไดรับ
อนุญาตจากเจาพนักงาน  ตามขอ 9 แหงกฎกระทรวง 
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(ฉบับที่ 3 )   ลงวันที่ 2 กุมภาพันธ พ.ศ. 2537  ขอ 15 *  แหงประกาศกระทรวงการคลังเรื่อง คําสั่ง 
รัฐมนตรีใหไวแกตัวแทนรับอนุญาต  ลงวันที่ 19 มีนาคม พ.ศ. 2534   ประกอบกับขอ 8** ขอ 9 *** 
 
 
 
 

                                                                                                                                               
 

(1) การสงหรือนําเงินบาทออกนอกประเทศโดยธนาคารรับอนุญาตในจํานวนไม
เกินมูลคาของเงินตราหรือเงินตราตางประเทศที่ธนาคารในตางประเทศที่สงหรือนําเขามา
แลกเปลี่ยน 

(2) การสงหรือนําเงินบาทออกนอกประเทศไปยังประเทศเวยีดนาม หรือประเทศ
ที่มีพรมแดนติดตอกับประเทศไทย ในจาํนวนไมเกิน 500,000 บาท 

(3) การสงหรือนําเงินบาทออกนอกประเทศนอกจากกรณีที่กาํหนดในขอ 1 และ
ขอ 2  ในจาํนวนไมเกิน 50,000 บาท 

*  ขอ 15 ในการขายหรือแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเพื่อวัตถุประสงคดังตอไปนี้  
ใหตัวแทนรับอนุญาตเรียกใหผูขอยื่นเอกสารหลักฐานตามที่เจาพนักงานกําหนด  เมือ่ตัวแทนรับ
อนุญาตตรวจสอบและพอใจวาเปนเอกสารหลักฐานทีแ่ทจริงและถกูตอง  ก็ใหขายหรือแลกเปลี่ยน
เงินตราตางประเทศนั้นได 

 (1) เพื่อลงทุนในกิจการที่ตางประเทศหรือใหกูยืมแกกิจการในเครือตามที่เจา
พนักงานกําหนดในตางประเทศเปนจํานวนไมเกินปละหาลานดอลลารสหรัฐอเมริกาหรือเทียบเทา
ตามอัตราตลาด  ฯลฯ 

**  ขอ 8 บุคคลใดขายเงนิตราตางประเทศทีไ่ดมาดวยประการอื่นอนัมิใชคาของที่
สงออกนาอกประเทศใหแกตัวแทนรับอนญุาตจํานวนเงนิกวา 5,000 ดอลลารสหรัฐอเมริกาหรือ
เทียบเทาตามอัตราตลาด  ผูนั้นตองแจงรายการตามแบบ ธ.ต. 3 ตอเจาพนักงานโดยผานตวัแทน
รับอนุญาตในขณะที่ขายเงนิตราตางประเทศดังกลาว 

***  ขอ 9 บุคคลใดซื้อเงินตราตางประเทศจากตัวแทนรับอนุญาตเพื่อวัตถุประสงคอ่ืน
นอกจากชําระคาของที่นําเขามาในประเทศหรือชําระคาของที่สั่งจากประเทศหนึ่งไปยังอีกประเทศ
หนึ่ง  โดยไมนําของเขามาในประเทศและมีจํานวนเกินกวา 5,000  ดอลลารสหรัฐอเมริกาหรือ
เทียบเทาตามอัตราตลาด  ผูนั้นตองแจงรายการตามแบบ ธ.ต. 4 ตอเจาพนักงานโดยผานตัวแทน
รับอนุญาตในขณะที่ซื้อเงินตราตางประเทศดังกลาว 
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และขอ 10**** แหงประกาศเจาพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  เร่ืองกําหนดหลักเกณฑและวิธี
ปฏิบัติเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงิน  ลงวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2534, ขอ 3***** ขอ 4******  แหง
ประกาศกระทรวงการคลังเรื่องคําสั่งรัฐมนตรีใหไวแกบุคคลรับอนุญาต  ลงวันที่ 20 พฤศจิกายน 
พ.ศ. 2543  ที่ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ.2485    จึงเปน
ความผิดตามมาตรา 4 มาตรา 8 และมาตรา 8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
พ.ศ. 2485 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงินพ.ศ. 2485 (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2527 และมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  
พ.ศ. 2469 ประกอบกับมาตรา  16และมาตรา 17 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่8) พ.ศ.
2482    คดีของนายอ. ถูกกลาวหาในชั้นพนักงานสอบสวนวาผิดตามมาตรา 8 , 8ทวิตามกฎหมาย
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินและ มาตรา 27  ตามกฎหมายศุลกากรขณะนี้ไดขอระงับคดีและยก
ของกลางใหตกเปนของแผนดินคดีทางศุลกากรจึงระงับแลวคงเหลือแตความผิดตามกฎหมาย
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน    
 

                                                  
 
****  ขอ 10 บุคคลใดขอซื้อหรือแลกเปลี่ยนหรือถอนหรือกูยืมเงินตราตางประเทศกับ

ตัวแทนรับอนุญาตเพื่อวัตถุประสงคตามที่ระบุขางทายนี้  ตัวแทนรับอนุญาตตองเรียกใหบุคคลนั้น
ยื่นเอกสารหลักฐานตามที่ระบุไวในแตละกรณีดังตอไปนี้ ฯลฯ 

*****  ขอ 3 ใหบุคคลรับอนุญาตประกอบธุรกิจเกี่ยวกับปจจัยชําระเงินตางประเทศได
แตเฉพาะธุรกิจดังตอไปนี้ 

(1) ซื้อธนบัตรตางประเทศหรือเช็คสําหรับเดินทางที่พึงจายเปนเงินตรา
ตางประเทศ 

(2) ขายธนบัตรตางประเทศผูจะเดินทางออกไปนอกประเทศเปนมูลคาคนหนึ่งไม
เกินหาพันดอลลารสหรัฐอเมริกาหรือเทียบเทาตามอัตราตางประเทศ 

******  ขอ 4 ในการซื้อธนาบัตรตางประเทศหรือเช็คสําหรับเดินทางที่พึงจายเปนเงินตรา
ตางประเทศใหบุคคลรับอนุญาตออก “ใบรับซ้ือเงินตราตางประเทศ” แกผูขาย  โดยจัดใหมีสําเนา
เก็บไวที่สํานักงานของตนหนึ่งฉบับ  ใบรับซื้อเงินตราตางประเทศที่กลาวตองระบุวันที่ซื้อ ชื่อ
นามสกุล และที่อยูของผูขาย  ชนิด  จํานวนและสกุลเงินตราตางประเทศ  อัตราแลกเปลี่ยนยอด
รวมของเงินบาท 
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กรณีศึกษาที่ 2 
เมื่อวันที่  18  ตุลาคม  2544  เจาหนาที่สาํนักงานปองกนัและปราบปรามการ 

ฟอกเงินไดตรวจคนนายน.  ผูโดยสารชาวไทยขณะจะเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรพรอมดวย
เงินตราตางประเทศตาง ๆ ไดแก ธนบัตรสกุลสหรัฐอเมริกา 425,000 ดอลลาร, ธนบัตรสกุลญ่ีปุน 
16,000,000 เยน, ธนบัตรสกุลเดนมารก 42,850 โครน, ธนบัตรสาธารณรัฐประชาชนจีน 2,000
หยวน, ธนบัตรสกุลสวีเดน 44,954 โครน, ธนบัตรสกุลออสเตรีย 40,350 ชิลล่ิง, ธนบัตรสกุล
นอรเวย 29,440 โครน, ธนบัตรสกุลฟนแลนด 5,100 มารค,สกุลสวิสเซอรแลนด 2,490 ฟรังค, 
ธนบัตรสกุลเบลเยี่ยม 50,100 ฟรังค, สกุลสหภาพแอฟริกาใต 14,150 แรนด, ธนบัตรสกุลแคนาดา 
2,190 ดอลลาร     คิดเปนเงินไทยรวม 25,602,000 บาท 
 

จากการใหถอยคําแกเจาหนาที่ปปง.สรุปไดความวาเงินตราตางประเทศดงักลาว 
เปนของตนไดมาจากการซื้อขายแลกเปลี่ยนภายในประเทศและเก็บสะสมไวตั้งแตป 2542  ไดนํา
ติดตัวออกไปยังฮองกงโดยมิไดผานพิธีการศุลกากรหรือรายงานการซื้อขายเงินตราตางประเทศตอ
เจาหนาที่ที่เกี่ยวของ  ทั้งนี้เพื่อจะแลกซื้อเงินตราสกุลฮองกงและนํากลับเขามาในประเทศไทย   
เจาหนาที่ปปง.เห็นวาเปนการกระทําความผิดเชนเดียวกันกับกรณีนายอ.(รายละเอียดใน
กรณีศึกษาที่ 1 )  นายน. ถูกกลาวหาในชั้นพนักงานสวบสวนและถูกฟองโดยพนักงานอัยการวา 
 1)ประกอบธุรกิจซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศโดยมิไดรับอนุญาต 1  2) มิไดขายหรือฝาก
เงินตราตางประเทศคือเงินตราตางประเทศซึ่งเปนปจจัยชําระเงินที่ไดมาจากการซื้อขาย
แลกเปลี่ยนและจากการขายเสื้อผาแกธนาคารรับอนุญาต  บริษัทรับอนุญาต หรือบุคคลรับ
อนุญาตที่ตั้งอยูในประเทศภายใน 7 วันนับแตวันที่ไดมาหรือนําเขามา2   เปนความผิดตามมาตรา 
4, 8 และ 8ทวิแหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 และ3)พยายามนํา
เงินตราตางประเทศที่ไดจากการฝาฝนดังกลาวอันเปนของตองจํากัดตามกฎหมายศุลกากรออก
นอกประเทศเปนความผิดมาตรา 27 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469   
 

ศาลชั้นตน(ศาลอาญา)ไดมีคําพิพากษาที่ 2193/2547 วาแมเงินที่จําเลย 

                                                  
 

1  กฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ.  2497) ออกตามความในพระราชบัญญตัิควบคุม
การแลกเปลี่ยนเงนิ พ.ศ. 2485 ลงวนัที ่3 ธันวาคม 2497 ขอ 3, 7,27 

2  กฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ.  2497) ออกตามความในพระราชบัญญตัิควบคุม
การแลกเปลี่ยนเงนิ พ.ศ. 2485 ลงวนัที ่3 ธันวาคม 2497 ขอ 16 
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ไดมาจากการซื้อขาย แลกเปลี่ยนโดยไมไดรับอนุญาตอันเปนการฝาฝนกฎกระทรวงฉบับที่ 13    
(พ.ศ. 2497) ขอ 3,7 ก็ตาม แตการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง ฯลฯ ตามความใน
วรรค 2 ของมาตรา 8ทวินั้นตองหมายถึงกฎกระทรวง ฯลฯ ที่ออกมาบังคับเกี่ยวกับการสงหรือนํา
เงินตราตางประเทศออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทยเทานั้น  มิไดหมายถึงกฎกระทรวง ฯลฯ 
ที่ออกมาบังคับในกรณีอ่ืนดวย   จึงพิพากษาวาจําเลยมีความผิดตามมาตรา 4 , 8 แหง
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 ประกอบกฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ.
2497 ) ขอ 3,7   ไมเปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิแหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
พ.ศ. 2485 และไมเปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2469 
 
กรณีศึกษาที่ 3.   
  ในวันที่ 18 ตุลาคม 2544 มีการตรวจคนนาย ว.ซึ่งไดนําเงินตราตางประเทศออก
นอกราชอาณาจักร  โดยเงินตราตางประเทศดังกลาวนั้นไมมีแบบแสดงรายการซื้อเงินตรา
ตางประเทศจากตัวแทนรับอนุญาต  และยื่นแบบแสดงรายการตอเจาหนาที่ศุลกากร  จากการ
สอบถามไดความวามีการนําเขามาแตไมไดแลกเงินดังกลาวภายใน 7 วันนับแตวันที่นําเขามา  
เมื่อมีการนําเงินนั้นออกไปและตรวจพบในวันดังกลาวพนักงานสอบสวนและพนักงานอัยการได
ฟองวา      1) จําเลยนําเงินตราตางประเทศสกุลตาง ๆ รวมเปนเงินไทย 7,223,448.65  บาท  เปน
เงินตราตางประเทศอันเกิดจากแหลงเงินไดในตางประเทศนอกจากที่กําหนดไวในขอ 16  แหง
กฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
พ.ศ. 2485    ขอ  20 แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 23 (พ.ศ. 2541) แตไดฝาฝนละเลยไม
ปฏิบัติตามกฎกระทรวงดังกลาวโดยไมขายหรือฝากเงินตราตางประเทศนั้นกับธนาคารหรือผูไดรับ
อนุญาตที่ตั้งอยูในประเทศไทยโดยไมมีคําสั่งยกเวนจากเจาพนักงาน          2) จําเลยรวมกันนํา
เงินตราตางประเทศที่ฝาฝนละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวงดังกลาวซึ่งเปนของตองหามตอง
จํากัดออกนอกประเทศ   ขอใหลงโทษตามมาตรา 3, 4, 8, 8ทวิแหงพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  และความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามมาตรา 27  แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469      คดีนี้ศาลชั้นตน (ศาลอาญา)มีคําพิพากษาที่ 4309/2546 
วาจําเลยฝาฝนละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวงดังกลาวไมเปนการฝาฝนกฎกระทรวงฯ ที่เกี่ยวกับ
การนําเขาหรือออกซึ่งเงินตราตางประเทศจึงไมเปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิแหงพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินและมาตรา 27 ตามกฎหมายศุลกากร  แตเปนการฝาฝนละเลยไม
ปฏิบัติตามกฎกระทรงฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการ



 132

แลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  ขอ 20 ซึ่งแกไขโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 23  (พ.ศ. 2541) เทานั้น   เมื่อ
ไมมีการอุทธรณคําพิพากษาศาลชั้นตนจึงเปนที่สุด    
 
กรณีศึกษาที่ 4  

เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม พ.ศ. 2544 เชนเดียวกันเจาหนาที่สาํนักงานปปง.  ไดตรวจ 
คนธนบัตรตางประเทศจํานวนรวม  12  สกุลของคิดเปนเงินไทยตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่  24 
ตุลาคม 2544  จํานวน 12,906,006.15  บาท  จากนางสาวช.ไดขณะที่จะนําธนบัตรตางประเทศ
ดังกลาวติดตัวเดินทางไปยังฮองกง      จึงไดมีหนังสือรองทุกขกลาวโทษตอพนักงานสอบสวนให
ดําเนินคดีในความผิดตามมาตรา  27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469  โดยมีธนบัตร
ตางประเทศที่ตรวจยึดไดแก ธนบัตรสกุลเดนมารค 265,000 โครน, ธนบัตรสกุลอังกฤษ 15,065 
ปอนดสเตอรลิงค, ธนบัตรสกุลนอรเวย 142,000 โครน, ธนบัตรสกุลเนเธอรแลนด 100,320 กิล
เดอร, ธนบัตรสกุลฝร่ังเศส 35,000 ฟรังค, ธนบัตรสกุลเยอรมัน 24,000 มารค, ธนบัตรสกุลญ่ีปุน 
6,490 เยน, ธนบัตรสกุลสหรัฐอเมริกา 70,000 ดอลลารสหรัฐ, ธนบัตรสกุลสวีเดน 36,900 โครน, 
ธนบัตรสกุลออสเตรีย 77,000  ชิลลิงค,  สกุลสวิสเซอรแลนด 48,000 สวิสฟรังค,     ธนบัตร
สกุลอัฟริกาใต 98,270 แรนด  

 
พนกังานสอบสวนแจงผลการสอบสวนวานางสาวช. ไมสามารถแสดง  “แบบ 

รายงานการซื้อเงินตราตางประเทศจากตัวแทนรับอนุญาต” (แบบ ธ.ต. 4 (ก) )  และไดยอมรับผิด
ในความผิดตามมาตรา  27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  โดยไดยื่นคํารองขอทํา
ความตกลงระงับคดีในชั้นศุลกากร   จากคําใหการกับเจาหนาที่ปปง.  สรุปไดวาตนประกอบอาชีพ
คาขายเสื้อผาที่นําเขามาจากฮองกง  ธนบัตรตางประเทศที่เจาหนาที่ตรวจยึดไวนั้นเปนของลูกคาที่
นํามาฝากไวเพื่อใหตนนําไปซื้อเงินตราสกุลฮองกงแลวนํากลับเขามาในประเทศไทย  เมื่อวันที่  18  
ธันวาคม 2545  จึงไดยื่นหนังสือตอกรมศุลกากรขอใหพิจารณาเรื่องใหมโดยชี้แจงสรุปไดวาการ
กระทําของตนไมเปนความผิดตามพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 คดีนี้
พนักงานสอบสวนและพนักงานอัยการดําเนินคดีฟองรองในความผิดตามมาตรา 8 , 8ทวิ ตาม
กฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินและมาตรา 27 ตามกฎหมายศุลกากร (เชนเดียวกับคดีกอน)  
ขณะนี้อยูการพิจารณาของศาลชั้นตน    
 

ความเห็นทางกฎหมายของหนวยงานที่เกี่ยวของ 
 
จากขอเท็จจริงในคดีที่เกิดขึ้นดังกลาวมีประเด็นปญหาที่เกิดในการบังคับใช 
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กฎหมายโดยหนวยงานที่เกี่ยวของ    เนื่องจากมีความเห็นทางกฎหมายซึ่งไมสอดคลองกันใน
มาตรา 8 ทวิแหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระ
ราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 
2527    การพิจารณาในคดีดังกลาวมีประเด็นปญหาความยุงยากซับซอนในการพิจารณาปญหา
ขอกฎหมายวาเปนความผิดหรือไม  ประการใดและหากเปนความผิดแลวจะถือเปนความผิดตาม
บทกฎหมายใด  ทั้ง 4 คดีนั้นมีประเด็นปญหาที่เกิดขึ้นในการบังคับใชกฎหมายในลักษณะเดียวกัน
คือ การมีความเห็นทางกฎหมายที่แตกตางกันในกรณีปญหาเรื่อง   “การนําเงินตราตางประเทศที่
ไดมาโดยฝาฝนกฎเกณฑเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงินที่ออกตามความในกฎหมายควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงินแลวนําออกไปนอกประเทศเปนความผิดตามมาตรา  8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2527หรือไม”   (ซึ่งแตเดิมไดมีคําพิพากษาศาลฎีกาที่ 
758/2525 วินิจฉัยวาเงินตราไทยเปนสิ่งสําหรับชําระหนี้ตามกฎหมาย มิใช “ของ” ตามกฎหมายวา
ดวยศุลกากร  จึงไมมีความผิดตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  ตอมาไดมีการเพิ่มมาตรา  8 ทวิ เพื่อ
แกไขปญหาดังกลาวโดยกําหนดใหการสงหรือนําเงินตราไทยหรือตางประเทศออกไปนอกประเทศ
โดยฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง  ประกาศ หรือคําสั่งที่ออกตามความใน
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินฯ  ใหถือวาเปนความผิดตามกฎหมายวาศุลกากร
โดยตรง  ผลที่ตามมาก็คือตองถือวาเงินตราทั้งของไทยและตางประเทศเปน “ของ”  ตามกฎหมาย
วาดวยศุลกากร ) ปญหานี้ตองพิจารณาวาความผิดตามมาตรา  8 ทวิ  เกิดขึ้นเมื่อมีการฝาฝน
กฎกระทรวงเกี่ยวกับการหามนําเขาหรือสงออกโดยตรง  หรือรวมถึงการฝาฝนกฎกระทรวงในเรื่อง
อ่ืนดวย”   ในประเด็นปญหาดังกลาวนี้ไดเคยมีการประชุมรวมกันระหวางกรมศุลกากรและ
สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินกระทั่งไดมีการเสนอขอหารือดังกลาวไปยัง
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  จึงไดพิจารณาประเด็นขอหารือประกอบกับความเหน็  คาํชีแ้จง
จากหนวยงานที่เกี่ยวของในประเด็นดังกลาวดังนี้  

 
1) ตามมาตรา  8 ทวิ วรรค 2 แหงพระราชบญัญัติควบคุมการแลกเปลี่ยน 

เงิน พ.ศ. 2485   ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2527 นั้นหมายถึงการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตาม
กฎกระทรวง ประกาศหรือคําสั่งใด ๆ ก็ไดที่ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 หรือจะตองเปนการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง 
ประกาศหรืคําสั่งอันกําหนดไวเฉพาะเกี่ยวกับการสงหรือนําออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทย
เทานั้น 
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  2) กรณีที่กฎกระทรวงฉบับที่  20 (พ .ศ .  2534)  ออกตามความใน
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 ไดยกเลิกขอ 11 แหงกฎกระทรวงการคลัง
ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2537)  ที่ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 
2485 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 18 (พ.ศ. 2518)  ออกตามความในพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  ที่กําหนดหามมิใหบุคคลใดสงหรือนําปจจัยชําระเงิน
ตางประเทศหรือหลักทรัพยอันมีคาหรือพึงจายเปนเงินตราตางประเทสออกนอกประเทศ  เวนแต
จะไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานนั้น  จะเปนเหตุใหการนําเงินตราตางประเทศติดตัวออกไปนอก
ประเทศไทยกรณีดังกลาวเปนความผิดตามมาตรา  8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485   และเปนความผิดตามพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469 หรือไม 
 
  ความเห็นของสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
  เมื่อพิจารณาจากมาตรา   8 ทวิแลวเห็นวา   กฎหมายประสงคจะลงโทษ
ผูดําเนินการฝาฝนกฎกระทรวง ประกาศหรือคําสั่งที่เกี่ยวกับการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินอันจะ
นํามาซึ่งความเสียหายตอความมั่นคงทางการเงินของประเทศและการควบคุมการเงินนี้จะ
เครงครัดหรือผอนคลายลงลงเชนใดยอมเปนไปตามภาวะการเงินของประเทศ    แตเดิมมา
กฎกระทรวงตองการใหเงินตราตางประเทศอยูภายในระบบโดยเครงครัด  แมแตการสงเงินตรา
ตางประเทศออกไปก็กําหนดใหตองไดรับอนุญาตกอน   แตตอมาภาวะการเงินของประเทศได
เปลี่ยนแปลงไปเพื่อใหการนําเงินตราตางประเทศเขาออกเปนไปโดยเสรียิ่งขึ้นกวาเดิมจึงไดยกเลิก
ขอ 11 แหงกฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497)  อยางไรก็ตามจากคําชี้แจงของผูแทนธนาคารแหง
ประเทศไทยปรากฏวา  ตามกฎกระทรวง ประกาศหรือคําสั่งที่เกี่ยวของในปจจุบัน  การควบคุม
เงินตราตางประเทศยังคงมีอยูโดยผูใดที่ไดมาซึ่งเงินตราตางประเทศอันเกิดจากแหลงเงินไดใน
ตางประเทศตองขายเงินดังกลาวนั้นใหแกผูไดรับอนุญาตตองขายเงินดังกลาวนั้นใหผูไดรับ
อนุญาตใหแลกเปล่ียนเงินตราภายใน  7  วันนับแตวันที่ไดมาหรือนําเขาแลวแตกรณี (ขอ20)*   

                                                  
*  ขอ  20 บุคคลใดไดมาซึ่งเงินตราตางประเทศอันเกิดจากแหลงเงินไดใน

ตางประเทศนอกจากที่กําหนดในขอ 16 ตองขายเงินตราตางประเทศนั้นใหแกธนาคารรับอนุญาต  
บริษัทรับอนุญาตหรือบุคคลรับอนุญาตที่ตั้งอยูในประเทศ  หรือฝากเงินตราตางประเทศนั้นไวกับ
ธนาคารรับอนุญาตหรือบริษัทรับอนุญาตที่ตั้งอยูภายในประเทศภายในเจ็ดวันนับแตวันที่ไดมา
หรือนําเขาแลวแตกรณี  ทั้งนี้เวนแตเจาพนักงานจะมีคําสั่งยกเวนโดยทั่วไปหรือโดยเฉพาะ  โดยจะ
กําหนดเงื่อนไขในการยกเวนนั้นดวยก็ได 
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สําหรับผูนําเงินตราตางประเทศเขามาในประเทศแมกฎหมายไมไดกําหนดใหตองขอรับอนุญาต
จากเจาพนักงานในการนําเขาก็ตาม   แตการแลกเปลี่ยนเปนเงินตราไทยตองนําเงินตรา
ตางประเทศดังกลาวไปแลกเปลี่ยนกับผูไดรับอนุญาตแลกเปลี่ยนเงินตราเทานั้น   ทั้งนี้เพื่อให
ธนาคารแหงประเทศไทยสามารถติดตามความเคลื่อนไหวของเงินตราตางประเทศที่ไมอยูใน
สถาบันการเงินภายในประเทศตลอดเวลา   เนื่องจากการมีเงินตราตางประเทศในจํานวนที่
เหมาะสมจะมีผลเปนการสงเสริมระบบเศรษฐกิจการเงินของประเทศโดยเปนประโยชนในการ
ชําระหนี้กับตางประเทศหากขอเท็จจริงมีปญหาธนาคารแหงประเทศไทยจะไดทราบและสามารถ
เปลี่ยนแปลงมาตรการควบคุมไดทันตอเหตุการณ   ดังนั้น  การแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศกับ
บุคคลอื่นนอกเหนือจากธนาคารรับอนุญาต  บริษัทรับอนุญาตหรือบุคคลรับอนุญาตและนํา
เงินตราดังกลาวนั้นออกไปนอกประเทศยอมทําใหรัฐไมอาจควบคุมปริมาณเงินตราตางประเทศใน
ระบบการเงินของรัฐไดตามเจตนารมณของมาตรา  8 ทวิ   ดังนั้น  การนําเงินตราตางประเทศที่ได
แลกเปลี่ยนมาโดยฝาฝนกฎกระทรวงที่ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยน
เงิน ฯ  ออกไปนอกราชอาณาจักร  จึงเปนการฝาฝนมาตรา 8 ทวิ   ซึ่งตามมาตรา  8 ทวิ ใหถือวา
เปนการสงหรือนําของตองจํากัดออกไปนอกประเทศอันเปนความผิดตามมาตรา  27 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 11)  
พ.ศ. 2530 จึงเปนความผิดตามมาตรา  27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
  

ความเห็นของสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
 
สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน (สํานักงานปปง.) เห็นวาเงินตรา

ตางประเทศที่ยึดไดจากผูกระทําความผิดดังกลาวเปนเงินตราตางประเทศที่ไดจากการฝาฝนไม
ปฏิบัติตามกฎกระทรวง ประกาศหรือคําสั่งที่ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน ฯ  ยอมเปนความผิดตามมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติดังกลาว  หากมีการสงหรื
อนําเงินตราตางประเทศอันไดมาโดยมิชอบดวยกฎหมายออกนอกประเทศยอมเปนความผิดตาม
มาตรา  8 ทวิแหงพระราชบัญญัติดังกลาว  ถือไดวาเปนความผิดตามกฎหมายวาดวยศุลกากร
ดวย   หากปลอยใหมีการลักลอบนําเงินตราตางประเทศดังกลาวออกนอกประเทศไดแลวยอมจะ
สงผลกระทบตอระบบเศรษฐกิจของประเทศโดยรวมได  

ความเห็นของกรมศุลกากร 
 
ความเห็นของสํานักกฎหมาย  กรมศุลกากร  ซึ่งมีความเห็นไปในแนวทางเดยีวกบั

ธนาคารแหงประเทศไทยเห็นวากรณีเปนความผิดตามมาตรา  8 แหงพระราชบัญญัติควบคุมการ
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แลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 มิใชมาตรา  8 ทวิ  จึงไมเปนความผิดตามมาตรา  27  แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.  2469   การกระทําของบุคคลดังกลาวก็จะไมอาจถือวาเปน
ความผิดมูลฐานตามที่กําหนดไวใน  มาตรา  3(7) แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน   พ.ศ.  2542     โดยเห็นวาเนื่องจากแตเดิมนั้นกฎกระทรวง ฉ.ที่ 13 (พ.ศ. 2497) ออก
ตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ .ศ. 2485 แกไขเพิ่มเติมโดย
กฎกระทรวงฉ.ที่ 14 (พ.ศ. 2511) ลงวันที่ 11 กันยายน พ.ศ. 2511 และกฎกระทรวงฉ.ที่ 15 (พ.ศ. 
2512)  ลงวันที่ 2 ธันวาคม 2512 ขอ 9  กําหนดหามมิใหบุคคลใดสงหรือหรือนําเงินตราหรือ
หลักทรัพย   อันมีคาหรือพึงจายเปนเงินตราออกนอกประเทศ  เวนแตจะไดรับอนุญาตจากเจาพัก
งานและกฎกระทรวง ฉ.ที่ 13 (พ.ศ. 2497) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485   แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉ.ที่ 16 (พ.ศ. 2515) ลงวันที่ 24 
มกราคม 2515 และกฎกระทรวงฉ.ที่ 18 (พ.ศ. 2518) ขอ 11 กําหนดหามมิใหบุคคลใดสงหรือนํา
ปจจัยชําระเงินตางประเทศหรือหลักทรัพยอันมีมีคาหรือพึงจายเปนเงินตราตางประเทศออกนอก
ประเทศ  เวนแตจะไดรับอนุญาตจากเจาพนักงาน   ดังนั้น  เงินตราไทยหรือเงินตราตางประเทศจึง
เปนของตองหาม   ตองจํากัดตามกฎหมายศุลกากร   แตขอเท็จจริงปรากฏวา  เมื่อมีการจับกุม
ดําเนินคดีกับผูที่นําเงินไทยออกและเขามาในราชอาณาจักร  โดยมิไดรับอนุญาตโดยกลาวหาวา
กระทําความผิดตามมาตรา  27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  และคดีไดเขาสูการ
พิจารณาของศาล  ศาลฎีกาไดพิพากษาไวตามคําพิพากษาฎีกาที่ 414/2522   , 758/2525   และ
213/2526  วาไมเปนความผิดตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  โดยคํา
พิพากษาดังกลาวศาลฎีกาไดใหเหตุผลในลักษณะเดียวกันวาเงินไทยหรือธนบัตรไทยมิใช “ของ” 
ตามความในมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 และเงินไทยหรือธนบัตรไทยของ
กลางมิใชทรัพยสินที่จําเลยมีไวเปนความผิด  ไดใชหรือมีไวเพื่อใชกระทําความผิดหรือไดมาโดย
การกระทําความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 32 และ 33  เมื่อการกระทําของจําเลยไม
เปนความผิดตามมาตรา 27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469   จึงไมอาจริบได    จากแนว
คําพิพากษาดังกลาวตอมาจึงไดมีการออกพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติควบคุม
การแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2527  เพิ่มเติมมาตรา 8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  *      จากการที่ไดออกพระราชกําหนดดังกลาวจึงมีผลทํา

                                                  
*  เจตนารมณเหตุผลในการประกาศใชพระราชกําหนดฉบับนี้  คือ   “โดยที่

บทบัญญัติในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  และกฎหมายวาดวย 
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ใหการนําเงินตราหรือเงินตราตางประเทศออกไปนอกราชอาณาจักรโดยมิไดรับอนุญาตนอกจาก
จะเปนการฝาฝนกฎกระทรวง ฉ.ที่ 13 (พ.ศ. 2497)  อันเปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิแหง
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  เพิ่มเติมโดยมาตรา  3  แหงพระราช
กําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  (ฉบับที่ 2)  พ.ศ. 
2527 แลว ยังเปนความผิดตามมาตรา  27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  อีกบทหนึ่ง
ดวย ตอมากรมศุลกากรจึงไดกําหนดระเบียบปฏิบัติใหผูนําเงินตราตางประเทศออกนอก
ราชอาณาจักรพรอมกับตนนั้นตองสําแดงเงินตราตางประเทศดังกลาวและใบอนุญาตนําเงินตรา
ตางประเทศออกนอกราชอาณาจักรใบสุทธิแบบ  ล.ป. 51  ตอเจาหนาที่ศุลกากร  แตไมตองจัดทํา
ใบขนสินคาขาออกเพื่อเสียภาษีอากร   เนื่องจากเงินตราตางประเทศที่เปนเงินที่ชําระหนี้ไดตาม
กฎหมายประเทศอื่นนอกจากประเทศไทยนั้นมิไดกําหนดใหเปนของที่ตองเสียภาษีอากรไวในพระ
ราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  แตอยางใด   ซึ่งตามกฎหมายศุลกากรนั้นมิไดกําหนด
บทนิยามของคําวา  “ของตองจํากัด”  ไวแตอยางใด ของใดจะเปนของตองจํากัดในการนําเขาหรือ
สงออกนอกราชอาณาจักรนั้นตองเปนไปตามกฎหมายอื่นที่บัญญัติไวเฉพาะตามที่ไดกลาวไวใน
บทที่ 2 
  ตอมาเมื่อรัฐบาลมีนโยบายเปดเสรีทางการเงิน   โดยมีการออกกฎกระทรวงฉบับ
ที่ 20  (พ.ศ. 2534)  ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  
ยกเลิกขอ  11  แหงกฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497)   ออกตามความในพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485   อันมีผลใหสามารถสงหรือนําเงินตราตางประเทศออกไป
นอกราชอาณาจักรไดโดยเสรีไมจํากัดจํานวนและไมตองไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานเจาหนาที่

                                                                                                                                               
ศุลกากรยังไมชัดแจงและมีปญหาในทางปฏิบัติเนื่องจากเมื่อมีการลักลอบสงหรือพาเงินตราไทย  
ออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทยโดยผิดกฎหมาย  ทางราชการไมสามารถริบเงินตราไทยจาก
บุคคลที่ไดกระทําการลักลอบนั้นได   เพราะไดมีคําพิพากษาฎีกาหลายฉบับพิพากษาวา ธนบัตร
ไทยของกลางมิใช “ของ” อันอาจนําไปจําหนายเปนสินคาอยางธรรมดาทั่วไปได         ดังนั้น
ธนบัตรไทยของกลางจึงมิใชของตามความหมายในกฎหมาย  และไมสามารถริบได  ตามกฎหมาย
วาดวยศุลกากร  ฉะนั้นเพื่อแกไขปญหาดังกลาว  จึงสมควรกําหนดใหเงินตราไทยเปน  “ของ”  
ตามความหมายในกฎหมายวาดวยศุลกากร  และนอกจากนั้นเพื่อความชัดเจนและขจัดปญหา
ตอไปในอนาคต  สมควรกําหนดใหเงินตราตางประเทศ  ธนบัตรตางประเทศ  และหลักทรัพยทั้ง
ของไทยและตางประเทศเปน  “ของ”  ตามความหมายในกฎหมายวาดวยศุลกากรดวย  และโดยที่
เปนกรณีฉุกเฉินที่มีความนําเปนรีบดวนในอันจะรักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ   
จึงจําเปนตองตราพระราชกําหนดนี้ 
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กอน  แตการสงหรือนําเงินตราไทยออกนอกราชอาณาจักรยังคงจํากัดจํานวนและตองไดรับ
อนุญาตจากพนักงานเจาหนาที่   ประกอบกับศาลอาญาไดมีคําพิพากษาในคดีหมายเลขแดงที่ 
8511/2534    วา “เมื่อไดมีกฎกระทรวงฉบับที่ 20  (พ.ศ. 2524)  ออกตามความในพระราชบญัญตัิ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  ใหยกเลิกขอ  11  แหงกฎกระทรวง ฉ.ที่ 13 (พ.ศ. 2497)   
ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  เปนผลใหการนํา
เงินตราตางประเทศออกนอกราชอาณาจักรกระทําไดโดยเสรีไมจํากัดจํานวนอีกตอไป   เงินตรา
ตางประเทศจึงไมเปนของตองหามตองจํากัดตามกฎหมายวาดวยศุลกากร....พิพากษายกฟอง”       
ซึ่งคณะกรรมการเปรียบเทียบงดการฟองรองตามมาตรา  102 ทวิ  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พ.ศ. 2469  ไดหยิบยกขึ้นเปนขอสังเกตไว   และกรมศุลกากรไดแจงขอสังเกตของคณะกรรมการ
เปรียบเทียบงดการฟองรองตามมาตรา  102 ทวิดังกลาวใหหนวยงานที่เกี่ยวของทราบวา   ใน
กรณีที่มีการนําเขาและสงออกเงินตราตางประเทศนั้นไมมีการจับกุมอีกแตอยางใดโดยในทาง
ปฏิบัติหากเจาหนาที่ศุลกากรตรวจพบวามีการนําเงินตราตางประเทศออกนอกประเทศมาก
ผิดปกติก็จะใชวิธีการประสานงานไปยังหนวยงานที่เกี่ยวของเพื่อตรวจสอบกอนอนุญาตใหนําออก
นอกประเทศ   และในปจจุบันตามกฎหมายศุลกากร  มิไดมีบทบัญญัติกําหนดใหผูนําเงินตรา
ตางประเทศออกนอกราชอาณาจักรพรอมกับตนวาจะตองปฏิบัติอยางไรไวแตอยางใด     ผูนํา
เงินตราตางประเทศออกนอกราชอาณาจักรพรอมกับตนไมตองจัดทําใบขนสินคาขาออกหรือ
สําแดงรายการหรือเสียภาษีตอเจาหนาที่ศุลกากร   และเงินตราตางประเทศซึ่งเปนเงินที่ชําระหนี้
ไดตามกฎหมายในประเทศอื่นใดนอกจากประเทศไทยนั้น มิไดเปนของที่กําหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากรไวในพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ. 2530  แตอยางใด     จากขอเท็จจริง
ดังกลาวจึงเห็นกรณีการสงหรือนํา หรือพยายามสงหรือนํา หรือชวยเหลือหรือเกี่ยวของดวย
ประการใด ๆ ในการสงหรือนําเงินตรา  เงินตราตางประเทศ  ธนบัตรตางประเทศ  หรือหลักทรัพย  
ไมวาของไทยหรือตางประเทศออกไปนอกหรือนําเขามาในประเทศไทย  โดยฝาฝนหรือละเลยไม
ปฏิบัติตามกฎกระทรวง  ประกาศหรือคําสั่งที่ออกตามความในพระราชบัญญัตินี้  อันจะเขา
องคประกอบความผิดของมาตรา 8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 
2485  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยน
เงิน พ.ศ. 2485 (ฉบับที่2) พ.ศ. 2527  ไดนั้นจะตองเปนกรณีนําสงหรือนําออกไปนอกหรือเขามา
ในประเทศไทยเทานั้น  เมื่อไมมีกฎกระทรวง  ประกาศหรือคําสั่งอันกําหนดไวเกี่ยวกับการสงหรือ 
นําเงินตราตางประเทศออกไปนอกประเทศ  การที่ผูกระทําผิดไดนําเงินตราตางประเทศติดตัว
ออกไป  จึงไมเขาองคประกอบความผิดตามมาตรา  8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 (ฉบับที่2) พ.ศ. 2527    จึงเห็นวามีความผิดตามมาตรา 8 
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แหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  เทานั้น และไมเปนความผิดตาม
มาตรา  27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469    
 
  ความเห็นธนาคารแหงประเทศไทย 

 
ทางธนาคารแหงประเทศไทยไดใหความเห็นชี้แจงวาเนื่องจากมีการลักลอบสงหรื

อนําเงินตราไทยออกไปนอกหรือเขามาในประเทศโดยผิดกฎหมาย  แตไมสามารถริบเงินตราไทย
ดังกลาวได  เพราะมีคําพิพากษาฎีกาที่วินิจฉัยวาธนบัตรไทยมิใช “ของ”อันอาจนําไปจําหนายเปน
สินคาอยางธรรมดาทั่ว ๆ ไปได จึงมิใช “ของ” ตามความหมายในกฎหมายวาดวยศุลกากรและไม
สามารถริบไดตามกฎหมายวาดวยศุลกากร (คําพิพากษาฎีกาที่ 758/2525)  เพื่อแกไขปญหา
ดังกลาวจึงมีการเพิ่มมาตรา  8 ทวิแหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน ฯ เพื่อ
กําหนดใหเงินตราไทย  เงินตราตางประเทศ  ฯลฯ เปน  “ของ”  ตามความหมายในกฎหมายวาดวย
ศุลกากร  ตอมารัฐไดเปดเสรีทางการเงินโดยผอนคลายการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน   จึงได
ยกเลิกขอหามสําหรับการนําเขาหรือสงออกเงินตราตางประเทศออกไปนอกประเทศไทย  แตยังคง
ควบคุมการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศที่อยูภายในประเทศอยู   ทั้งนี้เพื่อใหรัฐยังคง
สามารถควบคุมตรวจสอบการเงินของประเทศใหอยูในเกณฑที่เหมาะสมและสอดคลองกับสภาวะ
เศรษฐกจิของประเทศได*    เชนในการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศจะตองกระทํากับ
ธนาคารอนุญาตหรือบริษัทรับอนุญาต  เปนตน 
  ทางธนาคารแหงประเทศไทยจึงมีความเชนเดียวกับกรมศุลกากรดวยเหตุผลดาน
เจตนารมณของกฎหมายดังกลาวเบื้องตน   และเห็นวามาตรา  8 ทวิเปนขอกฎหมายที่กําหนด
ลักษณะ  องคประกอบความผิด  โดยยืมโทษจากกฎหมายวาดวยศุลกากรดังกลาวมาบังคับใช   

                                                  
 

*  หมายเหตุทายกฎกระทรวง )ฉบับที่  20 (พ .ศ .  2535) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  “โดยที่ฐานะทางเศรษฐกิจของประเทศ
เจริญเติบโตและมีความมั่นคงเพิ่มข้ึนเปนลําดับจนในปจจุบันเงินสํารอบระหวางประเทศมีระดับสูง
เปนที่นาพอใจ  จึงสมควรที่จะผอนคลายการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินเพื่อใหมีการนําเงินตรา
ตางประเทศเขาออกเปนไปโดยเสรียิ่งขึ้น   อันจะสรางความคลองตัวในการดําเนินธุรกิจกับ
ตางประเทศและสรางความมั่นใจใหแกวงการการเงินระหวางประเทศ  ซึ่งจะเปนผลดีตอการ
พัฒนาเศรษฐกิจของประเทศจึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงฉบับนี้” 
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การกระทําผิดกฎกระทรวงดังกลาวเปนความผิดเนื่องจากผูกระทํามิไดปฏิบัติตามกฎกระทรวงมิใช
เปนการกระทําความผิดตามกฎหมายวาดวยศุลกากร    นอกจากนี้ยังเห็นวาความผิดดังกลาวมิ
อาจหาขอยุติไดดังนั้นจึงควรใหความผิดมูลฐานมีความชัดเจนเสียกอน    

 
ความเห็นของหนวยงานในกระบวนการยุตธิรรม 

   
คดีของนาย อ. และคดีของนาย น. พนักงานสอบสวนและพนักงานอัยการมีความ 

เห็นวาการกระทําผิดเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงินตราเรื่องการประกอบ ธุรกิจเกี่ยวกับปจจัยชําระ
เงินตางประเทศ, ประกอบธุรกิจเปนตัวแทนซื้อเงิน ,ทําการซื้อขาย  ใหกูยืม  แลกเปลี่ยนปจจัยการ
ชําระเงินตางประเทศ ฯลฯ  เปนการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง  ประกาศหรือ
คําสั่งที่ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินเปนความผิดตามมาตรา 8 
และยังถือไดวาเปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิตามกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินโดยไมตอง
เปนการฝาฝนกฎเกณฑเกี่ยวกับการนําเขาหรือสงออกเงินโดยตรงอีกดวย   จึงเปนความผิดฐาน
ลักลอบศุลกากรและเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินอีกดวย  
 

ในคดีของนาย ว. กระทําความผิดเกี่ยวกับกฎเกณฑในการแลกเปลี่ยนเงินคือไม 
ขายเงินตราตางประเทศอันเกิดจากแหลงเงินไดในตางประเทศนอกจากที่กําหนดไวในขอ 16  แหง
กฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
พ.ศ. 2485    ขอ  20 แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 23 (พ.ศ. 2541) แกธนาคารหรือผูไดรับ
อนุญาตที่ตั้งอยูในประเทศไทยโดยไมมีคําสั่งยกเวนจากเจาพนักงานภายใน 7 วัน   
 
  คดีรายนางสาวช. พนักงานสอบสวนและพนักงานอัยการมีความเห็นวาการ
กระทําผิดเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศคือไมไดกระทํากับธนาคารรับอนุญาตหรือ
บุคคลรับอนุญาต3 ไมสามารถแสดง“แบบรายงานการซื้อเงินตราตางประเทศจากตัวแทนรับ
อนุญาต” (แบบ ธ.ต. 4 (ก) )  ก็ถือวาเปนการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง  ประกาศ
หรือคําสั่งที่ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินแลว  จึงเปนความผิดตาม
มาตรา 8 ทวิตามกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินโดยไมจําตองเปนการกระทําผิดเกี่ยวกับ

                                                  
 
3  ประกาศกระทรวงการคลังเรือ่งคําสั่งรัฐมนตรีใหไวแกตัวแทนรับอนุญาต ประกาศ 

ณ วันที่ 19 มนีาคม 2534  
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กฎเกณฑที่ออกตามความในกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินในการนําเงินตราตางประเทศ
เขา/ออกโดยตรง  จึงเปนความผิดฐานลักลอบศุลกากรและความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงิน 
 
  พนักงานสอบสวนและพนักงานอัยการไดตั้งขอหาและฟองผูกระทําความผิดทั้งสี่ 
รายในความผิดมาตรา  8  และมาตรา 8 ทวิแหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 
2485  กับมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  , แตทั้งนี้ศาลชั้นตนไดพิพากษาใน
คดีนายน.และนายว.โดยยกฟองในขอหาตามมาตรา 8 ทวิและมาตรา 27  แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2469   จึงเห็นไดชัดวาเปนกรณีการดําเนินการบังคับใชกฎหมายโดยหนวยงานตาง 
ๆ ที่เกี่ยวของมีความเห็นไมสอดคลองกันทั้งกับหนวยงานที่เกี่ยวของในการบังคับใชกฎหมาย  และ
หนวยงานในกระบวนการยุติธรรม       อยางไรกด็ีนอกจากตําพิพากษาดังกลาว  ศาลอาญาไดเคย
มีคําพิพากษาในคดีหมายเลขแดงที่ 8511/2534 เปนบรรทัดฐานวา “เมื่อไดมีกฎกระทรวงฉบับที่ 
20  (พ.ศ. 2524)  ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  ให
ยกเลิกขอ  11  แหงกฎกระทรวง ฉ.ที่ 13 (พ.ศ. 2497)   ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุม
การแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  เปนผลใหการนําเงินตราตางประเทศออกนอกราชอาณาจักร
กระทําไดโดยเสรีไมจํากัดจํานวนอีกตอไป   เงินตราตางประเทศจึงไมเปนของตองหามตองจํากัด
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร........   พิพากษายกฟอง” ประกอบกับคดีทั้งสองนี้จึงเปนที่บรรทัด
ฐานวา  “การฝาฝนกฎเกณฑเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงินตราที่ออกตามความพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน”  ไมถือเปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิหรืออาจกลาวไดวา “ความผิด
ตามมาตรา 8 ทวิตองเปนการฝาฝนหรือละเลยกฎเกณฑที่ออกตามความกฎหมายควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงินซึ่งเกี่ยวกับการนําเงินตราเขา/ออกประเทศโดยตรงเทานั้น”   คดีอาญาทั้งสองคดีนี้
ถึงที่สุดแลวทั้งนี้อีกสองคดี (คดีนายอ. และนางสาว ช.) อยูในการพิจารณาของศาลซึ่งอาจมีการ
อุทธรณหรือฎีกาตอไป    ศาลสูงอาจวางบรรทัดฐานเกี่ยวกับประเด็นปญหานี้ไวอยางชัดเจนและ
สอดคลองกันในคําพิพากษาคดีเหลานี้หรือไมก็เปนได 
 
สรุปความเห็นทางกฎหมาย 
 

จากขอเท็จจริง ประเด็นปญหา ขอกฎหมายและความเห็นของหนวยงานตาง ๆ ที่ 
ไดกลาวไวเบื้องตน   ผูวิจัยมีความเห็นเกี่ยวกับประเด็นปญหาดังกลาวดังนี้ 

1. เมื่อฐานะทางเศรษฐกิจและการเงินของประเทศมีความมั่นคงจนเงินสํารอง
ระหวางประเทศมีระดับสูงจนนาพอในแลว   รัฐจึงไดมีการเปดเสรีทางการเงินโดยการผอนปรน
กฎเกณฑเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศเพื่อผอนคลายการควบคุมการแลกเปลี่ยน
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เงินเพื่อใหสามารถนําเงินตราตางประเทศเขาออกไดอยางเสรี   จึงไดยกเลิกขอหามสําหรับการนํา
เงินเขาและสงเงินตราตางประเทศออกไปนอกประเทศไทย  ตามที่กลาวไวในหมายเหตุทาย
กฎกระทรวงถึงเหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับที่ 20 (พ.ศ. 2535) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติ ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485    ยกเลิกขอ  11  แหงกฎกระทรวงฉบับที่ 
13 (พ.ศ. 2497)   ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485   จึง
หมายความวานับแตกฎกระทรวงฉบับนี้มีผลบังคับใช  สามารถสงหรือนําเงินตราตางประเทศ
ออกไปนอกราชอาณาจักรไดโดยเสรีไมจํากัดจํานวน  และไมตองไดรับอนุญาตจากเจาพนักงาน
เจาหนาที่กอน  ประกอบกับมีคําพิพากษาฎีกาที่ 8511/2534    วินิจฉัยวางหลักวา “เมื่อไดมี
กฎกระทรวงฉบับที่ 20  (พ.ศ. 2524)  ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยน
เงิน  พ.ศ. 2485  ใหยกเลิกขอ  11  แหงกฎกระทรวง ฉ.ที่ 13 (พ.ศ. 2497)   ออกตามความใน
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  เปนผลใหการนําเงินตราตางประเทศออก
นอกราชอาณาจักรกระทําไดโดยเสรีไมจํากัดจํานวนอีกตอไป   เงินตราตางประเทศจึงไมเปนของ
ตองหามตองจํากัดตามกฎหมายวาดวยศุลกากร   ดังนั้น การกระทําของจําเลยแมจะเปนความผิด
ดังที่โจทกฟอง  จําเลยก็พนจากการเปนผูกระทําความผิดดังที่ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 2  
บัญญัติไว..…..” 

2. กรมศุลกากรไดแจงใหหนวยงานที่เกี่ยวของทราบวา   ในกรณีที่มีการนําเขา
และสงออกเงินตราตางประเทศนั้น  ไมมีการจับกุมอีกแตอยางใด   และในปจจุบันตามกฎหมาย
ศุลกากร  มิไดมีบทบัญญัติกําหนดใหผูนําเงินตราตางประเทศออกนอกราชอาณาจักรพรอมกับตน
วาจะตองปฏิบัติอยางไรไวแตอยางใด     ผูนําเงนิตราตางประเทศออกนอกราชอาณาจักรพรอมกับ
ตนไมตองจัดทําใบขนสินคาขาออกหรือสําแดงรายการหรือเสียภาษีตอเจาหนาที่ศุลกากร   
ในขณะที่กระทําความผิดไมมีกฎกระทรวง  ประกาศหรือคําสั่งอันกําหนดไวเกี่ยวกับการสงหรือนํา
เงินตราตางประเทศออกไปนอกประเทศและคําพิพากษาฎีกาดังกลาวยังเปนแนวบรรทัดฐานอยู     
การที่ผูกระทําผิดไดนําเงินตราตางประเทศติดตัวออกไป   ดังนั้นแมเงินตรา  เงินตราตางประเทศ 
ฯลฯ ถือวาเปนของตามกฎหมายศุลกากรแตไมมีกฎเกณฑใด ๆ ในกฎหมายควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงินจึงไมเขาองคประกอบความผิดตามมาตรา  8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน หรือตามกฎหมายศุลกากรในการนําเงินตราตางประเทศออกนอกประเทศ  แมจะ
เปนของแตไมมีอากรตองเสีย  ไมตองสําแดงตามพิธีการศุลกากร  ไมเปนของตองหามหรือตอง
จํากัด จึงไมเปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร     
 

3. ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497) ออกตามความในพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง คําสั่งรัฐมนตรีใหไว
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แกตัวแทนรับอนุญาต ประกาศ ณ วันที่ 19 มีนาคม 2534 กฎหมายกําหนดใหผูที่สามารถประกอบ
ธุรกิจเกี่ยวกับการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราอยางถูกตองตามกฎหมายตามพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  ไดแก บุคคลรับอนุญาตและตัวแทนรับอนุญาตเทานั้น    
แสดงวารัฐตองการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตราใหเปนไปตามกฎหมาย  ท้ังนี้เพื่อใหรัฐยังคง
สามารถควบคุมตรวจสอบการเงินของประเทศใหอยูในเกณฑที่เหมาะสมและสอดคลองกับสภาวะ
เศรษฐกิจของประเทศได  เชนในการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศจะตองกระทํากับ
ธนาคารอนุญาตหรือบริษัทรับอนุญาต  เปนตน    เพื่อที่จะทราบถึงอัตราและปริมาณของเงินที่มี
อยูในประเทศ  มิไดควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตราเพื่อปองกันปญหาการลักลอบหนีศุลกากรโดย
การลักลอบนําเงินเขาออกนอกประเทศแตอยางใด     
  

4.      จากหมายเหตุในการออกพระราชกําหนดและประกอบกับตัวบทมาตรา 8 
ทวิ วรรค 1 เห็นไดชัดวา มิไดเปนไปเพื่อแกปญหาหรือปองกันการแลกเปลี่ยนเงินตราโดยผิด
กฎหมาย   แตเพื่อแกปญหาการกระทําความผิดเกี่ยวกับการลักลอบนําเงินเขาออกนอกประเทศ 
โดยกําหนดใหเงินตรา เงินตราตางประเทศ ฯลฯ เปนของตามกฎหมายศุลกากร   (ทั้งนี้ในป พ.ศ. 
2527 รวมถึงเงินตราตางประเทศดวยเนื่องจากยังไมมีการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับ 20 (พ.ศ. 
2535)  ออกตามความในพระราชบัญญัติ ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 ) ตามที่ผูวิจัยได
อธิบายไวในบทที่ 2 วา ของหมายถึงของตามกฎหมายศุลกากรคือของที่มีอากรตองเสียและของที่
มีกฎหมายบัญญัติไวโดยตรงใหถือเปนของ   ดังนั้นเมื่อมีกฎหมายกําหนดใหเงินเปนของตาม
กฎหมายศุลกากร   ผูกระทําความผิดมีความผิดครบองคประกอบตามมาตรา  27 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 และสามารถริบของกลางดังกลาวไดเพื่อปองกันและ
ปราบปรามปญหาการลักลอบนําเงินเขา-ออกนอกราชอาณาจักรโดยผิดกฎหมายและเกิดสัมฤทธิ์
ผลในการบังคับใชกฎหมายศุลกากรอีกดวย 
 
  เมื่อพิจารณาถึงเจตนารมณเมื่อครั้งทาํการแกไขเพิ่มเติมกฎหมายและตัวบท 
มาตรา 8 ทวิ วรรค 1 ประกอบมาตรา 8 ทวิวรรค 2   แมไมไดบัญญัติวาตองเปนกฎกระทรวง ฯลฯ 
ที่เกี่ยวกับการนําเขา-สงออกโดยตรง   แตโดยบริบทในวรรคสองนี้  เขาใจไดวาเปนกฎกระทรวง 
ฯลฯ  ที่เกี่ยวกับการนําเขาสงออกโดยตรง   มากกวาที่จะเปนกฎกระทรวง ใด ๆ ก็ตามที่ออกตาม
ความในพระราชบัญญัตินี้    จึงหมายถึงการสงหรือนํา หรือพยายามสงหรือนํา หรือชวยเหลือ หรือ
เกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการสงหรือนําเงินตรา  เงินตราตางประเทศ  ธนาคารบัตร
ตางประเทศ หรือหลักทรัพยไมวาของไทยหรือตางประเทศออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทย 
โดยฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง  ประกาศ หรือคําสั่งที่ออกตามความใน
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พระราชบัญญัตินี้    ตองเปนการฝาฝนละเลยไมปฏิบัติตามกฎเกณฑ ประการหรือคําสั่งที่
เกี่ยวของกับการนําเงินตราเขา-ออกนอกราชอาณาจักรที่ออกตามความในพระราชบัญญัตินี้
โดยตรงเทานั้น  มิใชฝาฝนกฎกระทรวง ฯลฯ  กรณีตัวอยางคือการแลกเปลี่ยนเงินโดยผิดกฎหมาย
แลวนําออกนอกประเทศก็จะถือเปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิ ซึ่งจะถือเปนความผิดฐานลักลอบ
หนีศุลกากรอันจะนําไปสูความผิดมูลฐานที่ 3 (7) ตามกฎหมายฟอกเงิน 
 

5. ประกาศหรือคําสั่งที่ออกตามความในพระราชบัญญัตินี้มีอยูมากแบงเปน
กลุม ๆ ไดตามที่กลาวไวในบทที่ 2 ไดแกสวนที่เกี่ยวกับการปฏิบัติเร่ืองการแลกเปลี่ยนเงิน  การ
ควบคุมการนําเงินเขา-ออกจากประเทศ (ทั้งที่เปนเงินตราตางประเทศและเงินตรา)   และการทํา
รายงานขออนุญาตเคลื่อนยายเงิน  เมื่อมีการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง ประกาศ 
หรือคําสั่งที่ออกตามความในพระราชบัญญัตินี้ใหถือวามีความผิดและตองรับโทษตามที่กฎหมาย
กําหนดไวอีกดวย    การฝาฝนหรือละเลยไมวาดวยใด ๆ ก็ควรเปนความผิดตามมาตรา 8   เมื่อ
บุคคลใดทําการแลกเปลี่ยนเงินโดยผิดกฎหมายก็ตองถือวาเปนการฝาฝนกฎเกณฑวาดวยการ
ควบคุม กํากัดเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงินเนื่องจากมิไดกระทํากับบุคคลหรือตัวแทนรับอนุญาต
ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 13 (พ.ศ.2497) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยน
เงิน พุทธศักราช 2485 และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง คําสั่งรัฐมนตรีใหไวแกตัวแทนรับ
อนุญาต ประกาศ ณ วันที่ 19 มีนาคม 2534    เพราะการแลกเปลี่ยนเงินโดยผิดกฎหมายเปนการ
ฝาฝนกฎกระทรง ฯลฯ เปนความผิดสําหรับการกระทําหนึ่งแยกตางหากจากการนําเงินตรา
ตางประเทศเหลานั้นออกนอกประเทศ   เปนการกระทําคนละกรรมแตกตางกัน  ทั้งการนําเงินตรา
ตางประเทศออกนอกประเทศสามารถทําไดโดยเสรี  นอกจากนี้ไมมีกฎหมายกําหนดวาการนํา
เงินตราตางประเทศที่ไดมาโดยผิดกฎหมายออกนอกประเทศเปนความผิดแตแยงใด  ดังนั้นการฝา
ฝนดังกลาวจึงควรเปนความผิดและมีโทษตามมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  เนื่องจากมิไดทําการแลกเปลี่ยนใหถูกตองตามที่กฎกระทรวง ฯลฯ 
กําหนดไวเทานั้น    ไมควรเปนความผิดตามมาตรา  8 ทวิ ซึ่งมีผลเปนการกาวลวงไปสูความผิด
เกี่ยวกับการนําของตองหามตองจํากัดตามกฎหมายศุลกากรหรือความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร เปนการไมสอดคลองกับเจตนารมณของกฎหมายดังกลาวซึ่งเปน
กฎหมายที่มีวัตถุประสงคใหผูกระทําการลักลอบนําเงินเขา-ออกโดยผิดกฎหมายถูกลงโทษและให
รัฐสามารถริบ “เงิน” ดังกลาวไดเทานั้น 
 

6.  ความผิดและโทษตามพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 
2485    นั้นมีโทษทางอาญา  ดังนั้นจึงตองตีความโดยเครงครัด  ในกรณีตัวอยางนี้คือ  “การ
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พยายามนําเงินตราตางประเทศที่ไดมาโดยฝาฝนกฎเกณฑในการแลกเปลี่ยนเงินออกไปนอก
ประเทศไทย“    เปนคนละกรณีกับ  “การนําเงินตราตางประเทศออกนอกประเทศโดยฝาฝน
กฎเกณฑเกี่ยวกับการนําเงินออกนอกประเทศที่ออกตามความในพระราชบัญญัติ”  เนื่องจาก
ปจจุบันไมมีกฎเกณฑเกี่ยวกับการนําเงินตราตางประเทศออกนอกประเทศที่ออกตามความใน
พระราชบัญญัตินี้   จึงไมอาจตีความกฎหมายดังกลาวใหรวมถึง  “การพยายามนําเงินตรา
ตางประเทศออกนอกประเทศโดยฝาฝนหรือละเลยกฎเกณฑใด ๆ ก็ตามที่ออกตามความใน
พระราชบัญญัตินี้”   นอกจากจะเปนการใชกฎกระทรวงโดยขัดยังตอเจตนารมณกฎหมายแลว   
การตีความเชนนี้ยังสอดคลองกับหลักการตีความกฎหมายที่มีโทษทางอาญา   ซึ่งตองตีความ
กฎหมายโดยเครงครัด ซึ่งคุมครองสิทธิของบุคคลมากกวาความเห็นแรก  คือตองไมเปนการขยาย
ความกฎหมายที่มีโทษทางอาญาในทางที่เปนโทษตอผูกระทําความผิดซึ่งขัดตอหลักการใช
กฎหมายอาญาตามที่บัญญัติไวในมาตรา 2 แหงประมวลกฎหมายอาญาอีกดวย    

 
7. ความเห็นของสํานักงานกฤษฎีกาตามบันทึกสํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกา  เร่ืองการตีความมาตรา  8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 
2485  เร่ืองเสร็จที่  14/2545  ดังกลาว  เปนเพียงความเห็นของที่ปรึกษาทางกฎหมายของ
หนวยงานราชการมิใชตัวบทกฎหมายหรือบรรทัดฐานทางกฎหมาย   ทั้งยังขัดแยงกับบรรทัดฐาน
คําพิพากษาของศาล(ฎ. 5811/2534)    จึงเปนเพียงความเห็นทางกฎหมายโดยหนวยงานหนึ่ง
เทานั้นมิไดทําใหปญหาดังกลาวมีความชัดเจนหรือยุติเปนที่สุด    
 

8. ศาลมีคําพิพากษาถึงที่สุดใหยกฟองความผิดตามมาตรา 8 ทวิตามกฎหมาย
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินและมาตรา 27 ตามกฎหมายศุลกากรในการปฏิบัติเกี่ยวกับการ
แลกเปลี่ยนเงินโดยไมขายเงินตราตางประเทศที่นําเขามาภายใน 7 วัน  ศาลวางบรรทัดฐาน
กฎหมายไดวางหลักวาการฝาฝน “การฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง ฯลฯ ตามความ
ในวรรค 2 ของมาตรา 8ทวนิั้นตองหมายถึงกฎกระทรวง ฯลฯ ที่ออกมาบังคับเกี่ยวกับการสงหรือ 
นําเงินตราตางประเทศออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทยเทานั้น  มิไดหมายถึงกฎกระทรวง 
ฯลฯ ที่ออกมาบังคับในกรณีอ่ืนดวย“   
 

ดวยเหตุผลดังกลาวผูวิจัยจึงเห็นวาการกระทําความผิดตามมาตรา 8 ทวิ นั้นตอง 
เปนการสงหรือนํา หรือพยายามสงหรือนํา หรือชวยเหลือหรือเกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการสง
หรือนําเงินตรา  เงินตราตางประเทศ  ฯ  ออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทย โดยฝาฝนหรือ
ละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง ประกาศ หรือคําสั่งที่ออกตามความในพระราชบัญญัตินี้  จะตอง
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เปนกฎเกณฑที่เกี่ยวกับการนําเงินตราตางประเทศ ฯลฯ ออกนอกราชอาณาจักรโดยตรงเทานั้น  
จากกรณีปญหาตามที่ยกตัวอยางขึ้นมาวิเคราะหนี้จึงมีความเห็นวากรณีดังกลาวไมถือเปน
ความผิดตามมาตรา 8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485   และไมถือ
เปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร   จึงไมอาจถือวาเปนความผิด
มูลฐานตามมาตรา 3 (7) แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  

 
อยางไรก็ด ี  จากขอเท็จจริงและขอกฎหมายดังกลาวขางตน  ผูวิจัยเห็นวา

ความเห็นทางสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินและคณะกรรมการกฤษฎีกาซึ่งมี
ลักษณะควบคุมหรือปองกนัการกระทาํความผิดอยางเขมงวดมีขอดี    ดงัตอไปนี ้
 

1) สามารถควบคุมปญหาทางการเงนิอันเนือ่งมาจากการแลกเปลี่ยนเงนิตรา  ทาํให 
ผูที่มีหนาที่เกี่ยวของทั้งหลายปฏิบัติตามกฎตาง ๆ ที่บัญญัติไวอยางเครงครัด  โดยเฉพาะปญหา
การแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศกับบุคคลอื่นนอกเหนือจากธนาคารรับอนุญาต  บริษัทรับ
อนุญาตหรือบุคคลรับอนุญาต  ซึ่งทําใหรัฐไมอาจควบคุมปริมาณเงินตราตางประเทศในระบบ
การเงินของรัฐ      ดังนั้นผลที่ตามมาก็คือกฎหมายวาดวยการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินจะเกิด
สัมฤทธิ์ผลในการบังคับใชตามวัตถุประสงคกฎหมาย  เนื่องจากมีการบังคับใชกฎหมายที่
ครอบคลุมและเขมแข็ง 
 
 2) การกระทําความผิดใด ๆ ที่ฝาฝนบทบัญญัติแหงกฎหมายและกฎหมายลําดับรอง
ที่เกี่ยวของ   ไมวาจะเปนกฎกระทรวง  ประกาศ  หรือคําสั่งที่ออกตามความในพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน   นอกจากมีโทษตามกฎหมายวาดวยการควบคุมการแลกเงินแลวยัง
เปนความผิดและมีโทษตามกฎหมายวาดวยศุลกากร   ไมเพียงแตมีผลดีตอการบังคับใชกฎหมาย
วาดวยการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินเทานั้น    ยังมีผลใหการบังคับใชกฎหมายวาดวยศุลกากรมี
ขอบขายที่ครอบคลุมทั่วถึงเปนระบบและมีความชัดเจนอีกดวย   โดยเฉพาะปญหาการลักลอบนํา
เงินเขา-ออกประเทศโดยผิดกฎหมาย (Illegal Currency Smuggling)  ซึ่งมีมาชานานและเปน
ปญหาในการพิจารณาในประเด็นกฎหมายตามที่กลาวไวแลวควรจะไดรับการแกไขโดยกลไกทาง
กฎหมายซึ่งมีอยู   ไมควรจํากัดการบังคับใชกฎหมายดังกลาวที่มีอยูไมวาจะเนื่องมาจากขอ
ถกเถียง ขอโตแยงที่เกิดขึ้นจากหนวยงานตาง ๆ ที่เกี่ยวของ  จนทําใหเกิดชองวางในการบังคับใช
กฎหมายอันจะเปนชองทางที่กอใหเกิดประโยชนแกผูกระทําความผิด  เพื่อประโยชนในการบังคับ
ใชกฎหมายที่มีอยูใหเกิดผลสูงสุดในการควบคุมและปองปรามรวมถึงลงโทษผูกระทําความผิด    
จึงไมควรจํากัดการฝาฝนกฎกระทรวง ฯลฯ วาจะตองเปนกฎกระทรวงที่เกี่ยวของกับการนําเขา-
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สงออกเงินโดยตรงเทานั้น   แตตองมีความชัดเจนแนนอนโดยทําการแกไขเพิ่มเติมใหการฝาฝน
หรือละเลยใด ๆ นอกจากจะเปนความผิดตามมาตรา 8 แลวหากไดนําเขาหรือสงออกหรือพยายาม
หรือเกี่ยวของดวยประการใดใหถือเปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิอีกกระทงหนึ่ง   แตอยางไรก็ดี
ตองมีการพิจารณาถึงขอบเขตการออกกฎเกณฑมาจํากัดหรือลงโทษดังกลาวดวยวาจะมีขอบเขต
หรือรายละเอียดอยางไรใหเหมาะสม 
 
 3) ในกรณีที่เปนความผิดลักลอบหนีศุลกากรตามมาตรา  27 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร   พ.ศ. 2469 แลว   กฎหมายดังกลาวสามารถระงับคดีไดในชั้นศุลกากร นอกจากของ
กลางและเงินคาปรับที่จะตกไดแกแผนดินแลว   ยังสามารถดําเนินการตามกฎหมายวาดวยการ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินดวย   จึงเปนประโยชนแกรัฐและประชาชนเปนอยางยิ่ง 
 

4) หากปลอยใหมีการลักลอบนําเงินตราตางประเทศที่ไดมาโดยการแลกเปลี่ยน 
เงินตราตางประเทศกับบุคคลอื่นนอกเหนือจากธนาคารรับอนุญาต  บริษัทรับอนุญาตหรือบุคคล
รับอนุญาตออกไปนอกประเทศไดแลว  นอกจากจะทําใหรัฐไมอาจควบคุมปริมาณเงินตรา
ตางประเทศในระบบการเงินของรัฐไดแลว   ยังจะสงผลกระทบตอระบบเศรษฐกิจของประเทศ
โดยรวมได    จึงควรมีมาตรการทางกฎหมายและแนวการบังคับใชกฎหมายที่ชัดเจนและมี
ความเขมแข็งไมมีชองวางใหผูกระทําความผิดอาศัยเปนประโยชนการกระทําความผิด 
 

5)    เพื่อใหกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินสัมฤทธิ์ผลในการบังคับใช    
ควรมีชองทางที่จะสามารถนํามาตรการตาง ๆ ซึ่งเปนกลไกสําคัญที่มีอยูเพื่อตรวจสอบรองรอย
ทางการเงินและทรัพยสินของผูกระทําผิดซึ่งก็คือการกําหนดใหความผิดอยางใดอยางหนึ่งเปน
ความผิดมูลฐาน  การเขาไปตรวจสอบโดยเฉพาะผูกระทําความผิดที่มีลักษณะเปนองคกร   หรือ
กลุมขบวนการลักลอบคายาเสพติดหรือกลุมลักลอบหนีศุลกากร   หากการนําเงินตราตางประเทศ
ที่ไดมาโดยฝาฝนกฎกระทรวง ฯลฯ ตามกฎหมายวาดวยการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินไมเปน
ความผิดตามมาตรา 8 ทวิ การกระทําความผิดดังกลาวก็จะไมเปนความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรและไมเปนความผิดมูลฐานในมาตรา 3 (7) ตามกฎหมาย
ฟอกเงิน   เปนการจํากัดฐานความผิดและสํานักงานปปง.ไมมีอํานาจเขาไปตรวจสอบและ
ดําเนินการตามที่กฎหมายใหอํานาจไว   แตหากการกระทําความผิดดังกลาวเปนความผิดมูลฐาน
หรือในกรณีที่พบการกระทําความผิดอ่ืนซึ่งเปนความผิดมูลฐานอีก   มาตรการตาง ๆ ตาม
กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินจะสามารถนํามาบังคับใชไดอยางสัมฤทธิ์
ผลและจะเปนประโยชนสูงสุดแกสวนรวมทุกฝาย    
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 แนวทางการแกไขปญหา : ปญหาที่เกิดขึน้นาํไปสูแนวทางในการแกไขดังนี้ 

 
1. กรมศุลกากรไดพิจารณาเหน็วาการกระทาํของผูถูกจับกุมทัง้สี่รายไมเปน 

ความผิดตามมาตรา  27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469    ตางจากความเห็นของ
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาและสํานักงานปปง.    ผูวิจัยเห็นวาการแกไขยกเลิกขอ 11 แหง
กฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497)  ซึ่งมีผลทําใหสามารถสงหรือนําเงินตราตางประเทศออกไป
นอกราชอาณาจักรไดโดยไมจํากัดจํานวนและมีผลในทางกฎหมายใหเงินตราตางประเทศมิใชของ
ตองหามตองจํากัดตามกฎหมายศุลกากร  โดยมิไดแกไขขอความในมาตรา   8 ทวิ แหง
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 ดวยนั้น   ทําใหเกิดการตีความกฎหมายมี
ความเห็นแบงแยกกันดังที่กลาวไวเบื้องตน       ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาซึ่งเปนเพียง
ที่ปรึกษากฎหมายของหนวยราชการนั้น  ขัดแยงกับคําพิพากษาของศาลซึ่งเปนองคกรตัดสินชี้ขาด
ทางคดี     หนวยงานที่บังคับใชกฎหมายไมวาจะเปนกรมศุลกากร  สํานักงานปปง. สํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ตางมีความเห็นไมสอดคลองไปในทิศทางเดียวกัน  ทั้งยังขัดกับบรรทัด
ฐานของศาลเกิดความไมชัดเจนไมสอดคลองกันและสงผลตอการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ที่
เกี่ยวของ    นอกจากนี้ยังเปนการยากแกการดําเนินการใหเปนไปดวยความถูกตองตามกฎหมาย
และความยุติธรรม  ผูวิจัยจึงเห็นวาความเห็นทางกฎหมายที่แบงเปนสองฝายดังกลาวสามารถ
ดําเนินการใหไดขอยุติอยู  2  แนวทาง  โดยแนวทางแรกคือเมื่อศาลฎีกาไดวินิจฉัยมีคําพิพากษา
เปนบรรทัดฐาน   และแนวทางที่สองนั้นเปนวิธีการที่นําแนวคิดมาจากการรายงานการโอนหรือนํา
เงินเขา-ออกประเทศของสหรัฐอเมริกาซึ่งมีแบบฟอรมการรายงานอยูมากมายหลายประเภทในการ
ตรวจสอบดูแลการโอนเงินเขาออกระหวางประเทศของสหรัฐ   และในการดําเนินการดังกลาวไดมี
การกําหนดใหจัดทําแบบฟอรม  4790 Report of International Transportation of Currency or 
Monetary Instruments (รายละเอียดในภาคผนวก) ซึ่งรายงานการนําเงินหรือตราสารทางการเงิน
เขาหรือออกจากสหรัฐอเมริกาเกินกวา 10,000 เหรียญดอลลารสหรัฐ  ดังรายละเอียดแบบฟอรม
และผังแสดงขั้นตอนควบคุมการนําเงินเขา-ออกและการรายงาน (รายละเอียดในภาคผนวก)     
เนื่องจากหนวยงานของรฐัที่เกี่ยวของจะทราบไดวาปริมาณเงินตราหรือตราสารทางการเงินไมวา
ของไทยหรือตางประเทศที่ไหลเวียนเขา-ออกนั้นมีจํานวนเทาใด     
 

นอกจากนี้ยังเปนประโยชนตอการตรวจสอบวาการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตรานั้น 
เปนไปโดยชอบดวยกฎหมายหรือไม   เพื่อใหมีมาตรการกํากับดูแลการเคลื่อนไหวของเงินตรา
ตางประเทศที่เหมาะสมทั้งยังเอื้อตอการตรวจสอบระบบการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตรา  และ
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เกิดแนวทางที่ชัดเจนสําหรับเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานไมวาจะเปนพนักงานศุลกากร พนักงาน
สอบสวน  พนักงานอัยการ เปนตน     ผูวิจัยจึงเห็นควรใหเรงรัดผลักดันใหกฎกระทรวงเพิ่มเติมขอ  
10  แหงกฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497) ประกาศมีผลบังคับใชโดยเร็ว       กฎกระทรวงนี้
กําหนดใหผูนําเงินตราตางประเทศเขามาในหรือออกไปนอกประเทศโดยมีมูลคารวมกันเกินกวา
10,000  ดอลลารสหรัฐอเมริกาหรือเทียบเทา   ตองสําแดงรายการเงินตราตางประเทศนั้นตอ
พนักงานเจาหนาที่ศุลกากรในขณะที่ผานศุลกากรตามกฎหมาย*  ทั้งนี้มีขอสังเกตวาควรกําหนดให
รายงานตอ ”พนักงานศุลกากร”เพื่อใหสอดคลองกับกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินและ
กฎหมายวาดวยศุลกากร และควรใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังใชอํานาจตามมาตรา 7 แหง
พระราชบัญญัตินี้แตงตั้งใหพนักงานศุลกากรเปนเจาพนักงานตามพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงินเพื่อใหชอบดวยมาตรา 3วรรคเจ็ด     กฎกระทรวงฉบับนี้เปนกฎกระทรวงที่ออก
ตามความแหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินซึ่งเปนกฎที่เกี่ยวกับการนําเขา-สงออก
ซึ่งเงินตราโดยตรง   ดังนั้นหากผูใดนําเงินตราตางประเทศเขาหรือออกนอกประเทศโดยไมได
สําแดงใหถูกตองตามที่กฎกระทรวงดังกลาวกําหนดไว   ถือเปนการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตาม
กฎกระทรวง ประกาศหรือคําสั่งอันกําหนดไวเฉพาะเกี่ยวกับการสงหรือนําออกไปนอกหรือเขามา
ในประเทศไทยเปนความผิดตามมาตรา 8ทวิอยางแนนอน       โดยแนวทางที่สองนี้นาจะเปน
แนวทางที่ดีกวา  เนื่องจากระยะเวลาดําเนินการรวดเร็วกวาแนวทางที่หนึ่งมาก   และคําพิพากษา
ฎีกาแมจะเปบรรทัดฐานแตก็ไมผูกมัดศาลที่จะตองตัดสินตามในคดีอ่ืน ๆ ไมเหมือนกับตัวบท
กฎหมายซึ่งกําหนดไวโดยตรงชัดเจน    จึงเห็นวาหากมีกฎกระทรวงดังกลาวจะเปนประโยชนแก
ทางเจาหนาที่ของรัฐในการดําเนินการตามกฎหมายและและประชาชนทั่วไปเพื่อใหเกิดความ
ชัดเจนแนนอนและปฏิบัติถูกตองตามที่กฎหมายกําหนดอยางเปนรูปธรรม 
 

2. เนื่องจากการดําเนนิการตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ 
ฟอกเงิน พ.ศ. 2542  ในชวงระยะเวลาที่ผานมาถือไดวาประสบความสําเร็จในระดับที่นาพอใจและ
เปนที่ยอมรับของบุคคลทั่วไปทั้งในระดับประเทศและนานาประเทศ  แตอยางไรก็ตาม  โดยที่
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  มีบทบัญญัติบางประการไม

                                                  
 

*  เพื่อใหมมีาตรการกํากับดูแลการเคลื่อนไหวของเงนิตราตางประเทศที่เหมาะสม
และสอดคลองกับนโยบายการปราบปรามการคายาเสพติดและการปราบปรามการฟอกเงนิ   จงึ
จําเปนตองใหผูนําเงินตราตางประเทศจํานวนสูงเขามาในหรือออกไปนอกประเทศสาํแดงรายการ
เงินตราตางประเทศตอพนักงานศุลกากร 
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สามารถนํามาใชในการตัดวงจรการประกอบอาชญากรรมใหลดนอยลงหรือหมดสิ้นไปไดอยาง
เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ   และจากการที่กฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมุงเนน
ตัดวงจรการประกอบอาชญากรรมเฉพาะในความผิด 8 มูลฐาน  ทําใหการบังคับใชกฎหมายที่ผาน
มาไมอาจชวยใหการตัดวงจรการประกอบอาชญากรรมลดนอยลงหรือหมดไปไดสมดังเจตนารมณ
ของกฎหมายที่กําหนดไว  ทั้งนี้อันเนื่องมาจากผูกระทําความผิดอาญามูลฐานอื่นยังสามารถนํา
เงินและทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทําความผิดในแตละคราวเปนจํานวนมากนั้นมาสนับสนุนการ
กระทําความผิดอาญาในความผิด 8 มูลฐานไดอีก  รวมทั้งยังมีข้ันตอนในการบังคับใชกฎหมาย
บางประการไมอาจดําเนินการไปไดอยางรวดเร็ว 
 
  ดังนั้นเพื่อใหการดําเนินการตัดวงจรการประกอบอาชญากรรมเปนไปอยางไดผล
ตามที่กฎหมายกําหนดไวอยางแทจริง  สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงนิจงึไดเสนอให
มีการกําหนดใหการกระทําความผิดอาญามูลฐานอื่นที่ขัดตอความสงบเรียบรอยหรือศีลธรรมอันดี
ของประชาชนหรือตอความมั่น คงทางเศรษฐกิจของประเทศ  ขณะนี้ไดมีการแกไขเพิ่มเติม
ความผิดมูลฐานในรางแกไขพระราชบัญญัติมาตรา 3  “ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน (9) (10) (10/1) 
(11) (12) (13) (14) และ(15) ในบทนิยามคําวา  "ความผิดมูลฐาน " ของมาตรา  3 แหง
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 

(10) ความผิดเกี่ยวกับการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตามกฎหมายวาดวยการควบคุม
การแลกเปลี่ยนเงินตรา ............................” 
 

เมื่อมีการเพิ่มเติมมูลฐานความผิดดังกลาว   ความผิดเกีย่วกับการควบคุมเงิน 
ตามกฎหมายวาดวยการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน   กรณีดังกลาวจะนําไปสูการแกไขประเด็น
ปญหาเกี่ยวกับการฝาฝนบทบัญญัติใด ๆ ที่ออกตามความแหงพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน     กรณีที่เกิดขึ้นคือการแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศโดยมิไดปฏิบติตาม
กฎหมายวาดวยการควบคุมการแลกเปลี่ยนแลวนําออกไปนอกราชอาณาจักรถือเปนการความผิด
ตามมาตรา 8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน ซึ่งถือวาเปนความผิดตาม
กฎหมายศุลกากรอันจะนําไปสูการกระทําความผิดมูลฐานลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวา
ดวยศุลกากรดังที่บัญญัติไวในมาตรา 3 (7) แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอก
เงิน พ.ศ. 2542  แตเมื่อมีการประกาศใชกฎหมายฟอกเงินมูลฐานใหมการกระทําความผิดใด ๆ 
เกี่ยวกับกฎหมายวาดวยการแลกเปลี่ยนเงินถือเปนความผิดมูลฐานตามมาตรา 3(10) ทันทีไมวา
ประเด็นปญหาในมาตรา 8 ทวิจะออกมาเปนอยางไรก็ตาม    ถือเปนการเพิ่มเติมมูลฐานความผิด
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ที่ครอบคลุมฐานความผิดที่สําคัญ ๆ และยังชวยอุดชองวางกฎหมายตามที่ผูวิจัยไดกลาวไว   
ผูวิจัยจึงเห็นวาควรเรงใหมีการผลักดันรางกฎหมายในสวนความผิดมูลฐานดังกลาวดวย       
  
  หากมีการกําหนดมาตรการทั้งสองประการนี้จะมีความเหมาะสมสอดคลองกัน
เนื่องจากการฝาฝนขอ 10 แหง(ราง)กฎกระทรวงฉบับ 13 พ.ศ. 2497  เปนความผิดตามมาตรา 8
ทวิแหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485  ถือเปนความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากรตามมาตรา 27 และมีโทษทางอาญาสูงกวา    เกิดความชัดเจนในฐานความผิดทางอาญา
ตามกฎหมายตาง ๆ ที่เกี่ยวของและจะเกิดความชัดเจนในมูลฐานความผิดตามกฎหมายฟอกเงิน
เนื่องจากการความผิดใด ๆ ตามกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินไมวาจะเปนความผิดตามกฎ
ฯที่เกี่ยวกับการนําเงินตราตางประเทศเขา/ออกโดยตรงหรือไมก็จะเปนความผิดมูลฐานที ่3(10)   ที่
จะนํามาตรการเกี่ยวกับทรัพยสินทางแพงมาบังคับใช    นอกจากนี้ยังแกปญหาการทับซอนของ
การตีความแกการกระทําความผิดตาง ๆ  เพื่อมิใหผูกระทําความผิดหลุดรอดไปจากการบังคับใช
กฎหมายที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิดที่กอข้ึน 
 
4.2 ปญหาการบงัคับใชกฎหมายฟอกเงินเกี่ยวกับความผิดฐานหลกีเลี่ยงภาษีศลุกากร 
  

ปญหาการบังคับใชกฎหมายปองกนัและปราบปรามการฟอกเงนิในสวนที่เกีย่วกบั 
ความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรแบงออกเปน 2 ประเด็นหลัก ๆ ไดแกการตีความกฎหมายใน
ความผิดฐานหลีกเลี่ยงกับความผิดฐานลักลอบ  ประเด็นที่สองคือความเหมาะสมในการพิจารณา
กําหนดความผิดฐานหลีกเลี่ยงศุลกากรเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงิน  ดังนี้  
 

4.2.1 ปญหาเกี่ยวกับความเห็นทางกฎหมายในความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีและ 
ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร 

 
สําหรับความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรมีความเห็นทางกฎหมายแตกตางกัน   

ซึ่งความเห็นที่แตกตางในประเด็นนี้มีความสําคัญเปนอยางมากในการตีความมาตรา  27  แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  วา   “ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและหลีกเลี่ยงคาภาษี 
เปนความผิดฐานเดียวกันหรือมีความหมายเปนอยางเดียวกันหรือไม    หรือวาความผิดฐาน
ลักลอบหนีศุลกากรเปนความผิดที่รวมอยูในความผิดฐานหลีกเลี่ยงคาภาษีอากรดวยหรือไม  และ
ควรมีความหมายอยางใด “     เนื่องจากในมาตรา 3 (7) แหงพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ไดบัญญัติถึงความผิดมูลฐาน “ลักลอบหนีศุลกากรตาม



 152

กฎหมายศุลกากร”   หากมีความเห็นทางกฎหมายที่แตกตางกันเชนนี้ก็จะเกิดปญหาในการ
ปฏิบัติงานโดยองคกรที่เกี่ยวของ    คือความผิดใดตามกฎหมายศุลกากรที่เปนความผิดมูลฐาน
และในการรายงานไปยังสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน    และปญหาในการนํา
มาตรการตาง ๆ ในกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมาบังคับใชในความผิดมูลฐาน   
เปนตน  ปญหาเหลานี้อาจนําไปสูการบังคับใชกฎหมายที่ไมมีประสิทธิภาพ  ขาดความชัดเจน
แนนอน    ความนาเชื่อถือ  ทั้งในดานของพนักงานเจาหนาที่ที่เกี่ยวของ  ผูประกอบการและ
ประชาชน   ปญหาเหลานี้สืบเนื่องมาจากการตีความในความผิดฐานลักลอบ  และหลีกเลี่ยง  ซึ่ง
ตางก็เปนความผิดที่บัญญัติอยูในมาตรา  27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  นอกจากนี้
แมในความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรที่จะตองมีการรายงานไปยังสํานักงานปปง.ตามระเบียบ
ประสานงานและขอตกลงดังกลาวยังไมชัดเจนวาตองรายงานทุกคดีที่จับกุมหรือไม  หรือมี
ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรใดบางที่ตองรายงาน    นอกจากนี้ควรศึกษาความผิดฐาน
หลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรและขอพิจารณาดานตาง ๆ เพื่อหาแนวทางในการกําหนดความผิดดังกลาว
เปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงิน   เนื่องจากมาตรการตาง ๆ ที่บัญญัติไวในกฎหมายวา
ดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินที่มีอยูในปจจุบันเปนมาตรการที่มีความเหมาะสม
เนื่องจากไดรับการยอมรับและเปนสากล   แตการบังคับใชกฎหมายกม็ีความสําคัญไมยิ่งหยอนไป
กวากัน   ดังนั้นเพื่อขจัดปญหาดังกลาวและเกิดสัมฤทธิ์ผลในการบังคับใชกฎหมายจึงมีความ
จําเปนอยางยิ่งที่จะตองทําการศึกษาโดยละเอียดตอไป 
 

ก. การตีความตามกฎหมายศุลกากร 
 
เนื่องจากบทบญัญัติในมาตรา  27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  เปน 

กฎหมายเกาแกที่มีการบัญญัติมานานมากแลวตั้งแตเมื่อวันที่  13 สิงหาคม พ.ศ. 2469      
ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรมิไดบัญญัติอยางชัดเจน
ดังประมวลกฎหมายอาญาหรือกฎหมายอื่น      เมื่อยอนกลับไปดูกฎหมายตนรางดั้งเดิมก็ไม
ปรากฏวามีรายละเอียดหรือความเห็นทางกฎหมายเกี่ยวกับฐานความผิดแตละฐาน หรือขอ
ถกเถียงใด ๆ   อันจะทําใหทราบไดวา   ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรนี้เปนอยางเดียวกับ
ความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีอากรหรือไม   หรือวาเปนความผิดฐานหนึ่งที่รวมอยูในความผิดฐาน
หลีกเลี่ยงภาษีอากรหรือไม   เนื่องจากกฎหมายนี้มีมากวา  78  ปแลวและการรางกฎหมายใน
สมัยกอนสวนมากจะเปนนักกฎหมายไทยรวมกับนักกฎหมายตางประเทศในลักษณะกฎหมาย
เปรียบเทียบ     โดยมีการนําบทกฎหมายของตางประเทศมาเทียบเคียงกับกฎหมายหรือลักษณะ
วิธีปฏิบัติของบานเรา   จึงไมพบเหตุผลที่จะนําไปสูคําตอบดังกลาวได     ดังนั้นจึงตองพิจารณา
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จากตัวบทกฎหมายประกอบกับความเห็นทางกฎหมาย  คําวินิจฉัยตาง ๆ   ความเห็นทางในเรื่อง
ความผิดตามมาตรา  27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469   ในความผิดฐานลักลอบและ
หลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรที่สําคัญและโดยหนวยงานบังคับใชกฎหมายที่เกี่ยวของ 
 

 ทานอาจารยมานิต  วิทยาเต็ม  นักกฎหมายและอดีตอธิบดีกรมศุลกากรไดแยก
ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรออกจากความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีอากรออกจากกันและ
อธิบายหลักกฎหมายนี้ในทางวิชาการถึงความแตกตางไวอยางชัดเจนวาความผิดฐานลักลอบเปน
ความผิดคนละฐานตางาจากความผิดฐานหลีกเลี่ยงโดยมีลักษณะการกระทํา  องคประกอบตาม
รายละเอียดในบทที่ 2   

 
เชนเดียวกับคุณกฤติกา  ปนประเสริฐ ผูอํานวยการสํานักงานกฎหมาย  กรม 

ศุลกากรไดใหความเห็นในทางปฏิบัติเกี่ยวกับความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรวาไมมกีารผานดาน
หรือทําพิธีการศุลกากรจึงไมมีใบขนสินคา สวนความผิดฐานหลีกเลี่ยงจะผานดานทําพิธีการ
ศุลกากรตามปกติแตหลีกเลี่ยงโดยสําแดงขอความเท็จอันกระทบตอคาภาษีที่ตองจายโดยมีเจตนา
จะฉอคาภาษี  จึงเปนความผิดคนละฐานแตกตางกันอยางสิ้นเชิง         
   

แตอยางไรก็ดีแมจะดูวามีการผานพิธีการศุลกากรโดยดูวามี “ใบขนสินคา” 
หรือไม    แตหากเปนกรณีที่มีการสงหรือพาของตองจํากัดผานเจาหนาที่ เพื่อออกนอก
ราชอาณาจักร   ก็ตองดวยมาตรา 27 ในเร่ืองการลักลอบหนีศุลกากร  หากลงมือกระทําแตไม
สําเร็จก็ผิดฐานพยายามกระทําความผิด4  เนื่องจากเปนของตองหามตองจํากัดอยูแลวแมจะนํามา
ผานพิธีการศุลกากรก็คงเปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรอยูนั่นเอง (จากคําพิพากษาฎีกาที่ 
1881/2515และ 1227/2516) 

 
นอกจากนี้อาจารยประพันธ  เนตรนพรัตน   ไดอธิบายถึงความผิดตามกฎหมาย 

ศุลกากรวา “กฎหมายศุลกากรไดบัญญัติการกระทําที่เปนความผิดไวหลายมาตรา  ความผิดนัน้
อาจรวมเขียนเปนหมวดหมูเพื่อคนควาไดสะดวกแตก็มิไดมีการจําแนกเปนทางการจงึถือเปน
บรรทัดฐานตายตัวไมได ในคําบรรยายนี้ขอจําแนกเปนหมวดหมูดงัตอไปนี้  

                                                  
 

4  ชูชาติ  อัศวโรจน, ปญหากฎหมายศุลกากรและขอวิเคราะห  พิมพครั้งที่ 1  
ตุลาคม 2544  โรงพิมพเดือนตุลา หนา 126. 
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1.ความผิดฐานลักลอบและหลีกเลี่ยงตามมาตรา  27  
2.ความผิดที่เกี่ยวเนื่องกับมาตรา 27 (มาตรา 27 ทวิ)  
3. ความผิดฐานสําแดงเท็จ ........”   
 

 ทานอาจารย กฤษฎา ทองธรรมชาติไดใหความเห็นวาเกี่ยวกับความผิดดังกลาว 
วา   "นักกฎหมายหลายคนแบงแยกกลุมและเรียกชื่อฐานความผิดตามกฎหมายศุลกากรแตกตาง
กันไป  เนื่องจากกฎหมายศุลกากรบัญญัติข้ึนนานแลวและบางมาตราโดยเฉพาะมาตรา 27 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 บัญญัติความผิดหลายฐานไวในมาตราเดียวกัน  โดยไมมีการ
แยกฐานความผิดไวชัดเจนอยางเชนในประมวลกฎหมายอาญา  แตอยางไรก็ตามอาจจัดกลุม
ความผิดสําคัญ ๆ ไดดังนี้  

1. กลุมที่ 1 ความผิดตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญตัิศุลกากร พ.ศ. 2469 ความผิดใน 
กลุมนี้แยกยอยไดเปนฐานความผิดดังนี ้ 

1.1 ความผิดฐานลกัลอบหนีศุลกากร  
1.2 ความผิดฐานนําของตองหามตองจาํกดัเขามาในหรอืสงออกนอกราชอาณาจักร  
1.3 ความผิดฐานหลีกเลีย่งคาภาษีอากร........  “  

 
  ผูวิจัยเห็นวาแมในมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 จะมิได
บัญญัติวามีฐานความผิด ฐานลักลอบหนีศุลกากร  และความผิดฐานหลีกเลี่ยงคาภาษีอากรไว
โดยชัดแจง     แตจากการศึกษาเห็นไดวาไมวาจะเปนความเห็นในทางวิชาการสวนใหญหรือใน
แนวทางปฏิบัติของหนวยงานบังคับใชกฎหมายโดยตรง (กรมศุลกากรและเจาหนาที่)  ตางก็มี
ความเห็นวาความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรเปนความผิดคนละฐานแตกตางจากความผิดฐาน
หลีกเลี่ยงภาษีอากรซึ่งอยูในมาตรา 27 ตามกฎหมายศุลกากรเชนเดียวกัน 

 
นอกจากนีย้ังมีคําพพิากษาฎีกาวางหลักวาประการแรก  การหลีกเลีย่งภาษี 

ศุลกากรนัน้  ตองม ี ”เจตนาจะฉอคาภาษ”ี อยูดวยจึงจะเปนความผิด (คําพพิากษาฎีกาที่ 
967/2507 , 612-613/2511 และ 6925/2538)  จึงตางจากความผิดฐานลกัลอบหนีศุลกากร ตามที่
บัญญัติไวในพระราชบัญญตัิศุลกากร (ฉบับที่ 9)  พ.ศ. 2482   มาตรา 16 วาเปนความผิดโดยมิ
ตองคํานงึวาผูกระทาํมีเจตนาหรือไมก็ตาม    และประการที่สองตองนําสืบใหไดความวาจําเลยมี
เจตนาทุจริตจงึจะลงโทษจําเลยได  (คําพพิากษาฎีกาที ่581/2481)    หมายถงึกรณทีี่ผูกระทําผิดได
สําแดงชนิด  คุณภาพ ปริมาณ น้าํหนักหรือราคาแหงของใด ๆ เปนเท็จหรือกรณีการสําแดงพกิัด
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อัตราศุลกากรเปนเท็จ* ซึ่งศาลก็ไดยึดถือเปนบรรทัดฐานมาจนทุกวันนี้     แมคําพิพากษาฎกีา
ดังกลาวมิไดกลาวไวโดยชัดแจงวาความผดิฐานลักลอบหนีศุลกากรเปนความผิดคนละฐาน
แตกตางกับความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษ ี  แตไดกลาวถงึองคประกอบการกระทาํความผิดไวอยาง
ชัดเจนวา  ความผิดฐานหลีกเลี่ยงตองการเจตนาพิเศษคือเจตนาฉอคาภาษี   ในขณะที่ความผิด
ฐานลกัลอบหนีศุลกากรนัน้มิพักตองคาํนงึถึงเจตนาแตอยางใดจงึเปนไมไดที่ความผิดฐานเดียวกนั
หรือการกระทาํความผิดอยางเดียวกนัจะมีองคประกอบความผิดแตกตางกันในสาระ สําคัญเชนนี ้
 

ผูวิจัยมีความเห็นวาความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรหมายถึง “การนําหรือพา 
ของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองเขามาในพระราชอาณาจักรไทย และสงหรือพาของเชนวานั้น
ออกไปนอกพระราชอาณาจักรไทย”    ทั้งนี้ไมวาจะเปนของมีอากรหรือไมหรือเปนของตองจํากัด
หรือของตองหามก็ตาม*        มีขอสังเกตเกี่ยวกับ “ยังมิไดเสียภาษี”  ในความผิดฐานลักลอบ 
หมายถึง ของที่ตองเสียภาษีอากรแตมิไดเสีย  สวน  “ของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง” ใน
ความผิดฐานหลีกเลี่ยง หมายถึงของที่แมจะไมตองเสียภาษีหรือเปนของที่ไดรับการยกเวนอากร  
ตามที่บัญญัติไวในพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  ภาค 2 และ ภาค 4  ก็จะตอง
นํามาผานศุลกากรใหถูกตองเพื่อใหเจาหนาที่ไดตรวจดูวาของนั้นเปนของที่ไมตองเสียอากรหรือ
เปนของที่ไดรับยกเวนอากรจริงหรือไมซึ่งก็คือโดยการปฏิบัติพิธีการศุลกากร   ดังนั้นจึงหมายถึง
การไมผานดานโดยถูกตองหรือไมปฏิบัติพิธีการศุลกากร  ซึ่งในการนําเขาหรือสงออกนั้นจะตองมี
การผานดานศุลกากรตามชองทางหรือทาที่กําหนดหรือเรียกวาการปฏิบัติพิธีการศุลกากรโดย
พนักงานศุลกากรจะดูเอกสารที่เรียกวา  “ใบขนสินคา” เปนหลักเพื่อจะทราบวามีขอผิดพลาดใด ๆ 
หรืออันจะถือเปนความผิดฐานสําแดงเท็จ   หากผูกระทํามีเจตนาจะฉอคาภาษีและกระทบคา

                                                  
 
*  ในการตีความพิกัดอัตราศุลกากรตามกฎหมายพกิัดอัตราศุลกากรฉบบัปจจุบัน 

คือพระราชกาํหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  มาตรา 15 กฎหมายใหยึดถือคําอธิบายพิกัด
อัตราศุลกากรระบบฮารโมไนซของคณะมนตรีความรวมมือทางศุลกากร  ซึง่ทาํขึ้นเมื่อวันที่  15  
ธันวาคม พ.ศ. 2493  โดยประเทศไทยไดเขาเปนภาคีอนสุัญญาดังกลาวเมื่อวันที่  4 กุมภาพันธ 
พ.ศ. 2515  ประกอบการพิจารณาดวย   

* กรณีการนาํของตองหามหรือของตองจํากดัเขามาหรือออกนอกราชอาณาจักรนัน้
เปนความผิดและมีโทษตามกฎหมายเกีย่วกับของตองหามหรือตองจํากดันั้น ๆ แยกออกจาก
ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร 
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อากรจะเปนความผิดฐานหลีกเลี่ยงศุลกากร  ดังนั้นความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรจึงเปน
ความผิดคนละฐานแตกตางจากความผิดฐานหลีกเลี่ยงศุลกากร 
  

ข. การตีความตามกฎหมายปองกนัและปราบปรามการฟอกเงิน 
 

การพิจารณาในชั้นรางพระราชบัญญัติปองกนัและปราบปรามการฟอกเงิน      
พ.ศ. ....  ทั้งในชั้นกรรมาธิการสามัญ คือสภาผูแทนราษฎรและวุฒิสภา  ประกอบกับในชั้น
คณะกรรมการสามัญในทุก ๆ สมัยวาระการประชุมนับตั้งแตป พ.ศ. 2540   กระทั่งมีการ
ประกาศใชเปนพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542     พบวาในสวน
ของความผิดมูลฐานลักลอบหนีศุลกากรนี้ไดมีการพิจารณาในชั้นคณะกรรมาธิการวิสามัญฯ
วุฒิสภา  ซึ่งพิจารณาแลวเสร็จเมื่อวันที่ 11 กันยายน พ.ศ. 2541  เสนอเพิ่มข้ึนมาและสุดทายเมื่อ
วันที่ 3 มีนาคม พ.ศ. 2542  ที่ประชุมไดมีมติรับความผิดมูลฐานดังกลาว     ซึ่งเปนชวงทายของ
การเสนอและพิจารณารางกฎหมายฉบับนี้   ตางกับความผิดมูลฐานอื่น ๆ เชน (1) ในเรื่อง
ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด หรือ (2)  ความผิดเกี่ยวกับเพศ ซึ่งเปนวัตถุประสงคหลักและมีการ
เสนอ  พิจารณามาแตตน  หรือความผิดมูลฐานอื่น ๆ ที่มีการพิจารณา  ตั้งประเด็นกระทูและ
ทบทวนกันเปนอยางมาก เชน  ความผิดเกี่ยวกับการฉอโกงประชาชน    ความผิดตอตําแหนง
หนาที่ราชการ     ความผิดเกี่ยวกับการกรรโชก ฯลฯ  จึงไมอาจหาเจตนารมณของกฎหมายในชั้น
รางหรือช้ันพิจารณากฎหมาย   อันจะนําไปสูคําตอบวาความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตาม
กฎหมายวาดวยศุลกากร  ซึ่งบัญญัติไวในพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ. 2542  มาตรา 3 (7)  นั้นผูรางกฎหมายตองการใหครอบคลุมรวมถึงความผิดเกี่ยวกับการ
หลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรดวยหรือไม 

จากปญหาดังกลาวกรมทรพัยสินทางปญญาจึงไดมีหนงัสือถึงสาํนกังานคณะ 
กรรมการกฤษฎีกาขอหารือในประเด็นปญหาเรื่องความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตาม
กฎหมายวาดวยศุลกากร  อันเปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน พ.ศ. 2542    วาความผิดดังกลาวหมายความรวมถึงความผิดฐานหลีกเลี่ยงการเสียภาษี
อากรหรือหลีกเลี่ยงอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469  ดวยหรือไม    ทั้งนี้ในการ
ประชุมหารือจากหนวยงานที่บังคับใชกฎหมายมีความเห็นออกเปนสองฝายสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา จึงไดมีความเห็นเรื่อง   “หารือปญหาขอกฎหมายเกี่ยวกับความผิดมูล
ฐานในมาตรา 3 แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542”   ดังนี้ 
 
  ฝายที่หนึ่ง (เลขาธิการคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน)  
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เห็นวา ความผิดเกี่ยวกับการ  “ลักลอบหนีศุลกากร”  ตามกฎหมายวาดวยศุลกากรตามมาตรา 3  
แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  ไมหมายความรวมถึงความ 
ผิดฐานหลีกเลีย่งการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรแตอยางใด 
 
  ฝายที่สอง (ผูแทนอธิบดีกรมศุลกากร) เห็นวา หมวด 4 วาดวยการตรวจของและ
ปองกัน “ลักลอบหนีศุลกากร” แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช  2469  (ตั้งแตมาตรา  14 
ถึงมาตรา 37) เปนบทบัญญัติที่กลาวถึงการตรวจของและปองกันการลักลอบหนีศุลกากร  โดย
มาตรา 27  แหงพระราชบัญญัติดังกลาวจะมีเฉพาะคําวาหลีกเลี่ยงการเสียภาษีศุลกากรเทานั้น    
หามีคําวา  “ลักลอบหนีศุลกากร”  ไมประกอบกับมาตรา 27 ทว ิ  ก็จะมีเฉพาะคําวา  “หลีกเลี่ยง
อากร”  โดยไมมีคําวาลักลอบหนีศุลกากรแตอยางใด ฉะนั้น หากจะแปลความวาการลักลอบหนี
ศุลกากรมิไดหมายความรวมถึงการหลีกเลี่ยงอากรดวยนั้น    ก็จะมีผลเสียหายเกี่ยวกับการ
พิจารณาความผิดฐานชวยซอนเรน  ชวยจําหนาย  ชวยพาเอาไปเสยี  ซื้อ  รับจํานําหรือรับไวโดย
ประการใดซึ่งของอันตนรูวาเปนของที่นําเขามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงอากร  ขอหามหรือ
ขอจํากัด   เนื่องจากการกระทําในลักษณะชวยซอนเรน  ชวยจําหนาย  ชวยพาเอาไปเสีย  ซื้อ  รับ
จํานํา หรือรับไวโดยประการใดซึ่งของอันตนรูวาเปนของที่นําเขามาในราชอาณาจักรโดยลักลอบ
หนีอากร     ไมอาจถือเปนความผิดอีกตอไป เปนผลให (7) ของนิยามคําวา "ความผิดมูลฐาน" ใน
มาตรา 3  แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ไมสามารถใช
บังคับไดอยางมีประสิทธิภาพ      ดังนั้นความผิดเกี่ยวกับการ “การลักลอบหนีศุลกากร” ตาม (7) 
ดังกลาว    จึงหมายความรวมถึงความผิดฐานหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรดวย 
 
  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ 11)   จึงไดดําเนินการพิจารณาปญหาดังกลาว 
มีความเห็นวา ตาม (7) ของนิยามคําวา   "ความผิดมูลฐาน"  ในมาตรา 3  แหงพระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการ  ฟอกเงิน พ.ศ. 2542    ซึ่งเปนบทบัญญัติที่กําหนดใหความผิดฐาน
ลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรเปนความผิดมูลฐาน     เพื่อใหคณะกรรมการ
ธุรกรรมตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมีอํานาจดําเนินการเกี่ยวกับ
ทรัพยสินที่ไดมาจากการกระทําซึ่งเปนความผิดมูลฐานนั้น       หมายความถึงความผิดที่ได
กําหนดไวในหมวด 4 วาดวยการตรวจของและปองกันการลักลอบหนีศุลกากร แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร  พุทธศักราช 2469    ซึ่งความในมาตรา 27  ของหมวด 4 ดังกลาว   ได
กําหนดลักษณะการกระทําตาง ๆ ที่เปนความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากร   อันรวมถึงการ
หลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรดวย     นอกจากนี้ กรณีไมปรากฏเหตุผลพิเศษอื่น
ใดมาสนับสนุนวาบทบัญญัติตาม (7) ของนิยามคําวา  "ความผิดมูลฐาน"  ในมาตรา 3 ดงักลาว  มี
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วัตถุประสงคที่จะบังคับเฉพาะการกระทําที่เปนการลักลอบหนีศุลกากรโดยไมรวมถึงการหลีกเลี่ยง
การเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากร 
 
  ดังนั้น ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
ซึ่งเปนความผดิมูลฐานตาม (7) ของนิยามคําวา  "ความผิดมูลฐาน"  ในมาตรา 3  แหงพระราช 
บัญญัติปองกนัและปราบปรามการฟอกเงิน  พ.ศ. 2542     จึงหมายความรวมถึงความผิดเกี่ยวกบั
การหลกีเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลกีเล่ียงอากรตามพระราชบัญญตัิศุลกากร พ.ศ. 2469  ดวย 
 
  เมื่อสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาไดมีความเห็นในการตีความปญหา
กฎหมายดังกลาววาการกระทําความผิดลักลอบหนีศุลกากรมาตรา 27  ตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากรดังที่บัญญัติวาเปนความผิดมูลฐานตามมาตรา 3 (7) แหงพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน  พ.ศ. 2542  วาการลักลอบหนีศุลกากรตามมาตรา 27  นั้นหมายความ
รวมถึงความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  พ.ศ. 2469  ดวย     ผูวิจัยเห็นวาเปนการตีความใหมีผลเปนการขยายความและ
นอกเหนือไปจากที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน อยางไรก็
ดีมติคณะรัฐมนตรีกําหนดใหหนวยงานราชการตองปฏิบัติตามความเห็นของสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา     กรมศุลกากรจึงกําหนดกฎเกณฑตาง ๆ เพื่อใหเกิดความสอดคลอง   
ชัดเจนในการบังคับใชกฎหมายและหนวยงานตาง ๆ ที่เกี่ยวของในการประสานงาน   โดยประกาศ  
คําสั่งและระเบียบตาง ๆ ในสวนที่เกี่ยวกับความผิดมูลฐานนี้คือ ”ประกาศกรมศุลกากรที่ 78/2546  
เร่ือง การกระทําความผิดที่ตองสงเรื่องใหสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินพิจารณา
ยึดทรัพยสิน”    
 
  ตอมาสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินไดขอใหมีการทบทวน
ความเห็นคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ 11) ดังกลาวเนื่องจากไดมีการตั้งขอสังเกตกรณี
ดังกลาวจากหนวยงานหลาย ๆ ฝาย  ทั้งนี้นายมานิต วิทยาเต็ม (อดีตอธิบดีกรมศุลกากร) ไดมี
ความเห็นเกี่ยวกับความผิดฐานลักลอบและความผิดฐานหลีกเลี่ยงไววา  “ความผดิฐานลกัลอบหนี
ศุลกากรไมรวมถึงการหลีกเลี่ยงศุลกากร  เนื่องจากอาจทําใหเกิดปญหาในการปฏิบัติงานเพราะ
การหลีกเลี่ยงศุลกากรหมายถึงการยื่นเสียภาษีแตทําขอความเปนเท็จเพื่อใหคาภาษีที่คํานวณได
นอยกวาจํานวนที่ตองเสีย .......”  คณะกรรมการกฤษฎีการ (ที่ประชุมรวมกรราการกฤษฎีกาคณะ
ที่1 คณะที่ 3  และคณะที่11) จึงไดพิจารณาทบทวนโดยมีผูแทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) 
ผูแทนกระทรวงพาณิชย (กรมทรัพยสินทางปญญา) และผูแทนสํานักงานคณะกรรมการปองกัน
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และปราบปรามการฟอกเงินเปนผูชี้แจงของเท็จจริงแลวมีความเห็นเชนเดียวกับคณะกรรมการ
กฤษฎีการ (คณะที่ 11) วานิยามคําวา “ความผิดมูลฐาน” ในมาตรา 3 แหงพระราชบัญญัติปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  ซึ่งบัญญัติใน (7) วา “ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนี
ศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร” นั้นหมายความถึงบรรดาความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยง
การเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรที่ไดกําหนดไวในหมวด 4 วาดวยการตรวจของและปองกัน
ลักลอบหนีศุลกากร แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ซึ่งรวมถึงมาตรา 27 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ดวย   คําวา “ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร” ตามที่
บัญญัติไวในมาตรา 33 ยอมหมายถึงความผิดตามที่กําหนดไวในมาตรา 27 มาตรา 27 ทวิ หรือ
มาตราอื่น ๆ ในหมวดเดียวกันนั่นเองเพราะทั้งมาตรา 27 และมาตรา 27 ทวิอันเปนความผิดหลัก
ของหมวด 4 วาดวยการตรวจของและปองกันลักลอบหนีศุลกากรไมปรากฎวามีมาตราใดได
บัญญัติถึงความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรไวเปนการเฉพาะแตอยางใด5 
 
  การตีความของกฤษฎีกาเห็นไดวาเปนการพิจารณาจากกฎหมายมาตราอื่น ๆ ใน
หมวดเดียวกันมีลักษณะเปนการเทียบเคียงความผิดฐานหนึ่งเพื่อนําไปสูการเปรียบเทียบกับ
ความผิดอีกฐานหนึ่งเปนหลัก    มิไดพิจารณาจากตัวความผิดฐานนั้นเองวาความผิดทั้งสองฐาน
นั้นคืออะไร   มิไดพิจารณาวาความผิดฐานลักลอบและความผิดฐานหลีกเลี่ยงมีองคประกอบ
ความผิดเหมือนหรือแตกตางกันอยางไร   ประกอบกับสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเปนเพียง
ที่ปรึกษากฎหมายของหนวยงานราชการและความเห็นดังกลาวมิใชคําวินิจฉัยหรือคําพิพากษาอัน
จะถือวาเปนบรรทัดฐานกฎหมายดังนั้นผูวิจัยจึงไมเห็นดวยกับความเห็นของคณะกรรมการ
กฤษฎีกาในการตคีวามกฎหมายดังกลาว 
 
  เมื่อพิจารณาพฤติการณแหงการกระทําตามที่กําหนดไวในประกาศดังกลาวเห็น
ไดวา   กรณีตองเปนการกระทําความผิดฐานหลีกเลี่ยงการเสียอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรเสียกอน     
และมิใชทุกความผิดหรือทุกกรณีที่จะตองรายงานแตตองมีลักษณะดังที่กําหนดไวอยางใดอยาง
หนึ่งในประกาศนี้เทานั้น               จากกรณีดังกลาวอาจมองไดวากรมศุลกากรยังคงไมเห็นดวย
กับแนวคิดที่วาความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรเปนกรณีเดียวกันหรือรวมอยูในความผิดฐาน

                                                  
 

5  บันทกึสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเรื่องการพิจารณาทบทวนขอหารือ
ปญหากฎหมายเกีย่วกับความผิดมูลฐานตามพระราชบญัญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงนิ 
พ.ศ. 2542 เร่ืองเสร็จที ่363/2547  
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หลีกเลี่ยงการเสียอากรตามคําวินิจฉัยของสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา    จึงไดมีการกําหนด
กฎเกณฑตาง ๆ ซึ่งเปนเงื่อนไขและขอจํากัดในการรายงานการกระทําความผิดหลีกเลี่ยงใหแคบ
และจํากัดมากที่สุด   หรืออาจเปนกรณีที่เปนการกําหนดเงื่อนไขเพื่อเปนดุลพินิจอันจะกอใหเกิด
ความคุมครอง  ความเปนธรรมและความคลองตัวในการดําเนินพิธีการและตอผูประกอบการ      
ผูวิจัยเห็นวาความเห็นทุกฝายตางก็เปนความเห็นของนักกฎหมายผูทรงคุณวุฒิและเปนเหตุเปน
ผลตามที่กลาวอาง    ไมวาความเห็นของนักกฎหมายหรือกรมศุลกากรซึ่งเปนผูบังคับใชกฎหมาย
โดยตรงหรือแมแตสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาซึ่งเปนที่ปรึกษากฎหมายของหนวยราชการ   
ก็เปนเพียงความเห็นทางกฎหมายหนึ่งมิอาจถือเปนที่สุดได  ทั้งนี้เนื่องจากมิใชบทบัญญัติแหง
กฎหมายหรือคําพิพากษาของศาลซึ่งอาจถือเปนบรรทัดฐานและขณะนี้ยังไมคําพิพากษาฎีกาใด
เปนแนวบรรทัดฐานในกรณีนี้ได    จึงเห็นวาบทบัญญัติแหงกฎหมายศุลกากรมาตรา  27  มิได
บัญญัติไวอยางชัดเจนในความผิดฐานดังกลาวหากมีการแกไขบทบัญญัติดังกลาวใหมีความ
ชัดเจนและเหมาะสมกับสภาพสังคมและปญหาที่เกิดขึ้นในปจจุบัน   นาจะเปนวิธีการที่ดีแมการ
แกไขพระราชบัญญัติจะมีขั้นตอนและตองใชเวลาก็ตาม     ทั้งพระราชบัญญัติศุลกากรก็มีการ
แกไขอยูหลายครั้งถึงปจจุบันนี้ก็เปนฉบับที่ 19 แลว  จึงเห็นวาควรมีการบัญญัติลักษณะการ
กระทําความผิด  และฐานความผิดใหชัดเจนวาการกระทําอยางไรเปนความผิดฐานลักลอบ   
อยางไรเปนหลีกเลี่ยง โดยแยกเปนคนละมาตราอยางประเทศออสเตรเลียแตอาจกระทบถึง
ความผิดมาตราอื่น ๆ หรือจะรวมไวในมาตราเดียวอยางเดิมจะเปนการสะดวกกวาก็ได    อยางไรก็
ดีไดมีการตั้งขอสังเกตวาหากเห็นวาคํานิยามที่กําหนดไวนั้นมีความหมายกวางเกินไปก็สมควรมี
การปรับปรุงกฎหมายเสียใหมใหถูกตองเหมาะสมตอไป  ทั้งนี้ผูวิจัยเห็นวาความผิดมูลฐานลักลอบ
หนีศุลกากรเปนการกําหนดความผิดมูลฐานที่ยังแคบเกินไปแตการตีความของคณะกรรมการ
กฤษฎีกาดังกลาวนั้นกวางมากเกินไป   จึงเห็นวาควรแกไขเพิ่มเติมกฎหมายปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินใหความผิดฐานหลีกเลี่ยงศุลกากรเปนความผิดมูลฐานตามมาตรา 3 (7)  
ซึ่งจะไดศึกษาในหัวขอที่ 4.2 ตอไป   
 

ค. การรายงานความผิดมูลฐาน 
 

นอกจากปญหาในการตคีวามในความผิดฐานลกัลอบและฐานหลีกเลีย่งตามกฎ 
หมายศุลกากรและกฎหมายฟอกเงนิแลวยังมีประเดน็ปญหาที่สําคัญอีกประการหนึง่แมวาจะไมใช
กรณีการแกไขเพิ่มเติมความผิดมูลฐานนี้โดยตรงแตเปนปญหาที่เกิดขึน้ในการบังคับใชกฎหมาย
ฟอกเงินในมูลฐานความผิดลักลอบหนีศุลกากรคือ    เนื่องจากการตีความของสํานักงาน
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คณะกรรมการกฤษฎีกาวาความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงนิมาตรา 3(7) “ฐานลกัลอบหนี
ศุลกากร”  หมายความรวมถงึความผิดฐานหลีกเลี่ยงศุลกากร กรมศุลกากรจึงไดมีการประกาศ  

1) คําสั่งกรมศุลกากรที่ 466/2546 เร่ือง แตงตั้งคณะกรรมการกลั่นกรองการกระทํา
ความผิดที่ตองสงเรื่องใหสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินพิจารณา
ยึดทรัพยสิน (กกปง.) ในการพิจารณากลั่นกรองรายงานการกระทําความผิดที่เขา
ขายความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงนิมาตรา 3(7)  

2) ระเบียบกรมศุลกากรวาดวยการพิจารณาการกระทําความผิดที่ตองสงเรื่องให
สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินพิจารณายึดทรัพยสิน พ.ศ. 2546 
ประกาศ  คําสัง่  และระเบียบตาง ๆ มีความมีความสัมพนัธกนัในทัง้ในดานการ 

กําหนดหลักเกณฑ  ลักษณะ  ประเภทความผิดที่เขาขายวาจะเปนการกระทําความผิดมูลฐาน
ตามท่ีกําหนดไดในพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542   ซึ่งเจา
พนักงานที่เกี่ยวของตองทําการรายงานไปยังสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
พิจารณายึดทรัพยสิน  ตลอดจนขั้นตอน  หลักเกณฑ   อํานาจหนาที่ของเจาพนักงานที่เกี่ยวของ 
และรายละเอียดตาง ๆ  ซึ่งไมวาจะเปนเจาพนักงานหรือผูนําเขา  สงออกจําเปนตองทราบและทํา
ความเขาใจใหถูกตองไปในแนวทางที่สอดคลองกัน     กฎเกณฑตาง ๆ สําคัญและมีผลตอการ
พิจารณาการกระทําความผิดที่กรมศุลกากรตองรายงานแกสํานักงานปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงินเพื่อพิจารณา       แมวาจะไมเห็นดวยกบัการตีความดังกลาวแตในทางปฏิบัติปจจุบันกรม
ศุลกากรตองรายงานความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรที่เขาขายหรือมีลักษณะดังกลาวไปยัง
สํานักงานปปง.เมื่อพบหรือจับกุมไดโดยมีคณะกรรมการ (ตามคําสั่งกรมศุลกากรที่ 466/2546) ใน
การพิจารณาเพื่อดําเนินการตามระเบียบเปนกิจจะลักษณะ (ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 78/2546 
,คําสั่งกรมศุลกากรที่ 465/2546 และระเบียบกรมศุลกากรวาดวยการพิจารณาการกระทําความผิด
ที่ตองสงเรื่องใหสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินพิจารณายึดทรัพยสิน พ.ศ. 2546 ) 

ในการรายงานความผิดฐานลักลอบศุลกากรตามระเบยีบสํานักนายกรัฐมนตรี   
วาดวยการประสานงานในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน   
พ.ศ.  2544”  (เมื่อวันที่  15  กุมภาพันธ  2544)  ขอ 4 วรรคทาย “ลักษณะคดีที่ตองรายงานตาม
วรรคหนึ่งใหเปนไปตามขอตกลงที่ทําขึ้นตามขอ 16 แหงระเบียบนี้”  ประกอบกับ “ขอตกลงตาม
ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการประสานงานในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน  พ.ศ. 2542  พ.ศ. 2544  ฉบับที่1  (พ.ศ. 2544) ”   ขอ 1 (7)   กําหนดให 
“ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร    ใหรายงานในคดี
ความผิดฐานนาํเขาหรือสงออก”  สรุปแลวก็คือใหรายงานความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรในการ
นําเขาและสงออก    ปญหาที่เกิดขึ้นคือ    
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1)  กรมศุลกากรตองรายงานการลักลอบศุลกากรทุกความผิดที่พบหรือจับกุมได
หรือไม   แมมิไดกําหนดเงื่อนไขใดเปนพิเศษและแมวาจะมิไดกําหนดไวโดยชัดแจงวาตองรายงาน
ทุกความผิดแตเมื่อมิไดมีการกําหนดหลักเกณฑหรือรายละเอียดใด ๆ จึงมีความหมายอยูในตัววา
ตองการใหมีการรายงานความผิดทั้งหมดเพื่อประสิทธิภาพในการบังคับใชมาตรการตาง ๆ ตาม
กฎหมายฟอกเงินเพื่อดําเนินการกับทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดโดยเร็วที่สุดและมาก
ที่สุดตามกฎหมาย     แตจากการศึกษาพบวาในการปฏิบัติงานของศุลกากรมีการจับกุมผูกระทํา
ความผิดจํานวนมากในแตละเดือนโดยเฉลี่ยไมต่ํากวา 400 รายแลว เชนในเดือนมกราคม ป 2547 
เฉพาะผูลักลอบมีการจับกุมได 438 ราย , ป 2546 เดือนพฤศจิกายน 454 ราย , ธันวาคม 439  
ราย  และยังมีผูกระทําความผิดรายยอยหรือมีมูลคาไมมากนัก  เชน หอม กระเทียม  ขนม น้ําหอม 
บุหร่ี สินคาทั่วไปจํานวนไมกี่ชิ้นมูลคาไมมากนัก  รวมถึงผูกระทําความผิดเปนครั้งคราวอีกดวย 
เปนตน  อุปสรรคสําคัญประการแรกคือในทางปฏิบัติจึงไมสามารถที่จะมีการรายงานความผิดหรือ
คดีทั้งหมดไปยังสํานักงาน ปปง.ได     ประการที่สองพบวาไมมีการกําหนดเกณฑสําหรับ
คณะกรรมการกลั่นกรองหรือ กกปง. (ตามคําสั่งกรมศุลกากรที่ 466/2546)ใชเปนดุลยพินิจในการ
พิจารณาเพื่อรายงานความผิดและในระเบียบกรมศุลกากรวาดวยการพิจารณาความผิด ฯ ก็มิได
กําหนดเรื่องดังกลาวไวเชนกัน 

 
 2)  ระเบียบสํานักนายกฯและขอตกลงตามระเบียบดังกลาวไมมีสภาพบงัคับแตอยาง

ใด   แมวาจะมีหลักเกณฑเกี่ยวกับคดีที่ตองรายงานอยางชัดเจนแตหากไมมีสภาพบังคับก็อาจไมมี
การรายงานคดีตามที่กาํหนดไวก็ได  ดงันัน้หากคดีรายใดที่ไมไดมีการรายงานไปยงัสํานักงานปปง. 
เปนคดีสําคัญก็จะเกิดความเสียหายและเปนปญหาในการบังคับใชกฎหมายฟอกเงนิที่สําคัญอีก
ประการหนึ่ง    

 
  สําหรับปญหาแรกเกี่ยวกับคดีลักลอบศุลกากรที่ตองรายงานไปยังสํานักงาน 
ปปง.นั้น     ผูวิจัยเห็นวาควรมีหลักเกณฑในการพิจารณาวาคดีลักลอบที่มีลักษณะอยางไรจึงควร
รายงาน     จะเห็นไดจากมาตรา 3 วรรคทายของรางพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงินวา “ความผิดอาญาตาม (7) จะตองมีลักษณะที่มีหรืออาจมีผลกระทบอยางรุนแรงตอ
ความสงบเรียบรอยและศีลธรรมอันดีของประชาชน ความมั่นคงของประเทศ  ความสัมพันธ
ระหวางประเทศหรือระบบเศรษฐกิจการคลังของประเทศ เปนการกระทําความผิดขามชาติที่สําคญั
หรือเปนการกระทําขององคกรอาชญากรรมหรือมีผูทรงอิทธิพลที่สําคัญเปนตัวการ ผูใชหรือ
ผูสนับสนุน ทั้งนี้ใหกําหนดรายละเอียดของลักษณะของการกระทําความผิดในกฎกระทรวง”   เห็น
ไดวากฎหมายมุงบังคับแกคดีที่มีความสําคัญจริง ๆ ประกอบกับเหตุผลทางดานปริมาณคดีและ
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ความเปนไปไดในทางปฏิบัติ   ควรนําหลักเกณฑตามมาตราดังกลาวเปนแนวทางในการกําหนด
ลักษณะความผิดโดยพิจารณาใหมีรายละเอียดของลักษณะความผิดเชนเดียวกับหลักเกณฑใน
การรายงานความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษี    ปญหาประการที่สองในเรื่องสภาพบังคับของระเบียบ
และขอตกลง    ตามรางกฎหมายฟอกเงินมาตรา 3 วรรคทายบัญญัติใหกําหนดลักษณะความผิด
ดังกลาวโดยออกเปนรายละเอียดในกฎกระทรวงซึ่งมีผลบังคับทางกฎหมาย    ดังนั้นหากราง
กฎหมายฟอกเงินฉบับนี้มีผลบังคับใชและมีการบัญญัติกฎกระทรวงที่มีลักษณะหรือรายละเอียด
ดังเชนประกาศกรมศุลกากรที่ 78/2546ตามที่ผูวิจัยเสนอไวจะทําใหเกิดความชัดเจนและเหมาะสม
เกี่ยวกับประเภทหรือลักษณะคดีที่ตองรายงานและกําหนดใหมีกรมศุลกากรรายงานคดีดังกลาวไป
ยังสํานักงานปปง.ทันที ก็จะสามารถแกปญหาเรื่องสภาพบังคับในการปฏิบัติตามกฎหมาย    
สําหรับการดําเนินการในขณะนี้เนื่องจากยังไมมีหลักเกณฑใด ๆ เกี่ยวกับความผิดที่ตองรายงาน 
ดังนั้นควรมีการอบรมเจาหนาที่ที่เกี่ยวของไมวาจะเปนเจาหนาที่ศุลกากร  หรือเจาหนาที่ของ
สํานักงานปปง. ใหตระหนักถึงความสําคัญของความรวดเร็วและครบถวนในการรายงานความผิด
ที่เกิดขึ้น  หรืออาจกําหนดเปนการภายในใหมีการติดตอประสานงานดานขอมูลตาง ๆ เปนประจํา
และตอเนื่องเพื่อใหการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินมีประสิทธิผล 
 

4.2.2 ขอพิจารณาการกําหนดความผิดมูลฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรโดยเปรียบเทียบ 
กับกฎหมายตางประเทศ 
 
ในการพจิารณาวาควรกําหนดใหความผิดหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเปนความผิดมูล 

ฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินหรือไม   นอกจากพิจารณาจาก
ขอสนับสนุนและขอคัดคานตาง ๆ ในหัวขอที่ 2 ที่ไดกลาวไวแลว    ยังควรศึกษาและเปรียบเทียบ
จากกฎหมายของตางประเทศเพื่อนํามาพิจารณาประกอบ   สําหรับประเทศที่ควรทําการศึกษาซึ่ง
จะกลาวถึงตอไปคือประเทศสหรัฐอเมริกา         ในหัวขอนี้จะกลาวถึงเฉพาะกรณีความผิดฐาน
หลีกเลี่ยงภาษีของไทยเปรียบเทียบกับสหรัฐเทานั้น 
 

ก. ประเทศสหรัฐอเมริกา 
 

  ความผิดเกีย่วกับการลักลอบศุลกากรสหรัฐ บัญญัติอยูใน Title 18  เร่ือง 
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อาชญากรรมและกระบวนการทางอาญา ( Crimes  and  Criminal  Procedures )  ตอนที ่ 1  
เร่ือง อาชญากรรม สวนที่  27   :  ความผิดเกี่ยวกับศุลกากร  มาตรา 545 แยกลักษณะการกระทํา
ความผิดออกเปนสองกลุมใหญ ๆ ดังนี ้

1) ความผิดฐานลักลอบศุลกากร 
2) ความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษ ี
3) การนาํเขาซึง่สินคาอันเปนการขัดตอกฎหมาย 
4) ใหความสะดวกในการขนสง 
5) ปกปดหรือซ้ือขายสินคาทีน่าํเขามาโดยขดัตอกฎหมาย 

 
ความผิดทัง้ 5 ฐานดงักลาวสามารถแยกองคประกอบความผิดไดดังนี้  
 

1) ความผิดฐานลักลอบศุลกากร 
องคประกอบภายนอก 
1. ผูใด 
2. ลักลอบ หรือพยายามลักลอบ  หรือนําเขาโดยไมเปดเผย 
3. ซึ่งสินคาใดในสหรัฐซึ่งกฎหมายกาํหนดใหมีการแจงรายการบัญชีสนิคา   
องคประกอบภายใน 
1. โดยเจตนา (ธรรมดา) 
2. เจตนาพิเศษ เพื่อเพื่อกระทาํการฉอฉลสหรัฐ 
 

2) ความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษ ี
องคประกอบภายนอก 

  1. ผูใด 
2. ผานศุลกากร  หรือพยายามผานศุลกากร 

  3. โดยแจงบัญชรีายการสนิคา หรือเอกสาร  เปนเท็จหรือปลอม  หรือ 
   โดยฉอฉลรายการสินคาหรือเอกสารใด ๆ  

องคประกอบภายใน 
1. โดยเจตนา (ธรรมดา) 
2.   เจตนาพิเศษ เพื่อเพื่อกระทาํการฉอฉลสหรัฐ 

 
3) การนาํเขาซึง่สินคาอันเปนการขัดตอกฎหมาย 
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องคประกอบภายนอก 
1. ผูใด 
2. นําเขา หรือรับ หรือปกปด หรือซ้ือ หรือขาย 
3. ซึ่งสินคาใดที่ขดัตอกฎหมาย 

องคประกอบภายใน 
1. โดยเจตนา หรือ โดยฉอฉล 

 
4) ใหความสะดวกในการขนสง 
องคประกอบภายนอก 

1. ผูใด 
2. ใหความสะดวกในการขนสงแกการนาํเขาสินคาโดยขัดตอกฎหมาย 

องคประกอบภายใน 
  โดยเจตนา หรือ โดยฉอฉล 

 
5) ปกปดหรือซ้ือขายสินคาทีน่าํเขามาโดยขดัตอกฎหมาย 
องคประกอบภายนอก 

  1. ผูใด 
2. ปกปด หรือขายสินคาทีน่ําเขาโดยขัดตอกฎหมาย 

องคประกอบภายใน 
  1. เจตนาธรรมดา (โดยรูวาสินคาดังกลาวไดนําเขามาโดยขัดตอกฎหมาย) 

ความผิดทั้ง 5 ฐานที่บัญญัติรวมอยูในมาตรา 545 นั้นมีลักษณะการกระทําความผิดที่ตรง
กับฐานความผิดตาม พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ของไทยดังนี้ 
 

1) ความผิดฐานลักลอบศุลกากร    ตรงกับความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตาม
มาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  

2) ความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษี ตรงกับความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษี ตามมาตรา 27 
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  

3) การนําเขาซึ่งสินคาอันเปนการขัดตอกฎหมายตรงกับความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากรตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  
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4) ใหความสะดวกในการขนสง  เปนความผิดฐานหนึง่ในมาตรา 27 แหง
พระราชบัญญตัิศุลกากร พ.ศ. 2469 

5) ปกปดหรือซ้ือขายสินคาที่นําเขามาโดยขัดตอกฎหมาย ตรงกับความผิดในมาตรา 
27 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2499 (ฉบับ 13)คือ การรับไวโดย
ประการใดซึ่งของอันตนรูวาเปนของที่นําเขามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยง
อากร หรือขอหามหรือขอจํากัด 

 
 จากบทบัญญัติดังกลาวสรุปไดวาความผิดขอหาหนีศุลกากรของสหรัฐนั้น
เหมือนกันหมดคือ    ไมวาจะเปนการลักลอบนําเขาสงออกหรือโดยนําเขาอยางลับ ๆ หรือการนํา
สินคาตองหามเขาออกประเทศ เชน ยาเสพติด สัตวปาสงวน ฯลฯ  ซึ่งก็คือความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากร   หรือจะดวยการหลีกเลี่ยงดวยการผานศุลกากรโดยการแจงรายการสินคาเปนเท็จหรือ
ปลอมหรือฉอฉลรายการสินคาหรือเอกสารใดเพื่อไมตองเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยกวาความเปน
จริง  (ซึ่งตรงกับความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีอากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรของไทย)  
นอกจากนี้ความผิดในการรับ ซื้อ ขาย  ใหความสะดวกในการขนสง  การปกปดหรือขายสินคาที่
นําเขามาโดยผิดกฎหมาย( ม.27 ทวิ)ก็เปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรดวยเชนกัน     ดังนั้น
จึงไมมีปญหาในการตีกฎหมายเกี่ยวกับความผิดฐานลักลอบและความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีแต
ประเด็นที่เปนปญหาตองพิจารณาตอไปก็คือ  ความผิดฐานลักลอบหนีภาษีศุลกากรเปนความผดิ
มูลฐานตามกฎหมายสหรัฐหรือไม    อยางไร     
 

 ความผิดตามมาตรา 545  “การลักลอบสินคาเขามาในสหรัฐ” เปนความผิดมูล
ฐานตามกฎหมายฟอกเงินสหรัฐดังที่บัญญัติไวใน U.S.C.Title 18 มาตรา 1956 (7) (D)   ซึ่งผูวิจัย
ไดแยกฐานความผิดและองคประกอบความผิดไว   จะเห็นไดวาความผิดฐาน “ลักลอบสินคาเขา
มาในสหรัฐ” ระบุถึงการกระทําหลาย  ๆ ประเภทที่ถือวาเปนความผิดในมาตราดังกลาว
เชนเดียวกับการบัญญัติความผิดฐานลักลอบศุลกากรของไทยที่มีความผิดหลายฐานอยูในมาตรา
เดียวกัน   แตมาตรา 545 ของสหรัฐนั้นมีการกระทําความผิดที่ตรงกับฐานความผิดตามมาตราอื่น
ในกฎหมายศุลกากร   เปนการบัญญัติการกระทําความผิดที่กวางและครอบคลุมหลาย ๆ การ
กระทํา  และในการบัญญัติความผิดมูลฐานในสวนที่เกี่ยวกับการลักลอบศุลกากรนั้น   ได
กําหนดใหความผิดตามมาตรา 545 ทั้งหมดเปนความผิดดวยมิใชจํากัดเฉพาะฐานใดฐานหนึ่ง
เทานั้น      
 
  ข. ประเทศออสเตรเลีย 
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  พระราชบัญญตัิศุลกากร ค.ศ. 1901 ของประเทศออสเตรเลีย   เกี่ยวกับเรื่องการ
ลักลอบศุลกากรนั้นบัญญัตอิยูในหมวดที่ 2 (  Division 2)  เร่ือง โทษ  
มาตรา 233  “การลักลอบและนําเขา-สงออกโดยมิชอบดวยกฎหมาย”  แยกไดเปน 3 กลุมคือ    
 

1) ความผิดเกีย่วกับการลักลอบ 
2) ความผิดเกีย่วกับการนําเขาหรือสงออกอนัเปนการตองหาม 
3) ความผิดเกีย่วกับการขนถายหรือครอบครองสินคาดงักลาว 
 

ความผิดฐานลักลอบศุลกากรทั้งสามกรณีสามารถแยกองคประกอบไดดังนี้ 
 
1) ความผิดเกีย่วกับการลักลอบ 
องคประกอบความภายนอก 
 1. ผูใด 
 2. ลักลอบสินคาใด ๆ   
องคประกอบภายใน 
 1. โดยเจตนา 
 
2) ความผิดเกีย่วกับการนําเขาหรือสงออกอนัเปนการตองหาม 
องคประกอบความภายนอก 
 1. ผูใด 
 2. นําเขาหรือสงออกอันเปนการตองหาม 
องคประกอบภายใน 
 1. โดยเจตนา     
  
3) ความผิดเกีย่วกับการขนถายหรือครอบครองสินคาดงักลาว 
องคประกอบความภายนอก 
 1. ผูใด 
 2. ขนถายหรือครอบครองกรรมสิทธิ์โดยมิชอบดวยกฎหมายซึ่งสนิคาลักลอบหรือนํา 

เขาหรือสงออกโดยมิชอบ 
องคประกอบภายใน 

1. โดยเจตนา     
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บทบัญญัติมาตรานี้เปนบทบัญญัติโดยตรงในเรื่องการลักลอบศุลกากร   ซึ่งตรง 

กับความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรของไทยที่บัญญัติไวในมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2469        ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามพระราชบัญญัตินี้ไดระบุการ
กระทําตาง ๆ ที่กฎหมายศุลกากรถือวาเปนความผิด   โดยจํากัดการกระทําไว 4 ประการไดแก          
  1) การลักลอบนําสินคา   ซึ่งมีความหมายตรงกับ  การนําหรือพาเขามาซึ่งของที่ยัง
มิไดเสียคาภาษี   และการสง หรือพาของเชนวานี้ออกไปนอกราชอาณาจักร   

2) การนําเขาอันเปนการตองหาม  หมายถึงการนําหรือพาเขามาซึ่งของที่มีอากรตอง 
ชําระแตยังมิไดเสียคาภาษหีรือมิไดเสียคาภาษีใหครบถวนถูกตอง    หรือของตองจํากัดหรือของ
ตองหามเขามาในราชอาณาจักร    

3)       การสงออกอันเปนการตองหาม หมายถึงการสงหรือนําของที่มีอากรตองชําระแต 
ยังมิไดเสียคาภาษี   หรือมไิดเสียคาภาษใีหครบถวนถกูตอง  หรือของตองจํากัดหรือของตองหาม
ออกไปนอกราชอาณาจักร   

การกระทําความผิดทั้ง 3 ประการนั้นคือการนําหรือพาเขามาซึ่งของที่ยังมิไดเสีย 
คาภาษี  หรือมิไดเสียคาภาษีใหถูกตองตามกฎหมาย  หรือกรณีของตองจํากัดหรือของตองหาม  
จะมีลักษณะการกระทาํความผิดที่เหมือนกับฐานความผิดตามกฎหมายศุลกากรไทยคือ ความผดิ
ฐานลกัลอบหนีศุลกากรตามมาตรา 27  

4) ขนถายหรือครอบครองกรรมสิทธิ์โดยมิชอบดวยกฎหมายซึ่งสินคาลักลอบหรือนํา 
เขาหรือสงออกโดยมิชอบ 
  ในสวนของการขนถายสินคาซึ่งลักลอบหรือซึ่งนําเขาหรือสงออกโดยมิชอบ  เปน
การกระทําที่ตรงกับมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 คือ เปนการชวยเหลือดวย
ประการใด ๆ ในการนําของเชนนี้เขามาหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร     

สวนการครอบครองกรรมสิทธิ์โดยมิชอบดวยกฎหมายซึง่สินคาลกัลอบหรือซ่ึงนํา 
เขาหรือสงออกโดยมิชอบ   หมายถึงความผิดฐานรับของลักลอบของหนีศุลกากร  ตามมาตรา 27 
ทวิ     ซึ่งบัญญัติวา “ผูใดชวยซอนเรน  ชวยจําหนาย  ชวยลักพาเอาไปเสีย  ซื้อ  รับจํานํา  หรือรับ
ไวโดยประการใด  ซึ่งของอันตนรูวาเปนของที่นําเขามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงอากร ขอ
หาม หรือขอจํากัด.....” 

มาตรา 234 (1) ความผิดฐานหลีกเลีย่งภาษีศุลกากร  
  หมายถงึผูทีน่าํเขาหรือสงออกผูนัน้มีหนาที่ตองชําระคาอากรแตหลีกเลี่ยงชาํระคา
อากรดังกลาวมีลักษณะเชนเดียวกับความผิดฐานหลีกเลีย่งคาภาษีศุลกากรตามมาตรา 27 แหง
พระราชบัญญตัิศุลกากร พ.ศ. 2469   
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    จึงสรุปไดวาความผิดฐานลักลอบศุลกากรมาตรา 233  “การลักลอบและนําเขา-
สงออกโดยมิชอบดวยกฎหมาย”  ตามกฎหมายวาดวยศุลกากรของประเทศออสเตรเลีย ตาม 
Customs Act of 1901   มีลักษณะการกระทําตามความหมายในความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนี
ศุลกากรตามกฎหมายไทยแตตางกันตรงที่รวมความผิดที่เกี่ยวเนื่องกันตามมาตรา 27 ทวิ อยูดวย     
สวนมาตรา 234(1) มีลักษณะการกระทําความผิดตรงกับความผดิฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรของ
ไทย   คือเปนการกระทําเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีไมวาโดยวิธีการใด ๆ  ดังนั้นตามกฎหมาย
ศุลกากรออสเตรเลียจึงถือวาความผิดฐานลักลอบและหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเปนความผิดคนละ
ฐานแตกตางกัน     ประเด็นที่จะตองพิจารณาตอไปก็คือ   ความผิดฐานลักลอบศุลกากรเปน
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายออสเตรเลียหรือไม อยางไร      
 
  แมประเทศออสเตรเลียจะไมมีกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงินอยางประเทศสหรัฐหรือประเทศไทย   แตตามที่ไดกลาวไวเบื้องตนถึงมาตรการและ
กฎหมายตาง ๆ ที่ถือวาการกระทําความผิดใดที่ถือวาเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมาย
ออสเตรเลียไดบาง    ตามกฎหมายวาดวยศุลกากรของออสเตรเลียนั้น   นอกจากความผิดเกีย่วกบั
ยาเสพติด   ความผิดตามกฎหมายศุลกากรที่ถือเปนความผิดมูลฐานคือ “การหลีกเลี่ยงภาษี” 
(Tax Evasion)  ซึ่งรวมถึงการลักลอบและหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรทั้งนี้ตาม  Customs Act  of 
1901 มาตรา  233 (1), 234(1)  ประกอบกับ     Proceed of Crime Act 1987  มาตรา 7    จึงเห็น
ไดวากฎหมายบัญญัติความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรแยกออกจากความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษี
เพื่อผลที่แตกตางกันในอัตราโทษเทานั้น    ดังนั้นทั้งความผิดฐานลักลอบศุลกากรหรือความผิด
ฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรจึงถือวาเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายของประเทศออสเตรเลีย 
 
  จากการศึกษานี้เห็นไดวาทั้งสหรัฐและออสเตรเลียตางก็กําหนดใหความผิด
ลักลอบและ/หรือหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเปนความผิดมูลฐานทั้งสิ้นเนื่องจากความผิดที่มี
ผลกระทบตอภาษีนั้นถือเปนความผิดที่สําคัญมาก  เนื่องจากผลประโยชนที่จะไดจากการกระทํา
ความผิดนั้นมีมูลคามหาศาลซึ่งก็คือเงินหรือรายไดสําคัญอันดับตน ๆ ของประเทศจึงเปนความผิด
ที่มีผลกระทบและเปนการทําลายเศรษฐกิจที่สําคัญของประเทศ  ที่ผูกระทําความผิดนั้นสวนใหญ
จะเปนพวกลักลอบเปนขบวนการหรอืองคกรที่มีอิทธิพลกระทั่งขบวนการหรือองคกรอาชญากรรม
ขามชาติ   อาชญากรรมและอาชญากรเหลานี้จึงเติบโตขึ้นและมีแนวโนมที่จะปองกันและ
ปราบปรามดวยกฎหมายและมาตรการเดิม ๆ ไดยากยิ่งขึ้นเรื่อย ๆ  นานาประเทศจึงมีความเห็น 
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ตรงกันวาความผิดเกี่ยวกับภาษีศุลกากรไมวาจะเปนการลักลอบศุลกากรและหลีกเลี่ยงการชําระ
คาอากรสมควรเปนความผิดมูลฐาน 
 

ประเด็นสําคญัที่ควรศึกษาและวิเคราะหคือ   ความผิดฐานหลีกเลีย่งคาภาษีสมควร 
เปนความผิดมูลฐานหนึ่งตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินหรือไม    
เพราะเหตุใด    และสมควรมีการแกไขบทบัญญัติในมาตรา 3 (7) แหงพระราชบัญญัติปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  หรือไมและควรมีแนวทางอยางไรในหัวขอตอไป   
 

4.2.3 ขอพิจารณาในการกําหนดความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเปน 
ความผิดมูลฐาน 

 
ก) เหตุผลในการบัญญัติความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรเปนความผิดมลูฐาน 
 
  จากที่ไดกลาวไวในหัวขอที่แลวเรื่อง  ความเปนมาในการบัญญัติความผิดมูลฐาน
ตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน   ในสวนความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรนั้น  มิไดมีการเสนอหรือพิจารณากันอยางกวางขวางอยาง
มาตั้งแตตนดั่งเชนความผิดมูลฐานอื่น ๆ เชน  ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดหรือความผิดเกี่ยวกับ
เพศ  เปนตน  ดังนั้นในการพิจารณาความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรจึงยังไมมีขอมูลที่ชัดเจนใน
การพิจารณาวาในการกําหนดความผิดฐานดังกลาวนั้นมีความหมายรวมถึงความผิดฐาน
หลีกเลี่ยงภาษีหรือไม   หรือวาไดมีการเสนอฐานความผิดอ่ืนตามกฎหมายศุลกากรใหเปน
ความผิดมูลฐานดวยหรือไม   
 
  ผูวิจัยเห็นวาทั้งความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและหลีกเลี่ยงภาษีนั้นมีเหตุผล
และความจําเปนที่ตองนํามาบัญญัติใหเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน  เนื่องจากแตเดิมความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและหลีกเลี่ยงภาษีนั้น
ถือเปนความผิดที่มีโทษคอนขางจะรุนแรง คือจําคุกไมเกิน 10 ป หรือปรับส่ีเทาของราคาของรวม
อากรแลว  และถือเปนความผิดที่มีโทษมากที่สุดในบรรดาความผิดทางศุลกากร      จะเห็นไดวา
เปนการกระทําที่มีลักษณะที่อุกอาจ  ทาทายอํานาจรัฐอยางมากและมีผลตอคาอากรคือรัฐจะอาจ
ไมไดรับคาภาษีอากรเลย     และเชนเดียวกับความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรในตางประเทศที่
กําหนดใหมีโทษมากกวาความผิดฐานอื่น ๆ ไมวาจะเปนโทษจําหรือโทษปรับ       แตอยางไรก็ดีใน
ปจจุบันนี้จึงเห็นไดวารูปแบบในการกระทําความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรและหลีกเลี่ยง
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ภาษีเปลี่ยนแปลงไป  เนื่องจากความผิดในลักษณะการหนีภาษีหรือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีนี้เปน
การกระทําความผิดอีกรูปแบบหนึ่งซึ่งใหผลตอบแทนสูงมาก  กลาวคือผูประกอบอาชญากรรม
ดังกลาวก็ไดผลตอบแทนที่สูงคุมคานาเสี่ยง เมื่อถูกปราบปรามมากขึ้นก็เกิดมีการวางแผน
สลับซับซอนจากการกระทําผิดดวยตนเอง ก็เกิดเปนขบวนการประกอบอาชญากรรมในรูปแบบที่
เรียกวา “องคกรอาชญากรรม” (Organized Crime) ยิ่งไปกวานั้น ยังพัฒนาไปในรูปแบบของ 
“องคกรอาชญากรรมขามชาติ” ซึ่งเปนความรวมมือกันในการประกอบอาชญากรรม มีวิธีการ
กระทําความผิดที่สลับซับซอนมากยิ่งขึ้น มีการวางแผนจัดเตรียมการปกปองผูอยูเบื้องหลัง
กระบวนการประกอบอาชญากรรม จนกฎหมายยากที่จะเอื้อมมือถึงได    จึงมีลักษณะของ
อาชญากรรมอีกประการหนึ่งคือเปนอาชญากรรมที่ยากแกการปราบปราม ซึ่งไดมีการพัฒนา
รูปแบบของการประกอบอาชญากรรมและขยายหนวยงานซึ่งยากตอการปราบปรามมากยิ่งขึ้น   
ยิ่งรัฐมีมาตรการปราบปรามผูกระทําความผิดมากขึ้นเทาใด  ก็ยิ่งทําใหผูกระทําความผิด
เปลี่ยนแปลงรูปแบบและวิธีการในการประกอบอาชญากรรมประเภทนี้มากขึ้นเทานั้น  ไมวาจะเปน
การใชอิทธิพลของตน  หรือใชเงิน      จึงมีรูปแบบการกระทําความผิดและองคกรที่มีความซับซอน
ยิ่งขึ้นจนเปนองคกรอาชญากรรมนั่นเอง    นอกจากนี้ความผิดในการลักลอบหนีศุลกากรและ
หลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเปนความผิดที่มีลักษณะเปนคดีเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ 
เนื่องจากคาภาษีอากรตาง ๆ ที่รัฐสูญเสียนั้นมีจํานวนมหาศาล  เปนการกระทบตอรายไดหลักของ
รัฐถือเปนภัยตอความมั่นคงทางเศรษฐกิจ    หรือกลาวโดยสรุปก็คือลักษณะของความผิดฐาน
ลักลอบหนีศุลกากรในปจจุบันไดมีการพัฒนาเปลี่ยนแปลงรูปแบบและวัตถุประสงคในการลักลอบ
ศุลกากรคือ   เปนความผิดที่มีลักษณะเปนองคกรอาชญากรรม  เปนการกระทําความผิดที่ให
ผลตอบแทนสูง   เปนการกระทําความผิดที่มีลักษณะยากตอการปราบปราม  และเปนความผิดที่มี
ผลกระทบตอความมั่นคงทางเศรษฐกิจหรือเปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจมีลักษณะการประกอบ
อาชญากรรมดังกลาวตามทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงินทุกประการ 
 
  ผูวิจัยเห็นวาทั้งความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษี
มีมูลเหตุจูงใจและผลกระทบจากการกระทําความผิดดังกลาวไมแตกตางกัน  จึงเห็นวาควร
กําหนดใหความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินโดยมี
แนวทางเชนเดียวกับความผิดฐานลักลอบคือ ทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐานและ
ขอพิจารณาอื่น ๆ ดวยเหตุผลในลักษณะทํานองเดียวกัน 
 

ข) ทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐาน  
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 จากการศึกษากฎหมายวาดวยการปองกนัและปราบปรามการฟอกเงนิของ

ตางประเทศและพระราชบญัญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงนิ พ.ศ. 2452  พบวามทีฤษฎี
ในการกาํหนดความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกนัและปราบปรามการฟอกเงิน  ดังนี ้

 
1. ความผิดทีม่ีลักษณะของความผิดเปนองคกรอาชญากรรม 
ปญหาอาชญากรรมเปนปญหาที่เกิดขึ้นในทุกประเทศและเปนปญหาที ่

ยิ่งทวีความรุนแรงกอใหเกิดความเสียหายนานับประการ ประเทศไทยก็เชนเดียวกัน การประกอบ
อาชญากรรมก็มีจํานวนเพิ่มข้ึน แมวาจะมีกฎหมายบัญญัติลงโทษอยางเด็ดขาดก็ตาม แตผู
ประกอบอาชญากรรมดังกลาวก็ไดผลตอบแทนที่สูงคุมคานาเสี่ยง เมื่อถูกปราบปรามมากขึ้นก็เกิด
มีการวางแผนสลับซับซอนจากการกระทําผิดดวยตนเอง ก็เกิดเปนขบวนการประกอบอาชญากรรม
ในรูปแบบที่เรียกวา “องคกรอาชญากรรม” (Organized Crime) ยิ่งไปกวานั้น ยังพัฒนาไปใน
รูปแบบของ “องคกรอาชญากรรมขามชาติ” ซึ่งเปนความรวมมือกันในการประกอบอาชญากรรม มี
วิธีการกระทําความผิดที่สลับซับซอนมากยิ่งขึ้น มีการวางแผนจัดเตรียมการปกปองผูอยูเบื้องหลัง
กระบวนการประกอบอาชญากรรม จนกฎหมายยากที่จะเอื้อมมือถึงได  
 

สาระสําคัญขององคกรอาชญากรรม คือ กิจกรรมที่ตอบสนองความตองการใน
บริการและสินคาที่ผิดกฎหมายและรวมถึงการประกอบในธุรกิจที่ถูกกฎหมาย   ความผิดลักษณะ
นี้มักจะเปนคดีเกี่ยวกับอาชญากรรมที่มีผูกระทําผิดตั้งแต 2 คนขึ้นไปกระทําเปนขบวนการ มีการ
วางแผนการกันลวงหนา ตัวการใหญหรือผูบงการอยูเบื้องหลังมักจะหลุดรอดจากกฎหมาย 
เนื่องจากพยานหลักฐานไมเพียงพอที่จะสาวเชื่อมโยงไปถึงบุคคลที่ถูกจับไดมกัจะเปนผูปฏิบัติการ
ซึ่งจะเปนลูกนองระดับลาง ความผิดลักษณะนี้ เชน ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด ความผิดเกี่ยวกับ
การคาหญิงและเด็ก ความผิดเกี่ยวกับการคาอาวุธสงครามขบวนการลักลอบหนีภาษีและ
หลีกเลี่ยงภาษี ความผิดเกี่ยวกับทรัพยากรปาไม เหมืองแร และน้ํามัน เปนตน 

 
จากการศึกษาดานขอมูลสถติิจากสํานักกฎหมาย ทัง้ฝายคดีลักลอบและคดี 

หลีกเลี่ยง พบวามูลคามหาศาลในแตละปพบวาโดยเฉลี่ยความผิดฐานลักลอบศุลกากรเฉพาะที่
จับไดกวาสองพันลาน  และฐานหลีกเลี่ยงภาษีกวา สองพันลานเชนกัน ในแตละเดือนมีมูลคา
ตั้งแต หลายสิบลานถึงหลายรอยลานบาท   และคดีที่จับไดจะเปนสินคาที่มีมูลคาสูง เชน เดือน 
มกราคม 2547  มีมูลคาที่จับกุมได  สินคาลักลอบ 439 ราย มูลคา 812.01 ลานบาท   รถยนตนั่ง
สวนบุคคล มูลคา 60.03 ลานบาท   อะไหลรถยนต มูลคา 89.06 ลานบาท    เพชรเจียรไนแลว 
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มูลคา 5.83 ลานบาท สวนประกอบกลองถายรูป มูลคา 4.14 ลานบาท ยาเสพติด มูลคา 29.15 
ลานบาท   เครื่องจักรกลใชกับงานโลหะ มูลคา 15.43 ลานบาท เปนตน  สวนคดีหลีกเลี่ยงภาษี
พบวาในชวงเวลาเดียวกัน   สินคาหลีกเลี่ยง 752 ราย มูลคา 1,444.34 ลานบาท  มสีนิคามลูคาสงู  
เชน   อะไหลรถยนต มูลคา 89.06 ลานบาท เคมีภัณฑ มูลคา 30.49 ลานบาท รถยนตนั่งสวน
บุคคล มูลคา 10.71   เคมีภัณฑ มูลคา 25.52 ลานบาท  เครื่องจักรและอุปกรณ มูลคา 6.80 ลาน
บาท อุปกรณทําดวยเหล็ก มูลคา 5.58 ลานบาท  เปนตน    ในดานตัวผูกระทําความผดิทีถ่กูจบักมุ
นั้นมีทั้งที่ซ้ํารายเดียวกันและตางรายบางและมีความเปนไปไดสูงวาผูถูกจับกุมแมจะตางราย  แต
อาจมีผูที่อยูเบื้องหลังในระดับสูงหรือนายทุนเดียวกันหรือมีการรวมกันเปนขบวนการทั้งนี้อาจเปน 
องคกรอาชญากรรมในประเทศหรือองคกรอาชญากรรมขามชาติซึ่งขึ้นอยูกับสินคาหรือของที่ทํา
การลักลอบหรือหลีกเลี่ยง   จึงเห็นไดวาผูกระทําความผิดมีลักษณะของกลุมหรือขวนการ  และได
เปลี่ยนแปลงไปจากเดิมที่มีการลักลอบหรือหลีกเลี่ยงเฉพาะรายหรือสินคาเล็ก ๆ นอย ๆ  อยางใน
อดีต 

 
2. ความผิดที่ลกัษณะของอาชญากรรมมีผลตอบแทนในวงเงนิที่สงู 
ปจจุบันคนที่สรางความร่ํารวยจากการประกอบอาชญากรรมทางธุรกิจไดทวีมาก 

ข้ึนตลอดเวลา เพราะอิทธิพลการเงนิไดชวยใหคนเหลานัน้ไดรับคาตอบแทนในวงเงนิที่สงูและมี
สวนชวยใหคนเหลานัน้ไมตองถูกลงโทษเมื่อถูกจับกมุ หรือถึงแมถูกจบักุมและลงโทษ เงนิที่สะสม
ไวก็จะเปนทนุสํารองเพื่อเลีย้งตัวหรือกลบัมากระทําความผิดอีกเมื่อพนโทษ บางรายถึงแมยังอยู
ระหวางการถกูลงโทษขายงานการประกอบอาชญากรรมของผูตองหายังคงดาํเนนิการตอไปเพราะ
ยังมีเงินทนุหมนุเวยีน การขาดคนเพียงคนเดียวก็สามารถมีคนทดแทนได รัฐบาลจึงเลง็เหน็
ความสาํคัญทีเ่ปนอุปสรรคตอการปราบปรามอาชญากรรมตามความผิดมูลฐานดงักลาว เพื่อให
การปราบปรามมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น จึงไดกําหนดการนํากฎหมายปองกนัและปราบปรามการ
ฟอกเงินมาใชบังคับความผิดมูลฐานดงักลาว เพื่อเปนการทําลายแรงจูงใจในการกระทําความผิด 
 
  จากการศึกษาพบวาความผดิในลักษณะการหนีภาษหีรือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีนี ้
เปนการกระทําความผิดอีกรูปแบบหนึ่งซึ่งใหผลตอบแทนสูงมาก  เนื่องจากสินคาจากตางประเทศ
มีคุณภาพดีและมีราคาถูกกวาสินคาของผูประกอบการภายในประเทศอยางมากเพื่อเปนการรักษา
ผลประโยชนของผูประกอบการภายในประเทศ   และสามารถประกอบกิจการคาขายแขงกับผู
ประกอบกิจการตางประเทศ   และยังเปนการหารายไดเขารัฐที่สําคัญอีกทางหนึ่ง     หนวยงาน
ของรัฐมีความจําเปนตองออกมาตรการภาษีเพื่อเพิ่มมูลคาของสินคาประเภทนั้นมิใหเปนที่จูงใจ
ของผูบริโภคในประเทศ          และยังเปนการชวยเหลือผูประกอบกิจการภายในประเทศ      อีกทั้ง
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มาตรการดังกลาวเปนมาตรการที่มิใหรัฐขาดดุลการคากับประเทศคูคาในสินคาประเภทนั้นมาก
จนเกินไป    ดังนี้จะเห็นไดวาเมื่อผูกระทําความผิดนําสินคาเขามาในประเทศโดยลักลอบหรือ
หลีกเลี่ยงไมเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยกวาที่ควรเปน  จากขอมูลสถิติในขอ 1) ไมวาจะเปนภาษี
ศุลกากรตามที่กําหนดไวในพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  ภาษีมูลคาเพิ่มและ
ภาษีสรรสามิต  เปนตน     เชน ในการชวงสี่ถึงหาปมานี้มีการจับกุมผูนําเขารถตูประเทศญี่ปุนรุน
หนึ่ง   ผูวิจัยจึงยกตัวอยางโดยนําอัตราภาษีตาง ๆ ที่ตองเสียจริงมาเปรียบเทียบใหเห็นถึง
ผลประโยชนที่ผูหลีกเลี่ยงจะไดไปโดยสมมติตัวเลขขึ้นดังนี้   รถตู 7 ที่นั่งหากสําแดงเปน 11 ที่นั่ง
จะถือวาเปนรถยนตเกิน 10 ที่นั่ง  พิกัดอัตราศุลกากร 8702  คิดอัตราภาษีศุลกากรขาเขา  40 
เปอรเซ็นต   แตหากเปนรถยนต 7 ที่นั่งพิกัด 8703 รถยนตที่นั่งไมเกิน 10 คนเปนอัตราภาษี
ศุลกากรขาเขา 80 เปอรเซ็นต6 ดังนั้นหากรถดังกลาวราคาซื้อที่สําแดงเมื่อนําเขาราคา  1 ลานบาท 
ภาษีศุลกากรขาเขาที่ชําระเปนเงิน 4 แสนบาทจากยอด 8 แสนบาทตอรถหนึ่งคัน  ภาษีมูลคาเพิ่ม 
7 เปอรเซ็นตจากราคานําเขา(หากไมสําแดงราคาซื้อเมื่อนําเขาเปนเท็จ)  นอกจากนี้รถยนตจัดเปน
สินคาฟุมเฟอยซึ่งตองเสียภาษตีามกฎหมายวาดวยสรรพสามิตสําหรับรถยนตโดยสารมทีีน่ัง่ไมเกนิ
สิบคนในอัตรา 50 เปอรเซ็นตตามมูลคาสินคารวมอากรและภาษีมูลคาเพิ่มแลวจึงมีผลตอคาภาษี
ที่ตองชําระตอไปอีก7     ผูจึงเห็นไดชัดวารัฐขาดรายไดเปนมูลคามหาศาลและผูกระทําความผิด
ไดเปรียบผูที่ประกอบกิจการโดยสุจริตเปนอยางมาก      สินคาบางประเภทอาจไดเปรียบกวาผู
สุจริตหลายรอยเปอรเซ็นต   ในขณะที่โทษสําหรับผูกระทําความผิดประเภทนี้มักเปนการปรับส่ีเทา
หรือสองเทาของราคาของที่ลักลอบหรือหลีกเลี่ยงเทานั้นจึงไมเปนการปรามผูกระทําความผิดที่
เหมาะสมกับคาตอบแทนที่ผูกระทําความผิดจะไดรับ  เพราะคาตอบแทนที่จะไดรับนั้นมีมูลคา
มหาศาลประกอบกับการบังคับใชมาตรการทางกฎหมายยังไมเขมแข็ง      จึงเปนที่จูงใจใหมีการ
ลักลอบหรือหลีกเลี่ยงภาษีได 

3. ความผิดทีม่ีลกัษณะยากแกการปราบปราม 
การประกอบอาชญากรรมทีย่ากแกการปราบปราม ไดมีการพัฒนารูปแบบของ 

การประกอบอาชญากรรมและขยายหนวยงานซึ่งยากตอการปราบปรามมากยิ่งขึ้น แมวาทาง
หนวยงานที่รับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีและปองกันปราบปรามการลักลอบและหลีกเลี่ยงภาษีก็

                                                  
 

6  พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ประกอบหลักเกณฑการตีความ
พิกัดอัตราศุลกากรในระบบฮารโมไนซ ของคณะมนตรีความรวมมือทางศุลกากร   

7  พระราชบัญญัติพิกัดอัตราสรรพสามิต พ.ศ. 2527 (ฉบับ 3 ) พ.ศ. 2534 มาตรา 3 
ประกอบบัญชีทายพระราชบัญญัติตอนที่ 5 รถยนตพิกัด 05.01 รถยนตโดยสารมีที่นั่งไมเกินสิบคน 
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ไดพยายามดําเนินการอยางเต็มที่แมปจจุบันจะมีกฎหมายบัญญัติลงโทษอยางเด็ดขาดสาํหรบัการ
กระทําความผิดดังกลาว  แตเนื่องจากผูประกอบอาชญากรรมที่เกี่ยวกับการลักลอบหนีภาษีและ
การหลีกเลี่ยงภาษีก็ไดผลตอบแทนที่สูงคุมคานาเสี่ยง เมื่อถูกปราบปรามมากขึ้นก็เกิดมีการ
วางแผนสลับซับซอนจากการกระทําผิดดวยตนเอง มีการวางแผนจัดเตรียมการปกปองผูอยู
เบื้องหลังกระบวนการประกอบอาชญากรรม จนกฎหมายยากที่จะเอื้อมมือถึงได เนื่ องจากมี
การพัฒนารูปแบบของการประกอบอาชญากรรมและขยายหนวยงานเปนองคกรอาชญากรรม  
หรือยังอาจขยายไปถึงระดับที่ เปนองคกรอาชญากรรมขามชาติได   ซึ่งกลุมหรือองคกร
อาชญากรรมดังกลาวจะมีการดําเนินการที่ซับซอนและยากตอการปราบปรามมากยิ่งขึ้น    สวน
ใหญผูกระทําความผิดประเภทนี้จะเปนผูมีอิทธิพลมีสวนรวมดวยไมวาโดยตรงหรือโดยทางออม     
ยิ่งรัฐมีมาตรการปราบปรามผูกระทําความผิดมากขึ้นเทาใด  ก็ยิ่งทําใหผูกระทําความผิด
เปลี่ยนแปลงรูปแบบและวิธีการในการประกอบอาชญากรรมประเภทนี้มากข้ึนเทานั้น  การที่
องคกรอาชญากรรมจะกระทําความผิดในลักษณะนี้ไดงายมักพบวามีเจาหนาที่ทีเ่กีย่วของใหความ
ชวยเหลือ   ทําใหการติดตามผูกระทําความผิดมีความยากลําบากยิ่งขึ้นไปอีก    นอกจากนี้ใน
ปจจุบันพบวามีการใชวิธีตาง ๆ ที่หลากหลายและซับซอนจึงยากตอการติดตาม จับกุมและ
ปราบปราม 
 

ผูวิจัยเห็นวา มาตรการทางกฎหมายเปนเครื่องมือสําคัญที่มีผลอยางมากตอการ 
ปองกันและปราบปรามอาชญากรรม เพราะกฎหมายจะเปนตัวกําหนดขอบเขตและอํานาจหนาที่
ของพนักงาน เจาหนาที่ตลอดจนแนวทางและวิธีการดําเนินการกับปญหาอาชญากรรม ดังนั้น 
เพื่อใหการปองกันและปราบปรามมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ควรกําหนดมาตรการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินมาใชกับอาชญากรรมที่ยากแกการปราบปราม โดยกําหนดการหลีกเลี่ยง
ภาษีศุลกากรเปนความผดิมูลฐานในกฎหมายฟอกเงิน 
  4. ความผิดทีม่ีลกัษณะเปนภัยตอความมัน่คงของรัฐในทางเศรษฐกิจ 
  ความผิดลักษณะนี้มักจะเปนคดีเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ หรือ 
เปนคดีอาชญากรรมทั่วๆ ไป ก็ไดที่เปนภัยตอความมั่นคงทางเศรษฐกิจ เชน ความผิดเกี่ยวกับการ
ใชทรัพยากรธรรมชาติ ตามกฎหมายวาดวยแร กฎหมายวาดวยปาไม กฎหมายวาดวยปาสงวน
แหงชาติ หรือกฎหมายวาดวยปโตรเลียม ความผิดฐานกูยืมเงินอันเปนการฉอโกงประชาชน 
ความผิดเกี่ยวกับการกรรโชกหรือรีดเอาทรัพย ความผิดเกี่ยวกับการปลอมแปลงเงินตรา ความผิด
เกี่ยวกับการหลบเลี่ยงภาษีอากรตามประมวลกฎหมายรัษฎากรกรหรือกฎหมายอื่น  เปนตน     
 

จากการศึกษาพบวาใน U.S.A การกระทาํผิด White Collar Crime หรือความผิด 
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ทางเศรษฐกิจนั้น    อาชญากรรมที่สําคัญมีทั้งหมด 15 ประเภทรวมถึงการหลีกเลี่ยงภาษีอากร 
(Tax Evasion) ทั้งภาษีรายได  ภาษีสรรพสามิต และภาษีศุลกากร    ตามแนวความคิดของ 
Common Wealth ก็เห็นวาการลักลอบหนีศุลกากร (Smuggling)  และการหลีกเลี่ยงภาษี (Tax 
Evasion)  เปนความอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ  และองคการตํารวจสากลก็ไดจัดความผิด
เกี่ยวกับการฉอโกงภาษี (Tax Frauds) ไวในกลุมของอาชญากรรมเศรษฐกิจ (Economic Crime 
Group)  เชนเดียวกันสําหรับประเทศไทย คดีความผิดที่จัดอยูในลักษณะของอาชญากรรม ทาง
เศรษฐกิจ ไดแก   8ความผิดเกี่ยวกับภาษีอากร ศุลกากร สรรพากร และสรรพสามิต     และขณะนี้
ประเทศไทยกําลังแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542                   
ใหการความผิดตามฎหมายสรรพสามิตที่เกี่ยวกับสุราและยาสูบเปนความผิดมูลฐานฟอกเงินดวย 
     
     จึงกลาวไดวามาตรการตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอก
เงินนั้นสามารถดําเนินการกับทรัพยสินในทางแพงและลงโทษในทางอาญากับผูกระทําความผิด   
นอกจากนี้หากมีการกระทําการใด ๆ อันเปนการฟอกเงินหรือทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทํา
ความผิดก็จะเปนความผิดฐานฟอกเงินซึ่งมีโทษทางอาญาตามกฎหมายฉบับนี้อีกตางหาก    
โดยเฉพาะในการปราบปรามอาชญากรรมที่มีลักษณะเปนองคกร ขบวนการที่มีความสลับซับซอน
ยากตอการปราบปราม  ตลอดจนมีผลประโยชนมูลคามหาศาลอันเปนภัยตอความมั่นคงของรัฐ
ในทางเศรษฐกิจหรืออาชญากรรมทางเศรษฐกิจนั่นเอง 
 
ค) ขอพิจารณาดานอืน่ ๆ  
 
 ในการพิจารณาวาความผิดฐานหลีกเลี่ยงคาภาษีอากรควรมีการกําหนดใหเปนความผิด
มูลฐานในกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมีขอพิจารณาดังนี้ 

1. อัตราโทษของความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษไีมเหมาะสม  กลาวคือโทษจํา 
คุกแทบจะไมเคยไดมีการนาํมาใชจริง  นอกจากนี้การปรับส่ีเทาของคาของรวมอากรหรือ
โดยเฉพาะในการเปรียบคดใีนชั้นศุลกากรตามประมวลระเบียบปฏิบัตศิุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 1 
06 03 01 (3) กําหนดใหมีการชําระคาปรับเพียงสองเทาของราคาสินคารวมคาอากรแลวเทานัน้   
เมื่อเทียบกับมลูคาของกําไรหรือผลประโยชนที่ผูกระทาํผิดจะไดรับแลวก็ยงัคุมคานาเสี่ยงมากกวา   

                                                  
 
8   พระราชบัญญัติกฤษฎีกาแบงสวนราชการกรมตํารวจ กระทรวงมหาดไทย (ฉบับ

ที่ 20) พ.ศ. 2535 
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ผูวิจัยจงึเหน็วาอัตราโทษตามมาตรา 27 แหงพระราชบญัญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469 (ฉบับ 11)  
พ.ศ. 2490  ไมวาจะเปนโทษจําคุกหรือโทษปรับนั้น    ไมมากพอทีจ่ะทําใหผูกระทําความผิดเกรง
กลัวตอกฎหมายและโทษ  และยังเปนการทําใหผูกระทําผิดใชเปนชองทางในการกระทาํความผดิ
มากขึ้นเรื่อย ๆ  นาํมาซึ่งจาํนวนผูกระทาํผิดทั้งที่จับกุมไดและยังจับกมุไมไดและมูลคาภาษีอากรที่
รัฐตองสูญเสียอีกเปนจาํนวนมากมายมหาศาลดังที่จะกลาวตอไป  
 
  2. เปนชองทางในการกระทําความผิด    เนื่องจากกฎหมายที่เกี่ยวของและ
โทษที่ผูกระทําความผิดจะไดรับมีนอยกวา    ตามที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 
2469   ไดกําหนดโทษสําหรับความผิดฐานนี้ไวในมาตรา 27  เพียงการจําคุก หรือ ปรับ หรือทั้งจํา
ทั้งปรับสําหรับผูกระทําความผิด   ในดานของทรัพยสินนั้น  เปนอํานาจของพนักงานอัยการในการ
มีคําขอใหศาลมีคําสั่งริบทรัพยตามกฎหมายศุลกากรใหตกเปนของแผนดิน  ตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2485 มาตรา 17    สวนกรณีการเปรียบเทียบระงับคดีตามประมวลระเบียบปฏิบัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2544    ขอ 1  06 03 01  (3) เร่ืองเกณฑเปรียบเทียบระงับคดีความผิดฐานลักลอบ
หนีศุลกากร  ไดกําหนดใหมีการชําระคาปรับเพียง 2 เทาของราคาของ และยกของกลางใหเปนของ
แผนดินเชนกัน    จะเห็นไดวา ตามกฎหมายศุลกากร ไดกลาวถึงการดําเนินการกับทรัพยสิน
เฉพาะที่เปนของกลางในคดี เทานั้น และไมมีมาตรการในการติดตามรองรอยทางการเงินหรือ
ทรัพยสินตลอดจนการดําเนินการกับทรัพยสินในทางแพงแตอยางใด   ในกรณีดังกลาวลําพัง
กฎหมายศุลกากรไมสามารถติดตามและดําเนินการไดจึงเปนชองทางในการกระทําผิดอยางมาก   
จากขอมูลสํานักสืบสวนปราบปรามกรมศุลกากรโดยเฉลี่ยผูลักลอบมีจํานวนหลายรอยรายตอ
เดือน  เฉพาะเดือนธันวาคม ป 2546 จับกุมผูลักลอบได 455 ราย สวนคดีหลีกเลี่ยงสูงถึง 739   
เดือนมกราคมป 2547 จับกุมผูลักลอบ 425 รายคดีหลีกเลี่ยง  635 ราย  เปนตนนอกจากนี้โดย
เฉลี่ยคดีหลักเลี่ยงจะมจีํานวนคดีใกลเคียงหรือมากกวาคดีลักลอบเปนสวนใหญ   
  

   3. ขอพิจารณาในเรื่องของมูลคาการหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร    ในแตละป
พบวามีผูกระทําผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรอยางมาก เฉพาะความผิด
ฐานลักลอบหนีศุลกากร  ในป พ.ศ.  2544  พบวามูลคา 2,029.23  ลานบาท  และในป พ.ศ. 2545  
มีมูลคาสูงถึง  2,750.60  ลานบาท  เฉพาะเดือนธนัวาคม พ.ศ. 2545  กรมศุลกากรปฏิบัติภารกิจ
ปองกันและปราบปรามโดยจับกุมผูกระทําผิดลักลอบหนีศุลกากร จํานวน 455 ราย  มูลคา  
395.193 ลานบาท      สวนความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรนั้นในปเดียวกันพบความผดิมลูคา
สูงถึง  2,487.81  ลานบาท  และในชวงเวลาเดียวกันสามารถจับกุมผูกระทําความผิดไดถึง 635 
ราย  มูลคา 410.013 ลานบาท  เปนตน  รายละเอียดไดกลาวไวในบทที่ 1.1 ความเปนมาและ
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ความสําคัญของปญหาแลวตามตารางแสดงมูลคาการจับกุมการลักลอบหนีศุลกากร ป 2544-
2545และตารางแสดงมูลคาการจับกุมการหลีกเลี่ยงหนีศุลกากร ป 2544-2545    จากสํานัก
ปองกันและปราบปราม  กรมศุลกากร   แตจากการศึกษาพบวาสถิติการดําเนินคดีกับความผิดมูล
ฐานลักลอบหนีศุลกากร  ตามพระราชบัญญัติศลุกากร พ.ศ. 2469    ตามขอมูลของสํานักงาน
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเรื่อง  “การรายงานการดําเนินการเกี่ยวกับทรัพยสิน”  ตั้งแต
ตุลาคม 2543-กันยายน 2545 นั้นพบวา   ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรมีจํานวนคดีเพียง 3 
คดี  ที่อยูในระหวางการพิจารณาของศาลคิดเปนจํานวนเงินสดมูลคา  34,425,548.65  บาทและ
บัญชีธนาคาร  3,744.00 บาท  รวมเปนเงินและมูลคาของการดําเนินการกับทรัพยสินที่เกี่ยวของ
กับการกระทําความผิด  34,429,292.65  บาทเทานั้น 

 
ตามที่ไดกลาวไวในเบื้องตนแลววา  ภาษศีุลกากรเปนรายไดที่สําคัญของรัฐ และ 

มีมูลคามหาศาล  โดยเฉพาะความผิดฐานหลีกเลี่ยงนั้น  นอกจากจะมีมูลคามหาศาลแลว ยังเปน
รูปแบบการกระทําความผิดที่พบและทําการจับกุมไดบอยครั้ง   และมีการพัฒนารูปแบบการ
กระทําความผิดใหซับซอนยิ่งขึ้น  เพื่อหลีกเลี่ยงการชําระคาภาษีตาง ๆ  หากกําหนดใหความผิด
ฐานหลีกเลี่ยงศุลกากรเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินจะเปนการลดขอจํากัดในการนํา
มาตรการและกระบวนการตาง ๆ ตามที่บัญญัติไวในกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน
มาใชผูกระทําความผิดตลอดจนทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดซึ่งจะเปนการตัดแรงจูงใจ
ผูกระทําความผิด  ทําลายเศรษฐกิจของกลุมอาชญากรและสามารถนําเงินภาษีอันเปนรายไดที่
สําคัญกลับมาสูรัฐไดมากขึ้น       
 
  4. ขอพิจารณาดานการบังคับใชกฎหมาย     หากมีการเพิ่มเติมมูลฐาน
ความผิด “หลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร” จะเปนชองทางใหมีการบังคับใชกฎหมายปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินที่มากขึ้นและดวยเหตุผลที่กลาวมาแลวในขออ่ืน ๆ จะเห็นไดวามีความ
เหมาะสมกับสภาพการณและปญหาการกระทําความผิดในปจจุบันมากยิ่งขึ้น      นอกจากนี้ยัง
กอใหเกิดความเคารพตอการปฏิบัติตามกฎหมายสงผลตอการบังคับใชกฎหมายและกฎเกณฑ
เกี่ยวกับศุลกากรทั้งหลายที่ประสิทธิผลมากยิ่งขึ้น    
 
  5. ขอพิจารณาดานความสอดคลองกับมาตรฐานสากล  เนื่องจากความผิด
เกี่ยวกับการฟอกเงินในปจจุบันเปนความผิดสากลจึงจําเปนตองมีมาตรฐานรวมกันหรือสอดคลอง
ไปในทิศทางเดียวกัน (world standard)  เชน การกําหนดใหเปนความผิดอาญา  การกําหนดใหมี
การรวมมือในทางระหวางประเทศ  การกําหนดใหมีการยึดทรัพยทางแพงกับทรัพยสินที่เกี่ยวกับ
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การกระทําความผิด  ดังนั้นในการกําหนดความผิดมูลฐานควรตองมีแนวทางเดียวกันและมี
มาตรฐานเดียวกันหรือใกลเคียงกันเพื่อใหเกิดการปฏิบัติที่ไดผลดียิ่ง ( best practice)  จาก
ขอแนะนํา 40 ขอของคณะทํางานเฉพาะกิจเพื่อดําเนินมาตรการทางการเงินเกี่ยวกับการฟอกเงิน  
หรือ Financial Action Task Force (FATF 40 Recommendations  2003 )  เกี่ยวกับความผิดมูล
ฐานโดยอางถึงอัตราโทษจําคุกที่มีระวางโทษจําคุกขั้นสูงมากกวาหนึ่งป  ความผิดฐานหลีกเลี่ยง
ศุลกากรมีโทษปรับหรือจําคุกไมเกิน 10 ปหรือทั้งปรับทั้งจํา  ดังนั้นความผิดฐานนี้จึงสอดคลองกับ
หลักสากลและทฤษฎีในการบัญญัติความผิดมูลฐาน 
 
  6. ขอพิจารณาดานความรวมมือระหวางประเทศในทางอาญา  ขอพจิารณา
เบื้องตนเปนผลกระทบดานที่ดีภายในประเทศ   นอกจากนี้ผลประโยชนในทางระหวางประเทศคือ
ความรวมมือระหวางประเทศดานอาญาในการสงผูรายขามแดน   เนื่องจากความผิดอาญา
ดังกลาวตองเปนความผิดตามกฎหมายของทั้งสองประเทศที่จะขอความรวมมือ (double 
criminality)   ความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีของตางประเทศเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอก
เงินแตไมเปนความผิดตามกฎหมายฟอกเงินไทยก็ไมอาจประสานงานรวมมอืกันได   แมกฎหมาย
ฟอกเงินกําหนดวาการกระทําความผิดนอกราชอาณาจักรเปนความผิดและตองรับโทษตาม
กฎหมายไทยแตอาจเกิดปญหาในการบังคับใชทั้งในดานความผิดอาญา โดยเฉพาะการสงผูราย
ขามแดน (extradition) และการดําเนินการกับทรัพยสินในทางแพงกฎหมายฟอกเงินก็ไมสามารถ
บังคับใชไดอยางมีประสิทธิผล 
 

แตอยางไรก็ดี   นอกเหนือจากเหตุผลดงักลาวซึง่สนับสนนุก็ยงัมีขอสังเกตในเชิง 
คัดคานการกําหนดใหความผิดฐานหลีกเลี่ยงเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน  มีขอพิจารณาดังตอไปนี้ 
 

1. ขอพิจารณาดานผูประกอบการ 
นับแตมีคําวนิจิฉัยของสํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกาที ่ 487/2545  และ 

ประกาศประกาศกรมศุลกากรที่  78/2546  เร่ือง การกระทําความผิดที่ตองสงเรื่องใหสํานักงาน
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินพิจารณายึดทรัพยสินดังกลาว      ผูประกอบการทั้งหลาย 
ตางมีความกงัวลเปนอยางมาก  จากขอมูลของสํานกักฎหมายและกองคดีลักลอบ  กองคดี
หลีกเลี่ยง  กรมศุลกากรสรุปไดวาทัง้จะเปนผูประกอบการ  ผูนาํเขารายใหญ  รายยอย  แมแต
ผูประกอบการที่มีประวัตทิี่สะอาดมาโดยตลอดตางก็มีความกังวลเชนเดียวกนั   เนื่องจาก
พิธีการศุลกากรเปนเรื่องของเอกสารเสยีเปนสวนมาก  ความผิดที่พบมกัแบงไดเปนสองประเภท  
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คือความผิดที่เกิดขึ้นโดยเจตนาของผูกระทาํ  กับความผิดที่เกิดขึ้นจากความผิดพลาดทางพิธีการ
หรือจากเอกสาร  (paper error)  ความผดิพลาดทางเอกสาร  เชน เขาใจผิดหรือสําแดงผิดโดยผิด
หลง หรือโดยเหตุประการอืน่   จึงสาํแดงผดิไปไมตรงกับของที่นาํเขาหรือสงออก  และไปกระทบตอ
คาภาษีที่ตองเสีย  ความผิดเชนนี้แตกตางกับการลักลอบหนีศุลกากรอยางสิน้เชงิเพราะกระทาํโดย
มีเจตนาหนีภาษีมาแตแรก     กรณกีารหลกีเลี่ยงภาษีอากรอนัเนื่องมาจากความผิดพลาดทาง
เอกสารดังกลาวสรางความวิตกกงัวลแกผูประกอบการเปนอยางมาก   เนื่องจากการลักลอบหนี
ศุลกากร   กรณีดังกลาวเกดิขึ้นไดโดยการที่ผูตองหาไดนําของที่ตองชาํระอากรเขามาในหรือออก
นอกราชอาณาจักรโดยไมผานศุลกากร   ซึ่งในกรณีเชนนี้การที่พจิารณาวาการกระทําของผูตองหา
มีเหตุอันควรเชื่อวาไดกระทาํความผิดหรือไมนั้น  เปนสิ่งที่พจิารณาไดงาย  เพราะหากมี
พยานหลักฐานเพยีงพอวาผูตองหาไดนาํของที่ตองชาํระอากรเขามาในหรือออกนอกราชอาณาจกัร
โดยไมผานศุลกากรแลว  กย็อมเชื่อไดวาผูตองหาไดกระทําความผิดโดยมีเจตนาจะฉอคาภาษ ี
 

กรณีการหลกีเลี่ยงภาษีศุลกากรนัน้  ตองม ี”เจตนาจะฉอคาภาษ”ี  อยูดวยจึงจะ 
เปนความผิด (คําพิพากษาฎีกาที่ 967/2507 และ 612-613/2511)  และตองนําสืบใหไดความวา
จําเลยมีเจตนาทุจริตจึงจะลงโทษจําเลยได  (คาํพิพากษาฎีกาที่ 581/2481)  ซึ่งศาลก็ไดยึดถือเปน
บรรทัดฐานมาจนทุกวันนี้   ฉะนั้นในการดําเนินคดีความผิดดังกลาวโจทก็ตองมีพยานหลักฐานที่
เพียงพอที่จะแสดงใหศาลเห็นวาจําเลยไดกระทําผิดโดยมีเจตนาทุจริต  ซึ่งในการพิสูจนเจตนาใน
การกระทําความผิดดังกลาวมีขอพิจารณาคือ การที่จะพจิารณาวาผูกระทําผิดไดกระทําโดยมี
เจตนาจะฉอคาภาษีหรือไม   พิจารณาจากพฤติการณที่เกิดขึ้นตามหลักกฎหมาย  “กรรมเปน
เครื่องชี้เจตนา”  อยางไรก็ตามกรณีที่ผูกระทําผิดไดสําแดงชนิด  คุณภาพ ปริมาณ น้ําหนักหรือ
ราคาแหงของใด ๆ เปนเท็จยอมพิจารณาไดงายวาผูกระทําความผิดมีเจตนาจะฉอคาภาษีหรือไม  
เพราะโดยทั่วไปในการนําของเขาหรือสงของออก  ผูนําเขาหรือผูสงออกควรจะรูวาของที่ตนนําเขา
หรือสงออกมีรายละเอียดอยางไรบาง   แตกรณีที่ผูตองหาสําแดงพิกัดอัตราศุลกากรเปนเท็จยอม
พิจารณาไดยากวามีเจตนาจะฉอคาภาษีหรือไม   เพราะกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรเปนกฎหมาย
ที่คอนขางจะเขาใจยากและมีความยุงยากในการตีความ   ซึ่งแมวากฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรจะ
บัญญัติหลักเกณฑการตีความไวแลวก็ตาม   แตก็เปนการบัญญัติไวในลักษณะกวาง ๆ ซึ่งเปน
แนวทางในการตีความกฎหมายเทานั้น  และในการตีความพิกัดอัตราศุลกากรตามกฎหมายพิกัด
อัตราศุลกากรฉบับปจจุบัน คือพรราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  มาตรา 15 กฎหมาย
ใหยึดถือคําอธิบายพิกัดอัตราศุลกากรระบบฮารโมไนซของคณะมนตรีความรวมมือทางศุลกากร  
ซึ่งทําขึ้นเมื่อวันที่  15  ธันวาคม พ.ศ. 2493  โดยประเทศไทยไดเขาเปนภาคีอนุสัญญาดังกลาว
เมื่อวันที่  4 กุมภาพันธ พ.ศ. 2515  ประกอบการพิจารณาดวย  ฉะนั้นจึงกลาวไดวา  การที่จะ
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พิจารณาวาของใดจัดเขาประเภทพิกัดใดนั้นเปนสิ่งที่คอนขางจะยุงยาก  เมื่อเปนเชนนี้  การที่
ผูกระทําความผิดสําแดงพิกัดอัตราศุลกากรเปนเท็จจึงยากที่จะพิจารณาวามีเจตนาจะฉอคาภาษี
หรือไม    
 

ปญหาดังกลาวอาจเกิดขึ้นแกผูประกอบการ  ดังนัน้ปญหาดังกลาวจึงสรางความ 
วิตกกังวลดวยเหตุที่เกรงวาจะถูกตรวจสอบและบังคับตามมาตรการตาง ๆ ในกฎหมายฟอกเงิน   
แมตนจะไมไดกระทําความผิดและมิไดเคยกระทําความผิด  ก็ตองเสียเวลา เกิดความลาชา  ไม
สะดวกและอาจเสียชื่อเสียงและภาพลักษณขององคกรได 
 

2. ขอพิจารณาทางดานเศรษฐกิจ 
ปจจุบันประเทศไทยมีนโยบายสงเสริมการลงทุนทั้งจากในประเทศและตาง 

ประเทศ   เพื่อสรางเสริมเศรษฐกิจของประเทศใหเขมแข็งใหกาวสูการเปนประเทศที่พัฒนาแลว     
จึงมีมาตรการตาง ๆ เพื่อสงเสริมนโยบายขางตน  ไมวาจะเปนนโยบายทางดานภาษี เชน การลด
กําแพงภาษีสําหรับสินคาบางประเภท (รถจักรยานยนตและโคนมโคเนื้อ เปนตน) หรือมาตรการที่
ไมใชภาษี (non-tariff)  เชน การคืนเงินคาอากรตามมาตรา 19 ทวิแหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับ 9) พ.ศ. 2482 ,  บทบัญญัติเร่ืองประกันทัณฑบนตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  , 
สิทธิประโยชน  เครื่องจักร วัตถุดิบและวัสดุ  หลักประกันและความคุมครองตามพระราชบัญญัติ
สงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520  ,  การจัดตั้งนิคม  การประกอบกิจการและประโยชนตาม
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรม พ.ศ. 2522  การชดเชยคาภาษีอากรตามพระราชบัญญัติ
ชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. 2524  และ สิทธิประโยชนเกี่ยวกับ
การกําหนดหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการยกเวนภาษีสําหรับสินคาที่นํามาใชเปนวัตถุดิบ
หรือสวนประกอบในการผลิตสินคาตามกฎกระทรวงตามพระราชบัญญัติสรรพสามิต  พ.ศ. 2527 
เปนตน   เพื่อใหเกิดแรงจูงใจในการนําเขา-สงออกสินคาและสงเสริมใหมีการคาขายกันมากขึ้นทั้ง
ในประเทศและโดยเฉพาะระหวางประเทศ     

มาตรการตาง ๆ ในกฎหมายฟอกเงินในทางปฏิบัติอาจจะกอใหเกิดความยุงยาก 
และเปนปญหาสําคัญแกผูประกอบการและผูนําเขา-สงออกทั้งรายใหญและรายยอยที่สุจริตและมี
ประวัติดี     เนื่องจากจะทําใหเกิดความกังวลตามที่ไดกลาวไวในหัวขอที่แลว  และอาจจะนําไปสู
การอยูในขอบขายของการถูกดําเนินการและบังคับใชมาตรการตาง ๆ  ตามกฎหมายวาดวยการ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  เชนการถูกตรวจสอบธุรกรรม ทรัพยสินจนถึงการถูกยึดอายัด
ทรัพยสินหรือธุรกรรมตามหลักเศรษฐศาสตรถือวาเปนคาเสียโอกาสในการทําธุรกิจ (opportunity 
cost) แมวาจะเปนการเสียเวลาเพียงวันหรือคร่ึงวันเทานั้น  เปนการเพิ่มคาใชจายทางธุรกรรม 
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(transaction cost)   ของผูประกอบการนอกจากนี้มีผลกระทบถึงผูผลิตและผูประกอบการหลาย ๆ 
ฝายเปนระบบโดมิโน เนื่องจากในการทําธุรกิจนําเขาสงออกมีความเชื่อมโยงกับผูประกอบการและ
ผูผลิตภายในประเทศอยางหลีกเลี่ยงไมได    นอกจากนี้จากการศึกษาพบวามาตรการยึดทรัพย
ทางแพง ( Civil Forfeiture  Measure )  เปนมาตรการที่แมแตผูประกอบการที่สุจริตและมปีระวตัทิี่
ดี (clean) แมกระทั่งผูนําเขา-สงออกที่ไดระดับบัตรทองในการติดตอกับกรมศุลกากรก็มีความ
กังวลไมนอย เนื่องจากตองมีภาระหนาที่เพิ่มข้ึนและเสี่ยงกับการดําเนินการตาง ๆ ดังกลาวหาก
เกิดความผิดพลาดในการดําเนินการตามกฎหมายศุลกากร   แมมิไดกระทําความผิดกลาวคือ
สุดทายแลวโจทกไมสามารถพิสูจนไดวามีเจตนาจะฉอคาภาษีอันจะตองรับผิดตามกฎหมาย
ศุลกากร  ก็ตองเสียเวลากับข้ันตอนในการดําเนินการตามมาตรการตาง ๆ ดังกลาว  นอกจากนี้
หากเขาขายในมาตรา 49  คือไมอาจพิสูจนไดวาทรัพยสินตาง ๆ ไมเกี่ยวกับการกระทําความผิดก็
จะตองถูกยึดทรัพยสินทางแพงในที่สุด   หรือหากมีการหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเพียงครั้งเดียวมี
มูลคา 1 ลานบาทแตไมสามารถพิสูจนถึงที่มาของทรัพยสินไดทั้งหมด   ทรัพยสินที่พิสูจนไมไดอาจ
มีมูลคา 10 ลานบาทจาก 30 ลานบาทซึ่งพิสูจนได  การที่จะยึดทรัพยโดยถือวา 10 ลานบาท
ดังกลาวเปนดอกผลของเงิน 1 ลานที่พึ่งจะทํามีการกระทําผิดหรือแมแตทําผิดมานานแลวก็ตาม  
เนื่องจากตนเปนเจาของจึงตองสามารถแสดงหรือพิสูจนที่มาของทรัพยสินได หากพิสูจนไมไดถือ
วาเกี่ยวกับหรือเปนดอกผลจากทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิด   แนวคิดดังกลาวไมนาจะ
เปนธรรมเทาใดนัก    หากลองพิจารณาถึงวัฒนธรรมการใชจายของประชาชนสวนมากในบานเรา
ยังตางกับในตางประเทศเนื่องจากคนไทยยังนิยมการใชเงินสดและไมนิยมเก็บเอกสารเกี่ยวกับ
รายรับ-คาใชจายตาง ๆ ไวทั้งหมดเปนเวลานาน อยางในตางประเทศเชนสหรัฐหรือออสเตรเลียซึ่ง
เปนประเทศผูนําในดานกฎหมายฟอกเงิน     ความกังวลและการตัดสินใจในการทําธุรกิจของ
ผูประกอบการหรือผูนําเขาสงออกทั้งหลายจึงมีผละกระทบตอสภาวะการคาขายและเศรษฐกิจใน
ที่สุด 

3) ขอพิจารณาในเรื่องปญหาการควบคุมการใชอํานาจของเจาหนาที ่
เมื่อมีการใหกฎหมายหรือผูบังคับใชกฎหมายใดมีอํานาจหนาทีก่ระทาํการตาม 

กฎหมาย  มักมีความวิตกกังวลและปญหาในเรื่องการใชอํานาจโดยมิชอบของเจาพนักงานผูมี
อํานาจหนาที่ดังกลาว   นําไปใชเปนเครื่องมือในการแสวงหาประโยชนโดยมิชอบหรือกลั่นแกลงให
ผูใดผูหนึ่งไดรับความเสียหายได   โดยเฉพาะสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเปน
องคกรอิสระตามรัฐธรรมนูญ    มีอํานาจในการตรวจสอบนติิกรรม ทรัพยสิน  ยับยั้งธุรกรรม  และ
ยึด อายัดทรัพยสินไดเพียงแคมีเหตุอันนาเชื่อไดวาบุคคลจะกระทําความผิด   ประชาชนอาจเกิด
ความวิตกกังวลในการใชอํานาจตามกฎหมายฟอกเงินของเจาพนักงานวาชอบดวยดวยกฎหมาย
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หรือไม  หากกําหนดใหมีความผิดมูลฐานที่กวางขวางมากขึ้นก็จะยิ่งเปนผลเสียตอสิทธิและ
ทรัพยสินของประชาชน 
 
วิเคราะห 
 

จากขอพิจารณาดังกลาวไมวาจะเปนขอสนับสนนุหรือขอคัดคาน    ตางก็มเีหต ุ
ผลตามขอที่ไดยกขึ้นประกอบกับขอสังเกตตามที่เสนอทั้งสองดาน   ผูวิจัยเห็นวาความผิดเกี่ยวกับ
การลักลอบและหลีกเลี่ยงภาษีตางก็เปนความผิดที่สําคัญ   กลาวคือเปนความผิดที่มีลักษณะของ
ความผิดเปนองคกรอาชญากรรมหรือขวนการ     ซึ่งมีวิธีการดําเนินการที่สลับซับซอนยากแกการ
ปราบปราม     มีผลตอบแทนในวงเงินที่สูงและมีลักษณะเปนภัยตอความมั่นคงของรัฐในทาง
เศรษฐกิจ    ความผิดเกี่ยวกับศุลกากรซึ่งเปนความผิดทางภาษีอากรอยางหนึ่งนักกฎหมายไทย
หลายทานก็เห็นวาเปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ9   สําหรับความผิดฐานหลีกเลี่ยงอากรศุลกากร
ก็อาจกลาวไดวาเปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ   ทั้งนี้เพราะความผิดดังกลาวเปนความผิดที่
เกี่ยวกับการเงินและคลังของรัฐ  ซึ่งมีผลกระทบตอวัตถุประสงคทางรายไดและเสถียรภาพในทาง
เศรษฐกิจของรัฐโดยตรง  ซึ่งในทางทฤษฎีเศรษฐศาสตรก็ไดถือวาการฝาฝนบทบัญญัติของ
กฎหมายโดยหลีกเลี่ยงการชําระภาษีที่พึงตองเสียใหครบถวนเปนความผิดทางอาญา10  และเปน
การสอดคลองกับแนวความคิดที่วา “ความผิดทางเศรษฐกิจเปนความผิดที่เปนอันตรายตอความ
ผาสุกและสวัสดิภาพของประชาชน  ทําลายการพัฒนาทางสังคมและเศรษฐกิจของชาติ”  ตามที่
ผูอํานวยการสถาบันการปองกันอาชญากรรมและการปฏิบัติตอผูกระทําผิดแหงสหประชาชาติ 
(UNAFEI)  ไดใหความหมายไว     
 
   การกระทําความผิดของอาชญกรในปจจุบันมุงเนนใหไดผลตอบแทนในลกัษณะที่
เปนเงินหรือทรัพยสิน สามารถอํานวยประโยชนใหไดผลตอบแทนที่มีมูลคามหาศาล  แต
กระบวนการยุติธรรมในปจจุบันไมอาจประสบความสําเร็จในการบังคับใชกฎหมายตอ

                                                  
 

9  โกเมนทร  ภัทรภิรมย, “ความผิดทางเศรษฐกิจกับความมั่นคงของชาติ”, เอกสาร
วิจัยสวนบุคคลในลักษณะวิชาสังคมจิตวิทยา  วิทยาลัยปองกันราชอาณาจักร  ปการศึกษา 2528-
2529, หนา 4. 

10  C.V. Brown , Taxation  and the Incentive to work (Great Britain : Oxford 
University Press, 1983), 131-133. 
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อาชญากรรมในลักษณะเชนวานี้  ทั้งนี้เพราะอาชญากรรมในลักษณะนี้ยากตอการปราบปราม  
ทั้งนี้เพราะอาชญากรเหลานี้ฉลาดขึ้น  ขบวนการเขมแข็งขึ้น  เทคโนโลยีนํามาใชมากขึ้น  โดย
ภาพรวมแลวกระบวนการยุติธรรมตามอาชญากรรุนใหมไมทัน  กระบวนการยุติธรรมกับ
อาชญากรรมที่เกิดขึ้นจึงเทียบกันไมไดเลย  เปรียบเสมือนคนรายขึ้นเครื่องบินหลบหนี  แต
เจาหนาที่ในกระบวนการยุติธรรมโดยสารเกวียนไลตาม11  ซึ่งผลประโยชนที่ไดมาจากการประกอบ
อาชญากรรมดังกลาวจะถูกนําไปเปนทุนในการประกอบธุรกิจตาง ๆ และจะถูกนํากลับมาใชเปน
ทุนหมุนเวียนกลับเขามาใชในวงจรของการกระทําความผิดอีก  จึงกอใหเกิดความเสียหายทาง
เศรษฐกิจและสังคมของประเทศเปนอยางมาก     เมื่อพิจารณาจากเหตุผลในดานลักษณะของ
ความผิดที่ควรกําหนดใหเปนความผิดมูลฐานพบวามีลักษณะเชนเดียวกับความผิดฐานลักลอบ
หนีศุลกากร     นอกจากนี้ในแตละปพบวามีมูลคาเฉพาะจํานวนผูกระทําความผิดที่ถูกจับกุมไดมี
จํานวนมากและนับเปนมูลคาความเสียหายจํานวนมาก  ในบางเดือนหรือบางปมียอดผูกระทําผิด
ที่ถูกจับกุมและมูลคาสูงกวาการลักลอบหนีศุลกากร  ความผิดดังกลาวจึงมิใชปญหาลักลอบ
หลีกเลี่ยงเล็ก ๆ นอย ๆ ดั่งที่เคยเปนหรือเขาใจกันอยางในอดีตอีกตอไป     แตเปนปญหาที่สําคัญ
อยางยิ่งและมีผลกระทบตอสวนรวม    
 
   แมโดยทั่วไปรัฐธรรมนูญตามแนวประชาธปิไตยจะใหความคุมครองโดยไมละเลย 
บุคคลสวนนอยก็ตาม   แตผลประโยชนสวนรวมของรัฐควรไดรับการคุมครองมากกวาผลประโยชน
สวนบุคคลหรือของคนสวนนอย   ดังนั้นเมื่อผูประกอบการจะดําเนินธุรกิจหรือนําเขาสงออกสิ่งของ
ใด ๆ อันเปนผลประโยชนของตนเองนั้น   นอกจากจะตองกระทําการโดยสุจริตแลวยังมีหนาที่ตอง
ปฏิบัติใหถูกตองดวยความระมัดระวังรอบคอบ  ดังนั้นผูประกอบการมีหนาที่ตองปฏิบัติตาม
กฎหมายไมวาจะเปนพิธีการศุลกากรหรือเอกสารตาง ๆ ตามที่กฎหมายกําหนดไว  สิ่งที่สําคัญก็
คือหากผูประกอบการกระทําผิดพลาดแลวถูกเจาหนาที่ ปปง.เขาไปตรวจสอบกฎหมาย  หาก
ผูประกอบการรายนั้นกระทําผิดจริงหรือแมแตเคยทําผิดก็กลับจะเปนการดีที่จะไดดําเนินการตาม
กฎหมายแกผูประกอบการรายนั้น   แตหากมิไดกระทําความผิดและไมเคยกระทําความผิดเลยใน
กรณีผูประกอบการที่มีประวัติที่ดีมาโดยตลอด       การที่ถูกตรวจสอบหรือยับยั้งการดําเนิน
ธุรกรรมใด ๆ ยอมตองเกิดความเสียหาย  แตทั้งน้ีเจาหนาที่ก็ไดปฏิบัติตามกฎหมายอยางถูกตอง

                                                  
 
11  วีระพงษ  บุญโญภาส , บรรยายประกอบการเรียนการสอนวิชาอาชญากรรมทาง

เศรษฐกิจ (LW 644) สาขาวิชานิติศาสตรบัณฑิตวิทยาลัย  ประจําภาคเรียนที่ 1 ปการศึกษา 2546 
ณ หองบรรยาย 7309 มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต  เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2546. 
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และโดยเหตุที่ผูประกอบการกระทําผิดคือประมาทเสียเอง    ดังภาษิตกฎหมายที่วา  “สุจริต
ดวยกันทั้งสองฝาย ผูประมาทยอมไดรับผลราย”    แตทั้งนี้ผูวิจัยเห็นวาปญหาดังกลาวไมนาที่จะ
เกิดขึ้นไดงายนักดังที่กังวลเนื่องจาก  หากผูประกอบการมิไดมเีจตนาจะฉอคาภาษีแลวก็จะไมเปน
ความผิดตามกฎหมายศุลกากรเนื่องจากในทางปฏิบัติเมื่อเกิดกรณีไมแนชัดวาผูนําเขา/สงออก
สําแดงเท็จหรือไม โดยมากจะเปนกรณีพิกัดอัตราซึ่งเกิดจากปญหาการตีความพิกัดอัตราศุลกากร
เสียสวนใหญ  พนักงานศุลกากรจะยังไมกลาวหาหรือดําเนินคดีความผิดทางศุลกากร(ฐาน
หลีกเลี่ยงภาษี)เนื่องจากไมแนชัดวามีเจตนาทุจริตหรือไม (คําพิพากษาฎีกาที่ 6925/2538)  แตจะ
ถือวาเปนกรณีเกิดขอโตแยงเกี่ยวราคาหรือพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งจะใหผูนําเขา/สงออกชําระคา
อากรตามที่พนักงานศุลกากรประเมิณเพื่อนําของออก  เพื่อใชสิทธิเรียกรองคาอากรคืนในภายหลัง
โดยฟองรองเปนคดีทางแพงตอศาลภาษีอากรตางหาก  สวนเงินที่ตองชําระไปกอนนั้นอาจมาก
นอยตางกันไปตามประเภท ปริมาณและราคาของ  ดังนั้นจึงไมนาจะมีผลกระทบตอเศรษฐกิจ
นอกจากนี้ประเทศตาง ๆ ที่มีความเจริญทางดานเศรษฐกิจลากรคาทั้งภายในและระหวางประเทศ
ตางก็ถือวาความผิดเกี่ยวกับศุลกากรในลักษณะที่เปนการลักลอบหรือหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเปน
ความผิดมูลฐานทั้งสิ้น   แมแตประเทศออสเตรเลียซึ่งไมมีกฎหมายวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินโดยตรงก็ตาม  

ดังนัน้ตามที่ไดเคยกลาวไวแลววามาตรการตาง ๆ ตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวา 
ดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงินเปนมาตรการที่ดีและเปนสากล  จึงควรนํามาใชกับ
ความผิดที่มีความสําคัญอยางเหมาะสม  ดังนั้นหากลดขอจํากัดในการนํากฎหมายฟอกเงินไปใช
ใหกวางขวางและครอบคลุมจะทําใหเกิดประสิทธิภาพและประโยชนตอรัฐและสวนรวม  ปญหา
อาชญากรรมทางเศรษฐกิจตาง ๆ ที่ไดเคยกลาวไวก็จะบรรเทาลงหรืออาจหมดไป  ซึ่งในที่นี้
หมายถึงความผิดเกี่ยวกับการลักลอบและหลีกเลี่ยงศุลกากร  ซึ่งกระทําความผิดอันกอใหเกิด
ความเสียหายตอเศรษฐกิจสวนรวม   ซึ่งมูลคาความเสียหายของรัฐและประชาชนเปลี่ยนไปเปน
ผลประโยชนตอบแทนมูลคามหาศาลของผูกระทําความผิด   มาตรการยึดทรัพยทางแพงนั้นเปน
การลดหรือตัดแรงจูงใจในการกระทําความผิดที่ดีที่สุดเพราะไมมีประโยชนอันใดที่จะหาเงินโดย
การกระทําความผิดและเสี่ยงตอการถูกจับกุมลงโทษแตในที่สุด  ผูกระทําความผิดก็ไมอาจใช
ประโยชนจากเงินที่หามาได    นอกจากนี้กรณีที่ไดกระทําความผิดแลว  ทรัพยสินตาง ๆ ที่ไดมาก็
ตกเปนของรัฐกลับคืนเปนประโยชนสูประชาชนตามที่ควรเปน    
 

ความกงัวลในการใชอํานาจไมถูกตองหรือเพื่อเปนเครื่องมือในการแสวงหา 
ประโยชนโดยมิชอบ  ศาสตราจารยจรัญ  ภักดีธนากุลไดกรุณาใหความเห็นในเรื่องนี้วา “.....เร่ือง
การบังคับใชกฎหมาย   การใชกฎหมายนี้เจาหนาที่อาจจะไปใชนอกลูนอกทาง  ทําความเดือดรอน
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ใหสุจริตชน  จึงควรระวังอยู   ผมขอทักทวงประเด็นนี้    ในการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินไดรับการ
บันทึกไวจากคนที่รับผิดชอบตั้งแตยกรางฉะนั้นเขาตองแกปญหานี้ใหได   สวนเรื่องการเอาไป
ใชทางที่ผิดนั้นในกฎหมายเขาวางมาตรการปองกันไวมากหลายมาตรการ   เขาอางวาตนกําเนิด
ของกฎหมายลักษณะนี้เขาเคยพยายามทํามาแลวคือ  กฎหมายวาดวยมาตรการปราบปราม
การคายาเสพติดซึ่งเขาก็สามารถคุมได   ไมให เจาหนาที่ เขาไปใชอํานาจในทางที่ ผิดได  
เพราะฉะนั้นกฎหมายนี้เขาก็จะระมัดระวังไมใหเจาหนาที่นําไปใชในทางที่ผิด........”      กฎหมาย
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมีมาตรการในการตรวจสอบการ ใชอํานาจปฏิบัติงานของ
เจาหนาที่ทุกขั้นตอน  เพื่อใหแนใจวามีความโปรงใน  ถูกตองและเปนธรรม  สิทธิของเจาของ
ทรัพยสิน  ผูรับประโยชน  ผูรับโอนในการขอคืนทรัพยสิน  หรือขอคุมครองสิทธิ  การคืนทรัพยสิน
พรอมคาเสียหาย  คาเสื่อมสภาพ  คาชดใชราคาทรัพยสิน  ชดใชดอกเบี้ยในอัตราสูงสุด เพือ่ใหเกดิ
ความเปนธรรมในการบังคับใชกฎหมาย   ดังนั้นเจาหนาที่ที่เกี่ยวของจะตองมีความสุจริตและ
ระมัดระวังในการปฏิบัติงานและการใชอํานาจตามกฎหมาย     มาตรการตาง ๆ ดังกลาวเมื่อ
พิจารณาจากกฎหมายฟอกเงินฉบับปจจุบันนี้พบวาในการดําเนินการไมวาจะเปนเลขาธิการปปง.  
คณะกรรมการปปง.    คณะกรรมการธุรกรรมและคณะอนุกรรมการ  ลวนเปนผูทรงคุณวุฒิที่มี
คุณสมบัติและมาจากขั้นตอนตามที่กฎหมายกําหนดโดยชอบดวยกฎหมายทั้งสิ้น   การพิจารณา
ดําเนินการใดยอมตองมีหลักฐานที่เพียงพอและการพิจารณากลั่นกรองอยางดีแลว  สวนเจา
พนักงานอื่น ๆ มีหนาที่ตองปฏิบัติตามบุคคลดังกลาว   ในสวนของมาตรการทางกฎหมายที่
ควบคุมการใชอํานาจนั้นมาตรา 47 แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 
2542 ไดกําหนดมาตรการในการควบคุมตรวจสอบการดําเนินงานของสํานักงานปองกันและ
ปราบปรามการฟอกเงินไวคือ  ใหสํานักงานฯจัดทํารายงานผลการปฏิบัติงานประจําปเสนอตอ
คณะรัฐมนตรีโดยในรายงานผลการปฏิบัติงานจะตองมีสาระสําคัญอยางนอยในเรื่องของ ผลการ
ดําเนินการทรัพยสินและการดําเนินการอื่น    ปญหาและอุปสรรคจากการปฏิบัติงาน   ขอเท็จจริง
ขอสังเกตจากการปฏิบัติตามอํานาจหนาที่พรอมความเห็นและขอเสนอแนะ   ทั้งนี้คณะรัฐมนตรี
ตองเสนอรายงานดังกลาวพรอมขอเสนอตอสภาผูแทนราษฎรและวุฒิสภาเพื่อพิจารณาตอไป 
(มาตรา 47 วรรค 2)   อันมีผลตอการดํารงตําแหนงของคณะกรรมการปองกันและปราบปรามการ
ฟอกเงินตามมาตรา 27และเลขาธิการ ฯ ตามมาตรา 45 เปนลําดับ  ทั้งยังเปนความผิดและมี โทษ
ตามประมวลกฎหมายอาญา (ซึ่งมีโทษหนักกวาประชาชนทั่วไป) ตามมาตรา 12 ไดบัญญัติให
กรรมการ  อนุกรรมการ  กรรมการธุรกรรม เลขาธิการและพนักงานเจาหนาที่เปนเจาพนักงานตาม
ประมวลกฎหมายอาญาอีกดวย     ผูวิจัยเห็นวาเปนมาตรการที่สามารถควบคุมการดําเนินงาน
และใชอํานาจหนาที่ที่ดีและเพียงพอ  แตในการดําเนินคดีอาญาพนักงานอัยการมีหนาที่พิสูจนวา
ผูกระทําความผิดหรือจําเลยไดกระทําความผิดตองพิสูจนใหศาลเห็นวาบุคคลดังกลาวกระทํา
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ความผิดจริงโดยปราศจากขอสงสัย (prove beyond reasonable doubt )  ในการปฏิบัติหนาที่
ของเจาพนักงาน ปปง.ในบางครั้งไมอาจหาพยานหลักฐานใดนําสืบใหศาลเห็นไดเชนนั้น    จึงอาจ
มีขอครหาหรือความไมมั่นใจอันเนื่องมาจากกรณีดังกลาว   ในเรื่องนี้ผูวิจัยเห็นวากรณีจะเปน
อยางไรก็ตามหากมีกลไกควบคุมการใชอํานาจท่ีดีพอในเบื้องตนก็จะปองกันแกไขปญหาดังกลาว
ได    กฎหมายดีหรือไมดีหากผูมีอํานาจในการใชกฎหมายใชในทางมิชอบยอมเกิดปญหาและ
กระทบตอสิทธิของประชาชนทั้งสิ้น    ไมควรนําปญหาในเรื่องการควบคุมเจาพนักงานซึง่ใชอํานาจ
ตามกฎหมายโดยเฉพาะหากเปนกรณีของความผิดพลาดของบุคคล (human error)  กรณี
ดังกลาวมิใชปญหาอันเกิดจากขอกฎหมายที่ไมรัดกุม     จึงไมควรนําเหตุผลดังกลาวมาเปน
ขอจํากัดในการนํากฎหมายฟอกเงินมาบังคับใชและชองทางสําหรับผูกระทําความผิดทั้งยังอาจ
เปนสาเหตุใหผูกระทําความผิดรอดพนกฎหมายไปได 
 

จึงเหน็วาควรมีการนาํประเด็นปญหาดงักลาวและขึ้นศกึษาเพื่อนาํไปสูการ 
พิจารณาในการแกไขความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกนัและปราบปรามการฟอกเงิน
ดังกลาววาควรจะเปนแนวทางใด   สําหรับผูวิจัยเห็นวาควรมีการแกไขบทบัญญัติดังกลาวใหรวมถงึ
ความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษอีากรดวย  ซึง่ควรจํากัดอยูทีก่ารกระทําความผิดฐานหลกีเลี่ยงภาษทีีม่ี
พฤติการณหรือการกระทําความผิดในลักษณะพฤตกิารณบอนทาํลายเศรษฐกิจ  ความมัน่คงของ
ประเทศ  และเปนภัยตอสังคมหรือประชาชน      พฤติกรรมขัดขวางการปฏิบัติงานของเจาหนาที ่
กรณีการปฏิบัติงานของเจาหนาทีโ่ดยสุจริตในขอบเขตอํานาจหนาที่        การกระทําทุจริตใน
ลักษณะกลุมบุคคล  ขบวนการหรือการใชอิทธพิล  เพือ่มุงหวังผลประโยชนสวนตนจากทางราชการ    
การใชสิทธปิระโยชนทางภาษีอากรโดยมชิอบหรือการทจุริตเพื่อมุงหวงัผลประโยชนทางใดทางหนึ่ง
จากมาตรการสงเสริมการสงออกของกรมศลุกากร   ทั้งทีอ่ยูภายใตกฎหมายศุลกากรและกฎหมาย
อ่ืน   ตลอดจนกรณีความผิดอื่นใดที่สวนราชการตรวจพบการกระทําความผิดแลวเห็นวามี
พฤติกรรมพเิศษ  นอกเหนือจากขอความดังกลาวขางตนหากเห็นวาเขาขายเปนความผิดตาม 
พ.ร.บ. ปองกนัและปราบปรามการฟอกเงิน  พ.ศ.  2542 กรมศุลกากรจะพิจารณาเปนราย ๆ ไป  
โดยยึดหลกัตามทีก่ําหนดไวในมาตรา 3 วรรคทายรางแกไขพระราชบัญญัติปองกนัและปราบปราม
การฟอกเงนิหรือกรณีการหลีกเลี่ยงภาษีศลุกากรที่มีลักษณะการกระทําความผิดเปนองคกร
อาชญากรรม, เปนอาชญากรรมที่มีลักษณะปราบปรามไดยาก, มีผลตอบแทนมูลคามหาศาลและ
สงผลกระทบตอเศรษฐกิจของสวนรวมตามทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐาน   ทั้งนี้ควรมี
หลักเกณฑ  รายละเอยีด   ลักษณะและขอบเขตการกระทําที่ชัดเจน    เมื่อพิจารณาพฤตกิารณแหง
การกระทําดังกลาวจะเห็นไดวา   กรณีจะตองเปนการกระทําความผิดฐานหลีกเลีย่งการเสียอากร
หรือหลีกเลีย่งภาษีศุลกากรซึ่งมีลักษณะดงัทีก่ําหนดไวอยางใดอยางหนึ่งดวยเพื่อใหเหมาะสมที่จะ
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กําหนดเปนความผิดมูลฐานมากกวาความผิดตามกฎหมายศุลกากรหรือความผิดอาญาทัว่ ๆ ไป        
และสามารถแยกอาชญากรรมที่สมควรกาํหนดใหเปนความผิดมูลฐานออกจากผูกระทําความผิด
ฐานหลีกเลีย่งภาษีกรณีทัว่ ๆ ไปหรือรายพอคารายยอยตามชายแดนซึ่งไมมีลักษณะเปนองคกร
หรือกระทบตอ   รายไดสําคญัของรัฐ  และผูประกอบการหรือผูนาํเขาสงออกที่พลัง้เผลอหรือมิไดจง
ใจหรือมีเจตนาจะสําแดงพิกดัอัตราใหผิดเพี้ยนไปจนมีผลกระทบตอคาอากรที่รัฐจะไดรับนอยลง   
จึงเปนหลักเกณฑหรือแนวทางที่นาจะเหมาะสมซึง่จะกอใหเกิดความคุมครอง  ความเปนธรรมแก
ผูประกอบการหรือผูนําเขา-สงออกทัง้หลาย  และความคลองตัวในการดําเนินพิธกีารศุลกากรทัง้
พนกังานจาหนาที่ทีเ่กี่ยวของและประชาชนที่เกี่ยวของในการดําเนนิการหรือติดตอประสานงาน 
 
            นอกจากนีย้ังตองมีระบบการควบคุมดูแลการปฏิบัติงาน  การใชอํานาจตาม 
กฎหมายของพนกังานเจาหนาที่ทีเ่กี่ยวของและมาตรการตาง ๆ ตลอดจนการใหความรูและประชา 
สัมพันธใหเกิดความเขาใจจะเปนกลไกที่สามารถเปนหลกัประกันแกประชาชนผูสุจริตวากฎหมายมี
ความชอบธรรมและเหมาะสมตลอดจนมีควบคุมการใชอํานาจของเจาหนาที่ใหโปรงใสและชอบ
ดวยกฎหมายไดอยางมีประสิทธิภาพเพยีงพอที่จะทาํใหประชาชนยอมรับและมีความมัน่ใจใน
หลักประกนัดงักลาว     เพื่อกฎหมายจะไดมีความชัดเจน และเกิดสัมฤทธิ์ผลในการบังคับใช
กฎหมายตามเจตนารมณของกฎหมายและเกิดประโยชนตอสวนรวมสูงสุด 
 
 
4.3 ขอพิจารณาในการกําหนดความผิดอ่ืน ๆ ตามกฎหมายศุลกากรเปนความผิดมูลฐาน : 

เปรียบเทียบกับกฎหมายศุลกากรตางประเทศ 
 

กฎหมายฟอกเงินของแตละประเทศไดกําหนดความผิดอันเกี่ยวกับแหลงที่มาของ 
เงินหรือทรัพยสินไวแตกตางกัน แลวแตสถานการณและความตองการของแตละประเทศวาจะ
บัญญัติใหกฎหมายฟอกเงินมีขอบเขตครอบคลุมในความผิดลักษณะใดบาง  หรือที่เรียกกันตาม
กฎหมายวาเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินโดยแยกลักษณะของความผิดมูลฐานดังนี้ 
 

1) ความผดิมูลฐานรวม  เจตนารมณของการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินของ 
แทบทุกประเทศไดแกการปองกันและปราบปรามความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด  ซึ่งกลายเปนปญหา
สําคัญในทุกประเทศและขยายตัวอยางรวดเร็ว  เปนปญหาระดับระหวางประเทศ  จนทุกประเทศ
ซึ่งลังคับใชกฎหมายฟอกเงินตองกําหนดใหความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดติดเปนความผิดมูลฐาน
ตามกฎหมายฟอกเงิน 
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2)  ความผิดมูลฐานสากล  ในปจจุบันนี้ยังมคีวามผิดบางประเภทที่เปนการ 
กระทําขามชาติ  ซึ่งแทบทุกประเทศเริ่มกําหนดใหเปนความผิดมูลฐานอันอยูในบังคับของ
กฎหมายฟอกเงิน  เชน  ความผิดเกี่ยวกับการคาประเวณี  และการคาอาวุธเถื่อน 
 
  3) ความผิดมูลฐานภายใน   ยังมีความผิดบางประเภทอันมีผลกระทบ
เฉพาะในแตละประเทศ   ซึ่งกฎหมายฟอกเงินของประเทศนั้น ๆ ไดกําหนดใหเปนความผิดมูลฐาน
ในการฟอกเงิน  เชน  การหลีกเลี่ยงภาษี  การทุจริตตอหนาที่ราชการ  การฉอโกงประชาชน  การ
พนัน  การลักพาตัวเพื่อเรียกคาไถ  เปนตน 
 
  สวนการที่รัฐหนึ่ง ๆ จะบัญญัติความผิดมูลฐานไวในกฎหมายวาดวยการปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงินใหมีจํานวนฐานความผิดมากหรือนอยเพียงใดนั้น    ขึ้นอยูกับความ
รุนแรงของอาชญากรรมนั้น ๆ จะมีผลกระทบตอความมั่นคงของรัฐ   หรือกระทบตอความมั่นคง
ทางเศรษฐกิจของประเทศ   ทั้งนี้แตละรัฐมีปจจัยพื้นฐานแตกตางกันไปตามโครงสรางพื้นฐานทาง
เศรษฐกิจ  สังคม  การเมือง  วัฒนธรรม  สภาพทางภูมิศาสตร  และทรัพยากรธรรมชาติ     ดังน้ัน
การกําหนดความผิดมูลฐานในประเทศหนึ่งจึงไมอาจนําไปใชกําหนดความผิดมูลฐานในอีก
ประเทศหนึ่งได   แตสามารถนํามาเปนแนวทางในการกําหนดความผิดมูลฐานในอีกประเทศหนึ่ง
ได   เชน ประเทศสหรัฐอเมริกาปจจุบันมีความผิดมูลฐานมากกวา 200 ฐานความผิดแลว ซึ่ง
เงื่อนไขในการพิจารณาจะดูจากความผิดที่เงินเปนปจจัยสําคัญ  คือ  เปนความผิดทางเศรษฐกิจ
และผลรายของความผิดดังกลาวจะมีสวนทําลายสังคม เศรษฐกิจ  ตลอดจนมนุษยชาติเปนอยาง
มาก   การกําหนดความผิดมูลฐานใหมีฐานความผิดเทาใดจึงจะรักษาความมั่นคงของรัฐหรือ
เศรษฐกิจของประเทศไวอยางมีประสิทธิภาพ  จึงตองอาศัยการศึกษาเปรียบเทียบกับการกําหนด
ความผิดมูลฐานของแตละประเทศ   วามีแนวคิดในการกําหนดความผิดมูลฐานไวกวางหรือแคบ
อยางไร     ซึ่งรายละเอียดทั้งหมดไดกลาวไวแลวในบทที่ 3    สําหรับความผิดเกี่ยวกับกฎหมาย
ศุลกากรนั้น   จะไดทําการศึกษาในสวนของกฎหมายวาดวยศุลกากรของประเทศสหรัฐอเมริกา  
และประเทศออสเตรเลียเพื่อเปรียบเทียบกับความผิดตามกฎหมายศุลกากรของไทย   และนําไปสู
การวิเคราะหถึงขอพิจารณาในการกําหนดความผิดตาง ๆ ตามกฎหมายศุลกากรของไทยวาควร
เปนความผิดมูลฐานหรือไม  อยางไร ในหัวขอตอไปนี้ 

 
4.3.1 ขอพิจารณาดานกฎหมายและบทบาทศุลกากร 
 

กฎหมายศุลกากรที่มกีารบงัคับใชโดยเจาพนกังานศุลกากรไดแก พระราชบัญญัติ 
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ศุลกากร พ.ศ. 2469  และพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ. 2530   สวนกฎหมายที่
เกี่ยวของกับกับการศุลกากรไดแก  พระราชบัญญัติหามนําของที่มีการแสดงเปนเท็จเขามา พ.ศ. 
2481     พระราชบัญญัติใหบําเหน็จในการปราบปรามผูกระทําความผิด  พ .ศ .  2489 
พระราชบัญญัติการสงออกไปนอกและการนําเขามาในราชอาณาจักรซึ่งสินคา พ.ศ. 2522  
พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520  พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศ
ไทย พ.ศ. 2522  พระราชบัญญัติชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. 
2524    นอกจากนี้ยังมีกฎหมายอื่น ๆ ที่หนวยงานตาง ๆ ฝากใหศุลกากรชวยดูแล  เชน  ของ
ตองหาม  ตองกํากัด(ตองจํากัด)  ซึ่งไดกลาวไวโดยละเอียดแลวในบทที่ 2 
 

ก. วัตถุประสงคของในการจัดเก็บภาษีศุลกากร 
 
ดังที่ไดกลาวไวในบทที ่1 ถงึเรื่องความเปนมาของการศุลกากรนับแตเมือ่ยังไมม ี

กฎหมายศุลกากรจนกระทั่งพัฒนาการของกฎหมายศุลกากรในประเทศจนถึงปจจุบัน    จะเห็นได
วาการจัดเก็บภาษีอากรโดยทั่ว ๆ ไปในระยะแรกนั้นมีเหตุผลสําคัญคือ  เพื่อประโยชนในการหา
รายไดมาใชจายในกิจการตาง ๆ ของรัฐ  แตการจัดเก็บภาษีศุลกากรโดยเฉพาะอยางยิ่งสินคาขา
เขามีวัตถุประสงคที่สําคัญอยู 2 ประการ  คือ 
 

1. เพื่อหารายไดใหแกรัฐ (Revenue Purpose)   การเก็บภาษีอากรเพื่อหา 
รายไดเขารัฐนบัวาเปนวัตถุประสงคเร่ิมแรกของการเก็บภาษี  เหตทุี่รัฐตองมีรายไดก็เพื่อจะนํา
รายไดนั้นไปใชจายในการบริหารประเทศ   
 

2. เพื่อควบคุมคุมครองและสงเสริมอุตสาหกรรมภายในประเทศ  
(Protective  Purpose)     การจัดเก็บภาษีอากรจะสามารถใชเปนเครื่องมือในการควบคุมการ
บริโภคสินคาบางชนิด  เชน สินคาใดที่เปนสินคาฟุมเฟอยหรืออาจเปนผลเสียตอสุขภาพ  หรือ
ศีลธรรมอันดีของประชาชน  รัฐก็อาจมีมาตรการในการจัดเก็บภาษีในอัตราสูงเพื่อใหสินคานั้นมี
ราคาแพง  ซึ่งจะมีผลใหประชาชนจะไดบริโภคนอยลง    นอกจากนั้นรัฐยังใชมาตรการทางภาษี
อากรเพื่อสงเสริมอุตสาหกรรมหรือการดําเนินธุรกิจบางชนิด  เชน  การลดหรือยกเวนอากรขาเขา
และภาษีการคาสําหรับเครื่องจักร และอุปกรณที่นําเขามาจากตางประเทศ  ตลอดจนวัตถุดิบตาง 
ๆ ที่นําเขามาใชในการผลิต  และยังกําหนดคาธรรมเนียมพิเศษเพื่อคุมครองอุตสาหกรรม  พรอม
กับใชมาตรการในการขึ้นอากรขาเขาซึ่งเปนการตั้งกําแพงภาษี (Tariff  Wall)  เพื่อปองกันมิให
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สินคาที่เปนอุตสาหกรรมอยางเดียวกันสงเขามาขายแขงขันภายในประเทศ เปนตน  (ตาม
พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ.  2520) 
 

การเก็บภาษีศุลกากร  นอกจากจะมีวัตถุประสงคหลกัทัง้ 2 ประการดังกลาวแลว    
ยังมีจุดมุงหมายอื่นอีก  เชน  ใชมาตรการทางภาษีศุลกากรเปนเครื่องมือชวยใหมีการกระจาย
รายไดจากบุคคลกลุมหนึ่งไปยังบุคคลอีกกลุมหนึ่งในสังคม  จะเห็นไดวาสินคาฟุมเฟอยและมี
ราคาสูงสวนใหญจะเปนของไมจําเปนในการดํารงชีวิต  เชน  เครื่องสําอาง  รัฐจะเก็บภาษีในอัตรา
สูง   รัฐนํารายไดที่เก็บภาษีดังกลาวในรูปภาษีอากรไปทะนุบํารุงชาติกระจายไปสูสวนรวมเพื่อทํา
ประโยชน เชน สรางถนน  การศึกษา  การสาธารณูปโภคอื่น ๆ   การใชมาตรการทางภาษีโดยการ
ตั้งกําแพงภาษีมีสวนชวยลดปริมาณสินคาเขาใหนอยลง  การที่ประเทศตองสูญเสียเงินตราออก
นอกประเทศในรูปของการซื้อสินคาจากตางประเทศจํานวนมาก  ทําใหเสถียรภาพทางการเงินไม
มั่นคง   นอกจากนี้การใชมาตรการทางภาษีศุลกากรเพื่อจํากัดหรือยกเลิกสินคาบางชนิดที่รัฐเห็น
วาเปนภัยตอสังคมหรือเปนผลเสียหายตอเศรษฐกิจของประเทศ  วัตถุประสงคของการเก็บภาษี
ศุลกากรนั้น  กอใหเกิดการกระจายรายไดที่เปนธรรม  รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจใหมั่นคง  
และเปนการเรงรัดพัฒนาสงเสริมการออมและการลงทุน  ควบคุมการลงทุนเพื่อใหเปนไปตาม
แนวทางเพื่อการพัฒนาประเทศ 12 
 

ข. บทบาทของศุลกากรในดานตาง ๆ  
กรมศุลกากร  สังกัดกระทรวงการคลัง  มีหนาที่ในการจัดเก็บภาษีเขารัฐจากผูที่

ขออนุญาตนาํสินคาเขา/ออก  ราชอาณาจักรไทย  อีกทั้งปองกนัและปราบปรามผูกระทาํความผิด
ในการลักลอบนําสนิคาเขา/ออก  ราชอาณาจักร  หลบหนีภาษีศุลกากร   นอกจากภาษีอากรที่
จัดเก็บตามกฎหมายวาดวยศุลกากรแลว  กรมศุลกากรยังทําหนาทีใ่นการเก็บภาษีอากรอื่นแทน
หนวยงานราชการอื่น ๆ ดังรายละเอียดทีก่ลาวไวในตอนตนของบทที ่ 1 เกี่ยวกับมลูคาการจัดเกบ็
ภาษี เชน ภาษีการคาและมูลคาเพิม่ ภาษีสรรพสามิต  ภาษีเพื่อมหาดไทย และภาษีบํารุงทองถิน่ 
คาเชาอสงัหาริมทรัพย และเงินฝากกองทนุสงเสริมการคา  นอกจากบทบาทในดานการจัดเก็บเพื่อ
หารายไดใหแกรัฐและคุมครองอุตสาหกรรมแลวยังมีบทบาทสาํคัญทางดานการเมือง  เศรษฐกจิ  
สังคมและการทหาร คือ 

                                                  
 
12  สุนทร  ราชวงศศึก, กองคลังประเทศดอยพัฒนา. (กรุงเทพฯ : โรงพิมพ

มหาวิทยาลัยรามคําแหง, 2523), หนา 98. 
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1) ดานการเมือง 
พระราชกาํหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530  พิกัดอัตราศุลกากร (วาดวยของ 

ยกเวนอากร)  ภาค 4 ประเภทที่ 10 ไดบัญญัติยกเวนอากรทั้งขาและขาออกแกผูมีเอกสิทธิตามขอ
ผูกพันที่ประเทศไทยมีอยูตอองคการสหประชาชาติหรือตามกฎหมายระหวางประเทศ  หรือตาม
สัญญากับนานาประเทศ หรือทางการทูต ซ่ึงไดปฏิบัติตอกันโดยอัธยาศัยไมตรี ถือวาเปน
บทบัญญัติที่สนับสนุนกิจการทางดานการเมืองและการตางประเทศ  และชวยเกื้อหนุนประเทศ
เพื่อนบานใหมีสัมพันธไมตรีตอกัน  โดยยินยอมใหสินคาจากตางประเทศที่จะนําเขาหรือสงออก
จากประเทศลาวไปจําหนายตางประเทศใหสิทธิผานแดนประเทศไทยไดโดยไมมีการเก็บอากร 
 

2) ดานเศรษฐกจิ 
กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรไดสนับสนุนและสงเสริมโดยมีบทบาทสําคัญยิ่งใน 

การสงเสริมการเศรษฐกิจของชาติอยางกวางขวาง  คือ 
2.1) ดานเกษตรกรรม  เชน การยกเวนไมเก็บอากรหรือเก็บอากร 

ในอัตราที่ต่ํามากแกปุย  เมลด็พันธุ  สัตวทีใ่ชทําพันธ เครือ่งจักรกลที่ใชในการเกษตร   
2.2) ดานอุตสาหกรรม  เชน การสงเสริมการลงทุนโดยยกเวนอากร   

เครื่องจักร  และวัตถุดิบตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน , การจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบน 
เพื่อผอนคลายการที่จะตองเสียอากรไวกอน  เมื่อจะนําออกจากคลังสินคาจึงเสียอากรเทาที่ไดนํา
สินคาออกไป หรือเปนการผอนคลายภาระทางการเงินแกอุตสาหกรรมที่ผลิตเพื่อขายในประเทศ
โดยมิตองเสียอากรทันทีตามกฎหมายศุลกากร, คุมครองอุตสาหกรรมภายในประเทศตาม
กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรใหรัฐมนตรีฯ โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจใหเรียก
เก็บอากรพิเศษแกของนั้นในอัตราตามที่เห็นสมควรนอกเหนือไปจากอากรที่พึงตองเสียตามปกติ , 
พระราชบัญญัติปองกันการทุมตลาด พ.ศ. 2507 เพื่อคุมครองอุตสาหกรรมภายในประเทศ เปนตน 
 

3) ดานการทหาร 
 โดยยกเวนอากรยุทธภัณฑที่ใชในราชการ  เชน กระทรวงกลาโหม  เปนผูนํายุทธ 

ภัณฑเขามาในราชอาณาจกัร  หรือส่ังใหผูใดนําเขามาในราชอาณาจกัรจะไดรับการยกเวนอากร 
 

4) ดานสังคมและการสาธารณสุข 
กิจการทางดานการสาธารณสุขและการแพทย  ศุลกากรจะไมเก็บอากรเภสัชผลิต 
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ภัณฑที่จําเปนตอสังคม  เชน  วัคซีน  เซรุม  ยาบําบัดมาเลเรีย  ตลอดจนเครื่องมือและอุปกรณที่
จําเปนในทางการแพทย  ซึ่งจะเรียกเก็บอากรในอัตราต่ําหรือยกเวนอากร  ยกเวนอากรใหแกของที่
นําเขาหรือสงออกไปเพื่อแจกเปลา  เปนสาธารณกุศลตอประชาชน  หรือนําเขามาเพื่อบริจาคเปน
สาธารณประโยชนแกสวนราชการ  ยกเวนอากรแกวัสดุที่เกี่ยวกับการศึกษาวิทยาศาสตรและ
วัฒนธรรมระหวางรัฐบาลโดยองคการสหประชาชาติ 
 
  งานศุลกากรนั้นมิใชมุงแตหารายไดแกรัฐแตอยางเดียว   ในขณะที่ประเทศกําลัง
พัฒนาทางดานอุตสาหกรรม  ศุลกากรจึงมีบทบาทสําคัญยิ่งในการสงเสริมและคุมครองและยังมี
บทบาทในดานการเมือง  การทหาร และสังคม ซึ่งมีผลตอความเจริญกาวหนาของประเทศ  
นอกจากนี้หนาที่ของกรมศุลกากรที่สําคัญอื่น ๆ เชน ปองกันและปราบปรามการลักลอบหนี
ศุลกากร  หลีกเลี่ยงภาษีรวมทั้งของตองหามตองกํากัด   ดําเนินการควบคุมของที่ตองกํากัดในการ
นําเขาและสงออกตามที่มีกําหนดไว    เสนอนโยบายในการเก็บภาษีศุลกากรตามความเหมาะสม
แกสถานการณทางเศรษฐกิจของประเทศ      เปนตน    แมวาในอนาคตบทบาทของภาษีศุลกากร
อาจจะมีความสําคัญลดลงเพราะรัฐสามารถพึ่งพารายไดอ่ืนแทน  แตบทบาทของกรมศุลกากรยัง
มิไดลดลงหรือเปลี่ยนแปลงไปและยังคงมีภารกิจและหนาที่ดังกลาวอยางเต็มที่เพื่อเปนตัวกลางใน
การควบคุมดูแลการคาระหวางประเทศและในประเทศใหเกิดความเปนธรรม  และเกิดประโยชน
แกเศรษฐกิจของประเทศตามที่ไดกลาวไวถึงบทบาทและหนาที่ของกรมศุลกากรดังกลาว 
   

การพิจารณาในดานกฎหมายและบทบาทศุลกากร  ตามที่ไดกลาวไวในหวัขอ  
“วัตถุประสงคและบทบาทของศุลกากรไทย”    ควบคูกับพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร     โดย
สรุปคือกฎหมายศุลกากรไทยมุงเนนจัดเก็บภาษีอากรอันเปนรายไดสําคัญของประเทศ  เพื่อ
คุมครองสงเสริมอุตสาหกรรม     และมีสวนในการสนับสนุนเศรษฐกิจการคาระหวางประเทศเปน
หลัก  มาตรการทางกฎหมายตาง ๆ ที่เกี่ยวกับศุลกากรมีบทบาทในการสนับสนุนการเมือง  
เศรษฐกิจ  การทหาร สังคมและสาธารณสุข ฯลฯ   ไมวาจะเปนกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร  
กฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน  ฯลฯ ลวนเปนกลไกที่ชวยสนับสนุนกิจการดังกลาว  โดยใช
กฎหมายเหลานั้นควบคูไปกับการศุลกากร  ดังนั้นกฎหมายที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัติศุลกากร
ทั้งหลายจะเปนบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการนําเขาสงออก  รายละเอียดตาง ๆ เกี่ยวกับพิธีการที่
จําเปน  การเก็บอากร  และมาตรการตาง ๆ ที่นํามาเสริมเพื่อใหการดังกลาวลุลวงไปไดตามที่ได
อธิบายไวแลว  เชน เร่ืองเขตศุลกากร  รายละเอียดเอกสาร  ข้ันตอนการนําเขา-สงออก  นําสินคา
ขึ้น  เก็บของในคลังและเคลื่อนยาย  เปนตน  มิไดมีวัตถุประสงคหลักในการปองกันหรือ
ปราบปรามการกระทําอันมีลักษณะเปนความผิดสําคัญ ๆ ทางเศรษฐกิจที่ควรกําหนดใหเปน
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ความผิดมูลฐานตามกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน      อันไดแก
ความผิดที่มีลักษณะที่เปนองคกรอาชญากรรม      ความผิดที่มีลักษณะเปนอาชญากรรมมี
ผลตอบแทนในวงเงินที่สูง  ความผิดที่มีลักษณะยากแกการปราบปราม   และความผิดที่มีลักษณะ
เปนภัยตอความมั่นคงของรัฐในทางเศรษฐกิจแตอยางใด     สําหรับประเทศสหรัฐนั้นกฎหมายและ
บทบาทหนาที่ของศุลกากรสหรัฐในสวนของ U.S. Customs Service  เมื่อไดทําการศึกษาแลว
พบวานอกจากการจัดเก็บรายไดใหเปนไปตามขั้นตอนและกฎหมายควบคูไปกับการบังคับใช
กฎหมายจะเปนหนาที่หลักแลว  สหรัฐยังเปนแหลงซึ่งเผชิญกับปญหายาเสพติด  การกอการราย
และอาวุธอยางมาก   จึงจําเปนตองทําการปองกันและปราบปรามอยางยิ่งยวด  กฎหมายและ
ภารกิจจึงมิใชเปนไปเพื่อการจัดเก็บรายไดและการปองกันและปราบปรามเพื่อใหการนําเขา-
สงออกและจัดเก็บภาษีดําเนินไปโดยชอบดวยกฎหมาย    แตกฎหมายและบทบาทของศุลกากร
จะตองปองกันและปราบปรามเพื่อความมั่นคงปลอดภัยทางเศรษฐกิจและสังคมควบคูไปดวย
เสมอ   นอกจากนี้กฎหมายที่ศุลกากรสหรัฐบังคับใชยังมีความหลากหลายมากกวาศุลกากรไทย
อยูมาก  ดวยสาเหตุนี้จึงมีผลตอการบัญญัติฐานความผิดและโทษซึ่งแตกตางจากฐานความผิด
และโทษตามกฎหมายศุลกากรไทย  
 

กฎหมายของประเทศออสเตรเลียโดยรวมมีวัตถุประสงค ลักษณะของกฎหมาย 
และบทบาทศุลกากรใกลเคียงกับกฎหมายศุลกากรไทย   แตมีบทบัญญัติใหยึดทรัพยสินที่ไดมา
จากการคายาเสพติดซึ่งเปนการดําเนินการในทางแพงคลายกับมาตรการยึดทรัพยทางแพงตาม
กฎหมายฟอกเงินของไทยทั้งยังถือเปนความผิดมูลฐาน  สวนในการดําเนินการทางอาญานั้น  
หนวยงาน  Australian Federal Police  (A.F.P.) จะมีการมอบหมายใหเจาหนาที่ศุลกากรซึ่งทํา
หนาที่ตรวจตราอยูบริเวณชายแดนหรือทาตาง ๆ ทําการจับกุมเพื่อเปนการปองกันและปราบปราม
ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด เชนเดียวกับสํานักงานปองกันและปราบปรามยาเสพติดหรอื ป.ป.ส. 
ของไทยที่กฎหมายแตงตั้งใหเจาพนักงานศุลกากรระดับ 3 ขึ้นไปอํานาจหนาที่เปนเจาพนักงาน
ตามกฎหมายปองกันและปราบปรามยาเสพติดในสํานักสืบสวนและปราบปรามของกรมศุลกากร
ในทุก ๆ ทาทุก ๆ ดานเพื่อทําหนาจับกุมและดําเนินคดีตอผูลักลอบนํายาเสพติดเขาหรือออกนอก
ราชอาณาจักร  สวนความผิดตามกฎหมายศุลกากรและการดําเนินการกับทรัพยสินทางแพงตาม
มาตรการของกฎหมายศุลกากรก็เปนการดําเนินการอีกทางหนึ่งควบคูกันไป  ใกลเคียงกับการ
ปฏิบัติหนาที่และประสานงานตามกฎหมายของไทย    
 4.3.2 ขอพิจารณาเกี่ยวกับฐานความผิดและโทษตามกฎหมายศุลกากรตางประเทศ
    
 ประเทศสหรัฐอเมริกา 
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  เมื่อไดทําการศึกษาเกีย่วกับฐานความผิดและโทษตามกฎหมายศุลกากรสหรัฐ 
เปรียบเทยีบกบัฐานความผดิและโทษตามกฎหมายศุลกากรไทยพบวาความผิดตามกฎหมาย
ศุลกากรสามารถจัดลําดับตามอัตราโทษไดดังนี ้

 
ก. ความผิดที่มีอัตราโทษปรับหรือจําคุกไมเกิน 2 ปหรือทั้งปรับทั้งจํา ไดแก   การลักลอบ

ออกนอกประเทศตามมาตรา 546  ,  การฉอฉลคาอากร ตามมาตรา 544,มาตรา 550    
การฉอฉลทางเอกสารตามมาตรา  541 , มาตรา  542 , มาตรา 551    ความผิด
เกี่ยวกับการรับสินบน มาตรา 543     การฝากหรือรับฝากสินคาบริเวณชายแดนตาม
มาตรา 547 , ความผิดเกี่ยวกับคลังสินคาตามมาตรา 548 ,ความผิดตออํานาจ
ควบคุมของศุลกากรตามมาตรา 549  

ข. ความผิดที่มีอัตราโทษปรับหรือจําคุกไมเกิน 5 ปหรือทั้งปรับทั้งจํา ไดแก   การนําเขา
โดยผิดกฎหมายไมวาจะโดยการลักลอบ หรือโดยการหลีกเลี่ยงตามมาตรา  545  
โทษจําคุกไมเกิน 5 ป   

ค. ความผิดที่มีอัตราโทษปรับหรือจําคุกไมเกิน  10  ปหรือทั้งปรับทั้งจํา ไดแก   มาตรา  
552 ใหความชวยเหลือการนําเขาโดยผิดกฎหมายมีโทษจําคุกไมเกิน 10 ป  และการ
นําสิ่งของผิดกฎหมายที่ไดมาจากการกระทําความผดิ(ลักทรัพย) ตามมาตรา 553  

 
แมความผิดตามกฎหมายศุลกากรสหรัฐจะมีเพยีงไมกีฐ่านแตความผดิแตละฐาน 

แตละมาตราไดกําหนดถึงการกระทําตาง ๆ อยางไรบางที่เปนความผิดซึ่งการกระทําที่กําหนดไวมี
ความหลากหลายและครอบคลุมการกระทําทั้งหลายที่ผิดกฎหมายใหรวมอยูในมาตราใดมาตรา
หนึ่ง   ดังนั้นในมาตราหนึ่ง ๆ จะมีการกระทําที่กฎหมายถือวาเปนความผิดอยูหลายรูปแบบ  ฐาน
ความผิดตามกฎหมายจึงมีอยูไมกี่ฐานไมกี่มาตราเทานั้น ความผิดตามกฎหมายศุลกากรสหรัฐมี
อัตราโทษสูงไมวาจะเปนจําคุกหรือ/และปรับรวมถึงริบทรัพยสินที่เกี่ยวของดวย ความผิดตาม
มาตรา 541 -544 และ มาตรา 546-551 มีโทษปรับหรือจําคกุไมเกิน 2 ปและความผิดตามมาตรา 
551-552 มีโทษจําคุกไมเกิน 10 ป หรือทั้งปรับทั้งจํา  
 

กฎหมายและภารกิจหลักมิใชเปนไปเพื่อการจัดเก็บรายไดและการปองกันและ 
ปราบปรามเพื่อใหการนําเขา-สงออกและจัดเก็บภาษีดําเนินไปโดยชอบดวยกฎหมายเทานั้น    แต
กฎหมายและบทบาทของศุลกากรจะตองปองกันและปราบปรามเพื่อความมั่นคงปลอดภัยทาง
เศรษฐกิจและสังคมควบคูไปดวยเสมอ   ดวยสาเหตุนี้จึงมีผลตอการบัญญัติฐานความผิดและโทษ
ซึ่งแตกตางจากฐานความผิดและโทษตามกฎหมายศุลกากรไทยคือมีฐานความผดิทัง้หมด 13 ฐาน 
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(13 มาตรา) นอยกวาฐานความผิดตามกฎหมายศุลกากรไทยซึ่งมีมากถึง  21 ฐานจาก   53  
มาตรา  แตความผิดของสหรัฐมีอัตราโทษมากกวา   เนื่องจากวัตถุประสงคและบทบาทของ
ศุลกากร  ฐานความผิดตามกฎหมายศุลกากรจึงมีลักษณะเปนความผิดทางศุลกากรซึ่งบัญญัติขึ้น
เพื่อใหสอดคลองและสนับสนุนบทบัญญัติวาดวยการนําเขาสงออกตามกฎหมายมีการบังคับใช
อยางมีประสิทธิผล  เชน ในเรื่องของตองหาม  ของตองกํากัด(จํากัด)   จะผานเขามาหรือออกไป
นอกประเทศไมไดหรือจะตองมีการปฏิบัติตามที่กฎหมายกําหนดไวอยางถูกตองครบถวนเสียกอน   
หรือกรณีการนําเขา-สงออกนั้นจะตองมีการผานพิธีการศุลกากรโดยถูกตองเสียกอนรวมถึงการเสีย
ภาษีศุลกากรดวยมิฉะนั้นก็จะเปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร      และเพื่อใหการปฏิบัติพิธี
การศุลกากรเปนไปโดยชอบดวยกฎหมายแมจะไมมีผลตอคาอากรที่ตองชําระก็ตาม   สวน
ความผิดตามกฎหมายศุลกากรไทย เชน การนําสิ่งของเขา/ออกหากไมสําแดงหรือสําแดงไม
ถูกตองก็จะมีความผิดฐานสําแดงเท็จ  และหากการสําแดงผิดนั้นมีผลกระทบตอคาอากรใน
ลักษณะที่ทําใหอากรขาดหรือนอยลงก็จะเปนความผิดฐานหลีกเลี่ยงคาภาษีดวย     ความผิดฐาน
สําคัญ ๆ ในกฎหมายศุลกากรไทยจึงเปนไปเพื่อใหการปฏิบัติตามกฎหมายคือการชําระอากรและ
ดําเนินการตามพิธีการศุลกากรเปนไปอยางถูกตอง    สําหรับความผิดอื่น ๆ หรืออาจเรียกวาเปน
ความผิดเกี่ยวกับระเบียบปฏิบัติหรือพิธีการจะเปนฐานความผิดยอย ๆ เพื่อสนับสนุนระบบพิธีการ
ศุลกากรและใหครอบคลุมการกระทําความผิดที่อาจเกิดขึ้นไดในระบบศุลกากรจึงไมถือเปน
อาชญากรรมที่สําคัญ  โทษตามกฎหมายจึงไมหนักอยางความผิดฐานดังกลาวหรือมีโทษนอยและ
สวนใหญเปนโทษปรับ    (อยางไรก็ดีความผิดฐานสําคัญอาจไมสมควรเปนความผิดมูลฐานหาก
ไมมีลักษณะตามทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐานทั้งสี่ประการซึ่งจะไดกลาวในหัวขอตอไป)    
สําหรับความผิดตามกฎหมายศุลกากรสหรัฐมีอัตราโทษสูง   เหตุผลประการแรกคือภาษีศุลกากร
เปนรายไดสําคัญของรัฐบาลกลาง  ประการที่สองในประเทศที่พัฒนาแลวจะมีความเคารพระบบ
การชําระภาษีมากกวาประเทศกําลังพัฒนาแมในความเปนจริงจะไมอยากเสียภาษีก็ตาม    
ประการที่สามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรมีอัตราโทษหนักทั้งทางแพงและทางอาญาเพื่อใหเกรง
กลัวตอการฝาฝนกฎหมายเกี่ยวกับภาษี    โดยเฉพาะหลีกเลี่ยงภาษีทุกประเภทและในทุกรูปแบบ 
ประการสุดทายคือเพื่อเปนการปองกันและปราบปรามการกระทําผิดเกี่ยวกับคาภาษีควบคูไปกับ
การบังคับใชกฎหมายและปองกันปราบปรามเพื่อใหเกิดความมั่นคงของประเทศทั้งเศรษฐกิจและ
สังคม  
  

ในการบัญญัตคิวามผิดมูลฐานฟอกเงินของสหรัฐตางกับการบัญญัติความผิดมูล 
ฐานของไทย   เนื่องจากความผิดมูลฐานฟอกเงินทั้งโลกมีอยู 2 ระบบคือ  ระบบระบุบัญชีรายชื่อ
ขอหาที่เปนความผิดมูลฐาน เชน ไทยมี 8 ขอหา อินโดนีเซียมี 15 ขอหา ฟลิปปนสมี 14 ขอหา 
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มาเลเซียมีกวา 100  ขอหา  เปนตน   กับอีกระบบหนึ่ง คือ ระบบครอบคลุมคดีอาญาทั้งหมดโดย
ไมระบุบัญชีขอหา  แตอาจจะระบุวาเปนคดีอาญารายแรง หรืออาจจะกําหนดเปนโทษขั้นต่ํา หรือ
ขั้นสูง เชน มีโทษจําคุกไมนอยกวา 1 ป เปนตน เชน สหรัฐอเมริกา (Felony)  , ออสเตรเลีย 
(Serious Crimes)  เปนตน    ความผิดตามกฎหมายศุลกากรดังกลาวเปนความผิดที่รายแรงหรือ 
felony  ทั้งสิ้นจึงถือไดวาเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินทุกฐานความผิด   
 
ประเทศออสเตรเลีย      

บทบาทสําคัญของศุลกากรในประเทศออสเตรเลีย คือ การอํานวยความสะดวก 

ดานการคาในสวน ของการเคลื่อนยายสินคา และผูโดยสารขามพรมแดนประเทศออสเตรเลีย      
ในขณะเดียวกันนั้น จะตองทําหนาที่ปองกันชุมชน และรักษาไวเพื่อใหเปนไปตามกฎหมาย
ศุลกากร  เชน   การปองกันและปราบปรามการลักลอบนําเขา-สงออกยาเสพติดตลอดจนสินคาผิด
กฎหมายอื่น ๆ ในเขตแนวพรมแดน    ทั้งนี้ศุลกากรยังทําหนาที่ในการจัดเก็บภาษีนําเขา จาก
ผูโดยสารและผูนําเขาสินคามายังประเทศออสเตรเลีย     นอกจากนี้ยังรับทําหนาที่ในการบริการ
แทนหนวยงานอื่น ๆ ของรัฐบาล อาทิเชน กองกักกันโรค (The Australian Quarantine and 
Inspections Service - AQIS) ซึ่งเปนหนวยงานหนึ่งของกระทรวงการเกษตร ประมง และปาไม
ออสเตรเลีย มีหนาที่สําคัญในการปองกันออสเตรเลียจากการคุกคามของแมลงศัตรูพืชและเชื้อโรค
ตาง ๆ ศุลกากรออสเตรเลีย   เปนตน13 

ปจจุบันประเทศออสเตรเลียยังไมมีกฎหมายวาดวยการปองกนัและปราบปราม 
การฟอกเงินโดยตรงอยางกฎหมายฟอกเงินของสหรัฐ (Money Laundering Control Act)  หรือ
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 ของประเทศไทย   จึงมิไดมีการ
ระบุความผิดมูลฐานไวโดยตรง แตเปนการกําหนดขอบเขตกวาง ๆ ของกฎหมายแตละฉบับ  โดย
กําหนดใหการกระทําความผิดอาญาที่มีลักษณะเปน “Serious Crime”   หรืออาชญากรรมรายแรง   
และความผิดอื่น ๆ ในกฎหมายทั้งหมดรวม 4 ฉบับถือเปนความผิดมูลฐาน  สําหรับความผิดมูล
ฐานที่เกี่ยวกับศุลกากรตองพิจารณาประกอบกับ  Proceed of Crime Act 1987  เสมอดังนี้ 
 

                                                  
 

13 www.austembassy.or.th/agency/custom 
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ก. การดําเนินการตอทรัพยสินหรือผลประโยชนที่มาจากการกระทํา
ความผิดที่รายแรง หรือ Serious Offence ตามที่ยกตัวอยางระบุไวในบทนิยามมาตรา 7 
ไดแก  ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด(Narcotics Offence)  การฉอโกงเปนขบวนการ 
(Organized Fraud Offence)   การหลีกเลี่ยงภาษี (Tax Evasion)   และการฟอกเงินที่
เกี่ยวกับการกระทําความผิดดังกลาว  ดังนั้นความผิดฐานลักลอบและฐานหลีกเลี่ยงถือ
เปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายออสเตรเลีย 

 
ข. ใหอํานาจศาลในการยึดทรัพยสินที่มาจากการกระทําความผิดอื่น ๆ 

นอกจากที่ยกตัวอยางไวไดแก “Serious Crime” หรืออาชญากรรมรายแรงมีอัตราโทษ
จําคุกตั้งแต 5 ปในการพิจารณาวาฐานความผิดใดถือวาเปนความผิดมูลฐาน 

 
  ความผิดดังกลาวเหลานั้นเปนความผิดทีร่ายแรงและสรางความเสียหายตอสังคม 
เปนอยางมาก  นอกจากนี้การลักษณะของการกระทําที่ถือเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายนี้ยัง
สอดคลองกับ United Nations Convention Against Transnational Organized Crime 2000   
อีกดวย    แตอนุสัญญาดังกลาวกําหนดอัตราโทษจําคุกสําหรับความผิดรายแรงไวเพียง 4 ป   
ดังนั้นหากปรับตามอนุสัญญาดังกลาวจะเปนการเพิ่มจํานวนความผิดมูลฐานมากขึ้นอีก 
 
 ความผิดตามกฎหมายศุลกากรออสเตรเลียจัดลําดับตามอัตราโทษไดดังนี้ 
 

ก. ความผิดที่มีอัตราโทษจําคุกตลอดชีวิตหรือไมเกิน 25 ปหรือปรับไมเกิน 100,000 
เหรียญ หรือความผิดที่เกี่ยวกับส่ิงเสพติด  ไดแก รวมการกระทําความผิดตามมาตรา 231 
(1) , การกระทําความผิดเกี่ยวกับส่ิงเสพติดตามมาตรา 233 B (1) , การมีสวนในการ
ลักลอบโดยนายเรือหรือกัปตันตามมาตรา 233 A 
ข. ความผิดที่มีอัตราโทษจําคุกไมเกิน 5 ป ไดแก มาตรา 232 (b) ใหสินบนหรือขู
เข็ญเพื่อใหละเวนการปฏิบัติหนาที่  
ค. ความผิดที่มีอัตราโทษจําคุกไมเกิน 2 ป ไดแก มาตรา 231 (1)(1) รวมกันกระทํา
ความผิด  (a) การลักลอบ  (b)  การนําเขาอันเปนการตองหาม (c) ขัดขวางหรือชวยเหลือ
ผูถูกจับกุม  , ม. 232 A   (a) ใหความชวยเหลือแกสินคาที่ถูกจับ  (b) ตอสูขัดขวางเจา
พนักงาน และมีโทษปรับไมเกิน 500 เหรียญ 
ง. ความผิดที่มีเฉพาะโทษปรับ ไดแก  มาตรา 234(1) (d)  (i) ,  (ii)  จงใจหรือ
ประมาทเลินเลอแจงขอความอันเปนเท็จหรือทําใหผิดหลงในลักษณะของวัตถุ, ละเลยไม



 199

แจงแกเจาพนักงานเปนเหตุใหผิดหลง   (g) ไมตอบคําถามหรือทําเอกสารแกเจาพนักงาน, 
โทษปรับต้ังแตไมเกิน 5,000 เหรียญ หรือ ไมเกิน 5 เทาของเงินคาอากรแตไมนอยกวา 2 
เทา  หรือ ไมเกิน 1,000 เหรียญ  , มาตรา 234 A เขาไปในสถานที่หรืออากาศยานหรือทา
โดยไมมีอํานาจ, มาตรา 234 AB ฝาฝนคําสั่งเจาพนักงานในการใชอุปกรณบันทึกภาพ/
เสียง , มาตรา 240ความผิดเกี่ยวกับการไมเก็บรักษาเอกสารทางพาณิชย , มาตรา 240 A 
เอกสารในการขอรับเงินคาภาษีคืนตามที่กฎหมายบัญญัติไว  โทษปรับ 1,000 เหรียญ  
และ มาตรา 234AC ความผิดเกี่ยวกับ identifying numbers / PIN numbers  โทษปรับ 
5,000 เหรียญ   หรือแมแตการลักลอบตามมาตรา 233 ซึ่งสินคาที่ไมเกี่ยวกับส่ิงเสพตดิกม็ี
โทษปรับไมเกิน 5 เทาแตไมนอยกวา 2 เทาของคาอากรหรือไมเกิน 3 เทาหรือไมเกิน 
50,000 เหรียญ  , มาตรา 233 A นายเรือมีสวนรวมในการใชพาหนะในการลักลอบสินคา
ซึ่งไมเกี่ยวกับส่ิงเสพติดโทษปรับไมเกิน 3 เทาของคาอากรหรือไมเกิน 50,000 เหรียญ   
 

จากการศึกษาพบวาฐานความผิดตามกฎหมายวาดวยศุลกากรของออสเตรเลีย 
นั้น  บัญญัติความผิดไวใน   11 มาตราหลัก ๆ  ทั้งนี้ในแตละมาตรามีการกําหนดฐานความผดิยอย 
ๆ ลงไปอีกเปนจํานวนมากและครอบคลุมการกระทําความผิดตาง ๆ อยางกวางขวาง  ไมวาจะเปน
ความผิดที่มีผลตอคาอากรโดยลักลอบ ฉอฉลหรือวิธีการใด ๆ หรือความผิดเกี่ยวกับพิธีการเอกสาร
ตาง ๆ ความผิดเกี่ยวกับการปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดเพื่อการบังคับใชกฎหมาย
ศุลกากรหรือแมแตความผิดตอเจาพนักงานซึ่งไมมีบัญญัติไวโดยเฉพาะตามกฎหมายไทย  เปนตน   
โดยรวมแลวมีลักษณะที่ไมแตกตางจากศุลกากรไทยเทาใดนักเนื่องจากเปนการบัญญัติถึง
ลักษณะของการกระทําซึ่งเปนความผิดทางศุลกากรโดยเฉพาะ  ฐานความผิดสวนมากมีลักษณะ
คลายกับฐานความผิดตามกฎหมายศุลกากรของไทย   สวนโทษนั้นความผิดสวนใหญจะมีเฉพาะ
โทษปรับ   หรือความผิดที่มีโทษปรับหรือโทษจําคุกไมเกิน 2 ปหรือทั้งปรับทั้งจําอยูไมกี่มาตรา     
ความผิดที่มีโทษปรับและ/หรือจําคุกขั้นสูงมากกวา 2 ปมีเพียงความผิดตอเจาพนักงานและ
ความผิดที่เกี่ยวกับส่ิงเสพติดเทานั้น       ซึ่งไมไดกลาวในรายละเอียดเนื่องจากกฎหมายศุลกากร
ไทยไมมีบทบัญญัติดังกลาวไวโดยตรง  
 

ในการพิจารณาวาความผดิตามกฎหมายศุลกากรใดเปนความผิดมลูฐานหรือไม 
นั้น    โดยพิจารณาพระราชบัญญัติศุลกากรของประเทศออสเตรเลีย หรือ Customs Act of 1901 
ประกอบกับ Proceed of Crime Act 1987  ในความผิดมูลฐาน “Serious Crime” หรือ
อาชญากรรมซึ่งมีโทษจําคุกตั้งแต 5 ป   เมื่อไดทําการศึกษาฐานความผดิและโทษตามที่บัญญัติไว
ใน Customs Act of 1901 ในตอนที่ 13 บทบัญญัติวาดวยโทษ สวนที่  2 เร่ืองโทษ  ตั้งแตมาตรา 
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231-243  จึงสรุปไดวาความผิดตามกฎหมายศุลกากรฐานอื่น ๆ นอกเหนือจากความผิดฐาน
ลักลอบหนีศุลกากรไมถือวาเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายของประเทศออสเตรเลีย   สวน
ความผิดเกี่ยวกับการซื้อขายยาเสพติดนั้นมีอัตราโทษจําคุกเกิน 5 ปแตถือเปนความผิดมูลฐาน
ตามกฎหมายศุลกากรอยูแลวและยังสอดคลองกับการเปนภาคีอนุสัญญา  Vienna Convention 
Against Illicit  Trafficking in Narcotic  Drugs  and   Psychotropic   Substance   of  1988   
ที่กําหนดใหการลักลอบคายาเสพติดและ/หรือสารออกฤทธิ์ตอจิตประสาทเปนความผิดมูลฐาน 
 
  อัตราโทษตามความผิดในกฎหมายศุลกากรไทยเกือบทั้งหมดจะเปนการปรับ  
สําหรับโทษจําคุกขั้นสูงมักจะไมเกินหนึ่งเดือน  สามเดือนหรืออยางมากหกเดือน   ความผิดที่มี
ระวางโทษขั้นสูงจําคุกมากกวา 1 ปก็มีแตความผิดตามมาตรา 27 (ฐานลักลอบและฐาน
หลีกเลี่ยง), ความผิดที่เกี่ยวเนื่องกับมาตรา 27 ไดแกมาตรา 27 ทวิ , มาตรา 31, มาตรา 96และ
มาตรา 5 ซึ่งมีอัตราโทษเชนเดียวกับมาตรา 27 คือจําคุกไมเกิน 10 ป   เทานั้น   สวนหลักเกณฑ
การใชอัตราโทษจําคุกไมวาจะเปนการอางอิงถึงความผิดอาญารายแรงหรืออัตราโทษขั้นสูงคือ
จําคุกมากกวา 1 ปตามขอแนะนําของ FATF จะมีความเหมาะสมหรือไมจําเปนจะตองพิจารณา
ทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐานและความเหมาะสมดานอื่น ๆ ประกอบดวย 
 

4.3.3 ทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐาน 
 

ตามทีก่ลาวในเบื้องตนวาประเทศตาง ๆ กาํหนดความผดิมูลฐานทั้งที่เปนความ 
ผิดมูลฐานรวม เชน ความผิดมูลฐานเกี่ยวกับยาเสพติด    ความผิดมูลฐานสากล เชน ความผิด
เกี่ยวกับการคาอาวุธเถื่อน  และความผิดมูลฐานภายใน  ซึ่งถือวามีผลกระทบเฉพาะในแตละ
ประเทศ เชน การทุจริต การลักพาตัว   ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีตาง ๆ ไมวาจะเปน
ภาษรีายได ภาษีสรรสามิต หรือภาษีศุลกากร ในรูปแบบตาง ๆ     ในการพิจารณาเพื่อการกําหนด
ความผิดฐานลักลอบและความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมาย
ฟอกเงิน     การกําหนดความผิดฐานอื่น ๆ ตามกฎหมายศุลกากรเปนความผิดมูลฐานจําเปนที่
จะตองคํานึงถึงทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐานเปนหลัก      ซึ่งในการพิจารณาถึงลักษณะ
ความผิดตาง ๆ ตามกฎหมายศุลกากรไทยวาควรกําหนดเปนความผิดมูลฐานหรือไม  ผูวิจัยได
แยกความผิดออกเปนกลุม ๆ ตามลักษณะการกระทําและวัตถุประสงคของความผิดแตละฐาน   
เพื่อนําไปวิเคราะหกับลักษณะทั้ง 4 ประการตามทฤษฎีการกําหนดความผิดมูลฐาน 
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 ลักษณะความผิดตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  
 

ก. ความผิดฐานลักลอบตามมาตรา 27  
ข. ความผิดฐานหลีกเลี่ยงตามมาตรา 27 
ค. ความผิดทีเ่กี่ยวเนื่องกับมาตรา 27  ไดแกมาตรา 27 ทว,ิ ม.31 ,ม.96 ม. 5 
ง. ความผิดฐานสําแดงเท็จตามมาตรา 99 
จ. ความผิดเกีย่วกับการทุจริตในการสงของออกตามมาตรา60 และมาตรา 31 
ฉ. ความผิดฐานปฏิบัติพิธีการศุลกากรไมถูกตอง เชน การเก็บของในโรงพักสนิคา  ที่

มั่นคง  หรือคลังสินคาทัณฑบน  มาตรา 6 (2),  90, 91, 93      เปนตน  
ช. ความผิดฐานอื่น ๆ เชน ความรับผิดของนายเรือตามมาตรา 15 ,  15 ทวิ เปนตน 

 
เหตุที่ตองมีการจัดกลุมความผิดตาง ๆ ก็เพื่อนาํมาความผิดแตละกลุมมา 

วิเคราะหกับทฤษฎีการกําหนดความผิดมูลฐาน         จากการศึกษากฎหมายวาดวยการปองกัน
และปราบปรามการฟอกเงินของตางประเทศกฎหมายฟอกเงินของไทย  พบวามีหลักเกณฑในการ
กําหนดลักษณะของความผิดมูลฐานที่ควรบัญญัติไวในกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอก
เงิน  ดังนี้ 
 

1) ความผิดทีม่ีลักษณะของความผิดเปนองคกรอาชญากรรม 
2) ความผิดที่ลักษณะของอาชญากรรมมีผลตอบแทนในวงเงนิที่สงู 
3) ความผิดทีม่ีลักษณะยากแกการปราบปราม 
4)  ความผิดทีม่ีลักษณะเปนภัยตอความมัน่คงของรัฐในทางเศรษฐกิจ  
 

  กลุมความผิดตามกฎหมายศุลกากรสหรัฐ 
 

ก. ความผิดเกี่ยวกับการหนีภาษี           การนําเขาโดยผิดกฎหมายไมวาจะโดยการ
ลักลอบ หรือโดยการหลีกเลี่ยงตามมาตรา  545  , การลักลอบออกนอกประเทศตาม
มาตรา 546  และการนําสิ่งของผิดกฎหมายที่ไดมาจากการกระทําความผิด(ลัก
ทรัพย) ตามมาตรา 553  

ข. ความผิดเกีย่วกับการฉอฉลรัฐบาลสหรัฐ  ไมวาจะเปนการฉอฉลทางเอกสารตาม
มาตรา 541 , มาตรา 542  , มาตรา 551  หรือการฉอฉลคาอากรตามมาตรา  544 
และมาตรา  550   
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ค. ความผิดตอตําแหนงหนาที่ตามมาตรา 543 ในการรับสินบนหรือผลประโยชน, มาตรา  
552 ใหความชวยเหลือการนําเขาโดยผิดกฎหมาย 

ง. ความผิดเกีย่วกับคลังสินคาหรืออํานาจควบคุมศุลกากร  เกี่ยวกับการฝากหรือรับฝาก
สินคาบริเวณชายแดนตามมาตรา 547  , กระทาํการใด ๆ ตอสินคาทีฝ่ากไวใน
คลังสินคามาตรา  548   และความผิดตออํานาจควบคุมของศุลกากร เชน 
เคลื่อนยาย  ทาํลายตราประทับ ทําเครื่องหมาย  เขาไปในเขตควบคุมหรือความ
ควบคุมของศุลกากรตามมาตรา  549  

   
เมื่อพิจารณาความผิดประเภทตาง ๆ ของสหรัฐกับทฤษฎีและความเหมาะสมในการ

กําหนดความผิดมูลฐานโดยจะวิเคราะหแยกเปนกลุมดังนี้   
 
 1. ความผิดเกี่ยวกับการหนีภาษีและการฉอฉลรัฐบาลสหรัฐ    ความผิดกลุมนี้มีผล

โดยตรงตอการนําของผิดกฎหมายเขาประเทศและเปนการนําเขาที่กระทบคาภาษีไมวาโดย
ทั้งหมดหรือบางสวน   ดวยวิธีการทางเอกสารหรือโดยขั้นตอนการนําเขา/สงออก   ซึ่งการ
ตรวจสอบควบคุมของเจาหนาที่ศุลกากรสหรัฐและหนวยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวของมียุทธวิธีและการ
ปฏิบัติที่เขมงวด  ไมวาจะเปนสุนัขตํารวจ  ,เครื่องตรวจ x-ray ตาง ๆ , เฮลิคอปเตอรติดอาวุธ 
(blackhawk down)  ตลอดจนเจาหนาที่และสายลับขององคกร    เปนตน  แตผูกระทําก็ยังคง
ลักลอบหรือทําการฉอฉลตอสหรัฐไดเปนจํานวนมาก  แมจะมีการจับกุมไดจํานวนมากแตก็เปน
เพียงสวนนอยสวนหนึ่งเทานั้นเพราะมีการพัฒนารูปแบบและวิธีการใหซับซอนยิ่งขึ้นตลอดจนมี
การทุจริตทั้งในระบบศุลกากรหรือหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของ    จึงเห็นไดชัดวาผูกระทําเปนองคกร
อาชญากรรมหรือกระทั่งอาชญากรรมขามชาติเทานั้นเนื่องจากการกระทําเหลานี้มีผลประโยชน
จํานวนมากมายมหาศาลอยางเปนระบบและกวางขวาง   และยอมมีผลกระทบเสียหายตอระบบ
เศรษฐกิจของประเทศสวนรวมอยางมากเนื่องจากรายไดจากระบบศุลกากร (customs duty) เปน
รายไดที่สําคัญที่สุดของรัฐบาลกลาง 

 
2. ความผิดตอตําแหนงหนาที่    เนื่องมาจากเหตุผลที่กลาวไวในขอที่แลวเกี่ยวกับ

การหนีภาษีและลักลอบฉอฉลวาการองคกรที่ประกอบอาชญากรรมเหลานี้ไดมีการพัฒนารูปแบบ
วิธีการในการลักลอบของผิดกฎหมาย  หนีภาษีและฉอฉล  รวมถึงการใหสินบนหรือผลประโยชน
แกเจาหนาที่ตาง ๆ ที่เกี่ยวของทั้งเจาหนาที่ศุลกากรในการนําเขาและเจาหนาที่อ่ืนที่เกี่ยวของ
หลังจากการนําเขาหรือถูกจับกุม    เปนการทุจริตอยางเปนระบบซึ่งจะไมกลาวถึงในการศึกษานี้   
สําหรับการรับสินบนหรือผลประโยชนเพ่ือมิใหปฏิบัติหนาที่ตามกฎหมาย เชน ตรวจคน  จับกุม  
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ดําเนินคดี  (มาตรา 543) และการชวยเหลือในการนําของผิดกฎหมายหรือเพื่อใหมีการหนีภาษี
หรือฉอฉลคาอากรใหจายนอยลง(ตามมาตรา 552)     การกระทําเหลานี้เปนความผิดรายแรง 
(felony) และมีอัตราโทษสูงมากเนื่องจากเปนความผิดตอตําแหนงหนาที่และความผิดเหลานี้ยัง
ชวยเหลือใหความผิดสําเร็จลุลวงหรือกอใหเกิดหรืออาจถือวาเปนการกระทําสวนหนึ่งในการ
ลักลอบนําของผิดกฎหมายและหนีภาษีรวมถึงการฉอฉลรัฐบาลในรูปแบบตาง ๆ เลยก็ได   
ความผิดประเภทนี้จึงเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินเชนเดียวกับความผิดในกลุมแรก    

 
3. ความผิดเกี่ยวกับคลังสินคาหรืออํานาจควบคุมศุลกากร       การกําหนดวาการ

กระทําใดถือเปนความผิด   ฐานความผิดตางและอัตราโทษตามกฎหมาย   เปนนโยบายซึ่งขึ้นอยู
กับสภาพสังคมของประเทศนั้น ๆ โดยเฉพาะ   เชนเดียวกับความผิดในกลุมนี้มีระวางโทษจําคุกไม
เกิน 2 ป หรือไมเกิน 10 ป ฯลฯ   เชนเดียวกับกฎหมายไทยที่มีความผิดเกี่ยวกับคลังสินคาซึ่งมี
เฉพาะโทษปรับหรือมีโทษปรับรวมกับโทษจําคุก    แลวแตลักษณะและเจตนาตลอดจนความ
รายแรงของการกระทํา    ซึ่งสวนใหญตามกฎหมายจะเปนเรื่องเกี่ยวกับการฝาฝนที่เปนลักษณะ
พิธีการหรือบทบัญญัติที่มุงหมายใหเกิดความเปนระเบียบเรียบรอยซึ่งอาจมีผลตอความปลอดภัย
ของคลังและสินคาตลอดจนความเรียบรอยตามแนวชายแดน     ความผิดกลุมนี้ในประเทศสหรัฐมี
นโยบายเกี่ยวกับคลังสินคาและเขต-อํานาจควบคุมของศุลกากรมีใหความมั่นคง เขมแข็งและ
ปลอดภัยจึงไดบัญญัติใหมีอัตราโทษสูงจึงเปนความผิดรายแรงและถือเปนความผิดมูลฐานอีกดวย  

 
จะเหน็ไดวานอกจากอัตราโทษจาํคุกสูง(มากกวา 1 ป) ซึง่สอดคลองกบัการ 

กําหนดความผิดมูลฐานของสหรัฐและขอแนะนําของ FATF เมื่อไดทําการจําแนกประเภทความผิด
ออกเปนกลุมตาง ๆ จะเห็นวาความผิดแตละกลุมนั้นมีลักษณะตามทฤษฎีในการกําหนดความผิด
มูลฐานทั้งสี่ประการ   ดังนั้นความผิดทุก ๆ ประเภทตามกฎหมายศุลกากรสหรัฐจึงมีความ
เหมาะสมและเปนเหตุเปนผลดานอัตราโทษจําคุกและประกอบกับเหตุผลทางดานทฤษฎีในการ
กําหนดความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินดวยเหตุผลทั้งหลายตามที่กลาวในเบื้องตน  

  
กลุมความผิดตามกฎหมายศุลกากรออสเตรเลีย 
 
ก.  ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบและหลีกเลี่ยง   ไดแก มาตรา 231 (1) รวมกัน
กระทําความผิด  (a) การลักลอบ  (b)  การนําเขาอันเปนการตองหาม , มาตรา 233 (1) 
(a) ลักลอบ (b) (c) นําและสงออกอันเปนการตองหาม  (d) ขนถายหรือครอบครองสินคา
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ลักลอบตาม (a)(b)(c)   และมาตรา 234(1) (a)  หลีกเลี่ยงการชําระคาอากร (h) เสนอ
ขายหรือขายสินคาที่นําเขาโดยตองหามหรือลักลอบ 
ข.  ความผิดเกี่ยวกับพิธีการหรือเกี่ยวกับการนําเขา/สงออก  ไดแก  มาตรา 234(1) 
(d)  (i) ,  (ii)  จงใจหรือประมาทเลินเลอแจงขอความอันเปนเท็จหรือทําใหผิดหลงใน
ลักษณะของวัตถุ, ละเลยไมแจงแกเจาพนักงานเปนเหตุใหผิดหลง   (g) ไมตอบคําถาม
หรือทําเอกสารแกเจาพนักงาน, มาตรา 234AC ความผิดเกี่ยวกับ identifying numbers / 
PIN nimbers , มาตรา 240 และ 240 A ความผิดเกี่ยวกับการไมเก็บรักษาเอกสารทาง
พาณิชยและเอกสารในการขอรับเงินคาภาษีคืนตามที่กฎหมายบัญญัติไว 
ค.  ความผิดเกี่ยวกับเจาพนักงาน ไดแก มาตรา 231(1) การขัดขวางการจับกุมหรือ
ชวยเหลือผูซึ่งถูกจับกุมเนื่องจากการลักลอบตามมาตรา 231 (1) (2) (3) , มาตรา232 การ
ใหหรือเสนอใหสินบนหรือโดยขูเข็ญเพื่อการละเวนการปฏิบัติหนาที่ , มาตรา 232A (a) ให
ความชวยเหลือหรือปองกันมิใหปรากฏความผิดหรือถูกจับกุม (b)  ตอสูขัดขวางเจา
พนักงานหรือบุคคลผูชวยเหลือ  , มาตรา 233 A  (1) กัปตันหรือนายเรือใชหรือยินยอมให
ใชพาหนะในการลักลอบหรือขนถายสินคาโดยขัดกฎหมาย , มาตรา 234 A เขาไปใน
สถานที่หรืออากาศยานหรือทาโดยไมมีอํานาจ , มาตรา 234 AB ฝาฝนคําสั่งเจาพนัก 
งานในการใชอุปกรณบันทกึภาพ/เสียง  ความผิดตอเจาพนักงานเหลานี้จัดเปนกลุม
ความผิดทีบ่ญัญัติไวเพื่อปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดหรือละเมิดกฎหมาย
ศุลกากรนัน่เอง 

 
  ในการพิจารณาถึงกลุมความผิดตามกฎหมายศุลกากรออสเตรเลียเพื่อวิเคราะห
ตามหลักทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐาน    ความผิดทั้งสามกลุมนี้มีขอพิจารณาเชนเดียวกับ
ลักษณะความผิดประเภทตาง ๆ ตามกฎหมายศุลกากรของไทยตางกันเพียงในกลุมความผิด
เกี่ยวกับเจาพนักงาน   ดังนั้นในการศึกษาเปรียบเทียบกับทฤษฎีดังกลาวผูวิจัยจึงกลาวรวมไปกับ
ความผิดของไทยถึงรายละเอียดและขอพิจารณาตาง ๆ ในหัวขอนี้ 
 
กลุมความผิดตามกฎหมายศุลกากรประเทศไทย 
 

สําหรับประเทศไทยนัน้ในการพิจารณาเพื่อกําหนดใหฐานความผิดตาง ๆ 
นอกเหนือจากความผิดฐานลักลอบและฐานหลีกเลีย่งเปนความผิดมลูฐานตามกกฎหมายฟอกเงนิ
ควรทําการศึกษาโดยแยกวิเคราะหเปนกลุมความผิดเปรยีบเทยีบกับทฤษฎีดังกลาวไดดังนี ้
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1. ความผิดทีเ่กี่ยวเนื่องกับมาตรา 27  สาํหรบัความผิดในกลุมนี้จาํเปนตองอธิบาย 
ใหชัดเจนทุกฐานเนื่องจากเกี่ยวเนื่องและมีโทษตามมาตรา 27 คือจําคุกไมเกิน 10 ปตามที่กลาวไว
ในหัวขอที่แลวเกี่ยวกับความผิดที่มีอัตราโทษจําคุกสูงสุดมากกวา 1 ปดังกลาวตองพิจารณาถึง
ทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐานประกอบดวย   ไดแกมาตรา 27 ทวิ ความผิดนี้อาจกระทํา
โดยมิจฉาชีพ  บุคคลทั่วไป หรือองคกรอาชญากรรม (หากเปนกรณีผูลักลอบ หลีกเลี่ยงเปนกลุม
เดียวกับผู รับซื้อ  จําหนาย  ฯลฯ )  ซึ่งในความเปนจริงการจับกุมปราบปรามพวกองคกร
อาชญากรรมในการลักลอบซื้อ จําหนายนั้นเปนไปไดยาก   อยางไรก็ดีความผิดนี้ไมไดมีผลกระทบ
ตอคาอากรที่ผูกระทําผิดตองชําระ  แมวาผูกระทําอาจไดผลประโยชนตอบแทนสูงหากมีการนําไป
จําหนายในภายหลัง  แตการกระทํานี้เปนคนละการกระทําและเกิดขึ้นหลังจากการลักลอบ  
หลีกเลี่ยงไมใชความผิดหลักที่อาชญากรมุงกระทําเพ่ือผลประโยชนตอบแทนเปนเพียงการกระทํา
สวนหนึ่งที่อาจเกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการกระทําความผิดหลักและจะเกิดขึ้นหลังจากการกระทํา
ความผิดดังกลาวไปแลวเทานั้น  ไมไดเปนการชวยเหลือ  สนับสนุนใหเกิดการลักลอบหรือ
หลีกเลี่ยง      , มาตรา  31  เปนความผิดในการมีสวนเกี่ยวของในลักษณะสนับสนุนหรือชวยเหลือ
ในการลักลอบหรือหลีกเลี่ยงคาอากร  หรืออาจเปนทางชวยใหการลักลอบ  หลีกเลี่ยงสําเร็จซึ่ง
จํากัดอยูเพียงการเกี่ยวของในการนําของขึ้นหรือลงจากเรือเทานั้น    ความผิดนี้ผูกระทําอาจเปน
บุคคลทั่วไปหรือองคกรอาชญากรรมก็ไดเชนเดียวกับมาตรา 27 ทวิ      การกระทําความผิดนี้ไมใช
การลักลอบหนีภาษีหรือหลีกเลี่ยงภาษีดังนั้นโดยลําพังความผิดมาตรานี้จึงไมกอใหเกิด
ผลประโยชนตอบแทนในจํานวนมหาศาล  ไมอาจมีผลกระทบเสียหายตอเศรษฐกิจของสวนรวมได  
, มาตรา 96  เปนความผิดที่กฎหมายปองกันการกระทําการกับของในคลังซึ่งยังมิไดชําระอากรขา
เขา   ดังนั้นหากไมแจงหรือไมมีเหตุอันควรแสดงถึงการไมถูกตองตรงตามเอกสารจะถือเปนการ
นําเขาโดยผิดกฎหมายเนื่องจากเกรงวาจะมีการทุจริตตอคาภาษีโดยวิธีการดังกลาว  แตจาก
การศึกษาพบวาคลังสินคาที่มีอยูทั่วไปนั้นการจัดดําเนินการจัดตั้งมีการตรวจสอบโดยละเอียดทุก
ขั้นตอน  ผูที่จะนาํสินคามาฝากตองดําเนินพิธีการศุลกากรแลว (แตอาจยังมิไดชําระไมวาดวยเหตุ
ใดก็ตาม) ในขณะนั้นอาจนําไปซอม  ประกอบเพิ่มเติม  สงไปตามสาขาตาง ๆ เปนตน เนื่องจาก
ธุรกิจเหลานี้เปดทําการตลอดเวลาเปนสวนมากจึงเกิดปญหาการไมแจงตามที่กฎหมายกําหนด  
แตผูกระทําสวนมากมิไดมีเจตนาเพื่อใหชําระคาอากรนอยลงหรือหลีกเลี่ยงภาษี  เชนมีเหตุจําเปน
ดังที่ยกตัวอยางไวก็ไมเปนความผิดตามมาตรานี้  ความผิดฐานนี้เปนการกระทําที่อาจเกิดขึ้นไดใน
การประกอบธุรกิจปกติของผูประกอบการ  ไมใชการประกอบอาชญากรรมที่มีลักษณะปราบปราม
ไดยากโดยองคกรอาชญากรรมแตอยางใด  และไมเปนการกระทําที่มีผลตอบแทนในวงเงินสูงที่มี
ผลกระทบเสียหายตอเศรษฐกิจของประเทศ,  มาตรา  5  เปนความผิดเนื่องจากการไมดําเนินการ
พิธีการใหถูกตองเกี่ยวกับเสนทางบกหรือเวลาตามที่กฎหมายกําหนดเนื่องจากเมื่อขามพรมแดน
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มาในประเทศไทยกอนที่จะถึงดานศุลกากรระหวางหากมีการออกนอกเสนทางก็จะเปนความผิด
เนื่องจากหากออกนอกนอกทางอนุมัติระหวางทางหรือนอกจากเวลาที่กําหนดแมจะยังไมเปนการ
ลักลอบแตอาจนําไปสูการลักลอบหนีภาษีไดนั่นเอง  ดังนั้นโดยลําพังการออกนอกทางอนุมัติหรือ
นอกเวลาที่กําหนดยังไมเปนการลักลอบ  กรณเีชนนี้อาจเปนชาวบานทั่ว ๆ ไปที่ไมรูกฎหมายก็ได   
จากการศึกษาขอมูลจากสํานักสืบสวนและปราบปราม    สํานักกฎหมายพบวาผูลักลอบรายใหญ
หรือพวกที่เขาขายเปนองคกรหนีภาษีจะมีวิธีการและเสนทางลักลอบโดยไมผานดานตรวจคนเขา
เมือง (ต.ม.)ที่ชายแดนแลวจึงหลบออกไปนอกทางอนุมัติภายหลังเพื่อหนีภาษี    กรณีจึงไมใช
อาชญากรรมที่มีลักษณะปราบปรามไดยาก  เพราะระหวางทางดังกลาวเปนระยะทางไมไกลนัก
และมีเจาหนาที่อยูบริเวณดังกลาว เมื่อกระทําผิดจึงจับกุมไดไมยากนัก   และไมใชพวกขบวนการ
หรือองคกรอาชญากรรมแตอยางใด    การขนของผานแดนทางบกนอกเวลาที่กําหนดหรือออกนอก
ทางอนุมัติ(แตไมหนีภาษีคือเขาไปผานและดําเนินพิธีการศุลกากร) ไมมีผลตอคาอากรอันจะเปน
ประโยชนตอบแทนจํานวนมากและกระทบตอเศรษฐกิจสวนรวมแตอยางใด        ดังนั้นความผิด
กลุมนี้จึงไมควรกําหนดใหเปนความผิดมูลฐานตามทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐานและ
เหตุผลทั้งหลาย 
 

2. ความผิดฐานสําแดงเท็จตามมาตรา 99   เปนความผิดเกี่ยวกับการละเวนหรือไม 
ถูกตองซึ่งการแจงขอมูลไมวาโดยทางวาจาหรือเอกสาร ตราสารตาง ๆ ทางพิธีการศุลกากร     
เพื่อใหการปฏิบัติพิธีการศุลกากรเปนไปโดยชอบดวยกฎหมาย    ความผิดนี้เปนความผิดทางพิธี
การโดยเฉพาะบัญญัติขึ้นเพื่อใหผูนําเขา/สงออกมีความระมัดระวังตามสมควรที่กฎหมายกําหนด
เพื่อใหการดําเนินพิธีการถูกตองเรียบรอย    แตความผิดนี้ยังเกิดขึ้นไดบอยจากความเขาใจผิดหรือ
ความผิดพลาดทางเอกสาร (paper error) เสียสวนมากเนื่องจากไมมีผลกระทบตอคาอากรที่ตอง
ชําระหรือภาระติดพันใด ๆ ทั้งสิ้นจึงไมเกิดประโยชนใด ๆ แกผูกระทํา    ความผิดฐานน้ีจึงไมเปน
ชองทางใหองคกรอาชญากรรมสามารถใชเปนชองทางแสวงหาประโยชนไดเลย ดังนั้นจึงไมมี
ลักษณะที่เปนการปราบปรามไดยาก  ไมมีผลประโยชนใด ๆ อันจะกระทบเปนภัยตอเศรษฐกิจได
เลย      ความผิดฐานนี้จึงไมควรเปนความผิดมูลฐานตามทฤษฎีและดวยเหตุผลดังกลาว 
 

3. ความผิดเกีย่วกับการทุจริตในการสงของออกตามมาตรา 60 และมาตรา 31 เปน 
การทุจริตทางเอกสารหรือการใหขอมูลดวยวิธีการใด  ๆ ในการขอหรือใชสิทธิประโยชนในการคืน
คาภาษีตามที่รัฐกําหนดใหตามพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับ 9 ) พ.ศ. 2482 มาตรา 19 ในการ
คืนคาอากรแกของที่นําเขามาและสงออกไปภายในหนึ่งป  และมาตรา 19 ทวิ ในการคืนคาอากร
แกของที่นําเขามาเพื่อผลิตภายในประเทศ    ซึ่งเปนมาตรการชวยเหลือทางภาษีอากรของรัฐใน



 207

การ เพื่อลดตนทุนการผลิตและสามารถสงไปขายแขงขันกับสินคาของตางประเทศ  ใหแกสินคา
สงออกที่ผลิตจากวัตถุดิบในประเทศไทยสําหรับผูประกอบการที่แทจริงเทานั้น  ไมมีผูองคกร
อาชญากรรมหรือแมแตผูกระทําความผิดรายใดที่นําเขาหรือประกอบกิจการเพื่อหวังประโยชนใน
การขออากรขาเขาคืนโดยเฉพาะ   ผูที่จะกระทําความผิดนี้จึงเปนผูนําเขาหรือประกอบการจริง ๆ ที่
ตองการไดรับเงินคาอากรที่ชําระไปแลวคืนมากกวาที่ควรไดเทานั้น   นอกจากนี้ยังการจะใชสิทธิ
ขอคืนคาอากรดังกลาวยังมีมาตรการในการตรวจสอบ  เชน ประวัติของผูนําเขา  รายละเอียด
เกี่ยวกับธุรกิจของผูประกอบการ    การประเมิณการนําเขา/มูลคาและการผลิตเพื่อพิจารณาถึงคา
อากรที่ควรไดรับคืนธุรกิจ  จากขอมูลของสํานักกฎหมายกรมศุลกากรพบวาความผิดประเภทนี้มี
จํานวนไมถึงหาเปอรเซ็นตของความผิดทั้งหมดและในชวงหลายปที่ผานมานี้ไมพบวามีการ
ดําเนนิคดีทางศุลกากรกับความผิดนี้เลย   เนื่องจากโครงสรางทางภาษีศุลกากรเปลี่ยนแปลงไปคือ
มีการลดอากรขาเขาลงมาก    การกระทําความผิดตามมาตรานี้ไมอาจใชเปนชองทางในการ
แสวงหาผลประโยชนแกกลุมอาชญากรรมไดเลย       ดังนั้นการกระทําความผิดในกลุมนี้จึงไมเปน
อาชญากรรมที่มีลักษณะปราบปรามไดยาก  ไมใชการกระทําความผิดโดยองคการอาชญากรรม   
เงินที่ไดคืนไปมีการตรวจสอบและเพื่อนําไปใชในการประกอบธุรกิจในลักษณะลดตนทุนของสินคา
ที่จะขายหรือสงออก   จึงไมเปนอาชญากรรมที่มีผลตอบแทนในวงเงินสูงอันจะเปนภัยกระทบตอ
เศรษฐกิจของประเทศ    ดังนั้นจึงไมควรกําหนดใหความผิดในกลุมนี้เปนความผิดมูลฐานตาม
กฎหมายฟอกเงิน 
 

4. ความผิดฐานปฏิบัติพิธีการศุลกากรไมถูกตอง  เปนการฝาฝนพิธีการศุลกากร   
เปนมาตรการทั่ว ๆ ไปโดยรวมท่ีใชในการบริหารและควบคุมการจัดเก็บภาษีศุลกากร  การนําของ
เขาหรือสงของออก  การควบคุมของตองหาม  ของตองกํากัด  ใหเกิดความเปนระเบียบเรียบรอย
เชนเดียวกับความผิดฐานสําแดงเท็จมาตรา 99  ที่ไมมีผกระทบตอคาอากร    จึงไมเปนชองทาง
สําหรับมิจฉาชีพหรือองคกรอาชญากรรมซึ่งกระทําความผิดในลักษณะที่ปราบปรามไดยากในการ
แสวงหาประโยชน   เนื่องจากไมกอใหเกิดประโยชนใด ๆ จึงไมมีผลกระทบเสียหายตอเศรษฐกิจ
สวนรวมแตอยางใดเชนเดียวกับความผิดฐานสําแดงเท็จ    จึงไมควรกําหนดความผิดกลุมนี้ใหเปน
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินเชนเดียวกัน    
 

5. ความผิดฐานอื่น ๆ คือความผิดนอกจากที่กลาวมาแลวขางตนสวนมากมีความมุง 
หมายเพื่อปองกันและปราบปรามการลักลอบหนีศุลกากร   หรือเพื่อใหมีความผิดตาง ๆ ที่
หลากหลายครอบคลุมการสนับสนุน  ชวยเหลือ มีสวนเกี่ยวของกับการลักลอบและหลีกเลี่ยงภาษี  
รวมถึงการกระทําความผิดในกระบวนการนําเขา/สงออกที่อาจเกิดขึ้น  ความผิดในกลุมนี้มุง
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ปองกันการลักลอบ การหลีกเลี่ยงโดยการกําหนดใหผูที่เกี่ยวของโดยเฉพาะนายเรือหรือเจาหนาที่
ควบคุมยานพาหนะตาง ๆ มีความผิดรับผิดหากเกิดเหตุการณใด ๆ ตามที่กฎหมายกําหนดไวแม
จะไมไดทําผิดหรือไมรูเห็นเปนใจแตกฎหมายก็ยังถือวามีความผิดในลักษณะกฎหมายปดปาก   
ซึ่งเหตุการณตาง ๆ ที่กําหนดไว เชน เกิดการเปลี่ยนแปลงแกเครื่องหมาย (มาตรา 15) ขัดขวางการ
ตรวจคน (มาตรา 15 ทวิ)  เปนตน จะเห็นไดวากรณีดังกลาวยังหางไกลจากการลักลอบ การ
หลีกเลี่ยง กลาวคืออาจจะไมไดมีการกระทําการลักลอบหลีกเลี่ยงเลยก็ไดแตกฎหมายอาจมองวา  
การกระทําเหลานี้อาจมีผลเปนการสนับสนุนในการลักลอบ หลีกเลียงก็เปนไดจึงบัญญัติขึ้นไดเปน
ความผิด เชนเดียวดับความผิดกลุมแรกที่ผูวิจัยเห็นวาผูลักลอบ หลีกเลี่ยงอาจเปนกลุมเดียวกับ
ผูกระทําความผิดเหลานี้ก็ได  ดังนั้นผูกระทําความผิดกลุมนี้อาจเปนองคกรอาชญากรรมหรือไมก็
ได  ซึ่งเปนที่ทราบกันดีอยูวาพวกองคกรอาชญากรรมเหลานี้กระทําความผิดในลักษณะที่
ปราบปรามไดยาก  แตอยางไรก็ดีความผิดในกลุมนี้ไมใชความผิดหลักหรือความผิดสําคัญแต
อยางใด   และความผิดประเภทนี้โดยลําพังไมมีผลกระทบตอคาอากรไมมีผลประโยชนแกผูกระทํา
ความผิดโดยตรงจึงไมอาจกอใหเกิดความเสียหายตอเศรษฐกิจของประเทศได   ความผิดประเภท
นี้จึงไมควรเปนความผิดมูลฐานตามทฤษฎีและเหตุผลดังกลาว 

 
อยางไรก็ดีในทางปฏิบัติของศุลกากร  ทางสํานักกฎหมายไดแบงแยกความผิด 

ฐานตาง ๆ ตามกฎหมายศุลกากรออกเปน 3 กลุมใหญ ๆ ดังนี ้ 
 

ก. ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร 
ข. ความผดิฐานหลีกเลี่ยงภาษ ี
ค. ความผิดเกีย่วกับพิธกีารศุลกากร  

 
ดังนัน้ในสวนของความผิดเกี่ยวกับพธิีการศุลกากรจึงนาจะเปนความผิดเกี่ยวกับ 

การปฏิบัติ  เนื่องจากความเขาใจผิด  หลงลืมของผูนําเขาสงออกทั่ว ๆ ไปมากกวาที่จะเปนการ
กระทําขององคกรอาชญากรรม ซึ่งมีลักษณะที่ปราบปรามไดยาก   เกี่ยวกับผลประโยชนที่ไดรับ
นั้นเนื่องจากความผิดเหลานี้ไมมีผลกระทบตอคาอากรที่จะตองเสียแกรัฐแตอยางใด    นอกจากนี้
ทางดานสถิติคดีหรือมูลคาการจับกุมนั้นเนื่องจากในสํานักกฎหมายกรมศุลกากรจะแบงหนวยงาน
เกี่ยวกับการดําเนินคดีเปน 2 กลุมคือกองคดีลักลอบ  และกองคดีหลีกเลี่ยง   ดังนั้นความผิด
เกี่ยวกับพิธีการตาง ๆ เจาหนาที่ตามดานหรือทาตาง ๆ จะทําการตรวจสอบและดําเนิการแกไขหรือ
เปรียบเทียบปรับที่ดานหรือทาที่พบการกระทําความผิดทันทีจึงไมมีขอมูลเกี่ยวกับจํานวนคดีหรือ
มูลคาสินคา/อากรเพื่อมาพิจารณาโดยละเอียดดังเชนความผิดฐานลักลอบหรือหลีกเลี่ยง   แตจาก
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การสอบถามจากเจาหนาที่ที่ปฏิบัติงานในกรมศุลกากรพบวาความผิดอื่น ๆ หรือความผิดเกี่ยวกับ
พิธีการนั้นมีจํานวนประมาณสิบเปอรเซ็นตจากคดีความผิดที่เกิดขึ้นทั้งหมดเทานั้น    

  
วิเคราะห 
 

ในสวนของตัวบทกฎหมายตาง ๆ ที่เกี่ยวของในการบังคบัใชโดยหนวยงานของ 
ศุลกากรสหรัฐดังกลาวเบื้องตนอีกมากที่แสดงใหเห็นถึงอํานาจหนาที่ในการบงัคับใชกฎหมาย  
และขอบเขตของกฎหมายที่เกี่ยวของของศุลกากรวามีความหลากหลายและกวางขวาง ทัง้
กฎหมายและหนวยงานมีการปองกนัและปราบปรามเพือ่ใหมีการบงัคบัใชกฎหมายตาง ๆ ควบคู
ไปกับการจัดเก็บรายไดและการปองกนัและปราบปรามการกระทาํความผิดเพื่อความมั่นคงทาง
เศรษฐกิจและสังคมเปนหลกั     สวนประเทศออสเตรเลียนัน้มีพระราชบัญญัติศุลกากรโดยเนื้อหา
และฐานความผิดตามกฎหมายศุลกากรความครอบคลุมถึงการอํานวยความสะดวกดานการคา    
การปองกนัชมุชน และรักษาไวเพื่อใหเปนไปตามกฎหมายศุลกากร เชน การปองกันและ
ปราบปรามการลักลอบนําเขา-สงออกยาเสพติด  สนิคาผดิกฎหมายอื่น ๆ ในเขตแนวพรมแดน    
ควบคูไปกับการจัดเก็บภาษแีละทําหนาที่ในการบริการแทนหนวยงานอื่น ๆ ของรัฐในสวนนีม้ี
ลักษณะเชนเดียวกับศุลกากรสหรัฐและไทย  แตในภาพรวมเมื่อเปรียบเทียบศุลกากรไทยกับสหรัฐ
ผูวิจัยเห็นวาวตัถุประสงคกฎหมายและบทบาทของศุลกากร   ขอบเขตของกฎหมายที่เกี่ยวของใน
การปฏิบัติงาน อํานาจหนาที่ของหนวยงานที่บงัคับใชกฎหมายตลอดจนปฏิบัติการที่เปนภารกิจ
หลักของหนวยงานสหรัฐจึงมีความหลากหลายและกวางขวางกวากฎหมายและศุลกากรไทยอยาง
มาก     

สําหรับฐานความผิดนั้นตามกฎหมายสหรัฐถือวาการกระทําความผิดเกี่ยวกับ  
ศุลกากรทั้ง 13 ฐานเปนอาชญากรรม(Crime) ซึ่งแมวาฐานความผิดจะมีนอยกวากฎหมายไทยแต
ครอบคลุมการกระทําตาง ๆ ที่กฎหมายบัญญัติวาเปนความผิดอยูในมาตราตาง ๆ คอนขาง
กวางขวางและโดยรวมจะมีอัตราโทษหนักกวาตามกฎหมายไทยมาก     สําหรับความผิดตาม
กฎหมายศุลกากรออสเตรเลียนั้นแมจะมีฐานความผิดและโทษมากกวากฎหมายไทยแตความผิด
โดยรวมมีลักษณะไมแตกตางจากศุลกากรไทยเทาใดนักเนื่องจากเปนความผิดทางศุลกากรจึงเปน
โทษปรับเปนสวนใหญและมีโทษจําคุกนอยมากเชนเดียวกับกฎหมายไทย   ยกเวนกฎหมายใน
สวนที่เกี่ยวกับยาเสพติดและอํานาจหนาที่ของหนวยงานและเจาพนักงาน  ตลอดจนการ
ดําเนินการกับทรัพยสินที่ไดมาหรือเกี่ยวกับยาเสพติด   จึงเห็นไดชัดวาฐานความผิดทั้งหลายของ
กฎหมายศุลกากรสหรัฐเปนอาชญากรรมรายแรงที่มีโทษหนัก    ตางกับลักษณะฐานความผดิของ
กฎหมายศุลกากรไทย (รวมถึงศุลกากรออสเตรเลียดวย)  ซึ่งไมจัดวาเปนอาชญากรรมรายแรง   
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  ในการกําหนดมูลฐานความผิดสําหรับความผิดฐานอื่น ๆ ตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2469 และกฎหมายศุลกากรฉบับอ่ืน ๆ    เมื่อไดทําการศึกษาแลวพบวาความผิด
เหลานั้นถูกบัญญัติขึ้นมาเพื่อใหมีฐานความผิดที่ครอบคลุมสําหรับผูกระทําความผิดเกี่ยวกับ
ศุลกากรไมวาจะเปนความผิดหลักหรือไมก็ตาม      อาจกลาวไดวามีลักษณะเปนความผิดที่
บัญญัติขึ้นเพื่อใหสอดคลองกับความผิดที่สําคัญ ๆ เชน ความผิดตามมาตรา 27 กับมาตรา 27 ทวิ
ซึ่งเปนความผิดที่เกี่ยวเนื่องกัน   หรือความผิดฐานอื่น ๆ ที่บัญญัติขึ้นเพ่ือใหครอบคลุมการกระทํา
ความผิดที่อาจเกิดขึ้นในกระบวนการศุลกากรเพื่อใหมีการบังคับใชกฎหมายศุลกากรอยาง
กวางขวางสวนใหญจะเปนความผิดเล็ก ๆ นอย     ความผิดเหลานี้จึงไมใชความผิดหลักที่มี
ผลกระทบเสียหายตอสวนรวมดังเชนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรหรือหลีกเลี่ยงภาษศีุลกากร    
ความผิดกลุมนี้ไมมีลักษณะตามทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐานอันไดแก   ความผิดที่มี
ลักษณะที่เปนองคกรอาชญากรรม      ความผิดที่มีลักษณะเปนอาชญากรรมมีผลตอบแทนใน
วงเงินที่สูง  ความผิดที่มีลักษณะยากแกการปราบปราม   และความผิดที่มีลักษณะเปนภัยตอ
ความมั่นคงของรัฐในทางเศรษฐกิจแตอยางใด    จึงตางกับความผิดตามกฎหมายศุลกากรของ
สหรัฐซ่ึงทุกฐานถือเปนอาชญากรรมรายแรง (felony) มีโทษปรับและจําคุกสูงเนื่องมาจาก
วัตถุประสงคกฎหมายและบทบาทของศุลกากร     ฐานความผิดและโทษตามกฎหมายศุลกากร
ไทยตลอดจนอํานาจหนาที่ในการบังคับใชกฎหมายของศุลกากรของบานเมืองของเขาซึ่งตางกับ
ไทยจึงทําใหนโยบายทางกฎหมายและโทษในแตละฐานความผิดแตกตางจากกฎหมายศุลกากร
ของไทยอยางมาก     จึงไมอาจนําแนวคิดของการกําหนดความผิดตามกฎหมายศุลกากรสหรัฐมา
ใชกับความผิดและโทษตามกฎหมายศุลกากรไทย   จึงมีผลตอการกําหนดความผิดมูลฐานคือไม
อาจกําหนดใหเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินตามแนวทางของขอแนะนําของ FATF 
และกฎหมายฟอกเงินของสหรัฐมากําหนดในดานอัตราโทษ    ดังนั้นในปจจุบันความผิดเกี่ยวกับ
ศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรฐานอื่น ๆ นอกเหนือจากความผิดฐานลักลอบและความผิด
ฐานหลีกเลี่ยงศุลกากรยังไมสมควรที่จะกําหนดใหเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงิน     
ควรเปนเพียงฐานความผิดที่เปนกลไกเสริมในการบังคับใชกฎหมายในฐานความผิดหลักใน
กฎหมายศุลกากรและประโยชน  ในการดําเนินพิธีการศุลกากร    ความผิดที่จะกําหนดเปน
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินนั้นควรเปนการกระทําผิดกฎหมายหรือแฝงเรนการกระทํา
ความผิดกฎหมายไวในกิจการที่ถูกกฎหมายซึ่งไดรับอนุญาต  เชนการหนีภาษี  หลีกเลี่ยงภาษี   
และตองมีลักษณะทั้งสี่ประการตามทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐานดวย 
 
 



 211

นอกจากนี้ผูวิจัยยังไดตั้งขอสังเกตวาหากกําหนดใหความผิดตามกฎหมาย 
ศุลกากรทุก ๆ ฐานเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินจะเกิดผลกระทบในดานลบตาง ๆ 
ตามที่กลาวไวในขอพิจารณาในการกําหนดความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเปนความผิดมูล
ฐาน   เชน การใชอํานาจหนาที่โดยมิชอบโดยเฉพาะเจาหนาที่ศุลกากรรวมถึงการทุจริตและอาจ
เกิดปญหาการบริหารจัดการในหนวยงาน    ผลกระทบดานพิธีการทางศุลกากรที่ลาชากระทบตอ
การนําเขา/สงออกรวมถึงผูประกอบการ     ระบบการคาภายในและระหวางประเทศ   การลงทุนทัง้
ภายในและจากภายนอกตลอดจนระบบเศรษฐกิจโดยรวม (ซึ่งจะไมกลาวซ้ําในรายละเอียด)  เปน
ตน   แตจะไมเกิดผลดีตามที่ไดกลาวไวในหัวขอดังกลาวเลยเนื่องจากความผิดเหลานี้เปนความผิด
เกี่ยวกับพิธีการเสียเปนสวนมากและไมมีผลกระทบตอคาอากรหรือผลตอบแทนเปนตัวเงินหรือ
ประโยชนอ่ืนใดในลักษณะทรัพยสินเลย    จึงไมมีองคกรอาชญากรรมใดหรือแมแตผูกระทําผิดราย
ยอยคนใดที่จะกระทําความผิดโดยตองเสี่ยงกับความผิดทางอาญาและมาตรการดําเนินการกับ
ทรัพยสินทางแพงทั้งที่ไมเกิดประโยชนในทางทรัพยสินหรือผลตอบแทนใด   เมื่อพิจารณาถึงผลดีก็
อาจมองไดวาประเทศไทยมีการกําหนดความผิดมูลฐานที่สอดคลองกับมาตรฐานระหวาประเทศ
และประเทศมหาอํานาจ (สําหรับความผิดที่มีโทษจําคุกขั้นสูงมากกวา 1 ปเชน กลุมความผิดที่
เกี่ยวเนื่องกับมาตรา 27) แตทั้งนี้จะไมเกิดประโยชนอ่ืนใดเลยนอกจากผลเสียที่กลาวไว   ผลดีใน
ดานอื่น ๆ ก็คือมีชองทางในการนํามาตรการตาง ๆ ในกฎหมายฟอกเงินมาบังคับใชกวางขวางและ
ครอบคลุมมากขึ้นและเกิดความเคารพ ปฏิบัติตามกฎหมายศุลกากรทุก ๆ เร่ืองอยางเขมงวดมาก
ขึ้นเทานั้นเมื่อพิจารณาแลวเกิดผลกระทบดานลบมากกวาผลดี     ดวยเหตุผลทั้งหลายที่กลาวมา
ในเบื้องตนผูวิจัยจึงเห็นวายังไมควรกําหนดใหความผิดฐานอื่น ๆ ตามกฎหมายศุลกากรเปน
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
 



บทที่ 5 
 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 
 
5.1 บทสรุป 
 

ภาษีศุลกากรเปนภาษทีี่เรียกเก็บจากการนําเขาหรือสงออกสินคาหรือส่ิงของอื่น  
ๆ ตามที่กฎหมายกําหนดไว     ถือเปนภาษีที่เกาแกที่สุดในโลกเปนแหลงที่มาสําคัญของรายไดแก
รัฐจึงไดมีการกําหนดกฎหมายเกี่ยวกับศุลกากร   สําหรับประเทศไทยหลักกฎหมายศุลกากรที่
สําคัญ    เกิดขึ้นจากการที่รัฐบาลไทยไดลงนามในสนธิสัญญาเบาริ่งกับประเทศอังกฤษ เมือ่วนัที ่8 
เมษายน  2498   จึงไดมีการจัดการ  ปรับเปลี่ยน  และปรับปรุงแกไขระบบและกฎหมายตาง ๆ 
เกี่ยวกับการศุลกากรเรื่อยมา  กระทั่งทายที่สุดมีการนําราง “Trade and Customs Regulations 
128 (1909)”  นํามาตราเปน “พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469” อันเปนการวางรากฐานแหง
การศุลกากรไวและใชปฏิบัติสืบมาจนถึงปจจุบันนี้ 
 
  ปจจุบันกรมศุลกากรเปนหนวยงานสังกัดกระทรวงการคลังมีหนาที่หลักคือ  
จัดเก็บภาษีศุลกากรสําหรับสินคาขาเขาและออก   ในแตละปมีมูลคามหาศาล  เชนในป 2544 
อากรสินคาขาเขารวม 2,755,307 ลานบาท  อากรขาออก 2,884,704 ลานบาท   และป 2545 
อากรสินคาขาออกรวม 2,778,040 ลานบาท   อากรขาออก 2,955,714  ลานบาท  นอกจากนี้ยัง
เก็บภาษีแทนหนวยงานอื่น เชน ภาษีการคา    ภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับสินคานําเขาแทน
กรมสรรพากรกวา 9,019.508   ลานบาท  ภาษีเพื่อมหาดไทยและภาษีบํารุงทองถิ่นกวา 116.845 
ลานบาท  เงินประกันกองทุนน้ํามัน 247.321 ลานบาท  เปนตน   อยางไรก็ดียิ่งมีมูลคามากเพยีงไร
ยิ่งเปนชองทางใหมิจฉาชีพในการหาผลประโยชนโดยการลักลอบและการหลีกเลี่ยงภาษีนั่นเอง
  
 

 ปญหาการลักลอบหนีศุลกากรมีมานับแตอดีตกาลและมีอยูทั่วทุกประเทศที่มีการ
จัดเก็บภาษีแมแตประเทศที่พัฒนาแลว   เนื่องจากปญหาหลายประการ เชน สภาวะทางเศรษฐกิจ  
ประสิทธิภาพการจัดเก็บและบริหารภาษี และตัวผูเสียภาษีเอง   จึงมีการบัญญัติใหการลักลอบ
หรือการหลีกเลี่ยงภาษีเปนความผิดมีโทษทางอาญาตามกฎหมายศุลกากร    ซึ่งการลักลอบหรือ
หลีกเลี่ยงนํา “ของ” เขาหรือออกประเทศมีทั้งของที่เปนสินคาทั่วไปและเงิน (รวมถึงตราสารทาง
การเงิน หลักทรัพย ฯลฯ)   ในหลากหลายรูปแบบทั้งทางบก  ทางน้ํา  ทางอากาศ  โดยนาํตดิตวัเขา
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มา  ซุกซอนในสัมภาระและยานพาหนะ  เชน เรือ  รถยนตสวนบุคคล รถบรรทุก รถไฟ  เครื่องบิน  
เปนตน      ในแตละปเดือนมีการจับกุมผูกระทําการลักลอบโดยเฉลี่ยไมต่ํากวา 400 ราย แตละปมี
การจับกุมการลักลอบมีมูลคามหาศาล  ในป 2544 รวมมูลคาการลักลอบ 2,029.23 ลานบาท   ป 
2545 รวม 2,750.60 ลานบาท      สวนการนําเงินเขา/ออกโดยผิดกฎหมาย (Illegal Currency 
Smuggling)  ก็มีมูลคามหาศาลเชนกัน  เชนคดีที่รูจักกันในนามของนางรสรินทร ชอประดิษฐ มี
มูลคากวา 3,7870,000 ลานดอลลารสหรัฐและคดีอ่ืน ๆ ที่จะกลาวตอไปแตทั้งนี้มิไดมีการรวบรวม
ขอมลูสถิติคดีและมูลคาไวเนื่องจากกรมศุลกากรเห็นวามิใชการลักลอบตามกฎหมายศุลกากร 

 
 ปญหาการลักลอบหนีศุลกากรไมใชความเสียหายตอรายไดของกรมหรือระบบ

ศุลกากรเทานั้นแตกระทบตอเศรษฐกิจของประเทศโดยตรง    ปจจุบันโทษตามกฎหมายศุลกากร 
มาตรา 27 มีเพียงการปรับเปนเงินสี่เทาของราคาซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลวหรือจําคุกไมเกิน 
10 ปหรือทั้งปรับทั้งจํา  ในการดําเนินการกับทรัพยสินพนักงานอัยการขอใหศาลมีคําสั่งริบทรัพย
ตามกฎหมายศุลกากร (ริบทรัพยทางอาญา) ตาม พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2485 มาตรา 17 หรือโดย
การเปรียบเทียบระงับคดีตามประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 ขอ 1 06 03 01 (3) เร่ือง
เกณฑเปรียบเทียบระงับคดีความผิดฐานลักลอบศุลกากร ใหชําระคาปรับเปนเงินสองเทาและยก
ของกลางเปนของแผนดินเชนกัน    เห็นไดชัดวามาตรการตาง ๆ ตามกฎหมายศุลกากรไมเพียงพอ
ตอปญหาการลักลอบในสมัยนี้เนื่องจาก   ผลประโยชนมหาศาลจากการหนีภาษีไมวาจะเปนอากร
ศุลกากร  ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีการคาหรือภาษีสรรพสามิต   หรือการนําของผิดกฎหมาย เชนอาวุธ  
ยาเสพติดไปจําหนายในตลาดมืด เปนตน  นอกจากสรางกําไรมหาศาลแลวยังเปนการสราง
อิทธิพลตลอดจนสนับสนุนการกออาชญากรรมในรูปแบบตาง ๆ  ปจจุบันผูกระทําผิดสวนมากจึง
กลายเปนผูมีอํานาจ  ผูทรงอิทธิพล  มีการกระทําผิดเปนขบวนการกระทั่งเปนองคกรอาชญากรรม
ขามชาติ  ซึ่งมีลักษณะที่ปราบปรามไดยาก  เนื่องจากมีการดําเนินการดวยวิธีการซับซอน  ใช
อํานาจอิทธิพลตาง ๆ รวมถึงการทุจริต   เปนตน    ดวยเหตุผลดังกลาวจึงมีการบัญญัติใหการ
ลักลอบศุลกากรเปนความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
พ.ศ. 2542 ในมาตรา 3(7) เพื่อนํา “มาตรการยึดทรัพยทางแพง“  มาดําเนินการกับทรัพยสินที่
เกี่ยวของกับการกระทําความผิด  ซึ่งไมจํากัดอยูที่ทรัพยสินของกลางในคดีแตละคดีเทานั้น  แต
สามารถติดตามรองรอยทางการเงินหรือทรัพยสินของผูกระทําความผิด  และไมยึดกับผลคํา
พิพากษาถึงที่สุดในคดีความผิดตามกฎหมายศุลกากรดวย  เพราะในการพิสูจนความผิดตอง
กระทําจนปราศจากความสงสัยตามสมควร (prove beyond reasonable doubt)  เปนเหตุให
ผูกระทําผิดและทรัพยสินหลุดรอดกลับไปสนับสนุนองคกรอาชญากรรมอื่น ๆ ไดอีก      มาตรการ
ตามกฎหมายศุลกากรโดยลําพังจึงไมอาจปราบปรามผูกระทําความผิดตลอดจนติดตาม



 214

ดําเนินการกับทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดทั้งหมดได   กฎหมายฟอกเงินจึงเปน
มาตรการที่สามารถนําผลประโยชนทั้งหมดกลับมาเปนรายไดของรัฐและตัดแรงจูงใจในการกระทํา
ความผิดเพราะไมมีประโยชนอันใดที่จะหาทรัพยสินมาโดยการกระทําความผิดในเมื่อสุดทายแลว
ไมสามารถนําทรัพยสินหรือประโยชนเหลานั้นมาใชได 

 ประเด็นปญหาที่เกิดขึ้นผูวิจัยจึงไดแบงออกเปน 3 กลุมใหญ ๆ คือ  ปญหาการ
บังคับใชกฎหมายฟอกเงินที่เกี่ยวกับความผิดฐานลักลอบศุลกากร  ,ปญหาการบังคับใชกฎหมาย
ฟอกเงินที่เกี่ยวกับความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร  และปญหาการบังคับใชกฎหมายฟอกเงิน
ที่เกี่ยวกับความผิดฐานอื่น ๆ รายละเอียดโดยสรุปดังนี้ 
 

1) ปญหาการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินเกี่ยวกับความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร 
:    ปญหาการนําเงินเขา/ออกประเทศโดยผิดกฎหมาย (Illegal Currency Smuggling)     

รูปแบบการนาํเงนิเขา/ออกประเทศมทีั้งในรูปแบบที่ผานธนาคาร  สถาบันการเงนิ 
ที่ไมใชธนาคาร  โดยเฉพาะการนําเงินติดตัวเขามาหรือออกไปนอกประเทศและมีการใชเปน
ชองทางในการลักลอบนําเงินเขา/ออกโดยผิดกฎหมายอยางหลากหลาย  ไมวาจะโดยผานสถาบัน
การเงินนอกระบบหรือธนาคารใตดินหรือโพยกวน (underground banking)    ดังนั้นเพื่อปองกัน
และปราบปรามปญหาเหลานี้จึงมีการบัญญัติกฎหมายและกฎเกณฑที่เกี่ยวของไดแก 
 

ก. พระราชบัญญตัิปองกันและปราบปรามการฟอกเงนิ พ.ศ. 2542  
เปนกฎหมายที่กําหนดใหธนาคารและสถาบันการเงนิทัง้หลายรายงานการทําธุร 

กรรมทางการเงิน ซึ่งรวมถึงการเคลื่อนยายเงินโดยการโอนสงผานขามประเทศตามมาตรา13,14, 
20,21 และรายละเอียดไวในกฎกระทรวงฉบับตาง ๆ ที่ออกตามความในพระราชบัญญัตดิังกลาว 

ข. พระราชบัญญตัิควบคุมการแลกเปลี่ยนเงนิ พ.ศ. 2485  
กฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินและกฎกระทรวงตาง ๆ ที่ออกตามความพระ 

ราชบัญญัตินี้มีรายละเอียดเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงิน  , การนําเงินตราและเงินตราตางประเทศ
เขา/ออกประเทศไทย , การทํารายงานขออนุญาตเคลื่อนยายเงิน (แบบ ธ.ต.) และมาตรการในการ
ปองกันการนําเงินตราเขา/ออกประเทศโดยผิดกฎหมาย ตามมาตรา 8 , 8 ทวิ ทั้งนี้ตองพิจารณา
รายละเอียดประกอบกับกฎกระทรวง ประกาศหรือคําสั่งตาง ๆ ที่ออกตามความกฎหมายฉบับนี้ 
 ค. พระราชบัญญตัิศุลกากร พ.ศ. 2469 
  ตามกฎหมายศุลกากรในเรื่องการลักลอบหนีศุลกากรมาตรา 27 ที่เกี่ยวกับการ
ลักลอบนําเงินเขา/ออกประเทศนั้นสอดคลองกับมาตรการในกฎหมายควบคุมการนําเงินเขา/ออก
ประเทศตามพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485     
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 ปญหาในการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินที่เกิดขึ้นคือ   แมกฎหมายฟอกเงินมีการ
กําหนดไวโดยชัดแจงวา ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรเปนความผิดมูลฐานตามมาตรา 3(7)  
แตกรณีการนําเงินเขา/ออกประเทศโดยผิดกฎหมาย (Illegal Currency Smuggling)     ยังมีความ
ไมแนชัดในการตีความและบังคับใชมาตรา 8 ทวิแหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
พ.ศ. 2485 (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534  ซึ่งบัญญัติวา   

 
“เพื่อประโยชนในการปองกนัและปราบปรามการลักลอบสงหรือนาํเงนิออกไป 

นอกหรือเขามาในประเทศไทย ใหถือวาเงินตรา เงินตราตางประเทศ ธนาคารบัตรตางประเทศ หรือ
หลักทรัพยไมวาของไทยหรือตางประเทศเปนของตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

การสงหรือนํา หรือพยายามสงหรือนาํ หรือชวยเหลือหรอืเกี่ยวของดวยประการใด  
ๆ ในการสงหรือนําเงินตรา  เงินตราตางประเทศ  ธนาคารบัตรตางประเทศ หรือหลักทรัพยไมวา
ของไทยหรือตางประเทศออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทย โดยฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตาม
กฎกระทรวง ประกาศ หรือคําสั่งที่ออกตามความในพระราชบัญญัตินี้ ไมวาจะกระทําดวยวิธีใดๆ 
ใหถือวาเปนการสงหรือนําของตองจํากัดออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทยอันเปนความผิด
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากรดวย ..........”   ประเด็นปญหาตามกรณีศึกษาคือ ผูกระทําผิดไม
สามารถแสดงแบบ ธ.ต. 4 เนื่องจากไดนําเงินไปแลกซื้อเปนเงินตราตางประเทศสกุลตาง ๆ กับผูซึ่ง
มิใชตัวแทนรับอนุญาต(ธนาคารหรือบริษัทหรือบุคคลรับอนุญาต)    และกรณีแบบธ.ต. 3 
เนื่องจากไมไดทําการแลกเงินตราตางประเทศที่นําเขามาแกตัวแทนรับอนุญาตภายใน 7 วันนับแต
นําเขามา   เมื่อมีการนําเงินเหลานั้นออกนอกประเทศจึงถูกจับกุม   ทั้งสองกรณีเปนการฝาฝนหรือ
ละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง  ประกาศหรือคําสั่งที่ออกตามความในกฎหมายวาดวยการ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  แตเปนกฎเกณฑเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงินตรามิใชกฎเกณฑ
เกี่ยวกับกับการนําเงินตราตางประเทศดังกลาวออกนอกราชอาณาจักร    เมื่อนําเงินดังกลาวออก
นอกประเทศจะเปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรหรือไม     หนวยงานตาง ๆ ที่เกี่ยวของในการ
บังคับใชกฎหมายมีความเห็นเกี่ยวกับประเด็นดังกลาวแตกตางกันออกไปดังนี้ 
  

สํานักงานคณะกรรมกฤษฎีกา  มีความเห็นโดยแยกพิจารณาออกเปน 2 ประเด็นไดแก 
 

1. การฝาฝนหรือละเลยตามมาตรา 8 ทวิหมายถึงการฝาฝนหรือละเลยไม 
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ปฏิบัติตามกฎกระทรวง ประกาศหรือคําสั่งที่ออกตามความในกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงนิ
ใด ๆ ก็ตาม  หรือจะตองเปนกฎกระทรวง ประกาศหรือคําสั่งที่เกี่ยวกับการนําเขา/สงออกเงินตรา 
ฯลฯ โดยตรงจึงจะเปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิ   
  2. กฎกระทรวงฉบับที่ 20 (พ.ศ. 2534)  ออกตามความในพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 ไดยกเลิกขอ 11 แหงกฎกระทรวงการคลังฉบับที่ 13 (พ.ศ. 
2537)  ที่ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 ซึ่งแกไข
เพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 18 (พ.ศ. 2518)  ที่กําหนดหามมิใหบุคคลใดสงหรือนําปจจัยชําระ
เงินตางประเทศหรือหลักทรัพยอันมีคาหรือพึงจายเปนเงินตราตางประเทสออกนอกประเทศ  เวน
แตจะไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานนั้น  จะเปนเหตุใหการนําเงินตราตางประเทศติดตัวออกไป
นอกประเทศไทยกรณีดังกลาวเปนความผิดตามมาตรา  8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485   ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ .ศ .  2485 (ฉบับที่  2) พ .ศ .  2527 และเปนความผิดตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469 หรือไม 
   

คณะกรรมการกฤษฎีกามีความเหน็วากฎหมายประสงคจะลงโทษผูฝาฝนกฎ 
กระทรวง  ประกาศ  หรือคําสั่งที่เกี่ยวกับการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินอันจะนํามาซึ่งความ
เสียหายตอความมั่นคงทางการเงินของประเทศ    ดังนั้นการแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศกับ
บุคคลอื่นนอกเหนือจากธนาคารรับอนุญาต บริษัทรับอนุญาตหรือบุคคลรับอนุญาตและนําเงินตรา
ดังกลาวนั้นออกไปนอกประเทศยอมทําใหรัฐไมอาจควบคุมปริมาณเงินตราตางประเทศในระบบ
การเงินของรัฐไดตามเจตนารมณของมาตรา  8 ทวิ   ดังนั้นการนําเงินตราตางประเทศที่ได
แลกเปลี่ยนมาโดยฝาฝนกฎกระทรวงที่ออกตามความในพระราชบัญญติควบคุมการแลกเปลี่ยน
เงิน ฯ  ออกไปนอกราชอาณาจักร  จึงเปนการฝาฝนมาตรา 8 ทวิ   ซึ่งใหถือวาเปนการสงหรือนํา
ของตองจํากัดออกไปนอกประเทศอันเปนความผิดตามมาตรา  27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พ.ศ. 2469  ความเห็นของสองหนวยงานนี้ตางจากกรมศุลกากรและธนาคารแหงประเทศไทยดังนี้ 
 

สํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินมีความเหน็วา   เงินตราตาง 
ประเทศดังกลาวไดมาจากการฝาฝนไมปฏิบัติตามกฎเกณฑตาง  ๆ ที่ออกตามความใน
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  ยอมเปนความผิดตามมาตรา 8 ดังนั้นหากมีการสง
หรือเงินดังกลาวออกไปนอกประเทศยอมเปนความผิดตามมาตรา 8ทวิและถือเปนความผิดตาม
กฎหมายศุลกากรอีกทั้งเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงินอีกดวย  เพราะหากปลอยใหมี
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การลักลอบนําเงินตราตางประเทศดังกลาออกนอกประเทศยอมกระทบตอระบบเศรษฐกิจโดยรวม
ได สอดคลองกับคําวินิจฉัยของกฤษฎีกา 
 
  ธนาคารแหงประเทศไทยมีความเห็นวาเมื่อฐานะเศรษฐกิจและการเงินของ
ประเทศมีความมั่นคงจนเงินสํารองระหวางประเทศมีระดับสูงจนเปนที่นาพอใจแลว  รัฐไดเปดเสรี
ทางการเงินโดยผอนคลายการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินเพื่อสามารถนําเงินตราตางประเทศเขา
ออกเพื่อชําระคาสินคาบริการเปนไปอยางเสรี  จึงไดยกเลิกขอหามสําหรับการนําเขาหรือสงออก
เงินตราตางประเทศออกไปนอกประเทศไทย   แตยังคงควบคุมการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตรา
ตางประเทศที่อยูภายในประเทศซึ่งจะเห็นไดจากหมายเหตุทายกระทรวงฉบับที่ 20 (พ.ศ. 2534) 
ดังกลาว เพื่อใหรัฐยังคงสามารถควบคุมตรวจสอบการเงินของประเทศใหอยูในเกณฑที่เหมาะสม
และสอดคลองกับสภาวะเศรษฐกิจของประเทศได  เชนในการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตรา
ตางประเทศจะตองกระทํากับธนาคารอนุญาตหรือบริษัทรับอนุญาต  เปนตน การไมปฏิบัติตาม
กฎเกณฑตางๆ จึงเปนความผิดตามมาตรา 8       และเหตุที่เพิ่มมาตรา  8 ทวิแหงพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน ฯ เพื่อกําหนดใหเงินตราไทย  เงินตราตางประเทศ  ธนาคารบัตร
ตางประเทศและหลักทรัพยทั้งของไทยเปน  “ของ”  ตามความหมายในกฎหมายวาดวยศุลกากร    
เนื่องจากมีการลักลอบสงหรือนําเงินตราไทยออกไปนอกหรือเขามาในประเทศโดยผิดกฎหมาย  
แตไมสามารถริบเงินตราไทยดังกลาวได  เพราะมีคําพิพากษาฎีกาที่วินิจฉัยวาธนบัตรไทยมิใช 
“ของ”อันอาจนําไปจําหนายเปนสินคาอยางธรรมดาทั่ว ๆ ไปได จึงมิใช “ของ” ตามความหมายใน
กฎหมายวาดวยศุลกากรและไมสามารถริบไดตามกฎหมายวาดวยศุลกากร (ฎีกาที่ 758/2525)      
 
  กรมศุลกากรมีความเห็นเชนเดียวกับธนาคารแหงประเทศไทยและมีความเห็น
เพิ่มเติมวากฎกระทรวงดังกลาวมีผลใหสามารถสงหรือนําเงินตราตางประเทศออกไปนอก
ราชอาณาจักรไดโดยเสรีไมจํากัดจํานวน   และไมตองไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานเจาหนาที่
กอน  ประกอบกับศาลอาญาวางบรรทัดฐานไวในคําพิพากษา (คดีหมายเลขแดงที่ 8511/2534)  
วา “กฎกระทรวงฉบับที่ 20  (พ.ศ. 2524)  ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  ยกเลิกขอ  11  แหงกฎกระทรวง ฉ.ที่ 13 (พ.ศ. 2497)   ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  ดังนั้นการนําเงินตราตางประเทศ
ออกนอกราชอาณาจักรกระทําไดโดยเสรีไมจํากัดจํานวนอีกตอไป   เงินตราตางประเทศจึงไมเปน
ของตองหามตองจํากัดตามกฎหมายวาดวยศุลกากร พิพากษายกฟอง..........”  และในปจจุบัน
ตามกฎหมายศุลกากร   มิไดมีบทบัญญัติกําหนดให ผูนําเงินตราตางประเทศออกนอก
ราชอาณาจักรพรอมกับตนวาจะตองปฏิบัติอยางไรไวแตอยางใด   ความผิดตามมาตรา 8 ทวิจึง
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ตองเปนการฝาฝนหรือละเลยกฎเกณฑตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินที่
เกี่ยวกับการนําสงหรือนําออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทยเทานั้น  เมื่อไมมีกฎกระทรวง  
ประกาศหรือคําสั่งดังกลาวกําหนดไว การที่ผูกระทําผิดไดนําเงินตราตางประเทศติดตัวออกไป  จึง
ไมเขาองคประกอบความผิดตามมาตรา  8 ทวิและไมเปนความผิดตามมาตรา   27 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469    
 
  หนวยงานในกระบวนการยุติธรรมโดยแบงเปนพนักงานสอบสวนและพนักงาน
อัยการมีความเห็นการกระทําความผิดดังกลาวถือเปนความผิดจึงตั้งขอกลาวหาและฟองรองตาม
มาตรา 8 และมาตรา 8 ทวิแหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 และเปน
ความผิดฐานลักลอบศุลกากรตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469   แตศาลมี
คําพิพากษาเปนบรรทัดฐานวา “เมื่อไดมีกฎกระทรวงฉบับที่ 20  (พ.ศ. 2524)  ออกตามความใน
พระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  ใหยกเลิกขอ  11  แหงกฎกระทรวง ฉ.ที่ 
13 (พ.ศ. 2497)   ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ.ศ. 2485  เปน
ผลใหการนําเงินตราตางประเทศออกนอกราชอาณาจักรกระทําไดโดยเสรีไมจํากัดจํานวนอีกตอไป   
เงินตราตางประเทศจึงไมเปนของตองหามตองจํากัดตามกฎหมายวาดวยศุลกากร..” (8511/2534) 
และ “การฝาฝนกฎเกณฑเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงินตราที่ออกตามความพระราชบัญญัติควบคุม
การแลกเปลี่ยนเงิน”  ไมถือเปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิหรืออาจกลาวไดวา “ความผิดตาม
มาตรา 8 ทวิตองเปนการฝาฝนหรือละเลยกฎเกณฑที่ออกตามความกฎหมายควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงินซึ่งเกี่ยวกับการนําเงินตราเขา/ออกประเทศโดยตรงเทานั้น” (2193/2547, 
4309/2546)  
  กรณีดังกลาวผูวิจัยมีความเห็นเชนเดียวกับธนาคารแหงประเทศไทยกรมศุลกากร
และมีขอสังเกตเพิ่มเติมดังนี้ 
 1. รัฐตองการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตราใหเปนไปตามกฎหมาย  เพื่อควบคุม
ตรวจสอบการเงินของประเทศใหอยูในเกณฑที่เหมาะสมและสอดคลองกับสภาวะเศรษฐกิจของ
ประเทศได  เชนในการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศจะตองกระทํากับธนาคารอนุญาต
หรือบริษัทรับอนุญาต  เปนตน    เพื่อที่จะทราบถึงอัตราและปริมาณของเงินที่มีอยูในประเทศ  มไิด
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตราเพื่อปองกันปญหาการลักลอบหนีศุลกากรโดยการลักลอบนําเงิน
เขาออกนอกประเทศแตอยางใด    แตเพิ่มมาตรา 8 ทวิวรรค 1ใหเงินเปนของเพื่อใหครบ
องคประกอบความผิดและสามารถริบเงินของกลางได 
 2. การฝาฝนกฎเกณฑตาง ๆ เชนในการแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศควรเปน
ความผิดและมีโทษตามมาตรา  8 เนื่องจากมิไดทําการแลกเปลี่ยนใหถูกตองตามที่กฎหมาย
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กําหนดไวเทานั้นไมควรเปนความผิดตามมาตรา  8 ทวิ ซึ่งมีผลเปนการกาวลวงไปสูความผิดฐาน
ลักลอบหนีศุลกากร เพราะไมสอดคลองกับเจตนารมณของกฎหมายที่มีวัตถุประสงคใหผูกระทํา
การลักลอบนําเงินเขา-ออกโดยผิดกฎหมายถูกลงโทษและใหรัฐสามารถริบ “เงิน” ไดเทานั้น 

3. พิจารณาตามเจตนารมณเมือ่ครั้งทําการแกไขเพิ่มเติมกฎหมายและตวับท 
มาตรา 8 ทวิ วรรค 1 ประกอบมาตรา 8 ทวิวรรค 2   แมไมไดบัญญัติวาตองเปนกฎกระทรวง ฯลฯ 
ที่เกี่ยวกับการนําเขา-สงออกโดยตรงแตโดยบริบทในวรรคสองนี้เขาใจไดวาเปนกฎกระทรวง ฯลฯ  
ที่เกี่ยวกับการนําเขาสงออกโดยตรงมากกวาที่จะเปนกฎกระทรวงใด ๆ ก็ตามที่ออกตามความใน
พระราชบัญญัตินี้ 
 4. กฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินนั้นมีโทษทางอาญาตองตีความโดยเครงครัด  
“การพยายามนําเงินตราตางประเทศที่ไดมาโดยฝาฝนกฎเกณฑในการแลกเปลี่ยนเงินออกไปนอก
ประเทศไทย“    เปนคนละกรณีกับ  “การนําเงินตราตางประเทศออกนอกประเทศโดยฝาฝน
กฎเกณฑเกี่ยวกับการนําเงินออกนอกประเทศที่ออกตามความในพระราชบัญญัติ” เนื่องจาก
ปจจุบันไมมีกฎเกณฑเกี่ยวกับการนําเงินตราตางประเทศออกนอกประเทศที่ออกตามความใน
พระราชบัญญัตินี้จึงไมอาจตีความกฎหมายเชนนั้นได   นอกจากจะเปนการใชกฎกระทรวงโดยขัด
ยังตอเจตนารมณกฎหมายแลว   ยังขัดกับหลักการตีความกฎหมายที่มีโทษทางอาญาซึ่งตอง
ตีความกฎหมายโดยเครงครัดไมอาจขยายความและมุงคุมครองสิทธิของบุคคลเปนหลัก 

5. คําวินจิฉัยของกฤษฎีกาเปนเพียงความเหน็ที่ปรึกษาทางกฎหมายของหนวยงาน 
ราชการมิใชกฎหมาย ทั้งยังขัดแยงกับคําพิพากษาของศาลซึ่งเปนองคกรตัดสินชี้ขาดทางคดีและ
วางบรรทัดฐาน    จึงเปนเพียงความเห็นทางกฎหมายมิไดทําใหปญหาดังกลาวมีความชัดเจนหรือ
ยุติเปนที่สุด   ทั้งยังไมอาจถือเปนบรรทัดฐานไดอยางคําพิพากษาของศาลอีกดวย 
 6. ศาลมีคําพิพากษายกฟองมาตรา 8 ทวิตามกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน
และฐานลักลอบตามกฎหมายศุลกากรในคดีที่จําเลยฝาฝนหรือละเลยกฎเกณฑเกี่ยวกับการ
แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ  มีบรรทัดฐานวาตามมาตรา 8ทวิวรรค 2 ตองเปนการฝาฝนหรือ
ละเลยกฎกระทรวง ฯลฯ ที่กําหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับการนําเขา/สงออกเงินตราเทานั้น  
 

2) ปญหาการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินเกี่ยวกับความผิดฐานหลีกเลี่ยง 
ภาษีศุลกากรไดแก  

ประการแรก  ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามมาตรา 3(7) แหงพระราช 
บัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 หมายรวมถึงความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษี
ศุลกากรดวยหรือไม    ในชั้นรางกฎหมายฟอกเงินไมพบวามีความตองการใหหมายรวมถึง
ความผิดฐานหลีกเลี่ยงหรือฐานอื่น ๆ ดวยหรือไม  ตางจากความผิดมูลฐานอื่น ๆ เชนความผิด
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เกี่ยวกับยาเสพติด  ความผิดเกี่ยวกับเพศ  ความผิดเกี่ยวกับการทุจริต ฯลฯ ซึ่งมีการพิจารณา
อภิปรายมาตั้งแตตน   ประเด็นปญหานี้จึงไมอาจหาคําตอบจากเจตนารมณของกฎหมายในชั้น
รางพระราชบัญญัตินี้ได 
 

ดังนัน้จึงมกีารพิจารณาโดยการตีความกฎหมายมาตรา 27∗  ตามพระราช 
บัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 วา “ความผิดฐานลักลอบศุลกากรรวมถึงความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษี
ศุลกากรดวยหรือไม”   ซึ่งมาตราดังกลาวไมแยกความผิดแตละฐานออกอยางชัดเจน   ในทาง
วิชาการสามารถแยกเปน 8 ฐานความผิดยอย ๆ แตโดยสรุปแลวความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร
คือ ”การนําหรือพาเขามาซ่ึงของที่ยังมิไดเสียคาภาษีหรือของตองจํากัดหรือของตองหามหรือที่ยัง
มิไดผานศุลกากรโดยถูกตองเขามาในราชอาณาจักรและการสง หรือพาของเชนวานี้ออกไปนอก
ราชอาณาจักร”   สวนความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีไดแก “การเกี่ยวของดวยประการใด ๆ     ในการ
หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียคาภาษีศุลกากรหรือในการหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและ
ขอจํากัดใด ๆ เกี่ยวแกการนําของเขา สงของออก  โดยเจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของ
พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวที่จะตองเสียสําหรับของนั้น”    นอกจากนี้นักวิชาการและอาจารย
ดานกฎหมายศุลกากรไดมีการเรียนการสอนตลอดจนตํารากฎหมายศุลกากรไวชัดเจนวาความผิด

                                                 
 

∗  “ผูใดนําหรือพา  ของที่ยังมิไดเสียคาภาษี    หรือของตองจํากัด  หรือของตองหาม  
หรือที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง   เขามาในพระราชอาณาจักรก็ดี  หรือสงหรือพาของเชนวานี้
ออกไปนอกพระราชอาณาจักรก็ดี หรือชวยเหลือดวยประการใด ๆ  ในการนําของเชนวานี้เขามา
หรือสงออกไปก็ดี  หรือยายถอนไป  หรือชวยเหลือใหยายถอนไปซึ่งของดังกลาวนั้น  จากเรือกําปน  
ทาเทียบเรือ   โรงเก็บสินคา  คลังสินคา  ที่มั่นคง  หรือโรงเก็บของ  โดยไมไดรับอนุญาตก็ดี  หรือให
ที่อาศัยเก็บ  หรือเก็บ หรือซอนของเชนวานี้  หรือยอม  หรือจัดใหผูอ่ืนทําการเชนวานั้นก็ดี  หรือ
เกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการขนหรือยายถอนหรือกระทําอยางใดแกของเชนวานั้นก็ดี  หรือ
เกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการหลีกเลี่ยง  หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียคาภาษีศุลกากร  หรือ
ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและขอจํากัดใด ๆ อันเกี่ยวแกการนําของเขา  
สงของออก  ขนของขึ้น  เก็บของในคลังสินคา  และการสงมอบของ  โดยเจตนาจะฉอคาภาษีของ
รัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวที่จะตองเสียสําหรับของนั้น ๆ ก็ดี  หรือหลีกเลี่ยงขอหาม
หรือขอจํากัดอันเกี่ยวกับของนั้นก็ดี  สําหรับความผิดครั้งหนึ่ง ๆ ใหปรับเปนเงินสี่เทาของราคาของ
ซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือจําคุกไมเกินสิบป  หรือทั้งปรับทั้งจํา”    

 



 221

ฐานลักลอบศุลกากรเปนความผิดสําคัญกลุมหนึ่งและความผิดฐานหลีกเลี่ยงก็เปนความผิดฐาน
สําคัญอีกกลุมหนึ่งตามกฎหมายศุลกากร     นอกจากนี้ความเห็นโดยทั่วไปของกรมศุลกากรซึ่ง
เปนผูบังคับใชกฎหมายศุลกากรโดยตรงในการปฏิบัติงานมากวา 128 ปแลววาความผิดฐาน
ลักลอบศุลกากรเปนความผิดตางจากความผิดฐานหลีกเลี่ยง  ในการปฏิบัติงานที่เรียกวา “พิธีการ
ศุลกากร” จะดูที่ “ใบขนสินคา” เปนสําคัญเนื่องจากการลักลอบจะตองเปนการนําของตองหาม
หรือตองจํากัดเขามาไมวาจะผานดานหรือไมหรือการนําของทั่ว ๆ ไปแตไมผานดานคือไมดําเนิน
พิธีการศุลกากรใหถูกตองตามกฎหมายดังนั้นจึงไมมีใบขนสําหรับใชในการดําเนินการดังกลาว   
และในการดําเนินคดีของกรมศุลกากรก็ไดแยกกองคดีลักลอบและกองคดีหลีกเลี่ยงออกจากกัน   
ยิ่งไปกวานั้นศาลซึ่งเปนผูวางบรรทัดฐานกฎหมายไดมีคําพิพากษาฎีกาไววาการหลีกเลี่ยงภาษี
ตามมาตรา 27 จะตอง ”มีเจตนาจะฉอคาภาษี”  การหลีกเลี่ยงภาษีตองการเจตนาพิเศษในขณะที่
การลักลอบนั้นมิพักตองคํานึงถึงเจตนาของผูกระทํา   องคประกอบความผิดภายในแตกตางจึง
เปนความผิดคนละฐานแตกตางกันอยางสิ้นเชิง  (คําพิพากษาฎีกาที่  967/2507,612-
613/2511,6925/2538 เปนตน)    ดังนั้นความผิดมูลฐานตามมาตรา 3(7) ควรหมายความถึง
ความผิดฐานลักลอบศุลกากรคือการนําหรือพาเขามาหรือสงหรือพาออกไปนอกราชอาณาจักรซึ่ง
ของที่ยังมิไดเสียคาภาษีหรือของตองจํากัดหรือของตองหามหรือที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง
เขามาในราชอาณาจักรเทานั้น 
 
   สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา(สคก.) ไดมีความเห็นที่ 487/2545  เร่ืองหารือ
ปญหาขอกฎหมายเกี่ยวกับความผิดมูลฐานตาม (7) ของนิยามคําวา  "ความผิดมูลฐาน" ในมาตรา 
3 แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 และความเห็นที่363/2547 ”
การพิจารณาทบทวนขอหารือปญหากฎหมายเกี่ยวกับความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542” วาความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและฐาน
หลีกเลี่ยงภาษีเปนความผิดฐานเดียวกันดังนั้นความผิดมูลฐานดังกลาวจึงหมายรวมถึงความผิด
ฐานหลีกเลี่ยงภาษศีุลกากรดวย   
 

กรณีนี้ผูวิจยัเห็นวาความผดิฐานลักลอบศุลกากรเปนความผิดคนละฐานแตกตาง 
จากความผิดฐานหลีกเลี่ยงศุลกากรเนื่องจากเหตุผลดานลักษณะการกระทําหรือองคประกอบ
ความผิด  หนวยงานที่บังคับใชกฎหมายโดยตรง(กรมศุลกากร)  ความเห็นทางวิชาการและตํารา
ตาง ๆ ซึ่งเปนรากฐานการศึกษากฎหมาย  และศาลซึ่งเปนองคกรที่สรางบรรทัดฐานแหงกฎหมาย   
ประกอบกับสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเปนเพียงที่ปรึกษากฎหมายของหนวยราชการมิใช
กฎหมายและไมอาจถือเปนบรรทัดฐานทางกฎหมายดั่งเชนคําวินิจฉัยหรือคําพิพากษาของศาล 
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  แตอยางไรก็ดี   หลังจากมีคําวินิจฉัยดังกลาวกรมศุลกากรไดออกประกาศ คําสั่ง
กรมศุลกากรที่ 78/2546  เร่ืองการกําหนดลักษณะคดีหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรที่ตองรายงานไปยัง
สํานักงานปปง. และคําสั่งกรมศุลกากรที่ 466/2546 แตงตั้งคณะกรรมการกลั่นกรองการกระทํา
ความผิดที่ตองสงเรื่องใหสํานักงานปองกันและปราบปรามการฟอกเงินพิจารณายึดทรัพยสิน (กก
ปง.) ปจจุบันความผิดฐานหลีกเลี่ยงที่มีลักษณะที่กําหนดไวจึงตองถูกคณะกรรมการพิจารณาเพื่อ
รายงานไปยังสํานักงานปปง.ดวย 
 
  ประการที่สอง  ในการรายงานความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรไปยังสํานักงาน 
ปปง. ตามระเบียบสํานักนายกรฐัมนตรีวาดวยการประสานงานในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน   พ.ศ.  2544 ประกอบกับขอตกลงตามระเบียบประสานงาน 
ฯ ที่กําหนดใหรายงานความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรในการนําเขาและสงออก   ตองรายงานทุก
คดีความผิดที่พบหรือไมและมีหลักเกณฑอยางไร    เนื่องจากตามระเบียบและขอตกลงฯ ดังกลาว
ไมไดกลาวรายละเอยีดไวแตอยางใด    เมื่อพิเคราะหถึงวัตถุประสงคและประโยชนในการบังคับใช
กฎหมายเห็นวาควรรายงานคดีใหมากที่สุดเพื่อใหมีการประสานงานที่รวดเร็วที่สุดเพื่อการ
ดําเนินการกับทรัพยสินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดใหมากที่สุดเชนกัน แตคดีที่เกิดขึ้นในแตละ
เดือนมีจํานวนมากโดยเฉลี่ยไมต่ํากวา 400 รายในทางปฏิบัติจึงไมสามารถรายงานคดีไดทั้งหมด
ประกอบกับยังคงมีผูกระทําความผิดในลักษณะที่เปนครั้งคราว  รายยอยหรือเปนคดเีลก็นอย  และ
ปญหาเกี่ยวกับสภาพบังคับของระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการประสานงานและขอตก
ลกงตามระเบียบประสานงานดังกลาว 
 
  ประการสุดทาย  ควรมีการบัญญัตใิหความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษศีุลกากรเปน
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงนิหรือไม  มีขอพิจารณาดานตาง ๆ ดังนี ้

ก. การกําหนดความผิดมูลฐานในตางประเทศ  
  ในสหรัฐกําหนดใหความผิดที่มีโทษจําคุกขั้นสูงมากกวา 1 ปถือเปนความผิดมูล 

ฐานดงันัน้การหลีกเลี่ยง(ซึ่งรวมอยูในมาตราเดียวกับการลักลอบ) จึงเปนความผิดมลูฐาน  สวน
ประเทศออสเตรเลียกําหนดใหความผิดรายแรง (Serious Offense)  ตามProceed of Crime Act 
1987  (มาตรา 7) ซึ่งรวมถึงการหลบเลี่ยงภาษีตาง ๆ ดังนัน้ทัง้การลักลอบและการหลกีเลีย่ง
ศุลกากรจึงถือเปนความผิดมูลฐานทัง้สิ้น 
  ข. พิจารณาจากเหตุผลในการกําหนดมูลฐานความผิดลักลอบหนีศุลกากร   
เนื่องจากมิไดมีการอภิปรายพิจารณามากดังเชนความผิดมูลฐานอื่น ๆ แตจากการศึกษาพบวา
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ความผิดฐานลักลอบมีลักษณะตามทฤษฎีการกําหนดความผิดมูลฐานทุกประการและยังมี
ขอพิจารณาอื่น ๆ ที่จะกลาวในหัวขอตอไป 

ค. ทฤษฎีในการกําหนดความผิดมูลฐานทั้ง 4 ประการคือ เปนความผิดที่มี 
ลักษณะของความผิดเปนองคกรอาชญากรรม ,เปนลักษณะของอาชญากรรมมีผลตอบแทนใน
วงเงินที่สูง , เปนความผิดที่มีลักษณะยากแกการปราบปราม    และมีลักษณะเปนภัยตอความ
มั่นคงของรัฐในทางเศรษฐกิจ 
  ง. ขอพิจารณาอื่น ๆ ไดแก การกําหนดอัตราโทษฐานหลีกเลี่ยงภาษี
ศุลกากรไมเหมาะสมกับสภาพการกระทําความผิดดังกลาวในปจจุบัน  ,  จึงเปนชองทางใชในการ
กระทําความผิดมากยิ่งขึ้น , และยิ่งสงผลตอมูลคาการกระทําความผิดในบางเดือนมีผูกระทํา
ความผิดและมูลคามากกวาการลักลอบศุลกากร  , ชองทางในการบังคับใชมาตรการทางทรัพยสิน
ตามกฎหมายฟอกเงินและทําใหเกิดความเคารพปฏิบัติตามกฎหมายศุลกากรมากขึ้น , เปนการ
สอดคลองตอมาตรฐานสากลโดยเฉพาะตามขอแนะนํา 40 ประการของ FATF ที่กําหนดให
ประเทศที่ใชอัตราโทษขั้นสูงกําหนดใหความผิดที่มีระวางโทษจําคุกมากกวา 1 ปเปนความผิดมูล
ฐาน  และเกิดประโยชนในดานความรวมมือระหวางประเทศทางอาญา 
 
  แมจะมีขอสนับสนุนการบัญญัติมูลฐานความผิดนี้แตอยางไรก็ดียังมีขอคัดคาน
ดังตอไปนี้  ประการแรกคือขอพิจารณาเกี่ยวกับความกังวลของผูประกอบการ , ผลกระทบที่อาจ
เกิดตอระบบการนําเขา/สงออก การคาภายในและระหวางประเทศจนถึงระบบเศรษฐกิจและ
ปญหาในการควบคุมการใชอํานาจของเจาหนาที่จึงควรพิจารณาถึงขอคัดคานเหลานี้ประกอบดวย 
 

3) ปญหาการบังคับใชกฎหมายฟอกเงนิเกี่ยวกับความผิดฐานอืน่ ๆ ตาม 
กฎหมายศุลกากร     นอกจากความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรยังมีความผิดฐานอื่น ๆ ตาม
กฎหมายศุลกากรซึ่งยังไมมีการกําหนดใหเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงิน   มี
ขอพิจารณาเกี่ยวกับการกําหนดความผิดดังกลาวเปนความผิดมูลฐานหรือไม  ไดแก  ประการแรก  
ขอพิจารณาดานกฎหมายและบทบาทศุลกากร  กฎหมายและศุลกากรสหรัฐมีหนาที่สําคัญคือ  
ปองกันและปราบปรามเพื่อใหมีการปฏิบัติใหเปนไปตามกฎหมายซึ่งรวมถึงเรื่องคาอากรตาง ๆ 
ดวยและปองกันและปราบปรามเพื่อความสงบสุข ปลอดภัย  มั่นคงของสังคมและเศรษฐกิจของ
ประเทศเปนหลัก   ตางจากกฎหมายและบทบาทศุลกากรไทยคือดําเนินการเพื่อใหมีการปฏิบัติ
ตามกฎหมายศุลกากรเพื่อสนับสนุนการจัดเก็บรายไดรัฐ(คาอากร) การนําเขา/สงออกและการคา 
ฯลฯ  จึงมีผลตอการบัญญัติฐานความผิดและโทษซึ่งเปนขอพิจารณาที่สอง  คือฐานความผิดของ
สหรัฐมีเพียง 13 ฐานเนื่องจากในมาตราหนึ่ง ๆ จะระบุถึงการกระทําหลาย ๆ อยางโดยกวางวาการ
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กระทํานั้นถือเปนความผิดตามมาตรานี้ ฐานนี้   สําหรับโทษจะมีระวางโทษจําคุกสูงคือไมต่ํากวา 
2 ปเปนอยางต่ํากระทั่งถึง 10 ปซึ่งไมมีในกฎหมายศุลกากรไทย    สืบเนื่องมาจากเหตุผลดาน
กฎหมายและบทบาทศุลกากร ดังนั้นความผิดเกี่ยวกับศุลกากรของสหรัฐทุกฐานเปนความผิดมูล
ฐานโดยใชหลักอัตราโทษขั้นสูงและสอดคลองกับขอแนะนํา 40 ประการของ FATF สําหรับ
กฎหมายศุลกากรออสเตรเลียมีบทบัญญัติกวางแตโทษจําคุกนอยมาก  มักเปนโทษปรับในอัตรา
สูง(ยกเวนความผิดเกี่ยวยาเสพติด) ตามที่กลาวในหัวขอที่แลวเกี่ยวกับการกําหนดความผิดมูล
ฐานออสเตรเลีย  ดังนั้นความผิดอ่ืน ๆ นอกจากฐานลักลอบและฐานหลีกเลี่ยงจึงไมเปนความผิด
มูลฐาน   สําหรับกฎหมายศุลกากรไทยกําหนดฐานความผิดใหครอบคลุมสําหรับผูที่กระทํา
ความผิดเกี่ยวกับศุลกากรทั้งความผิดหลักหรือมีลักษณะเปนความผิดที่บัญญัติขึ้นเพื่อให
สอดคลองหรือเกี่ยวเนื่องกับความผิดที่สําคัญ ๆ หรือเพื่อใหครอบคลุมการกระทําความผิดที่อาจ
เกิดขึ้นในกระบวนการศุลกากรเพื่อใหมีการบังคับใชกฎหมายศุลกากรอยางกวางขวาง ซึ่งเปน
ความผิดเล็ก ๆ นอยเสียสวนมาก   ความผิดเหลานี้จึงไมใชความผิดหลักที่มีผลกระทบเสียหายตอ
สวนรวม  , ขอพิจารณาเกี่ยวกับฐานความผิดและโทษ  เนื่องจากลักษณะและบทบาทศุลกากรไทย
ดังกลาวจึงมีผลตออัตราโทษคือความผิดสวนใหญจะเปนโทษปรับหรือบางฐานมีอัตราโทษจําคุก
สูงสุดก็ไมเกิน 6 เดือน   สวนความผิดที่มีอัตราโทษจําคุกขั้นสูงมากกวา 1 ปเปนกลุมความผิดที่
เกี่ยวเนื่องกับฐานลักลอบและฐานหลีกเลี่ยงซึ่งตองพิจารณาประเด็นอ่ืน ๆ ดวย , ขอพิจารณา
สุดทายคือ ความผิดกลุมที่เกี่ยวเนื่องและมีโทษตามมาตรา 27 นั้นทฤษฎีในการกําหนดความผิด
มูลฐานทั้ง 4 ประการเชนเดียวกัน    นอกจากนี้หากมีการกําหนดกลุมความผิดเหลานี้จะไมเกิด
ประโยชนอันใดดังเชนความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรนอกจากมีชองทางในการบังคับใช
กฎหมายฟอกเงินและเกิดความเคารพปฏิบัติตามกฎหมายศุลกากรมากขึ้นเทานั้น   แตจะเกิด
ผลเสียตาง ๆ ตามที่กลาวไวในหัวขอดังกลาว     
 
5.2 ขอเสนอแนะ 
  

จากบทสรุปทีก่ลาวมาทั้งหมดเห็นไดวาการลักลอบหนศีุลกากรนัน้เปนปญหาที ่
สําคัญและมีผลกระทบในหลาย ๆ ดานโดยเฉพาะตอระบบเศรษฐกิจและภาพลักษณของประเทศ
อยางมาก  จึงจําเปนตองบัญญัติความผิดดังกลาวไวเปนความผิดมูลฐานในพระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  มาตรา 3(7) ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร   แตอยางไรก็ดียังมีปญหาในการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินเกี่ยวกับ
มูลฐานความผิดนี้อยู    จึงไดมีการศึกษาถึงปญหาตาง ๆ ในการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินในมูล
ฐานความผิดนี้เพื่อนําไปสูการพิจารณาแกไขความผิดมูลฐานดังกลาว     ซึ่งผูวิจัยเห็นวาไมควร
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จํากัดอยูเพียงแคประเด็นวาควรแกไขเพิ่มเติมความผิดนี้อยางไรเทานั้น  แตควรรวมถึงการศึกษา
ประเด็นและขอกฎหมายตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินในมูลฐานความผิดนี้
และประเด็นปญหาที่เกิดขึ้นจากการบังคับใชกฎหมายดังกลาว    ดังนั้นในการศึกษา  บทสรุปและ
ขอเสนอแนะจึงไดแบงปญหาการบังคับใชกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินกรณีการ
แกไขความผิดมูลฐานลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรออกเปนประเด็นดังนี้ 
 

1) ปญหาการบังคับใชกฎหมายฟอกเงนิเกี่ยวกับความผิดฐานลกั 
ลอบหนีศุลกากร  :  ปญหาการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินเกี่ยวกับความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากร ประการแรกคือปญหาการนําเงินเขา/ออกประเทศโดยผิดกฎหมาย (Illegal Currency 
Smuggling)     
   สําหรับปญหาการลักลอบนาํเงนิเขา/ออกประเทศโดยผดิกฎหมายมี
ประเด็นปญหาอยู 2 ประการไดแก 
 

  ก. การฝาฝนหรือละเลยตามมาตรา 8 ทวิหมายถึงการฝาฝนหรือละเลยไม 
ปฏิบัติตามกฎกระทรวง ประกาศหรือคําสั่งที่ออกตามความในกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงนิ
ใด ๆ ก็ตาม  หรือจะตองเปนกฎกระทรวง ประกาศหรือคําสั่งที่เกี่ยวกับการนําเขา/สงออกเงินตรา 
ฯลฯ โดยตรงจึงจะเปนความผิดตามมาตรา 8 ทวิ  ประกอบกับประเด็นปญหาตอไปคือ 
 
  ข. กฎกระทรวงฉบับที่ 20 (พ.ศ. 2534)  ออกตามความในพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 ไดยกเลิกขอ 11 แหงกฎกระทรวงการคลังฉบับที่ 13 (พ.ศ. 
2537)  ที่ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 ซึ่งแกไข
เพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 18 (พ.ศ. 2518)  ที่กําหนดหามมใิหบุคคลใดสงหรือนําปจจัยชําระ
เงินตางประเทศหรือหลักทรัพยอันมีคาหรือพึงจายเปนเงินตราตางประเทสออกนอกประเทศ  เวน
แตจะไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานนั้น  จะเปนเหตุใหการนําเงินตราตางประเทศติดตัวออกไป
นอกประเทศไทยกรณีดังกลาวเปนความผิดตามมาตรา  8 ทวิ แหงพระราชบัญญัติควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485   ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  พ .ศ .  2485 (ฉบับที่  2) พ .ศ .  2527 และเปนความผิดตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร  พ.ศ. 2469 หรือไม 
 
  กรณีนี้เห็นวากฎหมายมีความชัดเจนอยูแลววาการฝาฝนหรือละเลยกฎกระทรวง  
ประกาศหรือคําสั่งใด ๆ ซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัตินี้จะตองเปนการฝาฝนหรือละเลยไม
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ปฏิบัติตามกฎเกณฑที่ออกตามความในพระราชบัญญัตินี้เกี่ยวกับการนําเงินเขา/ออกประเทศ
โดยตรง   และปจจุบันไมมีกฎกระทรวง  ประกาศหรือคําสั่งใด ๆ กําหนดกฎเกณฑในการนํา
เงินตราตางประเทศเขา/ออกจากประเทศไทย  ไมวาจะเปนกฎหมายฟอกเงิน  กฎหมายควบคุม
การแลกเปลี่ยนเงินและโดยกฎหมายศุลกากรเอง  ดังนั้นการนําเงินตราตางประเทศที่ไดจากการฝา
ฝนกฎเกณฑเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนเงินตามกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินจึงไมเปน
ความผิดตามมาตรา 8ทวิตามกฎหมายดังกลาว  จึงไมเปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและ
ความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงิน   

 
แมกฎหมายทีเ่กี่ยวของจะมคีวามชัดเจนแตผูวิจัยมีความเหน็วากรณกีารนาํ 

เงินตราตางประเทศติดตัวออกไปเชนนี้เปนกรณีที่พบบอยและเกิดปญหาในการบังคับใชกฎหมาย    
ดังนั้นจึงควรมีการแกไขปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวของโดยวิธีการที่นําแนวคิดมาจากการรายงานการ
โอนหรือนําเงินเขา-ออกประเทศของสหรัฐอเมริกา   ซึ่งมีแบบฟอรมการรายงานอยูมากมายหลาย
ประเภท   สําหรับกรณีปญหาดังกลาวไดมีการกําหนดใหจัดทําแบบฟอรม  4790 Report of 
International Transportation of Currency or Monetary Instruments ซึ่งรายงานการนําเงินหรือ
ตราสารทางการเงินเขาหรือออกจากสหรัฐอเมริกาเกินกวา 10,000 เหรียญดอลลารสหรัฐ  ดัง
รายละเอียดแบบฟอรมและผังแสดงขั้นตอนการนําเงินเขา-ออกและการรายงานในบทที่ 4.1 แม
ปจจุบันจะไมมีการควบคุมหรือจํากัดการนําเงินตราตางประเทศเขา/ออกนอกราชอาณาจักร
แลวแตระบบควบคุมดูแลการไหลเวียนเขา-ออกของเงินตราโดยผานการตรวจสอบของศุลกากรใน
รูปแบบนี้ควรนํามาใชในประเทศไทย   เนื่องจากหนวยงานของรัฐที่เกี่ยวของจะทราบไดวาปรมาณ
เงินตราหรือตราสารทางการเงินไมวาของไทยหรือตางประเทศที่ไหลเวียนเขา-ออกนั้นมีจํานวน
เทาใด   และยังเปนประโยชนตอการตรวจสอบวาการซื้อขายแลกเปลี่ยนเงินตรานั้นเปนไปโดยชอบ
ดวยกฎหมายหรือไม  ผูวิจัยจึงเห็นควรใหเรงรัดผลักดันใหกฎกระทรวงเพิ่มเติมขอ  10  แหง
กฎกระทรวงฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2497) ประกาศมีผลบังคับใชโดยเร็ว  ซึ่งกําหนดใหผูนําเงินตรา
ตางประเทศเขามาในหรือออกไปนอกประเทศโดยมีมูลคารวมกันเกินกวาหนึ่งหมื่นดอลลาร
สหรัฐอเมริกาหรือเทียบเทา   ตองสําแดงรายการเงินตราตางประเทศนั้นตอพนักงานเจาหนาที่
ศุลกากรในขณะที่ผานศุลกากรตามกฎหมาย      กฎกระทรวงฉบับนี้เปนกฎกระทรวงที่ออกตาม
ความแหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินซึ่งเปนกฎที่เกี่ยวกับการนําเขา-สงออกซึ่ง
เงินตราโดยตรง   ดังนั้นหากผูใดนําเงินตราเขาหรือออกนอกประเทศโดยไมไดสําแดงใหถูกตอง
ตามที่กฎกระทรวงดังกลาวกําหนดไว   ถือเปนการฝาฝนหรือละเลยไมปฏิบัติตามกฎกระทรวง 
ประกาศหรอืคําสั่งอันกําหนดไวเฉพาะเกี่ยวกับการสงหรือนําออกไปนอกหรือเขามาในประเทศไทย
อยางชัดเจน   รวมถึงแตงตั้งใหพนักงานศุลกากรเปนเจาพนักงานตามพระราชบัญญัติควบคุมการ
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แลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485     หากเปนกรณีคําพิพากษาของศาลซึ่งเปนบรรทัดฐานแตก็ไมผูกมัด
ศาลที่จะตองตัดสินตามในคดีอ่ืน ๆ ไมเหมือนกับการมีตัวบทกฎหมายกําหนดไวโดยตรง    จึงเห็น
วาการมีกฎกระทรวงดังกลาวจะเปนประโยชนแกทางเจาหนาที่ของรัฐในการดําเนินการตาม
กฎหมายและและประชาชนทั่วไปเพื่อใหเกิดความชัดเจนแนนอนและปฏิบัติถูกตองตามทีก่ฎหมาย
กําหนดอยางเปนรูปธรรมใชเวลาในการดําเนินการนอยและสะดวกรวดเร็วกวา 
      

นอกจากนีก้ารประกาศใชรางแกไขพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการ 
ฟอกเงิน พ.ศ. ....  มาตรา 3 (10) กําหนดใหความผิดตามกฎหมายเกี่ยวกับควบคุมการแลกเปลีย่น
เงิน ........... “  จะทําใหการกระทําความผิดตามประเด็นปญหานี้มีความชัดเจนวากรณีเหลานี้เปน
ความผิดมูลฐานตามอนุมาตรานี้เทานั้น  จะไมเกิดปญหาในการตีความวาเปนความผิดมาตรา 8
ทวิซึ่งถือเปนความผิดฐานลักลอบศุลกากรอันจะนําไปสูความผิดมูลฐานฟอกเงินหรือไม  เนื่องจาก
เมื่อกระทําความผิดนี้หรือความผิดตามกฎหมายควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินจะเปนความผิดมูล
ฐานตามมาตรา 3(10) เทานั้น  สวนการฝาฝนขอ 10 แหง(ราง)กฎกระทรวงฉบับ 13 พ.ศ. 2497 
ชัดเจนวาเปนความผิดตามมาตรา 8ทวิแหงพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ. 2485 
ถือเปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามมาตรา 27 ซึ่งมีโทษอาญาสูงกวารวมถึงการยกของ
ดังกลาวเปนของแผนดิน    นอกจากมีความชัดเจนในฐานความผิดตามกฎหมายตาง ๆ ที่เกี่ยวของ
และมูลฐานความผิดตามกฎหมายฟอกเงินแลวยังแกปญหาการทับซอนของการตีความแกการ
กระทําความผิดตาง ๆ วาเปนความผิดฐานใดตามกฎหมายใด  เพื่อมิใหผูกระทําความผิดหลุดรอด
ไปจากการบังคับใชกฎหมายที่เกี่ยวของกับการกระทําความผิดที่กอข้ึน 
 

2) ปญหาการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินเกี่ยวกับความผิดฐานหลีก 
เลี่ยงภาษีศุลกากร  
 

ประการแรกเกีย่วกับการตีความมาตรา 27 แหงพระราชบญัญัติศุลกากร  
พ.ศ. 2469   วาความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเปน
ความผิดฐานเดียวกันหรือไมอยางไร  ประกอบกับประการที่สองคือปญหาการตีความในมาตรา 
3(7) แหงพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 หมายรวมถึงความผิด
ฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรดวยหรือไมนั้น   ผูวิจัยเห็นวาควรมีการแกไขที่กฎหมายเดิมดีกวาการ
ตีความกฎหมายดังที่เปนอยูในปจจุบัน   คือควรดําเนินการแกไขเพิ่มเติมกฎหมายเกี่ยวกับ
ศุลกากรคือพระราชศุลกากร พ.ศ. 2469 ซึ่งบัญญัติมาตรา 27 ใหเกิดความชัดเจนเนื่องจาก
กฎหมายดังกลาวมีมากวารอยปแลวเพื่อ  ในขณะที่ปจจุบันมีการกระทําความผิดหลากหลาย
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รูปแบบและชองทาง   จึงควรดําเนินการแกไขใหกฎหมายมีความชัดเจนเกี่ยวกับฐานความผิด
ดังกลาวโดยกําหนดใหชัดเจนวา  ”การนําหรือพาซึ่งของที่มิไดผานดานหรือพิธีการศุลกากรโดย
ถูกตองเขามาในราชอาณาจักรและการสงหรือพาของเชนวานี้ออกไปนอกราชอาณาจักร  ไมวาจะ
เปนของที่มีอากรแตยังมิไดเสียคาภาษีหรือของตองจํากัดหรือของตองจํากัด  เปนการลักลอบหนี
ศุลกากร”   สวนความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรไดแก  “การเกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการ
หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียคาภาษีศุลกากรหรือในการหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและ
ขอจํากัดใด ๆ เกี่ยวแกการนําของเขา สงของออก  โดยเจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของ
พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวที่จะตองเสียสําหรับของนั้น”    ทั้งนี้อาจกําหนดใหอยูคนละมาตรา
ตามแนวทางการกําหนดความผิดกฎหมายศุลกากรออสเตรเลียหรือกําหนดใหความผิดฐาน
ลักลอบและมีความผิดฐานหลีกเลี่ยงอยูในมาตราเดียวกันตามแนวทางการกําหนดความผิด
กฎหมายศุลกากรสหรัฐ) เพื่อจะไดไมกระทบตอมาตราอื่น ๆ และความผิดยอยอื่น ๆ ในมาตรา 27 
ดวยนาจะเหมาะสมกวา 
 
  ประการตอมา  คือการรายงานความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรไปยังสํานักงาน 
ปปง. ตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการประสานงานในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ
ปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  พ.ศ. 2544”  (เมื่อวันที่  15  กุมภาพันธ  2544)  ขอ 4 วรรค
ทาย “ลักษณะคดีที่ตองรายงานตามวรรคหนึ่งใหเปนไปตามขอตกลงที่ทําขึ้นตามขอ 16 แหง
ระเบียบนี้”  ประกอบกับ “ขอตกลงตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการประสานงานในการ
ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  พ.ศ. 2542  พ.ศ. 2544  ฉบับที่1  
(พ.ศ. 2544) ”   ขอ 1 (7)   กําหนดให “ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายวา
ดวยศุลกากร    ใหรายงานในคดีความผิดฐานนําเขาหรือสงออก”สรุปแลวก็คือใหรายงานความผิด
ฐานลักลอบหนีศุลกากรในการนําเขาและสงออก ประกอบกับคําสั่งกรมศุลกากรที่ 466/2546 
แตงตั้งคณะกรรมการกลั่นกรองการพิจารณาความผิดที่ตองรายงานไปยังสํานักงาน ปปง. หรือ       
กกปปง. นั้นยังไมมีความชัดเจนเกี่ยวกับหลักเกณฑในการดําเนินการพิจาณาดังกลาว  ปญหา
ดังกลาวควรเรงดําเนินการแกไขใหเกิดความและชัดเจน  กรณีดังกลาวมาตรา 3 วรรคทายของราง
พระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงินวา “ความผิดอาญาตาม (7) จะตองมีลักษณะ
ที่มีหรืออาจมีผลกระทบอยางรุนแรงตอความสงบเรียบรอยและศีลธรรมอันดีของประชาชน ความ
มั่นคงของประเทศ  ความสัมพันธระหวางประเทศหรือระบบเศรษฐกิจการคลังของประเทศ เปน
การกระทําความผิดขามชาติที่สําคัญหรือเปนการกระทําขององคกรอาชญากรรมหรือมีผูทรง
อิทธิพลที่สําคัญเปนตัวการ ผูใชหรือผูสนับสนุน ทั้งนี้ใหกําหนดรายละเอียดของลักษณะของการ
กระทําความผิดในกฎกระทรวง”    จึงควรเรงผานรางพระราชบัญญัตินี้และกําหนดกฎกระทรวงมา
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บังคับใชโดยเร็ว    ทั้งนี้ควรมีการกําหนดรายละเอียดหรือนิยาม  ขอบเขตการกระทําตาง ๆ ที่
ชัดเจนไวดังเชนที่มีการกําหนดไวในประกาศกรมศุลกากรที่ 78/2546 เร่ืองความผิดที่ตองพิจารณา
รายงานไปยังสํานักงานปปง. (รายละเอียดในบทที่ 4.2) วิธีการนี้สามารถแกปญหาในเรื่องเกณฑ
ในการพิจารณาความผิดที่ตองรายงานและปญหาเกี่ยวกับสภาพบังคับระหวางหนวยงานไดดีกวา
ระเบียบการประสานงาน ฯและขอตกลงตามระเบียบฯ ที่มีอยูในปจจุบัน 
 
  ประเด็นสุดทายเกี่ยวกับการกําหนดความผิดมูลฐานการหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร
ตามกฎหมายฟอกเงินนั้น   มีขอพิจารณาตาง ๆ ไดแกการเปรียบเทียบกับตางประเทศทั้งใน
ประเทศที่มีกฎหมายฟอกเงินและประเทศที่ไมมีกฎหมายฟอกเงิน  มาตรฐานสากล  ขอพิจารณา
ดานความเหมาะสม  ขอสนับสนุนและขอคัดคานตาง ๆ จากการศึกษาพบวามีขอดีมากกวาขอเสีย
จึงควรบัญญัติใหความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรเปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงิน   
แตอยางไรก็ดีควรพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นและสงผลในดานลบโดยเฉพาะดาน
เศรษฐกิจจึงควรมีการกําหนดหลักเกณฑหรือระดับความผิดฐานดังกลาวที่มีความเหมาะสมจะ
กําหนดเปนความผิดมูลฐานจริง ๆ คือ ควรเปนความผิดที่มีพฤติการณบอนทําลายเศรษฐกิจ 
ความมั่นคงของประเทศและเปนภัยตอสังคมหรือประชาชน     หรือเปนการขัดขวางการปฏิบัติงาน
ของเจาหนาที่  หรือเปนการทุจริตในลักษณะกลุมบุคคล ขบวนการหรือใชอิทธิพล  ทั้งนี้ควรให
นิยามความหมายของพฤติการณหรือการกระทําดังกลาวไวใหชัดเจน  รวมถึงลักษณะดังที่กําหนด
ไวในมาตรา 3 วรรคทายแหงรางแกไขพระราชบัญญัติปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน    
นอกจากนี้ควรใหอํานาจเจาหนาที่ในการใชดุลพิจนิจรายงานการกระทําความผิดใดที่เจาหนาที่
เห็นวามีลักษณะเปนการกระทําโดยองคกรอาชญากรรมที่ปราบปรามไดยาก  มีผลตอบแทนมูลคา
มหาศาลและอาจสงผลกระทบตอระบบเศรษฐกิจไปยังสํานักงานปปง.ไดอีกประการหนึ่งดวย  
 
  

3) ปญหาการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินเกี่ยวกับความผิดฐานอื่น 
ตามกฎหมายศุลกากร      
 
  สําหรับความผิดฐานอื่น ๆ ตามกฎหมายศุลกากรปจจุบันนี้ยังไมมีการกําหนดให
เปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน  เนื่องจากเหตุผลดานตาง 
ๆ ตามที่กลาวไวแลว คือ กฎหมายและบทบาทศุลกากรของไทยที่แตกตางจากในตางประเทศ  จึง
มีผลตอแนวคิดในการกําหนดฐานความผิดและอัตราโทษในตางประเทศโดยเฉพาะสหรัฐเปนอยาง
มาก     ดังนั้นประเทศไทยไมสามารถใชเกณฑเดียวกับสหรัฐในเร่ืองการกําหนดความผิดและโทษ
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ตามกฎหมายศุลกากรไมได  และยังมีผลตอการกําหนดความผิดมูลฐานอีกดวย  ดังนั้นดวย
ลักษณะกฎหมาย  บทบาทศุลกากรและอัตราโทษจําคุกขั้นสูงของความผิดกลุมนี้จึงยังไมบัญญัติ
เปนความผิดมูลฐานดังเชนประเทศสหรัฐ 
 
  สวนความผิดอีกกลุมหนึ่งในความผิดประเภทนี้ซึ่งมีอัตราโทษขั้นสูงมากกวา 1 ป
คือความผิดที่เกี่ยวเนื่องกับมาตรา 27 มีอัตราโทษตามมาตรา 27 คือระวางโทษจําคุกไมเกิน 10 ป  
ความผิดเหลานี้แมมีอัตราโทษสูงตามขอแนะนํา 40 ประการของ FATF แตในการกําหนดความผิด
มูลฐานมิใชเพียงพิจารณาอัตราโทษเทานั้น   แตตองคํานึงถึงทฤษฎีในการกําหนดความผดิมลูฐาน
และขอดี/ขอเสียประกอบดวย   ความผิดกลุมนี้โดยลําพังไมเปนความผิดหรืออาชญากรรมที่มี
ลักษณะเปนองคกรอาชญากรรม  , อาญากรรมที่ปราบปรามไดยาก , มีผลตอบแทนมีมูลคา
มหาศาลและกระทบตอระบบเศรษฐกิจของประเทศ  ดังนั้นแมจะไมสอดคลองกับมาตรการ
ระหวางประเทศหรือในตางประเทศที่มีกฎหมายปองกันและปราบปรามการฟอกเงินอยางประเทศ
สหรัฐก็ตาม      นอกจากนี้หากมีการบัญญัติใหความผิดฐานตาง ๆ ในกลุมเหลานี้เปนความผิดมูล
ฐานตามกฎหมายฟอกเงินจะมีแตขอเสียตาง ๆ ตามที่กลาวไวในความผิดฐานหลีกเลี่ยงแตจะไม
เกิดผลดีใด ๆ นอกจากมีชองทางในการบังคับใชกฎหมายฟอกเงินมากขึ้นและเกิดความเคารพ
ปฏิบัติตามกฎหมายและกฎเกณฑตางๆ ทางศุลกากรมากขึ้นเทานั้น   จึงเห็นวาในเมื่อสภาพสังคม
และกฎหมายในปจจุบันยังดําเนินอยูในลักษณะเชนนี้ก็ยังไมควรบัญญัติใหความผิดฐานตาง ๆ ใน
กลุมนี้เปนความผิดมูลฐานตามกฎหมายฟอกเงิน       
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ภาคผนวก ก. 
 

มูลคาการนําเขา-สงออกเปรยีบเทยีบระหวางป 2544 และป 2545 
 

หนวย : ลานบาท 
การนาํเขา การสงออก เดือน 

2544 2545 2544 2545 
มกราคม 239,985 219,894 222,427 212,642 
กุมภาพนัธ 225,253 192,908 226,016 213,855 
มีนาคม 245,627 230,570 256,633 248,481 
เมษายน 219,894 224,806 214,645 212,733 
พฤษภาคม  242,779 229,463 260,426 255,944 
มิถุนายน 221,273 228,497 252,167 251,550 
กรกฎาคม 248,486 245,089 240,578 238,840 
สิงหาคม 234,595 244,392 261,845 256,911 
กันยายน 227,310 232,668 245,603 270,042 
ตุลาคม 224,273 251,565 239,400 276,484 
พฤศจิกายน 230,239 257,543 242,344 274,706 
ธันวาคม 195,593 220,645 222,620 243,526 

รวม 2,755,307 2,778,040 2,884,704 2,955,714 
 
ที่มาของขอมูล : สํานกัเทคโนโลยีสารสนเทศ  กรมศุลกากร 
จัดทําโดย : สํานักแผนและการตางประเทศ  กรมศุลกากร 
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มูลคาการจับกุมการลกัลอบหนีศุลกากร ป 2544 และ 2545  
 

หนวย : ลานบาท 
ลักลอบ เดือน 

ป 2544 ป 2545 เพิ่ม (ลด)  % 
มกราคม 191.82 198.90 7.08 3.69 
กุมภาพนัธ 120.73 130.97 10.24 8.48 
มีนาคม 178.68 149.11 (29.57) (16.55) 
เมษายน 100.88 174.01 73.13 72.49 
พฤษภาคม  158.27 156.34 (1.93) (1.22) 
มิถุนายน 143.70 198.80 55.10 38.34 
กรกฎาคม 141.28 171.85 30.57 21.64 
สิงหาคม 172.18 464.43 292.25 169.74 
กันยายน 198.53 166.83 (31.70) (15.97) 
ตุลาคม 338.03 111.79 (226.24) (66.93) 
พฤศจิกายน 171.67 432.37 260.70 151.86 
ธันวาคม 113.46 395.20 281.74 248.32 

รวม 2,029.23 2,750.60 721.37 35.55 
 
ที่มาของขอมูล : สํานกัสืบสวนและปราบปราม  กรมศลุกากร 
จัดทําโดย : สํานักแผนและการตางประเทศ  กรมศุลกากร 
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มูลคาการจับกุมการหลีกเลีย่งหนีศุลกากร ป 2544 และ 2545  
 

หนวย : ลานบาท 
หลีกเลี่ยง เดือน 

ป 2544 ป 2545 เพิ่ม (ลด)  % 
มกราคม 52.37 78.25 25.88 49.42 
กุมภาพนัธ 122.71 143.13 20.42 16.64 
มีนาคม 226.76 190.98  (35.78) (15.78) 
เมษายน 54.37 135.04 80.67 148.37 
พฤษภาคม  47.37 45.56 (1.81) (3.82) 
มิถุนายน 47.95 54.09 6.14 12.81 
กรกฎาคม 81.58 138.71 57.13 70.03 
สิงหาคม 144.01 207.67 63.66 44.21 
กันยายน 883.76 75.81 (807.95) (91.42) 
ตุลาคม 275.86 182.18 (93.68) (33.96) 
พฤศจิกายน 500.78 71.30 (429.48) (85.76) 
ธันวาคม 50.29 218.91 168.62 335.30 

รวม 2487.81 1541.63 (946.18) (38.03) 
 
ที่มาของขอมูล : สํานกัสืบสวนและปราบปราม  กรมศลุกากร 
จัดทําโดย : สํานักแผนและการตางประเทศ  กรมศุลกากร 
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ภาคผนวก ข. 
 
USC. Title 19 Customs Service 
 

   ในประมวลกฎหมายนี้ประกอบไปดวยบทบัญญัติทั้งหลายที่เกี่ยวกับการศุลกากร 
ทั้งหมด 22 Chapter 3624 มาตรา ไดแก 
 

1. Collection  Districts  Port,  and  Officers  (Section 1-81)  บท 
บัญญัติที่สําคัญ เชน เร่ืองของอํานาจหนาที่ของศุลกากรในการปฏิบัติงาน  (มาตรา 3, 66) 
คาธรรมเนียม (มาตรา 58a - 58c )  และการกอสรางอาคารสถานที่ในการปฏิบัติหนาที่ตาม
กฎหมายศุลกากรในที่ซึ่งกําหนดไว เชน แนวเขตชายแดน เพื่อปองกันการลักลอบหนีศุลกากร และ
การใหอํานาจแกเจาหนาที่ศุลกากรบังคับตามกฎหมายนี้ในการสกัดกั้นมิใหนําเรือเขามาตาม 
กฎหมายเกี่ยวกับภาษีหรือการเดินเรือ (มาตรา70)  เปนตน  

1A. Foreign  Trade  Zones  (Section 81 a)  วาดวยการควบคุมดูแลการ 
กระทาํใด ๆ ในเขตการคาตางประเทศ   

2. The  United  States  International  Trade  Commission  (Section  
91)   คณะกรรมการวาดวยการคาระหวางประเทศแหงสหรัฐ 

3. The  Tariff  and  Related  Provisions (Section 121)  วาดวยบท 
บัญญัติในเรื่องพิกัดอัตราภาษีและบทบัญญัติอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวของ เชน การหามมิใหมีการนําเขาซึ่ง
สินคาของแหงอื่นนอกจากสหรัฐหรือนอกจากเรือของประเทศซึ่งเปนแหลงกําเนิด (มาตรา 130-
131)  การใหอํานาจศุลกากรในการควบคุมการเดินเรือระหวางศุลกสถาน  ทาเรือตางประเทศ และ
ทาเรือภายในประเทศซึ่งไมมีศุลกสถาน (มาตรา 282-294)  การคนยานพาหนะและบุคคลโดยใหมี
อํานาจสั่งใหหยุด คน และตรวจสอบยานพาหนะ  สัตว และบุคคลที่จะเขามายังสหรัฐ (มาตรา 
482) และการใหอํานาจเจาพนักงานในการสั่งใหบุคคลเขาชวยเหลือในการปฏิบัติหนาที่หากมี
ความจําเปน (มาตรา 507 ) เปนตน 

4. Tariff  Act  of  1930  (Section 1001)  บทบัญญัติในเรือ่งพิกัด 
อัตราภาษี  เชน การใหอํานาจเจาหนาที่ศุลกากรในการบังคับใชกฎหมายที่เกี่ยวกับการการปฏิบัติ
หนาที่  ปกปองผลประโยชนรายได  การนําเรือเขา  การตรวจผูโดยสาร การนําสินคาตองหามออก
นอกประเทศ และการควบคุมนายหนา   

5. Smuggling  (Section 1701 )  เปนบทกฎหมายที่ใหอํานาจในการบังคับ 
ใชกฎหมายแกศุลกากรเปนพิเศษเพื่อดูแลจดัการปญหาการลักลอบหนีศุลกากร 
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6. Trade  Fair  Program (Section 1751)บทบัญญัติวาดวยการคาทีเ่ปน 
ธรรม 

7. Trade  Expansion  Program (Section 1801)  บทบญัญัติวาดวยการ 
ขยายตัวทางการคา   กฎหมายนี้กําหนดอัตราอากรและอัตราแลกเปลี่ยนในภายใตขอตกลงวาดวย
การคาระหวางประเทศซึ่งสหรัฐอเมริกาเปนภาคี  

8. Automotive  Products (Section 2001)  หรือ Auto Product Trade  
Act  of  1965  เกี่ยวกับการควบคุมผลิตภัณฑเกี่ยวกับรถยนต 

9.    Visual  and  Auditory  Materials  of  Educational, Scientific  and    
Cultural  Character  (Section 2051)    

10.     Customs  Service  (Section  2071)  พิธีการศุลกากร  เชน ใหอํานาจ 
เจาหนาที่ศุลกากรในการปฏิบัติการเรื่องการไดรับยกเวนภาษีและขัน้ตอนวิธีปฏิบัตติามที่บัญญัติ
ไวในกฎหมายนี้ (มาตรา 2081)  

11. Importation  of  Pre-Columbian  Monumental  or  Architectural   
Sculpture  or  Murals  (Section  2091)  วาดวยเรื่องการใหอํานาจศุลกากรในการบังคับใช
กฎหมายในเรื่องการนําเขาซึ่งวัตถุจาก Pre-Columbian ใหเปนไปตามใบรับรองจากประเทศ
แหลงกําเนิดซึ่งไดรับรองวาเปนการสงออกมาโดยชอบดวยกฎหมาย  

12. Trade  Act  of  1974  (Section  2101)   บทบัญญัติเกีย่วกับศุลกากร 
ภายใตพระราชบัญญัตินี้  มีความรับผิดชอบในเรื่องการบังคับใชกฎหมายเพื่อปองกันการทุมตลาด  
และการปฏิบัติอันไมเปนธรรมตอการนําเขา  นอกจากนี้  ยังมีความรับผิดชอบในการระบบการนํา
ดังกลาวไปใชในการพัฒนาประเทศ 

13. Trade  Agreement  Act  of  1979  (Section 2501)    เปนกฎหมายที ่
บัญญัติใหศุลกากรมีอํานาจบังคับใชบทบญัญัติเร่ืองความตกลงซึ่งทําขึ้นภายใตกฎหมายศุลกากร 

14.  Convention  on  Cultural  Property  (Section 2601)       เปน 
กฎหมายที่บัญญัติใหศุลกากรมีอํานาจบังคับใชบทกฎหมายซึ่งหามหรือปองกันการนําเขาวัตถุซึ่ง
เปนทรัพยสินที่มีความเกี่ยวเนื่องทางวัฒนธรรม       

15.       Caribbean Basin Economic Recovery (2701) ใหอํานาจแก 
ศุลกากรในการบริหารจัดการตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัตินี้ซึ่งอนุญาตใหมีการยกเวนอากร
สําหรับส่ิงของทีมีลักษณะและคุณสมบัติตามที่กําหนดไวจากประเทศทางหมูเกาะแคริบเบียน 

16.   Wine Trade  (2801)    
17.       Negotiation and Implement of Trade Agreements  (2901) 
18.    Implement of the Harmonized Tariff Schedule (3001)   คําอธิบาย 
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พิกัดอัตราศุลกากรระบบฮารโมไนซ   ของคณะมนตรีความรวมมือทางศุลกากร   
19.    Telecommunication Trade (3101) 
20.    Andean Trade Preference (3201)     วาดวยการใหอํานาจแก 

ศุลกากรในการตรวจสอบสิ่งของที่ไดรับการยกเวนอากรจากกลุมประเทศ โบลีเวีย  เอกวาดอร     
โคลัมเบีย และเปรู  ใหมีมาตรฐานตามที่กําหนดไว 

21.    North America Free Trade Agreement Implement (3301)    
22. Uruguay Round Agreements (3501)    ความตกลงในการเจรจารอบ  

อุรุกวัย  เร่ืองกฎแหลงกําเนิดสําหรับประเภทสิ่งทอ 
 

ใน Chapter 5 Smuggling  (Section 1701-1711 )  เปนบทกฎหมายที่ใหอํานาจ 
ในการบังคับใชกฎหมายแกศุลกากรเปนพิเศษเพื่อดูแลจัดการปญหาการลักลอบหนีศุลกากร   
หรืออาจเรียกวา  พระราชบัญญัติตอตานการลักลอบหนีศุลกากร  ตามที่บัญญัติไวในมาตรา 1711 
(Citation of chapter :  This  Act be cited as the “Anti-Smuggling  Act” )     ไดแก  มาตรา 
1701 วาดวยพื้นที่ในบังคับของศุลกากร   เชนการกําหนด  ขยายและความตอเนื่อง การบังคับใช
กฎหมายกับพื้นน้ําที่ติดตอกับเขตศุลกากรทางน้ํา     และ  การจับ ยึดเรือ  ความรวมมือตาม
สนธิสัญญา   (มาตรา 1702 ถูกยกเลิก)  มาตรา 1703 การจับและยึดเรือ พาหนะที่เปนของสหรัฐ
และขอสันนิษฐานวาเกี่ยวของกับการลักลอบศุลกากร   มาตรา 1704 การปฏิเสธ เพิกถอนการขึ้น
ทะเบียนหรือลงทะเบียน  การอนุญาตแกเรือหรือพาหนะที่ถูกสันนิษฐานวาเกี่ยวของกับการ
ลักลอบศุลกากร  การอุทธรณและความคุมกันจากความรับผิด     มาตรา 1705 การทําลายเรือ 
พาหนะที่ถูกริบ   มาตรา 1706 การนําเขาโดยเรือหรือพาหนะที่มีน้ําหนักนอยกวา 30 ตัน   
ใบอนุญาตที่ถือเปนพยานหลักฐานเบื้องตนในเรื่องของแหลงกําเนิดสินคาตางประเทศ    (มาตรา 
1707  ถูกยกเลิก )  มาตรา 1708   เร่ืองเรือบรรทุกเครื่องดื่มประเภทสุราในทาตางประเทศที่จะ
นําเขามายังสหรัฐ   มาตรา 1709 คําจํากัดความของ “สหรัฐ” (United State)   “เจาพนักงาน
ศุลกากร” (officer of the customs)  และ  “เรือบรรทุกที่แลนอยูในเขตนานน้ํา” (hovering vessel)  
มาตรา 1710 บทบัญญัติในสวนตาง ๆ ที่สามารถแยกจากกันได   และมาตรา 1711  ซึ่งบัญญัติวา
ในสวนนี้อาจเรียกไดวา พระราชบัญญัติวาดวยการตอตานการลักลอบศุลกากร 
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ภาคผนวก ค. 
 

การรายงานการโอนเงินระหวางประเทศของสหรัฐอเมรกิา 
 

บุคคลใด 
 
 ขนยายหรือใหบุคคลใดขน 
 ยายเงนิเขามาหรือออกนอก 
 ราชอาณาจกัรเกินกวา 10,000 U.S.  ยื่นแบบ CMIR∗ 
 

กรมศุลกากร 
 
 
 

TFLEC ∗∗วอชิงตัน ด.ีซี              ตรวจสอบและวิเคราะหขอมลู 
                                            

 
หัวหนาสวนราชการ                   การกระจายขอมูลทางการเงนิใหกับ          บุคคลหรือหนวยงาน 
ตางๆ ขอมา                              หนวยงานตางๆ โดยปลดักระทรวง            อ่ืนที่ไมใชสวนราชการ 
                               การคลัง 
 
 
   รัฐบาลกลาง              กรรมาธิการรัฐสภา              กรมตรวจบัญชี          หนวยงานตางประเทศ               
 

                                                 
 

∗ CMIR (หรือแบบศุลกากร 4790) ยอมาจาก Currency and Monetary  
Instrument Report คือแบบฟอรมรายงานการขนยายเงินระหวางประเทศ 

∗∗ TFLEC ยอมาจาก Treasury  Financial  Law Enforcement Center คือศูนย 
ปราบปรามอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ 
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    ภาคผนวก ง. 
 
คําแปลแบบฟอรมศุลกากร 4790 (รายงานการนําเงนิหรือตราสารทางการเงินเขาหรือออก

จากสหรัฐอเมริกาเกนิกวา 10,000 $) 
 
Part 1 สําหรับบุคคลซึ่งเดินทางออกหรือเขาประเทศสหรัฐอเมริกา 
 
1). ชื่อ (นามสกุล, ชื่อตัว และชื่อกลาง) 
2). หมายเลขบัตรประกันสังคม (ถามี) ถาเปนคนตางชาติใหใชหมายเลขบัตรประจําตัวคนตางดาว 
     หรือหนังสอืเดินทาง นอกนัน้ใหใสหมายเลข EIN (หมายเลขประจาํตัวนายจาง) 
3). วนั เดือน ป เกิด 
4). ที่อยูถาวรในประเทศสหรัฐอเมริกาหรอืในตางประเทศ 
5).  เปนพลเมอืงหรืออยูในบงัคับของประเทศใด 
6).  ที่อยูขณะที่อยูในประเทศสหรัฐอเมริกา 
7).  หมายเลขหนงัสือเดินทางและชื่อประเทศ 
8).  วนัที่ของวซีาของประเทศสหรัฐอเมริกา 
9). สถานที่ที่ออกวีซาของประเทศสหรัฐอเมริกา 
10). หมายเลข immigration alien (ถามี) (หมายเลขตรวจคนเขาเมือง) 
11). เงนิหรือตราสารทางการเงินไดถกู (กรอกชอง 11 A หรือ 11 B) 
 
  A สงออก    B  นําเขา 
- ออกจากเมืองใดในประเทศสหรัฐอเมริกา  - จากเมืองหรือประเทศใด 
- เพื่อไปยงัเมอืงหรือประเทศใด   - มาที่เมอืงใดในประเทศสหรัฐอเมริกา 
 
 
Part 2  สําหรับบุคคลซึ่งทาํการขนสง (shipping), สงทางไปรษณีย หรือไดรับเงินหรือตราสารทาง

การเงนิ 
 
12). ชื่อ (นามสกุล, ชื่อตัวและชื่อกลาง) 
13). หมายเลขบัตรประกันสังคม (ถามี) ถาเปนคนตางชาติใหใชหมายเลขบัตรประจําตัวคนตาง 
        ดาวหรือหนงัสือเดินทาง นอกนัน้ใหใสหมายเลข EIN (หมายเลขประจําตัวนายจาง) 
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14).  วนั เดือน ป เกิด 
15). ที่อยูถาวรในประเทศสหรัฐอเมริกาหรือในตางประเทศ 
16).  เปนพลเมืองหรืออยูในบังคับของประเทศใด 
17).  ที่อยูขณะที่อยูในประเทศสหรัฐอเมรกิา 
18).  หมายเลขหนงัสือเดินทางและชื่อประเทศ 
19).  วนัที่ของวีซาของประเทศสหรัฐอเมรกิา 
20). สถานทีท่ีอ่อกวีซาของประเทศสหรัฐอเมริกา 
21). หมายเลข immigration alien (ถามี) (หมายเลขตรวจคนเขาเมือง) 
22). เงนิหรือตราสารทางการเงิน 
23). เงนิหรือตราสารทางการเงิน 

o ไดถูกสงไปยังชื่อและที่อยูตอไปนี้...................................................... 
o ไดถูกรับมาจากชื่อและที่อยูตอไปนี้.................................................... 

24). ถาเงินหรอืตราสารไดถูกสงไปรษณียมา, ถูกขนสงมา (ทางเรือ) หรือถูกสงใหกรอกขอ A และ  
        ขอ B 
 
 A. วิธีการในการขนสง (ทางรถ, ไปรษณียอเมริกัน, ขนสงสาธารณะ เปนตน) 
 B  ชื่อของผูขนสง 
 
Part 3  ขอมูลเกี่ยวกับเงินหรือตราสารทางการเงนิ (ดูคําอธิบายการกรอกแบบฟอรมดานหลงั) 
(ตองกรอกทุกคน) 
 
25). 
ประเภทและมลูคาของเงนิหรือตราสารทางการเงิน มูลคาคิดเปนเหรียญสหรัฐ 
เหรียญ.................................................................    A $ 
เงิน......................................................................    B  
ตราสารอยางอื่น (ระบุประเภท).............................    C  
รวมมูลคาของขอ A, B และ C เทากับ $ 
 
26). ถามเีงนิของประเทศอืน่อยูดวยใหกรอกชอง A และ B (ดูคําอธิบายในการกรอกประกอบ) 
 A. ชื่อเงนิ 
 B. ชื่อประเทศ 
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Part 4  เร่ืองทั่วไป – ใหกรอกโดยผูเดินทาง, ผูขนสงและผูรับทกุคน 
 
27). ทานไดทาํในฐานะตวัแทน ทนายความหรือโดยไดรับมอบอํานาจจากผูอ่ืนใหกระทําการเกี่ยว 
        กับเงิน หรือตราสารทางการเงนินี้หรือไม (ถาใชใหกรอกชอง A, B และ C) 
   ใช    ไมใช 
 
บุคคลซึ่งทานทําการแทน        A ชื่อ    B ที่อยู     C ธุรกิจ,อาชพีหรือวิชาชพี 
 
 
 
 
 
 
 
 ภายใตความผดิฐานใหการเท็จ ขาพเจาขอประกาศวา ขาพเจาไดทําการตรวจสอบ
รายงานฉบับนี้แลว โดยอาศัยความรูที่ขาพเจามีเต็มความสามารถและเชื่อวารายงานฉบับนี้ไดทาํ
ขึ้นโดยสมบูรณและเปนจริงทุกประการ 
 
28).  ชื่อและตาํแหนง 
29).  ลายเซ็น 
30).  วนัเดือนป 
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